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[JIABA 1
OINLITH OJIPEJIBU

Unen 1

(1) Co oBoj 3aKkoH ce ypeayBaar JOOPOBOJHOTO Karlu-
TaJHO ()MHAHCUPAHO IEH3UCKO OCUTYPYBAaHE, OCHOBABETO
U paboOTeHETO Ha JOOPOBOJIHUTE MEH3UCKH (DOHIOBH,
JPYLITBAaTa 32 yIpaByBamke cO JOOPOBOIHH MEH3UCKH (HOH-
JOBM ¥ JPYIITBAaTa 3a yNPaByBamke CO 3aIODKHTEIHH U
JIOOPOBOIHU MEH3UCKH (HOHIOBHU, KAKO U OPraHU3HPABETO
Ha Mpo(eCHOHATHUTE TIEH3NUCKH IIIEMH 32 CBOHMTE BpaboTe-
HHU OJI CTpaHa Ha paboTOAaBaYM M 32 CBOHUTE WICHOBH O]
CTpaHa Ha 3J[py>KCHHja Ha TparaHH.

(2) HoOpoBOIHOTO KaUTAIHO (PUHAHCUPAHO MEH3UCKO
OCUTypyBame IIPETCTaByBa IEH3UCKO OCUTYPYBame Ha J0-
OpoBOJIHA OCHOBAa (PMHAHCHPAHO CO KalWTalU3alHja Ha
cpexncTata. Bo oBa ocurypyBame ce BKIyUEHU JIULA KOU
He ce omndaTeHu BO 3aJOMKUTEIHO IEH3UCKO OCUTYPYBabhEe
U JHIA KOU ce on(aTeHu BO TOA OCUTYPYBambE 3apaiy OC-
TBapyBambe JAOMOIHUTEICH MPUXOI.
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(3) Bo noOpoBonHHTE NIEH3UCKH (OHIOBH CE yIUIakaaT
JOOPOBOJIHU MPHUIOHECH O] JIHIA, paboToAaBauu M 3ApY-
JKeHHWja Ha TparaHu Kou ke oadepar a MpUIOHEeCyBaaT BO
oBHe (DOHJIOBU MU CPEJICTBA CE€ MHBECTHPAAT BO (pUHAHCH-
CKU UHCTPYMEHTH U C€ PacIpeielyBaaT COINIACHO CO OBOj
3akoH. JpymTBaTa 3a ynpaByBame CO J0OpPOBOJIHH IEH3U-
ckd (OHIOBM M JPYyIUTBATA 3a YIPAaBYBame CO 3a/10JDKH-
TEJHU ¥ TOOPOBOJHU NEH3UCKU (OHIOBU YIIPaByBaaT co
oBue (HOHIOBU.

(4) Hukoj ocBeH ApyIITBO OCHOBAHO COIJIACHO CO OBO]
3aKOH HE MOXE Ja BpUIM pabOTH Ha MapKEeTHHI HUTY Ja
HyIX ROOPOBOJIHM NEH3UCKH (DOHAOBH, IPOGECHOHATHU
MIEH3MCKH [IeMH WM CINYHH NEH3UCKU apaHKMaHU HUTY
BO CBOjOT Ha3WB Jia TW KOpUCTH 300poBute “J[pymrBo 3a
yIpaByBame co 100pOBOJIHM NeH3UCKH (HoHI0BU”, “JIpy1I-
TBO 3a YIPaByBame CO 33J0JDKUTEIHU U TOOPOBOJIHU TIEH-
sucku ¢GougoBu”, “JloopoBonen nensucku ¢ouxa”, “TIpo-
(decroHaHA TICH3MCKA IemMa” WM CIMYHH 300pOBH, Ha
MaKeJOHCKH WIIW Ha JIPYT jasuK.

Unen 2

OCHOBHU Hauela Bp3 KOU €€ TEMENH 3aKOHOT C€ Clel-
HUBC:

1) 00e30exyBame AOMOJHUTENHH CPEACTBA BO CJIY-
Yyaj HA CTAPOCT - CO JOOPOBOJIHOTO KANUTANHO (hUHAHCH-
PaHO MEH3UCKO OCUTYpYBame ce 00e30e1yBa NEH3UCKY Ha-
JIOMECTOK BO CTapH F'OAMHH, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH;

2) ujleHyBame BO J00pOBOJIeH NeH3UCKH (POHI Ha
A00pOBOJIHA OCHOBA - WICH HAa JOOPOBOJEH MHEH3UCKH
dhoHa MOXe Aa OuJie ITUIe Koe He € ondaTeHo BO 3a/I0JKU-
TEJIHO IEH3UCKO OCUI'YPYBamb€ WM JIUIE KOe € OI(aTeHO
BO TOQ OCUTYpYBambe, [0 COIICTBEH H300D;

3) 100pOBOJIHO KANMTAJHO (UHAHCHPAHO NMEH3UCKO
OCUTypyBam-€ 3aCHOBAHO Ha Je(PUHHPAHH IPHIOHECH -
BO OBa OCUTYpyBame OFHAmpe] ¢ AehUHUpaH H3HOCOT Ha
MPUIOHECOT KOj CE YIUIaka, JOAeKa H3HOCOT Ha NEH3UCKHU-
OT HaJIOMECTOK He € oJHanpes AeUHUPaH U TOj 3aBUCHU O
YIUIATeHUTE NPUIOHECH U HUBHOTO OIIJIOYBAaIhE;

4) obe30enyBame Ha CpeJACTBa 3a MaTepHjajHA CH-
TYPHOCT HA JIMLA CO KAIMTAJIU3UPame Ha CPelCcTBATA -
MPUIOHECHUTE KO C€ YIUIakaaT Ha WHIMBHIYaHATE CMe-
TKU Ha YICHOBUTE C€ aKyMyJMpaaT ¥ OILUIOLYBaaT NpPEKy
UHBECTUPAE;

5) nHBecTHpame HAa CpeICTBAaTa BP3 OCHOBA HA CH-
TYPHOCT, IUBep3n(UKANMja HA PH3MK H OJAPXKyBame
aJeKBaTHAa JUKBHIHOCT - TP UHBECTHPABE HA CPEJC-
TBaTa Ha TeH3UcKuTe (HOHAOBH Tpeba Na ce MOCTHTHE CH-
TYpPHOCT ¥ Ja C€ OJp>KyBa aJeKBaTHAa JIMKBUIHOCT Ha
CpeacTBaTa, Kako M HUBHO HHBECTUPAHE BO PA3JIMYHU HH-
CTPYMEHTH CO pa3INyueH PU3UK U

6) TpPaHCHAPEHTHOCT - YICHOBUTE Ha IICH3HUCKUTE
(onnoBU 100MBaaT PEOBHYU U AETAIHU U3BEILUTAU 33 CBO-
UTEe CPEeJICTBA U IPYIITBATA 32 CBOUTE AKTHBHOCTU PEIOBHO
ja U3BeCTyBaaT jaBHOCTA U YICHOBUTE.

Unen 3

Bo 100poBOJIHOTO KAaUTAIHO (PUHAHCUPAHO MEH3HCKO
ocurypyBame € 3a0paHeTa CeKakBa AWCKpUMHHALHMja Ha
4JICHOBUTE MO TOJ, paca, 00ja Ha KOXa, ja3uK, Bepa U pe-
JWTHja, TMOJMTHYKA WIM JApyra omnpeaenda, HaluOHAIHO
WM COLMjAITHO TIOTEKJIO, TIPUIIAJHOCT HA HAMOHATIHO HJIH
€THUYKO MaJIHUHCTBO, WJIM BP3 OCHOBA Ha MMOT, CEMeEjC-
TBO, 3[JpaBCTBEHA COCTOj0a 1 BO3paCT.

Unen 4

OpnienHu U3pa3u yHnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 0 UMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1. ,,JIpyluTBO 32 ynpaByBame cO J0OPOBOJHHU NEH3H-
cKkM (pOHAOBU” € aKIIMOHEPCKO NPYIITBO KOE € OCHOBAHO H
OBJIACTEHO J]a YIIPaByBa €AMHCTBEHO CO TOOPOBOJICH IEH3U-
cKH (hOHJI, COTIIACHO CO OBOj 3aKOH;

2. ,,JlpyliTBO 3a ympaByBame €O 3aJ0/UKMTEHH M
J00pPOBOJIHU MEH3UCKH (POHIOBH” € aKIMOHEPCKO APYIII-
TBO KO€ € OCHOBAHO M OBJIACTEHO Jla YIIPaByBa CO 3aI0JDKH-
TEJIeH MEeH3UCKU (OHI U CO JIOOpOBOJIEH NEH3UCKH (OH[,
COIJIACHO CO OBOj 3aKOH;

3. ,,/JIpyluTBO 32 ynpaByBam€ €O 3a10/LKUTEIHU TEH-
3UCKH ()OHIOBH” € aKIIMOHEPCKO JPYIITBO KOE € OCHOBAHO
Y OBJIACTEHO JIa YIIPaBYBa CaMO CO 33/I0JDKUTEINICH MEH3UCKH
¢oHp, cormacHo co 3aKOHOT 3a 3aJOJDKHTENHO KarUTaIHO
(hrHAHCHUPAHO NMEH3UCKO OCUTYPYBAIbE;

4. ,,JIpymITBo” ¢ APYIITBO 3a yNpaByBame CO JA00po-
BOJIHM TEH3UCKU (DOHIOBM M JIPYIITBO 32 YIPAaBYBABE CO
3aJI0JDKUTEITHH U T0OPOBOJIHU IIEH3UCKU (POHI0BY;

5. ,,Jlo0poBoJien nen3ucku GoHA” € OTBOPEH MHBECTH-
IMOHEH (DOHJT OCHOBAH M YIPaBYBaH OJl APYIUTBO 3a YIIPaBY-
Bambe CO JOOPOBOJHU NEH3UCKH (DOHIOBH HJIH JPYLITBO 32
yIpaByBamke CO 3aJOJDKHTEITHH U JOOPOBOIHH NMEH3UCKH
(hOHIOBH, COTIIACHO CO OBOj 3aKOH;

6. ,,3ag0/KuTeNIeH NeH3nckH GoHa” e PoH OCHOBaH U
yIpaByBaH Of APYLITBO 33 YIPaBYBAamE CO 3aJ0JDKUTEIHU
HEH3UCKU (POHIOBH MU APYLITBO 32 YIPABYBAHE CO 3a01-
JKHTETHH ¥ JTOOPOBOJIHM IT€H3UCKH (DOHIIOBH, COTJIIACHO CO
3aKOHOT 32 33J0JDKHTEIHO KAalUTAIHO (MHAHCHPAHO TEH3U-
CKO OCUTI'YPYBAaEb€ U COITIACHO CO OBOj 3aKOH;

7. ,Arenmmja” ¢ AreHiyja 3a CylepBU3Hja Ha KaluTal-
HO (PMHAHCHPAHO TIEH3HCKO OCHTYPYBambe KOja TO peryjmpa
U CyIepBH3Upa 33J0JDKUTEIHOTO U JOOPOBOIHOTO KAITUTAI-
HO (DHAHCHPAHO MEH3HCKO OCUTYPYBAbE;

8. ,,dyBap Ha MMOT” ¢ 0aHKa WU ClielYjau3upana ae-
MO3WTapHA MHCTUTYIHMja Ha KOja IPYIITBO KOE YIpaByBa CO
JIOOPOBOJIHK TIEH3UCKH (DOHIIOBH U JIPYIITBO KOE YIpaByBa
CO 3aJIOJDKUTEIIHU ¥ J0OPOBOJTHU TIEH3UCKH (POHIOBH i ja 10-
BEPIJIO OJTOBOPHOCTA 33 UyBarbe HA CPEICTBATAa Ha JT0OPO-
BOJIHUTE MNEH3UCKH ()OHOOBM M BPLIM APYI'M aKTHBHOCTH
OIIPE/IEIEHU CO OBOj 3aKOH;

9. ,dUHAHCHCKA MHCTUTYIHja” ¢ OaHKa, IPYIITBO 3a
OCUTypYyBambe, IPYLITBO 3a YIIPABYBamkE CO MEH3UCKH (OH-
JIOBH, JIPYIITBO 32 yNPaByBambe CO CPEICTBA WIIM CIMYHA
(hMHAHCUCKA HHCTUTYIIH]a,

10. ,,Ocurypuren” e paboToAaBa4y WK 3APYKCHUE Ha
rparanu co ceauiute Bo Pemybnuka MakenoHnuja koe opra-
HU3HUpa U (HHAHCUpa NMpodecHOoHANHA MEeH3UCKA IeMa U
yIuaka J00pOBOJIHU MPUAOHECH BO JOOPOBOJICH TIEH3UCKU
(hoHp 3a cBOMTE BPAaOOTEHU MJIH YICHOBH;

11. ,JIpodecnonajina neH3ucka mema” e mema Jo-
roBOpeHa Mery paboTogaBad W HErOBHTE BPaOOTEHH JIHIA
WK 3JPY>KCHHUC Ha rpafaHH 1 HETOBUTC YJICHOBH, BKITyYC-
Ha BO 100pOBOJICH EH3UCKU (OHT;

12. ,,IloBp3aHo Jume* BO 0HOC HA OAPEACHO MPABHO
JLe Wi GU3NYKO JHLE e:

a) MOeIUHEYCH aKIHOHep WU Ipyna akIHMOHEPH KO
nocenyBaat HajManky 20% o1 akIuMHTe cO MPaBO Ha Tiac
WIM WaKO TOCEIyBaaT IOMaJll MPOIEHT, MOXKaT Oa MMaar
[OCpelHa WIIM HENOCpeJHa KOHTPOJIAa BP3 OJIyUyBambeTo
BO TOA MPaBHO JIHIIE;

0) Koe OHJIO PYTO MPABHO JIMIE BO KOE MPBOTO MPABHO
JHLe, MOCPEIHO MM HENOCPEAHO, IOCEeAyBa HajMalIKy
20% oI akLMUTE CO MPABO HA IJIaC WK HaKO MOCEeIyBa I10-
MaJl MPOILEHT, MOXKe J]a UMaaT MOCPeIHA WIIM HENOoCpeIHa
KOHTPOJIa BP3 OJUIy4yBamEeTO Ha TOA NIPABHO JIULIE,

B) KOe OWJIO JPYro MpaBHO JIMIE BO KOE€ €IEH aKLHO-
Hep, TOCPEIHO WJIM HEeIOCpeIHo, oceayBa noseke ox 30%
O]l aKIIMHTE CO MPAaBO Ha Iac ¥ BO UCT BPEMEHCKH MEPHOL
UCTHOT aKIMOHEp IMOCeIyBa, MOCPEIHO WIIM HEMOCPETHO,
noseke o1 30% oJ akuuMuTe CO MpaBO Ha IJIaC BO MPBOTO
MPABHO JIHIIE;

r) ¢U3MYKO JIMLE WIH JIMIa KOM MMaaT HerocpeiHa
WM TIOCPEHA KOHTPOJIA, WM c€ KOHTPOJIHMPAHH O WU Ce
07 3aeTHIYKa KOHTPOJIa HA IMPAaBHOTO JIMLE,

) 4ICH Ha yHpaBeH 0J00p, Hal30peH 0100p MJIH YICH
Ha Jpyr OpraH Ha yNpaByBame WM HAA30p Ha IPAaBHOTO
JMLe u
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) KOj OHJIO WIEH Ha MOTECHOTO CEMEjCTBO WIJIM CPOJI-
HHK 3aKITyYHO CO BTOp CTEINeH Ha KPBHO CPOJCTBO, BO Bp-
CKa CO JIMIIaTa HaBeJeHH BO OBaa TOYKa;

13. , KonTpoaa“, Bo cmucina Ha Toukata 12 ox oBOj
9JIeH, € KOTa eIHO JIHIE:

a) JUPEKTHO WIIM WHIUPEKTHO IOCEAyBa MHO3HHCKH
BJIOT BO JIPYTO MPABHO JIUIIE HIIH

0) IUPEKTHO WM WHIUPEKTHO MOCEAYyBa MHO3HHCTBO
O]l TpaBaTa Ha IJac BO APYro MPaBHO JIHLE WIN

B) MMa MpaBo Ja Ha3Ha4YyBa U pa3pelryBa MHO3HHCTBO
YJICHOBH HA OPraHWTE Ha yIpaByBambe Ha JPYro MpaBHO
JIMLE, TUPSKTHO WM HHAUPEKTHO, BKIYYyBajKU M CKIyUCH
JIOTOBOP CO €JIeH HJIM TIOBEKe aKIIMOHEPH Ha JPYTOTO MpaB-
HO JIMIE 33 OTCTallyBame WU 3PYXKYyBalke Ha HHUBHUTE
mpaBa Ha IJac 3apajyd OCTBAPYBambe 3aCTHUYKH WHTEPECH
W

r) UMa TPaBo Ja Ce OCTBApyBa, NUPSKTHO WM HHIH-
PEKTHO, 3HAUUTEIHO BIIMjaHHE BP3 YIIPABYyBABETO U JOHE-
CYBambCTO Ha MOJIMTUKUTE U q)I/IHaHCI/ICKI/ITC n OCJI0OBHUTEC
OJUTYKH Ha JIpyro IIPaBHO JIULE;

14. ,,Y4nen” e GU3NUKO JIUIEC KOE CKIYYHIIO JJOTOBOP 32
YJICHCTBO BO JOOpPOBOJICH MEH3UCKH (POHI M UMa A00po-
BOJIHA HHAWBHUAYyaJIHA CMETKa WKW MMa MOTBpAa 3a YWICHC-
TBO OJ] APYLITBOTO KOE YIPaByBa CO MEH3UCKUOT (GOHA BO
KOj JIMLIETO YWICHYBA U MMa NPOo(ecHoHaIHA CMETKA,;

15. ,,JJo0poBo/IHA HHIUBUAYAIHA CMETKA” € CMeTKa
Ha UME Ha WICH BO JOOpPOBOJIEH MEH3MCKH (OHJ Ha KOja
YJIEHOT WM JAPYro JIMIE yIulaka T0OpOBOJHH MPUAOHECH
Ha 10OpOBOJIHA OCHOBA;

16. ,IIpodecnonajna cMeTka” € cMETKa BO 10OPOBO-
JIeH NeH3UCKH (OHA Ha MMe Ha BpabOTeH Ha Koja eIUHC-
TBEHO pab0ToJaBavyoT YyIUlaka J0OPOBOJICH NMPUAOHEC HIIH
Ha MMe Ha WIeH Ha 3[py>eHHe Ha IpalaHy Ha Koja eUHC-
TBEHO 3[PY>KCHHETO YIUIaka J0OpOBOJICH IPHIOHEC;

17. ,,]Ipenoc” e mpeHecyBame Ha CpeACTBATa O] €IHA
Ha Jpyra WHIUBHIyaJHAa CMETKa Ha WICHOT BO HMCT WJIH
JIpyT 100pPOBOJICH MEH3UCKH (HOH];

18. ,,TpancakumoHu NPOBU3MHU” ce HAIOMECTOKOT 32
Oep3a Ha XapTHUH OJ BPEAHOCT, HAIOMECTOKOT 32 JETIO3H-
Tap Ha XapTUHM O BPEAHOCT M IPOBU3HMjaTa 3a MPABHHUTE
JMLA KOM BPIIAT YCIYTH CO XapTHU OF BPEIHOCT HEMOo-
CpeIHO IOBP3aHU CO TPryBamke CO CPelCcTBaTa Ha A0OpO-
BOJIHUTE IIEH3UCKH (HOHIIOBH;

19. ,,AreHT” ¢ Qu3HuKo JHIEe KOe BpliH paboTH Ha
MapKeTUHT Ha MEH3UCKH ()OHIOBH M CKIydyBa JOTOBOPH
3a YWIEHCTBO U

20. ,,IIeH3uCKH HAJIOMECTOK” € HaJJOMECTOK KOj Ce HCII-
Jlaka oJi JOOPOBOJHO KAITUTAIHO (PMHAHCHPAHO TEH3HMCKO
OCHTypYBambe.

I'JTABA 2
JOBPOBOJIEH ITEH3UCKU ®OH/]

Uien 5

(1) doOpoBosnen meH3ucku (HOHJ € OTBOPEH WHBECTH-
LUOHEH (POHJI, IITO Ce OCHOBAa U PabOTH COTIACHO CO 3aKo-
HOT 33 MHBECTHIIMOHUTE (POHIOBH, JOKOJKY CO OBOj 3aKOH
[IOUHAKy HE € ypeAeHo. JJoOpOBOIHUOT MEeH3UCKH (HOHA IO
COYMHYBaaT CpeIcTBarTa ol TOOPOBOIHUTE MPUIOHECH (BO
HAaTaMOIIHHUOT TCKCT: npnaonecn) yIiaT€éHd BO MUME U 3a
CMETKa Ha WICHOBUTE Ha TOj (QOHI M MPHHOCUTE O]l HHBE-
CTHpaHHUTE MIPUAOHECH, HAMAJCHH 332 HaZOMECTOLUTE IITO
Ce HAIUIaTyBaat Of JOOPOBOJHHOT EH3UCKH (OH]I.

(2) ComncrBeHuy Ha JOOPOBOJHHUOT IMEH3UCKU (POH ce
HETOBUTE WICHOBH, UMM MOCIMHEYHU COICTBEHWYKH IIpaBa
CE OMpPE/CIICHN BO 3aBHCHOCT OJ M3HOCOT HAa CPEACTBATa Ha
HUBHUTE CMETKH COTJIacHO co wieHOT 101 o1 0BOj 3aKOH.

(3) CpencrBara Ha JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH (OHA CE
LEJIOCHO OIBOCHU OJ1 CPEICTBATA HA JPYIITBOTO KOE yIpa-
ByBa €0 TOj (OH/I.

Unen 6
Co cpenctBara Ha JOOPOBOJNHHOT TIEH3UCKH (DOHT
yIpaByBa JPYIITBO KOE I'O MPETCTaByBa M 3acTalyBa IMeH-
3UCKUOT (OHJ IIpe]] TPETH JIULIA.

Uien 7
Cenurero Ha JOOPOBOJIHUOT ITEH3UCKU (OHA € BO ce-
JUILTETO Ha JPYIITBOTO KOE YIIPaByBa CO TOj HEH3HUCKU
dhoup.

Unen 8
HasuBot Ha cexoj 100poBoiIeH NeH3ucku GoHp 3an01-
JKMTEIIHO TU COIpXH 300poBuTe “Jl0OpOBOJICH HMEH3UCKH
doun”.

Unen 9
CpencTBara Ha JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH (POHI HE MO-
KaT Ja OupaTr mpeaMmer Ha moOapyBama, HUTY Bp3 THE
cpeicTBa MOXe Ja Ouze CIPOBEACHO H3BPIIYBAaWmE O
CTpaHa Ha, MJIM O] UMETO Ha JOBEPUTEIUTE HA APYIITBOTO
KO€ yrpaByBa CO TOj MEH3UCKH (OH]I.

Uinen 10

(1) H1oOpoBOIHHMOT MEeH3UCKU (OHJ MMa CTaTyT KOj CO-
JIPKU:

a) OCHOBHHU Hauelia ¥ MOCEOHH OrpaHn4YyBama MPH HH-
BECTHUPAIHETO, MOKPa] OHUE MPOITHUIIIAHU CO 3aKOH, HAUHHOT
M OPraHOT 3a JIOHECYBambe M CIPOBEIYBAbe HA NHBECTHIIU-
OHHTE ONJIYKH;

0) HaYMH Ha NPECMETYBaWkE HA TPAHCAKLIIMOHUTE IMPO-
BU3MH HCTIOCPEAHO IOBP3aHU CO IIPpOJaBamkbe U KYIyBaimbe
HA CpeacTBaTa Ha JOOPOBOIHHUOT MEH3UCKH (OH U HUBHO
0I0MBamE 01 MEH3UCKUOT QOH]T;

B) 070MBamba O]l CPE/ICTBATa Ha JOOPOBOJIHUOT TICH3U-
cku (OHA 3apajayl IUlaKame Ha HaJOMECTOLM Ha IPYIITBO-
TO;

I') HAYMH Ha BOJICEK,E HA CMETKOBOJCTBOTO Ha J00pO-
BOJIHUOT MEH3UCKH (POHIT;

1) HAuMH Ha MH()OpPMHUpamke Ha YICHOBHTE Ha JTOOPO-
BOJIHMOT MEH3UCKU (OH/I U THEBHHOT BECHUK BO KOj ce 00-
jaByBa HHPOPMATHBHHUOT MPOCIEKT HA IEH3UCKUOT (OHI U

') IpyTy TOJATOLHX OJ 3HAYCHE 3a JOOPOBOJIHUOT TCH-
3UCKU (OH/IL.

(2) AreHijara 3a cynepBH3Hja Ha KanmnTaaHO (HHAH-
CHPaHO IEH3HCKO OCHTYpYyBame (BO HATaMOIIHHOT TEKCT:
AreHnujara) 1aBa COIVIACHOCT Ha CTaTyTOT Ha JOOPOBOJI-
HHUOT IEH3UCKU QOHI.

Unen 11

Hajmanky egHail rofguIiHO APYMITBOTO KOE YIpaByBa
€O JOOPOBOJHHUOT MEH3UCKU (POHA M3roTBYBa (PMHAHCUCKU
U3BEIITay 3a JO0OPOBONHUOT NeH3ucku ¢oua. ITonarouure
coapaHu BO (DMHAHCHUCKUTE HM3BelITaW Tpeba aa Oupat
M3TOTBEHH COTJIACHO O WieHOT 129 o 0BOj 3aKOH, na Ou-
JIaT KOH3UCTEHTHU U ceondaTHH M J1a ja NpUKaXXyBaaT BU-
CTHHCKaTa COCTOj0a 3a cpeicTBaTa Ha JTOOPOBOJIHHOT TEH-
3UCKU (OHIL.

Ynen 12

(1) Enxo npymrBo MoXe Jja OCHOBA U Jia yIpaByBa camo
€lleH J0OPOBOJIEH MEH3UCKU (HOH/L.

(2) To uckmy4oxk ox craBot (1) Ha OBOj uJieH, pyIITBAaTa
MOXaT Jja yIpaByBaaT CcoO IOBEKE O] €IeH J00pOBOJICH
NEeH3UCKH (GOHJ Ha HAUMH NPONHMIIAH 0Jf ATeHIHjaTa, Mo
MPETXO/HA COTIACHOCT 0] MUHHCTEPCTBOTO 3a TPY. U CO-
[jaHa TOJIUTHKA. ATEHIMjaTa IO yTBPAyBa JATYMOT OJ
KOj CHTE JIPYIITBA MOXAT Ja 3all0YHAT CO YIPAaBYBAmE CO
noBeke oJ] efeH JoOpoBoieH NeH3ucku (oua, 6pojor Ha
JIOOPOBOIHU MEH3UCKH (POHIOBU CO KOM MOXKE J]a YIpaBy-
Ba €JIHO JIPYLITBO, IApaMETPUTE 32 UHBECTHUIIMOHOTO IOp-
T 0110, HAYUHOT Ha IIPEHECYBAbE HA CpelcTBa Mefy Jo-
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OpOBOJIHM TEH3UCKH ()OHAOBH CO KOHM YIpaByBa HCTO
JPYLITBO M IPYTH Npaniamka 3a KoM ATeHIrjaTra cMeTa Jie-
Ka ce 0]l 3HaueHe, BP3 OCHOBA Ha YCJIIOBUTE U CTEIEHOT Ha
Pa3BUEHOCT Ha JOOPOBOJHOTO KalWTAJIHO (PUHAHCUPAHO
MEH3UCKO OCUTYpYBame U (PUHAHCUCKHUOT Ia3ap.

I''TABA 3
JPYHITBO 3A VIIPABYBAE CO JOEPOBOJIHA
INEH3UCKHN ®OHJJOBM 1 JPYIITBO 3A VIIPABY-
BAIGE CO 3AZIOJDKUTEJIHU 11 JOBPOBOJIHU ITEH-
31CKHU ®OHI0BU

Ynen 13
JpywmtBo 3a ympaByBame €O JIOOPOBONHH IMEH3UCKH
(hOHIOBH U IPYIITBO 33 YINpPaBYBambe CO 3aJ0JDKUTEIHU H
JOOPOBOJIHU MEH3UCKH (POHIOBU CE€ OCHOBA U PabOTH COT-
JIACHO €O 3aKOHOT 32 TPrOBCKHUTE JAPYIITBA, JOKOJKY CO
OBOj 3aKOH TIOMHAKY HE € YPECHO.

Unen 14
JlpymtBo 3a ympaByBame CO JOOPOBOJHH TMEH3UCKU
(OHIOBH U IPYIITBO 32 YIPaBYBambe CO 3aJ0/DKUTEIHU U
JIOOPOBOJIHM TICH3UCKU (POHIOBH MOJXKE Jla C€ OCHOBA M Ja
paboTH caMo KaKo aKIMOHEPCKO JPYIITBO.

Urnen 15

(1) Ha3uBoT Ha cexoe APYLITBO 3a YIpPaBYBame CO J0-
OpOBOJIHYU MEH3HUCKH (HOHIOBH MOpa Ja TH COIPKH 300po-
BuTe “J[pyIITBO 32 yNpaByBame CO TOOPOBOIHU MEH3UCKU
¢doumoBU”.

(2) HazuBoT Ha cexoe OpyIITBO 3a YIPaBYyBame CO 3a-
JIOJDKUTEITHH ¥ JO0OpPOBOJIHM MEH3MCKH (POHAO0BH Mopa Ja
ru conpxu 30opoBute “/IpymTBO 3a ynpaByBame CO 3a-
JOJDKUTEITHH ¥ JOOPOBOIHY MEH3UCKH (DOHIOBH”.

Unen 16

(1) EnuncTBeHa JejHOCT Ha IAPYIITBOTO 32 YIPaBYBambe
€O JIOOPOBOJIHU TEH3UCKU (JOHIOBH € yNpaByBame CO J0-
OpOBOJIHM NEH3UCKH (DOHIOBH, HHUBHO IPETCTAaBYBaHE
opej TPeTU JIMIQA, KaKO U APYTU JAEjHOCTU IIOBP3aHU CO
YIIPaByBamkETO CO JOOPOBOIHH IEH3UCKH (hOHIOBH.

(2) EnuncTBeHa JejHOCT Ha IPYIITBOTO 32 YIPaBYBambe
CO 3aJI0JDKUTENHU U JOOPOBOJIHM NEH3UCKH (DOHIOBU €
yIpaByBamke CO 3aJOIDKUTENHH M JOOPOBOIHHU INEH3UCKU
(OHIOBH, HUBHO IIPETCTAaBYBAMbE MpeJ] TPETH JINNA, KaKo I
JPYTH AEJHOCTU MOBP3aHU CO YIPaBYBaHETO CO 3aI0JIKU-
TEIHU U JOOPOBOIHHU MEH3UCKH (HOHIOBH.

Unen 17

(1) ApymTBOTO 32 yHpaByBame CO JOOPOBOIHH TTEH3H-
cKk (OHIOBH HaIIaTyBa HAJOMECTOK IOJ YCJIOBHU M Ha Ha-
YUH YTBPJCHU BO OBOj 3aKOH.

(2) dpywmrBoTo 3a yIOpaByBame CO 3aJ0JDKUTEIHU U
JIOOPOBOJIHU TIEH3UCKKM (DOHIOBH HAIIATyBa HAJIOMECTOK
IOJ] YCJIOBY ¥ HA HAUMH YTBPAEHU BO 3aKOHOT 32 3a/10JKH-
TEJIHO KaIMTaIHO (MHAHCUPAHO IIEH3UCKO OCUTYPYBABE U
BO OBOj 3aKOH.

Unen 18

(1) OcHoBauKMOT KamuTal Ha APYIITBOTO HE MOXKE Ja
ce 3roJieMyBa NPEeKy jaBHA eMHCHja Ha aKIIHH.

(2) AkuuuTte Ha APYITBOTO ce OOMYHU aKIIUU Ha HME.

(3) ApymrBoTO HE MOXE Ja U37aBa MPUOPUTETHU aK-
1812078
(4) AxumoHepuTe Ha JPYIITBO, COTNIACHO CO HUBHOTO
Y4ECTBO BO KaIMTaJIOT Ha APYIITBOTO, UMaaT €IHAKBa II0-
10x0a Bo ApymrBoTo. Co CTaTyTOT Ha APYIITBOTO HE MO-
KaT Ja ce JaBaaT IOBEeKe NpaBa WM IOBOJHOCTH Ha OJ-
JIeTHY aKIMOHEpH WM Ja UM Ce OTpaHH4yBaaT IIpaBaTa
WU J]a CE HAJIOXKyBaaT JOIOJIHUTEIHU OOBPCKH.

(5) Hury enen noroBop Ha aKLIMOHEPUTE UM APYT JOKY-
MEHT HeMa JIa KMa Ba)XKHOCT JOKOJIKY COAPXKU 0ApeadU CIpo-
TUBHH Ha yCJIOBUTE OJ1 CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH.

Ynen 19

(1) OcHOBAaYKHOT KanmuTall HA JPYIITBO 33 YIIPaBYBambe
€O JOOPOBOIHU MEH3HCKH (OHIOBH HM3HECYBa HAjMANKy
500.000 eBpa.

(2) AxumonepuTe Ha APYUITBO 32 yNpaByBame CO J0-
OGpOBOIHU NEH3UCKU (POHJOBU C€ JOIKHU BO oK of 45 pa-
0GOTHU J€HAa Ja IO 3rojieMaT aKIUOHEPCKUOT KaluTal Ha
Jgpymreoro 3a 500.000 eBpa mpeKky BIOTrOBU, KOra Cpeic-
TBaTa Ha J0OPOBOJIHUOT IEH3UCKU (GOHJ CO KOj yIpaByBa
Toa npymrso HagmuHat 50.000.000 eBpa u BO cekoj uaeH
Clly4aj Kora cpeJcTBaTa Ha JOOPOBOJIHUOT NMEH3UCKU (HOHI
ke ce 3ronemar 3a HatamoiHu 50.000.000 espa.

(3) EBpara on craBoButre (1) u (2) Ha OBOj uieH ce
IIpecMeTyBaaT BO JAEHApCKa NPOTUBBPEIHOCT IO CPEleH
kypc Ha HaponnaTa 6anka Ha PemyOnuka MakeqoHuja Ha
JIEHOT Ha yIUIaTaTa.

Unen 20

(1) OcHOBAaYKHOT KanKTal Ha JAPYIITBO 33 yIPAaBYBakhE
CO 3aJOJDKUTEIHA U JOOPOBONHU IEH3UCKU (OHIOBH M3-
HecyBa Hajmanky 1.800.000 epa.

(2) AxpoHepuTe Ha JPYIITBO 32 YIpPaBYBame CO 3a-
JOJDKUTENTHH ¥ JOOPOBOJIHM MEH3UCKH (HOHIOBU CE€ JIOIIK-
HU BO POK 0J1 45 pabOTHH JieHa /1a TO 3rojieMaT aKIHOHEp-
cknoT Kamutan Ha apymTBoto 3a 1.000.000 eBpa mpeky
BJIOTOBH, KOTa CPEACTBAaTa Ha 33I0JDKUTEIHUOT HMEH3UCKH
doHx co XOj ympaByBa TOa JAPYIITBO Ke HaIMHHAT
100.000.000 eBpa 1 BO ceKoj HJIECH ClIy4aj KOra CpeacTBara
Ha 33J10JDKUTEIHUOT NeH3UCKU GoHJ Ke ce 3rojiemar 3a Ha-
tamourHu 100.000.000 eBpa. HMcto Taka, Bo pok ox 45 pa-
0GOTHU JleHa aKLMOHEPUTE CE JOJDKHU Jia o 3rojieMar ak-
IIUOHEPCKUOT KanuTan Ha ApymrBoTo 3a 500.000 eBpa
IPEKy BJIOTOBH, KOTa CPEACTBaTa Ha JOOPOBOIHUOT IIE€H3H-
cku (OHA CO KOj ympaByBa TOa JpyIITBO HaJMMHAT
50.000.000 eBpa u BO cekoj MIEH CIy4aj Kora cpeicrBara
Ha JI00pPOBOJTHHUOT MEH3UCKH (POHJ Ke ce 3rojiemMar 3a HaTa-
morau 50.000.000 eBpa.

(3) EBpara on craBoBute (1) u (2) Ha OBOj uJieH ce
IpecMeTyBaaT BO AEHApCKa NMPOTHBBPEAHOCT IO CPEIcH
Kypc Ha Haponnara 6anka Ha PenyOnnka MakenoHuja Ha
JIEHOT Ha yIUIaTaTa.

Ynen 21

(1) OcHOBauKHOT KamuTaad Ha APYIITBOTO CE YILIATyBa
caMo BO IAPUYHU CPEJCTBA.

(2) OcHOBauUKUOT KamuTajad Ha APYIITBOTO CE YILIATyBa
BO I1I€JIOCT IIpeJ YHHCOT Ha APYIITBOTO BO LleHTpamuuor
peructap Ha PenmyOnuka Makenonuja.

(3) Lientpanuuor perucrap Ha Pemy6Onuka Makenonuja
€ JI0JDKEH J1a ja U3BECTH ATeHIHjaTa 3a ceKoja IpOMeHa Ha
OCHOBAYKHOT KalUTall Ha APYIITBOTO BO POK OJ TPH JICHA
O] U3BPIIECHHUOT YIIHC.

(4) OcHOBaYKHOT KamMTall HAa JAPYLITBOTO CE yIJaTyBa
Ha CMETKa OTBOpEHa BO OaHKa MIIM BO CTpaHCKa OaHKa Koja
UMa JI03BOJIa Ja paboTW Ha TepuTopwjarta Ha PermyGnmka
MakeoHHja, COTJIACHO CO 3aKOH.

Unen 22

(1) OcHOBaYKHOT KamuTald Ha APYIITBOTO HE CMee Ja
IMOTEKHYBa OJ 3a€MH U KPCAUTHU, HUTY Oa 61/[[[6 OIITOBApCH
Ha KOj OWJIO HAYHH.

(2) OcHOBaYKHOT KamMTall HAa JIPYLITBOTO MOpa Ja I0-
TEKHYBa OJ1 3aKOHCKH W3BOPH M Ja OHJe OJJAHOYCH COrac-
HO CcO mponucuTe Ha Permybnuka MakeIoHHja U MPOMTUCUTE
Ha 3eMjaTa BO KOja CEKOj CTPaHCKH aKI[MOHEp € OCHOBaH
KaKO MPABHO JIULE.

Unen 23
(1) ApymTBoTo 3a ynpaByBame cO J00POBOJIHH MEH3H-
cKd (OH/IOBH € JI0JKHO BO CEKOE BpeMe J1a IO Op)KyBa U3-
HOCOT Ha aKIHOHEPCKHUOT KaIlUTaJl, HO HE MOMAaJKy OJ el-
Ha [OJIOBHHA OJ1 U3HOCOT HA OCHOBAYKHOT KaNUTaN O die-
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HOT 19 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, MPECMETaH 10 METO0JIO0TU-
ja 3a mpecMeTKa Ha KamuTaloT MPOoNHIIana o]l AreHuyjara,
IpPU WTO JPYIITBOTO € JOJDKHO 1@ OJP)KYBa JIMKBUIHOCT
Ha cpecTBara JI0 H3HOC He OMall O MIPOLEHTOT O] OCHO-
Ba4yKHOT KaIllUTaJl, KOj r0 yTBpIyBa ATeHIMjaTa.

(2) Jokoinky mojae o 3rojeMyBame Ha aKIMOHEPCKH-
OT KamuTai CorjiacHo co wieHoT 19 cras (2) ox 0BOj 3aKOH,
JPYIITBOTO 32 YIpaByBamke CO JOOPOBOJIHH MEH3MCKU
(hOHIIOBHU € JOJHKHO BO CEKOE BpPEME Jia TO O/IPIKyBa U3HO-
COT Ha aKIIMOHEPCKHOT KaluTall, HO HE MMOMAaJKY O]l €/IHa
MOJIOBHHA OJ1 3TOJIEMEHHOT U3HOC Ha TOj KalUTall.

(3) dpywmTBoTO 3a ympaByBame CO 3aJOJDKHUTEIHU U
JIOOPOBOJIHU TIEH3UCKU (DOHIOBH € JOJKHO BO CEKOE Bpe-
M€ Ja ro OAP)KYBa W3HOCOT Ha aKIMOHEPCKHOT KamuTal,
HO HE IOMAJKY O]l €lHa IIOJIOBUHA O M3HOCOT Ha OCHO-
Ba4yKHOT KamuTan o wieHoT 20 craB (1) Ha OBOj 3aKoH,
IIPY LITO € JOJDKHO J1a OPIKYBa JIMKBUAHH CPEICTBA BO M3-
HOC HE TIOMaJI OJ] TPOLEHTOT OJf OCHOBAYKUOT KaIUTall, KOj
ro YTBpAyBa AreHuujaTa.

(4) Jokousiky mojae 1o 3rojeMyBame Ha aKIMOHEPCKH-
OT KamuTai coriacHo co wieHot 20 cras (2) o1 0BOj 3aKOH,
JPYLITBOTO 32 YIPaBYBambe CO 33A0JDKUTEIHHU U T0OPOBOII-
HHM TEH3UCKH (OHIOBU € IOJDKHO BO CEKOE BpeMe Ja Io
OIpKyBa U3HOCOT Ha aKIMOHEPCKUOT KallUTal, HO HE II0-
MaJKy O €IHa IOJIOBMHA OJ 3TOJEMEHHOT M3HOC Ha TOj
KaIuTa.

(5) dpymTBoTO € MOKHO BEIHAII Ja ja U3BeCTH ATeH-
[jaTa 3a CeKOe HaMallyBamhe Ha aKIIMOHEPCKUOT KaIHTall
mox m3Hocute yrBpaeHu Bo crtaBoBute (1), (2), (3) u (4)
0J1 OBOj YJICH.

(6) Arennmjata MOXe 1a TO yKHHE OJOOpPEHHETO 3a
yIpaByBame CO JOOPOBOJICH ITEH3UCKU (OH HA APYIITBO-
TO 3a YIpaByBame CO JOOPOBOJIHH MEH3UCKU (HOHIOBH JO-
KOJIKY IO HaMallyBamke Ha KamuTalxoT ox craBoBute (1) m
(2) Ha 0BOj WIeH NOA YTBPAEHHOT U3HOC JPYIITBOTO HE M3-
BPILIM 3roJieMyBamke Ha KANHTAJOT IO TOj U3HOC, BO POK
IITO caMara Ke ro OIpeeld, HO He MOoKpaTok ox 90 neHa u
HE MOAOJT O] €HA FOANHA.

(7) Arenmmjata MOXe Ja IO YKHHE OJOOpEHHETO 3a
yIIpaByBamke O JOOPOBOJICH NEH3UCKH (GoH 1/ onoope-
HHETO 3a YIPaByBamke CO 33T0DKUTENIEH IIEH3UCKH (HOHIT Ha
JPYIITBO 32 YIPaBYBAKE CO 33JI0JDKUTEIICHH B JJOOPOBOJIHHU
MEH3UCKU (POHIIOBU JIOKOJIKY MO HAMATYBAhe Ha KAIUTAJIOT
ox craBoBHTe (3) 1 (4) Ha OBOj WIEH MOJ YTBPACHUOT U3HOC,
JPYIITBOTO HE U3BPIIM 3rOJIEMYBae¢ HA KAIUTAIOT JIO TOj
M3HOC, BO POK IITO camara Ke TO OMpeeli, HO He OKPaTOK
o1 90 ieHa 1 He TIOOJIT OJ1 €/THA TOJUHA.

Unen 24

(1) ApymrBo Moxe Ja OCHOBAaT JOMAIIHU U CTPAHCKU
MPaBHH JIULIA.

(2) OcHoBaunte kou nocenyBaar 51% wuiau moBeke of
OCHOBQUKHOT KalUTall Ha JPYIITBOTO c€ (DUHAHCUCKU WH-
CTUTYLIMHY, KaKo ¥ APYTU MPaBHM JIMIA KOM MOCPEIHO HIH
HETocpeaHo, nocexyBaaT noseke ox 50% on akuuure co
[PaBO Ha yIpaByBame HAa GUHAHCHCKUTE HHCTUTYLIHH.

(3) Ucto mpaBHO nwiie MoXke fa Oue akIMOHEP camo
BO €IHO JPYIITBO 32 YIPaBYyBame CO ITOOPOBOJHHU TEH3H-
cKd (OHIOBH.

(4) Wcto mpaBHO nwiie MOXKe fa Ouje akiMoHEp camo
BO €HO JPYIITBO 32 YIPaBYBamkE CO 33J0JDKUTEIHU U J0-
OpOBOJIHU MEH3UCKU (POHIOBH.

(5) AxunoHep Ha JpyIITBO 32 yNnpaByBame co 100po-
BOJIHA TEH3UCKU (OHIOBH MOXE Ja OWIe aKIUOHep Ha
JIPYIITBO 3a YNPaByBambe CO 3aJ0JDKUTEITHH MEH3HCKU
(dhoHOBH.

(6) AxuuoHep Ha APYIITBO 3a yHpaBYBame CO 3a]0J1-
KUTEJIIHU U JOOPOBOJIHU TNMEH3UCKH (OHAOBH HE MOXKE Jia
Oune akUMOHEp HHUTY Ha APYIUTBO 32 YIIPaBYBame CO 3a-
JOJDKUTENTHH TICH3UCKH (OHAOBH HHUTY Ha IPYLITBO 3a
YIpaByBame CO TOOPOBOJIHHU TIEH3UCKU (POHIOBH.

(7) HpymTBo 3a ynpaByBarmbe CO 33I0JDKHTEIHHU MEH3H-
cku (OHIOBH co cemumre Bo PemyOnuka MakenoHnja He
MOXKe Jja OuJie aKIMoHep BO JAPYLITBO 32 YIPaByBarbe CO J0-
OpOBOJIHM NEH3UCKU (DOHIOBH HUTY BO JIPYILITBO 32 yIpaBy-
Babe CO 3aJIOJDKUTENTHH U JIOOPOBOJHHU TEH3UCKU (OHJIOBU
co cequuite Bo Pemy6iuka Makenonuja 1 oOpaTHo.

(8) Ocuryputen Moxe J1a Ouzie akLMOHEP BO JIPYLITBO,
COIJIACHO CO 3aKOH.

(9) IloBp3anu mpaBHM JIHMLA MOXAT 3aeIHO Ja Ounmar
aKIMOHEPU CaMO BO €IHO APYLITBO, OCBEH BO CIy4ajoT O[
CTaBOT (5) Ha OBOj 4JIEH.

(10) Hdoxosky mojae A0 HapyllyBame Ha BOCIOCTaBe-
HUTE OJHOCH yTBpneHH co craBosure (3), (4), (5) (6), (7),
(8) u (9) ox oBOj uiieH, MOpaaX OPraHU3alMOHHU, CTATyCHU
MIPOMEHHU, IMPOMEHH BO COIICTBEHOCTAa WJIM IpaBHATa IIO-
nox0a Ha MpaBHUTE JIMIA, THE CE JIOJDKHU Jia U3BPLIAT CO-
OJIBETHO YCOIVIaCyBam€ CO OJpeNOUTe O OBOj 3aKOH, BO
pok ox 180 neHa ox HacTaHaTaTa IpPOMEHa.

Unen 25

(1) OcHoBaum Ha IpyIITBO 3a YNpaByBame cO 100po-
BOJIHU TEH3UCKU (OHOBU KOM nocenyBaar 51% uiu nose-
ke 071 OCHOBAYKHOT KalUTal Ha JAPYIITBOTO, MOXaT Ja 6u-
JaT q)l/lHaHCl/lCKl/I HWHCTUTYIIUU KOU T'M HCIIOJIHYBaaT CJICI-
HHBE YCIJIOBU:

a) 1a uma:

1) comCTBEHM CpeACTBa HajMaJKy BO H3HOC Of
9.000.000 eBpa BO neHapcka MPOTUBBPENHOCT MO CPElcH
Kypc Ha HaponnaTa Ganka Ha PemyOnuka MakenoHuja Ha
JICHOT Ha TIpUjaByBambe 3a 03B0J4, JOKOJKY € OaHKa;

2) OCHOBHa IIaBHMHA HajMaiKy Bo u3Hoc oz 3.000.000
€Bpa BO JICHapcKa MPOTUBBPEIHOCT MO cpelieH Kypc Ha Ha-
ponuara 6anka Ha PemyOnuka MakenoHuja Ha I€HOT Ha IPH-
jaByBamb€ 3a JI03BOJIA, IOKOJIKY € JPYILITBO 32 OCHTYPYyBaIbe;

3) OCHOBHA TIIaBHWHA HajMayKy BO u3Hoc ox 500.000
€Bpa BO JICHapCKa MPOTUBBPEAHOCT MO cpelieH Kypc Ha Ha-
ponHara Oanka Ha PenyOnmka MakenoHHja Ha JICHOT Ha
[pUjaByBambe 3a 103BOJIA, AOKOJIKY € IPYLITBO 32 YIPaBy-
Bamb€ CO HHBECTHLMOHH (HOHIIOBH;

4) ocHOBHA ITaBHUHA HajMalky Bo u3HOC oz 1.000.000
eBpa BO JIHapCcKa MPOTUBBPEIHOCT MO cpelieH Kypc Ha Ha-
poxHara OaHka Ha PemyOnmka MakenoHuja Ha JE€HOT Ha
NpHUjaByBamke 3a J03BOJIA, TOKOJIKY € CTPaHCKO IPYLITBO 33
yIpaByBamke CO IMEH3UCKH (POHIOBU H

5) OCHOBHA TJIaBHHMHA HajMasKy BO u3HOc ox 5.000.000
€Bpa BO JICHapCKa MPOTUBBPENHOCT IO cpelieH Kypc Ha Ha-
ponHara 6aHka Ha PemyOrnuka MakeoHHja Ha IGHOT HA MPH-
JjaByBarbe 3a J03BOJIA, 32 IPYTH (PHHAHCUCKH HHCTHTYIIHIL

6) 1a e perucTpupaHo U Ja paboTeno HajMaaKy TpH ro-
JIUHU;

B) 1a € BO KOHTUHYHUTET COJIBEHTHO BO HETOBOTO pabo-
Tewme Bo PemyOnnka MakeioHja UK BO CTPAHCTBO U

r) Ja UMa MEHAJepCKU THM COCTaBEH O]l KOMIIETEHT-
HH, CTPYYHH ¥ UCKYCHH JIMLA.

(2) OcHoBau Ha IPYIITBO 32 YIPaByBame CO J00POBOII-
HU NIeH3UCKH (HOHIOBH Koj TocenyBa 51% wim moBeke ox
OCHOBAUYKHMOT KaIlMTall Ha IPYIITBOTO, MOXKE J1a OHJe IpaB-
HO JIUIIE KOe ToceayBa noseke ox 50% o1 akiuuTe co mpa-
BO Ha yIpaByBame Ha (DMHAHCHCKA MHCTHTYIHMja KOja TH
MCTIOJIHYBa yCI0BUTE 0J1 cTaBOT (1) HA OBOj WiieH.

(3) OcuHoBay Ha OPyIITBO 32 YIIPaBYBame CO TOOPOBOII-
HU TIEH3UCKH (OHIOBHU KOj MOCeayBa MOMaJKy ox 51% ox
OCHOBAUYKHOT KaluTal Ha JAPYIITBOTO MOXE J1a Ouje mpas-
HO JIUIIE KO TU HCIOJHYBa yCIOBUTE OX CTaBOT (1) Touku
0), B) U T') HA OBOj YJICH.

Unen 26
(1) OcHoBau Ha ApYIITBO 3a yIPaBYBame CO 3a10JKU-
TEJIHU ¥ AOOPOBOJIHM IEH3UCKH (POHIOBU MOXKE Ja Ouje
[IPaBHO JMILE MITO T UCIOJIHYBA CIIEAHUBE YCIOBU:
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a) Jla ©Ma KamuTald HajMaiky Bo u3Hoc ox 20.000.000
€Bpa BO JICHApCKa IIPOTUBBPEIHOCT TI0 CpejieH Kypc Ha Ha-
ponHata OaHka Ha PermyOnmka MakenoHHja Ha JEHOT HA
[IPUjaByBabE 3a 103BOJIA;

6) #a e perucTpupaHo U Ja paboTeno HajMaaKy TpH ro-
JIVHH;

B) J1a € BO KOHTUHYHUTET COJIBEHTHO BO HEFOBOTO pabo-
Tewme Bo Peny6nuka MakeioHUja UM BO CTPAHCTBO U

I) Ja ¥Ma [10CTOjaH MEHAIIEPCKU TUM COCTaBEH OJf KOM-
HNETEHTHH, CTPYYHU U UCKYCHU JMLA.

(2) Moxonky Kako OCHOBa4 C€ jaBU CTpaHCKa (PMHAHCU-
CKa MHCTUTYLYja, IIOKpaj ycIoBUTE of cTaBOT (1) Ha 0BOj
4JIeH, MOpa J1a UMa PEjTHHT [IPENopawIuB 3a HHBECTUPAE
CIOpel PEHOMHUpAHU MEIYHAPOAHU KPEAUTHU PEjTUHT
areHLuy, HajMaJIKy 3a HEPHOJ O]l €lHa TOJMHA Ipel Ja ce
IpUjaBU KaKO OCHOBAY.

(3) Arenuujara no6IUCKy I' IPOIUIITYBA YCIOBUTE OJ
ysieHoBUTE 24 1 25 Ha 0BOj 3aKoH u ctaBoBuTe (1) U (2) o
OBOj YJICH.

Unen 27

(1) Cekoe crekHyBame WM TPEHOC HA aKUUHTE Ha
JPYLITBOTO TOJICKU HA MPETXOJHA COTIACHOCT 011 ATCH-
I[1jaTa, BO CIPOTUBHO CE CMETAAT 33 HUIIITOBHH.

(2) ApymrBoTOo noctaByBa 10 AreHuujata Oapame 3a
COIVIACHOCT 32 CTEKHYBAaHE MIIM MPCHOC Ha aKIUH Of HME
HA JIMIETO KOe MMa HaMmepa Ja CTEeKHe aKIuH WM Ja TH
HpeHece aKIMUTe.

(3) Arennmjara aBa COIJIACHOCT 33 CTEKHYBAHE HIIH
IIPEHOC Ha aKLUHUTE Ha APYITBOTO BO pok on 30 neHa of
JICHOT Ha JOCTaByBame Ha 0apameTo o7 cTaBoT (2) Ha OBOj
4JIeH, aKo 0apaTesoT I'M KCIOJIHYBa 3aKOHCKHUTE yCIIOBHU Jia
CTaHE OCHOBAY Ha JPYLITBOTO.

(4) O6Bpckara on cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH HE CE OJIHE-
CyBa W Ha TPAHCAKUUHM CO AaKLUUHM KOTa IO H3BPIICHATA
TpaHCaKIMja, KyIyBadyoT WM CO HETrO MOBP3aHOTO JIHILE,
3aeHUYKH HE CTeKHaJe roBeke o7 3% of aKIMOHEPCKUOT
KaIuTajl Ha JPYLITBOTO.

Uien 28

(1) ApymTBOTO MMa YIIpaBeH U HA30peH 0A00pP.

(2) YupaBauot oa00p Ha JAPYIITBOTO € COCTaBEH OJ
HajMaJIKy TPH 4YICHa.

(3) HamzopHuOT 0100p Ha IPYIITBOTO € COCTaBEH O
HajMaJIKy TPH 4IeHa.

(4) 3a unen Ha ympaBeH 0m0Op W HAA30pEH 0A0Op MO-
JKe J]a ce UMEHYBa JIUIE KO, IIOKPaj YCIOBUTE MPOMHUIIAHI
co 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE IPYIITBA, TM HCIOJIHYBAa H
CJICTHUBE YCIIOBU:

a) la IMa BUCOKO 00pa3oBaHue;

6) na uMa pabOTHO UCKYCTBO OJ] HajMaJKy MET FOJUHU
BO o0JyacTa Ha NpaBoTO, OAHKAPCTBOTO, CMETKOBOJICTBOTO,
OCHTYPYBamEeTO, YIPaByBamke CO CPEACTBA U MHBECTHpA-
e, YIPaBYBamke CO MEH3UCKU (OHMAOBH MM (PUHAHCHUCKU
YCIIYTH 1

B) /1a HE My € M3peYeHa MPEKPIIOYHA CaHKIIMja 3a0paHa
Ha BpIICHE Ha npodecuja, IeJHOCT WIN JOHKHOCT BO 00-
JIACTUTE HaBEJICHH BO TOYKaTa 0) O] OBOj CTaB.

Unen 29

(1) Ynen Ha ympaBeH 0100p, Ha HaA30pEeH OAOOp Of-
HOCHO T'€HEepaJieH AUPEKTOp WM JUPEKTOP BO APYIITBOTO
3a yIpaByBambe CO J0OPOBOJIHH MEH3UCKH (POHIOBH HE MO-
JKe J1a OWze 4ieH Ha yrnpaBeH oa00p WM Ha HaI30peH OJI-
0op wiu 1a pabOTH Kako TeHepalieH AUPEKTOp WM JHpe-
KTOp Ha:

a) Ipyro JPYLITBO 32 YIIPaByBamke CO J0OPOBOIHH NEH-
3UCKH (DOHMIOBH;

0) ApYLITBO 32 YIPaBYBakhe CO 3aJOJDKHTEITHHU TEH3UCKU
(hoH10BY;

B) JPYILTBO 3a YIPaByBamke CO 3aJ0JDKUTEIHHI U JOOOpO-
BOJIHH IT€H3UCKH (DOHJIOBH;

I) CTpaHCKH MeHayep Koj € u30paH jJa ympaByBa coO
cpezncTBaTa Ha IOOPOBOJIHHUOT IEH3UCKU (OHT;

) 9yBap Ha UMOT BO KOj C€ 4yBaaT CpeACTBaTa Ha JI0-
OpOBOJIHMOT MEH3UCKU (OH 1

) cekoe JHle KOe MMa CTaTyc Ha MOBP3aHO JIMIE CO
cyOjexTuTe o TOUKHUTE a), 0), B), ') U 1) Ha OBOj CTaB.

(2) Io uckiryuok, 3abpanara ox ctaBoT (1) Touka 6) Ha
OBOj WIEH HE CE OJIHECYBa Ha YWJICHOBM Ha HA/I030pPEH OJI-
00p Ha IPYIITBO 3a YIPaBYBamke CO 3a/10JDKUTEIIHH TIEH3U-
CKU (OHIIOBH BO ClIy4aj KOra APYIITBOTO 32 YIpPaBYBambe
CO 3aJOJDKUTENHM IEeH3UCKH (POHIOBH W APYIITBOTO 3a
yIpaByBame CO JOOPOBOJIHU NEH3UCKH (POHJOBU CE TOBP-
3aHH JIUIIA.

(3) 3abpanara oz craBot (1) Ha OBOj WJIEH ce OJHECYBa
Y Ha JIMIaTa KOU ce BPabOTEHH MM TIOBP3aHH 110 OCHOB Ha
JIOrOBOp 3a JIeNo co cyOjexTure of ctaBoT (1) Ha 0BOj UJIeH.

(4) JIuuero on craBosute (1), (2) u (3) Ha 0BOj uJieH €
JIOJKHO J]a T MCIIOJIHYBA YCJIOBUTE O OBOj WIEH Of ACHOT
Kora ke Oujie MMEHYBaHO 3a WICH Ha yNpaBeH 0J00p WU
HA/I30peH 0100p Ha JAPYIITBOTO 3a YIPaByBame CO A00OPO-
BOJIHYM TIEH3UCKH (POHIOBH, OJJHOCHO T'€HEepalieH TUPEKTOpP
win aupexTop. OBUE YCIOBU JMIETO HE € JODKHO Ja T'H
UCTIONIHU BO BPEMETO Ha MPUjaBYBam-E 3a J03BOJIA 33 OCHO-
Bam€ Ha JPYIITBO 3a yNPaBYBame CO JOOPOBOJIHU IEH3U-
cku (DOHIOBH WM Oapame Ha COIVIACHOCT 3a WIEHCTBO BO
YIPaBHUOT WIU HAJA30PHUOT 0A00D.

Unen 30

(1) Ynen Ha ympaBeH 0100p, Ha HaA30peH 0AOOp Of-
HOCHO TeHEpalieH AUPEKTOP WU JUPEKTOP BO JAPYHITBOTO
32 yIpaByBame CO 3aJ0JDKUTEIIHN U JOOPOBOJIHHU MEH3UCKU
(hoHIOBH HEe MOXKe Jja OHJIe YWICeH Ha yIpaBeH 0J00p WK Ha
Ha/I30peH 0J100p WK Aa paboTH KaKo reHepalicH TUPEKTOP
WM TUPEKTOP BO:

a) Ipyro APYLITBO 3a YNPaBYBamke CO 33A0JDKUTEIHU U
JIOOPOBOJIHU TIEH3UCKH (POH/IOBH;

0) APYLITBO 3a yNpaByBamke CO JOOPOBOJIHU MEH3UCKU
(hoHIOBH;

B) IPYIITBO 32 yIPaByBambe CO 3aJ0JDKHTEIHH ITEH3UCKI
(hoH10BHY;

I') CTPaHCKH MeEHayep Koj € m30paH Ja ynpaByBa cO
CpenCcTBaTa Ha NEH3UCKHUTE (DOHIOBH CO KO yNPaBYBa;

) 4yBap Ha UMOT BO KOj CE YyBaaT CpeJCTBaTa Ha MeH-
3uckuTe GOHIOBH CO KOH yIPaBYBa U

) cexoe JHIe INTO UMa CTAaTyC Ha MOBP3aHO JIMIE CO
cy0jeKTHTe Of TOUKHUTE a), 0), B), T) U 1) HA OBOj CTaB.

(2) 3abpanara o craBot (1) Ha OBOj WIEH Ce OJJHECYBa U
Ha JIMIara Kou ce BpabOTEeHH WX TIOBP3aHH 110 OCHOB Ha JIO-
TOBOP 3 JIeTIO CO CyOjeKTuTe o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WIIEH.

(3) Jlunero on craBoBute (1) m (2) HA OBOj WieH €
JIOJDKHO JIa TH MCIOJIHYBA YCJIOBUTE O/ OBOj WICH O ACHOT
Kora ke Oujie MMEHYBaHO 32 WIEH Ha yNpaBeH 0100p HIIH
HaI30peH o100p Ha IPYIITBOTO 32 YIIPAaBYBakE CO 3a07-
JKHTEITHH U TOOPOBOJIHU TIeH3UCKH (oHIoBU. OBUE yCIOBH
JIMLETO HE € JOJDKHO JIa TH UCIIONHH BO BPEMETO HA TpHja-
BYBam€ 32 JI03BOJIA 32 OCHOBAKE HA JPYLITBOTO 32 YIIPaBY-
Barbe CO 3aJI0JDKUTENHH U T0OPOBOIHH MEH3UCKH (DOHIOBH
Wi 0apambe Ha COTJIACHOCT 32 WIEHCTBO BO YNPaBHHOT
WIM HaJ30pHUOT 0100p.

Unen 31

(1) dpymtBoTo 3a yrpaByBame cO JOOPOBOJIHH MEH3H-
CKH (DOHJIOBU € OJTOBOPHO NpeJ WICHOBHTE Ha JOOPOBOJI-
HHOT IEeH3UCKU (DOHJI 3a IITETHTE KO HacTaHale Kako pe-
3yJITaT HAa HEU3BPILYBakhe, HENPABHIHO WM HECOBECHO M3~
BpLIyBamke Ha 3a/1a4UTe M OOBPCKUTE YTBPAECHH BO OBOj 3a-
KOH, BO BPCKa CO YIPaBYBAaWmEeTO M NPETCTABYBAmHETO Ha
oJuIesieH T0OpOBOJICH TIEH3UCKH (DOHJ, OCBEH aKo cliadute
W HECOOJBETHHU PE3YyJITaTh Ce JODKAT Ha OKOJHOCTH Ha
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KOH APYIITBOTO HE MOXKEIIO Ja BiIMjae ¥ KOM He MOXeJe 1a
OMIaT MpoMEHeTH O CTpaHa Ha APYIITBOTO M BO CIy4aj Ha
HajBHCOK CTETIeH Ha COBECHOCT.

(2) dpywmTBOTO 3a YHpaByBame€ CO 3aJOJDKHUTEIHU H
JOOPOBOJIHYU MEH3UCKU (POHIOBH € OATOBOPHO MPE] WICHO-
BUTE Ha 3aJOJDKUTENHHOT M JOOPOBOJIHHOT TEH3UCKH
(oHJ 3a LITETUTE KOM HACTAHAJIC KaKo pe3yJTaT Ha HEeH3-
BpLIyBamke, HEMPAaBUIIHO WM HECOBECHO HM3BPINYBamhe Ha
3a/la4uTe U OOBPCKUTE YTBPJEHH BO OBOj 3aKOH, BO BPCKa
CO YIPaBYBaWmETO U MPETCTABYBAKETO HA OJINIENICH ITEH3M-
cku (hOHJ, OCBEH aKo ciaabUTe M HECOOABETHH PE3yJTaTH
ce OJDKAT Ha OKOJHOCTH Ha KOM JPYLITBOTO HE MOKEIO
Jla BIIMjae ¥ KOM He MOXKeJe 1a OMIaT MPOMEHETH O] CTpa-
HA Ha JPYIITBOTO M BO CIIy4aj HAa HAjBUCOK CTEICH Ha CO-
BECHOCT.

(3) WITterute ox craBoure (1) u (2) Ha OBOj 4JICH, Ha-
CTaHATH MOpaay HEHM3BPIIYBabe, HEMPABUIHO WIH HECO-
BECHO M3BPLIyBamkbe Ha 3aJaUlTe U OOBPCKUTE, HE CMeaT aa
ce OKPUBAAaT Of CPEICTBATa Ha IIEH3UCKUOT QOHI.

(4) TIpenecyBame Ha U3BPIIYBAmHETO HA OJJICIIHU OOBp-
CKH Ha TPETO JIUIIE HE I'0 0CJI000AyBa APYIITBOTO O OJI0-
BOPHOCT.

Unen 32

(1) dpymrTBOTO HE CMee Ja TH KOPHCTH CBOUTE CPEIC-
TBA 3a:

a) CTEKHYBambe WIH MPe3eMarbe aKIMU 1 APYTH XapTUH
OJl BPEIHOCT WJIM BJIOTOBHM BO IPYTH NPABHHM JIMIA, OCBEH
3a CTEKHYBAmbC APXKABHU 3alUCH M OOBP3HULM W3IAJCHU
on Peny0Oiinka Makenonuja;

6) naBame 3aeMH U 00e30elyBame Ha rapaHlUM HIH
Ipyru 00e30eayBama, OCBEH OHUE MPOINUIIAHN CO OBOj 3a-
KOH;

B) 3€Mame 3a€MH M KPEOUTH M U3[aBamke OOBP3HHIIH,
BO BKYyITHa BPEJHOCT KOja HAJIMHHYBa OAPEIECH IPOLEHT 01
COIICTBEHUOT KaIHTall, KOj IPOLEHT I'0 yTBPAyBa AreHIu-
jara uim

T') KyIlyBamke WK IPOJaBamke Ha XapTHH O] BPEJHOCT JI0-
KOJIKYy CO BAaKBOTO TPryBame OU ce€ OHEBO3MOXKUIIO KyITyBa-
BETO WM MPOAABAKETO HA XaPTHU Ol BPEAHOCT O CPEIC-
TBaTa Ha MEH3UCKHOT (POHJ CO KOj YNpaByBa WIIH JIOKOJKY
KyIYBambeTO U MPOJABAKETO HA XapTUH OJ BPEIHOCT CO
CpencTBara Ha neH3ucku (GoHa Ou ce peanr3upallo Mo moHe-
MIOBOJIHU YCJIOBH 3a TOj (DOHA.

(2) Io uckmnydox ox craBot (1) Touka a) Ha OBOj 4JIeH,
JIPYLITBOTO 3a YNpaByBame CO JOOPOBOJHU IEH3UCKH
(oHIOBH MOXeE Ia T yHoTpeOyBa CBOHTE CPEACTBA 3a Ky-
MyBamke aKIMU BO CYOjeKT IITO BPIIM pabOTH Ha €BUCH-
1I1ja, TPryBambe CO JOJITOPOYHU XapTHH OJ] BPEIHOCT, Map-
KEeTHHT WIN APYTH aIMUHUCTPATHBHH JI€JHOCTH 3a IPYII-
TBOTO, TIOJ YCJIOB TOj CyOjeKT Jia T'M M3BpIIYyBa yCIyTHTE
MCKITY4YHBO 32 TOa APYIITBO WK 32 JAPYIITBO 32 yIpaByBa-
€ CO 3aJODKUTENTHH MEH3UCKN (OHIOBU KOE € MOBP3aHO
JIHLE CO APYIITBOTO.

(3) Io ucknyuox ox craBort (1) Touka a) Ha OBOj 4JIEH,
JPYLITBOTO 32 YIPaBYBambe CO 33A0JDKUTEIHHU U 100POBOII-
HH TCH3UCKH (DOHIOBH MOXeE Ja TH ynoTpeOyBa CBOHTE
CpPE/ICTBA 32 KyIlyBambe aKIMH BO CYOjeKT IITO BpIIK pado-
TH Ha €BUJEHLIUja, TPryBambe CO JIOITOPOUHHM XapTHH O
BPEIHOCT, MAPKETUHT WM JAPYTH aIMUHHUCTPATHBHHU JICj-
HOCTH 3a JIPYIITBOTO, MOJ| YCJIOB TOj CYOjeKT na T M3Bp-
[IyBa YCIYTUTE UCKIYYHBO 38 TOA APYIITBO.

(4) Hoxonky ApyIUITBOTO MMa HaMmepa Ja KyIM aKIUu
BO JIpyru cyOjektu coriacHo co craBoBute (2) u (3) on
OBOj WIEH, BKYITHUOT KalUTal 3a THE KYIyBamba 3aeIHO CO
[IeHaTa IUTaTeHa 32 CUTE MPETXOAHHU KyINyBama Ha aKIHH
KOHU T'Ul ITOCelyBa APYIITBOTO HE Moxe a Haamuue 10% ox
BKYIIHHOT HW3HOC Ha aKIMOHEPCKHOT KalHuTal Ha Toa
JPYLWITBO Ha JaTyMOT HA KyITyBamETO.

Ynen 33

(1) ApymTBOTO € AOJDKHO Aa BOIW LEJOCHA, TOYHA U
aXypHa eBUACHIIM]a 332 HHAWBUIYATHHTE CMETKH Ha CEKOj
YJICH Ha MEH3UCKHOT (DOHJ CO KOj yIpaByBa, 3a yIUIaTCHU-
T€ NPUJIOHECU U IIPEHECCHUTE CPEICTBA 3a YIEHOT, OpPOjoT
HAa CMETKOBOJCTBCHU SIUHHUIM HA CMETKAaTa U BPEIHOCTA
Ha CMETKaTa Ha WICHOT, KaKO U JIPYTH MOJATOLH YTBPACHH
CO 3aKOH.

(2) ApyIITBOTO € JOJKHO Jla T apXUBUpPa U UyBa, COI-
JIACHO CO 3aKOH, CHTE NOKYMEHTH U ApyTra eBHACHIHja BO
BPCKa CO MEH3UCKHUOT (JOH] CO KOj YIPaByBa, a 0COOEHO:

a) MOJATOLKTE 32 WICHOBHUTE H 33 MPETXOJHUTE WICHO-
BU BKJIy4yBajKH MMe, MPE3UMe U aJpeca, eIUHCTBEH MaTH-
4eH Opoj ¥ W3HOCOT Ha WHIMBUAyalHATa CMETKa BO MO-
MEHTOT Ha HAIyIITake Ha ICH3UCKHOT (DOH]T 1

6) nojaTolM 3a CUTE KYIEHU U IPOJAJEHU CPEICTBA 3a
MEH3UCKHOT (POHJI CO KOj YyIpaByBa, IATyMOT Ha TPaHCAK-
[UUTE, WACHTUTETOT Ha JpyraTa JOrOBOPHA CTpaHa U pea-
JM3UpaHa eHa.

(3) Cure noxyMeHTH U Jipyra eBUJICHIIMja MOPAaT Jia ce
4yBaar 3a nepuop ox 50 roguHu.

(4) TTo ucTEeKOT HAa BPEMETO O] IECET TOANHU OJ1 CO3/1a-
BabETO HAa HEKOj TOKYMEHT WU €BUJICHIIUja, HICTHOT MOXe
Jla ce 4yBa €IMHCTBEHO KaKO eJIEKTPOHCKH 3aIlHC.

(5) ApywrBoTo € nOMKHO na o0e30emu 3amTuTa Ha
JIMYHUTEC MOAATOIM HA YICHOBHUTC HA IICH3HMCKUTC q)OHZlO-
BU, COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a 3aIlTHTa Ha JTUYHU ITOJATOLH.

(6) Bo ciydaj apymrTBOTO Aa IpecTaHe Ja yIpaByBa co
HNEH3UCKUOT (OHA, JODKHO € Ja IMOCTalu COINIACHO CO
onpenodute ox craBoBute (2) u (3) Ha OBOj HJICH.

(7) Arennujata ja nponuuryBa COApXKHHATA U HAYMHOT
3a BOJICH-E, apXUBHUPAKE M UyBamke Ha €BUACHLUjaTa Of
craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj 4JIeH.

Unen 34

(1) JpymTBoTO € MOIKHO Jla MMa MmoceOHa OpraHu3a-
[MOHA CIUHMIA 32 BHATPEIIHA PEeBHM3Mja KOja 3a CBojara
pabota oAroeapa npes Haa30pHUOT 0J00p HA APYIITBOTO.

(2) Opranuszanuonara exuHuna o cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH BPLIM MOCTOjaHa W IIeOCHA KOHTPOJIAa Ha 3aKOHUTO-
CTa ¥ aXypHOCTa Ha pabOTEHEeTO Ha APYIITBOTO OCOOEHO
TpeKy:

a) ClleNierhe Ha CIIPOBEAYBAETO Ha MIPOIUCHTE;

0) cieneme Ha CIPOBEAYBAKETO HA HHTEPHUTE IPOILIe-
JYPY ¥ TIOJUTHKU H

B) IpOLIEHa Ha OmIITaTa e(pUKACHOCT Ha paboTeHEeTo
Ha JPYIITBOTO.

(3) Opranuzauuonara enuHuna o craBoT (1) Ha 0BOj
YJICH U3TOTBYBA FOMIIIHA ITPpOrpama 3a paboTa 3a HapeaHa-
Ta rofiHa M M3BEINTaj 3a BHATPEIIHATA PEBU3Uja 3a MPET-
XOJlHATa TOJMHA U T'M JIOCTABYBa Ha YCBOjyBame Ha Haj-
30pHHOT 000D Ha APYIITBOTO, HajoIHa 10 31 MapT.

(4) JIuue BpaGOTEHO BO OpraHM3allMOHATA €IWHHIA O
ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH BpIIM PabOTH €IUHCTBEHO 32 BHA-
TpelIHaTa peBU3Hja.

(5) Opranuzaunonara enuHuna o cTaBoT (1) Ha 0BOj
9IeH € JOJDKHA Ja TH JOCTaBU IporpaMara M M3BEIlTajoT
on ctaBoT (3) Ha 0BOj uJieH 10 ATeHIIMjaTa, UCTOBPEMEHO
CO HHBHOTO JI0cTaByBame 10 Hag3opHuot ondop Ha npymi-
TBOTO.

Uien 35

(1) dpymrBoTO € AOJKHO Ja MMa HaJBOpEIICH OBIIa-
CTEH PEeBU30p KOj He cMee Ja Ouae MOBP3aHO JIHMIE CO
JPYLITBOTO WITH CO aKIIHOHEPU Ha JAPYIITBOTO, CTPAHCKUOT
MeHalilep Ha CPeJICTBa WJIM YyBapoT Ha MMOT M Ha KOj BO
MIOCJICTHUTE TPH FOAWHH HE CE U3PEYEeHH MEPKH OJ] CTpaHa
Ha MHCTUTYTOT Ha OBJIACTeHH peBU30pHU. McT HagBopemeH
OBJIACTEH PEBU30P MOXKE [a M3BPIIM HAjMHOTY TPH HOCIe-
JIOBATEHU TOIVIIHU PEBH3UH 33 HCTO IPYIITBO.
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(2) dpymtBoTo € A0JIKHO 12 00jaBU M3BaJOK O] PEBH-
JUPaHAOT (PUHAHCHCKHU M3BEITaj CO MICIICHE Ha OBJIACTE-
HHOT PEBU30D, BO HAjMAJKy €IeH JHEBEH BECHHUK U Ha CBO-
jaTa BeO cTpaHMIA, BO POK OX 15 1eHa 011 yCBOjyBambeTo Ha
U3BEIITAjOT Of CTPaHA Ha COOPAHUETO Ha AKLUOHEPU Ha
JpYLITBOTO.

Unen 36
(1) IIpercTaBHULY HA APYIUTBOTO 3aJOJKUTEIIHO YUec-
TBYBaaT Ha 00yKuU 07 00JacTa Ha KAalUTAIHO (PMHAHCUPAHO
MEH3UCKO OCUI'YPYBalh€ OpraHU3UpaHu o AreHuujara.
(2) Arenuyjara ru IponMulyBa BUAOT Ha OOYKHMTE U
HAYMHOT Ha HUBHOTO CIPOBEYBAaIbE.

I'JTIABA 4
OCHOBAE HA JIPYIITBO 3A YIIPABYBABE CO
JAOBPOBOJIHU ITEH3UCKH ®OHJJOBU

Unen 37

(1) JdpywmTBo 3a ynpaByBame CO JOOPOBOIHH IEH3UCKH
(OHIOBU ce OCHOBA BP3 OCHOBA Ha JO3BOJA W3/aJCHA O]
AreHnyjaTta, a 10 OCHOBaWETO, O ATEHIjaTa 1001Ba 0110~
OpeHue 3a ynpaByBame co J00pOBOJICH IIEH3UCKH (OH]I.

(2) Bo Llentpanuuot perucrap Ha PenmyoOnrka Makeno-
HHja Ce BPIIY YIHC HAa JPYIITBOTO 33 YIPaBYBame CO JO-
OpOBOJIHM MEH3UCKU (POHIOBU cCaMoO aKko Toa MMa J03BOJIA
o/ AreHIpjata n3ajicHa COrJacHoO CO yCIOBUTE MPOIHIIIA-
HU CO OBOj 3aKOH.

(3) Arennujara nmoOGIUCKy 0 MPONHUIITYBAa HAYMHOT Ha
Jo0UBame 103B0JIa 32 OCHOBAKE U OJ00PEHUE 32 YIpaBy-
Bame CO MEH3UCKH (HOH]I.

Unen 38

(1) 3apagu noGuBame Ha J03BOJIa 32 OCHOBAaKE Ha
JIPYILITBO 32 YIPaByBame CO AOOPOBOJIHH MEH3UCKU (POH-
JIOBH 3aMHTEPECHUPAHNTE JTHIA 10 ATCHINjaTa JOCTaByBaaT
Oapame cO NOKyMEeHTallHjaTa HaBeleHa BO WICHOT 39 ox
0BOj 3aKOH U JICJIOBEH ILIaH KOj TY COAPKU JICTAIUTE 3a CH-
T€ HaJOMECTOIM M NMPOBU3HMHU LITO K€ CE HAIIaTyBaaT Ccor-
JIacHO co OBOj 3aKkoH. bapame 3a omoOpeHue 3a ynpaByBame
co 10OpOBOJIEH MEeH3UCKH (POHI ce TOCTaByBa 3aeHO CO Oa-
PambeTo 3a 103BOJIA 32 OCHOBAE HA JPYLITBO.

(2) bapamara ox crasor (1) Ha 0BOj uJIeH ce MoIHECyBa-
aT TMOTHHIIAHU O] OBJACTeHH IOTIHCHUIM HA JIMLETO MM
JMLaTa Kou Ou Ouie 0OCHOBauM Ha JIPYIITBO, BO opma Mmpo-
numana o AreHuujata. Bo ciayuaj na nMa noseke J1una Kou
MMaaT MHTEPEC Jla HACTalaT Kako elieH Oaparen, Oapamara
CO JIOKYMEHTAIHja ce MOJHECYBaaT 3a¢AHIYKHI OJf IMETO Ha
CHTE JIULIA.

Ynen 39

(1) Kon Gapamara oj uneHor 38 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH
ce JIoCTaByBa ClIEHABA JOKYMEHTAIUja:

a) HaLpT HA CTaTyT Ha MOHOTO APYIUTBO 3a yNpaByBa-
HBC CO J0OPOBOJIHH HEH3UCKH (DOHIOBH;

0) HaIpPT Ha CTATyT Ha JOOPOBOJIHHOT IEH3UCKU (QOHT
CO KOj ke ynpaByBa;

B) HAIIPT Ha JOTOBOP CO UyBap HA UMOT;

r) NOTNHIIAHA W3jaBa OJ OBJIACTCHU MOTIUCHULU Ha
CUTE JIMLA Kou Ou Ouse OCHOBayH, JOKOJIKY 10OHjaT 103-
BOJIa JIeKa K& OCHOBAAaT IPYIITBO 32 YIPAaByBamke CO J00PO-
BOJIHU TICH3UCKU ()OHIOBU M JOOPOBOJICH MEH3UCKH (HOHI
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH;

) CIIMCOK Ha OCHOBAYMTE M MOAATOLM 3a IIOBP3aHOCTA
Ha TpaBHHUTE JMLIA W 00jaCHyBama 3a KapakTepOT Ha Ta-
KBaTa IOBP3aHOCT;

) 3a cuTe JUIa Kou Ou Ouiie OCHOBAauYH, 3aBEPEHU KO-
AU O OCHOBAYKUTEC aKTH M CTATyTUTEC Ha JpylLITBaTa U
M3BAZOK OJ] HA/UIGKEH OpPraH BO KOj CE PETHCTPHPAHH,
UMHIbA ¥ aJIPeCH Ha YWICHOBH HA YIpPaBHUTE OJ00pU W 3a-

BEPEHM KOIHH O MOCIEIHUTE TP HUHAHCUCKH M3BEIITAN
PEBHAMpPAHH O] HaJBOPEIICH OBJIACTEH PEBH30p, KAKO H
CEeKOj JOTOHHUTENCH JOKa3 MOTpeOeH 3a J1a ce IMOoKaxe Jie-
Ka ce UCHOJIHETH YCIOBHTE O WICHOT 25 Ha 0BOj 3aKOH;

€) DOKYMEHTH CO KOM Ce IMOTBPJyBa JeKa Ha JaTyMOT
Ha NPHjaByBamke 3a JJO3BOJIA, OCHOBAYUTE KO Ke II0CeNy-
BaatT 51% OX OCHOBAaYKHOT KamuTal Ha IPYIITBOTO 3a
yIpaByBamke CO JOOPOBOJIHU IEH3UCKH (DOHIOBH HMaat
TOJIEMO HCKYCTBO BO YIIPaBYBamke CO CPE/ICTBA;

K) JO0Ka3 3a IOTEKJIOTO Ha (PUHAHCHCKHUTE CPEICTBA
mMTO Ke OMAaT yIUIaTCHH Ha MME OCHOBAUKM KalUTall Ha
JPYIITBOTO 3a YIpaByBambe CO HOOPOBONHH IEH3UCKU
¢dounoBY;

3) CHHCOK HA KaHIUJIATH 32 WICHOBU HA YIIPAaBHUOT OJ-
6op 1 Ha HAaJI30pHHOT 000D HA JPYIITBOTO 3a yIpaByBa-
BE CO JOOPOBOJIHU IEH3UCKU (DOHMOBU 3a€IHO CO U3jaBU
CO KOH THE Ce COTJIaCHHM JIa TU M3BPIIyBaaT oBUE (QyHKIMU
JIOKOJIKY TOOHjaT J03BOJA 32 OCHOBAME, U J1a TU 3a0BOJIAT
CHTE YCJIOBU IIPOINUILIAHU CO OBOj 3aKOH BKJIyYyBajKH I1OB-
JIeKyBame 07 Koja Omo GyHKIMja IITO peTcTaByBa KOHQ-
JUKT Ha WHTEpPECH M € 3a0dpaHera CO OBOj 3aKOH, KaKo U
OIMMC Ha HUBHUTE CTPYUHU KBaJ'Il/l(i)I/IKaL[l/II/I U Ha NpPETXOd-
HOTO NPO(ECHOHATHO UCKYCTBO;

) MOJATOLM 3a JHIa KOU ke OMIaT Ha PakOBOAHU Me-
CTa M JPYyTH JIMLA KOM Ce Tpesara 1a OuaaTr oAroBOpHHM 3a
UHBECTUI[MOHUTE OAYKH, BHATPEIIHA PEBU3ja, UHIUBUY-
AJIHU CMCTKH, MAaPKETUHI' 1 KOHTPOJIa Ha arcHTHU;

1) yBepeHHja JieKa Ha JIMIaTa KOU Ce WICHOBU Ha opra-
HHTEC Ha DAKOBOJACHC M YIPaBYBame Ha JPYIITBOTO 3a
yIpaByBame CO AOOPOBOJNHM MEH3UCKH (DOHIOBH HE UM €
u3peueHa MpEeKpIIOYHa CaHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha
npodecuja, NejHOCT WIN JOJKHOCT BO 001acTa Ha IpaBo-
TO, OaHKapCTBOTO, CMETKOBOJCTBOTO, OCHI'YPYBAmETO,
YIpaByBamke CO CPEACTBA M MHBECTHPAmE, YIIPABYBAkHE CO
neH3ucku (POHIOBU MITH (PUHAHCUCKH YCITYTH;

j) mporpama 3a UMILIEMEHTHpambe Ha OCHOBAHETO Ha
JIPYIITBO 32 YIPaByBame CO AOOPOBOJIHHM MEH3UCKU (POH-
JIOBH ¥ JOOPOBOJHHOT MEH3UCKU (DOHJ, KAaKO M OpraHu3a-
IIOHA TIPOTrpaMa 3a CTPyKTyparta Ha IpyIITBOTO;

K) IporpamMa 3a HHBECTUIHOHATa CTpaTerkja Ha A00po-
BOJIHHOT NEH3UCKU GoHT 1

II) ApYTU JOKyMEHTU KOU I'l IIPONUIITyBa ATeHIUjaTa.

(2) Bo pox ox 30 neHa oj AGHOT Ha mpueMoT Ha Oapa-
waTa o wieHoT 38 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, AreHIujara
MOXe Ja mobapa JOCTaByBamke Ha JOIOJHHUTEIHH JIOKY-
MCEHTH U IIOJATOLH.

(3) ArenuujaTa MOXXe JIOIMOJHHUTENHO J1a WCIHTA OJ-
nenHu (akTH BO BpCcKa co Oapamarta M JOKyMEHTalujaTa u
3a Taa IleJl MOXe:

a) Ja ce oOpaTu OO0 OPYTH HAIJIEKHH PETYIaTOPHU U
CYINEPBHU30PCKU OPraHyu M MHCTUTYLMH Bo PemnyOiuka Ma-
KEe/IOHH]ja U BO CTPAHCTBO U

0) 1a mpudMpa JOKYMEHTH U TIOIATOLH O IPYTH U3BOPH.

Ynen 40

AreHnujara U3/aBa J103B0JIa 32 OCHOBAIE APYIITBO 3a
yIpaByBamke CO JOOPOBOJHU MEH3UCKH (HOHIOBU M YCIIOB-
HO 0J100peHHe 3a yNpaByBame CO JOOPOBOJICH MEH3UCKU
(onp Ha Gaparenu, Bp3 OCHOBA HA JJOKYMEHTHTE U I10/1aTO-
LUTE O/ WIeHOT 39 Ha OBOj 3aKOH, IOKOJIKY HE € CIIPOTHB-
HO Ha MHTEPECUTe Ha JIMLATa KoM OM MOJKele Jia ce 3atwie-
HAT BO MAHUOT TOOPOBOJIEH MEH3UCKH (OHI KOj Ke ce Oc-
HOBA COIJIACHO CO OBOj 3aKOH U 10 MCIIOJIHYBambE€ Ha CIe-
HUBE YCIIOBH:

a) JOKYMCHTHTE M PACIOJIOKIMBHUTE MOIATOIM IOKa-
JKyBaaT JieKa 3aMHTepeCUpaHuTe JIIa pacroyaraar co ¢u-
HAHCHCKHU CPEJCTBA 3a Taa HaMEHa;

0) JOKYMEHTHTE M PAcCIOJIOKIIMBUTE MOJATOLM MOKa-
JKyBaaT JieKa 3aMHTepeCHpaHHTe JIUIA T'H UCIIOHYBaaT yc-
JIOBUTE 32 OCHOBAYH OJ1 WICHOBHTE 24 1 25 Ha OBOj 3aKOH;
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B) JOKYMEHTUTE W PACIIOJIOKIIMBUTE ITOJATOLH IIOKa-
JKyBaaT JIeKa JIMLATa NPeI0KEHN 3a WICHOBU Ha YIpaBeH
0100p U Ha HAJ30peH 000p U JIMLATa OATOBOPHHM 33 HHBE-
CTUIIMOHOTO YIPaByBamke M UCIONHYBAaaT YCIOBHTE yTBP-
JIEHU CO OBO]j 3aKOH;

T) JeKa MpPeJUIOKEHUOT HA3HB Ha MIHOTO JPYIITBO 32
yIpaByBamke CO TOOPOBOJNHH NMEH3UCKU (POHIOBH WM Ha-
3MBOT Ha JOOPOBOJHHOT IEH3HUCKH (HOH] HEMa Jia TH J0Be-
Jie BO 3a0iyfa WICHOBUTE Ha (DOHIOT, HIHUTE WICHOBH U
Koe OUIIO PYTO JINIEe Koe O MOXKeJIO Jla UMa KOHTaKTH CO
JPYIITBOTO H IIEH3UCKHOT (DOHI U

) IeKa pabOTeHEeTo Ha IPYIITBOTO 33 YIPaBYBakE CO
JOOPOBOJIHH IIEH3HUCKH (DOHIOBHU M Ha JOOPOBOJIHHOT IICH-
3ucku (DOHJ Ke ce BPIIM COINIAaCHO CO CTaHAapAWTe Ha
yIpaByBame CO IEH3UCKH (HOHIOBH U JOOPUTE JEIOBHU
obuyau.

Unen 41

(1) Arenuumjata omryuyyBa 3a OapamaTa O 4ICHOT 38
craB (1) Ha 0BOj 3aKOH BO pok o 60 neHa oJ NpUeMOT Ha
Oapamara.

(2) Ha 3aunTepecupanute JMia Ha KOM UM ce npuda-
TeHH Oapamara AreHuyjaTa UM M3/1aBa JI03B0JIa 32 OCHOBA-
BE JIPYLITBO 32 YNpaByBambe CO JOOPOBOJIHU IEH3UCKU
(OHIOBHU U YCIIOBHO 000pEHHUE 32 yNpaByBambe cO A00pO-
BOJICH MEH3UCKH (DOH]I.

(3) 3aunTepecupaHuTe JMIa HAa KOM UM € H3Ja/ieHa
JI03BOJIA 32 OCHOBAKE U YCIOBHO OJJ00pEHME 3a YIpaByBa-
€ CO MEH3UCKU (QOHJ, Ce JOJDKHH J]a OCHOBAaaT APYLITBO
COIJIaCHO CO TOJHECcCeHaTa JOKyMEHTal[ja COrIacHo co 3a-
KOHOT 3a TPTOBCKHMTE APYIITBAa U OBOj 3aKOH. J[pymrTBOTO
Mopa jaa Oujie OCHOBaHO BO POK ox 90 neHa o1 NpUeMoT Ha
JI03BOJIaTa, & OJ ONIPAB/JIAHH IPHYMHU ATEHIIHjaTa MOXe Ja
TO TIPOIOJKU POKOT 3a HajMHOTy 90 neHa.

(4) Joxonky 3amHTEepecHpaHHTE JINIA Ha KO UM € U3-
JlazieHa J103BoJIa 32 OCHOBAkEe HE OCHOBAAT JIPYIITBO BO PO-
KOT OIpeziesieH co cTaBoT (3) o1 0BOj WIEH, O UCTEKOT Ha
TOj POK ATeHIHjarta Ke ja oJ3eMe J103BoJIaTa 3a OCHOBAbE.

Unen 42

(1) Ha 3amaTepecupanuTe nuia Ha KOM HE UM € H37a-
JIeHa J103BoJIa ATeHIIHjaTa MM JOCTaByBa OJIyKa co o0pas-
JokeHHne 3a on0uBameTo. OBHE OUTYKH CE JOCTAIHU Ha
jaBHOCTA.

(2) TIpotuB oanykata o cTaBoT (1) Ha OBOj YWiCH 3auH-
TEpeCHPaHOTO JIUIIE MOKe JIa MOJJHECE TyXk0a 3a MOoBeIyBa-
€ Ha yIIpaBeH CIop A0 HauIexkeH cy . TyxoOara He o of-
JIOKyBa U3BPIIYBAambETO Ha OJUTYKaTa.

Unen 43

(1) HdpymtBoTo 3a yrpaByBame cO JOOPOBOJIHH MEH3H-
cKU (OHIOBH ja M3BeCTyBa ATEHIHUjaTa 3a OCHOBAHBETO M
ynucoT Bo Llentpananor perucrap Ha Perry6imka Makeno-
HHUja BO pok o 30 eHa o M3BpIICHHOT ynuc. J[pymTBoTo
€ JOJDKHO J1a JTOCTaBU 3aBEPEHH KOIHMHU OF OCHOBAYKUTE
aKTH M CTaTyTOT Ha APYIUTBOTO, MOCIEAHHTE BEP3UH Ha
JIOKyMeHTuTe o1 wieHOT 39 craB (1) Touku 0) ¥ B) Ha OBOj
3aKOH M IPYTH JOKYMEHTH BO BPCKa CO PabOTEHETO CO J0-
OpOBOJIHMOT MEH3UCKU (OH/I IPONHUIIAHU O ATeHIHjara.

(2) Ilo ucnonHyBame Ha YCIOBUTE MPEABUACHN BO 1Ie-
HOT 41 craB (3) o oBOj 3aKoH u cTaBoT (1) 01 0BOj wiieH
YCIIOBHOTO OJI00peHHE 3a YIpaByBawme CO J0OPOBOJICH
MIEH3UCKH (DOH CTaHyBa MOJTHOBAXKHO.

(3) ApymTBo 3a yrpaByBame CO JOOPOBOIHH MMEH3UCKH
(hoHIOBH HE MOXE J1a 3all0YHE CO aKTHBHOCTH Ha YIPaBy-
Bambe CO NMEH3UCKHU (POHM, KaKO ¥ MAPKETUHT U HCIUTYBAbE
HA jaBHOTO MHCIICH-€ Npe yIHcoT Bo LleHTpanHuoT peru-
ctap Ha PenyOnnka MakenoHHja 1 TIpesl IaTyMOT OIpe/ie-
JIeH 01 ATeHIujara.

Ynen 44

(1) Cure m3MeHW Ha aKIMOHEPHUTE, UWICHOBUTE Ha
YIPaBHUOT M HAI30PHUOT OAOOpP, OJTOBOPHHTE JIMIA HIIH
U3MEHHU U JIONOJIHYBamka Ha JIOKYMEHTUTE U IMOJATOIUTE
HaBeJIeHU BO WICHOT 39 0] 0BOj 3aKOH, MMOJUIeXKAT Ha MPeT-
XOJHO 0J00peHHe O]l CTpaHa Ha ATreHLWjaTa, OCBEH aKo
M3MEHHTE Ce HaJBOp O] KOHTpOJaTa Ha JIPYIITBOTO, a TOA
T Tpe3esio CUTe MOTpeOHN MEPKH 3a CHpedyBame Ha THE
MIPOMEHU. 3a U3MEHUTE HACTaHATH HAZBOP OJ KOHTpOJa Ha
JIPYIITBOTO, TOA € JOJDKHO J1a ja U3BECTU AreHuujaTa.

(2) ArenuujaTta T ueHu usmenute oz cras (1) cornac-
HO CO OJIpe/IONTE 32 UCIIOJNIHYBAbE Ha YCIOBUTE OJ1 YWIEHOT
40 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 45

(1) Arennujara MoXe Ja NOBJeYe WIM YKHHE 0J00pe-
HHE 3a YIpaByBame CO JOOPOBOJICH MEH3UCKH (OHT Ha
JPYIITBOTO 3a YIpPaByBambe CO HOOPOBONHH IEH3UCKU
(hoHIOBU O UCTUTE NPUYMHU 3apafu KoU oJ0uBa Oapame
COTJIACHO CO WIEHOT 39 071 0BOj 3aKOH, II0 HACTaHYBambE Ha
ycioBUTe 0] WieHOT 23 craB (6) Ha OBOj 3aKOH, MOpagH
HEHUCIIONHYBAkE Ha YCIOBHUTE 32 IOOMBAmkE J03BOJIA 32 OC-
HOBame o7 WieHoT 40 Ha 0BOj 3aKOH, 310yHOTpeda Ha JIUY-
HUTE MOJATOLM, BO APYTH CilIy4aud Ha rpy0o KpllIewme Ha
ozpenduTe O/ OBOj 3aKOH M Ha Oapame O]l APYLITBOTO 3a
yIpaByBambe CO JOOPOBOJIHH MEH3UCKH (DOHIOBH.

(2) Tlpen na ro moBiieue WM YKUHE OJOOPEHHETO 3a
yIpaByBamke €O JOOPOBOJICH MEH3UCKU (OHM, AreHuujara
Ha JPYIITBOTO 3a YNPaByBame CO JOOPOBOJIHU HMEH3UCKH
q)OHIlOBI/I MYy JaBa MOXXHOCT Ja I'l OTCTpaHU HE3aKOHUTO-
CTHTE U HEIPAaBHIHOCTHTE BO PabOTEHETO BO POK Ompese-
JieH on AreHIijata, OCBEH IOKOJKY CMeTa JieKa TakBaTa
MOXHOCT OM OMJIa CIIPOTHMBHA HA MHTEPECUTE HA YICHOBHUTE
Ha JI0OOPOBOJIHUOT MEH3UCKH (DOH/I MJIM HA JABHUOT UHTEPEC.

(3) AreHuujata BeAHAIl I'O WU3BECTyBa JPYIITBOTO 3a
YIpaByBame CO JOOPOBOJIHU TMEH3UCKU (POHIOBH 3a OJTY-
KaTa 3a IOBJICKYBabhe WM YKUHYBake Ha OTOOPEHHETO 32
YIpaByBamke CO JOOPOBOJICH MEH3UCKHU (POH]I.

(4) IIpotuB oxnykara Ha AreHuujara ox ctaBot (1) Ha
OBOj YJICH APYILITBOTO 32 YIPaBYBambe CO IOOPOBOJIHHU TEH-
3uCKU (DOHJOBU MOXKE Ja MoJHece Tyxk0a 3a MOBEIyBambe
Ha yIpaBeH CIOp 10 HajIexeH cya. TyxOara He ro omio-
’KyBa U3BPIIYBAKETO HA OJUTyKaTa.

(5) Arennujara noOIUCKY TO ypeayBa HAYMHOT Ha MOB-
JIeKyBamke WM YKHHYBambe HA OJOOpEHHE 32 yNPaByBarbe
co no0poBosieH neH3ucku (oum ox craBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

Unewn 46

(1) dpymtBoTo 3a yrnpaByBame cO JOOPOBOJIHH MEH3H-
CcKkd (OHIOBH Ha KOE€ My € IOBJICYEHO OJOOPEHHMETO 3a
yIpaByBamke CO NOOPOBOJICH ITEH3UCKH (DOHMI BP3 OCHOBA
Ha WIEHOT 45 07 0BOj 3aKOH MPOAOIIKYBa Aa paboTH IOf
HaJI30p Ha ATeHIMjaTa, Ha HAUUH [IPOIUIIAH 0Jf ATeHIuja-
Ta IO MPETXOIHA COTIACHOCT 0] MUHHCTEPCTBOTO 32 TPy
U COIMjaJTHA TIOJIUTHKA.

(2) [lokonky Ha ApYIITBO 3a yIpPaByBame CO A0OPO-
BOJIHH TIEH3UCKH (DOHIOBH My Ceé YKHHE OJO0OpEHHEeTO 3a
yIpaByBamke CO 1OOPOBOJIEH MEH3UCKH (OHI, BP3 OCHOBA
Ha WICHOT 45 0] 0BOj 3aKOH, 3apajyl 3aIlTUTA Ha HHTEpe-
CUTE Ha YICHOBUTE Ha TNEH3UCKUTE (OHIOBU ATEHIMjaTa
TO Ipe3eMa yIpaByBambETO U PAKOBOJICHETO CO TOj HEH3H-
cku (OHJ, 10 KOHEYHOCTA HA OJUTYyKaTa 3a YKHHYBame Ha
0J00OpEeHHEeTo, Ha HAUUH MNPOMNHMIIAH Of ATeHIMjaTa IO
MPETXOJHA COTNIACHOCT O MUHHCTEPCTBOTO 3a TPy H CO-
IMjaIHa [IOJIUTHKA.

(3) Kora omnykara 3a yKHMHYBambe Ha OJOOpEHUETO ke
CTaHe KOHEYHa, ATEHIWjaTa TH paclpeelyBa WICHOBHTE
BO IIOCTOjHUTE AOOPOBOJIHY MEH3UCKU (HOHAOBHU IO CIIyda-
eH 300p Ha Ha4YWH MPONHIIAH o AreHmwjara. JJokonky
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HEMa HUTY e/ieH 100poBosIeH NeH3UCKH (OHN ATeHIMjaTa
yIpaByBa CO MEH3UCKUOT (OHI CO KOj YIpaByBajlo APYLI-
TBOTO Ha KO€ My € YKHHATO OOOPEHHETO 3a yNpaByBabe
cO 100pOBOJIEH NMEH3UCKU (DOHI, HO OCHOBAHE, OJHOCHO
NPOMEHa Ha perucTpalyjara Ha IpyImTBOTO.

(4) TIpu pacrnpezniendaTa Ha YICHOBUTE BO JOOPOBOJIHH-
T€ MEH3UCKH (OHIOBU COMIACHO co cTaBoT (3) o1 OBOj
ujieH, AreHijara 06e30e1yBa OpojoT Ha YJICHOBHUTE KOj ce
pacmpenenyBa BO CEKOj OJAENEH MEeH3UCKH (OHI na ce
OIIpeeNy CIOpe MPUHOCOT Ha MEH3UCKUOT (POHI 1 BHCH-
HaTa Ha HAAOMECTOKOT of wieHoT 117 craB (1) Touku a) u
0) Ha OBOj 3aKOH LITO I'0 HAIUIATyBa IPYIITBOTO KOE yIpa-
ByBa CO TOj NMEH3UCKH (POHJ, HA NATYMOT IITO 0 YTBpAyBa
AreHnyjara.

Unen 47
JlpymTBO 3a ymnpaByBame €O JOOPOBOJHU TMEH3HCKH
(HOHIOBH MOXE Jla Ce CIOM CaMmo CO JAPYro APYLITBO 3a
yIpaByBambe CO TOOPOBOJIHHU TIEH3UCKU (POHIOBH.

Ynen 48

(1) Co cnojyBame Ha ApyIITBaTa O] WICHOT 47 Ha OBOj
3aKOH C€ OCHOBA HOBO JIPYILTBO.

(2) HoBoTO IpymITBO CE OCHOBA Bp3 OCHOBA HA JI03BOJIA
u3AazeHa o1 AreHuyjara, a Mo OCHOBAWmETO, O/ ATEHIIHja-
Ta 1o0uBa 0I0OpeHHe 32 yIpaByBame co TOOPOBOJICH TEeH-
3UCKU (OHIL.

(3) 3apamu moOuBame Ha JO3BOJA 32 OCHOBamkE€ HA HO-
BOTO APYIITBO 32 yINPaByBame CO JOOPOBOIHU HMEH3HCKH
(hoH0BY, IOCTOJHUTE APYLITBA JOCTaBYBaaT A0 AreHIuja-
Ta Gapame co JOKyMeHTallljaTa HaBeieHa BO CTaBoT (5) of
OBOj WIEH U JIEJIOBEH IUIaH KOj T COJPXKHU JICTAIIUTE 3a CH-
TE HAJOMECTOLH U IPOBHU3UH IITO K€ CE HAIIATyBaaT COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH. bapame 3a 0100peHHe 3a yIpaByBame
co J00poBOJIEH IEeH3UCKU (OHJ ce JOCTaByBa 3acIHO co Oa-
pambeTo 3a I03BOJIA 33 OCHOBAE Ha JPYILITBO.

(4) bapamata oz cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH ce MOJHECY-
BaaT MOTIHHIIAHU OJ OBJACTCHH IIOTHHCHUIN HA MOCTOj-
HHTE JPYIITBA 33 yNpPaByBambe CO JOOPOBOIHU HMEH3HCKU
(oHIOBH KoM OM OHMIE OCHOBAaYM HAa HOBOTO APYIITBO, BO
(hopma mponuiana o AreHuujara.

(5) Kon Gapamata oz craBoT (3) Ha 0BOj WiIeH, IpyLl-
TBATa 3a YIPaBYBamke CO JOOPOBOJHU IICH3UCKH (OHTOBU
Tpeba 1a ' JOCTaBaT CICIHUBE TOKYMEHTH:

a) OJyTyKa 3a CIOjyBame JOHECEHA O]l HA/JIeKEH OpraH
Ha CeKoe OJ] IPYIITBATa;

0) IOrOBOP 3a CIOjyBame Ha APYLITBATA,;

B) OpraHU3alMOHEH U ()MHAHCUCKHU IUIaH 32 UMILUIEMEH-
Talyja Ha HOBOTO JIPYLITBO;

F) HasvB Ha HOBOTO APYIITBO WU Ha HOBHUOT ICH3UCKHU
bonn;

1) “HPOPMALIMK 32 TOA Aajk aKIIMOHEPUTE Ce TOBp3a-
HM JIWILIA;

') ToKkyMeHTH 3a (puHaHCHCKaTa cOCcTOj0a Ha aKIMOHe-
pUTE Ha CEeKoe APYIITBO, 32 CUTE TOJUHU O]l HETOBOTO OC-
HOBamC, a HAJMHOTY 32 IIEPHOJ O TIeT TOJUHH KOj IPETXO0-
I Ha JaTyMOT Ha IOJHECYBame Ha 0apameTo, BKIy1yBaj-
K{ U JOKyMEHTH CO KOM C€ ITOTBP/AyBa A€Ka HUTY €IeH OX
AKIIMOHEPUTE HEMa 3a0CTaHATH HEIUIATeHH JaHOLM U IpH-
JIOHECH 3a COLIMjATHO OCUT'YPYBaIbe;

¢) peBuaAMpaH MHGOPMATHUBEH MPOCIEKT 32 HOBUOT JI0-
OpOBOJICH TEH3UCKU QOHIT;

’K) HaLPT HAa CTAaTyT HA HOBHOT JOOPOBOJICH MEH3UCKU
(hoHJ BO KOj Ce HaBe/IyBaaT MIIAHUPAHUTE HAJIOMECTOLH;

3) HaOpT Ha JOTOBOP CO YyBapoT Ha MMOT 32 HOBHOT
JIOOPOBOJICH MEH3UCKU (OHM W JICTANIU 32 PACKHHYBAaHETO
HAa MOCTOJHUTE JOTOBOPH;

S) UIMHIba Ha MPEAJIOKEHUTE YICHOBU Ha YIPABHHUOT U
HAJI30PHUOT OAOOp M OKOJIKYy OBHE JIMIA HE ce Jel OX
JIPYILITBATa KOM CE CIOjyBaaT U MHGOPMALIUHU O WICHOT 39
ctaB (1) Touka 3) Ha 0BOj 3aKOH;

1) TTOAATONH 32 JINIA KoM ke OMmaT Ha PaKOBOJHH Me-
CTa M IPYyTH JIUNA KOH Ce TIpeIara a OumaT oAroBOPHH 3a
MHBECTHI[HOHUTE OJUTYKH, BHATPEIIHA PEBU3Hja, MHAUBH-
JyaJlHH CMETKH, MapKEeTHHT U KOHTPOJIa Ha areHTH;

J) IporpaMa 3a UHBECTUIIMOHATA CTpAaTeruja Ha HOBUOT
JI0OPOBOJIEH NEH3UCKU (HOHA U

K) Ipyrd JOKYMEHTH KOU TU IIPONUIlyBa AreHIMjaTa.

(6) Arenuujara u3/1aBa J103BOJIa 32 OCHOBAKE HAa HOBO
JPYLITBO 33 YIPaBYBamke CO AOOPOBOJIHU IEH3UCKU (HOH-
JIOBU U 0J00pEHUE 3a yNpaByBambe CO JOOPOBOJIEH HMEH3U-
cku (GoHI Bp3 OCHOBA Ha JOKYMEHTHUTE O] CTaBOT (5) Ha
0BOj WICH U 10 UCIOJIHYBakhe Ha YCIOBUTE Of] OBOj 3aKOH.

(7) HoBoTo apymiTBO 3a ynpaByBame O J0OPOBOJIHU
NEH3UCKH (POHIOBU € NpaBeH HACIEIHHUK Ha JBETEe IpyLI-
TBa 3a yNpaByBambe CO JNOOPOBOJIHM IEH3UCKU (POHIOBU
KOM 'O OCHOBAJIE.

(8) Arennujara moGaMCKy ro ypeiyBa HauMHOT Ha
CIOjyBame Ha JPYIITBATa OJ WICHOT 47 Ha OBOj 3aKOH U
Ha neH3uckute ¢pouaosu o wieHot 50 cras (1) Ha 0BOj
3aKOH.

Unen 49

AreHnujara MoXxe J1a o0ue Oapame 3a CIojyBame Ha
JPYIITBA 32 YIPaByBame CO AOOPOBONHH NMEH3UCKU (HOH-
JIOBH, JOKOJIKY:

a) GapameTo co TOKyMEHTallMjaTa He TH HCIIOJIHYBa yC-
JIOBUTE OJl OBOj 3aKOH;

6) IOKyMEHTHUTE HNPHUIIOKEHU KOH 0apameTo WIH APYyTd
MH(pOpPMALMN YKa)KyBaaT Aeka Koe OMJIO Off IpYyLITBaTa KOe
ce CII0jyBa BO IIEPHOJ O IIET TOANHH NPE IOJHECYBABE HA
GapameTo MMa 3a0CTaHATH JIOJITOBH 110 OCHOB Ha HEIJIATCHU
JIAHOLI ¥ TIPUJIOHECH 3 COLIMJAITHO OCUTYPYBAHhE;

B) aKIMUTE HAa KOe OMJIO Of APYIITBAaTa IOTEKHYBaaT
0]l 3aeM, KPEJUT WIIK Ce Ha KOj OMJIO HAYWH ONTOBApEHH;

I') JICJIOBHUTE aKTUBHOCTH HAa TMOJHOCUTEIIUTE Ha Oapa-
HBETO He FapaHTHUPaaT AeKa HOBOTO JPYLITBO U NEH3UCKUTE
(OHIOBU €O KOM Ke yrpaByBa ke OuMJarT ynpaByBaHH BO
Hajno0ap MHTEpeC Ha YWICHOBUTE U

) CO CIIOjYBamETO CE 3arpo3yBaaT UHTEPECUTE Ha 4Jie-
HOBUTE Ha MEH3UCKUTE (HOHIIOBU MM APYT jaBEH HHTEPEC.

Uien 50

(1) JoOpoBonHuTe MEH3MCKH (OHIOBH CE CIOjyBaaT BO
HCTO BPEMe CO IPYIITBaTa KOH YIPaByBale CO THE TEH3UCKH
(hOH/IOBH U CE OCHOBA €JIeH TI0OOPOBOJICH MEH3UCKHU (DOH]I.

(2) Tlo cnojyBameTo Ha neH3UCKUTE (HOHAOBU O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj 4JEH, HOBUOT JOOPOBOJICH MIEH3UCKU (DOH[T
T'M [Ipe3eMa TpaBaTa i 0OBPCKUTE OJ1 MEH3UCKKUTE (POHIAOBU
KOH C€ CIIOHJIE.

Unen 51

IIpen cnojyBameTo Ha apymiTBara of 4ieHOT 47 Ha
0BOj 3aKOH, IPYyLITBATa IIMCMEHO TH N3BECTYBaaT CUTE Wie-
HOBH W OCHTYPHTEIH 32 OJJTyKara 3a crojyBame. [1o crojy-
BambETO HOBOTO JPYLITBO 33 YNPaBYBamkE CO JTOOPOBOIHH
MEH3UCKH (HOHIOBH I'M U3BECTYBA CUTE WICHOBU M OCHUTY-
PUTENH 3a HA3MBOT Ha HOBOTO JIPYIITBO, HA3UMBOT Ha HOBU-
OT TNEH3UCKH (OH/ U UM JIOCTAaBYBa KOMNHja 0] WHPOpMa-
THUBHUOT MPOCIIEKT, CTATYTOT HAa HOBOTO JPYIITBO M CTaTy-
TOT Ha HOBHOT IIEH3UCKU (QOHI.

Unen 52

(1) ApywmTBo 3a ynpaByBame CO JOOPOBOJIHH MEH3UCKH
(hoHIOBH MOXKE Ja ce MPUCOESIHHU caMO KOH JPYIITBO 3a
yIIpaByBame CO JTOOPOBOJIHH IEH3UCKU (QOHIOBH.

(2) Bo ciyuaj Ha IpUCOEIMHYBakE HA €IHO KOH JIPYro
JIpymTBO 0f cTaBoT (1) Ha OBOj wWieH, TOOPOBOIHUOT HEH-
3UCKH (OHI,CO KOj yImpaByBa APYIITBOTO KOE CE IpUCOe-
IIMHYBa C€ MPHUCOENUHYBa KOH JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH
($oHA co Koj ympaByBa OPYMITBOTO KOH KO€ C€ BPIIH HPH-
COE/IMHYBAMETO.
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(3) Ilpen mpucoenuHyBame Ha JOOPOBOIHUTE TICH3H-
CKH (pOHIOBH, APYIITBOTO KOH KO€ C€ BPIIU IPHCOCTHHY-
BamETO MICMEHO T U3BECTYBA CHTE WICHOBH H OCHUTYPH-
TeIu.

(4) Co npucoenuHyBame Ha €J€H KOH Apyr A00pOBO-
JIEH NEH3UCKU (OH[ WICHOBUTE, JOOPOBOJIHUTE UHIUBUY-
aJIHM CMETKH ¥ IPO(ECUOHATHUTE CMETKH OJ] HEH3UCKHUOT
(doHA Koj ce npucoeauHyBa ce npedpiaaaT BO IEH3UCKUOT
(hoHA KOH KOj Ce IPUCOEAUHYBA.

(5) Arenuujara noGIUCKy o MPONHUIIYyBa HAYMHOT Ha
IPUCOEUHYBAkhEe Ha APYIITBATA U IEH3UCKUTE (HOHIOBU
0J1 OBOj 4JIEH.

I''TABA'5
OCHOBAE HA JIPYIITBO 3A YIIPABYBABE CO
3AJOJDKUTEIHA U JOBPOBOJIHU ITEH3MCKHN
OOHJJIOBI

Unen 53

(1) ApymTBo 3a ynpaByBame CO 3aJ0/DKUTENIHHU U J0-
OpOBOJIHM TIEH3UCKHM (POHIOBH CE OCHOBAa BP3 OCHOBA Ha
JI03BOJIA 32 OCHOBAC U3JaJICHa 01 ATCHIMjaTa, a 10 OCHO-
BamkeTO, 0 AreHuyjata 100MBa 000peHHe 3a yrnpaByBa-
BE€ CO 33J0JDKHTENCH NeH3uCKH (OHI M omoOpeHue 3a
YIpaByBambe CO A0OPOBOJICH IEH3UCKU (OHI.

(2) Bo Llentpanuuot perucrap Ha PenyOnuka Makeno-
HHja ke ce M3BPIIM YIUC Ha JAPYIITBOTO 3a YIPaByBame CO
33J0JDKUTEIIHH M JOOPOBONHM TNEH3UCKH (DOHIOBH CaMo
aKo TOa MMa J03BOJA O ATEHIHjaTa M3/aJCHa COTJIACHO
CO YCJIOBHTE NPOMHUIIAHH CO 0BOj 3aKOH.

(3) Arennujara nmoOGIUCKy o NMPONHUIITYBa HAYMHOT Ha
JobuBame JJ03B0JIA 32 OCHOBAME U 0I00pEeHHUja 3a YIpaBy-
Bame CO MEH3UCKH (HOHOBH.

Uinen 54

(1) 3apagu noOuBame Ha J03BOJIa 32 OCHOBakE Ha
JPYLITBO 3a YNPaBYBakE CO 3aJOJDKUTEIHH U JOOPOBOIHH
NEeH3UCKH (POHIOBY 3aMHTEPECHPAHUTE JINIA JOCTaBYBAaT
o AreHnujara Oapame CO JOKYMEHTAllMjaTa HaBeACHA BO
YJICHOT 55 01 0BOj 3aKOH M JICJIOBEH IIaH KOj TH COJPKU
JETAIUTE 32 CHTE HAaAOMECTOUM M TPOBU3MM IITO Ke ce
HAIUIaTyBaaT COTJIAaCHO CO 3aKoH. bapamara 3a ogoOpeHHja
3a yIIpaByBamkE CO 3aJOJDKUTENCH U CO JOOPOBOJICH IIEH3HCKH
(oHT ce TocTaByBaaT 3aeIHO CO OAPALETO 3a 03BOJA 33 OC-
HOBambe Ha JAPYIITBO.

(2) bapamara oz ctaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH ce MOJIHECY-
BAaT MOTHHILIAHM O OBJACTEHH IOTIHCHUIN HA JIUIETO
WM JTMIATa Kou O Ouiie OCHOBAuW Ha APYLITBO, BO opMa
nponumana oJ Arennujata. Bo ciydaj 1a uma noseke Jiu-
[la KOM MMaaT MHTepec Ja HacTramaT Kako elleH Oapatel,
Oapamara co JOKYMEHTallfja ce IIOJHECYBa 3aeHUIKU O]
MMETO Ha CHTE JIAIA.

Uien 55

(1) Kon Gapamara ox 4neHoT 54 cras (1) Ha oBOj 3a-
KOH C€ JI0CTaByBa ClIeIHaBa JOKyMEHTaIHja:

a) HaIPT Ha CTaTyT Ha JIPYIITBOTO 3a yNPaBYBamkE CO
3aJJOJDKUTEITHH U TIOOPOBOJIHU TIEH3UCKU (DOHIOBH;

0) HAIPT HA CTAaTyTH Ha MEH3UCKUTE (POHIOBH CO KOU
Ke yIpaByBa;

B) HAIPT Ha AOTOBOP CO UyBap Ha UMOT;

I') MOTNHUIIAHA W3jaBa OJ] OBJIACTEHH MOTIHCHHUIIMA Ha
CHUTE JIMIIA KO OM Omje OCHOBauH, JOKOJIKY IOOHjaT 103-
BOJIa JieKa Ke OCHOBaaT IPYIUTBO M NMEH3UCKH (DOHIOBH,
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH;

) CITUCOK Ha OCHOBAYMTE M MOJATOIH 3a IMOBP3aHOCTA
Ha MpaBHHUTE JIMIa W 00jacHyBama 3a KapaKTepoT Ha Ta-
KBaTa MOBP3aHOCT;

) 3a cUTe ML Kou OM OWile OCHOBAYM, 3aBEPEHU KO-
MMM OJI OCHOBAYKHTE aKTH M CTaTyTUTE Ha JpPYyLITBaTa M
W3BAJIOK O HA/JIEKEH OpraH BO KOj Ce PErucTpHpaHH,

MMHEba ¥ aJIpecl Ha WICHOBH Ha YIpaBHHUTE 0A0OpH H 3a-
BEPEHM KOIHH O MOCIEIHUTE TP HUHAHCUCKH M3BEIITAN
PEBHAMpPAHH O] HaJBOPEIICH OBJIACTEH PEBH30p, KAKO H
CEKOj JOIOJIHUTEIEH JOKa3 NOTpeOeH 3a J1a ce MOKaxe Jie-
Ka ce MCIOJHETH yciioBute of wieHoT 26 craBosu (1) u (3)
Ha 0BOj 3aKOH;

€) JOKYMEHTH €O KOM ce MOTBPIyBa JeKa Ha TaTyMOT Ha
[OIHECYBamke Ha OapamaTa, OCHOBAUMTE KOU Ke II0CeyBaaT
51% on 0OCHOBaYKHOT KaluTal Ha JPYIITBOTO HMaaT ToJIeMO
HCKYCTBO BO YIIPaBYBambE CO CPEACTBA U UMAAT PEjTHHT IIpe-
[OpawINB 3a MHBECTHPAmE CIOpE] PEHOMHUpaHU MelyHa-
POHH KPEUTHU PEJTUHT areHIMH, HajMaJKy 3a MEePHOJ O
€/lHa TOAMHA MIPeJl 1a ce MpHujaBaT Kako OCHOBAYH;

) J0Ka3 3a MOTEKJIOTO Ha (PUHAHCHUCKUTE CpEICTBa
MTO Ke OMIAT yIIaTeHH Ha MMe OCHOBAYKM KaluTan Ha
JPYLITBOTO;

3) CIUCOK Ha KaHIUATH 32 YWICHOBH HA YIIPABHUOT OJI-
00p W Ha HAaJI30PHUOT O0AOOP HA JPYIITBOTO 3a€AHO CO M3-
jaBM CO KOM THE C€ COIVIACHU Ja T'M M3BpIIyBaaT OBHE
(hyHKUMU OKOJIKY JOOMjaT JO3BOJIA 32 OCHOBAWE, U Ja T
3aJI0BOJIAT CUTE YCJIOBH HPOIUIIAHU CO OBOj 3aKOH BKIY-
qyBajKU MOBJIEKYBambe Of Koja Omno (yHKIMja MITO MIPeT-
CTaByBa KOH(JIUKT Ha MHTEpEeCH U € 3a0paHeTa co 0BOj 3a-
KOH, KaKO ¥ ONHC Ha HUBHUTE CTPYYHH KBaTH(UKAIUN H
Ha MPETXOAHOTO NPO(hECUOHATIHO UCKYCTBO;

$) MOAATOIM 32 JHLA KoM Ke OMIaT Ha PaKOBOJHHU Me-
CTa ¥ JPYTH JHIA KOU ce Ipeasara aa OugaT oAroBOpHH 3a
WHBECTUI[MOHUTE OJJIYKH, BHATPEIIHA PEBH3ja, HHIUBUIY-
QJIHA CMETKH, MapKEeTHHT ¥ KOHTPOJIA Ha areHTH;

1) yBEpeHHja JieKa Ha JIHIAaTa KOU Ce WICHOBU Ha opra-
HHUTE Ha PAKOBOJICH:E U YNPaBYBambe Ha IPYIITBOTO HE UM
€ M3peueHa MPEeKPIIOYHA CaHKIIMja 3a0paHa Ha BpIICHE Ha
npodecuja, NejHOCT WIN JOJKHOCT BO 001acTa Ha IpaBo-
TO, OaHKapCTBOTO, CMETKOBOJICTBOTO, OCUTYPYBambETO,
YIpaByBamke CO CPEACTBA M MHBECTHPAE, YIIPABYBAbE CO
MEH3UCKH (POHAOBU WM GHUHAHCUCKH YCIIYTH;

j) Tmporpama 3a MMIUIEMEHTHpame Ha OCHOBABETO HA
JIPYIITBO ¥ MEH3UCKH (OHIOBH, KAaKO M OPTaHU3ALMOHEH
TUIaH 32 CTPYKTypaTa Ha JPYLITBOTO;

K) IpOrpaMu 32 UHBECTULIMOHUTE CTPATETUH Ha MIEH3HU-
ckute (GOHIOBU U

J) APYrd MOTPeOHHM NOKYMEHTH KOM TI'M HPOIHIIYyBa
AreHnujara.

(2) Bo pox ox 30 neHa oj AeHOT Ha npueMoT Ha Oapa-
waTa oJ wieHoT 54 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, AreHIujara
MOXe Ja mobapa JOCTaByBambe Ha JOIOJHHUTEIHH JIOKY-
MCHTH U ITOJATOLH.

(3) ArenumjaTa MOXe IOMOJHHUTEIHO Ja HCIHTA Of-
JIeNTHU ()aKTH BO BpCKa co Oapamara U JIOKyMEHTalluja 1 3a
Taa LeJl MOXe:

a) Ja ce oOpaTu OO0 IPYTH HAIJIEKHU PETYIaTOPHU U
CYINEPBHU30PCKU OPraHyu ¥ MHCTUTYLMH BO PemnyOiuka Ma-
KeJIOHHja U BO CTPAHCTBO H

0) na npudupa TOKYMEHTH U MOJATOIH O] IPYTH U3BOPH.

Unen 56

AreHnujata n3aaBa J103BOJIa 32 OCHOBAIE APYIITBO 32
yIpaByBambe CO 3aJODKUTEITHH U JOOPOBOIHH MEH3UCKH
(hOHIOBH U YCIOBHH 0Z00pEHH]a 32 yIIPaByBakhe CO MEH3H-
cku (OoHIOBM Ha OapaTesu, Bp3 OCHOBA Ha JIOKYMEHTUTE U
MOJIATOIIMTE O/ YICHOT 55 Ha OBOj 3aKOH, JIOKOJKY HE €
CIIPOTHBHO Ha MHTEPECUTE Ha JMIATa KoM OM MOXeie 1a
ce 3aujeHaT BO MOHUTE MEH3UCKH (OHIOBU KOM K€ ce Oc-
HOBAaT COIJIACHO CO OBOj 3aKOH M IO HWCIIOJHYBame Ha
CJIC/THUBE YCIIOBU:

a) JAOKYMCEHTHUTC U PACIIOJIOXKIIMBUTE MOAATOLU IIOKa-
JKyBaat JieKa 3aMHTepeCUpaHuTe JIUIa pacroyaraar co ¢u-
HAHCHCKHU CPEJCTBA 3a Taa HaMeHa;

0) JOKYMEHTHTE M PACIIOJIOKIMBHUTE MOAATOLM TTOKAXKY-
BaaT JieKa 3aMHTEPECHPAHUTE JIMLA TH UCIIOJIHYBAaT YCIOBHUTE
3a OCHOBAYHM OJ1 WICHOBHTE 24 1 26 HAa OBO]j 3aKOH;
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B) JOKYMEHTUTE U PACIHOJIOXKIHBUTE TOIATOLHN MOKa-
JKyBaaT JieKa JIMIaTa MpeUI0KEHH 3a YICHOBU Ha yIPaBeH
0100p M Ha HAJA30peH 0J00p U JIUIaTa OJArOBOPHH 3a MHBE-
CTHIIHOHOTO YIPaBYBamE T' UCIIOJIHYBAAT YCIOBUTE YTBP-
JIEHU CO OBO]j 3aKOH;

T) JeKa IPEIIOKCHUOT Ha3UB Ha UIHOTO APYIITBO HIIH
Ha3WBUTE HA TMEH3UCKHUTEe (OHAOBH HEMa Ja TH JOBEAE BO
3a0Jy/a WieHOBHTE Ha QOHIOT, MIHUTE WICHOBU U KOe Ou-
JI0 IPYTO JIHIE KOe OM MOXKEJIO JIa MMa KOHTAKTH CO JAPYII-
TBOTO U MEH3UCKHUTE (POHIOBH U

Il) eKka paboTeHEeTO Ha IPYIITBOTO 32 YIPaBYBambe CO
3aJI0JDKUTETHU U JT0OPOBOJTHH TIEH3UCKH (OHIOBU M (HOH-
JIOBUTE CO KOU K€ yIpaByBa Ke ce BPILH COTJIaCHO CO CTaH-
JIAPJIUTE Ha YIPaBYBambe CO MEH3UCKU (POHIOBU U JOOPUTE
JICJIOBHU OOHMYaH.

Unen 57

(1) Arennujara orydyBa 3a Oapamara o WieHOT 54
craB (1) Ha 0BOj 3aKOH BO pok o 60 neHa oJ NpUeMoT Ha
Oapamara.

(2) Ha 3aunTepecupanute JMna Ha KoM UM ce npuda-
TeHH OaparaTa ATEHIMjaTa UM M3/aBa 103BOJIa 32 OCHOBA-
BC JPYIITBO 32 YIPaBYBAmbE CO 3aJ0DKUTEIHH U J00pO-
BOJIHHM NICH3UCKU (hOHJOBH, YCIOBHO O00OpeHHE 3a ympa-
BYBame CO 330JDKUTEIICH NMEH3UCKN (DOHI U YCIOBHO 0JI0-
OpeHue 3a ynpaByBamwe cO 100pOBOJICH NEH3UCKH (OH]L.

(3) 3auHTepecupaHuTE JMIA HA KOM UM € H3[aJeHa
JI03BOJIa 32 OCHOBAIE U YCIIOBHU 0100pEeHNja 3a yIIpaByBa-
HBC CO MEH3UCKH (POHIOBHU CE IOIKHH J1a OCHOBAaT JpyIl-
TBO COIJIACHO CO IIOJHECCHATA JOKYMEHTAIMja, BP3 OCHOBA
Ha 3aKOHOT 3a TPrOBCKHUTE APYILITBA M OBOj 3aKOH. Jpyr-
TBOTO MOpa Jia Oue OCHOBaHO BO pok ox 90 neHa on mpue-
MOT Ha JI03BOJIaTa, & OJ] ONpPaBAAaHU NMPUYUHH ATEHIHjara
MOe€ J]a 'O TIPOJIOJKU POKOT 32 HajMHOTY 90 jieHa.

(4) MoxonKy 3auHTEpECUpAHHUTE JIHIIA HA KOU UM € H3-
JlaZieHa J103B0JIa 32 OCHOBAIE HE OCHOBAAT APYIUTBO BO PO-
KOT OMpeZIeIeH cO CTaBoT (3) 011 OBOj WIEH, IO UCTEKOT Ha
TOj pOK AreHIHjaTa Ke ja of3eMe JI03B0JIaTa 32 OCHOBAE.

Uien 58

(1) Ha 3auHTepecupaHuTe JTUIAa HA KOH HE MM € HM3J1a-
JIeHa J03BoJIa ATeHIIMjaTa UM JOCTaByBa OJJIyKa co o0pas-
JokeHue 3a ofbuBameTo. OBHE OMUTYKH CE€ AOCTAllHU Ha
jaBHOCTA.

(2) IIpotuB oanykata oa cTaBoT (1) Ha OBOj YJIeH 3a-
MHTEPECHPaHOTO JIMIE MOXE Ja MOJHece Ty>kK0a 3a IOoBe-
IyBame Ha yNpaBeH CHOp 10 HamuexeH cya. TyxOara He
IO OJUIO’KYBa M3BPIIYBAmETO HA OTyKaTa.

Uien 59

(1) ApymtBoTo 3a ynpaByBame CO 33JJOJKUTEITHUA U JI0-
OpoBONHM TIEH3UCKH (DOHIIOBH ja M3BECTyBa ATEHIMjaTa 3a
OCHOBAETO M YIUCOT BO LlenTpanHuor perucrap Ha Peny0-
nka Makenonuja Bo pok o 30 geHa o1 U3BPIICHHOT YIUC.
JIpyIuITBOTO € JOJDKHO J1a JOCTaBH 3aBEPEHH KOMHUM Off OC-
HOBAa4YKHUTE aKTH M CTAaTyTOT Ha JAPYLITBOTO, IIOCIEIHHUTE
BEP3UH Ha JOKYMEHTHTE O]l wieHOT 55 craB (1) Touku 0) u
B) Ha OBOj 3aKOH W JIPyTH JOKYMEHTH BO BpPCKa cO paboTe-
HETO CO MEH3UCKUOT (POH] MPONUILIAHU O ATeHIMjaTa.

(2) o ucnonHyBame Ha YCIOBUTE MPEIABUICHH BO YJie-
HOT 57 craB (3) o1 oBOj 3ak0oH U cTaBoT (1) o 0BOj wieH
YCIOBHOTO OOOpEHME 3a YNpPaBYBambe CO 3aJ0JDKUTENICH
MeH3uCcKu (OHI U YCIOBHOTO OJOOpEHHE 32 YIpaByBambe
€0 100pOBOJIEH TIEH3UCKH (DOH]I CTAaHyBaaT MOJTHOBAXKHH.

(3) ApymTBOTO HE MOXKE J1a 3aIl09HE CO aKTHBHOCTH Ha
yIIpaByBamke cO NEH3UCKH (OH/I, KAKO U MApKETHUHT U HCIIH-
TyBame Ha jJaBHOTO MHCIICH:E TIpe]] ToOUBamke Ha J03BOJIaTa
3a OCHOBame, ON0OpEeHHjaTa 3a YIpaByBambe CO IEH3HUCKH
(dounoBy, mpen ymucot Bo LlenTpanHuor perucrap Ha Pe-
myOnmka MakeoHHja B Tipe]] JaTyMOT onpenesieH o1 AreH-
1Ujara.

Ynen 60

(1) Cutre wm3MeHHW Ha aKIMOHEPHUTE, UICHOBUTE Ha
YIPaBHUOT M HAI30PHUOT OAOOpP, OJTOBOPHHTE JIMILA HIIH
U3MEHHU U JIONOJIHYBamka Ha JTOKYMEHTUTE U IMOJATOIUTE
HaBEJIeHH BO WICHOT 55 0] 0BOj 3aKOH, MOJUIeXAT Ha MpeT-
XOJHO 0J00peHHe O]l CTpaHa Ha ATreHLWjaTa, OCBEH aKo
M3MEHHTE Ce HaJBOp O] KOHTpOJaTa Ha JIPYIITBOTO, a TOA
T Tpe3esio CUTe MOTPeOHN MEPKH 3a CIpedyBame Ha THE
MIPOMEHU. 3a U3MEHUTE HACTaHATH HAJBOP OJ KOHTpOJa Ha
JIPYIITBOTO, TOA € JOJDKHO J1a ja U3BECTU AreHuujaTa.

(2) Arenuujara v 1eHH uU3MeHHTEe ox cTaBoT (1) Ha
OBOj YJIEH COTJIACHO CO OJpeA0HTe 3a UCIIOIHYBAakE Ha yC-
JIOBUTE OJ1 YWICHOT 56 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 61

(1) ApymrtBo 3a ynpaByBame CO 330JDKUTEIHU IEH3U-
CKH (POHIOBH OCHOBAHO CO 3aKOHOT 32 33/I0JDKHUTENIHO Ka-
MUTATHO (PUHAHCHPAHO TIEH3UCKO OCUTYpPYBambe MOXE Ja
yIpaByBa U CO JOOPOBOJNEH MEH3UCKH (OHI MO A0O0HEeHa
JI03BOJIA 33 BPUICHE HA JIGJHOCT - YHpPaBYBame CO JOOpO-
BOJIHY NTEH3UCKH (POHIIOBU 0] ATeHIIMjaTa, a Mo U3BpIIEeHA-
Ta npomeHa Bo LleHTpanHuoT peructap Ha PemyOnuka Ma-
KeJOHHja, o1 AreHuujara, 1o0uBa 0J00peHHE 3a yrpaBy-
Bame CO JOOPOBOJICH NMEH3UCKU (DOHII.

(2) 3apagu noGuBame Ha Ao3BosiaTa o craBot (1) Ha
OBOj YJICH U YCIOBHO 0/100pEHUE 32 yIpaByBambe CO 00pO-
BOJICH MEH3UCKH (DOHI IPYIITBO 32 YIPABYBaHkE CO 310~
JKUTEJIHU TIEH3UCKM (DOHJOBH JIOCTaBYBa JIO ATreHIMjara
Oapame co JOKyMEHTalujaTa HaBeJeHa BO WwieHOT 39 craB
(1) Touku a), 6), B), k), ), j), K) U JI) O] OBOj 3aKOH, TIOTIIH-
LIaHa W3jaBa O]l OBJIACTEHH NOTHUCHUIIM Ha JPYIITBOTO Je-
Ka JIOKOJIKYy JoOue J103Bojia ke U3BpIIM IpoMeHa Bo llen-
TPaNHUOT peructap Ha PemyOnuka MakenoHuja U ke OCHO-
Ba JIOOPOBOJICH IMEH3UCKH (OHJ COTJIACHO CO OBOj 3aKOH,
KakKo M J0CTaByBa AENOBEH IUIaH KOj TH COAPIKU JIETAIUTE
3a CHTE HaJOMECTOLM M MPOBU3UH IITO K€ CE HaIIaTyBaar
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) Bapameto ox craBoT (2) Ha OBOj 4WIEH ce MOJHECYBa
MOTIHIIAHO O] OBJIACTEHH TOTHHCHUIM Ha IPYIITBOTO 3
yIpaByBamke CO 3aJOJDKUTEIIHH IEH3UCKH (DOHTOBH, BO
(dhopma mponuiana oj; AreHIujara.

(4) Bo pox ox 30 neHa oj A€HOT Ha mMpueMoT Ha Oapa-
BaTa 0] CTaBOT (2) Ha OBOj 4iieH, ATEHI[jaTa MOXKE Ja Mo-
0apa jocraByBame Ha JOMOJIHUTENHH JOKYMEHTH W ITOJa-
TOLH.

(5) ArenumjaTa MOXKe IOMOJHHUTEIHO Ja HCIHTA Of-
JenHN (aKTH BO BpCKa co Oapamara M JOKYMEHTalHja U 3a
Taa ey MOXe:

a) Ja ce oOpaTu 0 IPYTH HAIJICKHU PETYIaTOPHU U
CYNEPBHU30PCKH OPTraHd W WHCTUTYLUH BO PenyOnnka Ma-
KeIOHHja U BO CTPAHCTBO H

0) 1a npudupa TOKYMEHTH U MOJATOLH O] APYTH U3BOPH.

Ynen 62

AreHuyjata W31aBa JI03BOJIa 332 BPUICHE HA JCJHOCT -
yIpaByBambe CO JOOPOBOJHHU MEH3UCKH (DOHIOBU U YCIOB-
HO 0J00peHHe 3a yNpaByBame CO JOOPOBOJICH MEH3UCKH
(oHJI Ha IPYIITBO 32 YNPaBYBamkE CO 33JOJDKUTEIHU TICH-
3uckH (POHIOBH, BP3 OCHOBA HA JOKYMEHTHTE M MOJATOLM-
Te ox1 wieHotT 61 craBoBwu (2), (4) u (5) Ha 0BOj 3aKOH, J10-
KOJ'IKy HEC © CHpOTl/IBHO Ha I/IHTepCCI/ITe Ha JUIaTa Kou 61/[
MOJKeJIe Ja ce 3a4JieHaT BO JOOPOBOIHHOT MEH3UCKU (OH/T
KOj K€ Ce OCHOBa COIJIACHO CO OBOj 3aKOH M IO OILieHa 3a
UCIIOJIHYBAE Ha CIICAHUBE YCIIOBU:

a) O]l IOKYMEHTUTE ¥ MPUMEHHUTE MOJATOLM MPOHU3JIe-
ryBa JieKka JIOKOJKY Ce W3/1ajie J03BOJa 3a BPIICHE Ha JIej-
HOCT - YIIPaByBambe CO TOOPOBOJIHH MEH3UCKH (HOHIOBH, BO
JIPYILITBO 32 YIPABYBaHkE CO 3aI0JDKUTEITHH U T0OPOBOJIHU
NeH3UuCckH (GOHIOBH Ke OHIe YIIaTeH OCHOBAYKHUOT Kallu-
TaJ IPOIIHIIAH CO OBO]j 3aKOH;
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0) Ox MOKYMEHTHTE W DPACIOJIOKIMBHTE IOAATOLHTE
npownsJeryBa neka Oaparenor pacrojara co (MHAHCUCKH
Cpe/ICTBa 32 Taa HAMEHa;

B) OJI JOKYMEHTUTE W PaCIOJIOKJIMBUTE IOJATOLUTE
Mpou3JIeryBa Jieka 0aparesioT TW HUCHOJHYBa YCIOBUTE 3a
OCHOBAuH 0J] WIEHOBUTE 24 U 26 Ha OBOj 3aKOH;

') O/1 JOKYMEHTHUTE U PaCIIOIOKIIMBUTE MTOJATOLH TPO-
W3JeryBa JeKa JIMIaTa MpeAaoKeHH 3a WICHOBH Ha ympa-
BeH 0700p M Ha Haa30peH 0A00p M JMIaTa OJrOBOPHHU 3a
WHBECTUIIMOHOTO YIPaBYBale, I'M UCIIOIHYBAaT YCIOBUTE
YTBpPAEHHU CO OBOj 3aKOH;

1) TOKYMEHTHUTE MOTHECEHH COTJIACHO CO WieHOT 61
ctaBoBHu (2) u (4) O OBOj 3aKOH COAPIKAT OAPEAOU KOU
HeMa Jla TH 3arpo3aT MHTEPECHTe Ha WICHOBHUTE Ha TIEH3H-
ckuTe (GOHIOBU HJIM BO THE JOKYMEHTH HE C€ MPOIyLITeHH
0JpeIoH CO KOM BO JOBOJIHA Mepa Ce€ 3aIITUTEHH THE UHTe-
pecy;

') GapaTenoT AoKaxan Jeka 00e30eaun uim ke ooe30e-
I HaBPEMEHO CKIIy4yBame JJOTOBOPH 3a (PMHAHCHUCKO CMe-
TKOBOJCTBO M PEBU3Mja Ha APYIITBOTO 3a YIPAaBYBABE CO
3aJJOJDKUTEITHA U T00POBOJIHM TEH3UCKU (DOHIIOBH coriac-
HO CO OBOj 3aKOH;

€) IPeATI0KEHNOT Ha3UB Ha APYIITBOTO 32 yIIPABYBAE
CO 33JJOJDKUTEITHHU U JT0OPOBOJIHM MEH3UCKHU (HOHIOBU HIIU
HA3UBOT Ha JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH (DOH] HEMA Ja TH JI0-
BeZie BO 3a0iy/Aa WieHOBUTE Ha QOHAOT, HIHUTE YWICHOBU
U Koe OWJIO ApYTo JIKIe KOe OM MOXKENO Ja MMa KOHTAaKTH
€O TOA JIPYIITBO U TICH3UCKUOT (OHT;

k) pabOTEeHETO Ha JPYIITBOTO 32 YIPaBYyBame CO 3a-
JTOJDKUTEITHH ¥ T0OpPOBOJIHM TEH3UCKU (DOHJIOBU U HA MEH-
3uckuTe (POHIOBU K€ Ce BPIIM COTJIACHO CO CTaHIapAWTe
Ha yIpaByBame CO IMEH3UCKU (OHIOBU U JOOPUTE JETOBHU
obuyau u

3) O JOKYMEHTHTE U OJ IOAATOLUTE HMPOU3JIETyBa Jie-
Ka JIPYIITBOTO 32 YIPaBYBambe CO 3310JKUTEIHU U 100pO-
BOJIHY TNEH3UCKH (POHIOBU HEMa Ja BPLIM APYTH JAEJHOCTH
OCBEH OHHE 32 KOU € OBJIACTEHO BP3 OCHOBA O] OBOj 3aKOH
1 3aKOHOT 3a 3aJOJDKUTENHO KalUTaIHO (UHAHCHPAHO
MIEH3UCKO OCUTYPYBambe W KOM C€ JUPEKTHO MOBP3aHU CO
YIIPaByBamBETO CO IIEH3UCKU (POHIOBH.

Ynen 63

(1) Arenumjata omnmyuyBa 3a GapameTo O WICHOT 61
ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH BO poK oj 60 neHa oJ MPUEMOT Ha
OapameTo.

(2) Ha npymTBOTO 32 ynpaByBame CO 3aJ0JDKATCITHH
neH3uckn (OHIOBM Ha Koe My ce mnpudaka Oapamero
AreHujata My W37aBa JI03BOJIA 32 BPIICHE HA JCJHOCT -
yIpaByBambe CO JOOPOBOJIHU MEH3UCKH (POHIOBU U YCIIOB-
HO 0JI00peHHe 3a yNpaByBame CO JOOPOBOJICH MEH3UCKU
doHa.

(3) dpymTBoTo 3a ynpaByBame CO 3aJI0JDKUTESITHH TICH-
3UCKU (POHJOBU HA KO€ My € U3AaJeHa JO3BOJIa 32 BPLICHE
Ha JIEJHOCT — YIPaBYBamke CO JOOPOBOJIHU MEH3UCKH (POH-
JIOBU € JOJDKHO Jla ja W3BPILIM NPOMEHaTa COIJIACHO CO
MoJiHECeHaTa JOKyMEHTallja Bp3 OCHOBAa Ha 3aKOHOT 3a
TProBCKHUTE APYIUTBA U OBOj 3aKOH. JIpyIITBOTO MOpa Ja
U3BPLIM [IPOMEHA HA perucrpanujara Bo LleHTpanHuor pe-
ructap Ha PenyOnuka Maxenonuja Bo pok ox 90 neHa ox
IPHEMOT Ha J03BOJIAaTa 32 BPIICHE Ha JEJHOCT - yIpaByBa-
BE CO JOOPOBOJIHM HEH3UCKH (POHTOBHU, a OJ ONpPaBIAHU
NPUYMHA ATCHIMjaTa MOXE Ja TO MPOIODKH POKOT 3a
HajMHory 90 neHa.

(4) Hoxonky IpyIITBOTO 3a YIpPaBYBame CO 3a10JKU-
TEJIHU TIEH3UCKH (DOHIOBH Ha KOE My € H3/ajieHa J03BOJa-
Ta 3a BpIICHE HA JCJHOCT - YIPaByBamke CO JOOPOBOIHU
HEH3UCKN (DOHIOBY, HE ja W3BPIIM IIPOMEHATa BO POKOT
orpezeNeH co CTaBoT (3) 0 OBOj WIEH, IO HCTEKOT Ha TOj
pOK AreHmujaTa ke ja oa3eMe 103BojaTa.

Ynen 64

(1) Ha gpymrTBOoTO 32 ympaByBame CO 3aI0JDKHUTEIHU
NeH3ucKku (QOHIOBH Ha KO€ HE My € M3IaJeHa J03Boja 3a
BpILEHE Ha JICJHOCT - yIpaByBame CO JOOPOBOJIHM IEH3U-
cku (OHI0BH, ATeHIMjaTa My JOCTaByBa OJIyKa co 00pas-
JI0XeHue 3a ogouBameTo. OBaa oJyIyKa € JOCTallHa Ha jaB-
HOCTA.

(2) IlporuB omtykata ox craBoT (1) Ha OBOj wieH
JIPYIITBOTO 3a YIPaByBame CO 3a0JDKUTENTHH IEH3UCKU
(oHIOBH MOXE Ja moaHece TyxO0a 3a IMOBelyBame Ha
YIpaBeH cHop 0 HaJuiexeH cya. Tyxobara He ro o110KyBa
W3BPILYBAKETO HA OJUTyKaTa.

Unen 65

(1) JdpywmrBoTo 3a ynpaByBame CO 3a[JOJDKUTEIHU U
J0OPOBOIHU MEH3UCKH (POHJIOBU ja U3BECTyBa ArcHIUjaTa
3a M3BpIICHATa IpoMeHa Bo LleHTpanHuoT perucrap Ha Pe-
ny6auka Makenonuja Bo pok o 30 aeHa oj U3BpLICHATa
npoMeHa. J[pyImTBoTO € A0/DKHO Jja IOCTaBU 3aBEPEHU KO-
AU O OCHOBAYKUTE aKTH U CTAaTyTOT Ha APYLITBOTO, ITOC-
JIEIHUTE BEP3UU Ha JAOKyMEHTHTE oj wieHoT 39 cras (1)
TOYKU 0) M B) Ha OBOj 3aKOH U JIPYTH IOKYMEHTH BO BpCKa
CO pabOTEHETO CO MEH3UCKUOT (HOHA MNPOMMIIAHH Of
AreHnyjara.

(2) Mo ucnonHyBame Ha YCIOBUTE MPEABUICHH BO Yle-
HOT 63 craB (3) on 0BOj 3aKoH u cTaBoT (1) 01 0BOj uiieH
YCIIOBHOTO OJ00peHHE 3a YIpaByBawme €O J0OPOBOJICH
MEH3UCKH (DOH CTaHyBa MOJTHOBAXKHO.

(3) dpywmTBoTO 3a ynpaByBame CO 3aJOJDKHUTEIHU H
JOOPOBOIHU HEH3UCKU (OHIOBH HE MOXKE J1a 3aIll0YHE CO
AKTUBHOCTH Ha YIIPaBYBame CO JOOPOBOJEH IEH3UCKU
(oHA, KaKO ¥ MApKETUHT U UCIUTYBAkE HA jJABHOTO MUC-
JIee Tpel T0OMBamke Ha JI03BOJIATA 32 BPIICHE HA JCJHOCT
- YIpaByBame CO JOOPOBOJHM MEH3MCKH (DOHIOBH, OJ0-
OpeHHeTo 3a YIpaByBame cO J0OPOBOJICH NIEH3UCKU (DOHL,
npes npoMenara Bo LleHTpamHuoT perucrap Ha PenyOnuka
MakeioHHMja 1 Ipel JaTyMOT OTIpEieNieH O ATEHIHjara.

Uien 66

CuTe M3MEHM Ha aKIMOHEPUTE, WICHOBUTE HA YIIPaB-
HHOT ¥ HAaJ[30PHUOT 0100p, OATOBOPHHUTE JHLA WU H3Me-
HH U JIOTIOJHYBamka Ha JOKYMEHTHUTE U IOJATOLNTE HaBe-
JIeHH BO wieHoT 61 craB (2) o1 OBOj 3aKOH, MOJJICIKAT HA
MPETXOHO 0/00peHue OJ CTpaHa Ha AreHIHWjaTa, OCBEH
aKO HACTaHAT NMPOMEHHM KOM IPYIITBOTO HE MOXE Oa TH
KOHTPOJIMPA, & TOA T INPE3eN0 CHTe HMOTPeOHH MEpKHU 3a
CIpedyBame Ha THE MPOMEHH. ATeHIHjaTa TH IIeH! TaKBH-
T€ MPOMEHH COTJIACHO CO OJpeAOHTE OJ1 WICHOT 62 Ha OBOj
3aKOH.

Uien 67

(1) ApymTBo 3a ynpaByBame CO JOOPOBOJIHH MEH3UCKH
(hOHIOBH OCHOBAHO CO OBOj 3aKOH MOXKE Jla YIIPaByBa U CO
3aJJOJDKUTENICH NeH3ucku (HOH 1o 100ueHa 103B0JIa 3a Bp-
IIekhe Ha JEJHOCT - YIPABYBambEe CO 3aJ0DKUTEIIHY TTEH3H-
cku (OHIOBU O] AreHIMjaTa, a MO M3BpIICHATa MPOMEHA
Bo LleHTpanuuot perucrap Ha PenyOnuka MakenoHuja, o1
AreHuujara 100uBa 0JJ00peHKE 3a YIIpaByBame CO 3aJ0J-
JKHUTEJICH MEeH3UCKU (POHI.

(2) 3apagu mobuBame Ha no3Bojara on craBoT (1) Ha
OBOj YICH M YCJIIOBHO 0JIOOpPEHHE 3a YIPaBYBambE CO 3a]0J1-
KUTENEH NEeH3UCKH (OHJ, OPYIITBO 32 YIPaBYBamE CO J0-
OpOBOJIHM TIEH3UCKU (DOHIOBU JIOCTaBYyBa 10 ATreHIMjaTa
Oapame co TOKyMEHTalljaTa HaBeleHa BO WICHOT 55 cTaB
(1) Touku a), 0), B), k), S), j), K) 1 JI) OJ] OBOj 3aKOH, JIOKY-
MEHTH CO KOH C€ MOTBPIyBa JeKa Ha TaTyMOT Ha IOIHECY-
Bame Ha 0apameTo OCHOBAYUTE HA JPYIITBO 33 YIPABYBAbE
€0 T0OPOBOJHY MEH3UCKU (OHIOBH KOU ke mocenyBaat 51%
0]l OCHOBAUKHOT KaIllUTaJ HA APYIITBOTO 32 YIPaByBabe CO
33/IOJDKUTETHH ¥ JOOPOBONHH TIEH3UCKH (OHIOBH HMaat
TOJIEMO HCKYCTBO BO YIIPaByBambe€ CO CPEACTBa U MMaaT pej-
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THHT TIPENOpawINB 32 WHBECTHPABE CHOpPEN PEHOMHPAHU
Mel'YHApOIHH KPEAUTHH PEJTUHT areHIHH, HajMaJKy 3a Iep-
WOJI O]l €lHa TOJIMHA IMpeX Ja ce MpHjaBaT Kako OCHOBAYH,
MOTIHIIIAHA U3jaBa OJ] OBJIACTEHH NOTIMCHUIIMA Ha JPYLITBO-
TO JieKa JOKOJIKY J00ue J03BOJA 3a BpLICHE Ha JEJHOCT -
YIPaBYBamkE CO 33I0JKUTEIHN MEH3UCKU (POH/IOBU K€ U3Bp-
my npoMeHa Bo LleHTpannuor peructap Ha Pery6iuka Ma-
KeZIOHWja U K€ OCHOBA 33J0JDKUTEJIEH MEH3UCKU (OHJ Cor-
JIACHO CO OBOj 3aKOH, KaKO M JIOCTaBYBA JIEJIOBEH IUIaH KOj
TH COAPOKH JIETAIUTE 32 CUTE HaJOMECTOLU 1 MPOBU3UH IITO
Ke ce HaIIaTyBaaT COIIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) Bapameto ox craBoT (2) Ha OBOj WICH Ce MOJHECYBa
MOTIHIIAHO O] OBJIACTEHH TOTHHCHUIM Ha IPYIITBOTO 32
yIpaByBame CO JOOPOBOJIHU MEH3UCKU (POHIOBH, BO (oOp-
Ma NpOoIMUIIaHa o ATeHIHjaTa.

(4) Bo pox ox 30 neHa oj AGHOT Ha mpueMoT Ha Oapa-
HBaTa oJ1 CTaBOT (2) Ha OBOj WieH, ATEHIMjaTa MOXe J1a 10-
Oapa JocTaByBame Ha JIOIOJHUTEIHH JOKYMEHTH U TOAa-
TOLH.

(5) AreHumjaTa MOXXe JIOIMOJHHUTENHO J1a UCIHTA OJ-
JienHy (akTH BO BpCcKa co Oapamarta M JOKyMEHTalujara u
3a Taa [ell MOXKe:

a) 1a ce oOpaTH 10 IpyTd HaJISKHU PEryJaTOpHU U
CYIEPBU30PCKU OPraHd ¥ MHCTUTYLHH BO PernyOinka Ma-
KeZOHHUja U BO CTPAHCTBO H

0) 1a mpudMpa JOKYMEHTH U TIOIATOLH O APYTH U3BOPH.

Unen 68

AreHuyjara u3aBa JJ03BOJIa 332 BpPUICHE HA JIEJHOCT -
yIpaByBamke CO 33J0JDKUTEIHN MEH3UCKH (OHIOBU U yC-
JIOBHO OJIOOpEHHE 3a YIpaByBambe CO 3aI0JDKUTEIICH TICH-
3UCKU (DOHI Ha APYIITBO 3a YIPaByBame CO JOOPOBOIHH
IICH3UCKU (bOHﬂOBI/I, Bp3 OCHOBa Ha JOKYMCHTHUTC U IoJa-
TouuTe O WieHoT 67 cTaBoBH (2), (4) u (5) Ha 0BOj 3aKOH,
JIOKOJIKY HE € CIPOTHUBHO Ha HHTEPECHTE Ha JIMLATA KOU OH
MOXeNe Ja ce 3awWIeHAT BO 3aJOJDKHTETHHOT IEeH3UCKH
(hoHJ KOj Ke ce OCHOBA COTJIACHO CO OBOj 3aKOH M IO OIICHA
3a HCIOJIHYBAabE Ha CICTHNUBE YCIOBH:

a) ol JOKYMEHTHTE W MPUMEHHTE IOJATOIN IpOU3JIe-
ryBa JeKa JOKOJKY ce M3Zajie 03BoJIa 3a BPIICHE Ha Jej-
HOCT - yIIPaBYBambe CO 33J0JDKUTEITHN NEH3UCKH QOHIOBH,
BO JIPYIITBO 3a YIpaByBame CO 3aJO0DKHTENHH M J00pO-
BOJIHU TEH3UCKU (DOHIOBH Ke OHIe yIUIaTeH OCHOBAYKHOT
KaIMTal MPOIMHUIIAH CO OBOj 3aKOH;

0) Ol MOKYMEHTHTE U PACIOJIOKIMBHUTE MOAATOLMTE
Mpou3JieryBa Jieka Oapartenor pacrnonara co (UHaAHCHUCKH
Cpe/ICTBa 32 Taa HAMCHA,;

B) O AOKYMCHTHUTEC W PACIOJIOKIIMBUTE MNOAATOLUTE
HPOU3JIEryBa JeKa 0apaTesioT TH HCIOJIHYBA YCIOBHUTE 3a
OCHOBaYM 0J1 YWICHOBHUTE 24 1 26 Ha OBOj 33aKOH;

T') 011 AOKYMEHTHTE U PACIIOJIOKIUBHUTE MOJATOLH IPO-
M3JIeryBa AeKa JIMIaTa MPeAIoKeHH 32 WICHOBH Ha yIpa-
BeH 0100p M Ha HA/J30peH 0J00p M JIMIaTa OATOBOPHU 3a
WHBECTUIIOHOTO YIPaBYBamke, T'H UCIIOIHYBAaaT YCIOBUTE
YTBPIEHHU CO OBOj 3aKOH;

II) TOKyMEHTUTE IMMOJHECEHU COITAacHO CO WIEHOT 67
cTaBoBH (2) 1 (4) o1 0BOj 3aKOH COZpKaT OApeOH KOU He-
Ma Jia TU 3arpo3aT HHTEPECHTE Ha YICHOBHUTE HA MCH3UCKH-
T¢ (OHIOBH WM BO THE JOKYMEHTH HE C€ MPOMYIITCHH
oJipeIdH CO KOU BO JOBOJIHA MEpa Ce€ 3AIUTUTCHH THE UHTE-
pecy;

) 6apaTenoT nokaxan Jeka o0e30enut uim ke 06e30e-
T HAaBPEMEHO CKIIY4yBarbe JOrOBOPH 32 (DUHAHCHUCKO CMe-
TKOBOJCTBO M PEBHU3Mja Ha APYIITBOTO 3a YIPAaBYBAKE CO
3aJJOJDKUTEITHA U T00POBOJIHM TEH3UCKU (DOHIIOBU corjac-
HO CO OBOj 3aKOH;

€) MPEeIIOKESHUOT Ha3UB Ha JAPYIITBOTO 32 yIIPAaBYBarbe
CO 3JI0JDKUTENHH U TOOPOBOJHU TEH3UCKH (POHIOBU HIIH
Ha3WBOT Ha 33J0JDKUTEIHUOT MEH3UCKH (QOHI HEMa 1a TH
JIoBezie BO 3a0I1y/1a WICHOBUTE Ha (OHIOT, UAHUTE YICHO-
BU U KO€ OHMJIO APYTO JIMIe Koe O MOXKENo J1a UMa KOHTa-
KTH CO TOa APYIITBO M NEH3UCKHOT QOHT;

k) paboTemeTo Ha JPYIITBOTO 3a YIpaByBame CO 3a-
JIOJDKUTEIIHN M T0OPOBOJIHY MEH3UCKH (DOHIOBH U HA TICH-
3uckuTe (DOHIOBU Ke Ce BPIIM COIJIACHO CO CTaHIApAHMTE
Ha yIpaByBame CO NEH3UCKH (JOHIOBH U JOOPUTE IETOBHU
obuyau u

3) Of NOKYMEHTHTE W OJf IOJATOLUTE HMPOH3IIETyBa JieKa
JPYIITBOTO 32 yIPaByBakbe CO 3a0DKUTEIHH U T0OpOBOI-
HHU TIEH3HUCKH ()OHJOBH HEMA Ja BPILH JPYTU IEjHOCTH OCBCH
OHHE 32 KOH € OBJIACTEHO BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH M 3aKO-
HOT 3a 3aJI0JDKHTENIHO KaNWTAIHO (DMHAHCHUPAHO IECH3UCKO
OCHTYPYBAaE€ M KOU C€ IUPEKTHO ITOBP3aHH CO YIPABYBAKETO
€O MEH3UCKU (POHIOBU.

Unen 69

(1) Arenuujara oanydyBa 3a OapameTo Of WIEHOT 67
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH BO pok of 60 neHa oA NpUeMOT Ha
6apameTo.

(2) Ha ppymtBoTO 3a ympaByBambe CO J0OPOBOJIHU
neH3ucku (QOHMOBM Ha Koe My ce mnpudaka Oapamero,
AreHIjaTa My HM3/7aBa JI03BOJIa 32 BPIICHE HA JIEJHOCT -
yIpaByBame CO 3aT0JDKUTEIHU IEH3UCKH (OHIOBU M yC-
JIOBHO 0I0OpEHHE 3a YIIPaBYBame CO 3aI0JDKUTENICH IICH-
3UCKH (HOH]I.

(3) ApywrBoTo 3a ynpaByBame cO J00POBOJIHU MEH3U-
cKd (OHJOBU Ha KOE My € M3[aJIeHa J03BOJIA 32 BPIICHE
Ha JIGJHOCT - YIPaByBambE CO 3aJOJDKUTENHH MECH3HCKH
(hOHIOBU € JOJKHO J1a ja U3BPIIM NMPOMEHATa COITIAacHO CO
MoJiHeCeHaTa JOKyMEHTalKja Bp3 OCHOBAa Ha 3aKOHOT 3a
TPrOBCKHUTE APYIUTBA U OBOj 3aKOH. [IPYIITBOTO € JOJKHO
Jla U3BPILHU MpeperucTpanrja Bo pok ox 90 naeHa ox npue-
MOT Ha JI03BOJIaTa 32 BPILICHE Ha JISJHOCT - yIIPaBYBabe CO
3310JDKUTEIIHHU TICH3UCKU (DOH/IOBH, a OJ] ONpPAaBIaHU MPH-
YUHU ATEHIMjaTa MOXeE Jia T'O MPOJOKH POKOT 33 HajMHO-
ry 90 nena.

(4) JokoJKy IpyIITBOTO 32 YIPaByBame CO J00POBOII-
HU TICH3UCKH (OHIOBHM Ha KOe My € M3JaJieHa J103Boja 3a
BpLICHE HA JIGJHOCT - YIIPABYBambe CO 3aJ0JDKUTEIHH TIEeH-
3MCKU (DOH/IOBH HE ja M3BPIIM MPOMEHATa BO POKOT OIpe-
JIeJieH o CTaBoT (3) OJl OBOj WiEH, M0 UCTEKOT Ha TOj POK
AreHiyjara ke ja o13eMe J103BoJaTa.

Ynen 70

(1) Ha ppymtBoTO 3a ympaByBame CO J0OPOBOJIHU
HEH3UCKN (OHIOBU Ha KOE HE My € M3JajieHa J03BOJa 3a
BpIICH:E HA JIEJHOCT - YIPAaBYBamke CO 3aOJKUTEIHH INICH-
3ucKd (OHIOBH, ATEHIHUjaTa My JHOCTaByBa OUIyKa CO
oOpasnoxenue 3a ogbuBamero. OJuTyKara € JOCTalHa Ha
jaBHOCTA.

(2) IlporuB omtykata ox craBor (1) Ha OBOj WieH
JPYIITBOTO 3a YIpPaByBarmbe CO HOOPOBOIHH TEH3UCKU
(hoHIOBH MOXE Ja TOAHece Tyx0a 3a IMOBEIyBame Ha
yIpaBeH CHop A0 HaJuIeKeH cyA. Tyx0aTa He TO OJJI0XKYBa
M3BPLIYBAKETO HA OJUTyKaTa.

Ynen 71

(1) HpymrtBOoTO 3a ympaByBame CO 3aTOJDKHTEITHH WU
JOOPOBOJIHU MEH3UCKH (OHIIOBH ja U3BECTyBa AreHIjaTa
3a rpomeHa Bo LlenTpannuor perucrap Ha Penmy6nuka Ma-
KeJoHHja BO pok o 30 meHa ol W3BpIIEHATa MPOMEHA.
JIpyIITBOTO € TOJDKHO Ja IOCTaBH 3aBEPEHH KOMUHU OJ1 OC-
HOBAaYKUTE aKTH U CTATyTOT Ha JPYIUITBOTO, MOCIEIHUTE
BEp3MH Ha JOKYMEHTHTE OJ] WICHOT 55 cTaB (1) Touku 0) u
B) Ha OBOj 3aKOH M JIPYI'M JOKYMEHTH BO BpCKa co pabote-
ETO CO NMEH3UCKUOT (YOHI MPONMUIIaHu O ATEHIMjaTa.

(2) Mo ucnonHyBamwe Ha YCIOBUTE MPEIABUICHH BO YJie-
HOT 69 craB (3) on 0BOj 3aKoH u cTaBoT (1) 01 0BOj wiIeH
YCIOBHOTO 0JOOpEHUE 3a YIPaByBame CO MEH3UCKH (HOHA
CTaHyBa MOJHOBAXHO.

(3) ApywmTBoTOo 3a ympaByBame CO 3aJOJDKHUTEIHU H
JIOOPOBOJIHU TMEH3UCKH (JOHIOBH HE MOXKE Ja 3al04HE CO
AKTUBHOCTH Ha YIPABYBamkE CO 3a/J0JDKHUTENICH TEH3UCKU



15 janyapu 2008

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 7-Crp. 15

(oHJ, KaKo ¥ MAPKETHHT M UCIHTYBamke Ha jABHOTO MHCIIC-
Be Ipe] Jo0uBamke Ha JO3BOJA 32 BPIICHE Ha JIEJHOCT -
yIIpaByBamke CO 3aJOJDKUTEITHU TIeH3UCKH (OHIOBU M OI0-
OpeHHETO 3a YIpaByBambe CO 3aJ0/DKUTENEH IIEH3UCKU
¢onn, npen ynucot Bo LleHTpanHuot peructap Ha Pemy0nu-
ka MakezioHHja U Ipe]] JaTyMOT ONPEAEIIeH O ATeHLujaTa.

Unen 72

Cure u3MeHH Ha aKIMOHEpHUTE, YWICHOBUTE Ha YIIPaB-
HUOT ¥ HAJ30PHHUOT 000D, OATOBOPHUTE JIMIATA WM U3-
MEHH U JIOTIOJIHYBambha Ha JOKYMEHTHUTE U IOJIATOLUTE Ha-
BEZICHW BO wWieHOT 67 crtaBoBU (2) u (4) ol OBOj 3aKOH,
[IOJUIEXKAT Ha MPETXOJHO 0JI0OpEeHHE O/ CTpaHa Ha ATeH-
1yjara, OCBEH aKO HAacTaHAaT MPOMEHU KOM JPYIITBOTO HE
MOXe€ J1a TH KOHTPOJIMpa , @ TOa I'M [IPe3eJIo CUTE IOTPEOHU
MEPKH 3a CIIpeuyBame Ha THE IPOMEHHU. ATEHIjarTa 'y 11e-
HU TaKBUTE IPOMEHH COIJIACHO CO OJPENOUTE O]l WIEHOT
68 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 73
JlpywmTBo 3a ymnpaByBame CO 3aJO0JDKUTEIHA U J100po-
BOJIHM TEH3UCKK ()OHIOBU IO H3BpIIEHATa MPOMEHA O
uyneHoBuTe 61 ctaB (1) u 67 craB (1) Ha OBOj 3aKOH TH U3-
BECTYBa WICHOBUTE Ha CBOMTE (JOHIOBHU 3a U3BpILICHATA IIPO-
MEHa.

Unen 74
Arennyjara nmoOJIUCKy IO NPOMNMIIYBAa HAYMHOT Ha J0-
OuBame J03B0JIa 32 OCHOBAHE, JO3BOJIA 32 BPILICHE HA JICj-
HOCT - YIpaByBame CO JOOPOBOJIHM TEH3UCKH (OHIOBH,
JI03BOJIA 32 BPIICHE HA JICJHOCT - YIIPABYBAKE CO 3aT0JIKH-
TEJIHU MEH3UCKU (POHIOBH U O00PEHHE 32 yIPaByBabE CO
3aJJOJDKUTENICH 1/UIU JOOPOBOJICH NEeH3UCKU (PoH.

Unen 75

(1) JobpoBonHuOT meH3ucku GoOHI CO KOj yIpaByBa
JPYLITBO 32 yIpaByBambe CO 33I0JDKUTEIHU U T0OOPOBOII-
HY TIeH3UCKH (OoHI0BH Tpeda Aa € LEeIOCHO OJBOCH Of 3a-
JOJDKUTETHHOT TIEH3HCKH (OHA CO KOj YIpaByBa TOa
JPYLITBO.

(2) Arennujara nmoOIUCKy o NMPONHUIITYBAa HAYMHOT Ha
O[UICIIHOTO BOJCHK-¢ Ha EBUJACHIHWjaTa 3a J0OPOBOIHHOT
NeH3UCcKH (GOHI M 3a 3aJ0JDKMTEIHUOT TEH3UCKU (OHJ
yIpaByBaHU O]l APYIITBO 33 YIPaBYBambe CO 3aJ0DKHTEN-
HU 1 JOOPOBOJIHYU NMEH3UCKH (POHIOBH, KAKO U MEPKHUTE T0-
TpeOHM 3a (PMHAHCHUCKO OJNEITyBare Ha 3aJ0DKATEIHHOT
neH3ucku (GOHI 01 JOOPOBOIHHOT MEH3UCKH (DOH]I.

Ynen 76

(1) AreHiujara MOXe Ja TOBJIeYe WIM YKHHE 0J00pe-
HHE 33 yIpaByBame CO 3aJO0JDKUTENICH H/WIH T00pOBOJICH
NEeH3UCKH (OHJ Ha APYIITBOTO 32 YIPaBYBame CO 3a10J-
KHUTEJIHU M JO0OpPOBOJIHM IE€H3UCKH (OHIOBU Off UCTUTE
NPUYUHA OPaan KO o10nBa Oaparme COrJIacHO CO WICHO-
Bute 55, 61 crtaB (2) u 67 craB (2) ox OBOj 3aKOH, 1O Ha-
CTaHyBam€ Ha yCI0BUTE Of wieHOT 23 craB (7) Ha 0BOj 3a-
KOH, TOpajay HEWCIOJIHYyBambe Ha YCIOBUTE 3a NOOMBame
JI03BOJIAa 32 OCHOBAIE Ol WIEHOT 56 Ha 0BOj 3aKOH, IOPaay
HEWCIIOJIHYBakbe Ha YCIOBHUTE 3a ITOOMBame Ha JI03BOJIATa
o]l wWieHOBUTE 62 U 68 Ha 0BOj 3aKOH, 37I0yHOTpeOa Ha JIUY-
HHTE IOJATOIM, BO APYTH CIyd4aW Ha rpy0o KpIIeme Ha
oZlpeI0uTe O/ OBOj 3aKOH M Ha Oapame O] APYILITBOTO 3a
yIpaByBamke CO 3aJOJDKUTCIHH M JOOPOBOIHU INEH3UCKU
(hoHIOBH.

(2) Ilpen ma ro moBiedYe WM yKUHE OJOOpEHUETO 3a
yIIpaByBamke CO 3aI0JDKUATENCH W/WIN JOOPOBOJICH TIEH3HU-
cku (oHA, ATeHIMjaTa Ha JPYIITBOTO 32 YIPaBYBambE CO
3aI0JDKUTETHU B JOOPOBOJIHY MEH3UCKU (QOHIOBU My JaBa
MOXXHOCT J1a TH OTCTPaHH HE3aKOHHTOCTHUTE M HENpPaBHJI-
HOCTHTE BO PabdOTEHETO BO POK ONpeNelieH o] ATeHIHja-

Ta, OCBEH JIOKOJIKY CMeTa Jieka TaKBaTa MOXKHOCT Ou Omia
CIIPOTHBHA Ha MHTEPECHTE HA WICHOBHUTE Ha 3aJ[OJKUTEIN-
HHUOT W/HMIN TOOPOBONHHUOT MEH3UCKH (hOHI MM Ha jaBHH-
OT MHTEpEC.

(3) Arenuujara BeAHAIl IO U3BECTYBa JIPYLITBOTO 3a
YIPaBYBakE CO 3aJOJDKUTEIHU U JOOPOBOIHU HEH3UCKH
(hoHI0BYU 32 OJUTyKaTa 3a OBJIEKYBahe WIN YKUHYBAalkE Ha
0J0OPEHUETO 3a YIIPaBYBabe CO 3aJ0JDKUTENEH U/UIU J0-
OpOBOJIECH MEH3UCKHU (POHI.

(4) IIpotuB oxnykara Ha AreHuujara o craBot (1) Ha
0BOj WIEH APYIUTBOTO 3a YIPaBYBamke CO 3aJ0/DKUTEIIHU U
J0OPOBOIHU MEH3UCKU (OHAOBU MOXKE Ja MOJHECE TyxOa
3a MOBEAYBAE HA YIPABEH CIOP 10 HajlexeH cyad. Tyx-
6ara He ro 0/U105KyBa U3BPLIYBakETO HAa OJUTyKaTa.

(5) Arennujara no6aKMcKy ro ypeayBa HAUMHOT Ha I10B-
JIEKyBambe UM YKUHYBamhe Ha 0JOOpEHHUE 3a yNPaByBambe
€O 3a/I0JDKUTEINIEH U/UIY JOOPOBOJIEH NEH3UCKUOT (GOHT 01
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJeH.

Unen 77

(1) JpymrTBoTO 3a yHpaByBame CO 3aJOJKUTEIHU U
JIOOPOBOJIHU NMEH3UCKH (POHAOBU Ha KOE MYy € IOBJICYEHO
0100pPEHUETO 32 YIPaByBaWke CO 3aJI0JDKUTEIICH W/HIU J10-
OpoBosieH TeH3uCKU (OHJ Bp3 OCHOBA Ha 4YJICHOT 76 0Of
OBOj 3aKOH IPOAOJIKYBA Jia pabOTH MOJ HaI30p Ha ATeH-
11jaTa, Ha HAYMH NPOMHUIIAH O] ATeHIMjaTa o IPEeTX0IHa
COTJIACHOCT 0Jf MHUHHUCTEPCTBOTO 3a TPYJ U COLUjaIHa 110-
JINTHUKA.

(2) oxonky Ha APYIUTBO 32 yIPaBYBambe CO 3a10KU-
TENHH ¥ JOOPOBOJNHHU MEH3UCKH (OHIOBU My C€ YKHHE
0100pPEHUETO 32 YIPaByBaWkEe CO 3aJI0JDKUTEIICH W/UIU J10-
O6poBoJeH neH3ucku (OHA, BP3 OCHOBA HA WIEHOT 76 on
0BOj 3aKOH, 3apajy 3alITHTa HA HHTEPECUTE HA YWICHOBUTE
Ha HeH3uckuTe (OHAOBU ATeHIMjaTa To Ipe3eMa ylIpaBy-
BambETO M PAKOBOJICHHETO CO TOj MEH3UCKU (OHI, 0 KOHEY-
HOCTa Ha OJUTyKaTa 3a YKUHYBambe Ha 0JOOPEHUETO, Ha Ha-
YUH [IPONUILIAH 0J] AreHuujara Mo IpeTxojHa COrIacHOCT
o MUHHCTEPCTBOTO 3a TPYA M COLMjaTHa MOJIUTHKA.

(3) Kora oanykara 3a yKHMHYBame Ha 0JJOOPEHHETO 3a
yIpaByBambe CO JOOPOBOJIEH MEH3UCKU (OHM Ke CTaHe KO-
HeyHa, ATEHIHUjaTa TH paclpeneilyBa WICHOBUTE BO II0-
CTOjHUTE 1OOPOBOJIHU MEH3UCKU (DOHAOBU IO CIY4acH M3-
60p Ha HauuH Nponuuad oj AreHuujara. JJoKOIKy Hema
HUTY €/ieH J00pOBOJIeH NeH3UCKU (OHI ATeHIujaTa yrpa-
ByBa CO TIEH3UCKUOT (POH/ CO KOj YIPaByBaJlO0 APYLITBOTO
Ha KO€ My € YKUHATO OJ00pEHUETO 3a YIPaBYyBame CO JA0-
OpOBOJICH MEH3UCKHU (POH]I.

(4) TIpu pacnipenendata Ha YICHOBUTE BO JOOPOBOJIHU-
T€ MEH3UCKH (OHIOBH COMIACHO co cTaBoT (3) 01 OBOj
unieH, AreHuujata o06e30eayBa OpojoT Ha UYICHOBHTE KOU
ce pacrpeesyBaar BO CEKOj 0OpOBOJIEH NMEH3UCKU (DOH[
Jla ce OMpeJell CIope]] MPUHOCOT Ha MEH3UCKUOT (HOHI
BHCHHATa Ha HAJIOMECTOKOT o wieHoT 117 craB (1) Touka
a) Ha OBOj 3aKOH IITO TO HAIUIATyBa APYLITBOTO KOE yIpa-
BYyBa CO TOj HEH3UCKH (OHM, HA JATyMOT IITO IO YTBPAYBa
AreHuujara.

(5) Kora opnykara 3a yKUHyBame Ha OJOOPEHUETO 3a
yIpaByBamke CO 3aJ0DKUTENICH MEH3UCKH (OHI Ke CTaHe
KOHEYHa, ATeHIMjaTa TU paclpeenyBa WICHOBUTE BO I10-
CTOJHUTE 33/I0JDKUTENHHU NMEH3UCKH (DOHIOBH IO CIydYacH
n300p Ha HAYWH MPOMUIIAH o AreHuujara. JJoKoaKy uMa
HOMAJIKy OJ] {Ba 330JDKHTEIHY NEH3UCKU (OHIAa ATCHIH-
jaTa ympaByBa CO HEH3UCKHOT ()OHA CO KOj YIpaByBajo
JPYLITBOTO HAa KO€ My € YKHHATO OZOOPEHHETO 3a yIpaBy-
Bamb€ CO 3aJ0JKUTEIIECH NEH3UCKU (POoH.

(6) Ilpu pacnpenenbara Ha YICHOBUTE BO 3a0KUATEIN-
HU TICH3UCKU (DOHJIOBH COrNIacHO co craBoT (5) on OBOj
ueH, AreHuujara o6e30enyBa OpojoT Ha WICHOBUTE KOU
Ce pacIlpefenyBaaT BO CEKOj 3aJ0JDKUTENEH IIeH3UCKU
¢doua ma ce ompenenu CHOpeA MPUHOCOT HAa MEH3UCKHUOT
(OHI M BHCHHATA HA HAJIOMECTOKOT 01 wieHOT 95 cras (1)
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TOYKa a) 071 3aKOHOT 3a 3a/I0JKHTEITHO KAlUTAIHO (puHaH-
CHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBaHE€ LITO I'0 HAIJIATyBa ApyLI-
TBOTO KO€ YIPaByBa CO TOj IEH3UCKH (DOHI, HA TaTyMOT
IITO IO yTBPAYBa ATCHIHjaTa.

Ynen 78
JIpylITBO 3a yHpaByBame CO 3aJ0JDKUTEIHH U JOOPO-
BOJIHM TICH3MCKH (POHIOBH MOXKE Jla C€ CIIOM CaMo CO JPY-
ro JIPYUITBO 33 YNPaBYBame CO 3aJ0JDKHTEIHH M J00pO-
BOJIHY TIEH3UCKH (DOHIOBH.

Unen 79

(1) Co cnojyBame Ha IpymTBaTa O WICHOT 78 Ha OBOj
3aKOH Ce OCHOBA HOBO JIPYLITBO.

(2) HoBoToO ApymITBO CE OCHOBA Bp3 OCHOBA Ha JI03BOJIA
u3JazieHa o1 AreHiujara, a 1o OCHOBAWkETO, 0] ATeHIIHja-
Ta n00MBa 0J0OpEHHE 3a YIpaBYBamke CO 3aJ0JDKUTEICH
MEeH3UCKH OH/ U 0A00peHHE 32 YIpaByBamke CO 100pOBO-
JICH NEH3UCKH (OHI.

(3) 3apamu nobuBame Ha J103BOJIA 32 OCHOBAKE HA HO-
BOTO JPYLITBO 32 YIIPAaBYBAmE CO 3aJOJDKUTEITHH U JOOPO-
BOJIHM IIEH3UCKH (hOHIIOBH, IIOCTOJHUTE APYIITBA TOCTABY-
BaaT 70 AreHiujara Oapame CO JIOKyMEHTalfjata HaBejie-
Ha BO CTaBOT (5) 0J1 OBOj YJICH M JEJOBEH IUIaH KOj TH CO-
JPKU JETaUTE 332 CUTE HAJIOMECTOIM M MPOBU3HMHU LITO Ke
ce HaIIaTyBaaT COIJIACHO CO OBOj 3aKOH. bapamara 3a ozo-
OpeHHja 3a YIpaByBame CO 3aJ0JDKUTENICH U JI0OPOBOJICH
MEeH3UCKU (DOH]I Ce JOCTaBYBaaT 3aeJHO cO OapameTo 3a J03-
BOJIa 32 OCHOBAa€ Ha APYIITBO.

(4) bapamata oj cTaBoT (3) Ha OBOj 4WIEH ce MOJHECY-
BAaT MOTIHHIIAHU OJ OBJACTEHH MOTIHMCHUIM HA MOCTOj-
HHUTE APYIUTBA 32 YIIPAaBYBambE CO 3aJOIDKUTEITHH U JOOpO-
BOJIHU TEH3UCKU (POHIOBH KOW OM OMJIe OCHOBauYM Ha HO-
BOTO JIPYIITBO, BO ()opMa MPOMHUIIIAHA O ATEHIHjaTa.

(5) Kon Gapamara ox cTaBoT (3) Ha OBOj uJieH, OpYIII-
TBaTa 3a YyIpaByBame CO 3aJO0JDKHTETHH M IOOPOBOIHHU
MeH3UCKH (OHIOBHU Tpeba J1a TW JOCTaBaT CIECAHUBE JIOKY-
MEHTH:

a) OJJTyKa 3a CIIOjyBame JOHECeHa Of HaIJIeKEH OpraH
Ha CeKoe O] IPYyIITBATa;

0) IOTOBOP 3a CIIOjyBamke Ha APYIITBATA,

B) OpraHu3alOHeH 1 (MHAHCHUCKH IUIAH 332 UMILUIEMEH-
Tanuja Ha HOBOTO JIPYILUTBO;

I') Ha3UB Ha HOBOTO JAPYIUTBO W Ha HOBHUTE NMEH3UCKH
(hoHIOBH;

) nHOpMaIK 32 Toa A aKIHOHEPHUTE Ce MOBp3a-
HY JIMLQ;

) TOKYMEHTH 3a (DMHAHCHUCKATa COCTOjOa Ha aKIIMOHe-
pHTe Ha CeKoe IPYIITBO, 32 CHTE TOIUHU O]l HETrOBOTO OC-
HOBambe a HajMHOTY 32 MEPUOA OJ1 MeT FOAWHH KOj TPETXO-
I Ha JaTyMOT Ha MOJHECYBabe Ha 0apameTo, BKIy4yBaj-
KU U JOKyMEHTH CO KOH C€ MOTBP/yBa JeKa HUTY €JICH O]
aKI[MOHEPUTE HEMa 3a0CTaHATH HEIUIATeHH JaHOUMU U NPH-
JIOHECH 3a COLMjATHO OCUT'YPYBakbe;

€) peBHIMPAHU WH(POPMATHBHU MPOCHEKTH 33 HOBHTE
MIEH3UCKH (DOHIOBH;

) HalpT HAa CTaTyT HAa HOBUTE MEH3UCKU (OHIOBU BO
KOj Ce HaBeIyBaaT IUTAHUPAHUTE HAJOMECTOLIH;

3) HaUpT Ha JIOTOBOP CO YyBapoOT Ha MMOT 33 HOBHTE
MEeH3UCKH (DOHIOBH W JETANU 32 PACKUHYBAWETO HA I10-
CTOjJHUTE JOTOBOPH;

) UMHUIba Ha MPEAJI0KEHUTE YWICHOBU HA YIPABHHOT U
HaJ30pHHOT OJ00p M JOKOJIKY OBHE JIMIA HE ce Jel Of
JPYLITBATa KO Ce CIOjyBaaT ¥ HHPOpMALUH O] WICHOT 55
ctaB (1) Touka 3) Ha OBOj 3aKOH;

1) NMOJATOIM 32 JIMIAa KOU Ke OMJaT Ha PaKOBOIAHU Me-
CTa M PYyTH JIMLA KOM Ce Tpesara 1a OuaaTr oAroBOpHHM 3a
UHBECTUI[MOHUTE OAYKH, BHATPEIIHA PEBU3ja, UHIUBUIY-
AJIHU CMCTKH, MaPKETUHI' 1 KOHTPOJIa Ha ar¢HTH;

j) IporpamMa 3a MHBECTHUIIOHATa CTpaTeruja Ha HOBUTE
HEH3UCKH (DOHIOBU U

K) IpYyTH JOKYMEHTH KOU I'l TIPONTUIITYBa ATEHIIHjaTa.

(6) AreHigjara u3/1aBa J103B0JIa 32 OCHOBAbE HA HOBO
JPYIITBO 32 yIpPaByBame CO 3aJOJDKUTEIHH U JOOPOBOIHI
NEH3UCKH (POHI0BU M 0OJOOPEHUE 3a YIPABYBABE CO 3a1071-
JKUTEINIEH IEeH3UCKU (OHJ U 0f00pEeHHe 3a YIPaByBame CO
J0OpPOBOJIEH NeH3UCKU (POHJ BP3 OCHOBA HA JOKYMEHTUTE
0[] cTaBOT (5) Ha OBOj WIEH U IO HCIOJIHYBakhe HAa YCIOBU-
T€ OJ] OBOj 3aKOH.

(7) HoBoTO IpywITBO 3a yNPaBYBaKkE CO 3aJ0JDKUTEN-
HU U JOOPOBOJIHU IEH3UCKU (POHOBU € IPABEH HACIETHUK
Ha J[BETe JPYyILITBA 3a YIPaBYyBambe CO 3aJ0KUTENIHH U J0-
OpOBOIHU NEH3UCKU (POHIOBH KOU IO OCHOBAJIE.

(8) Arennujara no6aucKy ro ypeayBa HauHMHOT Ha CIIO-
jyBame Ha JpYyLITBATa OJ WICHOT 78 HAa OBOj 3aKOH U CIIO-
JjyBameTo Ha meH3uckuTe GoHnoBU oA wieHOT 81 cTaB (1)
Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 80

AreHnujara Moxe J1a o0ue Oapame 3a CIojyBame Ha
JIPYIITBA 32 YIPaBYBamke CO 3aJ0JDKUTEIIHNA U TOOPOBOIHU
HEH3UCKH (POHIOBHU, JOKOJIKY:

a) GapameTo co TOKyMEHTallMjaTa He TH UCIIOJIHYBa yC-
JIOBUTE OJl OBOj 3aKOH;

6) IOKyMEHTHUTE NPHUIIOKEHU KOH 0apameTo WIH JPYyTd
MH(pOpPMALMN YKa)KyBaaT AeKa Koe OWJIO Of IPYyILITBaTa KO
ce CII0jyBa BO IIEPHO/ O IIET TOANHH MPE IOJHECYBABE HA
GapameTo MMa 3a0CTaHATH JIOJITOBH 110 OCHOB Ha HEIIATCHU
JIAHOLIM H TIPUJIOHECH 32 COLMJAITHO OCUTYPYBAHbE;

B) aKIMUTE Ha KOe OMJIO Of ApYIITBaTa MOTEKHYBaaT
0]1 3aeM, KPEAUT WU Ce Ha KOj OMJI0 HAYHUH OTIIOBAPEHH;

I') JICNOBHUTE aKTHMBHOCTH HA IIOJHOCUTENINTE Ha Oapa-
HCTO HE FAPAHTHPAAT JeKa HOBOTO APYILITBO U IEH3UCKHUTE
(oHmOBU CO KoM Ke ympaByBa ke OMIAaT ympaByBaHHU BO
Hajmo0ap MHTEpeC Ha YWICHOBUTE U

) CO CIIOjYBamETO CE 3arpo3yBaaT UHTEPECUTE Ha 4Jie-
HOBUTE Ha MEH3UCKUTE (HOHIIOBU MM APYT jaBEH HHTEPEC.

Unen 81

(1) Jdo6poBonHuTe neH3ucku GOHIOBU Ce CIIOjyBaatr BO
HCTO BPEMeE CO IPYIITBAaTa KOW yIMpaByBaJie CO THE ITEH3H-
cKkd (OHIOBH M C€ OCHOBA €/I€H JOOPOBOJICH IEH3UCKU
doHp .

(2) 3apomkuTenHUTe MEH3UCKH (OHIOBHU CE€ CIIOjyBaaT
BO HCTO BPEMeE CO IPYIITBAaTa KO yMpaByBaje CO THE MEH-
3UCKU (DOHIOBU U CE OCHOBA €CH 3aJI0JKUTEICH MEeH3HU-
CKH (OHI.

(3) TTo cnojyBamero Ha neH3uckure GOHAOBU O CTa-
BoBHTe (1) U (2) Ha OBOj WIEH, HOBUTE MEH3UCKU (HOHIOBU
I'M Tpe3eMaaT TpaBaTa U OOBPCKHUTE O]l TEH3UCKHUTE (OH-
JIOBU KOH C€ CIIOMJIE.

Unen 82

IIpen cnojyBamero Ha ApyliTBaTa OJ WICHOT 78 Ha
0BOj 3aKOH, JPYyLITBaTa IMCMEHO T U3BECTYBaaT CUTE iie-
HOBH U OCUTYPHTEIH 32 OJTyKara 3a crojyBame. [1o crojy-
BabETO, HOBOTO JPYULITBO 33 YIPaBYBAaHkE CO 3aJ0JKUTEN-
HHU ¥ JOOPOBOJIHU NMEH3UCKU (HOHIOBU IUCMEHO TU U3BE-
CTyBa CUTC WICHOBU U OCUTYPUTECIIN 3a HA3UBOT Ha HOBOTO
JApyHITBO, Ha3MBUTE HAa HOBUTC IICH3HUCKHU q)OH[lOBl/I n UM
JIOCTaByBa KONHja 0 MH(YOPMATUBHUOT MPOCIEKT, CTATY-
TOT Ha HOBOTO JAPYIITBO U CTAaTYyTUTC HAa HOBUTEC IICH3UCKU
(onnoBYU.

Unen 83

(1) dpywTBo 3a ynpaByBame CO 33J0JDKHTEIHU U J0-
OpOBOJIHYU NMEH3UCKU (POHJOBU MOXKE Aa CE IPHCOEANHU Ca-
MO KOH JIPyIITBO 32 YIPaByBame CO 33J0JDKUTEIHU U J0-
OpOBOJIHYU NEH3UCKU (POHIOBH.

(2) Bo cityuaj Ha IpUCOEIUHYBambe Ha €AHO KOH APYTO
JPYyLTBO Of cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, TOOPOBOIHUOT IEH-
3uCKU (OHJ CO KOj yIpaByBa JIPYyLITBOTO KOE C€ IPUCOe-
JIMHYBa C€ INPUCOENUHYBa KOH JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH
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($oHA co Koj ympaByBa IPYIITBOTO KOH KO€ C€ BPIIHU NPH-
COCIMHYBAETO. 3aI0JDKUTEITHUOT NMEH3UCKH (HOHJ CO KOj
yIpaByBa APYIITBOTO KO€ CE€ IPUCOEIHHYBA, C& IIPHCOSIHU-
HYBa KOH 33JI0JDKUTEITHUAOT MEH3UCKU (OHI CO KOj YIpaBy-
Ba IPYLITBOTO KOH KOE C€ BPIIH HPHCOCINHYBAbBETO.

(3) Tlpen mpucoemuHyBambe Ha TEH3UCKUTE (OHIOBH
0J1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, APYIITBOTO KOH KO€ C€ BPLIH
[PUCOEIUHYBABETO IMMUCMEHO TH M3BECTYBa CHTE WICHOBH
U OCHTYPHUTEIH.

(4) Co mpucoenuHyBame Ha €€H KOH Jpyr J0OpOBO-
JIeH TIeH3UCKU (OH[ WICHOBHUTE, JOOPOBOJHUTE HHINBHIY-
QIHU CMETKH M IPO(ECHOHATHUTE CMETKH OJ] HEH3UCKHOT
(hoHJ KOj ce MmpucoequHyBa ce npedpriaar BO MEH3UCKHOT
dhoHa KOH KOj ce npucoauHyBa. Co MPUCOEANHYBakE Ha
€/IcH KOH APYT 33/I0JDKUTENCH NMeH3UCKU (HOH]] YICHOBHUTE,
UHIUBUAYAIHUTE CMETKH O[] ICH3UCKUOT (HOHA KOj ce IpH-
COEIIMHYBA ce TMpedpiaaT BO NEH3UCKUOT QOH KOH KOj ce
HPHCOCTMHYBA.

(5) ArennujaTa ro nponuIilyBa HAYMHOT Ha IIPUCOEIH-
HyBam€ Ha JAPYIITBAaTa M NEH3UCKUTE (POHIOBH OA OBOj
YJICH.

I'/TABA 6
IMPOOECHOHAJIHU ITEH3MCKH INEMH

Unen 84

(1) PaboTonaBau unu 31py>KEHUE Ha TpalaHU MOXE Ja
opraHusupa U ¢uHaHCUpa NpodecUOHaIHa NMEH3UCKA Ie-
Ma caMo 3a CBOMTE BpaOOTEHU U YWICHOBU.

(2) ToBeke paboTogaBaul WM MOBEKE 3pPYKEHHja HA
rpafaHl MOXKaT 3aeHO Ja OpraHu3upaar W (GUHAHCHpaaT
npodecHOHATHI EH3UCKH IEMH.

(3) Ocuryputenor NMOTIHUIIYBa JOTOBOpP 3a OPTaHU3H-
pame U GpuHaHCHpame NpodeCHoHaIHA ITEH3HCKA IIeMa COo
MPETCTAaBHUK HA CBOUTE BPaOOTEHH MM WICHOBH.

(4) OcuryputenoT MOTIHUIIIYBA JOTOBOP CO APYIITBOTO
Koe To u30paji Ja ymnpaByBa CO JOOPOBOJIHHUOT MEH3UCKH
(dhoHI BO KOj ke Ouje BKIydeHa mpodecruoHanHaTa eH31-
CKa 1Iema.

(5) Ocuryputenor moHecyBa mpaBwia 3a npogdecuo-
HaJIHaTa MeH3ucka mema. [IpaBunara 3a npodecrnoHagHaTa
MIEH3MCKA IIeMa 3a{0JDKUTEIIHO COPIKAT:

a) UMe Ha mpodecHOHaTHATA IIEH3UCKA IIeMa;

0) Ha3uB Ha JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKU (POHI BO KOj €
BKJIy4eHa NpodecHOHaIHATa IEeH3HCKa 1IeMa U Ha3uB Ha
JPYLITBOTO KO€ YIIPaByBa CO TOj MEH3UCKH (HOHI;

B) IPUAOHEC KOj OCUTYPUTEJIOT Ke T0 yIjIaka 3a mpode-
CHOHAJIHAaTa IIEH3HUCKa IIeMa BO UME Ha BPaOOTEHHUTE MU
YJICHOBUTE IIPECMETaH KaKo MPOLEHT OJ IJIaTa;

I') YCIIOBH 32 CTEKHYBam€ MPaBO 32 y4ECTBO BO Mpode-
CHOHAJIHATa IIeH3HCKa [IeMa, COITIaCHO CO 0BOj 3aKOH;

Q1) JeTalHU IOJaTOLU 33 HAaJOMECTOLMTE OJ WICHOT
117 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH U

') nHdopManuy 3a mpaBaTa Ha IIPEMUH U IIpaBaTa Ha
HEH3UCKH HaJJOMECTOK.

Unen 85

(1) Ocurypuren maka NpUIOHECH 3a CEKOj YYECHUK BO
npodecuoHaHaTa eH3KMCKa 1IeMa Koja TOj ja OpraHu3upa
U uHAHCHpA.

(2) Ocurypuren Moxe Jia ja yKHHE MpodecHoHaIHaTa
MeH3MCKa IIeMa, J1a TH W3MEHH IpaBmiaTa Ha npodecuo-
HallHa TICH3WCKa IIeMa WX Ja TO CMEHH J00POBOIHHOT
MEeH3NUCKH (OHJ KaJie MTO € BKIy4YeHa NMpodecHoHaTHATa
MIEH3NCKA [IeMa.

(3) dokosKy OCHT'YpHUTENIOT TIpe3eMa HEKOja OJ] aKTHB-
HOCTHTE O]l CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH € JIOJDKCH TMPETXOIHO
BO pok o7 30 geHa MMCMEHO J1a TH U3BECTH CUTE YUIECHUIN
BO npodecroHaTHaTa MIEH3NCKA LIeMa.

Unen 86

(1) Ocwurypuren Moxe Aa Ompenead KO BpabOTEHH
WM YWICHOBHM MOXKAT /1a Y4ECTBYBaaT BO MPoQeCcHOHaTHATA
MIEH3MCKA 1IeMa U J1a ja ONpeleiH CTalKaTa Ha IPHIOHEC
KOja Ke ja yruiaka 3a ceKoj o1 HUB.

(2) 3apyxeHue Ha rparaHd KO€ OpraHu3upaio npode-
CHOHAJIHA NIEH3MCKa [IeMa MOXKE Jla ONpEeIeNH JeKa HeTOB
9JIeH MOXKE /1a YYeCTBYBa BO NpodecroHanHaTa MeH3UCKa
[IeMa camo JOKOJIKY YICHOT (DMHAHCHUCKH YyYeCTBYBa BO
MOKPHBAbe HAa TPOILIOIMTE Ha 3APYKEHHETO MOBP3aHH CO
npogecroHaIHaTa ICH3UCKA LIeMa.

Ynen 87
Enmen ocuryputen MoOXe ga OpraHH3Mpa camo eIHa
npodecroHaHa IEH3UCKA IIEMa.

Unen 88

Cexkoe nule, BO poK oA 15 aeHa of cTamyBame BO pa-
60TeH oHOC Kaj paboTonaBay KOj opraHusupal npodecu-
OHaJIHa NEH3UCKA LIeMa, UMa IPaBoO Ha KOIMja O IIpaBU-
Jata Ha InpodecHoHanHaTa MEH3HCKa LIeMa, CTaTyTOT Ha
HEH3UCKHOT (POHJ BO KOj € BKIydeHa LemaTa, 0e3 orien
Ha TOa Jald BO MOMEHTOT Ha BpPaOOTyBamETO UMa IIPaBO
Jia WICHYBa BO MpOo(eCHOHATHATA IICH3MCKA IIeMa.

Ynen 89
OCHTYpUTENOT € JOJDKEH Ja TH IUIaTH O]l COIICTBEHH
cpencrtBa HajoMmectoruTe o wieHoT 117 cras (1) Touku a)
U B) Ha OBOj 3aKOH, 32 WICHOBHTE Ha MEH3UCKHOT (HOHI
KOHM y4YecTByBaaT BO HeroBaTa Npo(ecHOHallHa IeH3HCKa
mema.

Unen 90

(1) Ocurypurenor e JoKeH u300poT Ha AOOPOBOJICH
neH3nucku (GoHJ 1a To HampaBW BO Hajnobap MHTEpec Ha
CBOUTE BpaOOTEHU MJIM YICHOBH.

(2) Ocuryputenor He MOXe Ja BOBEIyBa HUKAKBU Me-
XaHU3MH 32 OTpaHHYyBambe Ha IpaBaTa Ha CTEKHYBAaIbe
MIEH3UCKH HAJIOMECTOK 33 WICHOBUTE KOH y4YECTBYBaaT BO
Heropata npogecHoHaHa IIeH3KCKa IeMa.

Unen 91

(1) Cexoj yuecHHK BO npo)eCHOHATHA MTEH3UCKA IIeMa
MOTINIIYBA M3jaBa 3a COTJIACHOCT 32 Y4ecTBO BO Tpodecu-
OHAJTHA MEH3HCKA [IeMa U ja IOCTaByBa 0 OCHTYPHTEIOT.

(2) Tlo moTnuIryBame Ha JOTOBOPOT O WIEHOT 84 cTaB
(4) Ha 0BOj 3aKOH OCUT'YpPHUTEJNIOT AOCTaByBa JI0 JPYLITBOTO
JHCTa Ha YYECHHIM BO HETOBaTa MPOQecHOHATHA MEeH3H-
cka mema. OCHTYpPHTENOT PEIOBHO IO H3BECTyBa JpyII-
TBOTO 32 CEKOja IIPOMEHA Ha JINCTAaTa.

(3) JInuara xou craHyBaaT 4ICHOBU Ha J0OPOBOJECH
HneH3Uucku (GoHJ Bp3 OCHOBA Ha IpodecroHalHaTa IEH3U-
CKa [eMa Jo0MBaaT IOTBPAU 3a WICHCTBO OJ APYLITBOTO
BO pok ox 30 AeHa 0[] 3aWICHYBalkETO U HE CKILy4yBaat J0-
TOBOP CO APYIITBOTO KOE yIPaByBa cO JOOPOBOIHHOT IICH-
3UCKU (OH/IL.

(4) Arennujata ja mpomnMulyBa CTaHIapAU3UpaHATa
(opmMa Ha U3jaBaTa 3a COIIACHOCT 3a Y4ECTBO BO Ipodecu-
OHAJIHA IIEH3HUCKa LlIeMa U Ha IOTBpJAaTa 3a WIEHCTBO OJ
crasoBute (1) u (3) Ha OBOj wiIeH.

(5) Unen Bo 10OpOBOJIEH MEH3UCKH (OHJ BP3 OCHOBA
Ha npodecroHaNHa MEH3UCKa IIeMa T MMa UCTUTE IpaBa
KaKO Y 4WIEH BP3 OCHOBA Ha JOTOBOP 32 WICHCTBO CKIIyYeH
€O JPYIUTBO, OCBEH NPABOTO Ja yIllaka IPUIOHEC.

(6) dpymTBo He MOXKEe [Ja OTPaHUYU WIN OA0UE MPaBO
Ha 4YWIEH Ha NEeH3UCKU (OHJ BP3 OCHOBA HAa MPO(ECHOHAIHA
MIEH3UCKA LIIeMa aKo TOj WIEH HeMa JO0TOBOP 3a WIEHCTBO
CO IPYLITBOTO.
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Ynen 92

(1) YyecHuk Bo mpodecruoHaNHa MEH3UCKa IeMa, Ha
KOj My TIpecTaHan paOOTHHOT OJHOC Kaj paboToaaBavyoT
WITH YICHCTBOTO BO 3JPYXKEHHE HA TpafaHi Koe ¢ OpraHH-
3aTOp Ha Hpo(eCHOHAHATA IICH3UCKA IIeMa, MMa HpaBo
IO COICTBEH U300p BO pok of 90 neHa na nobapa mpeHoc
Ha BKYIIHHOT H3HOC Ha CpeJICTBAaTa Ha Herosata rpodecuno-
HaJHa CMETKa.

(2) Ilo uckmyuok on craBoT (1) Ha oBOj uieH, Kora
9IeH Ke NPeMUHE Kaj APYr OCHTypHTEN, HErOBUTE Cpeic-
TBa O NOCTOjHATa IMPO(ECHOHATHA CMETKa Ce TIPeHecyBa-
aT Ha TnpodecHoHANHAaTa CMeTKa BO IpodecnoHanHaTa
MEH3HCKA [IeMa OPTaHU3UPaHa O IPYTHOT OCUTYPHUTEIL.

(3) Hoxonky uieH Ha meH3UCKU (OHI ce BPabOTH Kaj
paboToJaBay WIHM CTaHE WICH HA 3PYXCHHE Ha IrparaHd
KOe HeMa IpodecnoHanHa IeH3UCKa MIeMa, CPEACTBATA O
npodecHOHATHATA CMETKAa HA WICHOT Ce IpeHecyBaaT Ha
HeroBaTa JOOPOBOJHA HMHAWBHAyalHa CMeTKa. J[OKOIKy
4IeH Ha IeH3ucku GoHp ce BpaboTH Kaj paboToaaBad MiIx
CTaHe YIeH Ha 3JIpy)KeHUE Ha rparaHu Koe uMma npodecuo-
HajJlHA IICH3MCKA IIeMa, HO HE € Y4YeCHHK BO LIEMAaTa,
cpencrBata o mpodecHoHanHaTa CMETKAa Ha 4YICHOT ce
IpeHEeCYyBaaT Ha Heropara J0OpOBOJNHA HHAMBHIyalTHA
cMmerka. Kora uineHoT HeMa J0OpOBONHA HMHIUBHIyalHA
cMeTKa Tpeba Jja CKIIy4H JOrOBOp 3a WIEHCTBO BO J00pO-
BOJICH NEeH3UCKH (oHI U Ja mobapa o APYIITBOTO KOE ja
BOJM Heromara Nnpo()eCHOHAIHA CMETKa IMPEHOC Ha CPeic-
TBaTa OJ] Taa CMETKa Ha J0OPOBOJHA MHIMBUIyalHA CMe-
TKa.

(4) Hoxosky 4ineH Ha meH3ucku GoHJ He mobapa mpe-
HOC Ha CPEACTBaTa OJ] IOCTOjHATa MPOodecHoHaIHa CMETKa
BO POKOT IpezBUieH BO cTaBoT (1) ox oBoj uneH, npyui-
TBOTO KO€ ja BOJM CMETKaTa ke mobapa mHdopmanuja on
AreHnyjaTa Jajay WICHOT UMa 100pOBOIHA MHANBHUIyATHA
cMeTKa. JIoKonIKy Hema, APYIITBOTO My OTBapa JOOPOBOII-
Ha MHIMBUAYaJHA CMETKa Ha YIEHOT BO A0OPOBOIHHOT
MeH3UCcKu OHJI CO KOj YIpaByBa U My JIOCTaByBa MOTBPJIA
3a WIEHCTBO. J[pyIITBOTO I'Ml MPEHECYBa CPECTBATA O I10-
cTOjHaTa npodecrHoHaliHa CMETKa Ha J0OpPOBOJIHATA WHAM-
BUJIyaJlHa CMETKA.

(5) AreHijara ro MpomNMIIyBa BPEMETO U HAUYMHOT 3a
IPEHOC Ha CPE/ICTBATA COTIIACHO CO OBO] WICH.

Unen 93

(1) Jokosky 1Ba OCHUTYPHUTENH CE CIOjaT WIH IpUCOe-
JIMHAT, eTUHCTBEHHOT OCUTYPHTEN KOj Ke MPOH3JIe3e O] TOj
mpoiiec, Bo pok ox 180 neHa oj IaTyMOT Ha CIOjyBame
WIH NPHCOeIUHYBamke Tpeba 1a OpraHM3Upa eIHHCTBCHA
npodecuoHaHa TICH3KCKa IlIeMa 32 CBOMTE BPaOOTCHU WU
YJICHOBH.

(2) ArennujaTa ro nponuiryBa HaUUHOT Ha CIIOjyBambe
WIM TPUCOEIMHYBambe Ha NPO(ECHOHATHHUTE IEH3UCKH
HIeMHU.

I'/TABA 7
YIEHYBAILE BO JJOGPOBOJIEH IIEH3UCKH ®OH/]
N IVIAKAKBE HA TTPUJIOHECHU

Uinen 94

(1) Ynen Ha noOpoBoJieH NIeH3uCKU (PoHI MoXKe aa Ou-
JIe CeKoe JIMIE KOe HaBPIIWIO HajMaIKy 18 roguHu H e
COIICTBCHHUK Ha Z[O6pOBOJ]Ha HHAWBHUAYyaJlHAa CMETKa HWJIN
CEeKOe JIMIE KOe € YYeCHHK BO MpodecHOHaNHa MEeH3UCKa
IeMa ¥ € COIICTBEHHK Ha MpodecroHanHa CMeTKa.

(2) Jlunero on craBot (1) Ha OBOj 4JIeH CTEKHYyBa
YJICHCTBO BO JOOPOBOJIEH NEH3UCKH (OHJ CO MOTIHUIIYBa-
HBC JIOTOBOP 33 WICHCTBO CO JPYIITBOTO KOE yIPaByBa CO
TOj 1OOPOBOJIEH NEH3UCKU (OH/I U CO OTBOPAHE 10OPOBOII-
Ha MHAMBUAyalHa CMETKAa WM CO OTBOpame Ipodecuo-
HaJIHa CMETKa.

(3) dpymTBo HEe MOXe J1a 0701e 3a4ICHYBabE Ha JIUIIC
BO JOOPOBOJIHUOT NMEH3UCKU (GOHJ CO KOj YIpaByBa JOKOJI-
Ky UMa HajManky 18 roguHu Bo3pacT u HajMHOry 70 roau-
HHU BO3pacT, OCBEH Ha JiMIara oj 4wieHot 95 craB (6) Ha
OBOj 3aKOH.

(4) Arennujata ja mpomnMulyBa CTaHIapAU3UpaHaTa
(¢opMa Ha JOroBOPOT 3a WIEHCTBO Of CTaBOT (2) Ha OBOj
YJIEH.

(5) Arennujata moOnucKy ro ypeayBa HauMHOT Ha
YJIEHCTBOTO BO JOOPOBOJIEH MEH3UCKU (OHI COLIACHO CO
OBOj YJICH.

Unen 95

(1) 3a nuuata KoM MOTHHILANE JOTOBOP 33 WICHCTBO
JPYLITBOTO OTBOpa AOOPOBOJIHA WHIMBHAYaIHA CMETKA, a
3a JMnara Kou ce BO Mpo()eCHOHANIHA IMEH3KCKa IeMa
JPYLITBOTO OTBOpa MpO(peCHOHATHA CMETKA, BEIHAII IO
npBaTa yIiara Ha MpHuIoHeC.

(2) Enno nune Moxe Ja UMa caMo eHa J00poBOJIHA
WHIMBHIyaJHa CMETKa M eIHa NpodecHoHaIHa CMETKa.
JIoKoJKy eHO nuiie € BpaOOTEHO W/HITH € WICH Kaj MoBeKe
OCHI'YPHUTEIIM MOXE Jla MMa caMO eiHa NpodecHoHaIHa
CMETKa MO COICTBEH M300p.

(3) Eano nuue moxe na uMa 100pOBOJIHA WHAWBULYaJI-
Ha CMETKa ¥ NPO(heCHOHAIHA CMETKA BO UCT WJIM Pa3iIH4eH
JIOOPOBOJICH MEH3UCKU (POH/.

(4) Camo ocurypurten Moxe Ja yIuiaka NpuaoHeCH Ha
npodecroHanHa CMETKa, a HE MOXeE Jia yIlaka IpHIOHEC
Ha 00pPOBOJIHA MHIMBH/IyaJIHA CMETKA.

(5) Apyro ¢usuuko smie Moxe Ja yriaka IpHIOHEC
Ha T0OpOBOJIHA MH/MBH/IyaJHA CMETKA Ha WICH BO IICH3HU-
cku (hOHJI, BP3 OCHOBA HA MOTIMIIAH JOTOBOP 32 YICHCTBO
OJI CTpaHa Ha YWICHOT, (PU3UYKOTO JIUIIE U APYLITBOTO.

(6) Yrmatu Bo 10OpOBOJICH MEH3UCKU (OHJT HE MOXKE Jia
ce IIpaBaT BO MME M 32 CMETKa Ha JIUIIE KOe OCTBAPHIIO IIpa-
BO Ha CTapOCHa WM MHBAJIHMICKA IIEH3HMja COITIaCHO €O 3aKo-
HOT 32 IIEH3UCKOTO U MHBAJIHUACKOTO OCUTYPYBAHE HIIH MOB-
JIeKyBa CPEACTBa COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a 3aIO0JDKUTEITHO
KauTaIHO (PMHAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBAIbe.

(7) Yunaru Bo 100pOBOJIeH TIEH3UCKU (DOHJ HE MOXKE
Jla ce TpaBaT BO M€ M 3a CMETKa Ha JIMIEe KOe HaBPIIWIO
70 roguHU BO3pACT.

Unen 96

(1) Ynen nHa noOpoBojyieH mneH3UCKH (OHI MOXKe Ia
NpEeMHHE U J]a ce 3aWIeHH BO APYT HOOPOBOJICH MEH3UCKH
doun.

(2) Mo uckmy4ok o ctaBoT (1) HA OBOj 4WiIeH, WIEH Ha
JIOOPOBOJICH TMEH3UCKU (QOHJ KAKO YYECHHUK BO Mpodecro-
HaJlHa IIEH3UCKa IIeMa He MOXe Ja IIPeMUHE BO APYT J0-
OpOBOJICH NMEH3UCKH (OHJ BO MEPHOAOT JOoAeKa € Bpado-
TEH WU € WIEH Ha OCUTYPUTEIL.

(3) Yusen xoj uMa 10OpPOBOJIHA UHIUBHLyalHA CMETKA
BO J0OpOBOJICH TEH3UCKU (GoHA (TOCTOeH H0OpOBOJICH
MEH3UCKH (POHA) MOKE J]a CTaHE WIEH Ha JOOPOBOJIEH NEH-
3ucku GOHA ympaByBaH O APYro IPYHITBO (MIEH A0OpO-
BOJICH TMEH3UCKH (OHJ), CO MOTIHUINYBAaWkE JIOTOBOP 3a
YJIEHCTBO CO JPYLITBOTO KOE€ YIPaByBa CO UAHUOT AOOPO-
BOJICH MEH3MCKU (OHJI, MOTHHIIYBamke (Hopmysap 3a cor-
JIACHOCT 3a NMPEMHH U IUIaKame HaJOMECTOK COIJIACHO CO
uieHot 117 cras (1) To4ka B) 07 OBOj 3aKOH.

(4) AreHnujara ro NpoNMIIyBa HAUUHOT HA IIPEMUH OJL
e/leH BO Jpyr JO0OpOBOJEH MEH3UCKH (OHA U (OpMynapoT
3a COTJIACHOCT 3a IPEMUH.

Unen 97
(1) Bo ciiyuaj Ha npeMHHYyBake Ha YWICHOT OJ] €[ICH BO JPyT
MEH3UCKU (POHJI COMIIACHO €O WIEHOT 96 071 0BOj 3aKOH, CPEAC-
TBATa HA TOj WICH CE MPEHECYBAAT OJ MIOCTOJHUOT BO MIAHUOT
TIeH3UCKX (DOH/T Ha PBUOT HAPEZICH IaTyM Ha PEHOC.
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(2) Arenuujara moOJMCKY T' ypeayBa HAYMHOT U Ja-
TYMHUTE Ha NPEHOC Ha cpeicTBara Mery IeH3ucKkuTe (oH-
JIOBM CO KOW YINpaByBaaT Pa3iIMYHU APYIITBA W BUAOT Ha
MOJIATOIMTE ILITO CE JOCTaByBaar.

Ynen 98
JlpymtBara ce JOMDKHU Ja MPeB3eMaaT MEPKH 1 aKTHB-
HOCTH COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a CIpeuyBambe Ha Iepehe ma-
PH U APYTH IPHHOCH OJ1 KA3HUBO JIEJIO.

Uiten 99

JIOoKOJIKY 4iIeH Ha JOOPOBOJICH MEH3UCKH (OH/I KOj MMa
IoOpOBOJIHA MHAMBUAyalHA CMETKa IpecTaHe Ja yIulaka
NPUIOHECH BO JOOPOBOIHHOT MEH3UCKH (HOHI Mpes MeH-
3MOHUpame, TOj OCTaHyBa Ja Ouae WieH Ha NEeH3UCKHOT
¢doHx cé 10 cMpTTa, 10 IPEMUH BO IpyT (HOHI HIH JI0 OC-
TBapyBame IPaBO HAa TMEH3UCKH HAIOMECTOK M T'H HMa
UCTUTE MpaBa KaKko JIPYTHTe WICHOBH Ha TOj GOHI corniac-
HO CO OBOj 3aKOH.

Uinen 100
AreHnyjata ro IpoNMIIyBa HAYMHOT Ha yIJlata Ha
IPUIOHECH BO JOOPOBOJIHU MEH3UCKU (POHIOBH.

Uiren 101

(1) CpencrBara o cMeTKaTa Ha WICHOT Ha J00POBOII-
HHUOT HEH3UCKH (OHJ Cce 1eJ1 O HETOBUOT JINYEH UMOT.

(2) CpenctBara on cMeTKaTa Ha WieH Ha JOOPOBOJICH
NeH3UCKH (OHJ HE MOXKAT Ja C€ KOPHUCTAT BO MOCTAIKa Ha
MOpPaMHYBamkE WK CTeYaj.

(3) CpencrBara Ha cMeTKaTa Ha 4WieH Ha J0OpOBOJICH
MEeH3UCKH (OHJ He MOXKAT J1a ce JlaBaaTr BO 3aJI0T, aCUI'Ha-
{ja WIM Ja ce IpeHecyBaaT BO I0JI3a Ha TPETH JIMILIA,
OCBEH KOra T0a € U3PEYHO AOIYIITEHO CO OBOj 3aKOH.

(4) TlpaBHuTe nena Bo Bpcka co craBoBute (2) u (3) ox
OBOj YJICH CE HUILITOBHHU.

I''TABA 8
MNPEKYT'PAHMYHO YWIEHYBAILE BO JOBPOBOJIEH
MNEH3UCKHW ®OH/J]

Ynen 102

(1) OcurypuTen co cefMIITe Ha TEPUTOPHjaTa HA JApyTra
3eMja wieHKka Ha EBporickara yHHja MOXe J1a OpraHH3Hpa
npodecroHaHa MeH3MCcKa eMa Koja ke ce BKIIyYH BO JI0-
OpoBoJIeH meH3ucKu (POHA cO KOj yIpaByBa APYIITBO CO
cequmre Bo Peny6nuka MakenoHuja.

(2) JdpywmrBo koe caka na mpudaru npodecuoHanHa
HEH3HCKa IeMa OpTaHU3HpaHa u (PHHAHCHUPAHA O] OCHUTY-
pHUTEN 4Me CeQUINTE Ce Haola Ha TepUTOpHjaTa Ha Jpyra
3eMja wieHka Ha EBponckaTa yHMja ja u3BecTyBa ATeHIU-
jara 3a cBojara Hamepa.

(3) UsBectyBameTo 10 AreHiujara of CTaBoT (2) Ha
OBOj 4JICH Tpeba /1a COAPKH:

a) Ha3WB Ha IPEUIOKEHUOT OCUTYPHTE;

0) T7aBHM KapaKTEPUCTUKU Ha MpoQecHoHaIHATA TIeH-
3WCKa IMIeMa U

B) IOJATOIM 32 3eMjaTa WieHKa BO Koja ce Haora ceu-
IITETO HA OCUTYPHTEIOT.

Unen 103

ITo nobuBame Ha U3BECTYyBameTO OX wieHOT 102 cras
(2) Ha oB0j 3aK0oH AreHuujara, Bo pok ox 180 nena ox mpu-
€MOT Ha cuTe MHpOpMaLuH, T A0CTaByBa MH(GOPMALUUTE
JI0 HAJUIEKHUTE OPraHUTE Ha 3eMjaTa YWICHKa BO KOja Mpe-
JIO)KEHUOT OCUTYPUTEI MMa CEIUIITE U COOABETHO IO HH-
(opMupa IpymTBOTO, OCBEH aKO MMa IIPUYMHA 32 COMHE-
Bambe Jau aJMUHHCTpaTHBHATA CTPYKTYpa, PUHAHCHCKATA
cocTtojba Ha APYIITBOTO, HErOBaTa peryTaluja u npopecu-
OHAIHUTE KBAIM(HKAIMK WIM HCKYCTBO HA JIMIATa KOU
yIpaByBaaT CcO JPYIIBOTO T'M HCIIOJIHYBAaaT YCIOBUTE Ha
3eMjara WwieHka Ha EBporickara yHuja.

Yien 104

(1) OpymTBOTO MOXE Ja ja BKIYYH BO MEH3HUCKHOT
(o mpodecnoHanHaTa MEH3UCKa IIeMa Ha OCHTYPHTEN
0J1 Ipyra 3eMja 4jeHKa Ha EBporckara yHUja 10 J0OUBambe
uHdopmanyja of AreHnMjaTa IpUMEHa O[] HAAJEKHUTE
OpraH{ Ha 3eMjaTa WIEHKa BO KOja ce Haola CeIUINTETO Ha
HNOTEHIMJaIHUOT OCUTYPUTEN JIeKa C€ UCIIOJIHETH YCIOBU-
T€ Ofl 3aKOHUTE PEIECBAaHTHU 3a NMPOQECHOHANHATA IEH3U-
CKa LIeMa BO 3eMjaTa 4JIEHKa.

(2) Arennujata ro OpomuUIIyBa HAYMHOT Ha BKIIydyBa-
BE Ha NMpodecUuoHaNlHa MEH3UCKA 1lleMa, OpraHu3upaHa U
(uHaHCHUpaHa OJ OCUIYpUTEN 4M€ CEAUINTE Ce Haora Ha
TEpUTOpHjaTa Ha Jpyra 3eMja wieHka Ha EBporckara yHu-
ja, BO 10OPOBOJIEH IEH3UCKU (OHI.

Unen 105

Ocuryputen co cegumre Bo PemyOnuka MakenoHuja
MOJKE Jia TO JIOBEpH YIPaBYBAmkETO CO HEroBara IpodecH-
OHAJIHH IICH3MCKA LIeMa Ha JIPYINTBO OBJACTEHO 1a yIpa-
ByBa CO MPO(EeCUOHAIHN MEH3UCKU IIEMH BO Jpyra 3emja
yjgeHka Ha EBporckara yHHja, COTJIACHO CO 3aKOHHTE OJf
obacTa Ha TPYyJIOT, COLIMjATHOTO OCUTYpYyBame Bo Pery0-
nka MakeioHHja 1 OBOj 3aKOH.

I''TABA 9
MAPKETHHI" HA TJOBPOBOJIEH ITEH3UCKI1 ®OH/T

Uinen 106

(1) Huxoj He cMee Ha Apyro JUIe Aa HyAu KakBU OUII0
HOZIApOLIM CO LeJT [1a TO HaBeJe Aa ce 3a4JICHH BO HEKOj JI0-
OpoBOJIEH MEH3UCKH (JOHJ WIIM Jla OCTaHE YIEH BO HEKOj
JI0OPOBOJICH NMEH3UCKU (POH/, KaKO M J]a yUYECTBYBa BO IPO-
(hecroHamHa NEH3UCKa LIEMa WM Jja OcTaHe Bo Ipodecuo-
HaJIHA TIEH3HCKa [IeMa.

(2) Hukoj He cMee Ha apyro JIUIE Ja HyAU KaKBH OUIIO
MOJApONHX CO Lel Ja IO HaBele Aa NMPHUCYCTBYBa WIHM 1A
OCTaHe Ha MecTa KaJie IITO Ce BPIIY MapKeTHHI Ha J00po-
BOJICH MEH3UCKH (DOH]I.

(3) Hukoj He cmee aa Hyau KakBH OMIIO MOJApOLM HA
OCUTYPHTEN WM Ha CO HETO MOBP3aHH JIMIA, CO e Aa Io
MOTTUKHE WM HATPaay Jla CTaHe WIM OCTaHe OPraHU3aTop
Ha npo)eCHOHAIHA TICH3HUCKa IlIeMa BO HEKOj JOOpPOBOJICH
(hoHA I a UM HaJIOKU HA HETOBHUTE BPaOOTEHH WIIH Uiie-
HOBH Jla YYECTBYBaaT BO HEKOja MpodecroHaliHa MeH3UCKa
nema.

(4) Hukoj He cmee aa Hyau KakBH OMIIO MOJApOLM HA
CHHIMKAT WM Jpyra OpraHu3anija, KOJIEKTHBHO TEJIO HIH
Ha JIMIa TIOBP3aHK CO Taa OpraHu3alyja WIH TeJo, CO Lel
Jla TO MOTTHKHE WM Harpagd AOKOJIKY T'M HaBele HIH UM
HaJIO)K Ha CBOWTE WICHOBH Jia CE€ 3aWICHAT BO HEKOj J0-
OpOBOJICH TTEH3UCKU (OH]I.

(5) Iomapok BO cMucia O OBOj WIEH 3HA4YM, HO HE Ce
OrpaHMYyBa Ha MApUYHH Harpajay, IUlakame Ha MapuyeH
HAJOMECTOK 32 MPEIBPEMEHO NPEKHHYBamhe Ha WICHCTBO
BO JIpyrH JOOPOBOJHM IEH3UCKH (OHIOBH, MOIAPYBabE
Ha TOJBI)KHU W HEABWKHU CTBAPH, IUIATEKHU KAPTHUKH
WM CIIMYHU (DMHAHCUCKH YCIYTH, YMETHHUKH JIeNa, Opra-
HU3Hpake M3JI0KOM WIIM TPETCTABH, WM JPYTH YHHEHA
KoM BOOOMYaeHO Tpeda J1a ce IuiaTaT, OCBEH OHHUE IUTakarmba
KOH HETIOCPEIHO MPOM3JIETyBaaT O WICHCTBOTO BO A0OPO-
BOJICH TEH3UCKH (OHI.

Unen 107

(1) Jlumara ox craBoT (3) Ha OBOj WiEH HE cMear Ja
JIaBaaT MOTPEINHH W HETOYHM MH(pOpMAIHHU 32 J0OpOBOII-
HHUOT NEH3UCKU (OHJ, MpodecnoHaTHaTa MEeH3HCKa emMa
WK 32 IPYLITBOTO KOE YIpaByBa co TOj GoHI Wiu HHPOP-
Maluy KOM MOXKaT Ja T'H JOBeAaT BO 3a0iysa WICHOBUTE
Ha JOOPOBOJHUOT NMEH3UCKH (DOH, JINIIaTa KOW MMaar Ipa-
BO JIa CTAHAT WICHOBH Ha J0OPOBOJICH MEH3UCKH (HOH, JTU-
mara KoM BO WAHWHA OW MMajie MpaBo JIa CTaHAT WICHOBH
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Ha J0OpOBOJIEH TEH3UCKH (DOHJI, OCHTYPHUTENN U IIOTCHIIH-
jaITHN OCHTYPHTENH, HUTY CO YCHU H3jaBH, ITUIIaH MaTepH-
jai, mpeKy ormac M KakoB OHMIIO IpYT peKIlaMeH MaTepHjai.

(2) JInuara ox craBot (3) Ha OBOj WIEH HE CMeaT Jia J1a-
BaaT HUKAKBU U3jaBY WU IPEABUIYBama 3a HAHUTEC HHBE-
CTULMOHU De3yJlTaTH Ha NOOPOBOJIHHOT HEH3UCKH (DOHI,
Ha YWICHOBUTE Ha TOj JOOPOBOJICH NEH3UCKH (DOHM U HA JIU-
1ata Kou O6M Moxese Ja ce 3auwleHaT BO TOj J0OpOBOJIEH
HEH3UCKH (DOHM BO WAHHMHA, OCHTYPHTENIN U NMOTCHINjaTHH
OCHT'YPHUTEIIH, OCBEH U3jaBH BO ()OpMa U Ha HAYHH MPOIH-
LIaHU Of ATeHuujara.

(3) JInuara on craBosure (1) u (2) Ha 0BOj UiIEH ce:

a) JpylITBaTa;

6) mOoBp3aHM JIMLla HA JPYLITBATA U

B) areHTU WM BpaOOTEHH BO APYILITBAaTa M BO MOBp3a-
HHTE JIUIA.

(4) 3apanu ob6e30enyBame Gep U 00jeKTUBHO UHGOP-
MUpame Ha jaBHOCTA, ATreHuyjarta r'd ogo0pyBa cUTe Mare-
pHjanu 3a MapKeTHHT IIpeJi HUBHOTO 00jaByBambe WM EMU-
TyBame. AreHIUjaTa JIOHECyBa yNaTCTBa 3a COJp)KUHATA
Ha pPeKJIaMuTe W 3a JPYTHOT MHIIAH NPOMOTUBEH MaTepu-
jan Ha 10OpOBOJHMTE NMEH3UCKUTE (HOHMOBU U Ha JIpyII-
TBaTa. J[pymTBOTO € JOMXKHO Ja TW AOCTaByBa MaTepHuja-
JUTE Ha 0f00pyBame N0 AreHlujata U He cMee J1a 00jaBu
WY EMHUTYBa HEOJ0OpEH MaTepHjall 3a MapKETUHT.

(5) Hoxonky AreHuujara cMeTa Jieka HEKoja pekiiama
WK IpyT MNHIIAH MaTepujall MOXKe Ja NMpeau3BUKa 3a0iy-
Jla, MOXeE CO PelleHHe /1a TO 3a0paHu WU OAJI0KU HErOBO-
TO 00jaByBame WIN JUCTPUOYLHMja U Aa Hapeau oOjaByBa-
HBE Ha U3MEHA Ha TOj MaTrepujal BO POK KOj camara Ke To
OIIPEAEIH.

Unen 108
(1) 3a0OpaneTo € BpIICHE MAPKETHHT Ha JOOPOBOJICH
neH3ucKu (DOH] Ha JIMIE BO HETOBUTE PaOOTHHU MIPOCTOPHH.
(2) OaroBopHO JMIe HE cMee Ha BPabOOTEH Ja My peK-
namupa T00pOBOJICH MEH3UCKH (HOHJ, OCBEH BO CIiy4aj KO-
ra paboTo/aBad OpraHu3upai cBoja mpodecuoHaliHa TeH-
3MCKa IIeMa 32 CBOUTE BPAOOTEHH.

Unen 109

(1) dpymTBO MOXe J1a CKIy4YH JIOTOBOP 3a YJICHCTBO CO
JIMLIE caMO IIPEKy PErUCTPUpaH areHT.

(2) ATEHTOT 3aJJ0JDKUTEIHO MPUCYCTBYBA TIPU CKIIy4y-
BambETO Ha JOTOBOPOT 32 WIEHCTBO BO JOOPOBOJICH ITEH3H-
cKH (QOHZ U € IOJDKEH JIa TO MOTITUIIE TAKBHOT IOTOBOD.

(3) PaboTu Ha MapKEeTHUHT Ha MEH3UCKU (OHIOBH MOXKE
Jla BPIIM JIMIE MO HErOBOTO 3allAINyBarke BO PETHCTAPOT
Ha areHTy.

(4) Arenror Moxe Ja BpiIM pabOTH HA MapKETHHT BO
HCTO BpPeMe CaMo Ha eIHO APYIITBO 3a yIpaByBame CO 3a-
JIOJDKUTEITHU TIEH3UCKH (DOHJOBH MM CaMO Ha €IHO APYII-
TBO 32 YIpaByBame CO JOOPOBOJIHM HEH3HCKH (OHTOBU
WM CaMo Ha €IHO JAPYIITBO 33 YIPaByBame CO 3a0JKH-
TEIHU U JOOPOBOJIHHU NEH3UCKH (HOHOBH.

(5) AreHTOT € NOMKEH MOBTOPHO Jja CE& PETUCTPUpA 3a
a BpUIM BO WIHMHA PabOTH HAa MApKETUHT HA JAPYro
JPYLITBO O[] CTaBOT (4) Ha OBOj YJIEH.

(6) Cexoe nuiie koe BpIIy pabOTH HA MAapKETHHT Ha J10-
OpoBoJIeH NmeH3ucKu (GOHJ MpeKy TenedoH U IpeKy MOBU-
KyBa4KH [IEHTap UMa 00BpCKa a OuJie peruCTPUPaH areHT.

(7) Arennujata Moxke Aa ro u3OpHILIE OJ] PETHCTapOT
Ha areHTH CEeKoe JIMIE KOe HEe TM MOYUTYBa OJpEeIOUTE OJ
OBOj 3aKOH HJIM 3aKOHOT 3a 33J0JDKHTEITHO KalUTaIHO (u-
HAHCHPAHO MEH3HUCKO OCUTYPYBambe M HEMa 1a My T03BOJIH
Ha JIMIETO TIOBTOPHO 3aIlUIIyBame BO PETHCTEPOT, BO POK
OJl TPY TOJMHH OJ1 IATyMOT Ha OpuIeme.

(8) Arenmujara opraHu3Mpa UCIHT 32 CTCKHYBabE CBOjC-
TBO areHT KOj TO IoJiaraaT CHTE JIMIla KOou Tpeba Ja CTaHaT
areHTH Ha HEKOE OJI IPYIITBATA OJ CTABOT (4) Ha OBOj YJICH.

(9) Ha numara kou Tpeba fqa ce 3amuiiar BO perucTapot
Ha areHTH COOJIBETHO Ke ce NMPUMEHYyBaaT oJpenduTe 3a
YCIIOBUTE 32 3aIlUIIYBambe BO PETHCTapOT Ha areHTH, Hauu-
HOT W IOCTAaIlKaTa 3a IoJIaralkbe Ha MCIUT U U3/1aBamke Ha
YBEpEHHE 3a CTEKHYBam€ CBOjCTBO areHT O]l WieHOT 77
ctaBoBH (6), (7), (9), (10) u (11) Ha 3aKoHOT 3a 3a10JKU-
TEJIHO KAITUTAJIHO (PMHAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBaIbE.

Ynen 110
ATEHTOT € JOJDKEH CUTE KOHTAKTH CO YJIEHOT WU CO
JUIaTa KoM UMaaT IpaBo J1a CTAaHAT WICHOBU HAa NEH3UCKU
(hoH[ 1A rM BPILIM JIMYHO M HE CMee Ja CKIIy4dyBa JJOrOBOP
3a YJICHCTBO MPEKy IPYyro JHLE.

Unen 111

(1) Bo cmyu4aj OpyHITBO IpeKy JMYEH KOHTAKT OCTBa-
peH oJ] CTpaHa Ha CBOj BpabOTEH, IPETCTABHHUK HJIM arcHT
Ha TOa JPYIITBO WM MOBP3aHO JIULE CO TOA APYIITBO, Ja
U3BPLIY BJIMjaHUE HA HEKO] WIEH Ja IO NPEKUHE WICHCTBO-
TO BO I0OOPOBOJICH MEH3UCKH (OHJ CO KOj yIpaByBa APYTro
JIPYIITBO M J1a CTaHE 4ICH Ha JOOPOBOJICH MEH3UCKH QOH/
CO KOj yIpaByBa NMpPBOTO APYLITBO, TOA MOPA Ja UM JaJe
NPHOPHUTET HAa MHTEPECHTE Ha TOj YICH HACIPOTH CBOMTE
WJIA MTHTEPECUTE HA APYLITBOTO.

(2) Mon nuuyeH KOHTakKT BO cMucia Ha craBoT (1) ox
OBOj WIEH ce moapa3dupa m4Ha cpeada, TeneoHCKH pas-
TOBOP HJIU JIMYHO aipecHpaHa KOPECIIOH IeHIIja Mel'y Bpa-
6OTCHO JMae, NpeTCTaBHUK WJIM ar€HT Ha APYIUTBOTO U JIU-
LIETO BO Mpallakhe WK JPYTro CO HEro MOBP3aHO JIULE.

Unen 112
Ce 3a0paHyBa NpUMeEHAaTa Ha MOCTANKH Ha MapKETHHT
Ha JT0OPOBOJTHH MEH3UCKH (HOHIOBU LITO CE CIPOTHBHU Ha
JaBHHOT MOpaJ M LITO MOXAaT Ja HAIITeTaT Ha JO0OpOBOJI-
HOTO KalMTATHO (DMHAHCHPAHO MEH3MCKO OCHIYyPYBAabe.

I'/TABA 10
OBBPCKU 3A U3BECTYBAILE 1 MHOOPMUPAILE

Uen 113

(1) Cexkoe nmpyITBo € TOIHKHO HajaomHa 10 31 mMapT ce-
KOja TEeKOBHA TOJIMHA, J1a 00jaBU MH(OPMATUBEH MPOCIIEKT
3a T0OPOBOJHUOT TIEH3UCKU (POHJI CO KOj YIpaByBa CO BH-
CTHHHUTH M TOYHH MOAATOIM €O cocTojdoa Ha 31 mexemBpu
MPETXOAHATA TOMHA.

(2) HWuadopMaTHBHHOT MPOCIEKT 3a JJOOPOBOIHHOT
MEH3UCKH (HOHJ TH CONPXKH CIETHHBE MOJATOLU BO BPCKa
€O TOOPOBOIHHOT NMEH3UCKH (POHI M APYIITBOTO KOE yIpa-
BYyBa CO TOj JOOPOBOJICH IEH3UCKH (HOHII:

a) UMHIbaTa Ha WICHOBHTE HA YIPABHHUOT 0J00p M Ha
HAJ30PHUOT 000p Ha IPYIITBOTO;

0) UMUbaTa ¥ aJAPECUTE HA AKIUOHEPUTE U HUBHOTO
YUYECTBO BO KalUTAIOT Ha APYIITBOTO;

B) UIMETO U CEUIITETO HAa YyBapOT HA MMOT U MOAATO-
Y 3a EBCHTYAJIHU NPOMEHH Ha 1yBapOT HAa UMOT HallpaBe-
HU NpeTXOoAHaTa roaAuHa U MPpUIMHUTE 3a TaKBUTC IIPOME-
HHU;

) JOKYMEHT 32 HHBECTHI[HOHA CTPATETH]ja 3a MEPUOJO0T
ox ctaBoT (1) Ha OBOj wiieH, Kou 0co0eHO coapkaT HHpOp-
MalMK 332 CaMOOTPAHMYYyBambaTa IPU HHBECTHUPAHETO
OCBEH OIpaHUYyBambaTa YTBPICHU BO OBOj 3aKOH;

JI) HQIOMECTOLIUTE IITO CE HAIUIaTyBaaT OJ YWICHOBHTE
Ha TOOPOBOJIHUOT TEH3UCKU (OHI;

) mojaToUTe HaBeAeHW Bo wieHOT 114 cra (3) on
OBOj 3aKOH;

¢) OpojoT Ha YJICHOBHTE Ha JOOPOBOJIHHUOT MEH3UCKU
¢onx;

’K) HETO BPEIHOCTA HA CPEICTBaTa Ha JA0OPOBOJIHUOT
MEeH3UCKH (OHJ HA MOCIETHHOT JATyM Ha IIPOIleHa, 3aK-
my4qHO co 31 nexeMBpu u



15 janyapu 2008

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 7 - C1p. 21

3) APYTH MOAATOIH 32 pabOTEHETO Ha JPYLITBOTO LITO
MOXe Ja M nponuuie AreHuujara 3apanu o0e30enyBame
Ha TPAHCIAPEHTHOCT.

(3) Hoparonure ce objaByBaar Bo (opma Ha Oporrypa
HajMaJIKy BO €/IeH O/l HajTUPA)KHUTE AHEBHU BECHULIU IITO
ce IMCTpUOyHpa Ha Lenata Tepuropyja Ha Penyonuka Ma-
KeJIOHHja.

(4) ®opmara Ha MHGOPMATUBHUOT MPOCIIEKT ja MPOITHU-
uryBa AreHiyjara.

(5) dpymTBoTO € IOHKHO Ja My OBO3MOXH YBHHI BO
WH()OPMATHBHUOT MPOCHEKT U CTATYTOT HAa JOOPOBOIHHOT
MIEH3UCKH (OHJ CO KOj yIpaByBa Ha CEKOe JIUIIEe Koe Ke ce
MPUjaBHU 3 WICHCTBO BO JOOPOBOIHUOT NEH3UCKH (OH CO
KOj ympaByBa TOAa APYLITBO, P/ MOTIHUIIYBAKETO HA J0-
TOBOPOT 33 WICHCTBO BO JOOPOBOJICH MEH3UCKU (OHA U HA
OCHUTYpHTEIL.

(6) dpymtBoTO € JOMKHO, MO Oapame O] WieH Ha J0-
OPOBOJIHUOT MEH3UCKU (POH, 1a OBOMOXKH YBUJ BO UH(OP-
MATHUBHUOT IPOCIECKT, CTATyTOT U (bMHaHCI/ICKI/ITe HU3BCUITAn
Ha J0OPOBOJIHUOT NEH3UCKH (OHJI CO KOj yIpaByBa.

Uinen 114

(1) pymTBoTO € TOMHKHO PEAOBHO, 4 HAjMAJKY CHAIII
TOAMIIIHO BO MUCMeHa (opma J1a T HHPOPMHUpa YICHOBHU-
Te Ha JOOPOBOJSHHOT MeH3MCKH (OHI 3a cocTojbara Ha
Cpe/cTBaTa Ha HUBHUTE JOOPOBOJIHH WHIMBUAYATHU CMe-
TKU WIK NPO(QECHOHATHN CMETKH, 32 JaTyMHUTEe Ha yIiaTa
Ha NPUIOHECUTE M HA MPEHOCOT Ha CPENCTBaTa 32 YICHOT
Ha TOj ()OHI BO TEKOT HA OJHOCHUOT MEPUO] U 3 IPETBO-
pameTO Ha MPUIOHECUTE U MPEHECCHNUTE CPEACTBA BO CMe-
TKOBOACTBCHU CIVHULIHN.

(2) Tlo Gapame ox ujaeH Ha JOOPOBOJICH MEH3UCKH
(oHI, BO cekoe BpeMe APYLITBOTO € JOJDKHO BO POK OJ
OoCyM pabOTHH JieHa O] MPHUEMOT Ha TAaKBOTO Oapame, Ha
YIEHOT Ja My JOCTaBHM H3BECTYBame 3a BpEJHOCTA Ha
CpeCTBaTa Ha HEroBaTa A0OPOBOJHA MHIWBUAYATHA CMe-
TKa WK Npo(eCHOHATHA CMETKA.

(3) Hajmanky enHamr roguinHO, APYIITBOTO € JTOJDKHO
Jla JIOCTaBH MOJATOIM JIO CEKOj WIEH Ha JTOOPOBOIHHUOT
NeH3UCKH (HOHA CO KOj TOa YIpaByBa 3a BPEAHOCTA U yUec-
TBOTO Ha CpeICTBaTa Ha MEH3UCKHOT (POHI WHBECTHPAHHU
BO OJJCTICH BUJ Ha CPEJICTBA, BKIYYyBajKU U TOAATOLH 32
M3/1aBaYO0T Ha OJIHOCHATA XapTHja Ol BPEIHOCT, Ha MOCTEI-
HHUOT JIaTyM Ha MPOLEHA 3aKITyYHO €O 31 AekeMBpH cekoja
roauHa. OOGBpcKara 3a JaBarmbe NOAATOIH 32 H3ABAYNUTE HA
XapTUH OJ1 BPETHOCT CE OJJHECYBa Ha BIOXYBama BO Xap-
THU OJ BPEIHOCT KOM MNpEeTCTaByBaaT HajManky 1% on
BpeIHOCTA Ha CpeACTBaTa Ha JOOPOBOJIHHOT MEH3HCKH
¢dona. Mcro Taka, APYMITBOTO € AOIDKHO Ja JOCTABH MOJa-
TOLM 32 BKYITHHOT M3HOC Ha TPAHCAKIMOHH IPOBU3UH KOH
TM IUIATWIE JPYLITBOTO M HETOBUTE CTPAHCKH MEHAlIepH
Ha CPEIICTBA HAa IOOPOBOJIHUOT NEH3UCKU (DOH HA MPABHU-
Te JUIa Kou obe30eqyBaiie YCIyTH 3a XapTHUTE O[] Bpel-
HOCT, BO IEPUOJOT O MMOCIECIHUOT M3BELITa] U 3a IPOCced-
HHOT U3HOC Ha TAKBUTE TPOLIONH IO €JHa CMETKOBOJICTBE-
Ha eUHUIA HA TOj MEH3UCKH (HOH/I.

(4) IMopatouute oxn crasoBute (1) u (3) Ha 0BOj WieH
ce IOCTaByBaar J0 WICHOBHUTE HA JOOPOBOIHUOT TIEH3UCKU
¢doua 6ecrmatHo. J[pymTBOTO MOXE Ja HAIUIaTH HAIOMe-
CTOK 3a M3BECTYBAaKBETO OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH, HO ca-
MO A0 BUCHHATa Ha TPOLIOLHUTC 3a ICHATCHEC U MOLITCH-
CKHUTE TPOIIOIH.

(5) o uckmyyok ox craBosute (1) u (3) Ha 0BOj WieH
JPYLITBOTO HE € JOJDKHO 11a TOCTaBU M3BECTYBALE /10 JIU-
LETO TOKOJKY TOa HeMa J0OpOBOJHA MHIWBUAyalHA CMe-
TKa WK Npo(eCHOHATHA CMETKA.

(6) TTomatouute ox craBoBute (1) u (3) Ha OBOj WieH
ce JI0cTaByBaaT MO MOTpeda W BO MOKPATKH BPEMEHCKH
MEPUOIHM OTpeeNieHH 011 ATeHIjaTa. ATeHIjara moom-
CKy T'Ml IPOIMITYBa BUAOT U IIEPUOIOT Ha KOj Ce OJHECyBa-
aT MOJATOIMTE, HAYMHOT M (opMaTa HA MPUKKYBAmhe Ha
WCTUTE M MOCTAIKaTa 32 HUBHO JIOCTaBYBAaIbE.

Unen 115
JIpylmITBOTO KOE ympaByBa CO COOJBETHA Mpodecro-
HaJIHA MEH3KMCKA IeMa Ha OCUT'YPUTENIOT My ' JOCTaByBa
uHpopManuuTe HaBegeHu Bo wieHoT 114 craBosu (1) u (3)
O]l OBOj 3aKOH 3a CHTE YUYECHHIM Ha MpoecHOHaTHATa
MEH3KMCKa 1IeMa ¥ € JOJDKHO J]a TH MOYUTyBa Oapamara of
yneHoT 114 craBoBu (2), (4), (5) u (6) Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 116

(1) ApymrBoTo € nomkHO Ha AreHuujara aa i ru go-
CTaByBa CIICJHUBE HHPOPMALIUH:

a) TpUMeceuHH (HEPEBUANPAHH) U TOAUIIHU PEBUANPA-
HU (UHAHCHUCKHU M3BEILITAN 32 JIPYILITBOTO;

0) TpuMeceuHH (HepeBUANPAHN) OCHOBHH (DUHAHCHUCKH
M3BEIITa U JAOTIOJHUTETHN U3BEIITaN ¥ TOAUIIHH PEBHUIH-
paHu q)MHaHCI/ICKI/I U3BCIITAHW W OOIIOJHUTCIIHW HU3BCLITAH
3a JOOPOBOJIHUOT IEH3UCKH (OH];

B) MOAETAJHU MTOJATOLM 32 CTEKHYBambe M NPEHOC Ha
CpezcTBaTa Ha AOOPOBOJIHMOT IEH3UCKU (OHJ CO HaBeay-
Bake Ha CEKOE MOCJUHEYHO CPEJCTBO, JATYMOT M IL[eHATa
Ha TpaHCaKIHMjaTa U MPAaBHOTO JIUIE KOE BPIIN YCIYTH CO
XapTUH OJ] BPEIHOCT;

) MOJCTANHKU MOJATOLM 33 TPOIIOLUTE, KAKO LITO Ce
TPaHCAaKIHOHNUTE IPOBU3UH, HAJOMECTOLUTE 3a UyBap Ha
HUMOTOT, NMPOBH3HMUTE 32 areHTHTE KOM BpIIAT PadOTH Ha
MapKeTHHT U JPYTU TPOLIOLH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH;

) TOJaTOLM HA aKIHOHEpHTE Ha JAPYIITBOTO BKIYUY-
BajKU UMHIbA U a/IPECH;

') MU Ha WICHOBUTE HAa YIPABHUOT U HAJ30PHUOT
on0op Ha IPYIITBOTO M BHCHHATAa HAa HAJOMECTOLHMTE 32
HUBHOTO paboTeHe;

€) IPUMEPOK O UHGOPMATUBHUOT IIPOCHEKT COIJIACHO
co wieHoT 113 oz 0BOj 3aKOH;

) momatouute ox wieHoT 114 craBosu (1) u (3) Ha
OBOj 3aKOH;

3) eTaJHM 110aTOLH 32 OpOjOT HA WIEHOBUTE Ha IEH-
3UCKHOT (POHI, OPOjOT HA WICHOBHUTE KO CE 3aWICHUIIE BO
JIOOPOBOJIHUOT TMEH3UCKH (OHA BO TEKOT Ha TOAMHATA,
6pojoT Ha OHHE KOU IpEeMUHAJe BO IPYrH NOOPOBOJIHU
NeH3UCKH (HOHIOBH, OpOjOT Ha MOYMHATH WIEHOBH U Opo-
jOT Ha YWIEHOBH KOM OCTBapuJIe IEH3UCKH HAIOMECTOK;

S) ICTAIHH MOATOLH 33 CHTEC OCHIYPHUTENH KOM HMaatr
NPO(QECHOHATHN TIEH3UCKH IeMH BKJIYYeHH BO (OHIOT BO
KOj yIpaByBa WM UMajie BO TeKOT Ha MPETXOAHATA FOUHA U

1) IpyTH MojaTouy Ha Oapame Ha AreHuujara.

(2) JpywmrBoTo 3a ynpaByBame CO 3a[JOJDKUTEIHU U
JIOOPOBOJIHM TICH3UCKH (DOHIOBHU JIOCTaByBa /10 ATCHIUja-
Ta 30MpHU MH(OPMAIMK 33 JPYLITBOTO, HO € JOJDKHO Ja
JIOCTaByBa MOCEOHH MOJATOLH 33 CEKOj IEH3HUCKH (DOHJ CO
KOj yIpaByBa.

(3) Moparonure oxn crasot (1) Ha 0BOj wiIEH ce IocTa-
BYBaaT eJIHAII FOAHMIIIHO, a IO TOTpeda U BO MOKPATKHU Bpe-
MEHCKH TIePUOJH ONpeeIeH! O AreHnunjara. AreHImjaTa
MOOJIMCKY TH MPOTHIIYBA BUAOT M TIEPHOAOT HA KOj C€ OJI-
HecyBaaT MMOJATOLUTE, HAYMHOT U (opMara Ha IPHKAKY-
Bamb€ Ha CTHTE U ITOCTANKaTa 32 HUBHO JOCTaBYBambe.

(4) Mo uckmy4ok oj cTaBoOT (2) HA OBOj 4JICH, MMOJATO-
uute o craBoT (1) Touka B) Ha OBOj WIEH CE JI0CTaByBaaT
€[IHAIIl MECEYHO, a MO MoTpeba M BO MOKPATKH BPEMEHCKH
MIEPUOH OTIpeJieNieHH 0l AreHIjaTta. AreHiujara moonm-
CKy 'l IPOIMIITYBa BUAOT U NIEPUOOT Ha KOj Ce OJJHECyBa-
aT MOJATOINTE, HAYMHOT M (opMaTa HAa MPUKKYBAkhE Ha
WCTUTE M NIOCTAIIKaTa 33 HUBHO JOCTaBYBambe.

TJIABA 11
HAJIOMECTOLIU

Unen 117
(1) JpymTBOoTO MOXE Aa TH HaIUIaTyBa €IUHCTBEHO
CJIeIHUBE HAZOMECTOLIH:
a) HaJIOMECTOK O/ NPUAOHEC KakO IMPOLEHT O] CEKOj
yIUIaTeH NPHIOHEC BO JOOPOBOJIHMOT II€H3UCKH (OHI,
Ipel HUBHOTO NPETBOPAIE BO CMETKOBOICTBEHU €IHHU-
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. HaoMecToKoT ol MpUIOHEC o OfpeayBa IPYyLITBOTO,
HO TOj HE MOJKE Jla HaJIMUHE 7 IPOLEHTH O] CEKO] yIJIaTeH
HPHJIOHEC;

0) MecedeH HaJOMECTOK KaKO MPOLEHT O]l BPEIHOCTA
Ha HETO CPEJCTBaTa Ha JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH (OHI, 3a
MIOKPHBakE Ha TPOLIOLUTE HA APYIITBOTO. MeceuHHoT Ha-
JIOMECTOK T'O OfpenyBa APYIUTBOTO, HO TOj HE MOXeE Ja
nagmuae 0,15 mponentu meceuno. [Ipecmerkara Ha HamO-
MECTOKOT C€ BPIIM Ha CEKOj NaTyM Ha NpOIleHa Ha Cpelc-
TBaTa Ha JOOPOBOJIHHOT MEH3UCKU (OHJI M CE HAIUIaTyBa
€/IHAIll MECEYHO U

B) HaJIOMECTOK BO CIIy4aj Ha IIPEHOC Ha CPelCTBaTa Ha
MHIVBHAYyalHaTa CMETKa Ha WIeH OJ eleH I00pOBOJECH
neH3ucku GoHI BO APYT HOOPOBOJICH MEH3UCKHU (OH, MO
YCIIOB 4JICHOT KOj PEMHHYBA Ja OWJI YWiIeH BO MOCTOJHUOT
JIOOPOBOJICH TMEH3UCKU (DOHJ| MOKPATKO O] €AHA TOJMHA
npeJ 1a MpeMuHe BO MIHHOT 100poBojeH ¢oHa. Makcu-
MaJIHUOT U3HOC HAa MAapUYHHUOT HAZAOMECTOK M HAYUMHOT Ha
IUIaKame MOOMUCKY IO yTBpAyBa AreHuujara no nperxoi-
Ha COIVIACHOCT 07 MUHHCTEpPCTBOTO 3a TPYX M COLHMjaIHa
IIOJIMTHUKA.

(2) HagomecrokoT oz ctaBoT (1) To4ka B) Ha OBOj WiCH
ro yIulaTyBa WIEHOT Ha MEH3UCKUOT (OHA KOj IpHCTanyBa
BO MJHHOT mNeH3ucku (GoHp. [pymTBOTO KOE ynpaByBa co
MNEH3UCKUOT (OHJ BO KOj IMpUCTAIlyBa WICHOT WIU IIPET-
CTaBHHUK HA JIPYIITBOTO HE CMee JIa IO [UIaTH OBOj HaJoMe-
CTOK.

(3) Hagomecrokot oz craBoT (1) To4ka B) Ha OBOj WieH
HE Ce HaIlIaTyBa BO CIICTHUBE CIIyYaH:

a) aKo APYIITBOTO Koe Tpeba Jia M3BPILIM MPEHOC Ha
CpeICcTBa OJ] €lICH NMEH3UCKH (POHJI BO IPYT MEH3UCKU (HOHT
'Yl 3rOJIEMIJIO WITH M3BECTHIIO 32 3rOJIEMyBambe Ha HaJlOMe-
croure oj ctaBot (1) Ha 0Boj uieH, Bo nepuoa ox 180 me-
Ha Tpej AaTyMOT Ha TAaKBHOT NIPEHOC Ha CPE/ICTBATA;

0) IOKOJIKY YICHOT HEMa Cpe/ICTBA Ha MpOoQecHoHaIHA
CMeTKa WM Ha TOOPOBOJIHA MHANBHIyaJIHa CMETKA;

B) aKO CpEeACTBaTa ce MpeHecyBaaT O €AHAa Ha Jpyra
npodecuoHaHa CMETKa WM Of MpodecHoHaHa CMETKa
Ha NO0OpOBOJHA MHIAWBHAYaJHA CMETKa MOPagd IIPOMEHa
Ha OCUTYPHTET,

) ako AreHIyjarta JOKaxke JieKa JIMIETO ce 3aWICHUIIO
BO TOj JAOOPOBOJICH MEH3UCKU (OHJI KAKO IMOCICIUIa Ha
MapKeTUHT ¥ PeKJIaMHH aKTUBHOCTH CIIPOTUBHM Ha OZPE-
OuTe 071 OBOj 3aKOH;

) aKO HaJl IPYLITBOTO KOE YIPaByBa CO TOj MEH3UCKH
(hoHJ € OTBOpEHA CTeuajHa TIOCTAIKa MM 0JJOOPEHHETO 3a
YIpaByBame CO TOj JOOPOBOJICH MEH3UCKU (OHI MY € MOB-
JIEYESHO WM YKUHATO MIIH

) BO ciIydyaj Ha CIIOjyBame WM MPUCOSTUHYBAKE Ha
JPYLITBOTO KO€ Tpeba Ja W3BPLIM MPEHOC HA CPEACTBA Of
€/ieH BO JpYT JOOpPOBOJICH MEH3UCKH (OHJ, BO MEPUOJIOT
ox 180 meHa 1o CrHojyBameTO WITH MPUCOCTMHYBAHETO.

Unen 118

(1) Hagomecrouute on wienot 117 cras (1) Ha 0BOj 3a-
KOH ApYWTBOTO I'M HaIlaTyBa BO HUCT IIPOLCHT OX CUTE
YJICHOBU Ha JOOPOBOJIHUOT MIEH3UCKU (DOH], OCBEH BO CIIy-
Yaj Ha WIEHOBH KOH C€ YYECHHULU BO IpodecroHanHa mneH-
3MCKa IIeMa.

(2) o uckiy4ok oxa crasot (1) Ha OBOj wiieH, HaJOMe-
crorure oa wieHot 117 cras (1) Touku a) u 6) Ha OBOj 3a-
KOH MOJXaT Jja ce HamajaT 3a CUTE YICHOBH Ha J0OpOBOJI-
HHMOT IEH3UCKU (OHJ KoM Ouiie WICHOBU Ha TOj IEH3UCKU
(oHJ 32 BpEMEHCKH NEpHOJ] YTBPJACH OJ] CTpaHa Ha JpyII-
TBOTO. HamanyBameTo Ha HATOMECTOKOT Ce MpaBH HA €l-
HAKOB HAYWH 3a J1a HE C¢ MPaBH Pa3jiuKa Mely YWICHOBUTE
KO OWJIe WICHOBH BO MICTHOT JJOOPOBOJICH IIEH3UCKH (OHT
BO HCT BPEMCHCKH IIEPUOL.

Ynen 119

(1) ApymTBOTO € JOKHO /1a TH U3BECTU CUTE WICHOBU
Ha MMEH3UCKUOT (DOH 3a CEKOj IPEUIOT 3a 3roJIeMyBambe Ha
HazomecTorure ox wieHoT 117 craB (1) Ha OBOj 3aKoH,
HajMasKy 180 neHa npel HUBHOTO BOBELYBame U 3a CEKOj
IOpeasIor 3a HaMallyBambe Ha HaJOMECTOLUTE OJ WICHOT
117 cras (1) Ha 0BOj 3akoH, HajManky 30 IeHa mpej HUB-
HOTO BOBEJyBamE.

(2) NzBectyBameTo ox cTaBoT (1) Ha OBOj YiIeH ce BpIIU
BO IMCMeEHa (popMa U ce AOCTaByBa JI0 CEKOj WIEH Ha MEH3U-
ckuoT (hoHI U 10 AreHuujara. M3BecTyBameTo ce 00jaByBa U
BO HajMaJIKy €/IeH JHEBEH BECHUK BO Pery6nukara.

(3) Kora usien npemunyBa oz e€aeH BO Ipyr J0OpOBO-
JIeH MeH3UCKU (OHJ APYHITBOTO KOE yNpPaByBa CO UAHUOT
J0OpOBOJIEH IEH3UCKU (HOHA My JaBa Ha yBHJ IPHUMEPOK
0J1 U3BECTYBAETO 0] cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH.

Unen 120

(1) TpancakuoHUTE NMPOBU3UHM BO BPCKAa CO TPaHCaK-
LIUUTE 32 CTEKHYBambC WM NIPEHOC Ha CPEJCTBATA HA ICH-
3UCKUOT (OHJ ce MIakaaT O CPEACTBAaTa Ha MEH3UCKUOT
donp.

(2) dpywmTBOTO € NOMKHO Jja BPLIM KOHTPOJIA HA IIPO-
BU3MHUTE IITO CE MCIUIAKaaT O CPEACTBATA HA MEH3UCKUOT
(oHI co kO] Toa ymnpaByBa, Ha W30paHHUTE NpaBHH JIHIIA
KOU BpIIAT YCIYI'M CO XapTHH OJf BPEIHOCT HEMOCPEIHO
HOBP3aHH CO TPryBakbEe CO CPEICTBATA HA ICH3UCKUTE (OH-
J0BH, 3apaii CUT'YPHOCT A€Ka TUEC MPOBU3HU CE MOTIIOJIHO
KOHKYPEHTHH CO NPOBU3MUTE LITO I'M HAIJIaTyBaaT APYTHU
MPaBHH JIMNA 32 CIIMYHM TPAHCAKLIUM. 3apajyl 3alITHUTA Ha
HHTCPCCUTC HA WICHOBUTE HA NCH3UCKUTC (bOHI[OBI/I AreH-
nyjata Moxe Ja 3a0paHu OBP3aHO JIMIIE Ha JAPYLITBOTO Jia
BPIIH YCITyTH CO XapTHU OJ BPSAHOCT HEIIOCPEIHO MOBp3a-
HH CO TPTyBame CO CPEACTBaTa HA ICH3UCKUTE (GOHIOBH.

(3) 3apanu o6e30enyBambe Ha KOHKYPEHTHOCTA O CTa-
BOT (2) Ha OBOj 4jieH, U300pOT HA JOMAIIHH TPABHH JIHIA
KOM MOJXKaT Jia BPIIAT YCIYTH CO XapTHH OJ BPEIHOCT Ce
BPIIM Bp3 OCHOBA HAa: HajHHCKa MPOBH3HUja, 00EM Ha TPry-
Bame, KaJPOBCKA, TEXHWYKA U OPraHU3aI[OHa OCrocobe-
HOCT. 3a j1a Ouye u30paHo JOMAIIHOTO IPaBHO JHILE Tpeda
Jla ©Ma BpabDOTEHO HajMaJKy JBajlla OBJIACTEHH OpOKEpH,
CO HAjMaJIKy JABE TOAMHU PabOTHO HMCKYCTBO KaKO OBJa-
cTeH Opokep.

(4) Arennujara ru IpomMIIyBa MOTPEeOHHOT 00eM Ha
TpryBame, KaIpOBCKaTa, TEXHUYKaTa U OpraHH3alHOHATa
0CIOCOOEHOCT.

(5) M300poT Ha NpaBHU JMLA KOM BPLIAT YCIYTH CO
XapTUH Of BPEIHOCT CE BPILUM 32 MEPHOA O €JHA TOAWHA,
CIIOpe IOoCTaIKara IpONHIIaHa BO OBOj WICH.

(6) AreHnujaTa 1aBa COTIACHOCT Ha JIOTOBOPUTE CKITY-
4eHH Mel'y APYIITBOTO Y IIPAaBHUTE JIMIA KOU BPIIAT yCIy-
TH CO XapTHu of BpeaHocT. Co JOTrOBOPOT APYIITBOTO JIO
AreHigjara ro J0CTaByBa M TApU(PHHUKOT 32 MPOBU3HUH.

Unen 121
CuTe IpyrH TPOIIOIM BO BPCKA CO YIPaByBame CO J0-
OpoBOJIEH NEH3UCKH (OHM IITO HE Ce MOKPUEHH CO IPOBU-
31H, HAZJOMECTOLN MM AaBauKd YTBPICHU BO OBOj 3aKOH,
ce Ha TOBap Ha APYIITBOTO KOE YIpaByBa cO TOj J0OPOBO-
JICH NIEH3UCKH (OHI.

I'JTABA 12
PABOTEIE CO CMETKMU 1 ITPOLIEHA HA CPEJIC-
TBATA HA JJOBPOBOJIEH ITEH3UCKH ®OHL

Unen 122
(1) Ilpunonecure, MpeHEeCEHUTE CPEICTBA U CHUTE MPH-
HOCH OJI HUBHOTO MHBECTHPAE CE PacropenyBaaT Ha HH-
IUBHAYaTHA CMETKH KOM TjlacaT Ha MME Ha WICHOBHTE Ha
JIOOPOBOJIHUTE MEH3UCKH (DOHIOBH.
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(2) EBupennujarta Ha UHIUBUIYATHUTE CMETKH BO JO-
OpOBOJHMOT TeH3UCKH (OHA ja BOAM IPYIITBOTO KOE
yIpaByBa co TOj GOHI.

Unen 123

(1) 3a eBupeHUMja HAa WHAWBUAYATHUTE CMETKH H
CpezcTBaTa Ha JOOPOBOIHUTE NEH3UCKUTE (OHIIOBU CE KO-
PHCTAT CMETKOBOACTBEHH EANHHUIIH.

(2) Ipu BpuIEHETO HA MPOICHA, €JHA CMETKOBO/ICTBE-
Ha €JMHHUIA [PETCTaByBa MPOIOPLHMOHAICH JIe BO BKYI-
HUTE HETO CPEJICTBA HA TOj NMEH3UCKH (HOH]I.

(3) Bpennocra Ha BKYNHHOT OpOj CMETKOBOJICTBEHH
€IMHHULH HAa TOOPOBOJIHHOT MEH3UCKN (DOHJI CEKOTAIll € el
HAaKBa Ha BKYITHAaTa BPEIHOCT HA HETO CPEACTBATa Ha TOj
(oHna, npecMeTaHa COINIACHO CO WIEHOT 124 o1 0BOj 3aKOH.

(4) CpencrBara of craBot (1) Ha OBOj WIEH MOXar Ja
ce MpeTBOpar M BO JEJIOBU O/l CMETKOBOJACTBEHA €IMHMIIA,
a BpeAHOCTa Ha CpeACTBaTa O]l MHIUBHyaHaTa CMETKa Ha
YJIEHOT Ha JOOPOBOJIHUOT NMEH3UCKU (OHJ, UCTO TaKa, MO-
e J1a ce U3pa3U BO JIeI Off CMETKOBOICTBEHA €ANHUILIA.

Unen 124

(1) Bpennocra Ha cpencTBaTa Ha JTOOPOBOJIHHUOT ICH-
3ucku (GoHA ce yTBpAyBa Bp3 OCHOBA Ha ITa3apHaTa Bpel-
HOCT Ha CEKOE TOEANHEYHO CPE/ICTBO.

(2) BpeaHocra Ha HETO CpelcTBaTa Ha JOOPOBOIHHOT
MeH3UCKH (POHJ ce YTBpIyBa CO HAMAIYBame Ha OOBPCKHTE
Ha MEH3UCKHOT (DOHH, OCBEH OOBPCKHTE KOH UWICHOBHTE Ha
MEH3UCKHOT (DOHM, Of BPEIHOCTA HA CpeJCTBAaTAa Ha MEH3H-
CKHOT (hoHI.

(3) Hauunot Ha mpolueHa Ha cpeAcTBaTa Ha JOOPOBOI-
HHUTE HNEH3UCKH (POHJIOBU U IIPECMETyBame€ HAa BPEAHOCTA
Ha HUBHMTE HETO CpEeACTBAa MOOJIUCKY IO IPOIMIIYyBa
AreHnyjara, o nperxogHo Muciewme o Komwucujara 3a
XapTuu oJ BpeaHocT Ha Peny6Oiuka MakenoHuja.

Unen 125

(1) TIperBopameTo Ha cpencTBaTa O] MPHIOHECUTE BO
CMETKOBOJCTBEHH EIMHUIM CE BPIIN HA NMPETXOJHO YTBp-
JICHH JaTyMd (IaTyMH Ha TpOILieHA), BP3 OCHOBA Ha BpE/-
HOCTa Ha CMETKOBOJICTBEHHTE €IMHHIM Ha TOj HaTyM. [a-
TYMOT Ha IIPOLIEHA CEKOTall € BO MOCIEAHNOT PadOTeH JIeH
CEeKOj Mecell. ATeHIHjaTa MpOIUIIYBa HMOKPAaTKH POKOBH
Ha IaTyM Ha MPOICHA, TOKOJIKY KalHTATHO (PHHAHCHPAHO-
TO MEH3UCKO OCUI'YPYBambe H (PUHAHCHCKUOT Ta3ap HaMeT-
HyBaar norpeba.

(2) Bpeanocta Ha eJHA CMETKOBOJCTBCHA CIUHUIIA HA
HPBHOT JATYM Ha IPOLCHA 10 IpBaTa yIuiata Ha MPUIOHECH
BO 100pOBOJIEH MEH3UCKH (OHI MOOIMCKY ja NMPONUIIYyBa
AreHnujara.

(3) Cé no mperBopameTO Ha MPUIOHECHTE BO CMETKO-
BOZCTBEHH CAMHULIM, HCTHTE CE YyBaaT Ha II0ceOHA CMETKA Ha
noOpoBoyieH meH3uckd Qonn. Kamarata Ha THe cpencra
MPETCTaByBa MPUXO/] HA JIOOPOBOIHUOT MEH3UCKH (HOH]I.

Ynen 126

(1) Bpeanocra Ha HETO cpelncTBara Ha JOOPOBOIHHOT
MIEH3UCKH (OHJ ce IPecMeTyBa Ha CEKOj JaTyM Ha Ipole-
Ha, 32 IITO BEHAIIl Ce U3BECTyBa AreHuyjaTa.

(2) Ha cexoj naTym Ha npolieHa ce pecMeTyBa U BPeIHO-
CTa Ha CMETKOBOJICTBEHATa €IMHHUIIA HA TOj MEH3UCKU (OHI,
3a IITO APYIUTBOTO BEIHAII ja U3BECTYBa AreHIMjara.

(3) Ipecmerkute on craoBute (1) u (2) Ha OBOj WieH
M BPIIM JPYIITBOTO M THE CE MPEAMET Ha KOHTpOJa Ha
AreHuyjara.

(4) dpymiTBoTO € AOJIKHO Ja ja IPOMEHH TpOolIeHeTaTa
BPEIIHOCT 3a OJIpe/IcHa XapTHja O BPEAHOCT 10 Oapame Ha
AreHnyjata JOKOJKY Taa HPH KOHTpOJATa YTBPAM JeKa
JPYLITBOTO MPY MPOLEHaTa KOPUCTEIO0 HECOOABETHO Ipec-
MeTaHa [IeHa 3a XapTHjaTa ol BPEAHOCT WM 00jeKTHBHATA
BPEIHOCT HE OJroBapa Ha BHCTHHCKAaTa COCTOjOa Ha Ia3za-
POT, KaKo ¥ KOTa ce 3arpO3eHN HHTEPECHTE Ha YICHOBHTE.

Unen 127

(1) Ha xpajoT Ha jyHM U JEKEMBpU CEKOja FOAUHA
JIPYIITBOTO KO€ YIpPaByBa CO HEKO] AJOOPOBOJICH NEH3UCKU
($OHA € JOMKHO A2 TO YTBPIM MPHUHOCOT 32 MPETXOIHUTE
36 Mecena, coryiacHO co cTaBoT (2) ox oBoj wieH. Bo ciy-
4aj efieH 10OpOBOJIEH NMeH3UCKU (HOHA Aa HEe IpuMai Ipu-
JIOHECH 3a mepuoj o 36 mMecena, a mpuMai MPHIOHECH 32
nepuoj oa 12 Mecena, Ha KpajoT Ha jyHU U JICKEMBpHU Ke
ce YTBpAY IMPUHOCOT 3a 12 Mecera, WiH ako MpuUMall Mpu-
noHecH 3a 24 Mecela, 3a TOj BpeMeHCKH nepuon. [ToxaTo-
[IUTE 38 NPUHOCOT Ce JOCTAaBYBaar A0 AreHIHjaTa Koja Mo-
JKe jaBHO Jia ' 00jaByBa.

(2) TMpunoc Ha MOOPOBONHUOT MEH3UCKU (OHMA MpPET-
CTaByBa pa3iiKa Mely BpEIHOCTAa Ha CMETKOBOJICTBEHATA
¢/IMHMIA Ha MOCIEAHUOT JaTyM Ha MPOIEHA BO MECECLUTE
YTBpAEHHU BO cTaBoT (1) 011 0BOj 4JIeH U BPEIHOCTA HA €IH-
HUIIATa HA OCIETHUOT paboTeH JIeH BO MECELOT Ha KPajoT
Ha 12, 24, unu 36-MeceyeH nepuoj, BO COOJHOC CO BpeIl-
HOCTa Ha eJIMHUIIaTa Ha [IOCJIEAHHOT PabOTEH JIEH BO Mece-
LOT Ha KpajoT Ha 12, 24, unu 36-mMecedeH mepuoj, BO 3a-
BUCHOCT O] KOHKPETHHOT ciry4aj. [IpuHOCOT ce m3pasysa
BO IPOLICHTH.

Unen 128

AreHuujara NoOJUCKY TH ypeayBa:

a) METOJOJIOTHjaTa Ha IPecMeTyBambe Ha MPHHOCOT Ha
JOOPOBOJHUTE TIEH3UCKH (DOHIOBH M METOJMTE 32 3a0KpPy-
JKYBambe€ Ha TUE BPEIHOCTH U

6) 1aTyMOT Ha KOj IPYLITBOTO € JOJDKHO Ja ja U3BECTH
AreHnyjara 3a BpeIHOCTa Ha HETO CpeJcTBaTa Ha JOOpo-
BOJIHUOT MEeH3UCKU (OHJ, Npelu3HaTa MEeTOAO0JOoruja 3a
YIBpIyBamkhe Ha JaTyMHUTe Ha KpajoT HA jyHH U AEKEMBPH
€O uMja cocTojba Ke ce MmpaBaT NPEeCMETKUTE, METOI0I0T -
jaTa 3a mpolieHara, BpeJHOCTa Ha CMETKOBOACTBEHATA -
HHILA, IPUHOCOT HA OJHOCHHUOT MEH3UCKHU (OHJ U 32 HAUM-
HOT Ha TaKBOTO H3BECTYBambe.

Unen 129

(1) CmeTKOBOACTBOTO Ha JPYINTBAaTa M Ha MOOPOBOII-
HHUTE TIeH3UCKH (OHIOBH C€ BPIIH BO COTIIACHOCT CO 3aKO-
HHUTE U CO MEI'yHApOJIHUTE CMETKOBOACTBEHH CTaHAAPIH.

(2) Areniujara MOOJIUCKY TO MPOIMUIIYBa CMETKOBHHOT
iad, (opmMara U COAp>KUHATA HA OCHOBHHUTE (PUHAHCUCKHU
W3BEIITau, JOMOJHUTEIHUTE W3BEIITAau 3a JOOPOBOJIHHUTE
MEeH3UCKH (OHIOBU, KAKO M COApPKMHATA Ha OJJIECITHUTE
CMETKH BO CMETKOBHHOT IIJIaH 3a IEH3UCKUTE (DOHOBH.

(3) Arenuujara nobuucky ja mpomumryBa ¢opmara U
COAp)KUHATA Ha ()MHAHCUCKUTE W3BEIITAU HA JPYyLITBATA.

I'/TABA 13
MHBECTHUPAILE HA CPEJICTBATA HA IOGPOBO-
JIEH IIEH3UCKU ®OH/J|

Ynen 130

(1) CpeacrBata Ha JOOPOBOJIHUTE MEH3UCKH (OHTOBH
ce WHBECTHpaaT COTJIACHO CO OIpPEeAOHTE OJ OBOj 3aKOH,
COTJIACHO CO MHBECTUIIMOHATA CTPaTerHja M CO IeJ OCTBa-
pyBame Ha HAjBHCOK MPHUHOC SIMHCTBEHO BO KOPUCT Ha
YJICHOBUTE Ha JOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH (OHI, BP3 OCHOBA
Ha CJICIHMBE MPHHLMITH:

a) CUTYpHOCT Ha CpeJCTBaTa Ha JIOOPOBOJHUOT TICH3U-
cKu (QOH;

0) auBepcuUKaIyja Ha PU3UKOT O UHBECTUIIMUTE U

B) OJIPXKYBambe Ha aJIeKBATHA JINKBHHOCT.

(2) NuBecTHpame U3BPLICHO 3apaii HEKOU JIPYTH 1ETH
[PETCTaByBa MOBpPEa HA OOBPCKUTE HA APYIITBOTO.

Ynen 131
(1) Bp3 ocHoBa Ha oxpenodute ox wieHoute 132 u 133
Ha OBOj 3aKOH, CpeJcTBaTa Ha JAOOPOBONHHUOT IEH3UCKU
(hoHI MOXKAT Ia ce MHBECTUPAAT CaMO BO CJIEHUBE BUIOBH
Ha UHCTPYMEHTH:
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a) OaHKapCKH JETIO3UTH BO OaHKM KOM MMaaT J103BOJIa
n3naneHa on Haponnara Ganka Ha PemyOnnka MakenoHu-
ja IOKOJIKY HOcaT KaMmara,

6) 0OBP3HUIY U IPYTH XapTUM O[] BPEJHOCT ILUTO I'M U3-
Jlana Wwid 3a Kou rapantupa Haponnata 6anka Ha Pemy0-
nka MakenoHuja;

B) CEepTU(UKATH 3a JETO3UT, KOMEPLHjaJIHU 3aIUCH U
OOBp3HULIM W3[aJACHH WIA TapaHTUPaHH OJ OaHKU KOU
MMaaT J03BoJa u3naneHa ox Haponnara Ganka Ha Pemy0-
nka MakenoHuja;

T) XapTHU OJ BPEAHOCT BP3 OCHOBA HA XUITOTEKA M3/1a-
JIeHH 0J] OaHKH KOM MMaaT J03BoJIa U3zaaeHa ox HaponHa-
Ta 6aHka Ha Peny0Oiuka MakenoHuja;

J1) OOBP3HUIM U IPYTH XapTHHU O] BPEAHOCT IITO TU H3-
JlaBa WK 32 KO rapanTupa Pemy6nika Makenonuja;

') akuuu M3/1aleHU Bp3 OCHOBa Ha oxobpenue o Ko-
MICHjaTa 3a XapTHU OJ BpemHOCT Ha Pemy6muka Makemo-
HHja O] JOMAIllHK aKIMOHEPCKU APYIITBA KOM HE Ce HHBE-
CTUIMOHU (DOHIOBU, KOU KOTHpAaT Ha O(UIMjAITHUOT Ma-
3ap Ha Oep3aTa Ha JOJTOPOYHH XapPTHU O BPEIHOCT WU
Ha JIpyr OPraHU3MpaH Ia3ap Ha XapTHH O] BPEIHOCT BO
Peny6nuka MakenoHnuja mro ro kontponupa Komucujara;

€) OOBp3HUIIM U3A3JCHNU BP3 OCHOBA Ha OJJOOpEHHE O]
Komucujara 3a xapTuu of BpeaHocT Ha Penmy6mika Make-
JIOHWja, Ofl JIOMAllHM aKIMOHEPCKU IpPYIITBAa KOM HE ce
0aHKM, KOM KOTHUpaaT Ha OQHIMjATHUOT ma3ap Ha Oep3ara
Ha JI0JrOPOYHU XapTHH OJ BPEAHOCT WIM Ha APYTr OpraHu-
3UpaH Ia3ap Ha XapTuu of BpenHocT Bo PemyOnuka Make-
JIOHHMja TO ro KoHTposupa Komucujara;

) KOMEPLHMjaIHN 3alMCH M3JIaJICHU OJI aKIMOHEPCKU
JIpymrTBa Bo PenmyOnuka MakenoHuja Kou He ce OaHKy,

3) JOKYMEHTH 3a Y€1 U aKIUK Ha UHBECTHIIMOHU (OH-
noBu Bo PenyGiinka MakenoHuja Kou uMaat o100peHue o
Komucujara 3a xaptun o BpeaHocT Ha PenyOnuka Make-
JIOHUja;

S) OOBp3HUIIM U JIPYTU XapTHU OJ BPETHOCT U3JaJCHU
OJl CTPAHCKH BIIAJIM U IICHTPAIHU OaHKH Ha 3eMjUTE UJICH-
k1 Ha EBporickara yHuja u 3emjute wieHku Ha OELJ];

W) JOODKHUYKH XapTUM Ol BPEAHOCT H3JAaJCHU O
EBporickara 1ieHTpanHa 6anka, EBporckaTa HHBECTHIIMOHA
banka 1 CBerckara OaHKa;

J) JOJDKHUYKH XapTHUHU O] BPEJHOCT KOU UMAaaT PEjTUHT
[PENOpawInNB 32 HHBECTHPAKE CHOpEea MEryHapOAHHU Kpe-
JUTHHU PEJTUHT areHINH, U3MaJACHH Ol eAMHHINTE Ha JIO-
KaJHaTa caMmoylpaBa, HEAP)KaBHH, CTPAHCKH KOMIIAHHH
unu O0aHKW Of 3eMjUTE WICHKH Ha EBpomckara yHuja u
3emjute wieHku Ha OELLJT;

K) aKIMU M30aJIeHU O] CTPAHCKH KOMIIAHUH WIN OaHKH
KOH MMaaT PEjTUHT MPEIOpawuB 32 HHBECTHPAKE CIIOPEN
MeryHapOAHHU KPEJAUTHHU PEJTUHT areHIiH, CO KOU Ce TPry-
Ba Ha IVIaBHHTE Oep3H BO 3eMjHTe WIeHKH Ha EBporckara
yHHja ¥ 3eMjute wienku Ha OELLJ;

J) TOKYMEHTH 3a yJeld, aKlUM{d U IPYTH XapTHH O
BPEIHOCT U3MAJICHU O] OBIACTCHH OTBOPEHU U 3aTBOPECHU
MHBECTHI[OHU (DOHJIOBH CO CEAUIITE BO 3eMja WICHKA Ha
EBponckara ynuja u 3emjute wienku Ha OELJ] u

Jb) JApYr BHJ Ha BIOXXYBame COINIACHO CO aKTHTE Ha
AreHnujaTa, 0| YCJIOB TOA JIa HE € BO CIIPOTHBHOCT CO 1Ie-
HOT 134 oz 0BOj 3aK0H, 110 IPETXOJHO MUCIeHhe Ha Komucu-
jaTa 3a Xxaptuu oJ] BpeaAHocT Ha PenyOnrka MakenoHuja.

(2) TpryBameTo cO XapTUHUTE OJ] BPEAHOCT Ha IIEH3UCKU-
Te (OHIOBU Cce BPIIM HA PETYIUPAHU CEKYHOAPHH Ia3apy,
Ha Ta3apy IpeKy ManTep U Ha IPUMapHH T1a3apy 3a HHCTPY-
MEHTHUTE KOH T UCIIOJIHYBAaT YCIOBHUTE O OBOj WIEH.

(3) CpencrBara Ha JIOOPOBOJHUTE TEH3UCKH (DOHIOBH
MOJKAT J]a C& KOPHCTAT 32 HHBECTHPAE BO MHCTPYMEHTH KOH
TH MCTIOJTHYBAAT YCJIOBUTE TPOITHIIAHU O ATeHIIMjaTa 3a:

a) yCIOBUTE IITO Tpeda Jja TH MCIONHAT PETYIUPAHNTE
CeKYHIApHH Ta3apy Ha KamuTal Kaje IITO Ce TPryBa Cco
CpeacTBaTa Of OBHE IIEH3UCKH (pOHIOBY;

0) KBaJUTETOT Ha aKIUHTE, OOBP3HUINTE U APYTH HH-
CTPYMEHTH BO KOU C€ BIIOXKEHU CPEICTBATa HA IEH3HUCKHUTE
(hoHIOBU U

B) 3€MjUTE WM I'PYyNUTE HA 36MjU BO KOU MOXAT Ja ce
UHBECTUPAAT CPECTBATa Ha IIEH3UCKUTE (DOHAOBU.

Unen 132

(1) AreHuujara ru NpomnuIlyBa HajBUCOKUTE U3HOCU HA
BJIOXKYBaha BO €/JHa KOMIIaHU]ja, OJHOCHO TPrOBCKO Y-
TBO WJIM BO €JIEH MHCTPYMEHT, BO KOU MOXAaT Ja Ce HUHBe-
CTHUpaaT CPeACTBATa Ha €/IeH NEH3UCKU (OHJ, 110 MPETXO-
HO Muclieske Ha Komucujara 3a xapTuu oz BpeiHOCT Ha Pe-
ny6auka MakeoHuja.

(2) ArenuujaTa ro nponuiryBa HajBUCOKHOT U3HOC Ha He-
KOj BUJI MFHCTPYMEHT BO KOj MOXKaT Jja OUJaT BIOXKEHU Cpejc-
TBaTa Ha MEH3UCKUOT (OHJ, IO NPETXONHO Muciewme Ha Ko-
MHCHjaTa 3a XapTuM 0] BpeJHOCT Ha Pery6nuka Makenonuja.

(3) Arenuujara ro nponuiryBa HajBUCOKHOT M3HOC Ha
BJIOXKYBamba BO MHCTPYMEHTH OJI MCTa €KOHOMCKa IpyIa
peructpupana Bo PenyGnuka MakenoHuja, 3eMjuTe 4jeH-
ku Ha EBponckara yHuja uinu 3emjure wienku Ha OEIJ,
[0 HPeTXOAHO Mucieme Ha Kommucujata 3a xapTuu on
BpenHOCT Ha PenyOiuka MakenoHuja.

(4) Arennujata He MOXKEe Jja IPOIUIITYBA HAjHUCKU U3-
HOCH BO KOH 33JI0JDKUTETHO MOpa Jla Ce BIOXKAT CPelcTBa-
Ta Ha JOOPOBOJIEH NEH3UCKU (POHT.

(5) Arenuujara Moxe Ja BpIIM HaMalyBamke Ha U3HO-
cute o craoBute (1), (2) u (3) Ha OBOj WIEH M HA U3HOCH-
Te o WwieHOT 133 Ha 0BOj 3aKOH, MO NPETXOJHO U3BECTyBa-
b€ yNaTeHO 10 CUTE JIPYIITBA 33 YIIPaByBambe CO IEH3UCKU
ooy HajManky 180 meHa rmpes TAKBOTO HaMallyBambe.

Ynen 133

BroxxyBamara BO OAJETHN BHIOBH MHCTPYMEHTH COT-
nacHo co wieHoT 131 craB (1) o1 0BOj 3aKOH mojsekar Ha
CJIeTHUBE OTPaHUYYBarba:

a) HajMHOTY 50% OI BpemHOCTa Ha CpeAcTBaTa Ha JO-
OpoBOJIEH MEH3UCKH (OH/ MOXKAT Ja Ce BJIOXYBaaT BO MH-
CTPYMEHTH Ha CTPAaHCKH HW3/laBaydl Ha (DPUHAHCHCKH HH-
cTpyMeHTH HaiBop of PenyGinka Makenonuja. Bo pamku-
T€ Ha OBa OrpaHudyBame HajMHOry 30% on BpegHOCTa Ha
cpencTBaTa Ha JOOPOBOJIHUOT TEH3UCKH (OHI MOXKAT Ja
ce BJIOKyBaaT BO MHCTPYMEHTH HaBeIeHU BO wieHOT 131
ctaB (1) TOUkH j), K) U JI) O OBOj 3aKOH;

6) najmuory 80% ox BpeAHOCTa Ha cpeacTBara Ha J0-
OpoBOJIeH TIEH3MCKH (POHI MOXKAT J1a Ce BJIOXKAT BO HH-
CTpyMeHTH HaBeleHH BO wieHOT 131 craB (1) Touku 6) u 1)
0J1 OBOj 3aKOH;

B) HajMHOTYy 60% OX BpeaHOCTa Ha CpeAcTBaTa Ha J0-
OpoBOJIeH NEH3UCKH (DOHI MOXKAT Ja ce BIIOXKAT BO WH-
ctpymenTute o wieHoT 131 craB (1) Touku a), B) U T) Ha
OBOj 3aKOH;

r) HajMHOTY 40% 01 BpeqHOCTa Ha CpEACTBaTa Ha J0-
OpoBOJIEH TIEH3MCKH (POHI MOXKAT Jia Ce BJIOXKAT BO HH-
cTpyMeHTHTE HaBeaeHH BO WieHoT 131 craB (1) Touku €) u
) OJ1 OBOj 3aKOH;

1) HajmHOry 30% oJ BpemHOCTa Ha CpPEeACTBaTa Ha JI0-
OpoBOJIeH NEeH3UCKH (POHI MOXKAT Ja ce BIIOXKAT BO WH-
CTpyMeHTHTe HaBeleHH Bo wieHoT 131 craB (1) Touka r)
0J1 OBOj 3aKOH U

) HajMHOTY 5% O BpemHOCTa Ha CpelncTBaTa Ha JO-
OpoBoJIeH TEH3MCKH (POHI MOXKAT Jla Ce€ BJIOXKAT BO HH-
CTpyMeHTHTE HaBeneHH Bo wieHoT 131 craB (1) Touka 3)
0J1 OBOj 3aKOH.

Unen 134
CpencTBara Ha JOOPOBOJICH MEH3UCKU (OHI HE CMeaT
Jla Ce MHBECTUPAAT BO CJICTHHUBE BUAOBH HA HHCTPYMCHTH:
a) aKuuH, OOBP3HUIM M JPYTH XapTHU OJf BPEAHOCT
KOH HE KOTHpaaT Ha O(uUIMjaJieH ma3ap WK CO KOU jaBHO
HE Ce TPryBa;
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0) MHCTPYMEHTH CO KOU HE MOJKE IIPaBHO Jia ce PacIo-
mara;

B) MaTepHjalHN 100pa KOM PETKO KOTHPAaT Ha OPTaHHU-
3UpaHU [Ia3apy U YMja OPOLEHA € HECUTYpHA, KaKo Ha IpU-
MEp aHTUKBUTETH, YMETHUYKH J€/1a U MOTOPHH BO3UIIA;

I') HEIBIXKEH MMOT U KaKOB OWJIO YyJed BO HEIBUXKEH
UMOT OCBEH XapTUM O BPEJHOCT U31aJE€HH BP3 OCHOBA Ha
XUIIOTEKA U IOCPENHO BIIOXKYBame IPEKY OTBOPEHH U 3a-
TBOPEHU UHBECTULMOHU (OHJIOBY;

J1) aKLMK, OOBP3HULM U JAPYTH XapTUU O BPEAHOCT U3-
JAJCHU OJ:

1) akuuoHep Ha APYIITBOTO;

2) uyBap Ha UMOT Ha J10OPOBOJIHUOT NEH3UCKU (GOHT U

3) noBp3aHu IMIA CO Cy0jeKTUTE HABEJECHHU BO IOTTOY-
kuTe 1 ¥ 2 Ha OBaa TOYKa;

) ¢jydyepc-noroBopu, OMIUCKU JOroBOpHU, (opBapn
JIOTOBOPU U APYTU JEPUBATUBHU UHCTPYMEHTH U

€) Apyrd UHCTPYMEHTH IPONMIIAHU Of AreHIMjaTa 10
IPETXOAHO MHcIewe Ha Komucujara 3a XapTuu OX Bpel-
HocT Ha Peny6nnka MakenoHuja, BO KO BIOXKYBambETO OU
OUJI0 CIPOTUBHO Ha MHTEPECUTE HA WICHOBUTE HA IIE€H3U-
ckute GOHIOBH.

Unen 135

(1) Bo ciydaj Ha Kpiiewe Ha oJpeaAdHTe 01 0BOj 3aKOH
KaKo pe3ynTaT Ha IPOMEHA Ha Ma3apHHUTE LIEHH, TPOMEHU
Ha JCBU3BHUTC KYPCEBU Ha CTPAHCKUTC BaJlyTH, IIPOMCHHU
Ha OPTaHU3ALMOHUTE MM EKOHOMCKHUTE OJTHOCH Mery cyO-
JEKTHTE BO KOH CE BJIOKCHH CPE/ICTBA Ha JOOPOBOJICH IICH-
3uCKM ()OHJI, IPYTH OKOJIHOCTH HAJABOP OJ HEMOCpEaHATa
KOHTpOJIa Ha OJHOCHOTO JPYIITBO 32 yNpaByame CO J0-
OpOBOJIHM NEH3UCKH (DOHIOBM, TOrall IPYIITBOTO KOE
ynpaByBa co (OHAOT € JODKHO BEIHAII J1a ja U3BECTU
AreHigjara, ia 3ape CO BIOXKYBambe BO TOj HHCTPYMEHT U
Jla TIpe3eMe MEPKH 3a ycOorJlacyBambe Ha WHBECTHLOHHTE
aKTUBHOCTH Ha JOOPOBOJIHHOT MEH3UCKH (OHI, CO OApEII-
OuTe 071 OBOj 3aKOH.

(2) To uckmny4ok ox craot (1) Ha OBOj WieH, OpyII-
TBOTO KO€ YIpaByBa CO NEH3UCKHOT (OHA HE € JOJDKHO
BE/IHAII J1a Ipe3eMe MEPKH 3a KOPUTHPAmhe Ha MPEUeKopy-
BambaTa Ha MHBECTHLIMOHHTE OTPaHUYyBamba YTBPAECHH BO
0BOj 3aKOH, JOKOJIKY [TOEANHEYHOTO MPEUEKOPYBamkE HE €
norosieMo o1 20% ox OrpaHH4YyBameTO U 30MPOT Ha CUTE
IpedeKopyBamba He HaAMHHYBa 5% O]l HETO BpEeJHOCTa Ha
cpezncTBaTa Ha TOOPOBOJIHUOT EH3UCKU (OHI.

(3) JpymrBoTo KoO€ ymnpaByBa CO MEH3UCKHOT (OHA €
JOJDKHO Jla M3BPIIM YCOIJIaCyBamkbeé Ha HWHBECTHILMOHATA
aKTUBHOCT Ha JOOPOBOJIHUOT TIEH3UCKU (DOHJ CO KOj yIpa-
BYBa CO YCJIOBUTE O] OBOj 3aKOH BO pok of 180 meHa cme-
TaHO OJ] AaTYMOT Ha CTOPEHOTO MPEKPLIyBamke WM O JIa-
TYMOT HA IIPOIIeHa Ha CPe/ICTBaTa Ha EH3UCKHOT (POH] KO-
ra CTaHaJIo jaCHO JieKa IIOCTOM IPEKPIIyBamke OJl OBOj 3a-
KOH, BO 3aBUCHOCT OJI TOa KO€ JIejCTBHE IPBO HACTAIIHJIO.

(4) Ha Gapame Ha IpymTBOTO KOE yIpaByBa CO IEH3H-
CKHOT (poHJ, JocTaBeHO BO pok ox 30 jeHa Mo JaTyMOT Ha
CTOPEHOTO IPEKPIIyBamkE O] OBOj 3aKOH, ATeHIHUjaTa uMa
MPaBo J1a TO MPOJOJDKU POKOT 01 cTaBoT (3) HA OBOj WICH
3a HajMHOTY 180 neHa, ako Toa MPOIOIKYBAhE € HEOIXO-
HO 3apajy 3allTHTa Ha MHTEPECUTE HAa WICHOBHUTE HA IICH-
3UCKUOT (OH/I.

Uinen 136

JpymrBoTo HE cMmee:

a) J1a TH [IpoJiaBa CPeACTBaTa Ha JOOPOBOIHHOT MEH3HU-
ck (oHA Ha caMOTO cede, Ha 3aI0JDKUTEIHHOT TIeH3UCKH
(doHA co KOj ynpaByBa, Ha 4yBapOT Ha UMOT KOj TH YyBa
HErOBUTE CPENCTBA, HA CTPAHCKUTE MEHAllepu Ha Cpelc-
TBA, HA OCUTYPHUTEIUTE KO MMaat NpoheCHOHATHH TIEeH3H-
CKH IIeMH BKJIYYEHHU BO TOj J0OPOBOJIEH NMEH3UCKH GOHA 1
MIOBP3aHO JIMIE CO HEKOe O] OBHE JIMIIAa, OCBEH II0 MaT Ha
TpaHCaKIMja W3BpLIEHA MpeKy Oep3a Ha XapTHH Of Bpel-

HOCT OBJIacCTeHa Of cTpaHa Ha Kommcwmjara 3a xapTum of
BpenHOCT Ha PemyOnika MakenoHHja, OMHOCHO COOIBETEH
HaJJIe)KeH OpraH BO CIIydaj Ha WHBECTHPAMmE Ha CPEICTBa-
Ta BO CTPAaHCTBO KOTra HE 3Hae WM HE NIPETIOCTaByBa Koj €
KyIlyBa4oT;

6) 1a KymyBa CO CpeAcTBaTa Ha JOOPOBOJHUOT HEH3U-
cku (GoHJ, CpeACTBa O[] JULATa HABEAECHHU BO TOUKATA a) O
0BOj CTaB, OCBEH IIO IIaT Ha TPaHCAKI[1ja U3BPIIEHA IPEKY
6ep3a Ha XapTHU OJ] BPEJHOCT OBJIaCTEHA Off cTpaHa Ha Ko-
MHCHjaTa 3a XapTHU Of BpenHoCT Ha Pemy6nuka Makeno-
HUja, OJHOCHO COOZBETEH HAJUIeKEH OpraH BO Cllydaj Ha
UHBECTUPAkbE Ha CPEACTBaTa BO CTPAHCTBO KOra He 3Hae
WU He MIPETIOCTaByBa KOj € MPoJaBadoT U

B) Jla T KOPUCTH CpeJicTBaTa Ha JOOPOBOJIIHUOT EH3U-
cku (QoHT 3a 0100pyBamke 3a6MU U IapaHLUY.

Unen 137

(1) ApymrTBoTO, aKIIMOHEPUTE HA APYIITBOTO, UyBapoT
Ha KMOT, MEHAlepUTEe Ha CpEJCTBATA, WICHOBUTE Ha
YIPaBHUOT OAOOP U Ha HAJ30PHUOT 0A0Op U KOoe OMIIO JIu-
1€, BKIIy4yBajKu T BpaOOTEHUTE BO ATeHIIMjaTa, KOM KaKo
pe3yaTar Ha city>kOeHa 1oJiok0a noduine uHdopMmalmja 3a
MHBECTHPAbETO HA CPE/ACTBATA Ha JOOPOBOJIHUOT IICH3H-
CKH (i)OH[L WK 3a IUIAaHUPAHO UHBECTHUPALC, a TaKBaTa UH-
(dopmanuja He Ouna opunMjaaHo oOjaBeHa Ha Ma3apoT U
MOJKeJa Jia BWjae Ha LIEHUTE HAa KOTHPAHUTE MHCTPYMCH-
TH, JOJDKHHM ce MHpOpMaluMjaTta Ja ja 4yBaaT CTPOro JI0-
BEPIIMBO CIOpe] KiacH(UKalujaTa cO COOJIBETCH CTENEH
Ha TajHOCT COIJIACHO CO 3aKOH.

(2) JInuara oz crasor (1) Ha OBOj 4JIeH HE CMeaT Hero-
CPEIHO WM IOCPEIHO Ja ja KOPUCTAT JOBEPJIMBATA HH-
(dopmanuja ox craBot (1) Ha OBOj 4WiIEH, CO LeJ CTEKHYBa-
BC KOPHCT 3a ceOe MM 3a JPYTU MPEeKy MPOAaBamke U Ky-
MyBambe XapTUM OJ BPEIHOCT, OCBEH 3a J0OPOBOIHHOT
neH3ucku (HOH/I.

(3) JpymTBOTO € JOIKHO J1a ja HaJAOMECTH IITeTaTa
LITO JUPEKTHO My OWiia HaHEeCeHa Ha JOOPOBOJIHUOT TEH-
3ucku (GOHI oA cTpaHA HA APYIITBOTO 32 YIPABYBame CO
JIOOPOBOJIHU TEH3UCKH (DOHJOBU, TUPEKTOPUTE, OJTOBOP-
HHUTE JIUIA U APYTuTe BPaOOTEHU WM aHTQKUPAHH JIHLA,
KaKO pe3yJsiTaT Ha KPIICHE Ha OpeIOUTe Ol OBOj 3aKOH, a
ocobeHo onpenduTe oA O0BOj WieH W oj wieHosure 130,
131, 132, 133, 134, 135, 136, 138, 139, 140, 141 u 142 Ha
OBOj 3aKOH.

(4) Arenuyjara o MPONHUIIYBa HAYMHOT HA CIIPEUYBAHC
Ha 370ynoTpeba Ha nHpopMmanuure on cTaBotT (1) Ha OBOj
YJIeH I0OMEHH KaKo pe3yJiTaT Ha ciiykOeHara monoxoa.

Unen 138

(1) ApymTBOTO € JOMKHO J1a yrpaByBa CO CpeAcTBaTa
Ha TOOPOBOJHUOT NEH3UCKH (POHI M HE cMee Jia TO MpeHe-
ce yIpaByBambeTO Ha JAPYTH.

(2) Tlo uckmny4ok ox craot (1) Ha OBOj wWieH, ApyII-
TBOTO KOE€ yNpaByBa CO NOOPOBOJHUOT MEH3HCKU (HOH
MOXE YIPaByBamETO CO CPEICTBAaTa HAa MEH3UCKHOT (HOHI
BO CTPAHCTBO J]a TO JJOBEpH Ha MEHAlep MM Ha MEHAlIepU
Ha CPENCTBa CO CEAMINTE BO CTPAHCTBO, HOKOJKY HCTUTE
MMaaT 3aKOHCKO OBIIACTYBamhe 3a YIPaByBambe CO CPEICTBA
COIJIaCHO CO 3aKOHUTE HA MaTHYHATa JPXKaBa.

(3) Bo ciydauTte ox ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH, CO CTaTy-
TOT Ha IPYNITBOTO KOE€ YIpaByBa CO MEH3UCKUOT (GOHI ce
ypenyBaaT KpUTEPUYMHTE M HAYMHOT 3a MPEHECYBame Ha
YIIPaByBaBETO CO CPEACTBATA HA TOOPOBOIHHUOT MEH3UCKH
(hoHJ BO CTPAHCTRBO.

(4) dpymiTBoTO € AOJKHO Ja ja U3BeCTyBa AreHIujaTa
3a IPOMEHH Ha MEHAllepOT Ha CPEelCTBA, HO HE € JOJDKHO
na Gapa ogoOpeHue 3a Toa.

(5) Arenimjara moOaKCKY TO yperyBa MPEHECYBambETO
Ha yIIPaByBAaKETO CO CPEICTBATA HA TOOPOBOIHUOT TTEH3H-
ckd (DOHZ Ha HaJBOpPEIICH MEHAIep Ha CPE/ICTBA.
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Ynen 139

(1) Juuara on unenor 137 craB (1) Ha OBOj 3aKOH ce
JTOJDKHU J1a ja U3BECTaT ATEHIMjara 3a CeKoja TpaHCaKIIHja
CO XapTHH OJ] BPEJHOCT KOja ja CKIIy4HJIe BO CBOE UME U 32
cBOja cMeTKa, Ha cexod 180 neHa mnu mokparko no Oapa-
BE Ha AreHuujara.

(2) Arennujara ja IpONUIIYBa COAPKUHATA U HAUUHOT
Ha M3BECTYBAaKETO O cTaBOT (1) Ha OBOj UJIEH.

Unen 140

(1) Cexoe apymiTBo Koe ynpaByBa co J0OpPOBOJICH MEH-
3ucku QoHa Tpeba Ja MMa JOKYMEHT 3a MHBECTHIIMOHA
CTpaTervja u Jia BPIIU HErOBO PEBUAMPAE HAjMAIIKy Ha
CEKOH TPU TOIMHH.

(2) JlokyMEHTOT 3a WHBECTHIIMOHATA CTpaTerja Haj-
MaJKy Tpeda Ja COAPKH METOIH 32 MEpermhe Ha MHBECTH-
[IMOHHOT PU3KK, IPOLIECH 32 YIIPABYBAKE CO PU3UK U CTpa-
TEeTHCKa paciperenba Ha CpeacTBaTa.

(3) ArennujaTa noJeTaNHO ja ypelyBa COAp KUHATA Ha
JIOKyMEHTOT 32 HHBECTUI[OHATA CTPATETH]a.

Unen 141

(1) JdpymrBoTOo KO€ yIpaByBa CO NEH3UCKHUOT (HOHA
MOJKE Jia Ce 3310JDKyBa BO MME M 332 CMETKa Ha J00pOBOJI-
HHUOT MEH3UCKU (POHJI CO KOj yIpaByBa UCKIYYHMBO 3apajii
MoI00pyBame Ha JIMKBUAHOCTA Ha JIOOPOBOJHHUOT TICH3HU-
CKH (OHI.

(2) BKymHHOT M3HOC Ha 103ajMEHUTE CPEJCTBA HE CMEe
Jla HaJIMUHE OJpeJIeH MPOIIEHT O]l BPEIHOCTA HA CPENCTBA-
Ta Ha JAOOPOBONHHOT MEH3UCKH (POHI MITO MOOIUCKY TO
MPOIUIIYBa ATeHnyjaTa, HO HajMHOTY 10 5%.

Unen 142
3apaau 3alITUTA HA UHTEPECUTE HAa WICHOBUTE HA IEH-
3uckute GoHIOBU AreHuujara Moxe Ja BOBEJE JOIOJIHU-
TeJIHM OrpaHHYyBama BO BPCKAa CO HHBECTHUPAHETO, IO
IPETXOAHA COIAacHOCT 0] MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPYJ U CO-
I1jaHa OJIUTHKA.

I'/TABA 14
NEH3UCKU HAIOMECTOK

Unen 143

(1) Ynen Ha mOOpOBOJICH MMEH3UCKH (DOHI CTEKHYBa
MPaBO Ha MEH3UCKH HAJIOMECTOK O TOOPOBOJHO KaluTaj-
HO (DMHAHCUPAHO ITIEH3HCKO OCHUTYpYBambe HajpaHo Aecer
TOAMHH TIpe]] BO3pacTa 3a CTCKHYBame Ha MPaBO Ha CTa-
pOCHa MEeH3Hja COTJIACHO cO 3aKOHOT 3a MEH3HCKOTO W MH-
BAJIUJICKOTO OCHTYPYBaIbe.

(2) YneHoT e mOMDKEH J1a TO HApaBH CBOjOT M300p Of
uneHoT 144 craB (1) Ha 0BOj 3aKkOH HajaouHa 10 70 ToAUHU
BO3pacT. JIOKOJKY WIEHOT HE HampaBu W300p, APYLITBOTO
ro U3BECTYBa 32 00OBpCKaTa 3a u300p.

(3) Ipen u300pOT HA HAYMHOT HA MCIUIATA HA TICH3H-
CKH{ HaJIOMECTOK, Ha 0apame Ha 4iIeH, IPYIITBOTO € JOJK-
HO Ja TO M3BECTHU 32 M3HOCOT Ha Heropata A00pOBOJIHA WH-
JUBHJIyajHa CMETKa M MpoQeCHOoHaIHa CMETKa U 3a u300-
poT of wieHOT 144 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 144

(1) Kora unen Ha 100pOBOJIEH NEH3UCKH (DOHJ CTEKHY-
Ba MPaBO Ha IEH3UCKH HAJOMECTOK, IIEIHOT U3HOC Ha aKy-
MyJIIpaHHTE CPEICTBAa HA HETOBATa CMETKa Ke ce UCKOPH-
CTH, CO IIPaBO Ha JIMYEH N300p Ha WICHOT 3a:

a) ucmjiaTa Ha BKYINHHOT M3HOC Ha HEroBara CMCTKa,
€THOKPATHO WK [IOBEKEKPaTHO;

0) KymmyBame Ha NEH3UCKUA aHyHTET KOj ce MCIUIaka J0
KpajoT Ha KMBOTOT O[] MOceOHa MHCTUTYIIMja OBJIAcTEHa 3a
0Baa IIeIT;

B) IIPOrpaMUpaHu MOBIEKYBamka 00€30€eHN 01 IpyIll-
TBOTO KOE€ yIpPaByBa CO JOOPOBOJIHUOT NEH3UCKH (DOHI Ka-
Jie IITO TOj OMJI WIEH Ha ICHOT Ha IEH3HOHUPABETO U

r') KOMOMHAIMja Ha ONIIMUTE HABEICHW BO TOUKHUTE a),
0) U B) O] OBOj CTaB.

(2) loxonKy H3HOCOT KOj ce Haora Ha CMeETKaTa Ha
YJIEHOT € MOMaJ OJl U3HOCOT HpOMNuIIaH of AreHuujara,
YJIEHOT MMa IMPaBO CaMO Ha IEH3UCKUOT HaJOMECTOK Of
ctaBoT (1) Touka a) Ha OBOj WJIEH.

Ynen 145
Bo ciyuaj Ha cMpT Ha 4JIeH Ha MEH3UCKH (QOHJ, Cpelic-
TBarTa OJl CMETKara Ha TOj YWICH CTaHyBaaT JieJl Ha OCTABUHCKA
Maca Ha OCTaBUTEIIOT U CO THE CPEICTBa Ce MOCTaIyBa COr-
JIACHO €O 3aKOHOT 3a HACJIeTyBatbe.

Unen 146
Kora kaj uneH Ha J0OpoBOJIEH NEH3UCKU (QOHJ € YTBP-
JIEHa OIILTa HECIIOCOOHOCT 3a paboTa ox cTpaHa Ha Komu-
cHjaTa 3a olleHa Ha paboTHaTa criocoOHocT mpu PoHAOT Ha
HNEH3UCKOTO U UHBAIUJICKOTO OCUTYpYBame Ha MaKkeoHU-
ja Toj uMa mpaBo, 6e3 orie] Ha Bo3pacTa, Aa u30epe enHa
OJl MOXHOCTHTE 3a IEH3HCKU HAJOMECTOK HaBEIEHH BO

uyneHoT 144 craB (1) o 0BOj 3aKOH.

Unen 147
O0e30enyBambeTo Ha NMEH3UCKU HAJOMECTOLH C€ BPILIH
COIJIACHO CO 3aKOH.

I'JIABA 15
YUYBAP HA UMOT

Unen 148

(1) [lpymrBoTo 3a ynpaByBarme cO J0OPOBOIHU IEH3UCKH
(hoHIOBU € OIDKHO Aa U30epe eMHCTBEH YyBap HAa UMOT, Ha
KOT0 ja JOBEpYBa OJFOBOPHOCTA 3a UyBam¢ Ha CpeCTBaTa Ha
JIOOPOBOJTHUOT TeH3uCKH (PoHA. J[pyIITBO 3a yIpaByBamke CO
3aJIOJDKUTEHH U JTOOPOBOJIHM MEH3HUCKU (DOHTOBH MOXE Ja
MMa HCT 4yBap HA UMOT U 32 JOOPOBOJHHOT MEH3UCKU (HOH/T
U 32 33JOJDKUTEITHHOT TIeH3UCKH QOH.

(2) Moxonky mOOpPOBOJHHMOT TIEH3UCKH (OHI HMa
Cpe/CTBa HaJBOp O[] TepuTOpHjaTa Ha PenmyOnuka Makemo-
HUja, 9yBapoT Ha UMOT M30Hpa U cyOdyBap Ha UMOT 3a Uy-
Bake Ha THE CPEACTBA, KOj ¢ 0aHKa MM CIIelHjaTn3UpaHa
JIeTIo3UTapHa MHCTUTYIMjA, UMa J03BOJA 32 paboTa m31a-
JieHa Of HaJJIeXKEH OpraH BO 3eMja HajBop oj PeryOmmka
MakeoHHja U € OBJIACTEHA 3a TaKBa JEJHOCT COIJIACHO CO
3aKOHHTE Ha JAp’KkaBaTa Kaje INTO Ke BPILIM 4YyBame Ha
CpezcTBaTa Ha JOOPOBOIHUOT IEeH3UCKU (oHA. M30paHuoT
cyOuyBap Ha UMOT MOpa Jla UMa PEjTUHI IPENOpawInuB 3a
MHBECTUPAbE CIOPEN PEHOMHPAHH METyHapOIHU KPEAnT-
HU PEjTUHT arcHIMU. ATEeHIUjaTa MOOJUCKY TH MPOIHIIY-
Ba KPUTEPUYMHUTE 32 PEJTHHT Ha CyOUyBapOT Ha UMOT.

(3) Cute uHCTpYMEHTH BO KOM C€ BIIOXKEHHU CpeICTBaTa
Ha TEH3UCKUOT (OH/ MOpa Jia ce YyBaaT OJf CTpaHa Ha dy-
Bap Ha UMOT. CI/ITC MPUJIMBU U OJJIMBU Ha IMapUYHU CPEeaC-
TBA Ha IEH3UCKHOT (JOHJ CE BPIIAT STUHCTBEHO O CMETKU
Ha TOOpPOBOJHUOT TMEH3UCKU (OHI KOHM Ce OTBOPEHH U Ce
BOJAT Kaj 4yBapoT Ha UMOT.

(4) YyBapoT Ha UMOT MOXE Jja BPLIM YCIYT'd Ha 4dyBa-
BE HA CPENCTBA 3a TMOBEKe NOOPOBOJHU M 3aJO0DKUTEITHH
MEH3UCKH (OHNIOBHU, HO € JOJDKEH UyBambeTO Ha CPeCTBa-
Ta, pabOTEHETO BO BPCKA CO THE CPEICTBA M EBHUIICHIM]aTa
Ha CEKOj MEH3UCKU (QOHJ Ja TM BPIIU OAJEIHO 3a CEKOj
HEH3UCKH (DOHJ, OABOCHO OJ] IPYTUTE KOMHHTECHTHU U OJ(BO-
€HO OJ1 COIICTBEHUTE CPEICTBA, paboTemhe 1 eBUICHIH]A.

Unen 149
(1) YyBap Ha UMOT Ha JOMAIIHHUTE CPEACTBA € OaHKa
KOja MMa J103Bosa u3naneHa on Hapoxnara Oanka Ha Pe-
ny6auka MakenoHuja.
(2) 3a Bpmeme paboTh Ha YyBame Ha CpeICTBaTa Ha
JIOOPOBOJIHU NEH3UCKH (OHIOBH, YyBapoT HA UMOT MOpa
Jla TH MICTIOJTHY CJICTHUBE YCIIOBU:
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a) Ja ¥Ma HajMaJKy COIICTBEHH CPEICTBA BO M3HOC O
9.000.000 eBpa Bo meHapcka MPOTHUBBPEIHOCT MO CPENeH
kypc Ha Haponmnara Oanka na PemyOnuka Makenonuja,
COTJIacHO €O NeuHMIMjaTa 32 CONICTBEHU CPENCTBa BO 3a-
KOHOT 3a 0aHKHTe M coriacHocT ox HaponHata GaHka Ha
Peny0Onuka MakenoHHja 3a BpLICHE aKTUBHOCT HA 4yBap
Ha UMOT;

0) Ja He e aKIMOHep BO APYIITBOTO KOE yIpaByBa CO
JOOPOBOJHUOT MEH3UCKU (DOH YHj UMOT IO 4yBa, HUTY aK-
[MOHEP BO CTPAHCKUOT MEHAIIep Ha CpeICTBa Ha TOj JO-
OpOBOJICH MEH3UCKU (OHII, HUTY aKI[HOHEP BO HEKOE MOBP-
3aHO JIMIE CO NPYLITBOTO M Ja HEMa HHKAKBa KalHTalTHA
MOBP3aHOCT Mefy OBHE JIUIA U

B) WICHOBHUTE Ha YIIPABHUOT OA0O0P WIIH HAJ30PHHUOT OJI-
0op Ha 4yBapoOT Ha UMOTOT H JPYTHTE BPaOOTEHU BO YyBa-
POT Ha MMOT Jia HE CE WICHOBH HAa YIPAaBHHOT 000D WK
HaJ30pHUOT OI0O0p, TE€HEpAJIeH JUPEKTOpP, THPEKTOp HIH
JIPYTH BpaOOTEHU BO IPYIITBOTO YUK CPENCTBA T'M UyBa, HU-
Ty BO CTPAHCKHOT MEHAIIEp Ha CPENCTBA U J1a HE Ce BO UCTH
TaKBH OJHOCH CO JAPYTW JIMIA KOM CE MOBP3aHH JIMLA CO
JPYIITBOTO HITH HETOBUOT CTPAHCKH MEHAIep Ha CPECTBA.

(3) bankara koja Bpuy pabOTH Ha 4yBap Ha UMOT Tpe-
6a ma uMa nmoceOHa OpraHU3alMOHA €IUHULIA 33 BPILCHE
Ha TUe paboTu.

Unen 150

(1) YyBapor Ha MMOTOT Ha JOOPOBOJICH IEH3UCKH
(hoHp U BpIIU ClieIHUBE paboTH:

a) 'u dyBa 0e30eIHO CUTE XapTUH OJ BPEAHOCT KOU
[PETCTaByBaaT CpPEICTBA Ha JOOPOBOJHUOT MEH3UCKUOT
Gbonn;

6) xapTHUTE O]l Bp€AHOCT KOU NPETCTaByBaaT CPEACTBA
Ha JA0OpPOBOJIHUOT MEH3UCKH (POHJ KAKO EJICKTPOHCKH 3a-
IIMCU TM BOAM Ha moceOHa cMmeTka Bo LleHTpamHuor nemo-
3UTap 3a XapTHHU O BPEIHOCT;

B) I'l 4yBa JIOKyMEHTHUTE 32 IOPaMHYBambe BO BPCKa CO
yIjiaTaTa Ha IIapU4HU CpelcTBa Ha OaHKapcKaTa CMETKa Ha
JIOOPOBOJIHUOT TEH3UCKU (DOHJ M HCIUIATaTa Ha MapUYHU
cpencTBa ol OaHKapckata CMETKa Ha J0OpPOBOJIHHOT TEH-
3UCKU (OHTI;

r) paboTH KaKo MOCPEIHHK 3a TIOPAMHYBAaE HAa TPAHC-
aKIM{ CO XapTHH O] BPEIHOCT BP3 OCHOBA HA HAJO3H O
JIPYLITBOTO U TW cOOMpa M HAIIaka MPUXOJUTE O JHUBHU-
JeHIW, KaMaTH U CUTE APYTH NPHUXOAN KOU IPOU3NIETyBaaT
OJl BIIO’KyBarbaTa Ha CpelcTBaTa Ha JOOPOBOIHHUOT IIEH3H-
cKku (PoH;

) OCHTYpyBa JeKa IOTOBOPHUTE BO BPCKa CO CTEKHYBa-
Be, MHBECTHpAamEe U MPEHEeCyBalke Ha CPEACTBaTa Ha JO-
OpOBOJHUOT MEH3UCKH (POHA ce BO COTIIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH, CO CTaTyTOT Ha TOOPOBOJHHUOT MEH3UCKH (GOHI H CO
HaJIO3UTE KOW MPOM3IIETYBAaT O TPAHCAKIUUTE HA JIPYII-
TBOTO 3a YIpaByBame CO MEH3UCKU (HOHIOBH M JIeKa THE
HAaJIO3H Ce€ BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH;

) copaboTyBa M BpIIU HAA30p HA cy0UyBapoT Ha MMOT;

€) IpecMeTyBa M yIllaka JAQHOLM HOBP3aHU CO MHBE-
CTUIIMHTE U JOCTaByBa Oapame 3a MOBpPAT M 0CI000 yBamke
O] TaHOK U

) U3BECTYBA 3a FOAMIIHUTE COOpaHHja Ha aKI[MOHEPU-
Te OJI APYLITBATa M 3a MpaBaTa MOBP3aHU CO CONCTBCHOCTA
U TH U3BPIIyBa HAJO3MTE MOBP3aHU CO OCTBAPYBAmE Ha
IpaBara OJ COICTBEHOCT.

(2) Cure HagOMECTOLM HA YyBapOT HA UMOT TH IJIaka
JPYLITBOTO OJ] CONICTBEHHUTE CPE/ICTBA.

Ynen 151
(1) UyBapoTr Ha UMOT € MOJKEH BEIHAII, IMPBO yCHO, a
MOTOAa M MHCMEHO Ja ja M3BECTH ATEHIHjaTa BO CiIy4yaj Ha
COMHEBambE WM 32 HEIOYUTYBakE Ha JIOTOBOPOT 32 YyBa-
€ Ha UMOT BO KOj TOj € JIOTOBOPHA CTpaHa, OBOj 3aKOH
WX 32 JIejCTBUE CIIPOTHMBHO HA MHTEPECUTE HA UICHOBHUTE
Ha IOOPOBOJIHUOT EH3UCKU (OH.

(2) O6Bpckata ox craBot (1) Ha OBOj YJIEH MOJCTHAKBO
ce OJTHEeCYBa 3a HE3aKOHHTOCTH HIIH 3a IPYTH JIejCTBHja M3~
BpPIICHH O] CTpaHa Ha JPYIITBOTO U Ha PYTO JIUILE.

(3) YyBapoT Ha MMOT IO/IHECYBa W3BEIITAaU 10 AreH-
[yjaTta BO BPCKa CO CBOMTE aKTUBHOCTH Ha cexou 180 me-
Ha WJIM BO IOKPAaTKHM BPEMEHCKU MEpUOIH. ATeHIujara
MOOJIMCKY TH MPOIUINYBa NEPHOAOT, popMara, KaKO U BH-
JIOT Ha I0aTOLUUTE Kou Tpeba Jla OMuar coApiKaHu BO H3-
BEILITauTe.

Unen 152

(1) ApymTBOTO ¥ 4yBapOT Ha UMOT MOpPA IIOCTOjaHO Ja
UMaaT JOroBOp 3a uyBame Ha UMOTOT. OBOj JOroBOp 3a-
JIOJDKUTEITHO COAPIKU:

a) KOHKpeTHU (YHKIMU, OOBPCKU U JOIDKHOCTH Ha 4y-
BapoT Ha UMOT BKJIy4yBajKu ja U HEroBara OArOBOPHOCT 3a
€BUJICHII]a U IOPaMHYBAIhE;

6) cTemneH Ha OJrOBOPHOCT 3a cyOuyBap Ha UMOT U

B) CUT€ HaJOMECTOLM IUTO I'M HAIJIaTyBa 4yBapoT Ha
UMOT.

(2) U360poT Ha 4uyBapoT HAa UMOT U AOTOBOPOT O CTa-
BOoT (1) Ha OBOj WIECH MOJJIEKAT HA NPETXOJHA MUCMEHA
COTJIaCHOCT 011 AreHuujara.

Unen 153

(1) Co nmoroBop He MOXe Ja c€ OrpaHHYM 3aKOHCKAaTa
OJIrOBOPHOCT Ha 4yBapoT Ha MUMOT U TAKBUTE OApendU BO
JIOTOBOP 32 4yBarbe MMOT CE HUIITOBHH.

(2) UyBapoT Ha UMOT OJArOBapa 3a IUTETUTE HACTAHATH
3apajii HeM3BPIIYBabe, HECOBECHO MM HEIPABUITHO H3BP-
mryBamkbe Ha ANOJDKHOCTUTE UM UCTUTE HE MOXAT Aa CC IIO-
KpHBaat Off CPECTBaTa Ha JOOPOBOJIHUOT IIEH3UCKU (QOHI.

(3) YyBapoT Ha UMOT HE MOXE Jia ja IpeHece CBojaTa
OJITOBOPHOCT COTJIACHO CO CTaBOT (2) O OBOj WIEH U BO
CJIy4aj KOTra M3BPIIWI NPEHECYBake HA HEKOM JTOJDKHOCTH
Ha cyOuyBap Ha UMOT COTJIACHO cO wieHOT 148 craB (2) of
OBOj 3aKOH.

(4) Bo cnyuaj kora yyBap Ha UMOT ¢ OaHKa W Taa WK
CO Hea MOBP3aHH JIMIA CE aKIHOHEPH BO OPYro IPYLITBO,
OaHkara € JIOJDKHA Ja Ipe3eMe Mepku 3a o0e30enyBame
MOTIIOJTHA AOBEPIMBOCT HA MOJATOLUTE.

Uinen 154

(1) OTKa3HHOT pOK 3a pacKWHYBame Ha JOTOBOPOT 3a
JyBame Ha UMOT HE MoXe aa Oune mokparok o 180 meHa,
OCBEH BO CIIy4auTe HaBEJCHH BO WICHOT 155 011 0BOj 3aKOH.
JloroBopHara cTpaHa Koja caka [ja TO PacKHHE J0TOBOPOT €
JNOJDKHa Jla JOCTaBH IMCMEHO H3BECTYBame OO Apyrara
CTpaHa ¥ 3a TOa BEJHAII Jia ja U3BECTH AreHIMjaTa, HaBeIy-
BajKW TH ¥ IPHUIMHUTE 33 PACKUHYBakbe Ha JOTOBOPOT.

(2) U36opot Ha apyT dyBap HA UMOT C€ BPIIU EIHHC-
TBEHO I10 TIPETXOIHA MUCMEHAa COTTIACHOCT o]l ATeHIujara,
Bp3 OCHOBa Ha 00pa3lIoKeHO Oapame co MOTPeOHHTE moga-
TOL 3a MPEITIOKEHNOT YyBap Ha HMOT Koe 10 AreHIujara
TO IOCTaByBa APYIITBOTO.

Unen 155

(1) Bo cnyuaj Ha 4yBapoOT Ha UMOT Jla C€ OJ3eMe COr-
JIACHOCTA 3a BpIICHEe aKTUBHOCT HA YyBap Ha MUMOT Of
cTpaHa Ha Haponnara Ganka Ha PemyOnmukxa Makenonuja
3apaJ HEM3BPIIyBAamhe HENPABIIHO HIM HECOBECHO H3BP-
IIyBamke HAa OOBPCKUTE Ol OTOBOPOT 33 UyBame Ha MMO-
TOT WJIM BO CITy4au Ha CTeYaj WIM JUKBHUAAIMja HAJ YyBa-
POT Ha UMOT:

a) APYIITBOTO € JOJDKHO BEIHAII J1a TW M3BECTH YyBa-
POT Ha MMOT ¥ ATEHIHjaTa JeKa 0 PaCKUHYBa JOTOBOPOT
3a yyBame Ha UMOT;

0) IpYIITBOTO € JIOJDKHO BeIHAI Jia u30epe HOB YyBap
Ha UMOT ¥ Ja JoOHMe MHCMEHa COIJIACHOCT 3a T0a O ATeH-
nujara u
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B) JIOKOJIKY IPYINTBOTO HE MOCTalH COTJIACHO CO TOY-
KuTe a) U 0) 0/1 OBOj cTaB, ATEHIMjaTa MOXKE CO PEIICHUE
Jla u3naje Hapenda 3a MpoMeHa Ha YyBapoT Ha MMOT WK
Jla Ha3HA4W HOB 4yBap Ha UMOT.

(2) Arenuujara MoXKe Ja My HaJlOXU Ha JPYHITBOTO
MPOMEHa Ha 4yBapoT Ha UMOT M BO CIIy4yaj KOra HeropaTa
(MHaHCHCKA WM OPraHU3alMOHA CTPYKTYpa 3HAYUTEIHO
ce BIOMIMJIA M MPETCTaByBa MOTCHIWjajHA 3aKaHa 3a CH-
TYpHOCTa Ha CpEJICTBATa IITO CE 4yBaarT Kaj TOj 4yBap Ha
UMOT, KaKo ¥ 3apajy HEU3BPLIyBamke, HENPABUIHO WM He-
COBECHO U3BPIIyBambe Ha OOBPCKUTE Of AOTOBOPOT 3a 4Uy-
Bab€ Ha UIMOTOT:

a) APYIITBOTO € JOJDKHO BEIHAII J1a [0 M3BECTU YyBa-
POT Ha MMOT JIeKa TO PAaCKHHYBa JIOTOBOPOT 3a UyBame Ha
UMOT;

0) IPYIITBOTO € JIOJDKHO BeIHAI Jia u30epe HOB YyBap
Ha UMOT M Jla 1o0HMe MICMEHa COTIaCHOCT 3a Toa O ATeH-
nyjara u

B) JIOKOJIKY IPYIITBOTO HE MOCTalH COTJIACHO CO TOY-
KuTe a) U 0) 01 0BOj cTaB, ATEHIMjaTa MOXKE CO PElICHUE
Ila u3naje Hapenda 3a MpoMeHa Ha 4yBapoT Ha MMOT WIIH
Jla Ha3HA4u HOB YyBap Ha UMOT.

(3) Haponnara Ganka Ha PenyGnuka MakenoHuja vtk
Jpyra HaJJe)XHa WHCTUTYLUja € JO/DKHA BEJHAIN Ja ja u3-
BeCTH AreHIyjaTa 3a BJIOLIyBamaTa Ha (MHAHCHCKATA U
OpraHM3alMOHAaTa CTPYKTYpa Ha OaHKaTa IITO BPIIU pado-
TH Ha YyBambe HA UMOT, 33 KOS MMa CO3HaHHE M CMETa JieKa
TOa OU MOXKENO Ja I'M 3arpo3U UHTEPECUTE Ha WICHOBUTE
Ha J0OpPOBOJIHUOT meH3ucku Goua. O6eMoT, conpKuHaTa
u Qopmara Ha M3BECTYBAETO MOJETATHO MEI'yceOHO I'M
ypeayBa Arennujara co Haponnara Ganka Ha PemyOnuka
MakenoHuja 1 co IpyrH Ha UIe)KHU HHCTUTYIUH.

Unen 156

(1) Cekoja nmpoMeHa Ha 4yBapoT Ha MMOT CE€ BPIIA Ha
HAYWH IITO Ke 00e30e11 HeMPEKNHATO M3BPIIYBakhEe Ha yC-
JIyTUTe Ha dyBame Ha CPEACTBAaTa Ha JOOPOBOJIHHOT IEH-
3UCKU (OH/IL.

(2) Bo ciyuaj Ha pacKHHYBambe Ha JIOTOBOP 3a UyBambe
Ha UMOT, 9yBapoT Ha MMOT € JOJDKEH Ja TH Mpeajie Cpelic-
TBaTa IITO My OWie NaJeHW Ha 4YyBame U IeJOKyITHATa
eBHUJICHIMja X JOKyMEHTallja BO BPCKA CO M3BPIIYBAHETO
Ha OOBPCKUTE COTIAacHO co WieHOT 150 on oBOj 3aKkoH Ha
HOBHOT YyBap Ha UMOT, BO POK KOj K€ IO JOroBOpar JOro-
BOPHHUTE CTPaHH, HO He MmojolHa ox 30 pabOTHH AeHa IO
CKJIy4yBambe Ha JOTOBOPOT Mery HOBHOT 4yBap Ha HMOT U
JIPYLITBOTO 33 YOpaByBame CO NOOPOBOJHU MEH3UCKH
(hoHOBH.

Unen 157
Han cpencrara Ha TOOPOBOJIHUOT MEH3UCKH (QOHT, JIe-
MMOHUPAHU COTJIACHO CO OJpeA0UTe 0/ OBOj 3aKOH, HE cMee
Jla ce CIPOBE/IC U3BPIIYBAabE BO MOCTANKA IPOTHB TyBapOT
Ha MMOT, THE CPEACTBAa HE IIPETCTaByBaaT Ie] O CpelC-
TBaTa Ha YyBapoT HA HMOT MPOTHB KOj € OTBOPEHA MOCTAIl-
Ka Ha cTeyaj WM JHKBUAAIMja U He cMeaT Ja OujaaT mpen-

MET Ha KaKBO OMJIO IOpaMHYBame.

I'/TABA 16
OJJAHOUYYBAIE

Unen 158

(1) Ocurypurenot ce ocno0oyBa 0]l IUIaKake Ha Hep-
COHAJIHHOT JaHOK Ha JOXOJX IpeCcMeTaH Ha NPHIOHECUTE
Ha CBOWTE BPaOOTEHH HIIM YICHOBH YIUIATEHH BO J00pO-
BOJIHHOT IEeH3HUCKH (oHI. VI3HOCOT Ha 0CII000yBamkeTo 3a
e/lHa KaJIeHAapcKa TOIMHA He MOXe Ja OHJe MOToJIeM OJ
IIECT IPOCEYHU MECEUHH HETO IJIaTH Bo Pemy0nukarta, 06-
jaBEeHW 3a pEeTXoaHaTa roANHa, 110 BPaOOTEH MM YWIEH.

(2) Ynenot Ha 1OOPOBOJIHMUOT MEH3UCKU (OHA KOj yII-
JlaKka COTICTBEHU CPEJICTBAa BO MEH3MCKUOT (OHM, UMa Ipa-
BO Ha MOBPAT Ha MEPCOHAIHUOT JAHOK Ha JOXOJ IpecMe-
TaH Ha U3HOCOT Ha YIUIATEHHOT MPUIOHEC BO TOOPOBOIHU-
ot neH3ucku Goua. M3HocoT Ha KOj ce mpecMeTyBa ImoBpa-
TOT 3a e/lHa KaJICHJapCcKa TOIMHA HE MOXe Ja Oujae moro-
JIeM O]l IIECT MPOCEYHH MECEYHH HEeTO IUIaTH Bo PemyOmu-
Kara, 00jaBeHH 3a MPETXOHATA TOJIHHA.

(3) Unenor Ha noOpoBOJIEH MEH3UCKU (OHI 3a CpeJic-
TBaTa yIUIaTeHH Ha HEroBa WHIWBHIyallHa cMeTKa of ¢u-
3WYKO JIMLIE MMa ITPaBO Ha MOBPAT HA MEPCOHATHUOT JaHOK
Ha JIOXOJ IpecMeTaH Ha HM3HOCOT Ha YIUIATEHUOT MPHI0-
Hec BO JOOPOBOHHOT reH3ucku (oua. M3HocoT Ha Koj ce
IPeCMeTyBa MOBPATOT 3a eIHA KaJICHIapCcKa TOJMHA HE MO-
XKe Ja Oujae morojeM OJ HIECT MPOCEYHH MECEYHU HETO
iaTu Bo Peny6nukata, 00jaBeHH 32 MPETXOAHATA FOJJHHA.

(4) TloBparoT Ha MEPCOHAIHUOT JAHOK Ha JIOXOJ] Ha
4jieHOBUTE 01 cTaBoBHTE (2) 1 (3) HA OBOj WIEH Cce BPIIU
HA TOAMIIHO HUBO JUPEKHO Ha JOOPOBOJHATA WHIMBUIY-
aJlHa CMETKa Ha WICHOT Ha IIEH3UCKUOT (OHI, CO TOCTaBY-
Bam¢ Ha Oaparme 3a IOBpaT Ha JJaHOK Off CTpaHa Ha WICHOT
WM (PU3UYKOTO JIMIIE 32 CMETKA Ha WICHOT.

(5) Arennujara moOJMCKY TH MPOIUINYBa HAYWHOT Ha
BpLICHE HA IOBPAaTOT Ha JAaHOKOT HAa HHAWBHAYaJIHATA
CMETKa Ha 4WieH Ha IOOpPOBOJICH MEH3HUCKU (OHI, KAKO H
dopmara u coapuHaTa Ha OGapameTo oJ CTaBoT (4) Ha
0BOj WIEH, [0 MPETXOTHO MHUCIECHEe Ha MHHHCTEPCTBOTO
3a (puHaAHCHUM.

Ynen 159

(1) IlpuxonuTe Ox MHBECTHPAaHE HA CPEICTBATA HA JI0-
OpOBOJIHUTE NEH3UCKH (POHJIOBU HE CE OJJaHOYyBaarT.

(2) llpuxonuTe ox MHBECTHpaHkE HA CPEICTBATA HA JO-
OpOBOJIHUTE MEH3UCKH (POHIOBH, pacHpeieIeHH 0 A00pO-
BOJIHYM U ITPO()ECUOHAIHN CMETKU Ha YWICHOBUTE HE Ce 0/1a-
HOYyBaar.

Unen 160
VYcayrute of 10OpPOBOJIIHOTO KAalUTaIHO (PMHAHCUPAHO
TIEH3HCKO OCHTYPYBame ce OCIT000AeHN Of JaHOK Ha JO-
JlaZieHa BPETHOCT.

I'JTABA 17
KA3HEHU U ITPEKPITIOYHU OAPEZIBA

a) KPUBUYHU JIEJIA

Unen 161

(1) OnrosopHO nHLIe BO APYLITBO 3a YIPABYBABE CO
MEH3UCKH (DOH/T KOCIITO CO JAXKHO MPUKAKYBAHE HIIH IPH-
KpHUBame Ha (DakTH, CO JOBEAyBame BO 3a0iyJa WiId Ha
JpYT HEe3aKOHHT Ha4YMH U3/ICjCTBYBA Jia Ce JOHECE OJUTyKa
BO JIPYIITBOTO 32 HE3aKOHUTO KOPHCTEH-E WM HHBECTHPA-
€ Ha CPEACTBaTa O] JOOPOBOJIHHOT MEH3UCKH (OHJ, Ia
nopaju Toa ke Ouje Ipeau3BUKaHa IITeTa BP3 CpelCcTBATa
0l TOOPOBOJHUOT IEH3UCKU (OHJ Ke ce Ka3HH CO 3aTBOP
OJl €ZlHA JI0 TIeT TOANHH.

(2) Axo nopagu genoto ox craBoT (1) Ha OBOj uiieH,
HAcTanuia MTeTa BP3 CPEACTBAaTa OJ MEH3UCKH (OHM O
TOJIEMH pa3MepH, CTOPUTEIOT K€ ce Ka3HU CO 3aTBOP O
€/lHa JI0 JIeCeT TOAUHH.

Ynen 162
(1) OnroBopHo JuIe BO YyBap Ha KIMOT KOEIITO CO HEeU3-
BPIIYBabe WM HETIPABUIIHO M3BPIIYBAmkE Ha CBOUTE 3aKOH-
CKH OOBPCKH CBp3aHH cO 0e30e1HO YyBame Ha XapTHUTE O
BPEIHOCT KOH IPETCTaByBaaT CPeACTBA Ha JOOPOBOJIEH MEH-
3UCKH (DOHJ, IIPEAM3BHUKA IITETa Ha THE CPEICTBA Ke ce Ka3-
HH CO IIapUYHA Ka3Ha WIH CO 3aTBOP JI0 TPU FOAUHHU.
(2) Co ka3Hata ox ctaBoT (1) Ha OBOj WICH Ke ce Ka3HU
U OJTOBOPHO JIMIIE BO 4YyBap Ha MMOT KO€ K& J03BOJIH
CIIPOBEyBamke¢ Ha JOTOBOP 32 MHBECTUIIMOHO CTEKHYBAHhE
WIM TPEHOC Ha CpelcTBaTa Ha JOOPOBOJIHUOT IEH3UCKH
(doHA 3a KOj 3HAeN AeKa € HEe3aKOHMT, Ia MOpaau Toa ke
HACTallX IITeTa BP3 THE CPEJICTBA.
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(3) Ako mopaau nenoro ox cTaBoT (1) Ha OBOj WieH Ha-
CTammiia LITeTa BP3 CPeAcTBaTa OA JOOPOBOJIHUOT ITEH3H-
CKH (OHJ OJI TOJIEMH pa3MepH, CTOPUTEIIOT Ke ce Ka3HH CO
3aTBOp OJ €/IHa JI0 NET F'OANHHU.

Unen 163

OZroBOpHO JIMIE BO APYUITBO 33 YIPaBYyBame CO J0-
OpOBOJIHM TICH3UCKH (OHAOBH WM JPYro MPaBHO JIHIE
LITO BpIIM pabOTH CBp3aHU CO JTOOPOBOJIHOTO KAMTUTAIHO
(DMHAHCUPAHO TIEH3MCKO OCHUTYPYBake, KOCIITO CO Tpede-
KOpYBame WM HEU3BPIyBalkE Ha CBOMTE OBJIACTYBamba Ke
MOBPEIH, OJI3¢ME HIIH OTPAaHMYH MPABO HA YIEH Ha JA00po-
BOJICH MEH3UCKU (OHJI IITO My IMpHIIara Cropes] 3aKoH Ke
ce Ka3HH CO MapuyHa Ka3Ha WK CO 3aTBOP JI0 TPH T'OAMHHU.

6) [TIPEKPLLIOYHU OAPEZIBA

Unen 164
HopamuyBame u Komucuja 3a onjyuyBame
10 NPeKPIIOK

(1) 3a mpekpironuTe yTBpACHU BO WieHOBHTE 165, 166,
167, 168, 169, 170 u 171 ox oBOj 3aKOH MPEKPIIOYHA TO-
CTalKa BOIY M IPEKPIIOYHA CaHKIHMja u3peKyBa Kommcu-
jata 3a oJUIy4yBame 10 MPEKPIIOK Ha ATeHIHjaTta 3a Cy-
MepBU3Mja Ha KalWUTATHO (MHAHCHPAHO MEH3MCKO OCHIY-
pyBame OCHOBaHA COTIACHO CO 3aKOHOT 3a 33TOJDKUTETHO
KanuTagHo (GUHAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBabe.

(2) Onpendute o 3aKOHOT 3a 33/I0JKUTEIIHO KaruTall-
HO (PMHAHCUPAHO MEH3HMCKO OCUTYPYBame KOU C€ OJHECY-
BaaT Ha rmopaMHyBame M Ha Kommcujara 3a ommydyBame
0 MPEKPIIOK Ke ce MPUMEHYBaaT BO MOCTAMKUTE BO BPCKa
CO MPEKPIIOIKTE MPOMHUILIAHN CO OBOj 3aKOH.

Unen 165

(1) T'no6a Bo uznoc ox 40.000 o 50.000 eBpa Bo ne-
HapcKa NPOTHBBPEAHOCT K& Ce HM3pede 3a MPEeKpIIOK Ha
JIPYILITBO 32 YIPaByBame CO AOOPOBOJIHHU MEH3UCKU (POH-
JI0BM MIIM Ha IPYIUTBO 3a YIPaBYBAmE CO 3aJ0JDKUTEIHUA U
JOOPOBOJIHU MEH3UCKU (POHIOBH JOKOJKY:

1) ocHOBa moOBeKe OJ] eleH JJ0OPOBOJICH TEH3UCKU
¢onpa, cnporuBHO Ha wieH 12 cras (1) o1l 0BOj 3aKOH;

2) He To yIUIaTH KaluTajJoT Ha HAYMH MPOIHIIAH CO
4iieHOT 21 0/ OBOj 3aKOH;

3) OCHOBAYKMOT KanuTajl MOTEKHYBA OJ] U3BOPH ILUTO HE
T JOIyIITA YIEHOT 22 0] OBOj 3aKOH;

4) He U3BPIIN COOIBETHO YCOIJIAaCyBame Ha aKTHBHO-
ctuTe Bo pok ox 180 geHa ox mpomMeHaTa Ha OpraHU3allo-
HUTE OJTHOCH COTJIACHO CO WIEHOT 24 01 0BOj 3aKOH;

5) He mobapa COTIACHOCT 3a CEKOE CTEKHYBAIbE HIIH
MPEHOC Ha akKIMK coriacHo co wieHoT 27 cta (1) ox oBOj
3aKOH;

6) cpencreara oJf cMeTKaTa Ha WIEH Ha JOOPOBOJIEH
NeH3UCKH (POHII TH Jazie BO 3aJI0T, aCUTHAIIMja WK TH Tpe-
HEce BO I0J13a Ha TPETH JMLA CHPOTUBHO Ha uiaeHOT 101
ctaB (3) 071 0OBOj 3aKOH;

7) Hamjaka HaJOMECTOLM Ha HaYMH U BO U3HOCHU IITO
HE ce IpeBUIeHU Bo uieHoBuTe 117 u 118 ox 0B0j 3aKoH;

8) He 00e30e11 L1eJI0CHa KOHKYPEHTHOCT Ha IIPOBU3UU-
Te coriacHo co wieHot 120 o 0BOj 3aK0H;

9) HaJOMECTH TPOLIOLM CIPOTHBHO Ha wieHOoT 121 ox
OBOj 3aKOH;

10) He rm pacmopenyBa TPHUIOHECUTE, NMPEHECEHHUTE
CPEeZCTBAa U MPUHOCOT OJ WHBECTHULHHTE HA WHIUBUAYaJ-
HUTE CMCETKH Ha YICHOBUTE Ha JOOPOBOJHUTE TEH3UCKU
(OHIOBH M HE BOJM €BHICHIIMja COTIACHO CO WIEHOT 122
0J1 OBOj 3aKOH;

11) He ru mpeTBOpa CpelcTBaTa OJf MIPUAOHECH U IIpe-
HECEHHTE CPEACTBA BO CMETKOBOJICTBEHH €IMHHIIN COTJIAC-
HO €O 4WIeHOT 123 oJ1 0BOj 3aKOH;

12) Bpiu mpolieHa Ha CpeacTBaTa Ha JOOPOBOJICH TEH-
3UCKH (HOHJ CIPOTHUBHO HA MpaBHIIaTa COAPXKAHM BO Hile-
HOT 12 4 071 0BOj 3aKOH;

13) He BpIIM MpecMeTKa Ha HETO CpeicTBaTa Ha (OH-
JIOT W Ha BPEJHOCTAa HAa CMETKOBOJCTBEHATa EAWHHIA HA
CEeKOj JaTyM Ha TPOIeHA M HE ja MPOMEHM NpOIeHeTaTa
BPEJHOCT Ha OApEJEeHa XapTuja O BPEJHOCT, COITacHO CO
41eHoT 126 01 0BOj 3aKOH;

14) ro Boxu CMETKOBOJCTBOTO Ha JPYIITBOTO U A0OPO-
BOJIHHOT MEH3UCKUOT (POH] CIPOTHUBHO HA 3aKOHUTE Ha Pe-
ny6auka MakenoHUja U Ha Mel'yHapOJHHUTE CMETKOBOJC-
TBEHH CTaHJapIM BO CMUCIA HA WieHOT 129 o/ 0BOj 3aKOH;

15) unBecTupa cpeiacTBa oj JOOPOBOIHUOT HMEH3UCKH
(hOHA CIPOTHBHO HA MPHHIHIIUTE, LIEITUTE U HHCTPYMEHTH-
te npensuaenu Bo wienosure 130, 131 u 134 ox oBoj 3a-
KOH;

16) npoaaBa, KymyBa WA KOPUCTH CPEACTBA CIIPOTUB-
HO Ha OIpaHUYyBambaTa oJ WICHOT 136 Ha 0BOj 3aKOH;

17) ro mpeHece yIpaByBameTO CO CpelcTBaTa Ha Jo-
OpOBOJIHUOT MEH3UCKU (OHM, CIPOTUBHO Ha WieHOT 138
craBoBH (1) u (2) Ha OBOj 3aKOH;

18) ce 3amoyKyBa COPOTHBHO Ha LIEJIUTE U OTPaHUUY-
BambaTa 0J] WICHOT 141 Ha 0BOj 3aKOH;

19) e u3bepe yyBap Ha UMOT Ha KOTO ja JIOBEpYyBa OJI-
TOBOPHOCTA 3a 4YyBam€ Ha CpeAcTBaTa Of J00POBOIHHOT
MEH3UCKUOT (OHJI WX HEMa IIOCTOjaHO AOTOBOP CO UyBap
Ha MMOT COTJIacHO co wieHoBuTe 148 craBoBu (1) u (2) u
152 o 0BOj 3aK0H;

20) u3bepe 4yBap Ha UMOT KOj HE T'M HCIIOJIHYBA yCJIO-
BUTE 01 WICHOT 149 Ha 0BOj 3aKOH;

21) He r¥ UCTIONHU OOBPCKUTE NMPEIBUACHH BO WIEHOT
155 craBoBu (1) Touku a) u 6) U (2) 01 OBOj 3aKOH U

22) He 00e30e1M HEMPEKUHATO M3BPIIYyBamkbe Ha yCIIy-
TUTE 33 YyBambe HAa CPEACTBATAa HAa MEH3UCKUOT (POHM COT-
JIacHO co wieHOT 156 ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH.

(2) Tnoba mo mecetkpareH uzHoc o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
9IeH Ke ce M3pede Ha APYIITBOTO 3a YIPaByBame CO JA0-
OpOBOJIHY MEH3UCKU (POHIOBU HJIM Ha APYIITBO 32 YIIPaBY-
Bambe CO 3aJ0JDKUTEIHU M TOOPOBOJHU MEH3UCKH (HOHIO-
BH, aKO CO MPEKPLIOKOT 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH npuda-
BUJIO TIOTOJIEMa UMOTHA KOPHUCT WJIH MPEAU3BUKAIIO TOTO0-
JieMa UMOTHA IITETa Ha JJOOPOBOJIHUOT MEH3UCKHU (POH]I.

(3) I'mo6a Bo u3HoOcoT of craBoT (1) Ha 0BOj UJIEH Ke ce
u3pede caMo Ha JAPYIITBO 3a yNPaBYBame CO JOOPOBOIHH
HEH3UCKH (DOHIOBU JIOKOJIKY:

1) BpIM IEJHOCTH IITO HE C€ MPEIBUICHU BO UWICHOT
16 craB (1) o1 0BOj 3aKOH;

2) He o 3roJIeMH aKIIMOHEPCKUOT KaIMTal COrJIACHO CO
uynieHoT 19 ctaB (2) o1 0BOj 3aKOH;

3) He ro oApKyBa U HE T'0 3roJeMH aKIHOHEPCKUOT Ka-
IUTAJ IPECMETaH M0 METOAOJIOTHja YTBpAEeHa 01 ATreHIH-
jaTa ¥ He OZpXKyBa JIMKBUIHU CPEICTBA BO U3HOC HE IOMAI
OJl IPOLIEHTOT OJ] OCHOBAUKHOT KaIUTaJI COTIIACHO CO Yiie-
HOT 23 craBoBu (1) u (2) o1 0BOj 3aKOH;

4) ympaByBa CO 3aJOJDKMUTENEH IEeH3UCKH (oHzx Oe3
onoOpenujara ox AreHuujara ox wieHot 67 craB (1) Ha
OBOj 3aKOH U

5) momHece Oapame 32 0goOpeHHe 32 103BOJIa 32 BpILe-
b€ Ha JIGJHOCT - YIPAaBYBabE CO 3aJI0JDKUTENHU IEH3UCKU
(OHIOBH M BO MOTHECCHATA JOKYMEHTAIMja IPUIIOXKHU He-
TOYHM TMOJATOIM CIPOTHBHO Ha wWieHOT 67 craB (2) on
0BOj 3aKOH.

(4) Tnoba mo mpecetkpareH u3Hoc o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
4eH ke ce M3pede Ha APYIITBOTO 3a YIPaByBame CO J0-
OpOBOJHU NMEH3UCKH (HOHITOBH aKO CO MPEKPLIOKOT O CTa-
BoT (1) Ha OBOj WiIEH NPUOABUIIO TOr0JIEMa UMOTHA KOPHUCT
WY MPEAU3BUKAIIO TIOroJieMa MMOTHA IITeTa Ha J0OPOBOJI-
HHUOT IEH3UCKH (OHII.

(5) T'mo6a Bo u3HocoT of ctaBoT (1) Ha OBOj YJIEH Ke ce
u3pede caMo Ha JPYIITBO 32 YIPaBYBamke CO 3aI0JDKUATEN-
HU 1 J0OPOBOJIHH MEH3UCKH (DOHOBU:

1) BpIIM JCJHOCTH HITO HE C€ MPEABHICHH BO YWICHOT
16 craB (2) o1 0BOj 33aKOH;
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2) He TO 3roJIeMH aKIMOHEPCKHUOT KaIUTal COTIacHO CO
yieHot 20 ctaB (2) 07 0BOj 3aKOH H

3) He TO OAPKYBa M HE TO 3rOJEMH aKIHOHEPCKUOT Ka-
MHUTaNl IPECMETaH M0 METOAOJIOTHja YTBpACHA 0] AreHIu-
jaTa ¥ He OJIpXKyBa JIMKBH/IHU CPEJCTBA BO M3HOC HE TIOMA
O]l POLICHTOT OJ] OCHOBAYKUOT KAaIUTAaJ COTIACHO CO Ylie-
HoT 23 craBoBu (3) u (4) o 0BOj 3aKOH;

(6) I'moba no necerkpareH uzHoc o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ke ce M3pedye Ha JPYLITBOTO 3a YNpaByBame CO 3a-
JOJDKUTENTHH W JTOOPOBOJIHH MEH3UCKU (OHIOBH, aKO CO
IPEKPHIOKOT 0f cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH MpuOaBUIIO IOTO-
JieMa UMOTHA KOPHUCT WJIM MPEIU3BHKAIO MOTOJIeMa HMOT-
Ha IITeTa Ha TOOPOBOJIHUOT MEH3UCKU HOH/.

(7) T'no6a Bo u3HocoT of craBot (1) Ha 0BOj UJIEeH Ke ce
U3pede camMo Ha JPYIITBO 32 YNPaBYBamBE CO 3aI0JKUTEN-
HH MEH3UCKH (HOHIIOBU:

1) ynpaByBa co 100poBoiieH neH3ucku ¢oua 6e3 ojo-
OpeHujara oJ AreHuyjara oj wieHOT 61 craB (1) Ha 0BOj
3aKOH M

2) noaHece Oapame 3a J03B0JIA 32 BPILEHE Ha JICjHOCT -
yIpaByBame CO JOOPOBOJIHU NMEH3UCKU (POHIOBHU M BO MOJ-
HECCHaTa Z[OKyMCHTaL[I/Ija MPUJIIOXHU HETOYHU IOAATOLU
CIpPOTHBHO Ha wieHOT 61 craB (2) 011 0BOj 3aKOH.

(8) Tmoba no necerkpareH u3HoOC o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ke ce M3pede Ha JIPYIITBOTO 33 yNpPaByBame CO 3a-
JIOJDKUTEITHH TIEH3UCKH (DOHIOBH, aKO CO HMPEKPIIOKOT OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj wieH NpuOaBMUIIO MOroJIeMa UMOTHA KO-
PHCT WM NPEeIU3BUKAJIO MOrojieMa MMOTHA INTETa Ha J0-
OpOBOJIHMOT MEH3UCKU (OHI.

(9) T'no6a Bo mzHoc oz 4.000 mo 5.000 eBpa BO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT Ke Ce U3peye 3a MPEKPIIOK O] CTABOT
(1) Ha 0BOj 4JICH U HA OJTOBOPHOTO JIMIE BO APYLITBOTO 32
yIpaByBame CO JOOPOBOJHHU MEH3UCKH (DOHIOBH HIM BO
JPYLITBO 3a yNPaBYBakE CO 3aJOJDKUTEIHH U JOOPOBOIHH
MeH3UCcKH (QOHIOBH, 3a MPEKPUIOKOT OJ1 CTaBOT (3) Ha OBOj
9JIeH Ha OATOBOPHOTO JIMLE BO APYIITBOTO 32 YIPABYBambe
co JI0OpPOBOJIHM TICH3UCKH (DOHIOBH, 32 MPEKPIIOKOT O
cTaBOT (5) HA OBOj WICH HAa OATOBOPHOTO JIMIIE BO JIPYIII-
TBOTO 3a YNpPaBYyBame CO 3aJ0JDKUTEIHH U TOOPOBOIHH
MeH3UCKH (OHIOBH, 32 MPEKPLIOKOT O cTaBOT (7) Ha OBOj
9JIeH Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO APYIITBOTO 32 YIPABYBambe
CO 3aJI0JDKUTENIHH IEH3UCKH ()OHIOBH.

(10) Tnoba m0 ABOJHUOT U3HOC O] CTaBOT (9) Ha OBOj
9JIeH Ke ce U3pede Ha OATOBOPHOTO JIUIE BO APYIITBOTO O
ctaBoT (9) Ha OBOj WIEH, aKO MPEKPIIOKOT TO CTOPHI OJ
KOPHUCTOJbYOHE.

Urnen 166

(1) Tno6a Bo m3noc ox 20.000 mo 30.000 epa BoO ne-
HapcKa NPOTHBBPEAHOCT K€ Ce HM3peue 3a HPEKPIIOK Ha
JIPYIITBO 32 YIPaByBame CO JAOOPOBOJIHH MEH3UCKU (POH-
JIOBU WJIM Ha IPYLITBO 32 yIIPaBYBabe CO 33T0JDKUTEIHU U
JIOOPOBOJIHU TIEH3UCKU (POHIOBH JIOKOJIKY:

1) T™M KOPUCTH CBOUTE CPEACTBA 32 HAMEHH 3a0paHeTH
CO WICHOT 32 0] OBOj 3aKOH;

2) He TU HCIONHYBa Oapamara MpeIBUACHU BO YWICHOT
33 071 0BOj 3aKOH;

3) He OCHOBa OpraHM3allOHA €AWHMIA 32 BHATpPEIIHA
PEBH3Hja COTJIACHO CO WICHOT 34 0] OBOj 3aKOH;

4) He Ha3HA4YM HaJBOPEIIEH OBJIACTEH PEBU30D CO JO-
Opu pedepeHr U He 00jaBU M3BAJOK O] PEBUIUPAHUOT
(hDMHAHCUCKM W3BEILTA] CO MUCIICHE Ha OBJIACTEHUOT PEBH-
30p COTJIACHO CO WIEHOT 35 0J1 0BOj 3aKOH;

5) He BOCIIOCTaBH MHAWMBHUIyalHA CMETKa COTJIACHO CO
yieHoT 95 craB (1) 071 0BOj 3aKOH;

6) He TH IpeHece CPeNCcTBaTa O MOCTOJHHOT BO WIHU-
OT TeH3UCKU (QOHA coriacHo co uiaeHot 97 craB (1) on
OBOj 3aKOH;

7) naBa nin 00jaByBa MOTPEUIHA WHPOPMAIUH 3a (OH-
JIOT, KOM MOJKaT Ja TM JOBenaT BO 3a0ilyJa MOCTOjHHUTE
WIM WIHATE YWICHOBHM Ha (OHIOT WIIM JaBa W3jaBH WM

NpeiBUIyBamba 32 WIHWUTE WHBECTHIMOHU DPE3yNTaTH 3a
NEeH3UCKH (OHM, KaKo M He JIOCTaBU Ha OHOOpyBame 10
Arenuujara win 0o0jaBu HEoI0OpeH MaTepHjal 3a MapKe-
THHT U HE ITIOCTallH IO PENICHHeTO Ha ATCHI[MjaTa BO
cmucia Ha wieHoT 107 craBosu (1), (2), (4) u (5) ox oBoj
3aKOH;

8) mpuMeHyBa TOCTalKH Ha MApKETUHT Ha TICH3UCKU
(oo 3a0paneTH co wieHOT 112 o1 0BOj 3aKOH;

9) He ja ucHoiHyBa 00BpCKaTa 3a PeIOBHO MHGOPMU-
pambe Ha UWICHOBUTE HA JOOPOBOIHHOT HEH3UCKH (HOHT
COIJIACHO O WwiIeHOT 114 o1 0BOj 3aKO0H;

10) He mocraByBa MHGOPMALMK U MOJATOLM Ha ATeH-
[jaTa Wik JOCTaByBa MOTPEIIHU MHQOPMAIMH H TTOATO-
II1 COTJIACHO CO WIEHOT 116 01 0BOj 3aKO0H;

11) He ru u3BecTH AreHuyjara U CUTE WICHOBU Ha IEH-
3UCKHOT (hOHJ 3a CeKoja MPOMEHa Ha BUCHHATA HA HaJlOMe-
CTOLIWTE, HA HAYHH M BO POKOBU IPEIBUACHU BO WICHOT
119 o oBOj 3akoH;

12) He ro yTBpAU IPUHOCOT 3@ HMEH3UCKHOT (OHJ CO
KOj yIpaByBa COTJIACHO CO WIEHOT 127 o/1 0BOj 3aKOH;

13) uHBecTupa cpencTsa oj JOOPOBOJHUOT MEH3UCKU
(hoHA CIIPOTHBHO Ha OrpaHUYyBambaTa NPEIBUICHU CO Uile-
HoBute 132 u 133 oz 0B0Oj 3aKOH;

14) He ja u3BecTH AreHIMjaTa KOTa caka Jia o OTKaxe
JIOTOBOPOT 32 4YyBame HAa MMOT COTJIACHO CO 4ieHOT 154
ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH U

15) He nmocTarmyBa COIJIACHO CO CTABOBUTE M MUCICHa-
Ta U3HECEHH BO aKTUTE Ha ATEHIHM]jaTa;

(2) Tnoba no nerkpareH uzHoc oj cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ke ce M3peue Ha APYIUTBOTO 3a YIPaBYBamE CO NEH-
3UCKHU (POHIOBH, aKO CO MPEKPILIOKOT OA cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH MpUOaBUIIO TTOroJieMa HMOTHA KOPUCT TN MPEIU3BH-
KaJIo OrojieMa MMOTHA IITeTa 3a MeH3UCKUOT (GoH.

(3) T'mo6a Bo uzHoc oz 2.000 mo 3.000 eBpa BO neHap-
CKa MPOTHBBPEAHOCT Ke ce M3peUe 3a MPEKPLIOK O CTaBOT
(1) Ha 0BOj YJICH U Ha OJTOBOPHOTO JIMIIE BO APYIITBOTO 32
YIpaByBamke CO MEH3UCKU (QOHIOBH.

(4) I'moba 10 ABOJHHOT U3HOC OA CTaBOT (3) Ha OBOj
9JIeH Ke ce U3pedue Ha OATOBOPHOTO JIMLE BO IPYIITBOTO 32
yIpaByBamke CO MEH3UCKH (OHIOBHU, aKO MPEKPIIOKOT O
ctaBoT (1) Ha OBOj WJIEH ro CTOPUI OJ1 KOPUCTOJbYOHE.

Unen 167

(1) Tno6a Bo uznoc ox 9.000 xo 10.000 eBpa Bo neHap-
CKa ITPOTHBBPEIHOCT Ke ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha JPYI-
TBO 32 YIpaBYBame CO JOOPOBOJIHM MEH3HCKH (OHTOBU
WIH Ha APYLITBO 32 yIPaByBambe CO 330JDKMTEIHU U JIO-
OpOBOJIHYU NEH3UCKU (POHIOBU JOKOJIKY:

1) onbue 3ausieHyBame Ha JIMIE KOE TH UCIOJIHYBa yC-
JIOBUTE MPOMHIIAHU CO WICHOT 94 crtaB (1) 01 0BOj 3aKOH;

2) He TH 00e30e1 TpaBaTa Ha WICHOT Ha MEH3UCKH (POH/T
KOj TIpecTaHal Jia yIuiaka MpuIoHecH BO (POHIOT Tpe/] MeH3H-
OHHUPAETO COMVIACHO CO WICHOT 99 01 0BOj 3aKOH;

3) BpIIM MapKETHHT Ha TICH3UCKHU ()OH] HA JIMLIE BO He-
roBUTe pabOTHH TMPOCTOPUH CIPOTHBHO Ha wieHOT 108
ctaB (1) o1 OBOj 3aKOH;

4) cxiydyBa JOTOBOp 32 WICHCTBO CO (PM3MYKO JIMIIE
0e3 MOCPEICTBO HAa areHT CIPOTHBHO Ha wieHOT 109 cras
(1) ox 0BOj 3aKOH;

5) He TM Mo4MTyBa Oapamara BO BPCKa CO 00jaByBambe
MH(POPMATHBEH MPOCIEKT COAPKAHU BO WieHOT 113 craBo-
Bu (1), (2), (3) u (4) o1 0BOj 3aKOH U

6) He My OBO3MOXXH YBHUJ BO MH(OPMATHBHHOT MpOC-
MEKT U BO CTATYTOT Ha CBOjOT (POH Ha CEKOe JIUIIE Koe Ke ce
MPHjaBU 3a WICHCTBO BO TOj ()OHJ MM HA CBOj HWIEH CIPO-
TUBHO Ha WwieHOT 113 craBoBu (5) u (6) 011 OBOj 3aKOH.

(2) I'noba 10 neTkpareH u3HOC o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
ke ce m3pedye Ha JPYIITBOTO 3a YNPaBYBAKE CO IEH3UCKH
(hOH/IOBH, aKO CO TPEKPIIOKOT of cTaBoT (1) Ha OBOj ulieH
MPHOABHIIO TIOroJIeMa IMOTHA KOPHCT M MPEIU3BHKAIIO 10~
rojieMa HMOTHA IITeTa 32 JOOPOBOJIHHOT NEH3UCKH (HOHI.
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(3) T'mo6a Bo u3noc oz 1.500 mo 2.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K€ Ce M3peUe 3a MPEKPLIOK O CTaBOT
(1) Ha OBOj WIEH W Ha OJTOBOPHOTO JIMIE BO IPYIITBOTO 32
YIpaByBame CO NMEH3UCKH (POHIIOBH.

(4) I'moba 1o nBOjHHOT M3HOC OA CTAaBOT (3) Ha OBOj
YJIeH Ke ce U3peye Ha OJrOBOPHOTO JIMIE BO APYLITBOTO 32
YIpaByBame CO TMEH3UCKU (POHIIOBH, aKO MPEKPIIOKOT OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj WJIEH ro CTOPUI 0J1 KOPUCTOJbYOUE.

Unen 168

(1) T'no6a Bo uznoc ox 40.000 o 50.000 eBpa BoO ne-
HAapCKa MPOTUBBPEIHOCT ke Ce U3peue 3a MPEKPLIOK Ha dy-
Bap Ha UMOT JIOKOJIKY:

1) He TM BpPLIM YyBAaKETO HA CPEACTBATa, PAOOTEHETO
BO BpPCKa CO THE CPEICTBA U CBHUJCHIMjaTa HA MECH3UCKUTE
(OHIOBH OJNENTHO 3a CEKOj MEH3UCKH (DOHM, OIBOCH OJ
JPYTUTE KOMHHTSHTH M OJIBOCH OJI COTICTBEHHUTE CPEICTBA,
paboTeme U eBUACHIMja COTJacHO co wieHOT 148 cras (4)
0J1 OBOj 3aKOH;

2) He TU UCIOJIHYBa yCIOBHUTE OX WiIeHOT 149 Ha 0BOj
3aKOH;

3) He ru BpuM padorure o wieHoT 150 Ha OBOj 3aKOH;

4) He ja U3BECTH BelHAIl ATEHIMjaTa BO Clly4yaj Ha He-
MOYUTYBaEkE Ha JOTOBOPOT 33 YyBame Ha MMOT, 3aKOHOT
WIIH 32 JI¢jCTBHE CIIPOTUBHO HA MHTEPECHTE HA YICHOBHTE
Ha TICH3UCKUOT (DOH[I, U3BPLICHO O] CTPaHa Ha APYLITBOTO
WM Ha KOoe OWJIO Jpyro JIMIE COrNIACHO co wieHOT 151 of
OBOj 3aKOH;

5) v MOKpHBA MITETUTE O CPEJCTBATA HA TIEH3UCKHOT
(hoHp cripoTHBHO Ha WwieHOT 153 ctaB (2) 011 0BOj 3aKOH;

6) He 00e30e1¥ MOTIOHA JOBEPIUBOCT Ha MOAATOLIUTE
COIJIacHO €O WwieHOT 153 craB (4) 011 0BOj 3aKOH;

7) He ja u3BeCTH ATEHIMjaTa Kora caka Ja IO OTKaxe
JIOTOBOPOT 32 YyBamke Ha WMOT COTJIACHO CO 4WiIeHOT 154
ctaB (1) o1 0OBOj 3aKOH U

8) BO cilyuaj Ha paCKHMHYBambE Ha JIOTOBOPOT 33 YyBaheC
MMOT HE TH UCTIONTHU O0BPCKUTE 011 WieHOT 156 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH.

(2) Tnoba no necerkpareH u3HoC o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ke ce M3peue Ha 4yBap Ha UMOT, aKO CO MPEKPIIOKOT
oxn craBot (1) Ha OBOj wWieH MPUOABWII MOrojieMa MMOTHA
KOPHCT WM MPEIU3BHUKAI TIOr0JieMa HMOTHA IITETA.

(3) T'mo6a Bo u3Hoc oz 4.000 mo 5.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT Ke Ce MU3peye 3a MPEKPIIOK O] CTABOT
(1) Ha OBOj 4WIEH U Ha OJrOBOPHOTO JIUIIE BO UyBapoT Ha
UMOT.

(4) I'moba 1o nBOjHHOT U3HOC OA CTAaBOT (3) Ha OBOj
4lleH Ke ce M3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO YyBapoT Ha
HUMOT, aKO TPEKPLIOKOT 0/ CTaBOT (1) Ha OBOj 4JieH ro CTO-
PHII 0]l KOPUCTOJbYOHE.

Unen 169

I'mo6a Bo m3noc ox 1.500 mo 2.000 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce M3peue 3a MPEKPIIOK Ha areHT Ha
JPYLITBO JOKOJIKY:

1) He ce mpuApKyBa KOH OOBPCKUTE U OTPaHUYyBamba-
Ta npeaBuaeHd Bo wieHoT 109 craBoBu (2), (4) u (5) on
OBOj 3aKOH U

2) ocTBapyBa KOHTaKTH CIPOTHBHO Ha wieHOT 110 of
OBOj 3aKOH.

Unen 170

I'no6a Bo u3Hoc ox 500 eBpa BO AeHApCKa MPOTUBBPE/-
HOCT K€ ce u3peue 3a NPEeKPIIOK Ha (HU3UUKO JIMLE JOKOJKY:

1) uma moBeke oj exHa JOOPOBOJIHA WHAMBHAyallHA
CMeTKa WM IOBeke 0] egHa NpodecuoHaTHa CMETKa,
CIPOTHBHO Ha WIEHOT 95 craB (2) 011 0BOj 3aKOH U

2) He ce IpUIpPKyBa KOH OOBPCKUTE U OrpaHUUyBamba-
Ta npensuaeHu Bo wieHoT 109 craBoBu (3) u (6) ox 0BOj
3aKOH.

Ynen 171

(1) Tnoda Bo u3Hoc ox 5.000 no 7.000 eBpa BO neHap-
CKa ITPOTUBBPETHOCT Ke ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha IPaBHO
JHLE KOE € OCUTYpUTel Ha NpodeCUoHaIHa NIEH3UCKa Ilie-
Ma JIOKOJIKY:

1) He ru o006e3b6equ uHPOpMALUUTE IPEIBUICHU BO
yneHoBute 85 craB (3) u 88 craB (1) oz 0BOj 3aKOH;

2) opranusupa nopeke npodecHOHaIHU NEH3UCKH Ille-
MM, CIIPOTUBHO Ha WICHOT 87 0J] 0BOj 3aKOH;

3) He ' CHOCU HAJIOMECTOLUTE 33 YICHOBUTE HA IIEH-
3UCKOT (DOH]] KOU YUECTByBaaT BO HEroBara NpogecuoHa-
Ha IIeMa, COTJIaCHO CO WIEHOT 89 071 0BOj 3aKOH U

4) ro HanpaBu U300POT CIPOTUBHO HA UHTEPECUTE HA
YUECHULIUTE BO HEroBaTa NpodecuoHaIHa MEH3HUCKa LIeMa
WM BOBEJIC MEXaHU3MHU 32 OTPaHUYyBambC Ha MpaBara Ha
YUECHULIUTE BO HEroBaTa NpoeCuOHaIHa MEH3HUCKa LIeMa
CIIPOTUBHO Ha WwiIeHOT 90 0/ 0BOj 3aKOH.

(2) I'moba no nerkpareH u3Hoc oj cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ke ce U3peue Ha MIPAaBHOTO JIUIE KOE € OCUTYpPHUTEIl Ha
npodecroHaHa MEH3HUCKa LIeMa, aKO CO IPEKPIIOKOT O
ctaBoT (1) Ha OBOj wieH nMpruOaBMUIIO MOroJIeMa UMOTHA KO-
PUCT WM IPEIU3BUKAIO IIOrojeMa UMOTHA IITETa 3a ydec-
HULOUTEC HA NCH3UCKAaTa eMa.

(3) I'no6a Bo uznHoc ox 1.500 o 2.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K€ CE M3peyue 3a MPEeKpIIoK o1 ctaBoT (1)
Ha OBOj WIEH U Ha OJITOBOPHOTO JIUIIE BO OCUT'YPHUTENIOT.

(4) I'nmoba 10 nBOjHHOT M3HOC OA CTAaBOT (3) Ha OBOj
4JIeH Ke ce U3pedye Ha OJrOBOPHOTO JIUIE BO OCUTYPHUTE-
JIOT, aKO MPEKPIIOKOT O cTaBOT (1) Ha OBOj WIEH IO CTO-
PHII O]l KOPUCTOJbYOHE.

Unen 172

(1) Tno6a Bo m3noc ox 20.000 mo 30.000 epa BoO ne-
HapcKa NPOTHBBPEAHOCT K€ Ce HM3pede 3a HPEeKPIIOK Ha
MPaBHO JIMIIE KOE C€ IPUjaBHJIO 3a JI03BOJIA 33 OCHOBAHE
JPYLITBO M BO MOJHECEHATa JIOKYMEHTAIHja MPUJIOXKHIO He-
TOYHH MOJATOLM CIPOTUBHO Ha uieHoBute 30 u 55 craB (1)
01 OBOj 3aKOH.

(2) 'noda Bo uznoc ox 2.000 1o 3.000 eBpa Bo neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ Ce M3peyue 3a MPeKpIIoK o1 ctaBoT (1)
Ha OBOj WICH U Ha OJTOBOPHOTO JIULIE BO IIPABHOTO JIULIE.

(3) HagnexxeH opras 3a U3peKyBambe Ha IPEKPIIOYHUTE
cankimu off ctaoBute (1) U (2) Ha 0BOj WiEH € HAIJIeK-
HHOT CYA.

I'/TABA 18
IMPEOJJHN 1 3ABPITHY OAPEJIBA

Unen 173
ATeHTHTE Ha IPYLITBO 32 YIPAaBYBambe CO 3aI0JDKHTENICH
MEH3UCKH (DOHJ OCHOBAHO TIPE] BIETYBAmETO BO CHJIa Ha
0BOj 3aKOH Tpeba Ja monaraaT JOMOJHHUTEICH UCIHT 32 J0-
OpOBOJIHO KAaITMTAIHO (PMHAHCHPAHO TMEH3UCKO OCHTYpyBa-
BC U JIa Ce MPEPEerncTpupaat Bo PerncrapoT Ha areHTH, J0-
KOJIKY TOA JAPYIITBO OCHOBA U T0OPOBOJIEH EH3HUCKH (OH]I.

Unen 174

(1) bapamara ox uinenosure 54 cra (1), 61 ctaB (2) u
67 craB (2) Ha OBOj 3aKOH ce INOJHECYBaaT OJ JaTyMOT
orpezeneH ol ATeHIMjaTa, 3a IITO COIVIACHOCT JaBa Bia-
nata Ha PenyOnnka MakenoHuja.

(2) Arennujara yTBpIyBa €/ICH IaTyM 3a CUTE JPYIITBA
Ipes Koj He MOXKe J1a ce Mpe3eMaaT aKTUBHOCTH Ha MapKe-
TUHT U UCIUTYBAalkE HA jaBHOTO MUCIEHE 32 JOOPOBOIHO
KanuTaaHO (UHAHCHPAHO MEH3UCKO OCUTYPYBambhe.

Unen 175
[Mon3akoHCKHUTE aKTH NPEABHUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JoHecat Bo pok ox 180 neHa o IEHOT Ha BJIETYBamETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 176
[IpoTuB omtykaTa Ha YNPaBHHOT 000p Ha ATreHIHja-
Ta HE3aJ0BOJHHUTE JIMIIA MOXAaT Ja IogHecaT aiba 1o
YupaBuuot cyx Ha PeryOnuka Makenonuja 3a peraBame
BO BTOp CTEIEH.

Unen 177
Oppenodure on unenosure 102, 103, 104 u 105 Ha oBoj
3aKOH Ke OTIOYHAT Jia Ce MPUMEHYBaaT OJ JACHOT Ha NpH-
cTamyBameTo Ha PemyOnuka Makenonuja Bo EBporckara
yHHja.

Unen 178
AreHI1MjaTa MOXeE Jla BOBE/IE PA3IMYHU OrpaHUUyBamba
BO BPCKa CO UHBECTHPAKBETO O[] JEHOT Ha IPHUCTAIYBabETO
Ha PenyOnuka Makenonuja Bo EBporickara yHuja.

Unen 179
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIoHUja”.

LIGJ
PER SIGURIM PENSIONAL VULLNETAR
ME FINANCIM KAPITAL

KREU 1
DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

Neni 1

(1) Me kété ligj rregullohet sigurimi pensional vullnetar
me financim kapital, themelimi dhe puna e fondeve
pensionale vullnetare, shogérive pér udhéheqje me fondet
pensionale vullnetare dhe shoqérive pér udhéhegje me
fondet pensionale té obligueshme dhe vullnetare, si dhe
organizimi i skemave pensionale profesionale pér té
punésuarit e vet nga ana e punédhénésve dhe pér anétarét e
vet nga ana e shoqatave té qytetaréve.

(2) Sigurimi pensional vullnetar me financim kapital,
paraget sigurim pensional né bazg vullnetare té financuar
me kapitalizimin e mjeteve. N& két€ sigurim pérfshihen
personat q€ nuk jané pérfshiré né€ sigurimin e obligueshém
pensional, dhe personat qé€ jané pérfshiré né até sigurim pér
realizimin e t€ hyrave plotésuese.

(3) Né fondet pensionale vullnetare paguhen
kontributet vullnetare nga persona, punédhénés dhe
shoqata t&é qytetaréve qé do t&€ zgjedhin pér t€ kontribuuar
né kété fonde, mjetet e t&€ ciléve investohen né instrumentet
financiare dhe shpérndahen né pajtim me kété ligj.
Shoqérité¢ pér udhéheqje me fondet pensionale vullnetare
dhe shoqérité pér udhéheqje me fonde pensionale té
obligueshme dhe vullnetare, udhéheqin me kéto fonde.

(4) Askush pérveg shogérisé sé themeluar n€ bazé t&
kétij ligji, nuk mund té kryejé puné t€ marketingut, as té
ofrojé fonde pensionale vullnetare, skema pensionale
profesionale ose aranzhmane té€ ngjashme pensionale, as qé
n€ emrin e vet t’i pérdoré fjalét “Shoqéri pér udhéheqje me
fonde vullnetare pensionale”, “Shoqéri pér udhéheqgje me
fonde pensionale t&€ obligueshme dhe vullnetare”, “Fond
pensional vullnetar”, “Skemé pensionale profesionale” ose
fjalé t€ ngjashme, né gjuhén magedonase ose né gjuhé
tjetér.

Neni 2
Parime themelore né té cilat bazohet ligji, jané:

1) sigurim i mjeteve plotésuese né rast té pleqérisé —
me sigurimin pensional vullnetar me financim kapital,
sigurohet kompensimi pensional né vitet e pleqérisé, né
pajtim me kété ligj;

2) anétarésim né fondin pensional vullnetar né bazé
vullnetare — anétar i fondit pensional vullnetar mund té
béhet personi q€ nuk &shté pérfshiré né sigurimin e
obligueshém pensional, ose personi qé€ &shté pérfshiré né
até sigurim me zgjedhjen e vet;

3) sigurim pensional vullnetar me financim kapital i
bazuar né kontribute té definuara — né két€ sigurim
paraprakisht €shté definuar shuma e kontributit qé paguhet,
ndérsa shuma e kompensimit pensional nuk éshté definuar
paraprakisht dhe ajo varet nga kontributet e paguara dhe
shtimi i tyre;

4) sigurim i mjeteve pér siguri materiale té
personave me kapitalizimin e mjeteve — kontributet qé
paguhen né llogarité individuale t&€ anétaréve, akumulohen
dhe shtohen pérmes investimit;

5) investim i mjeteve né bazé té sigurisé, diversitetit
té rrezikut dhe mbajtjes sé likuiditetit adekuat — gjaté
investimit t€ mjeteve t€ fondeve pensionale, duhet t&
arrihet siguria dhe t€ mbahet likuiditeti adekuat i mjeteve,
si dhe investimi i tyre né instrumente t€ ndryshme me
rrezik t& ndryshém dhe

6) transparencé — anétarét e fondeve pensionale
marrin raporte t& rregullta dhe detajore pér mjetet e veta,
dhe shoqgérité pér aktivitetet e tyre rregullisht i njoftojné
opinionin dhe anétarét e tyre.

Neni 3

Né sigurimin pensional vullnetar me financim kapital,
ndalohet ¢farédo diskriminimi i anétaréve sipas gjinisé,
racés, ngjyrés s€ l€kurés, gjuhés, besimit dhe religjionit,
pérkatésisé politike ose tjetér, prejardhjes nacionale ose
sociale, pérkatésis€ sé pakic€s nacionale ose etnike, ose né
bazé t€ pasurisé, familjes, gjendjes shéndetésore dhe
moshés.

Neni 4

Shprehjet e vecanta t&€ pérdorura né kété ligj, e kané
kuptimin si vijojné:

1. “Shoqéri pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare” &shté shoqgéria aksionare, qé éshté e themeluar
dhe e autorizuar qé t€ udhéheqé vetém me fondin pensional
vullnetar, né pajtim me kété ligj.

2. “Shoqéri pér udhéheqje me fonde pensionale té
obligueshme dhe vullnetare” €shté shoqéria aksionare, qé
éshté e themeluar dhe e autorizuar qé t€ udhéheqé vetém
me fondin pensional t€ obligueshém dhe fondin pensional
vullnetar, né pajtim me kété ligj.

3. “Shoqéri pér udhéheqje me fonde pensionale té
obligueshme” é&shté¢ shoqéria aksionare, q& &shté e
themeluar dhe e autorizuar qé t€¢ udhéheqé vetém me
fondin e obligueshém pensional, né pajtim me Ligjin pér
sigurim pensional t€ obligueshém me financim kapital.

4. “Shoqéri” éshté shoqéria pér udhéheqje me fonde
pensionale vullnetare dhe shoqgéria pér udhéheqje me fonde
pensionale té obligueshme dhe vullnetare.

5. “Fond pensional vullnetar” éshté fond i hapur
investues, i themeluar dhe udhéhequr nga shoqéria pér
udhéheqje me fonde pensionale vullnetare, ose shogéria
pér udhéheqje vetém me fonde pensionale t&€ obligueshme
dhe vullnetare, né pajtim me kété ligj.

6. “Fond i obligueshém pensional” é&shté fondi i
themeluar dhe i udhéhequr nga shoqgéria pér udhéheqje me
fonde pensionale té obligueshme, ose shoqéria pér
udhéheqje me fonde pensionale té obligueshme dhe
vullnetare, né pajtim Ligjin pér sigurimin e obligueshém
pensional me financim kapital dhe n€ pajtim me kété ligj.

7. “Agjenci” &sht€ Agjencia pér supervizionin e
sigurimit pensional me financim kapital, q€ e rregullon dhe
e mbikéqyr sigurimin pensional té obligueshém dhe
vullnetar me financim kapital.
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8. “Ruajtés i pronés” &shté banka ose institucioni i
specializuar depozitar, t& cilés shoqéria qé¢ udhéheq me
fonde pensionale vullnetare dhe shogéria qé udhéheq me
fonde pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare, ia ka
besuar pérgjegjésiné pér ruajtjen e mjeteve té€ fondeve
pensionale vullnetare, dhe kryen aktivitete t€ tjera t&
pércaktuara me kété ligj.

9. “Institucion financiar” €sht€ banka, shoqéria pér
sigurim, shoqéria pér udhéheqje me fondet pensionale,
shoqgéria pér udhéheqje me mjete ose institucioni i
ngjashém financiar.

10. “Sigurues” &shté punédhénési ose shoqata e
qytetaréve me seli né Republikén e Maqedonisé, q€ e
organizon dhe financon skemén profesionale pensionale
dhe paguan kontribute vullnetare né€ fondin pensional
vullnetar, pér t€ punésuarit ose anétarét e vet.

11. “Skemé pensionale profesionale” &shté skema e
kontraktuar ndérmjet punédhénésit dhe personave té tij t&
punésuar, ose shoqatés s¢ qytetaréve dhe anétaréve t€ saj, e
lidhur né fondin pensional vullnetar.

12. “Person i lidhur” né raport me personin e caktuar
fizik ose juridik, éshté:

a) aksionari individual ose njé grup aksionarésh, qé
posedojné s€ paku 20% t€ aksioneve me té drejté vote ose
nése posedojné pérqindje mé t€ vogél, mund t&€ kené
kontroll t€ drejtpérdrejté ose t&€ térthorté ndaj
vendimmarrjes, te ai person juridik;

b) cilido person tjetér juridik te i cili personi i paré
juridik, né ményré t€ drejtperdrejté ose t€ térthorté posedon
s€ paku 20% té aksioneve me té drejt€ vote ose nése
posedon pérqgindje mé t& vogél, mund t€ kené kontroll t&
drejtpérdrejté ose t€ térthorté ndaj vendimmarrjes, te ai
person juridik;

¢) cilido person tjetér juridik te i cili njé aksionar, né
ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté posedon mé tepér
se 30% té aksioneve me t& drejté vote, dhe né t&€ njé&jtén
periudhé kohore aksionari i njéjté posedon né€ ményré té
drejtpérdrejté ose t& té€rthorté mé tepér se 30% té aksioneve
me té drejté vote, te personi i paré juridik;

¢) personi fizik, ose personat q€ kané kontroll t&
drejtpérdrejté ose té térthorté, ose jané t€ kontrolluar nga,
ose jané nén kontrollin e pérbashkét té personit juridik;

d) anétari i1 késhillit drejtues, késhillit mbikéqyrés ose
anétari i organit tjetér t&€ udhéheqjes ose mbikéqyrjes té
personit juridik dhe

dh) cilido anétar i familjes mé t€ ngushté ose farefis,
pérfundimisht me shkallén e dyté té farefisit sipas gjakut,
lidhur me personat e shénuar né kété piké.

13. “Kontroll” sipas pikés 12 t& kétij neni, &shté kur
njé person:

a) né ményré té drejtpérdrejté ose t€ térthorte, posedon
depozit€ shumice te personi tjetér juridik ose

b) né ményré t€ drejtpérdrejté ose té térthorté, posedon
shumicén e t€ drejtave t€ votés te personi tjetér juridik, ose

c) ka té drejté q€ té€ caktojé dhe shkarkojé shumicén e
anétaréve té organeve té udhéheqgjes té personit tjetér
juridik, né ményré t& drejtpérdrejté ose té térthorté, duke
pérfshiré edhe marréveshjen e lidhur me njé apo mé tepér
aksionaré té personit tjetér juridik, pér léshimin ose
bashkimin e té drejtave t€ tyre té votés, pér realizimin e
interesave té pérbashkéta, ose

¢) ka t€ drejté q&€ t€ realizohet, né ményré t&
drejtpérdrejté ose t€ térthorté ndikimi i konsiderueshém
ndaj udhéheqjes dhe miratimit té politikave dhe vendimeve
financiare dhe afariste t€ personit tjetér juridik.

14. “Anétar” é&shté personi fizik qé ka lidhur
marréveshje pér anétarésim né fondin pensional vullnetar
dhe ka llogari individuale vullnetare, ose ka vértetim pér
anétarési nga shoqgéria qé udhéheq me fondin pensional, né
té cilin person &shté anétar dhe ka llogari profesionale.

15. “Llogari vullnetare individuale” &shté llogaria né
emér té personit né fondin pensional vullnetar, né t€ cilin
anétari ose personi tjetér, paguan kontribute vullnetare né
bazé vullnetare.

16. “Llogari profesionale” &shté llogaria né fondin
pensional vullnetar, n€ emér t€ té punésuarit, né t€ cilén
vetém punédhénési paguan kontribut vullnetar, ose né emér
té anétarit t€ shoqatés sé qytetaréve né t€ cilén vetém
shoqata paguan kontribut vullnetar.

17. “Bartje” &shté bartja e mjeteve nga njéra né
llogariné tjetér individuale t€ anétarit, né¢ fondin e njé&jté
ose fondin tjetér pensional vullnetar.

18. ”Provizione transaksioni” jan¢ kompensimi pér
bursén e letrave me vleré, kompensimi pér depozitarin e
letrave me vleré dhe provizioni pér personat juridiké qé
kryejné shérbime me letra me vler€, drejtpérdrejt t€ lidhura
me tregtiné me mjetet e fondeve pensionale vullnetare.

19. “Agjent” &shté personi fizik qé kryen puné t&
marketingut té fondeve pensionale, dhe lidh marréveshje
pér anétarésim.

20. “Kompensim pensional” &shté kompensimi qé
paguhet nga sigurimi pensional vullnetar me financim
kapital.

KREU 2
FONDI PENSIONAL VULLNETAR

Neni 5

(1) Fondi pensional vullnetar éshté fond i hapur
investues, q€ themelohet dhe punon né pajtim me Ligjin
pér fondet investuese, nése me kété ligj nuk &shté
rregulluar ndryshe. Fondin pensional vullnetar e pérbéjné
mjetet nga kontributet vullnetare (né tekstin e métejmeé:
kontributet), t€ paguara né emér dhe pér llogari té
anétaréve té atij fondi dhe té ardhurat nga kontributet e
investuara, t&€ zvogé€luara pér kompensimet qé arkétohen
nga fondi pensional vullnetar.

(2) Pronaré té fondit pensional vullnetar jané anétarét e
tij, t€ drejtat individuale pronésore té té ciléve, jané t&
pércaktuara varésisht nga shuma e mjeteve té llogarive té
tyre, né pajtim me nenin 101 nga ky ligj.

(3) Mjetet e fondit pensional vullnetar, jané plotésisht
té ndara nga mjetet e shoqérisé qé udhéheq me até fond.

Neni 6
Me mjetet e fondit pensional vullnetar, udhéheq
shogéria qé e pérfagéson dhe prezanton fondin pensional
para personave té treté.

Neni 7
Selia e fondit pensional vullnetar, éshté né seliné e
shoqéris€ q€ udhéheq me até fond pensional.

Neni 8
Emri i secilit fond pensional vullnetar, detyrimisht i
pérmban fjalét “Fondi pensional vullnetar”.

Neni 9
Mjetet e fondit pensional vullnetar, nuk mund té€ béhen
1éndé e kérkesave, as qé ndaj atyre mjeteve mund té
zbatohet pérmbarimi nga ana e, ose né emér té kreditoréve
té shogérisé qé udhéheq me até fond pensional.

Neni 10

(1) Fondi pensional vullnetare e ka statutin qé
pérmban:

a) parime themelore dhe kufizime té vecanta gjaté
investimit, krahas atyre té€ pércaktuara me ligj, ményrén
dhe organin pér marrjen dhe zbatimin e vendimeve
investuese;
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b) ményrén e llogaritjes s€ provizioneve transaksionale,
té lidhura drejtpérdrejt me shitjen dhe blerjen e mjeteve t&é
fondit pensional vullnetar dhe hegjen e tyre nga fondi
pensional;

c) hegjet nga mjetet e fondit pensional vullnetar, pér
shkak t€ pagesés s¢ kompensimeve té shoqérisé;

¢) ményrén e udhéheqgjes sé kontabilitetit t€ fondit
pensional vullnetar;

d) ményrén e informimit t€ anétaréve t& fondit
pensional vullnetar, dhe gazetén ditore né té cilén botohet
prospekti informativ i fondit pensional dhe

dh) t€ dhéna té tjera me réndési pér fondin pensional
vullnetar.

(2) Agjencia pér supervizionin e sigurimit pensional
vullnetar me financim kapital (né tekstin e métejmé:
Agjencia), jep pélgim pér statutin e fondit pensional
vullnetar.

Neni 11

S€ paku njé heré né vit, shoqéria qé udhéheq me fondin
pensional vullnetar, pérgatit raporte financiare pér fondin
pensional vullnetar. Té dhénat e pérmbajtura né€ raportet
financiare, duhet t€ pérgatiten né pajtim me nenin 129 té
kétij ligji, t€ jené konsistente dhe gjithépérfshirése dhe ta
tregojné gjendjen e vérteté pér mjetet e fondit pensional
vullnetar.

Neni 12

(1) Njé shogéri mund té themelojé dhe té€ udhéheqé
vetém njé fond pensional vullnetar.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
shogérit¢ mund té udhéheqin me mé tepér se njé fond
pensional vullnetar, né ményrén e pércaktuar nga Agjencia,
pas pélqimit paraprak nga Ministria ¢ Punés dhe Politikés
Sociale. Agjencia e pércakton datén nga e cila t&€ gjitha
shoqérité mund t€ fillojné me udhéheqje me mé tepér se
njé fond pensional vullnetar, numrin e fondeve pensionale
vullnetare me t&€ cilat mund té udh&heqé njé shoggéri,
parametrat pér portofolin investues, ményrén e bartjes sé
mjeteve ndérmjet fondeve pensionale vullnetare me té cilat
udhéheq shoqéria e njéjté, dhe c¢éshtje t€ tjera pér t€ cilat
Agjencia konsideron se jané me réndési, né bazé té
kushteve dhe shkallés sé zhvillimit té sigurimit pensional
vullnetar me financim kapital dhe tregut financiar.

KREU 3
SHOQERIA PER UDHEHEQJE ME FONDE
PENSIONALE VULLNETARE DHE SHOQFERIA PER
UDHEHEQIE ME FONDE PENSIONALE TE
OBLIGUESHME DHE VULLNETARE

Neni 13
Shoggéria pér udhéheqje me fonde pensionale vullnetare
dhe shogéria pér udhéheqgje me fonde pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare, themelohet dhe punon né
pajtim me Ligjin pér shoqéri tregtare, nése me kété ligj nuk
éshté rregulluar ndryshe.

Neni 14
Shoggéria pér udhéheqgje me fonde pensionale vullnetare
dhe shogéria pér udhéheqgje me fonde pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare, mund té themelohet dhe t&
punojé vetém si shoqéri aksionare.

Neni 15
(1) Emri i ¢do shogérie pér udhéhegje me fonde
pensionale vullnetare, doemos duhet t’i pérmbajé fjalét
“shoqéria pér udhéheqje me fonde pensionale vullnetare”.

(2) Emri i ¢do shogérie pér udhéhegje me fonde
pensionale té obligueshme dhe vullnetare, doemos duhet t’i
pérmbajé fjalét “shoqéria pér udhéheqje me fonde
pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare”.

Neni 16

(1) Veprimtari e vetme e shoqérisé pér udhéheqje me
fonde pensionale vullnetare, &shté udhéheqja me fonde
pensionale vullnetare, pérfaqésimi i tyre para personave t&
treté, si dhe veprimtari t€ tjera t& lidhura me udhéheqjen
me fonde pensionale vullnetare.

(2) Veprimtari e vetme e shoqérisé pér udhéheqgje me
fonde pensionale t&é obligueshme dhe vullnetare, &shté
udhéheqja me fonde pensionale t€ obligueshme dhe
vullnetare, pérfaqésimi i tyre para personave té treté, si dhe
veprimtari t€ tjera t€ lidhura me udhéheqje me fonde
pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare.

Neni 17

(1) Shogéria pér udhéheqgje me fonde pensionale
vullnetare, arkéton kompensim né kushte dhe né ményré té
pércaktuara me kété ligj.

(2) Shoqéria pér udhéheqje me fonde pensionale té
obligueshme dhe vullnetare, arkéton kompensim né kushte
dhe ményré t€ pércaktuara né Ligjin pér sigurimin pensional
té obligueshém me financim kapital dhe né kété ligj.

Neni 18

(1) Kapitali themelues i shoqérisé, nuk mund té rritet
pérmes emetimit publik t&é aksioneve.

(2) Aksionet e shoqéris€ jané aksione té thjeshta né
emér.

(3) Shogéria nuk mund té emetojé aksione prioritare.

(4) Aksionarét e shoqérisé, sipas pjesémarrjes sé tyre
né€ kapitalin e shoqérisé, kané pozit€ té barabarté né
shogéri. Me statutin e shoqéris€ nuk mund t’u jepen mé
shumé t€ drejta ose privilegje aksionaréve té vecanté, ose
t'u kufizohen t€ drejtat ose t’u ngarkohen obligime
plotésuese.

(5) Asnjé marréveshje e aksionaréve ose dokument
tjetér, nuk do té keté vlefshméri, né€se pérmban dispozita né
kundérshtim me kushtet nga paragrafi (4) i kétij neni.

Neni 19

(1) Kapitali themelues i shoqérisé pér udhéheqje me
fonde pensionale vullnetare, €shté sé paku 500 000 euro.

(2) Aksionarét e shoqéris€é pér udhéhegje me fonde
pensionale vullnetare, jané té obliguar qé né afat prej 45
ditésh pune, ta zmadhojné kapitalin aksionar t&€ shoqérisé
pér 500 000 euro pérmes depozitimeve, kur mjetet e fondit
pensional vullnetar i tejkalojné 500 000 euro, dhe né ¢do
rast t& ardhshém kur mjetet e fondit pensional vullnetar do
té zmadhohen pér 50 000 000 euro t&€ métutjeshme.

(3) Eurot nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni,
llogariten né kundérvleré me denaré, sipas kursit t&€ mesém
té Bankés Popullore té Republikés s€ Magedonisé, né ditén
e pageseés.

Neni 20

(1) Kapitali themelues i shoqérisé pér udhéheqje me
fonde pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare, éshté sé&
paku 1 800 000 euro.

(2) Aksionarét e shoqéris€é pér udhéhegje me fonde
pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare, jané té obliguar
qé né afat prej 45 ditésh pune, ta zmadhojné kapitalin
aksionar té shoqéris€é pér 1 000 000 euro pérmes
depozitimeve, kur mjetet e fondit pensional t&€ obligueshém
me té cilin udhéheq ajo shoqéri i tejkalojné 1 000 000 euro,
dhe né ¢do rast t€ ardhshém kur mjetet e fondit pensional té
obligueshém, do t&€ zmadhohen pér 100 000 000 euro t&
métutjeshme. Gjithashtu né afat prej 45 dit€sh pune,
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aksionarét jané té obliguar qé ta zmadhojné kapitalin
aksionar té shoqérisé pér 500 000 euro pérmes
depozitimeve, kur mjetet e fondit pensional vullnetar me té
cilin udhéheq ajo shoqéri i tejkalojné 50 000 000 euro, dhe
né ¢do rast t€ ardhshém kur mjetet e fondit pensional
vullnetar do t€ zmadhohen pér 50 000 000 euro t&
métutjeshme.

(3) Eurot nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni,
llogariten né€ kundérvleré me denaré, sipas kursit t&€ mesém
té Bankés Popullore t€ Republikés s&¢ Magedonisé€, n€ ditén
€ pagesés.

Neni 21

(1) Kapitali themelues i shoqérisé, paguhet vetém me
mjete né€ para.

(2) Kapitali themelues i shoqérisé paguhet né térési,
para regjistrimit t€ shoqéris€ né Regjistrin qendror té
Republikés s&¢ Magedonisé.

(3) Regjistri gendror i Republikés s¢ Maqedonis€, éshté
i obliguar gé ta njoftojé Agjenciné pér ¢do ndryshim t&
kapitalit themelues t& shoqérisé, n€ afat prej tri ditésh nga
regjistrimi i kryer.

(4) Kapitali themelues i shogérisé paguhet né€ llogariné
e hapur né banké ose n€ banké t€ huaj qé ka leje té punojé
né territorin e Republikés s€¢ Maqedonisé, né pajtim me
ligjin.

Neni 22

(1) Kapitali themelues i shoqérisé, nuk guxon té rrjedhé
nga huat ose kredité, as té jeté i ngarkuar né c¢farédo
ményre.

(2) Kapitali themelues i shoqéris€ doemos duhet t&é
rrjedhé nga burime ligjore, dhe té jeté i tatuar né pajtim me
dispozitat ¢ Republikés s€ Maqgedonisé, dhe dispozitat e
vendit né t& cilin secili aksionar i huaj €shté themeluar si
person juridik.

Neni 23

(1) Shogéria pér udhéheqgje me fonde pensionale
vullnetare, &shté e obliguar qé¢ n€ ¢do kohé ta mbajé
shumén e kapitalit aksionar, por jo mé pak se gjysma nga
shuma e kapitalit themelues nga neni 19 paragrafi (1) i
kétij ligji, e llogaritur sipas metodologjisé pér llogaritje té
kapitalit, t& pércaktuar nga Agjencia, me ¢’rast shogéria
éshté e obliguar g€ ta mbajé likuiditetin e mjeteve deri né
shumé jo mé té vogél se pérqgindja nga kapitali themelues,
qé e pércakton Agjencia.

(2) Nése vjen te zmadhimi i kapitalit aksionar né pajtim
me nenin 19 paragrafi (2) i kétij ligji, shoqéria pér
udhéhegje me fonde pensionale vullnetare, éshté e obliguar
qé né ¢do kohé ta mbajé shumén e kapitalit aksionar, por jo
mé pak se gjysma nga shuma e zmadhuar e atij kapitali.

(3) Shogéria pér udhéhegje me fonde pensionale té
obligueshme dhe vullnetare, éshté e obliguar q¢é né ¢do
kohé ta mbajé shumén e kapitalit aksionar, por jo mé pak
se gjysma nga shuma e kapitalit themelues nga neni 20
paragrafi (1) i kétij ligji, me ¢’rast éshté e obliguar qé té
mbajé mjete likuide, né€ shumé jo mé té vogél se pérqindja
nga kapitali themelues, qé e pércakton Agjencia.

(4) Nése vjen te zmadhimi i kapitalit aksionar né pajtim
me nenin 20 paragrafi (2) i kétij ligji, shoqéria pér
udhéheqje me fonde pensionale té obligueshme dhe
vullnetare, éshté e obliguar qé né ¢do kohé ta mbajé
shumén e kapitalit aksionar, por jo mé pak se gjysma nga
shuma e zmadhuar e atij kapitali.

(5) Shogéria éshté e obliguar q¢ menjéheré ta njoftojé
Agjenciné pér ¢do zvogé€lim té kapitalit aksionar, nén
shumat e pércaktuara né paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) t&
kétij neni.

(6) Agjencia mund t’ia heqé lejen pér udhéhegje me
fondin pensional vullnetar, shoqéris€ pér udhéhegje me
fonde pensionale vullnetare, nése pas zvogélimit t&

kapitalit nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni nén shumén
e pércaktuar, shogéria nuk e kryen zmadhimin e kapitalit
deri né até shumé, né afatin qé vet do ta pércaktojé por jo
mé t& shkurtér se 90 dité dhe jo mé té gjaté se njé vit.

(7) Agjencia mund t’ia heqé lejen pér udhéhegje me
fondin pensional vullnetar dhe/ose lejen pér udhéheqje me
fondin pensional t&€ obligueshém, shoqérisé pér udhéheqje
me fonde pensionale t& obligueshme dhe vullnetare, nése
pas zvogélimit t€ kapitalit nga paragrafi (3) dhe (4) t€ kétij
neni nén shumén e pércaktuar, shogéria nuk e kryen
zmadhimin e kapitalit deri né at€ shumé, n€ afatin q€ vet
do ta pércaktojé por jo mé té shkurtér se 90 dit€ dhe jo mé
t& gjaté se njé vit.

Neni 24

(1) Shogéri mund té€ themelojné personat juridiké
vendés dhe té huaj.

(2) Themeluesit qé posedojné 51% ose mé tepér nga
kapitali themelues i shoqéris€ jané institucionet financiare,
si dhe personat e tjeré juridiké t& cilét drejtpérdrejt ose
térthorazi posedojné mé tepér se 50% t€ aksioneve me té
drejté udhéheqjeje té institucioneve financiare.

(3) Personi i njéjté juridik mund té jeté aksionar vetém
né njé shoqéri, pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare.

(4) Personi i njéjté juridik mund té jeté aksionar vetém
né njé shoqéri, pér udhéhegje me fonde pensionale té
obligueshme dhe vullnetare.

(5) Aksionari i shoqéris€é pér udhéhegje me fonde
pensionale vullnetare, mund t& jeté aksionar i shoqérisé pér
udhéheqje me fonde pensionale té obligueshme.

(6) Aksionari i shoqérisé pér udhéhegje me fonde
pensionale t&€ obligueshme dhe vullnetare, nuk mund té jeté
aksionar as i shoqérisé pér udhéheqje me fonde pensionale
té obligueshme as i shoqérisé pér udhéheqje me fonde
pensionale vullnetare.

(7) Shogéria pér udhéhegje me fonde pensionale té
obligueshme me seli né Republikén e Magedonisé, nuk
mund t& jeté aksionar né shoqériné pér udhéheqgje me fonde
pensionale vullnetare as né shoqériné pér udhéhegje me
fondet pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare, me seli
né Republikén e Magedonisé dhe anasjelltas.

(8) Siguruesi mund t€ jeté aksionar né€ shoqéri, né
pajtim me ligjin.

(9) Personat e lidhur juridiké munden bashkérisht té
jené aksionaré vetém né njé shoqéri, pérve¢ né rastin nga
paragrafi (5) i kétij neni.

(10) Nése vjen deri te prishja e marrédhénieve té
vendosura té pércaktuara me paragrafin (3), (4), (5), (6),
(7), (8) dhe (9) té kétij neni, pér shkak t€ ndryshimeve
organizative statusore, ndryshimeve né pronési ose pozitén
juridike t€ personave juridiké, ata jan€ t& obliguar gé ta
kryejné harmonizimin pérkatés me dispozitat e kétij ligji,
né afat prej 180 dité€sh nga ndryshimi i ndodhur.

Neni 25

(1) Themelues t€ shoqéris€ pér udhéheqje me fonde
pensionale vullnetare, g€ posedojné€ 15% ose mé tepér nga
kapitali themelues i shoqérisé, mund t€ jené institucionet
financiare g€ i plotésojné kushtet si vijojné:

a) t& keté:

1) mjete personale s€ paku né shumé prej 9 000 000
eurosh me kundérvleré né€ denaré€, sipas kursit t€ mesém t&
Bankés Popullore té¢ Republikés s¢ Magedonisé, né ditén e
paraqitjes pér leje, nése éshté banké;

2) kryegjéné bazé s€ paku né shumé prej 3 000 000
eurosh me kundérvleré né denaré€, sipas kursit t€ mesém t&
Bankés Popullore té¢ Republikés sé Magedonisé, né ditén e
paragqitjes pér leje, nése &shté shoqéri pér sigurim;
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3) kryegjéné bazé s€ paku n€ shumé prej 500 000
eurosh me kundérvleré né€ denaré€, sipas kursit t€ mesém t&
Bankés Popullore t&€ Republikés s€ Maqgedonis€, né ditén e
paraqitjes pér leje, nése &shté shoqéri pér udhéheqgje me
fonde investuese;

4) kryegjéné bazé s€ paku né shumé prej 1 000 000
eurosh me kundérvleré né denaré€, sipas kursit t€ mesém t&
Bankés Popullore té¢ Republikés s¢ Magedonisé, né ditén e
paraqitjes pér leje, nése éshté shoqéri e huaj pér udhéheqje
me fonde pensionale dhe

5) kryegjéné bazg s¢ paku né shumé prej 5 000 000
eurosh me kundérvleré né€ denaré€, sipas kursit t€ mesém t&
Bankés Popullore t€ Republikés s€ Magedonisé, né ditén e
paraqitjes pér leje, pér institucionet e tjera financiare.

b) t€ jeté i regjistruar dhe t€ keté punuar sé paku tre
vite;

c) té jet€ né€ kontinuitet solvent, né punén e tij né
Republikén e Magedonisé ose jashté vendit dhe

¢) t& keté ekip menaxherésh té pérbéré nga persona
kompetentg, profesionalé dhe me pérvojé.

(2) Themelues i shoqérisé pér udhéheqgje me fonde
pensionale vullnetare, q¢ posedon 51% ose mé tepér nga
kapitali themelues i shogérisé, mund té jeté personi juridik
qé posedon mé tepér se 50% té aksioneve me t& drejté
udhéheqjeje t€ institucionit financiar, q€ i plotéson kushtet
nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Themelues i shoqérisé pér udhéheqgje me fonde
pensionale vullnetare, q¢ posedon mé pak se 51% nga
kapitali themelues i shoqéris€, mund té jet€ personi juridik
qé i plotéson kushtet nga paragrafi (1) pikat b), v) dhe g) t&
kétij neni.

Neni 26

(1) Themelues i shoqérisé pér udhéheqje me fonde
pensionale t&€ obligueshme dhe vullnetare , mund t€ jeté
personi juridik qé€ i plotéson kushtet si vijojné:

a) t& keté kapital s€ paku né shumé prej 20 000 000
eurosh me kundérvleré né denaré, sipas kursit t€ mes€m t&
Bankés Popullore t€ Republikés s€ Magedonisé, né ditén e
paraqitjes pér leje;

b) t€ jeté i regjistruar dhe t€ keté punuar sé paku tre
vite;

c) té jet€ né€ kontinuitet solvent né punén e tij, né
Republikén e Magedonisé ose jashté vendit dhe

¢) té keté ekip té pérhershém menaxherésh, t&€ pérbéré
nga persona kompetenté, profesionalé dhe me pérvojé.

(2) Nése si themelues paraqitet institucioni i huaj
financiar, pérve¢ kushteve nga paragrafi (1) i kétij neni,
doemos duhet t€ keté rejting té preferueshém pér investim
sipas agjencive rejtingu kreditore ndérkombétare me
renome, sé paku né periudhén prej njé viti para se té
paraqitet si themelues.

(3) Agjencia mé aférsisht i pércakton kushtet nga neni
24 dhe 25 t&€ kétij ligji, dhe paragrafi (1) dhe (2) t& kétij
neni.

Neni 27

(1) Cdo fitim ose bartje e aksioneve té shogqérisé, i
nénshtrohet paraprakisht pajtimit nga Agjencia, né té
kundértén konsiderohen té pavlefshme.

(2) Shogéria dorézon né Agjenci kérkes€ pér pélqim
pér fitimin ose bartjen e aksioneve, nga emri i personit qé
ka pér qéllim t€ fitojé aksione ose t’i barté aksionet.

(3) Agjencia jep pélgim pér fitimin ose bartjen e
aksioneve t€ shoqérisé, né afat prej 30 ditésh nga dita e
dorézimit té kérkesés nga paragrafi (2) i kétij neni, nése
kérkuesi i plot€son kushtet ligjore q& t€ béhet themelues i
shoqérisé.

(4) Obligimi nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk ka t&
b&jé edhe me transaksionet me aksione kur pas
transaksionit té kryer, blerési ose personi i lidhur me até,
bashkérisht nuk kané fituar mé tepér se 3% t& kapitalit
aksionar té shoqéris€.

Neni 28

(1) Shogéria ka késhill drejtues dhe mbikéqyrés.

(2) Késhilli drejtues i shogérisé, pérbéhet sé paku nga
tre anétaré.

(3) Késhilli mbikéqyrés i shoqérisé, pérbéhet s¢ paku
nga tre anétaré.

(4) Pér anétar t& késhillit drejtues dhe késhillit
mbikéqyrés, mund té emérohet personi i cili pérveg
kushteve té pércaktuara me Ligjin pér shoqéri tregtare, i
pérmbush edhe kushtet né vijim:

a) té keté arsimin sipéror;

b) t&€ ket€ pérvojé pune prej sé paku pesé vitesh né
sferén e drejtésisé, bankare, kontabilitetit, sigurimit,
udhéheqjes me mjete dhe investimit, udhéheqjes me fonde
pensionale ose shérbime financiare dhe

c) t& mos 1 &sht€ kumtuar sanksion kundérvajtés,
ndalim pér kryerjen e profesionit, veprimtarisé ose detyrés,
né sferat e shénuara n€ pikén b) t€ kétij paragrafi.

Neni 29
(1) Anétari 1 késhillit drejtues, i késhillit
mbikéqyrés pérkatésisht drejtor gjeneral ose drejtor i
shoqérisé pér udhéheqje me fonde pensionale vullnetare,
nuk mund t€ béhet anétar i késhillit drejtues ose i késhillit
mbikéqyrés, ose t& punojé si drejtor gjeneral ose drejtor te:

a) shoqéria tjetér pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare;

b) shoqgéria pér udhéheqje me fonde pensionale té
obligueshme;

c) shoqéria pér udhéheqje me fonde pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare;

¢) menaxheri i huaj qé &shté zgjedhur t€ udhéheqé me
mjetet e fondit pensional vullnetar;

d) ruajtési i pronés né t€ cilin ruhen mjetet e fondit
pensional vullnetar dhe

dh) secili person gé e ka statusin e personit té lidhur me
subjektet nga pikat a), b), c), ¢) dhe d) t€ kétij paragrafi.

(2) Me pérjashtim, ndalimi nga paragrafi (1) pika b) e
kétij neni, nuk ka té b&jé me anétarét e késhillit mbikéqyrés
té shoqéris€ pér udhéhegje me fonde pensionale té
obligueshme, né rastin kur shoqéria pér udhéheqje me
fonde pensionale t€ obligueshme dhe shoqéria pér
udhéheqje me fondet pensionale vullnetare, jan€ persona té
lidhur.

(3) Ndalimi nga paragrafi (1) i kétij neni, ka t€ b&jé
edhe me personat g€ jané t€ punésuar ose t€ lidhur né bazg
té marr€veshjes pér vepér, me subjektet nga paragrafi (1) i
kétij neni.

(4) Personi nga paragrafi (1), (2) dhe (3) té kétij neni,
&shté i obliguar qé t’i plotésojé kushtet nga ky nen, nga dita
kur do t€ emérohet si anétar i késhillit drejtues ose i
késhillit mbikéqyrés té shoqérisé pér udhéheqje me fonde
pensionale vullnetare, pérkatésisht drejtor gjeneral ose
drejtor. Kéto kushte personi nuk éshté i obliguar qé t’i
plotésojé né kohén e paraqitjes pér leje pér themelimin e
shoqéris€ pér udhéheqje me fonde pensionale vullnetare
ose kérkesés pér pélgim pér anétarésim né késhillin
drejtues ose mbikéqyrés.

Neni 30

(1) Anétari 1 késhillit drejtues, i késhillit mbikéqyrés
pérkatésisht drejtori gjeneral ose drejtori i shoqérisé pér
udhéheqje me fonde pensionale té obligueshme dhe
vullnetare, nuk mund t€ béhet anétari i késhillit drejtues
ose 1 ké&shillit mbikéqyrés, ose t& punojé si drejtor gjeneral
ose drejtor te:

a) shoggéria tjetér pér udhéheqje me fonde pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare;

b) shogéria pér udhéhegje me fonde pensionale
vullnetare;
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c) shoqgéria pér udhéhegje me fonde pensionale t&
obligueshme;

¢) menaxheri i huaj qé éshté zgjedhur t€ udhéheqé me
mjetet e fondeve pensionale me t€ cilat udhéheq;

d) ruajtési i pronés né t& cilin ruhen mjetet e fondeve
pensionale me t€ cilat udhéheq dhe

dh) secili person gé e ka statusin e personit t€ lidhur me
subjektet nga pikat a), b), v), g) dhe d) t& kétij paragrafi.

(2) Ndalimi nga paragrafi (1) i kétij neni, ka t& b&jé
edhe me personat qé€ jané€ t€ punésuar ose t€ lidhur né€ bazé
t& marréveshjes pér vepér, me subjektet nga paragrafi (1) i
kétij neni.

(3) Personi nga paragrafi (1) dhe (2) t€ kétij neni, éshté
i obliguar qé t’i plotésojé kushtet nga ky nen, nga dita kur
do t€ emérohet si anétar i késhillit drejtues ose i késhillit
mbikéqyrés t€ shoqéris€ pér udhéheqje me fonde
pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare. Kéto kushte
personi nuk &shté i obliguar qé t’i ploté€sojé né€ kohén e
paraqgitjes pér leje pér themelimin e shoqérisé pér
udhéheqgje me fonde pensionale té€ obligueshme dhe
vullnetare, ose kérkes€s pér pé€lgim pér anétarésim né
késhillin drejtues ose mbikéqyrés.

Neni 31

(1) Shogéria pér udhéheqgje me fonde pensionale
vullnetare, &shté pérgjegjése para anétaréve té fondit
pensional vullnetar, pér démet qé jan€ shkaktuar si rezultat
i moskryerjes, kryerjes sé parregullt ose té papérgjegjshme
té detyrave dhe obligimeve té€ pércaktuara né€ kété ligj,
lidhur me udhéheqjen dhe pérfagésimin e fondit t€ vecanté
pensional vullnetar, pérve¢ nése rezultatet e dobéta apo
jopérkatése i referohen rrethanave né t€ cilat shoqéria nuk
ka mundur gé t€ ndikoj€, dhe t€ cilat nuk kané mundur qé
té ndryshohen nga ana e shoqérisé edhe né rast té€ shkallés
mé té larté t& pérgjegjshmérisé.

(2) Shogéria pér udhéhegje me fonde pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare, Esht€ pérgjegjése para anétaréve
té fondit pensional t&€ obligueshém dhe vullnetar, pér démet
qé jané shkaktuar si rezultat i moskryerjes, kryerjes sé
parregullt ose t& papérgjegjshme té detyrave dhe obligimeve
té pércaktuara né kété ligj, lidhur me udhéhegjen dhe
pérfagésimin e fondit t€ veganté pensional, pérve¢ nése
rezultatet e dobéta apo jopérkatése i referohen rrethanave né
té cilat shogéria nuk ka mundur t€ ndikoj€, dhe té cilat nuk
kané mundur t& ndryshohen nga ana e shoqgéris€, edhe né rast
té shkallés mé té larté t& pérgjegjshmeérisé.

(3) Démet nga paragrafi (1) dhe (2) t€ kétij neni, qé
kané ndodhur pér shkak té moskryerjes, kryerjes sé
parregullt ose t& papérgjegjshme t€ detyrave dhe
obligimeve, nuk guxojné qé t&€ mbulohen nga mjetet e
fondit pensional.

(4) Bartja e kryerjes s€ obligimeve t€ veganta te personi
i treté, nuk e liron shoqériné nga pérgjegjésia.

Neni 32

(1) Shogéria nuk guxon qé t’i shfrytézojé mjetet e veta
pér:

a) fitimin dhe marrjen e aksioneve dhe letrave té tjera
me vleré ose depozitimeve né€ personat e tjeré juridiké,
pérveg pér fitimin e shkresave dhe obligacioneve
shtetérore, t€ 1éshuara nga Republika e Magedonisé;

b) dhénien e huave dhe sigurimin e garancive ose
sigurime té tjera, pérveg atyre t& pércaktuara me kété ligj;

¢) marrjen ¢ huave dhe kredive dhe emetimin e
obligacioneve, né vleré t€ pérgjithshme qé e tejkalon
pérqindjen e caktuar nga kapitali i vet, t€ cilén pérqindje e
pércakton Agjencia, ose

¢) blerjen ose shitjen e letrave me vleré, nése me
tregtiné e kétillé do té pamundésohej blerja ose shitja e
letrave me vleré nga mjetet e fondit pensional me té cilin

udhéheq, ose nése blerja ose shitja e letrave me vleré me
mjetet e fondit pensional, do té realizohej me kushte mé té
pavolitshme pér até fond.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) pika a) e kétij neni,
shogéria pér udhéheqje me fonde pensionale vullnetare,
mund t’i shfrytézojé mjetet e veta pér blerjen e aksioneve,
né subjektin q€ kryen puné té evidentimit, tregtis€ me letra
afatgjate me vleré, marketingut ose veprimtari té tjera
administrative té shoqérisé, me kusht q€ ai subjekt t’i
kryejé shérbimet ekskluzivisht pér até shoqéri ose pér
shoqériné pér udhéheqje me fonde pensionale t&
obligueshme, q€ éshté person i lidhur me shoqériné.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) pika a) e kétij neni,
shogéria pér udhéheqje me fonde pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare, mund t’i shfrytézojé mjetet e
veta pér blerjen e aksioneve, né subjektin qé kryen puné té
evidentimit, tregtis€ me letra afatgjate me vlerg,
marketingut ose veprimtari t€ tjera administrative t&
shoqéris€, me kusht q€ ai subjekt t’i kryejé shérbimet
ekskluzivisht pér até shoqéri.

(4) Nése shogéria ka pér géllim qé té blejé aksione né
subjekte t€ tjera né€ pajtim me paragrafin (2) dhe (3) t€ kétij
neni, kapitali i pérgjithshém pér ato blerje bashké me
¢mimin e paguar pér t€ gjitha blerjet e pérparshme té
aksioneve q€ i posedon shogqéria, nuk mund t€ tejkalojé
10% t&€ shumés sé pérgjithshme t€ kapitalit aksionar t& asaj
shogqérie, né datén e blerjes.

Neni 33

(1) Shogéria €shté e obliguar qé t€ mbajé evidencé t&
ploté, t& sakté dhe t& pérditésuar, pér llogarité individuale t&
secilit anétar t€ fondit pensional me té cilin udhéheq, pér
kontributet e paguara dhe mjetet e bartura pér anétarin, numrin
e njésive pérllogaritése t& llogaris€é dhe vlerén e llogarisé sé
anétarit, si dhe t€ dhéna t€ tjera té pércaktuara me ligj.

(2) Shogéria éshté e obliguar q€ t’i arkivojé dhe ruajé
né pajtim me ligjin, t&€ gjitha dokumentet dhe evidencén
tjetér, lidhur me fondin pensional me té cilin udhéheq, e
vecanérisht:

a) t€ dhénat pér anétarét dhe anétarét e pérparshém,
duke pérfshiré emrin, mbiemrin dhe adresén, numrin unik
amé dhe shumén e llogarisé individuale né momentin e
l1éshimit t&é fondit pensional dhe.

b) té dhénat pér té gjitha mjetet e blera dhe té shitura
pér fondin pensional me té cilin udhéheq, datén e
transaksioneve, identitetin e palés tjetér kontraktuese dhe
¢mimin e realizuar.

(3) Té gjitha dokumentet dhe evidenca tjetér, doemos
duhet t€ ruhen pér periudhén prej 50 vitesh.

(4) Pas kalimit t& kohés prej dhjeté vitesh nga krijimi 1
ndonjé dokumenti ose evidence, i njéjti mund té ruhet
vetém si shkresé elektronike.

(5) Shoggéria €shté e obliguar q€ t& sigurojé mbrojtjen e
té dhénave personale t€ anétaréve té fondeve pensionale, né
pajtim me Ligjin pér mbrojtjen e té€ dhénave personale.

(6) Né rast se shogéria pushon t€ udhéheqé me fondin
pensional, €shté e obliguar g€ t€ veprojé né pajtim me
dispozitat nga paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij neni.

(7) Agjencia e pércakton pérmbajtjen dhe ményrén e
mbajtjes, arkivimit dhe ruajtjes s€ evidencés, nga paragrafi
(1) dhe (2) té kétij neni.

Neni 34

(1) Shogéria €shté e obliguar qé té keté njési t€ vecanté
organizative pér revizion t€ brendshém, e cila pér punén e
vet mban pérgjegjési para késhillit mbikéqyrés t&
shoqérisé.

(2) Njésia organizative nga paragrafi (1) i kétij neni,
kryen kontroll t& pérhershém dhe té ploté t&€ ligjshmérisé
dhe pérditésimit t€ punés s€ shoqéris€, vecanérisht pérmes:
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a) Pércjelljes sé zbatimit té dispozitave;

b) Pércjelljes sé zbatimit t&€ procedurave dhe politikave
interne dhe

¢) Vlerésimit té efikasitetit t& pérgjithshém té punés sé
shoqérisé.

(3) Njésia organizative nga paragrafi (1) i kétij neni,
pérgatit program vjetor t€ punés pér vitin e ardhshém, dhe
raport pér revizionin e brendshém pér vitin e kaluar, dhe ia
dorézon pér miratim késhillit mbikéqyrés t€ shoqéris€, mé
sé€ voni deri mé 31 mars.

(4) Personi i punésuar n€ njésin€ organizative nga
paragrafi (1) i kétij neni, kryen puné vetém pér revizionin e
brendshém.

(5) Njésia organizative nga paragrafi (1) i kétij neni,
&shté e obliguar q¢€ t’i dorézojé programin dhe raportin nga
paragrafi (3) i kétij neni né Agjenci, njékohé&sisht me
dorézimin e tyre né Késhillin mbikéqyrés t€ shoqérisé.

Neni 35

(1) Shogéria éshté e obliguar g€ ta keté revizorin e
jashtém t& autorizuar, i cili nuk guxon qé té jeté person i
lidhur me shoqériné ose me aksionarét e shoqérisé,
menaxherin e huaj t€ mjeteve ose ruajtésin e pronés, dhe té
cilit né tre vitet e fundit nuk i jané kumtuar masa nga ana e
Institutit té revizoréve té autorizuar. Revizori i njéjté i
jashtém 1 autorizuar, mund t€ kryejé mé sé€ shumti tre
revizione té njépasnjéshme vjetore, pér shogériné e njéjté.

(2) Shoggéria éshté e obliguar qé ta publikojé ekstraktin
e raportit té reviduar financiar, me mendimin e revizorit té
autorizuar, né sé paku njé gazeté ditore dhe né ueb fagen e
vet, n€ afat prej 15 dit€sh nga miratimi i raportit nga ana e
kuvendit t€ aksionaréve t& shoqérisé.

Neni 36
(1) Pérfagésuesit e shoqérisé obligativisht marrin pjesé
né trajnime nga sfera e sigurimit pensional me financim
kapital, t& organizuara nga Agjencia.
(2) Agjencia e pércakton llojin e trajnimeve dhe
ményrén e realizimit té tyre.

KREU4 .
THEMELIMI I SHOQERISE PER UDHEHEQIJE
ME FONDE PENSIONALE VULLNETARE

Neni 37

(1) Shogéria pér udhéhegje me fonde pensionale
vullnetare themelohet né bazé t€ lejes s€ lé€shuar nga
Agjencia, ndérsa pas themelimit, nga Agjencia merr leje
pér udhéheqje me fondin pensional vullnetar.

(2) Né Regjistrin gendror t& Republikés s¢ Magedonisé,
kryhet regjistrimi i shoqérisé pér udhéheqje me fonde
pensionale vullnetare, vetém nése ajo ka leje nga Agjencia,
té 1éshuar né pajtim me kushtet e pércaktuara me kété ligj.

(3) Agjencia mé aférsisht e pércakton ményrén pér
marrjen e lejes pér themelim dhe lejes pér udhéheqje me
fondin pensional.

Neni 38

(1) Pér marrjen e lejes pér themelimin e shoqérisé pér
udhéheqje me fonde pensionale vullnetare, personat e
interesuar n€ Agjenci dorézojné leje me dokumentacionin e
shénuar né nenin 39 té kétij ligji, dhe planin afarist q€ i
pérmban hollésité pér t€ gjitha kompensimet dhe
provizionet qé do té arkétohen né pajtim me kété ligj.
Kérkesa pér leje pér udhéheqje me fondin pensional
vullnetar, dorézohet bashké me kérkesén pér leje pér
themelimin e shoqgéris€.

(2) Kérkesat nga paragrafi (1) i kétij neni, dorézohen té
nénshkruara nga nénshkruesit e autorizuar té personit ose
personave, g€ do té ishin themelues t& shoqéris€, né formén

e pércaktuar nga Agjencia. Né rast se ka mé tepér persona
té cilét kané interes qé té paraqiten si njé kérkues, kérkesat
me dokumentacionin dérgohen bashkérisht né emér té té
gjithé personave.

Neni 39

(1) Kérkesave nga neni 38 paragrafi (1) i kétij ligji, 1
bashkéngjitet dokumentacioni si vijon:

a) projektstatuti i shoqéris€ s¢ ardhshme, pér udhéheqje
me fonde pensionale vullnetare;

b) projektstatuti i fondit pensional vullnetar, me té cilin
do t€ udhéhiqet;

¢) projektmarréveshja me ruajtésin e pronés;

¢) deklarata e nénshkruar nga nénshkruesit e autorizuar
té t€ gjith€ personave qé do t€ ishin themelues, se nése
marrin leje do t€ themelojné shoqéri pér udhéhegje me
fonde pensionale vullnetare dhe fond pensional vullnetar,
né pajtim me kété ligj;

d) lista e themeluesve dhe té€ dhénat pér lidhjen e
personave juridiké, dhe sqarimet pér karakterin e asaj
lidhjeje;

dh) pér t€ gjithé personat qé do t€ ishin themelues,
kopje t€ vértetuara nga aktet themeluese dhe statutet e
shoqérive dhe ekstrakti nga organi kompetent né t€ cilin
jané regjistruar, emrat dhe adresat e anétaréve té késhillave
drejtuese, dhe kopjet e vértetuara nga tre raportet e fundit
financiare t€ reviduara nga revizori i jashtém i autorizuar,
si dhe ¢do déshmi plotésuese e nevojshme qé t€ déshmohet
se jané plotésuar kushtet nga neni 25 i kétij ligji;

e) dokumentet me té cilat vértetohet se n€ datén e
paraqitjes pér leje, themeluesit qé do t€ posedojné 51% nga
kapitali themelues i shoqérisé pér udhéheqje me fonde
pensionale vullnetare, kané pérvojé t€ madhe n€ udh&hegje
me mjete;

&) déshmia pér prejardhjen e mjeteve financiare, q¢ do
té paguhen né emér t€ kapitalit themelues té shoqérisé pér
udhéheqje me fondet pensionale vullnetare;

f) lista e kandidatéve pér anétaré té késhillit drejtues
dhe késhillit mbikéqyrés t€ shoqérisé pér udhéhegje me
fondet pensionale vullnetare, bashké me deklaratat me t&é
cilat ata pajtohen qé t’i kryejné kéto funksione nése marrin
leje pér themelim, dhe t’i ploté€sojné t& gjitha kushtet e
pércaktuara me kété ligj, duke pérfshiré té€rheqjen nga
¢farédo funksioni qé paraqet konflikt té interesave dhe
éshté i ndaluar me két€ ligj, si dhe pérshkrimin e
kualifikimeve té tyre profesionale dhe t&€ pérvojés sé
pérparshme profesionale;

g) té dhénat pér personat q€ do t€ jené né vende
udhéheqése dhe personat e tjeré qé propozohen t€ jené
pérgjegjés pér vendimet investuese, revizionin e
brendshém, llogarité¢ individuale, marketingun dhe
kontrollin e agjentéve;

gj) certifikatat e personave q€ jan¢ anétaré t&€ organeve t&
udhéheqjes dhe administrimit t€ shoqérisé pér udhéheqgje me
fondet pensionale vullnetare, nuk u éshté kumtuar sanksioni
kundérvajtés, ndalim pér kryerjen e funksionit, veprimtarisé
ose detyrés né sferén juridike, bankare, t€ kontabilitetit,
sigurimit, menaxhimit me mjete dhe investimit, udhéheqjes
me fonde pensionale dhe shérbime financiare;

h) programi pér implementimin e themelimit t&
shoqérisé pér udhéheqje me fonde pensionale vullnetare
dhe fond pensional vullnetar, si dhe programi organizativ
pér strukturén e shoqérisé;

i) programi pér strategjiné investuese, t€ fondit
pensional vullnetar dhe

j) dokumente té tjera qé i pércakton Agjencia.

(2) NE afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t&é
kérkesave nga neni 38 paragrafi (1) i kétij ligji, Agjencia
mund té kérkojé dorézimin e dokumenteve dhe t€ dhénave
plotésuese.
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(3) Agjencia mundet q€¢ né ményré plotésuese té
analizojé fakte té vecanta, lidhur me kérkesat dhe
dokumentacionin dhe pér kété qéllim mundet:

a) t& drejtohet te organet dhe institucionet e tjera
kompetente rregulluese dhe t€ supervizionit, né Republikén
e Magedonisé dhe jashté vendit dhe

b) t€ grumbullojé dokumente dhe t€ dhéna nga burimet
¢ tjera.

Neni 40

Agjencia u l&shon leje pér themelimin e shoqérisé pér
udhéheqje me fonde pensionale vullnetare dhe leje t&
kushtézuar pér udhéheqje me fondin pensional vullnetar
kérkuesve, né bazé t€ dokumenteve dhe t€ dhénave nga
neni 39 i kétij ligji, nése nuk &éshté né kundérshtim me
interesat e personave t€ cilét do t€ mund té anétarésoheshin
né fondin e ardhshém pensional vullnetar, i cili do té&
themelohet né bazé t& kétij ligji dhe pas plotésimit t&
kushteve si vijojné:

a) dokumentet dhe té dhénat né disponim, tregojné se
personat e interesuar disponojn€ me mjete financiare pér
até dedikim;

b) nga dokumentet dhe té dhénat n€ disponim, tregojné
se personat e interesuar, i ploté€sojné kushtet pér themelues,
nga neni 24 dhe 25 té kétij ligji;

¢) dokumentet dhe té dhénat né disponim, tregojné se
personat e propozuar pér anétaré t€ késhillit drejtues dhe t&
késhillit mbikéqyrés, dhe personat pérgjegjés pér
udhéheqje investuese, i plot€sojné kushtet e pércaktuara
me kété ligj;

¢) emri i propozuar i shoqéris€ s€¢ ardhshme pér
udhéheqje me fonde pensionale vullnetare ose emri i fondit
pensional vullnetar, nuk do t’u shkaktojé huti anétaréve té
fondit, anétaréve t&€ ardhshém ose cilitdo person tjetér, qé
do t€ mund t€ keté kontakte me shoqériné dhe fondin
pensional dhe

d) puna e shoqgéris€ pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare dhe e fondit pensional vullnetar, do t€ kryhet né
pajtim me standardet e udhéheqgjes me fonde pensionale
dhe zakonet e mira afariste.

Neni 41

(1) Agjencia merr vendim pér kérkesat nga neni 38
paragrafi (1) i kétij ligji, né afat prej 60 dit€sh nga pranimi
1 kérkesave.

(2) Personave té interesuar té ciléve u jané pranuar
kérkesat, Agjencia u 1€shon leje pér themelimin e shoqérisé
pér udhéheqje me fonde pensionale vullnetare, dhe leje té
kushtézuar pér udhéheqje me fond pensional vullnetar.

(3) Personat e interesuar té ciléve u éshté 1€shuar leje
pér themelim dhe leje e kushtézuar pér udhéheqje me fond
pensional, jané t€ obliguar q€ t€ themelojné shoqéri, né
pajtim me dokumentacionin e paraqitur, né pajtim me
Ligjin pér shoqéri tregtare dhe kété ligj. Shoqéria doemos
duhet té€ themelohet né afatin prej 90 dit€sh nga pranimi i
lejes, ndérsa pér shkaqe t€ arsyeshme Agjencia mundet ta
vazhdoj€ afatin pér mé s€ shumti 90 dité.

(4) Nése personat e interesuar té ciléve u €shté léshuar
leja pér themelim, nuk themelojné shoqéri né afatin e
caktuar me paragrafin (3) t€ kétij neni, pas kalimit t& atij
afati, Agjencia do ta heqé€ lejen pér themelim.

Neni 42

(1) Personave té interesuar té ciléve nuk u éshté 1éshuar
leje, Agjencia u dérgon vendim me arsyetimin e refuzimit.
Kéto vendime jané té kapshme pér opinionin.

(2) Kundér vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
personi i interesuar mund t€ paraqesé padi pér ngritjen e
kontestit administrativ né gjykatén kompetente. Padia nuk
e prolongon zbatimin e vendimit.

Neni 43

(1) Shogéria pér udhéheqgje me fonde pensionale
vullnetare, e njofton Agjenciné pér themelimin dhe
regjistrimin né Regjistrin qendror t€ Republikés sé
Magqedonisé, né afat prej 30 ditésh nga regjistrimi i kryer.
Shoggéria éshté e obliguar qé t€ dorézojé kopje t€ vértetuara
nga aktet themeluese dhe statuti i shoqérisé, versionet e
fundit t€ dokumenteve nga neni 39 paragrafi (1) pikat (b)
dhe (v) t€ kétij ligji, dhe dokumente t€ tjera lidhur me
punén me fondin pensional vullnetar, t€ pércaktuara nga
Agjencia.

(2) Pas plotésimit t& kushteve té€ parapara né nenin 41
paragrafi (3) nga ky ligj dhe paragrafi (1) nga ky nen, leja e
kushtézuar pér udhéheqje me fondin pensional vullnetar,
béhet e plotfugishme.

(3) Shogéria pér udhéhegje me fonde pensionale
vullnetare, nuk mund té fillojé me aktivitetet e udhéheqjes
me fondin pensional, si dhe t€ marketingut dhe analizés sé
mendimit publik, para regjistrimit né Regjistrin qendror t&
Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe para dat€s sé pércaktuar
nga Agjencia.

Neni 44

(1) Té gjitha ndryshimet e aksionaréve, anétaréve té
késhillit drejtues dhe mbikéqyrés, personave me
pérgjegjési ose ndryshimet dhe ploté€simet e dokumenteve
dhe t& dhénave té shénuara né nenin 39 t& kétij ligji, i
nénshtrohen pélqimit paraprakisht nga ana e Agjencisé,
pérve¢ nése ndryshimet jané jashté kontrollit t€ shoqérisé,
ndérsa ajo 1 ka marré t&€ gjitha masat e nevojshme pér
pengimin e atyre ndryshimeve. Pér ndryshimet e
shkaktuara jashté kontrollit t€ shoqérisé, ajo &shté e
obligueshme gé ta njoftoj Agjenciné.

(2) Agjencia i vleréson ndryshimet nga paragrafi (1), né
pajtim me dispozitat pér ploté€simin e kushteve nga neni 40
i kétij ligji.

Neni 45

(1) Agjencia mundet ta té€rheqé ose heqé lejen pér
udhéheqje me fondin pensional vullnetar t€ shoqérisé pér
udhéheqje me fonde pensionale vullnetare, nga shkaqget e
njéjta pér t€ cilat e refuzon kérkesén né pajtim me nenin 39
té keétij ligji, pas ndodhjes s€ kushteve nga neni 23
paragrafi (6) i kétij ligji, pér shkak t€ mosplotésimit té
kushteve pér marrjen e lejes pér themelim nga neni 40 i
kétij ligji, keqpérdorimit t€ t&¢ dhénave personale, né raste
té tjera té shkeljes sé réndé té dispozitave nga ky ligj, dhe
me kérkesé t€ shoqérisé pér udhéheqje me fonde
pensionale vullnetare.

(2) Para se ta térheqé ose heqé lejen pér udhéheqgje me
fondin pensional  vullnetar, Agjencia shoqérisé¢ pér
udhéheqje me fonde pensionale vullnetare i jep mundési qé
t’i evitojé paligjshmérité dhe parregullsité né puné, né
afatin e pércaktuar nga Agjencia, pérve¢ nése konsideron
se mundésia e atillé do t&€ ishte né kundérshtim me interesat
e anétaréve t€ fondit pensional vullnetar, ose interesit
publik.

(3) Agjencia menjéheré e njofton shoqériné pér
udhéheqje me fonde pensionale vullnetare, pér vendimin e
térheqgjes ose hegjes s€ lejes pér udhéheqgje me fondin
pensional vullnetar.

(4) Kundér vendimit t& Agjencisé nga paragrafi (1) i
kétij neni, shoqgéria pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare, mund té paragesé padi pér ngritjen e kontestit
administrativ. né gjykatén kompetente. Padia nuk e
prolongon zbatimin e vendimit.

(5) Agjencia mé aférsisht e rregullon ményrén e
térheqgjes ose hegjes s€ lejes pér udhéhegje me fondin
pensional vullnetar, nga paragrafi (1) i kétij neni.
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Neni 46

(1) Shogéria pér udhéheqgje me fonde pensionale
vullnetare t€ cilés i éshté térhequr leja pér udhéhegje me
fondin pensional vullnetar né bazé té nenit 45 té kétij ligji,
vazhdon g€ t€ punojé nén mbikéqyrjen e Agjencis€, né
ményrén e pércaktuar nga Agjencia, pas pajtimit
paraprakisht nga Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.

(2) Nése shoqérisé pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare, i higet leja pér udhéhegje me fondin pensional
vullnetar né bazé t€ nenit 45 t€ kétij ligji, pér shkak té
mbrojtjes s€ interesave t€ anétaréve t€ fondeve pensionale,
Agjencia e ndérmerr administrimin dhe udhé&heqjen me até
fond pensional, deri né pérfundimin e vendimit pér hegjen
e lejes, né ményrén e pércaktuar nga Agjencia pas pajtimit
paraprakisht nga Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.

(3) Kur vendimi pér hegjen e lejes béhet pérfundimtar,
Agjencia 1 shpérdan anétarét né fondet ekzistuese
pensionale vullnetare, me zgjedhje t€ rastésishme né
ményré t€ pércaktuar nga Agjencia. Nése nuk ka asnjé fond
pensional vullnetar, Agjencia udhéheq me fondin pensional
me té cilin ka udhéhequr shoqéria té cil€s i €shté hequr leja
pér udhéhegje me fondin pensional vullnetar, deri né
themelimin pérkatésisht ndryshimin e regjistrimit t&
shoqérisé.

(4) Gjaté shpérndarjes sé€ anétaréve né fondet
pensionale vullnetare, né pajtim me paragrafin (3) t& kétij
neni, Agjencia siguron q€ numri i anétaréve qé shpérndahet
né€ secilin fond t€ vecanté pensional vullnetar, t€ caktohet
sipas t& ardhurave t€ fondit pensional dhe lartésis€é sé&
kompensimit nga neni 117 paragrafi (1) pika a) dhe b) e
kétij ligji, q€ e arkéton shoqéria qé¢ udhéheq me até fond
pensional, n€ datén q¢€ e pércakton Agjencia.

Neni 47
Shogéria pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare, mund t& bashkohet vetém me shoqéri tjetér pér
udhéhegje me fonde pensionale vullnetare.

Neni 48

(1) Me bashkimin e shoqérive nga neni 47 i kétij ligji,
themelohet shoqéri e re.

(2) Shogéria e re themelohet n€ bazé té lejes s€ 1éshuar
nga Agjencia, ndérsa pas themelimit, nga Agjencia merr
leje pér udhéheqje me fondin pensional vullnetar.

(3) Pér shkak t€ marrjes sé¢ lejes pér themelimin e
shoqérisé s€¢ re pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare, shoqérité ekzistuese dorézojné né Agjenci
kérkesé me dokumentacionin e shénuar né paragrafin (5) té
kétij neni, dhe planin afarist qé i pérmban hollésité pér t&
gjitha kompensimet dhe provizionet qé do té arkétohen né
pajtim me kété ligj. Keérkesa pér leje pér udhéheqje me
fondin pensional vullnetar, dorézohet bashké me kérkesén
pér leje pér themelimin e shoqéris€.

(4) Kérkesat nga paragrafi (3) i kétij neni, dorézohen té
nénshkruara nga nénshkruesit e autorizuar t& shoqérive
ekzistuese pér udhéheqje me fondet pensionale vullnetare,
té cilét do t€ ishin themeluesit e shoqéris€ sé re, né formén
e pércaktuar nga Agjencia.

(5) Kérkesave nga paragrafi (3) i kétij neni, shoqérité
pér udhéheqje me fonde pensionale vullnetare, duhet t'ua
bashkéngjisin dokumentet si vijojné:

a) vendimin pér bashkim, t€ marré nga organi
kompetent i secilés nga shoqgérité,;

b) marréveshjen pér bashkimin e shoqérive;

¢) planin organizativ dhe financiar, pér implementimin
e shogqgérisé sé re;

¢) emrin e shogérisé sé re dhe té fondit té ri pensional;

d) Informacionet pér até nése aksionarét jané persona té
lidhur;

dh) dokumentet pér gjendjen financiare té aksionaréve
té secilés shoqéri, pér t€ gjitha vitet nga themelimi i saj, e
mé s€ shumti pér periudhén prej pesé vitesh q€ i paraprin
datés s¢ dorézimit té kérkesés, duke pérfshiré edhe
dokumentet me té cilat vértetohet se asnjé prej aksionaréve,
nuk ka tatime dhe kontribute t¢ mbetura té papaguara pér
sigurim social;

e) prospektin e reviduar informativ, pér fondin e ri
pensional vullnetar;

€) Projektstatutin e fondit t€ ri pensional vullnetar, né t&
cilén shénohen kompensimet e planifikuara;

f) Projektmarréveshjen me ruajtésin e pronés pér fondin
e ri pensional vullnetar dhe hollésité pér shképutjen e
marréveshjeve ekzistuese;

g) Emrat e anétaréve té propozuar t€ késhillit drejtues
dhe mbikéqyrés, e nése kéta persona nuk jané pjesé nga
shogqérité t€ cilat bashkohen, edhe informacione nga neni
39 paragrafi (1) pika z) e kétij ligji;

gj) T€ dhénat pér personat qé do t& jené né vende
udhéheqése dhe persona té tjeré q€ propozohen té€ jené
pérgjegjés pér vendimet investuese, revizionin e
brendshém, llogarité individuale, marketingun dhe
kontrollin e agjentéve;

h) Programin pér strategjiné investuese t€ fondit té ri
pensionale vullnetar;

i) Dokumente t€ tjera q€ i pércakton Agjencia.

(6) Agjencia 1éshon leje pér themelimin e shoqérisé sé
re pér udhéheqje me fonde pensionale vullnetare dhe leje
pér udhéheqje me fondin pensional vullnetar, né bazg té
dokumenteve nga paragrafi (5) i kétij neni, dhe pas
plotésimit t& kushteve nga ky ligj.

(7) Shogéria e re pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare &shté trashégimtar juridik, i t€ dyja shoqgérive pér
udhéheqje me fonde pensionale vullnetare, t€ cilat e kané
themeluar.

(8) Agjencia mé aférsisht e rregullon ményrén e
bashkimit t&€ shoqérive nga neni 47 1 kétij ligji, dhe t&
fondeve pensionale nga neni 50 paragrafi (1) i kétij ligji.

Neni 49

Agjencia mundet ta refuzojé kérkesén pér bashkimin e
shogérive pér udhéheqje me fondet pensionale vullnetare,
nése:

a) Kérkesa me dokumentacionin nuk i plotésojné
kushtet nga ky lig;

b) Dokumentet e bashkéngjitura kérkesés ose
informatat e tjera, tregojné se cilado nga shogqérité qé
bashkohet né periudhén prej pesé vitesh para paraqitjes sé
kérkesés, ka borxhe té mbetura né bazé té tatimeve ose
kontributeve té papaguara pér sigurim social.

c) Aksionet e cilésdo shogéri rrjedhin nga huamarrja,
kredia ose jané t€ ngarkuara né ¢farédo ményre.

¢) Aktivitetet afariste t&€ parashtruesve té kérkes€s nuk
garantojné se shoqéria e re dhe fondet pensionale me t&
cilat do té udhéheqé, do té udhéhigen né interesin mé t&
miré t€ anétaréve dhe

d) Me bashkim rrezikohen interesat ¢ anétaréve t&
fondeve pensionale, ose interesi tjetér publik

Neni 50

(1) Fondet pensionale vullnetare bashkohen né té
njéjtén kohé me shoqgérité t& cilat kané udhéhequr me ato
fonde pensionale, dhe themelohet njé fond pensional
vullnetar.

(2) Pas bashkimit t&€ fondeve pensionale nga paragrafi
(1) i kétij neni, fondi i ri pensional vullnetar i ndérmerr té
drejtat dhe obligimet nga fondet pensionale qé jané
bashkuar.
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Neni 51

Para bashkimit t€ shoqérive nga neni 47 i kétij ligji,
shoqérit¢ me shkrim i njoftojné té gjithé anétarét dhe
siguruesit pér vendimin e bashkimit. Pas bashkimit,
shogéria e re pér udhéheqje me fonde pensionale
vullnetare, i njofton té€ gjithé anétarét dhe siguruesit pér
emrin e shoqéris€ sé re, emrin e fondit t€ ri pensional, dhe
u dorézon kopje nga prospekti informativ, statuti i
shoqérisé sé re dhe statuti i fondit t€ ri pensional.

Neni 52

(1) Shogéria pér udhéheqgje me fonde pensionale
vullnetare, mundet t€ bashkohet vetém me shoqéri pér
udhéheqje me fonde pensionale vullnetare.

(2) NE rast t€ bashkimit t&€ njérés me shoqéri tjetér nga
paragrafi (1) i kétij neni, fondi pensional vullnetar me t&
cilin udhéheq shogéria e cila bashkohet, bashkohet me
fondin pensional vullnetar, me té cilin udhéheq shoqéria
me t€ cilén kryhet bashkimi.

(3) Para bashkimit té¢ fondeve pensionale vullnetare,
shogéria me té cilén kryhet bashkimi, me shkrim i njofton
té gjithé anétarét dhe siguruesit.

(4) Me bashkimin e njérit me tjetrin fond pensional
vullnetar, anétarét, llogarité vullnetare individuale dhe
llogarité profesionale nga fondi pensional i cili bashkohet,
barten né fondin pensional me t€ cilin bashkohen.

(5) Agjencia mé af€rsisht e pércakton ményrén e
bashkimit t€ shogérive dhe fondeve pensionale nga ky nen.

KREU 5
THEMELIMI I SHOQERISE PER UDHEHEQIJE ME
FONDE
PENSIONALE TE OBLIGUESHME DHE
VULLNETARE

Neni 53

(1) Shogéria pér udhéhegje me fonde pensionale t&
obligueshme dhe vullnetare, themelohet né bazé té lejes pér
themelim t€ 1€shuar nga Agjencia, ndérsa pas themelimit
nga Agjencia merr leje pér udhéheqje me fondin pensional
té obligueshém dhe leje pér udhéheqje me fondin pensional
vullnetar.

(2) Né Regjistrin gendror té Republikés sé¢ Magedonisg,
do t€ kryhet regjistrimi i shoqérisé pér udhéheqje me fonde
pensionale té obligueshme dhe vullnetare, vetém nése ajo
ka leje nga Agjencia, e léshuar né€ pajtim me kushtet e
pércaktuara me kété ligj.

(3) Agjencia mé aférsisht e pércakton ményrén e
marrjes s€ lejes pér themelim dhe lejes pér udhéhegje me
fonde pensionale.

Neni 54

(1) Pér marrjen e lejes pér themelimin e shoqérisé pér
udhéheqje me fonde pensionale té obligueshme dhe
vullnetare, personat e interesuar né Agjenci dorézojné
kérkesé me dokumentacionin e shénuar n€ nenin 55 t& kétij
ligji, dhe planin afarist q€ i pérmban hollésité pér t& gjitha
kompensimet dhe provizionet qé do té arkétohen né pajtim
me kété ligj. Kérkesat pér leje pér udhéheqje me fondin
pensional t& obligueshém dhe vullnetar, dorézohen bashké
me kérkesén pér leje pér themelimin e shoqérisé.

(2) Kérkesat nga paragrafi (1) i kétij neni, dorézohen t&
nénshkruara nga nénshkruesit e autorizuar té personit ose
personave, qé do té ishin themelues t& shoqéris€, né formén
e pércaktuar nga Agjencia. N& rast se ka ka mé tepér
persona q€ kané interes qé t€ paraqiten si njé kérkues,
kérkesat me dokumentacionin dérgohen bashkérisht né
emér té t€ gjithé personave.

Neni 55

(1) Kérkesave nga neni 54 paragrafi (1) i kétij ligji, u
bashkéngjitet dokumentacioni si vijon:

a) projektstatuti i shoqéris€é pér udhéheqje me fonde
pensionale té obligueshme dhe vullnetare;

b) projektstatutet e fondeve pensionale, me t€ cilat do
té udhéheqg;

¢) projektmarréveshja me ruajtésin e pronés;

¢) deklarata e nénshkruar nga nénshkruesit e autorizuar
té t€ gjithé personave qé do t€ ishin themelues, nése marrin
leje se do té themelojné shoqéri dhe fonde pensionale, né
pajtim me kété ligj;

d) lista e themeluesve dhe té€ dhénat pér lidhjen e
personave juridiké, dhe sqarimet pér karakterin e asaj
lidhjeje;

dh) pér té€ gjithé personat q€ do t& ishin themelues,
kopje té vértetuara nga aktet themeluese dhe statutet e
shogérive, dhe ekstrakti nga organi kompetent né té cilin
jané regjistruar, emrat dhe adresat e anétaréve té késhillave
drejtuese, dhe kopjet e vértetuara nga tre raportet e fundit
financiare t€ reviduara nga revizori i jashtém i autorizuar,
si dhe ¢do déshmi plotésuese e nevojshme qé t€ déshmohet
se jané plotésuar kushtet nga neni 26 paragrafi (1) dhe (3) i
kétij ligji;

e) dokumentet me té cilat vértetohet se né datén e
paraqitjes sé kérkesave, themeluesit q¢ do t€ posedojné
51% t€ kapitalit themelues t& shoqéris€, kané pérvojé té
madhe né udhéheqje me mjete dhe kané rejting té
preferueshém pér investim, sipas agjencive rejting
ndérkombétare kreditore me renome, s€ paku pér
periudhén prej njé viti, para se té paraqiten si themelues;

&) déshmia pér prejardhjen e mjeteve financiare, q¢ do
té paguhen né emér té kapitalit themelues té shoqérisé;

f) lista e kandidatéve pér anétaré té késhillit drejtues
dhe késhillit mbikéqyrés té shoqérisé€, bashké me deklaratat
me té cilat ata pajtohen qé t’i kryejné kéto funksione nése
marrin leje pér themelim, dhe t’i plotésojné t€ gjitha
kushtet e pércaktuara me kété ligj, duke pérfshiré t€rheqjen
nga ¢faré€do funksioni qé paraqet konflikt t€ interesave dhe
ésht¢ 1 ndaluar me kété ligj, si dhe pérshkrimin e
kualifikimeve t€ tyre profesionale dhe t€ pérvojés sé
pérparshme profesionale;

g) té& dhénat pér personat q€ do t€ jené né vende
udhéheqése dhe personat e tjeré q€ propozohen té jené
pérgjegjés pér té gjitha vendimet investuese, revizionin e
brendshém, llogarit¢é individuale, marketingun dhe
kontrollin e agjentéve;

gj) certifikatat se personave € jané anétar€ té organeve
té udhéheqjes dhe administrimit t€ shoqéris€, nuk u €shté
kumtuar sanksioni kundérvajtés, ndalim pér kryerjen e
funksionit, veprimtarisé ose detyrés né sferén juridike,
bankare, té kontabilitetit, sigurimit, menaxhimit me mjete
dhe investimit, udhéheqjes me fonde pensionale ose
shérbime financiare;

h) programi pér implementimin e themelimit t&
shoqérisé dhe fondeve pensionale, si dhe plani organizativ
pér strukturén e shoqérisé;

i) programet pér strategjité investuese té fondeve
pensionale dhe

j) dokumente té tjera t€ nevojshme qé i pércakton
Agjencia.

(2) NE afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t&é
kérkesave nga neni 54 paragrafi (1) i kétij ligji, Agjencia
mund t€ kérkojé dorézimin e dokumenteve dhe t& dhénave
plotésuese.

(3) Agjencia mundet g€ né ményré plotésuese, t&
analizoj¢ fakte t€ veganta lidhur me kérkesat dhe
dokumentacionin, dhe pér até qéllim mundet:
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a) té drejtohet te organet dhe institucionet e tjera
kompetente rregulluese dhe t€ supervizionit, né Republikén
¢ Magedonisé dhe jashté vendit dhe

b) t€ grumbullojé dokumente dhe t€ dhéna nga burimet
¢ tjera.

Neni 56

Agjencia u 1éshon leje pér themelimin e shoqérisé pér
udhéheqje me fonde pensionale té obligueshme dhe
vullnetare, dhe leje t€ kushtézuara pér udhéheqje me fonde
pensionale kérkuesve, né baz€ t€ dokumenteve dhe té
dhénave nga neni 55 i1 kétij ligji, nése nuk &shté né
kundérshtim me interesat e personave té cilét do t€ mund té
anétarésoheshin né€ fondet e ardhshme pensionale, q€ do té
themelohen né bazg t&€ kétij ligji, dhe pas plotésimit té
kushteve si vijojné:

a) dokumentet dhe té dhénat né disponim, tregojné se
personat e interesuar disponojn€ me mjete financiare pér
até dedikim;

b) dokumentet dhe t& dhénat né disponim, tregojné se
personat e interesuar i ploté€sojné€ kushtet pér themelues,
nga neni 24 dhe 25 i kétij ligji;

¢) dokumentet dhe té dhénat né disponim, tregojné se
personat e propozuar pér anétaré t€ késhillit drejtues dhe t&
késhillit mbikéqyrés, dhe personat pérgjegjés pér
udhéheqje investuese, i plotésojné kushtet e pércaktuara
me kété ligj;

¢) emri i propozuar i shoqérisé s€ ardhshme ose emrat e
fondeve pensionale, nuk do t’u shkaktojé huti anétaréve té
fondit, anétaréve t&€ ardhshém ose cilitdo person tjetér, qé
do té¢ mund t€ keté kontakte me shoqérin€ dhe fondet
pensionale dhe

d) puna e shoqéris€é pér udhéheqje me fondet
pensionale t€ obligueshme dhe vullnetare dhe fondet me té
cilat do t€ udhéheqg, do t€ kryhet né pajtim me standardet e
udhéheqgjes me fonde pensionale dhe zakonet e¢ mira
afariste.

Neni 57

(1) Agjencia merr vendim pér kérkesat nga neni 54
paragrafi (1) i kétij ligji, né afat prej 60 ditésh nga pranimi
i kérkesave.

(2) Personave té interesuar té ciléve u jané pranuar
kérkesat, Agjencia u 1€shon leje pér themelimin e shoqérisé
pér udhéheqgje me fonde pensionale t€ obligueshme dhe
vullnetare, leje t€ kushtézuar pér udhéhegje me fondin
pensional té obligueshém dhe leje t€ kushtézuar pér
udhéheqgje me fondin pensional vullnetar.

(3) Personat e interesuar té ciléve u ésht€ 1€shuar leje
pér themelim dhe leje e kushtézuara pér udhéheqje me
fonde pensionale, jané t€ obliguar q¢€ t&€ themelojné shoqéri,
né pajtim me dokumentacionin e paraqitur, né bazé té
Ligjit pér shoqéri tregtare dhe t€ kétij ligji. Shoqéria
doemos duhet té€ themelohet né afatin prej 90 ditésh nga
pranimi i lejes, ndérsa pér shkaqe t€ arsyeshme Agjencia
mundet ta vazhdojé afatin pér mé sé€ shumti 90 dité.

(4) Nése personat e interesuar té ciléve u €shté l€shuar
leja pér themelim, nuk themelojné shoqéri né afatin e
pércaktuar me paragrafin (3) t€ kétij neni, pas kalimit t& atij
afati Agjencia do ta heqé lejen pér themelim.

Neni 58

(1) Personave té interesuar té ciléve nuk u éshté 1éshuar
leje, Agjencia u dérgon vendim me arsyetim pér refuzimin.
Kéto vendime jané té kapshme pér opinionin.

(2) Kundér vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
personi i interesuar mund t€ paraqesé padi pér ngritjen e
kontestit administrativ né gjykatén kompetente. Padia nuk
e prolongon zbatimin e vendimit.

Neni 59

(1) Shogéria pér udhéheqgje me fondet pensionale t&é
detyrueshme dhe wvullnetare e njofton Agjenciné pér
themelimin dhe regjistrimin né Regjistrin qendror té&
Republikés s¢ Maqgedonisé, né afatin prej 30 dit€sh nga
regjistrimi i kryer. Shoqéria €shté e detyruar qé€ t€ dérgojé
kopjet e vértetuara nga aktet themeluese dhe statuti i
shoqérisé, versionet e fundit t€ dokumenteve nga neni 55
paragrafi (1) pikat (b) dhe (c) t€ kétij ligji, dhe dokumente
té tjera lidhur me punén e fondit pensional, t&€ pércaktuara
nga Agjencia.

(2) Pas plotésimit t& kushteve té€ parapara n€ nenin 57
paragrafi (3) i1 kétij ligji dhe paragrafi (1) nga ky nen leja e
kushtézuar pér udhéheqje me fondin pensional  t&
detyrueshém dhe lejen kushtézuar pér udhéheqje me
fondin pensional vullnetar béhen t& plotfuqishme.

(3) Shogéria nuk mund té filloj¢ me aktivitetet e
udhéheqjes me fondin pensional, si dhe marketingun dhe
analizén e mendimit publik para marrjes s€ lejes pér
themelim, lejeve pér udhéheqje me fondet pensionale, para
regjistrimit né Regjistrin gendror t€ Republikés sé
Magedonisé dhe para datés sé pércaktuar nga Agjencia.

Neni 60

(1) Té gjitha ndryshimet e aksionaréve, anétaréve té
késhillit drejtues dhe mbikéqyrés, personave pérgjegjés ose
ndryshimet dhe plotésimet e dokumenteve dhe t€ dhénave
té shénuara né nenin 55 t&€ kétij ligji, i nénshtrohen pélqimit
paraprak nga ana e Agjencis€, pérve¢ nése ndryshimet jané
jashté kontrollit t€ shoqérisé, ndérsa ajo i ka marré té gjitha
masat e nevojshme pér pengimin e atyre ndryshimeve. Pér
ndryshimet e shkaktuara jashté kontrollit t&€ shoqérisé, ajo
éshté e detyrueshme ta njoftojé Agjencing.

(2) Agjencia i vleréson ndryshimet nga paragrafi (1) té
kétij neni né pajtim me dispozitat pér ploté€simin e kushteve
nga neni 56 té kétij ligji.

Neni 61

(1) Shogéria pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme t€ themeluara me Ligjin pér sigurim pensional
té detyrueshém kapital financiar mund t€ udhéheqé dhe me
fondin pensional vullnetar pas martjes sé€ lejes pér kryerjen
e veprimtarisé - udhéheqje me fondet pensionale vullnetare
nga Agjencia, e pas ndryshimit t& kryer né Regjistrin
qendror té Republikés s¢ Maqedonis€, nga Agjencia, merr
leje pér udhéheqje me fondin pensional vullnetar.

(2) Pér shkak t& marrjes s€ lejes nga paragrafi (1) té
kétij neni dhe lejes s€ kushtézuar pér udhéheqje me fondin
pensional vullnetar, shoqéria pér udhéheqje me fondet
pensionale té detyrueshme i dérgon Agjencisé kérkesé me
dokumentacionin t€ shénuara né€ nenin 39 paragrafi (1)
pikat a), b), c), €), g), h), 1) dhe j) i kétij ligji, deklaratén e
nénshkruar nga nénshkrues té autorizuar t€ shoqéris€, nése
merr leje do t€ b&jé ndryshim né Regjistrin gendror té
Republikés sé Magedonisé dhe do té themelojé fondin
pensional vullnetar né pajtim me kété ligj, si dhe dérgon
plan afarist i cili i pérmban detajet pér t€ gjitha
démshpérblimet dhe provizionet qé¢ do té arkétohen né
pajtim me kété ligj.

(3) Kérkesa nga paragrafi (2) i kétij neni, dérgohet e
nénshkruar nga nénshkruesit e autorizuar té shoqérisé pér
udhéheqje me fondet e detyrueshme pensionale, né formén
e pércaktuar nga Agjencia.

(2) Né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit té
kérkesave nga paragrafi (2) i kétij neni, Agjencia mund t&
kérkojé dorézimin e dokumenteve dhe t€ dhénave
plotésuese.

(5) Agjencia né ményré ploté€suese mund té kontrollojé
fakte t€ veganta lidhur me kérkesat dhe dokumentacionin
dhe pér kété qéllim mund:
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a) t'u drejtohet organeve dhe institucioneve tjera
kompetente rregullatore dhe té supervizionit né Republikén
¢ Magedonisé dhe jashté vendit, dhe

b) t& grumbullojé dokumente dhe t€ dhéna nga burime
té tjera.

Neni 62

Agjencia u l&hon leje pér kryerjen e veprimtarisé -
udhéheqje me fondet pensionale vullnetare dhe leje me
kushtézim pér udhéheqgje me fondet penzionale vullnetare
té¢ shoqérisé pér udhéheqje me fondet pensionale t&
detyrueshme, né bazé t€ dokumenteve dhe t&€ dhénave nga
neni 61 paragrafi (2), (4) dhe (5) i kétij ligji, nése nuk €shté
né kundérshtim me interesat e personave té cilét do té
mund t€ anétarésoheshin né fondin pensional vullnetar, i
cili do t€ themelohet né bazé t€ kétij ligji dhe sipas
vleré€simit pér plot€simin e kushteve, si vijojné:

a) nga dokumentet dhe informatat e marra rezulton se
nése jepet leje pér kryerjen e veprimtarisé - udhéheqje me
fondet pensionale vullnetare, né shoqériné pér udhéheqje
me fondet pensionale t& detyrueshme dhe vullnetare do t&
paguhet kapitali themelues i pércaktuar me kété ligj;

b) nga dokumentet dhe té€ dhénat né dispozicion
rezulton se kérkuesi disponon me mjete financiare pér até
qéllim;

c¢) nga dokumentet dhe t€ dhénat né dispozicion
rezulton se kérkuesi i plotéson kushtet pér themelues, nga
neni 24 dhe 26 1 kétij ligji;

¢) nga dokumentet dhe t€ dhénat né dispozicion
rezulton se personat e propozuar pér anétaré t& késhillit
drejtues dhe késhillit mbikéqyrés dhe personat pérgjegjés
pér udhéheqje investuese, 1 ploté€sojné kushtet e
pércaktuara me kété ligj;

d) dokumentet e dérguara né€ pajtim me nenin 61
paragrafi (2) dhe (4) i kétij ligji, pérmbajné dispozita qé
nuk do t’i rrezikojné interesat e anétaréve t€ fondeve
pensionale, ose né ato dokumente nuk jan€ 1€shuar
dispozita me t€ cilat né masé t€ konsiderueshme jané té
mbrojtura ato interesa;

dh) kérkuesi ka déshmuar se kané siguruar ose do t&
sigurojné lidhjen e marréveshjeve me kohé, pér
kontabilitetin financiar dhe revizionin e shoqérisé pér
udhéheqje me fondet pensionale t& detyrueshme dhe
vullnetare n€ pajtim me kété ligj;

e) emri i propozuar i shoqérisé pér udh&heqgje me
fondet pensionale té€ detyrueshme dhe vullnetare ose emri i
fondit pensional vullnetar, nuk do t’i sjellé né lajthitje
anétarét e fondit, anétarét e ardhshém ose cilitdo person
tjetér, qé do t€ mund t€ keté kontakte me até shoqéri dhe
fondin pensional;

€) puna e shoqérisé pér udhéheqgje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare dhe fondet pensionale do t& kryhet
né pajtim me standardet e udhéheqgjes me fondet pensionale
dhe zakonet e mira afariste, dhe

f) nga dokumentet dhe té dhénat rezulton se shoqéria
pér udhéhegje me fondet pensionale t€ detyrueshme dhe
vullnetare nuk do té kryejé veprimtari té tjera, pérveg atyre
pér té cilat Eshté autorizuar né bazé t& kétij ligji dhe Ligjit
pér sigurim pensional té detyrueshém kapital financiar dhe
té cilat drejtpérdrejt jané t€ lidhura me udhéhegjen me
fondin pensional.

Neni 63

(1) Agjencia vendos pér kérkesén nga neni 61 paragrafi
(2) 1 keétij ligji n€ afat prej 60 dit€sh nga dita e pranimit t&
kérkesés.

(2) Shogérisé pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme t€ cilés i pranohet kérkesa, Agjencia i 1€shon
leje pér kryerjen e veprimtaris€ -udhéheqje me fondet
pensionale vullnetare dhe leje t€ kushtézuar pér udhéheqgje
me fondin pensional vullnetar.

(3) Shogéria pér udhéhegje me fondet pensionale t&
detyrueshme t€ cilés i éshté léshuar leje pér kryerjen e
veprimtarisé -udhéheqje me fonde pensionale vullnetare
ésht€ e detyrueshme ta kryejé ndryshimin né pajtim me
dokumentacionin e dérguar né bazé€ t€ Ligjit pér shoqéri
tregtare dhe két€ ligj. Shoqéria doemos duhet t&€ kryejé
ndryshim né regjistrimin né Regjistrin gendror t€ Republikés
s€ Magedonisé né afat prej 90 ditésh nga pranimi i lejes pér
kryerjen e veprimtarisé - udhéheqje me fondet pensionale
vullnetare, ndérsa pér shkaqge t€ arsyeshme Agjencia mund ta
vazhdojé afatin mé s€ shumti 90 dité.

(4) Nése shogéria pér udhéheqje me fondet pensionale
té detyrueshme t€ cilés i éshté 1€shuar leja pér kryerjen e
veprimtarisé - udhéheqje me fonde pensionale vullnetare,
nuk e kryen ndryshimin né€ afatin e pércaktuar me
paragrafin (3) t€ kétij neni, pas skadimit t& atij afati
Agjencia do t'ia marré lejen.

Neni 64

(1) Shogérisé pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme té cilés 1 léshuar kérkesa pér kryerjen e
veprimtarisé - udhéheqje me fondet pensionale vullnetare,
Agjencia i dérgon vendim me arsyetim pér refuzimin. Ky
vendim éshté i kapshém pér opinionin.

(2) Kundér vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
shogéria pér udhéheqje me fonde pensionale t&
detyrueshme mund t€ paraqes€ padi pér ngritjen e kontestit
administrativ né€ gjykatén kompetente. Padia nuk e
prolongon zbatimin e vendimit.

Neni 65

(1) Shogéria pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare e njofton Agjenciné pér
ndryshimin e kryer né Regjistrin gendror té Republikés sé
Magedonisé né afatin prej 30 dité€sh nga regjistrimi i kryer.
Shoggéria éshté e detyruar qé té paragesé kopje té vértetuara
nga aktet themeluese dhe statutit t&€ shoqérisé, versionet e
fundit t€ dokumenteve nga neni 39 paragrafi (1) pikat (b)
dhe (c) té kétij ligji, dhe dokumente t€ tjera lidhur me
punén me fondin pensional té pércaktuara nga Agjencia.

(2) Pas plotésimit t& kushteve té parapara né nenin 63
paragrafi (3) nga ky ligj dhe paragrafi (1) nga ky nen leja e
kushtézuar pér udhéheqje me fondin pensional vullnetar
béhet e plotfugishme.

(3) Shogéria pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare nuk mund t€ fillojé me
aktivitetet e udhéheqjes me fondin pensional vullnetar, si
dhe marketingun dhe analizén e mendimit publik, para
marrjes s€ lejes pér kryerjen e veprimtaris€ - udh&heqje
me fondet pensionale vullnetare, lejes pér udhéhegje me
fond pensional vullnetar, para ndryshimit né¢ Regjistrin
gendror t€¢ Republikés s€ Maqedonis¢ dhe para datés sé&
pércaktuar nga Agjencia.

Neni 66

TE gjitha ndryshimet e aksionaréve, anétaréve t&
késhillit  drejtues dhe mbikéqyrés, personave me
pérgjegjési ose ndryshimet dhe ploté€simet e dokumenteve
dhe t€ dhénat e theksuara n€ nenin 61 paragrafi (2) i kétij
ligji, 1 nénshtrohen lejes paraprake nga ana e Agjencisé,
pérvec nése shkaktohen ndryshime t€ cilat shoqéria nuk
mund t'i kontrollojé, ndérsa ajo i ka marr€ t&€ gjitha masat e
nevojshme pér pengimin e atyre ndryshimeve. Agjencia i
vler€son ndryshimet e atilla n€ pajtim me dispozitat nga
neni 62 i kétij ligji.

Neni 67
(1) Shogéria pér udhéheqje me fondet pensionale
vullnetare té themeluara me kété ligj mund t€ udhéheqé
edhe me fondin pensional t& detyrueshém pas marrjes sé
lejes pér kryerjen e veprimtaris€é - udhéheqje me fondet
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pensionale t€ detyrueshme nga Agjencia, e pas ndryshimit
t¢ kryer né€ Regjistrin qgendror t€ Republikés sé
Magedonisé, nga Agjencia merr leje pér udhéheqje me
fondin pensional t& detyrueshém.

(2) Pér shkak t&€ marrjes sé€ lejes nga paragrafi (1) nga ky
nen dhe lejes s€ kushtézuar pér udhéheqje me fondin
pensional t€ detyrueshém, shoqgéria pér udhéheqje me fondet
pensionale vullnetare i1 dérgon Agjencis€ kérkes€ me
dokumentacionin e shénuar né nenin 55 paragrafi (1) pikat
a), b), ¢), €), g), h), 1) dhe j) t€ kétij neni, dokumente me t&
cilat vértetohet se né datén e dérgimit t& kérkesés themeluesit
e shoqérisé pér udhéheqje me fondet pensionale vullnetare t&
cilat do t€ posedojné 51% nga kapitali themelor t&€ shoqérisé
pér udhéhegje me fondet pensionale t€ detyrueshme dhe
vullnetare kané pérvojé t€ madhe né udhéhegje me mjetet
dhe kané rejting t€ rekomandueshém pér investim né bazé t&
agjencive me renome ndérkombétare kreditore me rejting, sé
paku né€ periudhé prej njé viti para se t€ paraqiten si
themelues, deklaraté e nénshkruar nga nénshkrues té
autorizuar t€ shoqéris€, nése merr leje pér kryerjen e
veprimtaris€ - udhéhegje me fondet pensionale té
detyrueshme do té kryejé ndryshim né€ Regjistrin gendror té
Republikés sé¢ Magedonisé dhe do té themelojé fond
pensional t€ detyrueshém né pajtim me kété ligj, si dhe té
dérgojé plan afarist i cili do t'i pérmbajé detajet pér té gjitha
kompensimet dhe provizionet € dé t€ paguhen né pajtim me
kéte ligj.

(3) Kérkesa nga paragrafi (2) i kétij neni dérgohet e
nénshkruar nga nénshkruesit e autorizuar té shoqérisé pér
udhéheqje me fonde té pensionale vullnetare, né formén e
pércaktuar nga Agjencia.

(4) NE afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t&
kérkesave nga paragrafi (2) i kétij neni, Agjencia mund té
kérkojé dorézimin e dokumenteve dhe t& dhénave
plotésuese.

(5) Agjencia né ményré ploté€suese mund té€ kontrollojé
fakte t€ veganta lidhur me kérkesat dhe dokumentacionin
dhe pér kété qéllim mund:

a) t'u drejtohet organeve dhe institucioneve tjera
kompetente rregullatore dhe té supervizionit né Republikén
¢ Magedonisé dhe jashté vendit, dhe

b) t& grumbullojé dokumente dhe té¢ dhéna nga burime
té tjera.

Neni 68

Agjencia u léshon leje pér kryerjen e veprimtarisé -
udhéheqje me fondet pensionale té detyrueshme dhe leje
me kushtézim pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme t€ shoqéris€ pér udhéheqje me fondet
pensionale vullnetare, né bazé t€ dokumenteve dhe té
dhénave nga neni 67 paragrafi (2), (4) dhe (5) i kétij ligji,
nése nuk éshté né kundérshtim me interesat e personave té
cilét do t€ mund t€ anétarésoheshin né fondin pensional t&
detyrueshém, i cili do t&€ themelohet né bazé t& kétij ligji
dhe sipas vlerésimit pér plotésimin e kushteve, si vijojné:

a) nga dokumentet dhe informatat e marra rezulton se
nése jepet leje pér kryerjen e veprimtarisé - udhéheqje me
fondet pensionale vullnetare, né shoqériné pér udhéhegje
me fondet pensionale t€ detyrueshme dhe vullnetare do té
paguhet kapitali themelues i pércaktuar me kété ligj;

b) nga dokumentet dhe té dhénat né€ dispozicion
rezulton se kérkuesi disponon me mjete financiare pér até
qéllim;

¢) nga dokumentet dhe t€ dhénat né dispozicion
rezulton se kérkuesi i plotéson kushtet pér themelues, nga
neni 24 dhe 26 i kétij ligji;

¢) nga dokumentet dhe t€ dhénat né dispozicion
rezulton se personat e propozuar pér anétaré t& késhillit
drejtues dhe késhillit mbikéqyrés dhe personat pérgjegjés
pér udhéheqje investuese, 1 plotésojné kushtet e
pércaktuara me kété ligj;

d) dokumentet e paraqitura né pajtim me nenin 67
paragrafi (2) dhe (4) té kétij ligji pérmbajné dispozita qé
nuk do t’i rrezikojné interesat e anétaréve t€ fondeve
pensionale, ose né ato dokumente nuk jané€ 1&shuar
dispozita me té cilat né masé t€ konsiderueshme jané té
mbrojtura ato interesa;

dh) kérkuesi ka déshmuar se kané siguruar ose do té
sigurojné lidhjen e marréveshjeve me kohé pér
kontabilitetin financiar dhe revizionin e shoqérisé pér
udhéheqje me fondet pensionale té€ detyrueshme dhe
vullnetare n€ pajtim me kété ligj;

e) emri i propozuar i shoqérisé pér udh&heqgje me
fondet pensionale t& detyrueshme dhe vullnetare ose emri i
fondit pensional t€ detyrueshém, nuk do t’i sjellé né
lajthitje anétarét e fondit, anétarét e ardhshém ose cili do
person tjetér, qé do t€ mund té keté kontakte me até shoqéri
dhe fondin pensional,

€) puna e shoqérisé pér udhéheqje me fondet
pensionale t& detyrueshme dhe vullnetare dhe fondeve
pensionale do t€ kryhet n€ pajtim me standardet e
udhéheqgjes me fondet pensionale dhe zakonet e mira
afariste, dhe

f) nga dokumentet dhe t€ dhénat rezulton se shoqgéria
pér udhéhegje me fondet pensionale t&€ detyrueshme dhe
vullnetare nuk do t&€ kryejé veprimtari t€ tjera, pérveg atyre
pér té cilat Eshté autorizuar né bazé té kétij ligji dhe Ligjit
pér sigurim pensional té detyrueshém kapital financiar dhe
té cilat drejtpérsédrejti jané t€ lidhura me udhéheqje me
fondet pensionale.

Neni 69

(1) Agjencia merr vendim pér kérkesén nga neni 67
paragrafi (2) i kétij ligji né afat prej 60 dit€sh nga dita e
pranimit t€ kérkesés.

(2) Shoqéris€ pér udhéhegje me fondet pensionale
vullnetare té cilés i pranohet kérkesa, Agjencia i 1€shon leje
pér kryerjen e veprimtaris€ - udhéhegje me fondet
pensionale t& detyrueshme dhe leje t€ kushtézuar pér
udhéheqje me fondin pensional t&€ detyrueshém .

(3) Shogéria pér udhéheqje me fondet pensionale
vullnetare t€ cilé€s i &sht€ lé€shuar leje pér kryerjen e
veprimtaris€¢ -udhéhegje me fondet pensionale té
detyrueshme &shté e detyrueshme ta kryejé ndryshimin né
pajtim me dokumentacionin e dérguar né bazé té Ligjit pér
shoqéri tregtare dhe kété ligj. Shogéria doemos duhet ta
b&jé riregjistrimin né Regjistrin gendror né afat prej 90
ditésh nga pranimi i lejes pér kryerjen e veprimtarisé -
udhéheqje me fondet pensionale vullnetare, e pér shkaqge té
arsyeshme Agjencia mundet ta vazhdojé afatin pér mé sé
shumti 90 dité.

(4) Nése shogéria pér udhéheqje me fondet pensionale
vullnetare t€ cilé€s i &sht€ lé€shuar leja pér kryerjen e
veprimtaris€ - udhéheqje me fonde pensionale té
detyrueshme, nuk e kryen ndryshimin né€ afatin e
pércaktuar me paragrafin (3) nga ky nen, pas skadimit té
atij afati Agjencia do t'ua marr€ lejen.

Neni 70

(1) Shoqérisé pér udhéheqje me fondet pensionale
vullnetare t& cilés nuk &éshté 1€shuar leja pér kryerjen e
veprimtaris€ - udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme, Agjencia i dérgon vendim me arsyetim pér
refuzimin. Vendimi éshté i kapshém pér publikun.

(2) Kundér vendimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
shogéria pér udhéhegje me fonde pensionale vullnetare
mund t€ paragesé padi pér ngritjen e kontestit administrativ
né gjykatén kompetente. Padia nuk e prolongon zbatimin e
vendimit.
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Neni 71

(1) Shogéria pér udhéhegje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe wvullnetare e njofton Agjenciné pér
ndryshimin e kryer né Regjistrin qendror t€ Republikés sé
Magqedonisé, né€ afatin prej 30 ditésh nga regjistrimi i kryer.
Shoqéria éshté e detyruar q€ t&€ dorézojé kopjet e vértetuara
nga aktet themeluese dhe statutin e shoqérisé, versionet e
fundit t€ dokumenteve nga neni 55 paragrafi (1) pikat (b)
dhe (c) t& kétij ligji, dhe dokumentet e tjera t€ lidhura me
punén e fondit pensional t€ pércaktuara nga Agjencia.

(2) Pas plotésimit t& kushteve té€ parapara n€ nenin 69
paragrafi (3) nga ky ligj dhe paragrafi (1) t€ kétij neni leja
e kushtézuar pér udhéheqje me fondin pensional béhet e
plotfugishme.

(3) Shogéria pér udhéhegje me fondet pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare nuk mund t€ filloj€ me
aktivitetet e udh€heqjes me fondin pensional té&
detyrueshém, si dhe marketingun dhe analizén e mendimit
publik, para marrjes s€ lejes pér kryerjen e veprimtarisé -
udhéheqje me fondet pensionale té detyrueshme, lejen pér
udhéheqje me fondin pensional t&é detyrueshém, para
regjistrimit né Regjistrin gendror t€ Republikés sé
Magedonisé dhe para datés s€ pércaktuar nga Agjencia.

Neni 72
TE gjitha ndryshimet e aksionaréve, anétarét e késhillit
drejtues dhe mbikéqyrés, personat me pérgjegjési ose
ndryshimet dhe plotésimet e dokumenteve dhe t€ dhénave
té theksuara né nenin 67 paragrafi (2) dhe (4) i kétij ligji, i
nénshtrohen lejes paraprake nga ana e Agjencisé, pérveg
nése shkaktohen ndryshime té cilat shoqéria nuk mund t'i
kontrollojé, ndérsa ajo i ka marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér pengimin e atyre ndryshimeve. Agjencia i
vleréson ndryshimet e atilla né pajtim me dispozitat nga
neni 68 1 kétij ligji.
Neni 73
Shoqgéria pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare pas ndryshimit t€ kryer né
nenin 61 paragrafi (1) dhe 67 paragrafi (1) i njofton
anétarét e fondeve t€ tyre pér ndryshimin e kryer.

Neni 74
Agjencia pér sé aférmi e pércakton ményrén e marrjes
sé€ lejes pér themelim, lejes pér kryerjen e veprimtaris¢ -
udhéhegjen me fondet pensionale vullnetare, lejes pér
kryerjen e veprimtarisé - udhéheqje me fondet pensionale
té¢ detyrueshme dhe lejes pér udhéhegje me fondin
pensional té detyrueshém dhe/ose vullnetar.

Neni 75

(1) Fondi pensional vullnetar me té cilin udhé&heq
shogéria pér udhéhegje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare doemos duhet té jeté i ndaré
nga fondi pensional i detyrueshém me té cilin udhéheq ajo
shoqéri.

(2) Agjencia pér s€ aférmi e pércakton ményrén e
udhéheqjes sé ndaré t&€ evidencés pér fondin pensional
vullnetar dhe té detyrueshém té udhéhequr nga shogéria
pér udhéhegje me fondet pensionale t€ detyrueshme dhe
vullnetare si dhe masat e nevojshme pér ndarjen financiare
té fondit pensional t& detyrueshém nga fondi pensional i
vullnetar.

Neni 76
(1) Agjencia mund t& térheqé ose anulojé lejen pér
udhéheqje me fondin pensional té detyrueshém dhe/ose
vullnetar té shoqérisé pér udhéheqgje me fondet pensionale
té detyrueshme dhe vullnetare nga shkaget e njéjta pér shka
té sé cilave refuzon kérkesén né pajtim me nenin 55, 61
paragrafi (2) dhe 67 paragrafi (2) i kétij ligji, pas ndodhjes

sé€ kushteve nga neni 23 paragrafi (7) i kétij ligji, pér shkak
té mosplotésimit t& kushteve pér marrjen e lejes nga neni
62 dhe 68 i kétij ligji, keqpérdorimit t€ t&€ dhénave publike,
né raste tjera t€ shkeljes s€ vrazhdté t& dispozitave nga ky
ligj dhe me kérkesé€ té shoqérisé pér udhéheqje me fondet
pensionale t& detyrueshme dhe vullnetare.

(2) Para se ta té€rheqé ose ndérpresé€ lejen pér udhéheqje
me fondin pensional t€ detyrueshém dhe/ose vullnetar,
Agjencia shoqérisé pér udhéheqje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare do t’i japé mundési qé t’i
evitojé paligjshmérité dhe parregullsité né puné, né afatin e
pércaktuar nga Agjencia, pérve¢ nése konsideron se
mundésia e atillé do t€ ishte né kundérshtim me interesat e
anétaréve t€ fondit pensional dhe/ose  vullnetar, ose
interesit publik.

(3) Agjencia menjéheré e njofton shogérin€ pér udhéhegje
me fondet pensionale t€ detyrueshme dhe vullnetare pér
vendimin e térhegjes ose anulimin e lejes pér udhéhegje me
fondin pensional t& detyrueshém dhe/ose vullnetar.

(4) Kundér vendimit t&€ Agjencisé nga paragrafi (1) i
kétij neni, shoqéria pér udhéheqje me fonde pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare mund té paraqesé padi pér
ngritjen e kontestit administrativ n€ gjykatén kompetente.
Padia nuk e prolongon zbatimin e vendimit.

(5) Agjencia pér s€ aférmi e pércakton ményrén e
térhegjen ose anulimit t€ lejes pér udhéheqje me fondin
pensional t&€ detyrueshém dhe/ose vullnetar nga paragrafi
(1) nga ky nen.

Neni 77

(1) Shogéria pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare t€ cilés 1 &shté térhequr leja pér
udhéheqgje me fondin pensional t&€ detyrueshém dhe/ose
vullnetar né bazé t€ nenit 76 t& kétij ligji, vazhdon té
punojé nén mbikéqyrjen e Agjencisé, né ményrén e
pércaktuar nga Agjencia, pas pajtimit paraprak nga
Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.

(2) Nése shoqérisé pér udhéheqje me fondet pensionale
t€ detyrueshme dhe vullnetare i anulohet leja pér udhéhegje
me fondet pensionale t€ detyrueshme dhe/ose vullnetare,
né bazé t€ nenit 76 t&€ kétij ligji pér shkak té mbrojtjes sé
interesave té€ anétaréve té fondeve pensionale, Agjencia e
ndérmerr administrimin dhe udhéheqjen me até fond
pensional deri pérfundimin e vendimit pér anulimin e lejes,
né ményrén e pércaktuar nga Agjencia pas pajtimit
paraprak nga Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.

(3) Kur vendimi pér anulimin e lejes pér udhéheqje me
fondin pensional vullnetar do té€ jeté pérfundimtare,
Agjencia 1 shpérndan anétarét e fondeve pensionale
vullnetare me zgjedhje té rastésishme né ményré té
pércaktuar me ligj nga Agjencia. Nése nuk ka asnjé fond
pensional vullnetar Agjencia udhéheq me fondin pensional
me té cilén ka udhéhequr shoqgéria té cilés i éshté anuluar
leja pér udhéheqgje me fondin pensional vullnetar.

(4) Gjaté shpérndarjes sé€ anétaréve né fondet
pensionale vullnetare, né pajtim me paragrafin (3) t& kétij
neni, Agjencia siguron q€ numri i t€ siguruarve qé
sistemohet né secilin fond pensional vullnetar, t€ caktohet
sipas pagesés sé€ fondit pensional dhe lartésisé sé
kompensimit nga neni 117 paragrafi (1) pika a) e kétij ligji,
qé e paguan shogqéria qé udhéheq me até fond pensional, né
datén qé e pércakton Agjencia.

(5) Kur vendimi pér anulimin e lejes pér udhéheqje me
fondin pensional té detyrueshém do t€ jeté pérfundimtare,
Agjencia 1 sistemon anétarét né fondet pensionale té
detyrueshme ekzistuese me zgjedhje t€ rastésishme né
ményré t€ pércaktuar me ligj nga Agjencia. Nése ka sé
paku dy fonde pensionale t& detyrueshme Agjencia
administron me fondin pensional me té cilin ka udhéhequr
shogéria t€ cilés i €shté anuluar leja pér udhéhegje me
fondin pensional vullnetar.
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(6) Gjaté shpérndarjes sé€ anétaréve né fondet
pensionale vullnetare, né pajtim me paragrafin (5) té kétij
neni, Agjencia siguron q€ numri i t€ siguruarve qé
sistemohet né secilin fond pensional vullnetar, t€ caktohet
sipas t€ ardhurave té fondit pensional dhe lartésisé sé
kompensimit nga neni 95 paragrafi (1) pika a) nga ligji pér
sigurim pensional t&€ detyrueshém kapital vullnetar, q€ e
paguan shoqéria qé¢ udhéheq me at€ fond pensional, né
datén g€ e pércakton Agjencia.

Neni 78
Shogéria pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare, mund t€ lidhet vetém me
shoqéri tjetér pér udhéheqje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare.

Neni 79

(1) Me bashkimin e shogérive nga neni 78 t& kétij ligji
themelohet shoqéri e re.

(2) Shogéria e re themelohet n€ bazé té lejes s€ 1éshuar
nga Agjencia, e pas themelimit, nga agjencia merr leje pér
udhéheqje me fondin pensional t€ detyrueshém dhe leje pér
udhéheqje me fondin pensional vullnetar.

(3) Pér shkak té marrjes s€ lejes pér themelimin e
shoqéris€ sé¢ re me udhéhegje t€ fondeve pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare, shoqérit€ ekzistuese i
paragesin Agjencisé kérkes€é me dokumentacionin e
shénuar né nenin (5) t€ kétij ligji, dhe planin afarist qé i
pérmban hollésité pér t€ gjitha kompensimet dhe
provizionet qé do té paguhen né pajtim me kété ligj.
Kérkesat pér lejet pér udhéheqje me fondin pensional t&
detyrueshém dhe vullnetar, dérgohen bashké me kérkesén
pér leje pér themelimin e shoqérisé.

(4) Kérkesat nga paragrafi (2) i kétij neni, dérgohen té
nénshkruara nga nénshkruesit e autorizuar t€ shoqérisé pér
udhéheqje me fondet pensionale té€ detyrueshme dhe
vullnetare, té cilét do t& ishin themeluesit e shoqéris€ sé re,
né formén e pércaktuar nga Agjencia.

(5) Ndaj kérkesave nga paragrafi (3) i kétij neni,
shogérit¢ pér udhéheqgje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare duhet doemos t'i paragesin
dokumentet, si vijojné:

a) Vendimin pér bashkéngjitien e marré nga organi
kompetent i secilés nga shoqérité;

b) Marréveshjen pér bashkéngjitje té shogérive;

c¢) Planin organizativ dhe financiar pér implementimin
e shoqgérisé sé re;

¢) Emértimin e shoqérisé sé¢ re dhe fondeve té reja
pensionale;

d) Informacionet pér até se vallé¢ aksionarét jané
persona t& ndérlidhur;

dh) Dokumentet pér gjendjen financiare t€ aksionaréve
té secil€s shoqéri, pér té€ gjitha vitet nga themelimi i saj dhe
mé sé& shumti pér periudhén prej pes€ vjeté€sh i cili i
paraprin datés sé dorézimit t& kérkesés, duke pérfshiré dhe
dokumentet me té cilat vértetohet se asnjé prej aksionaréve
nuk ka tatime me vonesé t€ papaguara dhe kontribute pér
sigurim social;

e) Prospektet e reviduara informative pér fondet e reja
pensionale ;

&) Projektstatutin e fondeve té reja pensionale né t&
cilén theksohen kompensimet e planifikuara;

f) Projekt-marréveshjen me ruajtésin e pronés pér
fondet e reja pensionale dhe detaje pér prishjen e
marréveshjeve ekzistuese;

g) Emrat e anétaréve t€ propozuar né késhillit
administrativé dhe mbikéqyrés dhe nése kéta persona nuk
jané pjesé nga shoqérité t€ cilat bashkohen dhe
informacionet nga neni 55 paragrafi (1) pika f) e kétij ligji;

gj) Té dhénat pér personat qé do t& jené né vende
udhéheqése dhe personat e tjeré q€ propozohen té jené
pérgjegjés pér vendimet investuese, revizionin e
brendshém, llogarité individuale, marketingun dhe
kontrollin e agjentéve;

h) Programin pér strategjiné investuese té fondeve té
reja pensionale; dhe

i) Dokumentet e tjera q€ i pércakton Agjencia.

(6) Agjencia léshon leje pér themelimin e shoqérisé sé
re pér udhéheqje me fondet pensionale t& detyrueshme dhe
vullnetare dhe leje pér udhéhegje me fondin pensional
vullnetar né bazé t¢ dokumenteve nga paragrafi (5) t€ kétij
neni dhe pas plotésimit t&€ kushteve nga ky ligj.

(7) Shoggéria e re pér udhéheqje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare éshté trashégimtare juridike e
té dyja shogérive pér udhéhegje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare té cilat e kané themeluar.

(8) Agjencia pér s€ aférmi e pércakton ményrén e
bashkimit t€ shoqérive nga neni 78 1 kétij ligji dhe
bashkimin e fondeve pensionale nga neni 81 paragrafi (1) i
kétij neni.

Neni 80

Agjencia mund ta refuzojé kérkesén pér bashkimin e
shogérive pér udhéhegje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare, nése:

a) Kérkesa me dokumentacionin nuk i plotésojné
kushtet e kétij ligji;

b) Dokumentet e bashkangjitura ndaj kérkes€s ose
informatat tjera tregojné se cilado prej shoqérive qé
bashkohet né periudhén prej pesé vjetésh para dérgimit t&
kérkes€s ka borxhe t&€ mbetura né€ bazé t€ tatimeve dhe
kontributeve té papaguara pér sigurim social;

c) Aksionet e cilésdo shoqéri e kané origjinén nga
huamarrja, kredité ose jané té ngarkuara né c¢farédo
ményre;

¢) Aktivitetet afariste t€ bart€sve t&é kérkesés nuk
garantojné se shoqéria e re dhe fondet pensionale me té
cilin do t€ udhéheq do té udhéhigen né€ interesin mé t& miré
té anétaréve; dhe

d) Me bashkimin rrezikohen interesat e anétaréve t&
fondeve pensionale ose interesit tjetér publik.

Neni 81

(1) Fondet pensionale vullnetare bashkohen né té
njéjtén kohé me shoqgérité té cilat kané udhéhequr me ato
fonde pensionale dhe themelohet njé fond pesional
vullnetar.

(2) Fondet pensionale t¢ detyrueshme bashkohen né t&
njéjtén kohé me shoqgérité té cilat kané udhéhequr me ato
fonde pensionale dhe themelohet njé fond pesional i
detyrueshém.

(3) Pas bashkimit t&€ fondeve pensionale nga paragrafi
(1) dhe (2) i kétij neni, fondet pensionale i marrin t& drejtat
dhe detyrimet nga fondet pensionale té cilat jané bashkuar.

Neni 82

Para bashkimit té¢ shoqérive nga neni 78 i kétij ligji,
shoqérité né formé t& shkruar i njoftojné t& gjithé anétarét
dhe siguruesit pér vendimin e bashkimit. Pas bashkimit,
shogéria e re pér udhéheqje me fondet pensionale t&
detyrueshme dhe vullnetare né formé té shkruar i njofton té
gjithé anétarét dhe siguruesit pér emértimin e shoqérisé sé&
re, emértimet e fondeve t€ reja pensionale dhe i dorézon
kopje nga prospekti informativ, statutet e shoqérisé sé re
dhe statutet e fondeve t€ reja pensionale, prospektin
informativ, statutin e shoqérisé sé re dhe statutet e fondeve
té reja pensionale.
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Neni 83

(1) Shogqérité pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare, mund té bashkohen vetém me
shoqéri tjetér pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare.

(2) NE rast t& bashkimit t& njérés shoqéri me tjetrén nga
paragrafi (1) i kétij neni, fondi pensional vullnetar me t&
cilin udhéheq shogéria e cila bashkohet me shoqériné e
cila bashkohet me fondin pensional vullnetar me té cilin
udhéheq shoqéria ndaj sé cilés kryhet bashkimi. Fondi
pensional i detyrueshém me té cilin udhéheq shoqéria e cila
bashkohet, bashkohet me fondin pensional té€ detyrueshém
me té cilin udhé&heq shogéria me té cilén béhet bashkimi.

(3) Para bashkimit t€ fondeve pensionale nga paragrafi
(2) 1 kétij neni, shoqgérité me té cilén béhet bashkimi né
formé t€ shkruar i njofton t€ gjithé anétarét dhe siguruesit.

(4) Me bashkimin e njérit fond pensional me fondin
tjetér pensional anétarét, llogarit€ vullnetare individuale
dhe llogarité profesionale nga fondi pensional i cili
bashkohet barten né fondin pensional me t&é cilin
bashkohet. Me bashkimin e njérit fond pensional me tjetrin
fond pensional anétarét, llogarité vullnetare individuale dhe
llogarité profesionale nga fondi pensional i cili bashkohet
barten né fondin pensional me t€ cilin bashkohet.

(5) Agjencia e pércakton ményrén e bashkimit té
shoqgérive dhe fondeve pensionale nga ky nen.

KREU 6
SKEMAT PROFESIONALE PENSIONALE

Neni 84

(1) Punédhénési ose shogata e qytetaréve mund té
organizojé dhe financojé skemé pensionale profesionale
veté€m pér t&€ punésuarit ose anétarét e vet.

(2) Mg tepér punédhénés ose mé tepér shoqata t&
qytetaréve sé bashku mund té organizojné dhe financojné
skema pensionale profesionale.

(3) Siguruesi nénshkruan marréveshje pér organizimin
dhe financimin e skemés pensionale profesionale me
pérfagésuesit e t& punésuaréve ose anétaréve t€ vet.

(4) Siguruesi nénshkruan marréveshje me shoqériné té
cilén e ka zgjedhur t€ udhéheqé me fondin pensional
vullnetar né té cilin do t€ pérfshihet skema pensionale
profesionale.

(5) Siguruesi miraton rregulla pér skemén pensionale
profesionale. Rregullat pér skemén pensionale profesionale
detyrimisht pérmbajné:

a) emrin e skemés pensionale profesionale;

b) emértimin e fondit pensional vullnetar né té cilin
éshté pérfshiré skema pensionale profesionale dhe
emértimin e shoqérisé e cila udhéheq me até fond
pensional;

¢) kontributin t€ cilin siguruesi do ta paguajé pér
skemén pensionale profesionale né emér té t&€ punésuarve
ose anétaréve té pérllogaritur si pérqindje e pagés;

¢) kushtet pér fitimin e té drejtés pér pjes€émartje né
skemén pensionale profesionale, né pajtim me kété ligj;

d) té dhénat né detaje pér kompensimet nga neni 117
paragrafi (1) i kétij ligji; dhe

dh) informacionet pér t€ drejtat pér kalim dhe t& drejtat
¢ kompensimit pensional.

Neni 85
(1) Siguruesi paguan kontribute pér ¢do pjes€marrés né
skemén pensionale profesionale té cilén ai e organizon dhe
financon.
(2) Siguruesi mund ta anulojé skemén pensionale
profesionale ose ta ndryshojé fondin pensional vullnetar ku
&shté pérfshiré skema pensionale profesionale.

(3) Nése siguruesi ndérmerr ndonjé prej aktiviteteve
nga paragrafi (2) té kétij neni, &shté i detyruar qé
paraprakisht né afat prej 30 ditésh né formé t€ shkruar t'i
njoftojé té gjithé pjesémarrésit né skemén pensionale
profesionale.

Neni 86

(1) Siguruesi mund té pércaktojé se cilét punétoré ose
anétaré mund t€ marrin pjes€é né skemén pensionale
profesionale dhe ta pércaktojé shkallén e kontributit t&
cilén do ta paguajé pér ¢donjérin nga ata.

(2) Shoqgata e qytetaréve e cila ka organizuar skemén
pensionale profesionale mund t& pércaktojé se anétari i saj
mund t€ marré pjesé né skemén pensionale profesionale
vetém nése anétari financiarisht merr pjesé né mbulimin e
shpenzimeve té shogatés lidhur me skemén pensionale
profesionale.

Neni 87
Njé sigurues mund té organizojé vetém njé skemé
pensionale profesionale.

Neni 88

Cdo person, né afat prej 15 dit€sh nga hyrja né
marrédhénie pune te punédhénési i cili ka organizuar
skemén pensionale profesionale, ka t& drejté né kopje nga
rregullat e skemés pensionale profesionale, statutin e fondit
pensional né té cilin &shté e pérfshiré edhe skema, pa marré
parasysh at€ se né momentit ¢ punésimit ka t& drejté té
anétarésohet né skemén pensionale profesionale.

Neni 89
Siguruesi éshté i detyruar t'i paguajé nga mjetet e veta
kompensimet nga neni 117 paragrafi (1) pika (a) dhe (c) té
kétij ligji, pér anétarét e fondit pensional té cilét marrin
pjes€ né skemén e tij pensionale profesionale.

Neni 90

(1) Siguruesi &éshté i detyruar qé zgjedhjen e fondit
pensional vullnetar ta bé&jé né interes mé t€ miré t&
punésuarve ose anétaréve te tij.

(2) Siguruesi nuk mund t€ vendosé asnjé mekanizém
pér kufizimin e t€ drejtave té€ fitimit t€ kompensimit
pensional pér anétarét t€ cilét marrin pjesé n€ skemén e tij
pensionale profesionale.

Neni 91

(1) Cdo pjesémarrés né skemén pensionale profesionale
nénshkruan deklaraté pér pajtueshméri pér pjesémarrje né
skemén pensionale profesionale dhe ia dérgon siguruesit.

(2) Pas nénshkrimit t€ marréveshjes nga neni 84
paragrafi (4) i kétij ligji siguruesi ia dérgon shoqérisé listén
e pjesémarrésve né skemén e tij pensionale profesionale .
Siguruesi rregullisht e njofton shoqériné pér ¢do ndryshim
té listés.

(3) Personat té cilat béhen anétaré té€ fondit pensional
vullnetar né bazé t&€ skemés pensionale profesionale marrin
vértetime pér anétarésim nga shoqéria né afat prej 30 ditésh
nga anétarésimi dhe nuk lidhin marréveshje me shogériné e
cila udhéheq me fondin pensional vullnetar.

(4) Agjencia e pércakton formén e standardizuar té
deklaratés pér pajtueshméri né€ skemén pensionale
profesionale dhe té vértetimit pér anétarésim nga paragrafi
(1) dhe (3) té kétij neni.

(5) Anétari i fondit pensional vullnetar né bazé t&
skemés pensionale vullnetare i ka t& njéjtat drejta si dhe
anétari n€ baz¢ t& marréveshjes pér anétar€sim té lidhur me
shoqériné, pérveg t€ drejtés qé t€ paguajé kontributet.

(6) Shogéria nuk mund té€ kufizojé ose refuzojé té
drejtén e anétarit t€ fondit pensional né bazé t& skemés
pensionale profesionale nése ai anétar nuk ka marréveshje
pér anétarésim me shoqéring.
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Neni 92

(1) Pjesémarrés né skemén pensionale profesionale, t&
cilit i ka pushuar marrédhénia e punés te punédhénési ose
anétarésia né€ shoqatén e qytetaréve e cila &shté
organizatore e skemés pensionale profesionale, ka té drejté
q¢ me zgjedhje personale né afat prej 90 ditésh t€ kérkojé
bartjen e shumés s€ pérgjithshme té mjeteve né llogariné e
tij profesionale.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, kur
anétari do t€ kalon te siguruesi tjetér, mjetet e tij nga
llogaria ekzistuese profesionale barten né llogariné
profesionale né€ skemén pensionale profesionale té
organizuar nga siguruesi tjetér.

(3) Nése anétari i fondit pensional punésohet te
punédhénési ose béhet anétar i shoqatés s€ qytetaréve e cila
nuk ka skemé pensionale profesionale, mjetet nga llogaria
profesionale t€ anétarit barten né llogariné e tij vullnetare
individuale. Nése anétari i fondit pensional punésohet te
punédhénési ose béhet anétar i shoqatés s€ qytetaréve e cila
ka skemé pensionale profesionale, por nuk &shté
pjes€émarrés né skemén, mjetet nga llogaria profesionale i
anétarit barten né llogaring e tij vullnetare individuale. Kur
anétari nuk ka llogari vullnetare individuale doemos duhet
té lidhé marréveshje pér anétarésim me fondin pensional
vullnetar dhe té€ kérkojé nga shoqéria e cila e mban
llogariné e tij profesionale t&€ mjeteve nga ajo llogari né
llogariné vullnetare individuale.

(4) Nése anétari i fondit pensional nuk kérkon bartje t&
mjeteve nga llogaria e pérhershme profesionale né afatin e
paraparé né paragrafin (1) nga ky nen, shoqéria e cila e
mban llogariné do t& kérkojé informacion nga Agjencia se
anétari ka llogari vullnetare individuale. Nése nuk ka,
shoqéria i hap llogari vullnetare individuale anétarit né
fondin vullnetar pensional me t€ cilén udhéheq dhe i
dérgon vértetim pér anétarésim. Shoqgéria i bart mjetet nga
llogaria e pérhershme ekzistuese profesionale né llogaring
vullnetare individuale.

(5) Agjencia e pércakton kohén dhe ményrén pér
bartjen e mjeteve né pajtim me kété nen.

Neni 93
(1) Nése dy sigurues bashkohen ose bashkéngjiten,
siguruesi i1 vetém i cili do té dalé nga ai proces, n€ afat prej
180 ditésh nga data e bashkimit ose bashkéngjitjes doemos
duhet t€ organizojé skemé pensionale profesionale t&€ vetme
pér t€ punésuarit dhe anétarét e tij.
(2) Agjencia e pércakton ményrén e bashkimit ose
bashkéngjitjes sé skemave pensionale profesionale .

N KREU 7
ANETARESIMI NE FONDIN PENSIONAL
VULLNETAR DHE PAGIMI I KONTRIBUTEVE

Neni 94

(1) Anétar i fondit pensional vullnetar mund té jeté ¢do
person i cili ka mbushur s¢ paku tetémbédhjeté vjet moshé
dhe éshté pronar i llogarisé vullnetare individuale apo ¢do
person i cili &shté pjesémarré€s né skemén pensionale
profesionale dhe €shté pronar i llogaris€ profesionale.

(2) Personi nga paragrafi (1) i kétij ligji béhet anétar né
fondin pensional vullnetar me nénshkrimin e marréveshjes
pér anétaré€sim me shoqériné e cila udhéheq me até fond
pensional vullnetar dhe me hapjen e llogarisé vullnetare
individuale ose me hapjen e llogarisé profesionale.

(3) Shogéria nuk guxon té refuzojé anétarésimin e
personit né fondin pensional vullnetar me té cilin udhéheq
nése sé paku ka mbushur 18 vjet dhe &shté né moshé mé sé
shumti 70 vjeg, pérvec personave nga neni 95 paragrafi (6)
i kétyj ligji.

(4) Agjencia e pércakton formén e standardizuar té
marréveshjes pér anétarésim nga paragrafi (2) i kétij neni.

(5) Agjencia mé aférsisht e rregullon ményrén e
anétarésimit né fondin pensional vullnetar nga Ky nen.

Neni 95

(1) Pér personat té cilét kané nénshkruar marréveshje
pér anétarésim shoqéria hap llogari vullnetare individuale,
ndérsa pér personat t€ cilét jané né skemén pensionale
profesionale shoqéria hap llogari profesionale, menjéheré
pas pagimit t€ paré€ t& kontributit.

(2) Njé person mund té keté vetém njé llogari
vullnetare individuale dhe njé llogari profesionale. Nése
njé person €shté i punésuar dhe/ose &shté anétar te mé tepér
sigurues mund t€ ket€ vetém nj€ llogari profesionale sipas
zgjedhjes individuale.

(3) Njé person mund té keté llogari vullnetare
individuale dhe llogari profesionale né€ t&€ njéjtin fond
pensional vullnetar ose t& ndryshém.

(4) Vetém siguruesi mund té paguajé kontribute né
llogari profesionale, e nuk mund té paguajé kontribut né
llogari vullnetare individuale.

(5) Person tjetér fizik mund t€ paguajé kontribut né
llogarin€ vullnetare individuale t€ anétarit n€ fondin
pensional, né bazé t€ marréveshjes s€ nénshkruar pér
anétarésim nga ana e anétarit, personit fizik dhe shoqérisé.

(6) Pagesat né fondin pensional vullnetar nuk guxojné
té¢ béhen né emér dhe pér llogari t&€ personit i cili ka
realizuar t€ drejtén e pensionit t€ pleqéris€ ose invalidor né
pajtueshméri me Ligjin pér sigurim pensional dhe invalidor
ose térheq mjete né pajtim me Ligjin pér sigurim pensional
té detyrueshém kapital financiar.

(7) Pagesa né fondin pensional vullnetar nuk mund té
béhen né emér dhe né llogari t€ personit i cili ka mbushur
moshén 70 vjeg.

Neni 96

(1) Anétari i fondit pensional vullnetar mund t€ kalojé
dhe té anétarésohet né fond tjetér pensional vullnetar.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) nga ky nen, anétari
i fondit pensional vullnetar si pjes€marrés né skemén
pensionale profesionale nuk guxon té kalojé né fond tjetér
pensional vullnetar né periudhén pérderisa &shté i punésuar
ose &shté anétar i siguruesit.

(3) Anétari i cili ka llogari vullnetare individuale né
fondin pensional vullnetar (fondi i ekzistues pensional
vullnetar) mund té béhet anétar i fondit pensional vullnetar
i udhéhequr nga shoqéri tjetér (fondi i ardhshém pensional
vullnetar), me nénshkrimin e marréveshjes pér anétarésim
me shoqériné e cila udhéheq me fondin ardhshém
pensional vullnetar, nénshkrimin e formularit pér
pajtueshméri pér kalim dhe pagim té kompensimit né
pajtim me nenin 117 paragrafi (1) pika c) e kétij ligji.

(4) Agjencia e pércakton ményrén e kalimit nga njé
fond né fond tjetér pensional vullnetar dhe formularin pér
pajtueshméri pér kalim.

Neni 97

(1) NE rast té kalimit té anétarit nga njéri né tjetrin fond
pensional né pajtim me nenin 96 i kétij ligji, mjetet e atij
neni barten nga fondi pensional ekzistues né até té
ardhshém né datén e paré té ardhshme té bartjes.

(2) Agjencia pér sé aférmi e rregullon ményrén dhe
datat e bartjes sé mjeteve ndérmjet fondeve pensionale me
té cilat udhéheqin shoqéri té ndryshme dhe lloji i t&é
dhénave qé dérgohen.

Neni 98
Shoggérité jané t€ detyruara t€ ndérmarrin masa dhe
aktivitete né pajtim me Ligjin pér pengimin e pastrimit t&
parave dhe té ardhurave tjera nga veprat ndéshkuese.

Neni 99
Nése anétari i fondit pensional vullnetar i cili posedon
llogari  vullnetare individuale ndérpret pagesén e
kontributeve né fondin pensional vullnetar para
pensionimit, ai mbetet té jeté anétar i fondit pensional deri
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né vdekje, deri né kalimin né fond tjetér ose deri né
realizimin e t€ drejtés sé kompensimit pensional dhe i ka té
gjitha t€ drejtat si anétarét e tjeré t€ atij fondi né€ pajtim me
kété ligj.

Neni 100
Agjencia e pércakton ményrén e
kontributeve né fondet pensionale vullnetare.

pagimit té

Neni 101

(1) Mjetet nga llogaria e anétarit t&¢ fondit pensional
vullnetar jané pjesé e pronés sé tij personale.

(2) Mjetet nga llogaria e anétarit t&¢ fondit pensional
vullnetar nuk guxojné té shfrytézohen né€ proceduré té
barazimit ose falimentimit.

(3) Mjetet nga llogaria e anétarit t¢ fondit pensional
vullnetar nuk mund t€ jepen si peng, lejohen ose t€ barten
né€ dobi t€ personave té tret€, pérveg kur ajo €shté prerazi e
lejuar me kété ligj.

(4) Veprat juridike né€ lidhje me paragrafin (2) dhe (3)
nga ky nen jané té pavlefshém.

i KREU 8 )
ANETARESIMI NDERKUFITAR NE FONDIN
PENSIONAL VULLNETAR

Neni 102

(1) Siguruesi me seli né territorin e shtetit tjetér anétar i
Unionit Evropian mund t€ organizojé skemé pensionale
profesionale e cila do té pérfshihet né fondit pensional
vullnetar me t€ cilin udhéheq shoqéria me seli né
Republikén e Magedonisé.

(2) Shogéria e cila do té€ pranojé skemén pensionale
profesionale té organizuar dhe t€ financuar nga sigurues
selia e s€ cilés gjendet né territorin e vendit tjetér anétar t&
Unionit Evropian e njofton Agjenciné pér qéllimin e tij.

(3) Njoftimi drejtuar Agjencis€ nga paragrafi (2) pika e
kétij neni duhet té pérmbajé:

a) emrin e siguruesit té propozuar;

b) karakteristikat kryesore té
profesionale; dhe

¢) t& dhénat pér vendin anétar né té cilin gjendet selia e
siguruesit.

skemés pensionale

Neni 103

Pas marrjes s€ njoftimit nga neni 102 paragrafi 92) i
kétij ligji Agjencia, né afat prej 180 ditésh nga pranimi i t&
gjitha informacioneve, ia dérgon informacionet organeve
kompetente t€ vendit anétar né t&€ cilin siguruesi i
propozuar ka seliné dhe né ményré pérkatése e informon
shoqériné, pérve¢ nése ekziston dyshimi se vall€ struktura
administrative, gjendja financiare e shoqéris€, reputacioni i
tij dhe kualifikimet profesionale ose pérvoja e personave té
cilét udhéheqin me shoqériné i plotésojné kushtet e vendit
anétar t€ Unionit Evropian.

Neni 104

(1) Shogéria mund ta fus€ né fondin pensional skemén
pensionale profesionale té siguruesit nga vendi tjetér anétar
té¢ Unionit Evropian pas marrjes sé€ informacionit nga
Agjencia t€ pranuar nga organet kompetente t€ vendit
anétar né té cilin ndodhet selia e siguruesit potencial se
jané té plotésuara kushtet nga ligjet relevante pér skemén
pensionale profesionale né€ vendin anétar.

(2) Agjencia e pércakton ményrén e pérfshirjes né
skemén pensionale profesionale té organizuar dhe té
financuar nga sigurues selia e s€ cilés gjendet né territorin
e vendit tjetér anétar t€ Unionit Evropian, n€ fondin
pensional vullnetar.

Neni 105
Siguruesi me seli né Republikén e Magedonisé mund
t'ia besojé udhéhegjen me skemén pensionale profesionale
té tij shoqéris€ s€ autorizuar t€ udhéheqé me skemat
pensionale profesionale né vend tjetér anétar t€ Unionit
Evropian, né pajtim me ligjet nga sfera e punés, sigurimit
social né Republikén e Magedonisé dhe kété ligj.

KREU 9
MARKETINGU I FONDIT PENSIONAL
VULLNETAR

Neni 106

(1) Askush nuk guxon personit tjetér t&€ ofrojé ¢farédo
dhuratash me qéllim qé ta bind€ t€ anétarésohet né ndonjé
fond pensional vullnetar ose t&€ béhet anétar né€ ndonjé fond
pensional vullnetar ose té béhet anétar né ndonjé fond
pensional vullnetar, si dhe t€ marré pjes€é n€ skemén
pensionale profesionale ose t&€ mbesé né skemén pensionale
profesionale.

(2) Askush nuk guxon personit tjetér t'i ofrojé ¢farédo
lloji dhuratash me géllim gé€ ta bindé t€ marré pjes€ ose té
géndrojé né vende ku kryhet marketingu i fondit pensional
vullnetar.

(3) Askush nuk guxon té ofrojé ¢farédo 1loji dhuratash
té siguruesit ose me ta persona té lidhur, me géllim q¢ ta
nxis€¢ ose shpérblejé t€ béhet organizator i skemés
pensionale profesionale né ndonjé fond vullnetar ose t'iu
imponojé punésuarve ose anétaréve t€ vet t€ marrin pjesé
né ndonjé skemé pensionale profesionale.

(4) Askush nuk guxon t’i ofrojé ¢farédo lloj dhuratash
sindikatés ose organizatés tjetér, trupit kolektiv ose t&
personave té lidhur me até organizate ose trupi, me qéllim
qé ta nxis€é ose shpérblejé nése i bind ose i urdhéron
anétarét e tij q€ t& anétarésohen né€ ndonjé fond pensional
vullnetar.

(5) Dhuraté né kuptimin e kétij neni nénkupton, por
nuk kufizohet né shpérblim parash, pagimin né kompensim
né€ t& holla pér ndérprerjen e parakohshme té anétarésimit
né fondet tjera pensionale vullnetare, shpérblimin e
pasurive té tundshme dhe t€ patundshme, kartela pagesore
ose shérbime t€ ngjashme financiare, vepra artistike,
organizimin e ekspozitave ose shfagjeve, ose bérje té tjera
té cilat zakonisht doemos duhet té paguhen, pérveg atyre
pagesave t€ cilat drejtpérdrejt dalin nga anétarésimi né
fondin pensional vullnetar.

Neni 107

(1) Personat nga paragrafi (3) i kétij neni nuk guxojné
té japin informacione t€ gabueshme dhe t€ pasakta pér
fondin pensional vullnetar, skemén pensionale profesionale
ose pér shoqériné e cila udhéheq me até fond ose
informacione t& cilat mund t'i sjellin né hamendje anétarét
e fondit pensional vullnetar, personat té cilét kané té drejté
té béhen anétaré té fondit pensional vullnetar, personat té
cilét n€ té ardhmen do té kishin t€ drejté t€ b&hen anétaré t&
fondit pensional vullnetar, siguruesit dhe siguruesit
potencialé, dhe pa deklarata gojore, material t& shkruar,
pérmes shpalljeve dhe ¢farédo materiali tjetér reklamues.

(2) Personat nga paragrafi (3) i kétij neni nuk guxojné
té japin asnjé deklarat€ ose parashikime pér rezultatet e
ardhshme investuese t& fondit pensional vullnetar,
anétaréve t€ atij fondi pensional vullnetar dhe personave té
cilét do t&€ mund té anétarésohen né até fond pensional
vullnetar né té ardhmen, siguruesit dhe siguruesit
potencialé, pérve¢ deklaratave né formé dhe né ményré té
pércaktuar nga Agjencia.

(3) Personat nga paragrafi (1) dhe (2) t€ kétij neni jané:

a) shoqérité,;

b) personat ndérlidhur t& shoqérive, dhe
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c) agjentét ose t€ punésuarit né shoqérit€ dhe né
personat ¢ ndérlidhur.

(4) Pér shkak té sigurimit t&€ informimit t& drejté€ dhe
objektiv té publikut, Agjencia i miraton t€ gjitha materialet
pér marketing para shpalljes ose transmetimit t€ tyre.
Agjencia miraton udhézime pér pérmbajtjen e reklamave
dhe materialit tjetér t€ shkruar promovues té fondeve
pensionale vullnetare dhe té shoqgérive. Shoqéria éshté e
detyruar t'i paragesé materialet né miratim Agjencisé dhe
nuk guxon té shpall€ ose emitojé material t& pamiratuar pér
marketing.

(5) Nése Agjencia llogarit se ndonjé reklamé ose
material tjet€r i shkruar mund t€ shkaktoj€ lajthitje, me
aktvendim mund ta ndalojé ose anulojé shpalljen ose
shpérndarjen dhe té€ urdhérojé shpallje t& ndryshimit t& atij
materiali n€ afat té cilin vet€ e pércakton.

) Neni 108

(1) Eshté e ndaluar kryerja e marketingut n€ fondin
pensional vullnetar e personit né lokalet e tij t& punés.

(2) Personi pérgjegjés nuk guxon qé té punésuarit t'i
reklamojé fond pensional vullnetar, pérve¢ né rast kur
punédhénési ka organizuar skemén e vet profesional pér t&
punésuarit e vet.

Neni 109

(1) Shogéria mund té lidhé marréveshje pér anétarésim
me person vetém pérmes agjentit t& regjistruar.

(2) Agjenti detyrimisht merr pjesé gjat€ lidhjes sé
marréveshjes pér anétaré€sim né fondin pensional vullnetar
dhe éshté i detyruar ta nénshkruajé marréveshjen e tillé.

(3) Puné marketingu né fondet pensionale mund té
kryejé personi pas regjistrimit té tij né regjistrin e
agjentéve.

(4) Agjenti mund t€ kryejé puné marketingu né té
nj&jtén kohé vetém né nj€ shoqéri pér udhéheqje me fondet
pensionale t&€ detyrueshme ose vetém té€ njé shoqérie pér
udhéheqje me fondet pensionale vullnetare ose vetém té
njé shogérie pér udhéheqje me fondet pensionale té
detyrueshme dhe vullnetare.

(5) Agjenti €shté i detyruar q€ pérséri t€ regjistrohet t&
kryejé né t€ ardhmen marketing t€ shoqérisé tjetér nga
paragrafi (4) i kétij neni.

(6) Cdo person i cili kryen puné marketingu t€ fondit
pensional vullnetar pérmes telefonit dhe pérmes gendrés
telefonuese ka detyrim té jet€ agjent i regjistruar.

(7) Agjencia mund ta shlyejé nga regjistri 1 agjentéve
¢do person i cili nuk i respekton dispozitat nga ky ligj ose
Ligji pér sigurim pensional té detyrueshém kapital
financiar dhe nuk do t'i lejojé personit riregjistrim né
regjistér, n€ afat prej tre vjetésh nga dita e shlyerjes.

(8) Agjencia organizon provim pér marrjen e cilésis€ sé
agjentit t€ cilin e japin t€ gjithé personat té cilét doemos
duhet t&¢ béhen agjenté té€ ndonjérés prej shogérive nga
paragrafi (4) i kétij neni.

(9) Personave té cilét doemos duhet té regjistrohen si
agjenté né ményré pérkatése do té zbatohen dispozitat pér
kushtet pér regjistrim né regjistrin e agjentéve, ményrén
dhe procedurén pér dhénien e provimit dhe 1&shimit t&
certifikatés pér fitimin e cilésisé agjent nga neni 77
paragrafi (6), (7), (9), (10) dhe (11) i Ligjit pér sigurim
pensional té detyrueshém kapital financiar.

Neni 110
Agjenti &éshté i detyruar t€ gjitha qé kontaktet me
anétarin ose me personat té cilét kané t€ drejté t€ béhen
anétaré té fondit pensional t'i kryejé personalisht dhe nuk
guxon té& lidhé marréveshje pér anétar€sim népérmjet
personit tjetér.

Neni 111

(1) NE& rast se shoqéria népérmjet kontaktit personal t&
realizuar nga ana e t€ punésuarit t& vet, pérfaqésuesit ose
agjentit té asaj shoqérie ose personit t€ ndérlidhur me até
shoqéri, t’1 b&jé ndikim ndonjé anétari qé ta ndérpresé
anétarésimin né fondin pensional vullnetar me té cilin
udhéheq shoqéria tjetér dhe té béhet anétar i fondit
pensional vullnetar t€ cilin udhéheq shoqéria e paré, ajo
duhet doemos t'u japé prioritet interesave té atij anétari
karshi interesave té veta ose t&€ shoqéris€.

(2) Me kontakt personal né kuptimin e paragrafit (1) t&
kétij neni nénkuptohet takimi personal, biseda telefonike
ose korrespondenca personale e adresuar ndérmjet personit
té punésuar, pérfaqésuesit ose agjentit t& shoqéris€ dhe
personit pér t€ cilin &éshté fjala ose personit tjetér té
ndérlidhur me té.

Neni 112
Ndalohet zbatimi i procedurave t€ marketingut t&
fondeve pensionale vullnetare q€ jané né€ kundérshtim me
moralin publik dhe g€ mund té€ démtojn€ sigurimin
pensional vullnetar kapital financiar.

_ KREU 10
DETYRIMET PER NJOFTIM DHE INFORMIM

Neni 113

(1) Cdo shoqéri éshté e detyruar g€ mé sé voni deri né
31 mars ¢do viti n€ vijim, t€ shpallé prospekt informativ
pér fondin pensional vullnetar me té cilin udhéheq me té
dhéna té vérteta dhe t€ sakta me gjendjen e 31 dhjetorit t&
vitit paraprak.

(2) Prospekti informativ pér fondin pensional vullnetar
i pérmban t€ dhénat vijuese né lidhje me fondin pensional
vullnetar dhe shogériné me t€ cilén udhéheq fondi
pensional vullnetar:

a) emrat ¢ anétaréve t€ késhillit drejtues dhe késhillit
mbikéqyrés té shoqérisé;

b) emrat dhe adresat e aksionaréve dhe pjes€émarrjen e
tyre né shogériné kapitale;

¢) emrin dhe seliné e ruajtésit t& pronés dhe t&€ dhéna
pér ndryshimet eventuale té ruajtésit t&€ pronés té béré vitin
paraprak dhe arsyet pér ndryshimet e atilla;

¢) dokument pér strategji investuese pér periudhén nga
paragrafi (1) i kétij neni, té cilat veganérisht pérmbajné
informacione pér vet€ kufizimet gjat€ investimit pérvec
kufizimeve té pércaktuara né kété ligj;

d) kompensimet qé paguhen nga anétarét e fondit
pensional vullnetar;

dh) t&€ dhénat e numéruara n€ nenin 114 paragrafi (3) i
kétij ligji;

e) numrin e anétaréve t&€ fondit pensional vullnetar;

&) neto vlerén e mjeteve t€ fondit pensional vullnetar né
datén e fundit té vlerésimit, pérfundimisht me 31 dhjetor;
dhe

f) t€ dhéna tjera pér punén e shoqérisé q€ mund t'i
pércaktojé  Agjencia pér shkak t€ sigurimit t&
transparencés.

(3) T€ dhénat botohen né formé té broshurés s€ paku né
njérén nga gazetat ditore né tirazh qé distribuohet n€ gjithé
territorin e Republikés sé¢ Magedonisé.

(4) Formén e prospektit informativ e pércakton
Agjencia.

(5) Shoqéria éshté e detyruar t'i mundésojé kéqyrje né
prospektin informativ dhe statutin e fondit pensional
vullnetar me té cilin udhéheq, ¢do personi i cili do té
paraqitet pér anétarésim né fondin pensional vullnetar me
té¢ cilin udh&heq ajo shoqéri, para nénshkrimit t&é
marréveshjes pér anétaré€sim né fondin vullnetar pensional



15 janyapu 2008

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 7 - Crp. 51

me t€ cilin udhéheq ajo shoqéri, para nénshkrimit té
marréveshjes pér anétarésim né fondin pensional vullnetar
dhe té siguruesit.

(6) Shogéria éshté e detyruar q€ me kérkesé nga anétari
i fondit vullnetar pensional, t¢ mund€sojé kéqyrje né
prospektin informativ, statutin dhe raportet financiare té
fondit pensional vullnetar me t€ cilin udhéheq.

Neni 114

(1) Shogqéria &shté e detyruar q€ rregullisht, e sé paku
nj€ her€ né vit né formé t& shkruar t'i informojé anétarét e
fondit vullnetar pensional pér gjendjen e mjeteve t&
llogarive t€ tyre vullnetare individuale ose llogarive
profesionale, pér datat e pagimit t€¢ kontributeve dhe té
bartjes sé mjeteve pér anétarin e atij fondi gjaté periudhés
pérkatése dhe pér shndérrimin e kontributeve dhe mjeteve
té bartura né€ njési kontabiliteti.

(2) Me kérkesé nga anétari i fondit vullnetar pensional,
né ¢do kohé, shogéria €shté e detyruar qé né afat prej teté
ditésh pune nga pranimi i kérkesés sé€ till¢, anétarit t'i
dérgojé njoftim pér vlefshmériné e mjeteve né llogarin€ e
tij vullnetare individuale ose llogariné profesionale.

(3) Sé& paku njé heré né vit, shoqéria €shté e detyruar t’i
dérgojé t€ dhéna secilit anétar t€ fondit pensional vullnetar
me té cilin ajo udhéheq pér vlefshmériné dhe pjes€marrjen
e mjeteve t€ fondit pensional t€ mjeteve té investuara né
lloj t€ caktuar t&€ mjeteve, duke pérfshiré edhe t& dhéna pér
botuesin e letrés pérkatése me vleré, né datén fundit té
vlerésimit pérfundimisht me 31 dhjetor ¢do vit. Detyrimi
pér dhénien e té dhénave pér botuesit e letrave me vleré ka
té béj€ me investimet né letrat me vleré t€ cilat paragesin sé
paku 1% nga vlera e mjeteve t€ fondit pensional vullnetar.
Gjithashtu, shoqéria éshté e detyruar t€ paragesé té dhéna
pér shumén e pérgjithshme té provizioneve transaksionale
té cilat i kané paguar shoqérisé dhe menaxherét e sajté huaj
té mjeteve t€ fondit pensional vullnetar té personave
juridiké t€ cilét kané siguruar shérbime té€ letrave me vleré,
né periudhén nga raporti i fundit dhe shumén mesatare té
atyre shpenzimeve pas njé njésie kontabiliteti t€ atij fondi
pensional.

(4) Té dhénat nga paragrafi (1) dhe (3) t€ kétij neni u
dérgohen anétaréve té fondit pensional vullnetar pa pagesé.
Shogéria mund té paguajé kompensim pér njoftimin nga
paragrafi (2) t€ kétij neni, por vetém deri te lartésia e
shpenzimeve pér botimin dhe shpenzimet postare.

(5) Me pérjashtim nga paragrafi (1) dhe (3) i kétij neni
shoqéria nuk é&shté e detyruar t’i dérgojé njoftim personit
nése ai nuk ka llogari vullnetare individuale ose llogari
profesionale.

(6) Té dhénat nga paragrafi (1) dhe (3) i kétij neni
dérgohen sipas nevojés edhe né periudha mé t€ shkurta
kohore t& pércaktuara nga Agjencia. Agjencia pér s€ aférmi
e pércakton llojin dhe periudhén me t€ cilén kané té béjné
té dhénat, ményrén dhe formén e tregimit t&€ njéjtave dhe
procedura pér dérgimin e tyre.

Neni 115

Shogéria e cila udhéheq me skemén pérkatése
pensionale profesionale té siguruesit i dérgon informatat e
theksuara né nenin 114 paragrafi (1) dhe (3) té kétij ligji
pér gjithé pjesémarrésit né skemén pensionale profesionale
dhe éshté i detyruar t'i respektojé kérkesat nga neni 114
paragrafi (2), (4), (5) dhe (6) i kétij ligji.

Neni 116
(1) Shogéria éshté e detyruar qé¢ Agjencis€ t'i dérgojé
informacionet vijuese:
a) raporte tremujoréshe (té pareviduara) dhe raporte t&
reviduara financiare pér shoqéring;

b) raporte tremujoréshe (t€ pareviduara) themelore
financiare, raporte plotésuese, raporte vjetore financiare té
reviduara dhe raporte plotésuese pér fondin pensional
vullnetar;

c) t&¢ dhéna mé t& hollésishme pér arritjen dhe bartjen e
mjeteve né fondin pensional vullnetar me numérimin e ¢do
mjeti ve¢ e veg, datén dhe ¢mimin e transaksionit dhe
personit juridik i cili kryen shérbime me letra né€ vleré,;

¢) t& dhénat mé té hollésishme pér shpenzimet, si¢ jané
provizionet e transaksionit, kompensimet pér ruajtésin e
pronés, provizionet pér agjentét qé kryejné puné té
marketingut dhe shpenzime tjera n€ pajtim me kété ligj;

d) t& dhéna t& aksionaréve t€ shoqérisé duke pérfshiré
emra dhe adresa;

dh) emrat e anétaréve t€ késhillit drejtues dhe késhillit
mbikéqyrés té shoqérisé dhe larté€siné e kompensimeve pér
punén e tyre;

e) ekzemplar nga prospekti informativ né pajtim me
nenin 113 t& kétij ligji;

€) t€ dhénat nga neni 114 paragrafi (1) dhe (3) t&€ kétij
ligji;

f) t& dhéna né detaje pér numrin e anétaréve té fondit
pensional, numrin e anétaréve té cilét jané anétarésuar né
fondin pensional vullnetar gjaté vitit, numrin e atyre t& cilét
kané kaluar né fonde tjera pensionale vullnetare, numrin e
anétaréve t€ vdekur dhe numrin e anétaréve t€ cilét kané
realizuar kompensim pensional;

g) t€ dhéna né detaje pér t& gjithé siguruesit t& cilat
kané skema pensionale profesionale té pérfshiré né fondin
né té cilin udhéheq ose kané pasur né gjaté vitit paraprak;
dhe

gj) t&€ dhéna tjera me kérkesé té Agjencisé.

(2) Shogéria pér udhéhegje me fondet pensionale t&é
detyrueshme vullnetare dhe 1 dérgon Agjencisé
informacione pérmbledhése pér shoqéring€, por &shté e
obliguar té paragesé¢ t€ dhéna t€ posagme pér ¢do fond
pensional me t€ cilin udhé&heq.

(3) Té dhénat nga paragrafi (1) i kétij neni dérgohen
nj€ her€ né vit, ndérsa sipas nevojés edhe né periudha mé
té shkurta kohore té pércaktuara nga Agjencia. Agjencia
pér sé€ aférmi e pércakton llojin dhe periudhén me t€ cilén
kané t& bé&jné t€ dhénat, ményrén dhe formén e pérshkrimit
té njéjtave dhe procedurén pér dérgimin e tyre.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni, t&
dhénat nga paragrafi (1) pika c) té kétij neni dérgohen njé
heré né vit, ndérsa sipas nevojés edhe né periudha mé té
shkurta kohore té pércaktuar nga Agjencia. Agjencia pér sé
aférmi e pércakton llojin dhe periudhén me té cilén kané t&
béjné té dhénat, ményrén dhe formén e pérshkrimit t& té
njéjtave dhe procedurén pér dérgimin e tyre.

KREU 11
KOMPENSIMET

Neni 117

(1) Shogéria mund t'i paguajé veganérisht kompensimet
si vijon:

a) kompensim nga kontributi si pérqindje nga ¢do
kontribut 1 paguar né fondin pensional vullnetar, para
transformimit t€ tyre né njési kontabiliteti. Kompensimin
nga kontributi e pércakton shoqéria, por ai mundet t'i
tejkalojé 7 pérqin nga ¢do kontribut i paguar;

b) kompensim mujor si pérqindje nga vlefshméria e
neto mjeteve té€ fondit pensional vullnetar, pé€r mbulimin e
shpenzimeve t€ shoqéris€é. Kompensimin mujor e
pércakton shoqéria, por ai nuk mund t'i tejkalojé 0,15
pérqin né muaj. Pérllogaritja e kompensimit kryhet né ¢do
daté té llogaritjes s¢ mjeteve té fondit pensional vullnetar
dhe paguhet nj€ heré né muaj;
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¢) kompensimin né rast té bartjes s€ mjeteve né
llogariné individuale té anétarit nga njé fond pensional
vullnetar né tjetér fond pensional vullnetar, me kusht qé
anétari 1 cili kalon t€ jet¢ anétar n€ fondin pensional
vullnetar t&€ pérhershém mé shkurtér se njé vit para se té
kalojé né fondin vullnetar t& ardhshém. Shumén maksimale
té¢ kompensimit né para dhe ményrén e pagimit pér sé
aférmi e pércakton Agjencia né pajtim paraprak nga
Ministria e Punés dhe Politikés Sociale.

(2) Kompensimin nga paragrafi (1) pika c) i kétij neni e
paguan anétari i fondit pensional i cili i bashkohet fondit
pensional t€ ardhshém. Shoqéria e cila udhéheq me fondin
pensional né t& cilin bashkohet anétari ose pérfaqésuesi i
shoqérisé nuk guxon ta paguajé kété kompensim.

(3) Kompensimi nga paragrafi (1) pika c) i kétij neni
nuk paguhet né kéto raste:

a) nése shoqéria e cila doemos duhet t& kryejé bartje t&
mjeteve nga njé fond pensional né tjetér fond pensional i
ka rritur ose njoftuar pér rritien e kompensimeve nga
paragrafi (1) i kétij neni, né€ periudhé prej 180 ditésh para
datés sé bartjes sé atillé t& mjeteve;

b) nése anétari nuk ka mjete n¢ llogariné profesionale
ose né llogarin€ vullnetare individuale;

¢) nése mjetet barten nga njé llogari profesionale né
tjetér ose nga llogaria profesionale né llogariné vullnetare
individuale pér shkak t€ ndryshimit t€ siguruesit;

¢) nése Agjencia tregon se personi Eshté anétarésuar né
até fond pensional vullnetar si pasojé e marketingut dhe
aktiviteteve reklamuese né kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji;

d) nése mbi shoqériné e cila udhéheq me até fond
pensional &shté e hapur proceduré e falimentimit ose leja
pér udhéheqje me at€ fond pensional vullnetar i €shté
térhequr ose anuluar, ose

dh) né rast té bashkimit ose bashkéngjitjes sé shoqérisé
e cila doemos duhet té kryej€ bartje t&€ mjeteve nga njé fond
pensional vullnetar né tjetér, né periudhén prej 180 ditésh
pas bashkimit ose bashkéngjitjes.

Neni 118

(1) Kompensimet nga neni 117 paragrafi (1) nga ky ligj
shoqéria i paguan né shkallé té njéjt€ nga té gjithé anétarét
e fondit pensional vullnetar, pérvec né rast té anétaréve qé
jané pjesémarrés né skemén profesionale t€ pensionit.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni,
kompensimet nga neni 117 paragrafi (1) pikat a) dhe b) t&€
kétij ligji mund t&€ zvogélohen pér té gjithé anétarét e fondit
pensional vullnetar qé kané qené anétaré té atij fondi
pensional pér periudhén kohore t€ pércaktuar nga ana e
shoqérisé. Zvogélimi i kompensimit béhet né ményré té
njéjté q€ t€ mos behet dallim midis anétaréve q¢ kan€ qené
anétar€ né t€ njéjtin fond pensional vullnetar né t€ nj&jtén
periudhé kohore.

Neni 119

(1) Shogéria éshté e detyruar g€ t’i informojé t& gjithé
anétarét e fondit pensional pér secilin propozim pér
zmadhimin e kompensimeve nga neni 117 paragrafi (1)
nga Ky ligj, sé paku 180 dité para implementimit dhe pér
secilin propozim pér zvogélimin e kompensimeve nga neni
117 paragrafi (1) nga ky ligj, sé paku 30 dité para
implementimit té tij.

(2) Njoftimi nga paragrafi (1) i kétij neni b&het né
formé té shkruar dhe i dorézohet secilit anétaré¢ t€ fondit
pensional dhe Agjencis€. Njoftimi botohet sé paku edhe né
njé gazeté ditore né Republiké.

(3) Kur njé anétar kalon nga njé fond pensional
vullnetar né fond tjetér, shoqéria e cila administron me
fondin e ardhshém pensional vullnetar i jep né shikim
ekzemplarin e njoftimit nga paragrafi (1) t€ kétij nen.

Neni 120

(1) Provizionet e transaksionit né lidhje me
transaksionet pér fitimin ose bartjen e mjeteve t& fondit
pensional paguhen nga mjetet e fondit pensional.

(2) Shogéria éshté e detyruar g€ té béjé kontrollin e
provizioneve qé paguhen nga mjetet e fondit pensional me
té cilat ai administron, té personave juridiké té€ zgjedhur qé
b&jné shérbime me letrat me vleré t€ lidhur né ményré
direkte me tregtin€ e mjeteve té fondeve pensionale, pér
shkak t& siguris€ se ato provizione jané plotésisht
konkurrente me provizionet qé i paguajné personat tjeré
juridiké pér transaksione t€ ngjashme. Pér shkak té
mbrojtjes s€ interesave t& anétaréve t& fondeve pensionale,
Agjencia mund té ndalojé personin e lidhur té shoqérisé qé
té béjé shérbime me letrat me vleré né t€ lidhur ményré
direkte me tregtiné me mjetet e fondeve pensionale.

(3) Pér shkak té sigurimit t&€ konkurrencés nga paragrafi
(2) nga ky nen, zgjedhja e personave juridiké nga vendi q&
mund t€ b&jné shérbime me letrat me vleré béhet né bazé
té: provizionit mé t€ ulét, véllimit t& tregtis€, aftésisé sé
kuadrit, aftésis€ teknike dhe organizative. Q€ té zgjidhet
personi juridik nga vendi duhet t€ keté t€ punésuar sé paku
dy brokeré t€ autorizuar, me sé paku 2 vjet pérvojé pune si
broker i autorizuar.

(4) Agjencia i pércakton véllimin e duhur té tregtisé,
aftésimin e kuadrit, aft€siné teknike dhe organizative.

(5) Zgjedhja e personave juridiké qé béjné shérbime me
letrat me vleré béhet pér periudhé prej njé viti, sipas
procedurés sé pércaktuar né kété nen.

(6) Agjencia u jep pélgim marréveshjeve té lidhura
midis shoqérisé dhe personave juridiké g€ b&jn€ shérbime
me letrat me vleré. Me marréveshjen shoqéria Agjencisé ia
dorézon edhe listén tarifore pér provizione.

Neni 121
T& gjitha shpenzimet tjera né lidhje me menaxhimin me
fondin pensional vullnetar qé nuk jané€ mbuluar me
provizione, kompensime ose detyrime t€ pércaktuara né
kété ligj, jané né barré té shoqérisé q¢ menaxhon me até
fond pensional vullnetar.

KREU 12 )
PUNA ME LLOGARITE DHE VLERESIMI I
MIJETEVE TE FONDIT PENSIONAL VULLNETAR

Neni 122
(1) Kontributet, mjetet e bartura dhe t&€ gjitha fitimet
nga investimet e tyre sistemohen né llogari individuale qé
jané né emér t€ anétaréve t¢é fondeve pensionale vullnetare.
(2) Evidencén e llogarive individuale té fondit
pensional vullnetar ¢ mban shoqéria e cila menaxhon me
até fond.

Neni 123

(1) Pér evidentimin e llogarive individuale dhe mjetet e
fondeve pensionale vullnetare shfrytézohen evidencat e
kontabilitetit.

(2) Gjaté kryerjes sé vlerésimeve, njé njési e
kontabilitetit paraget pjesé proporcionale n€ neto mjetet e
pérgjithshme t€ atij fondi pensional.

(3) Vlera e numrit t& pérgjithshém té€ njésive té
kontabilitetit t& fondit pensional vullnetar éshté gjithmoné
e barabarté¢ me vlerén e pérgjithshme t€ mjeteve té atij
fondi, t€ llogaritur né pajtim me nenin 124 té& kétij ligji.

(4) Mjetet nga paragrafi (1) t€ kétij neni mund té
shndérrohen edhe né pjesé té njésisé s¢ kontabilitetit, kurse
vlera e mjeteve té llogaris€ individuale t€ anétarit t& fondit
pensional vullnetar, gjithashtu, mund té shprehet né njé
pjesé té njésisé sé kontabilitetit.
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Neni 124

(1) Vlera e mjeteve t€ fondit pensional vullnetar
pércaktohet né bazé t€ vlerés sé tregut pér ¢do mjet té
vecantg.

(2) Vlera e neto mjeteve t€ fondit pensional vullnetar
pércaktohet me zvogélimin e obligimeve t& fondit
pensional, pérvec obligimeve ndaj anétaréve t€ fondit
pensional, nga vlera e mjeteve té fondit pensional.

(3) Ményrén e vlerésimit té€ mjeteve té fondeve
pensionale vullnetare dhe llogaritjen e neto vlerés sé
mjeteve t€ tyre mé pér s€ aférmi e pércakton Agjencia, me
mendimin paraprak nga Komisioni i letrave me vleré i
Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 125

(1) Shndérrimi i mjeteve té kontributeve né€ njési t&
kontabilitetit béhet né data t& caktuara paraprakisht (datat e
vlerésimit), n€ bazé t€ vlerés s€ njésive t€ kontabilitetit t&
asaj date. Data e vlerésimit ¢do heré &shté né ditén e fundit
té punés té ¢do muaji. Agjencia pércakton afate mé t&
shkurta té datés sé vler€simit, nése sigurimi pensional me
financim kapital dhe tregu financiar ka nevojé.

(2) Vlerén e njé njésie té kontabilitetit n€ datén e paré
té vler€simit pas arkétimit té par€ té kontributeve né fondin
pensional vullnetar mé s€ aférmi e pércakton Agjencia.

(3) Deri né shndérrimin e kontributeve né njési
kontabiliteti, t€ nj€jtat ruhen né llogari t€ veganté t&€ fondit
pensional vullnetar. Kamata e atyre mjeteve paraqet té
ardhura t€ fondit pensional vullnetar.

Neni 126

(1) Vlera e neto mjeteve té fondit pensional vullnetar
llogaritet né ¢do daté té vlerésimit, pér cka menjéheré
njoftohet Agjencia.

(2) NE€ secilén daté té vlerésimit llogaritet edhe vlera e
njésisé s€ kontabilitetit t€ atij fondi pensional, pér c¢ka
shogéria menjéheré e njofton Agjencing.

(3) Llogarité nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni i bén
shogéria dhe ato jané 1€ndé e kontrollit t&€ Agjencisé.

(4) Shogéria €shté e detyruar q€ ta ndryshojé vlerén e
béré pér ndonjé let€r me vleré me kérkesé t&€ Agjencisé
nése ajo gjaté¢ kontrollit konstaton se shoqéria gjaté
vlerésimit ka shfrytézuar ¢mim llogarités jo adekuat pér
letrén me vleré ose vlera objektive nuk i pérgjigjet gjendjes
reale t& tregut, si dhe kur jané€ t€ rrezikuar interesat e
anétaréve.

Neni 127

(1) Né fund t€ muajit qershor ¢do vit shoqgéria e cila
menaxhon me ndonjé fond pensional vullnetar éshté e
detyruar ta pércaktojé fitimin pér 36 muajt paraprak, né
pajtim me paragrafin (2) té€ kétij neni. N& rast se njé fond
pensional vullnetar nuk ka pranuar kontribute pér periudhé
prej 36 muaj, ndérsa ka pranuar kontribute pér periudhé
prej 12 muajve, n€é fund t€ gershorit dhe dhjetorit do té
pércaktohet fitimi pér 12 muaj, ose nése ka pranuar
kontribute pér 24 muaj, pér até periudh€ kohore. T& dhénat
pér fitimin dorézohen né€ Agjencin€ e cila mund t’i
publikojé.

(2) Fitimi i1 fondit pensional vullnetar paraqet dallimin
midis vlerés s€ njésis¢ s€ kontabilitetit né datén e fundit t&
vlerésimit gjaté muajve té€ pércaktuar né paragrafin (1) nga
ky nen dhe vlera e njésisé né ditén e fundit t&€ punés té
muajit né fund té periudhés mujore 12, 24 ose 36, né raport
me vlerén e njésisé né dité€n e fundit té punés té€ muajit né
fund t€ periudhés mujore 12, 24 ose 36, varésisht nga rasti
konkret. Fitimi shprehet né pérqindje.

Neni 128

Agjencia sé aférmi i rregullon:

a) Metodologjiné e llogaritjes sé€ fitimit t€ fondeve
pensionale vullnetare dhe metodat pér kompletimin e atyre
vlerave.

b) Datén né té cilén shoqéria &éshté e detyruar ta
informojé Agjenciné pér vlerén e neto mjeteve té fondit
pensional vullnetar, metodologjiné precize pér pércaktimin
e datave né fund t€ gershorit dhe dhjetorit me té cilén
gjendje do t€ béhen llogarité, metodologjia e vlerésimit,
vlera e njésisé s¢ kontabilitetit, fitimi i fondit pensional
vullnetar, dhe pér ményrén e njoftimit té till€.

Neni 129

(1) Kontabiliteti i shogérive dhe i fondeve pensionale
vullnetare béhet né pajtim me ligjet dhe me standardet
ndérkombétare t€ kontabilitetit.

(2) Agjencia s€¢ aférmi e pércakton planin e
kontabilitetit, formén dhe pérmbajtjen e raporteve
themelore financiare, raportet plotésuese pér fondet
pensionale vullnetare, si dhe pérmbajtjen e llogarive té
veganta né planin e kontabilitetit pér fondet pensionale.

(3) Agjencia s€¢ aférmi e pércakton formén dhe
pérmbajtjen e raporteve financiare t€ shoqérive.

KREU 13
INVESTIMI I MJETEVE TE FONDIT PENSIONAL
VULLNETAR

Neni 130

(1) Mjetet e fondeve pensionale vullnetare investohen
né pajtim me dispozitat e kétij ligji, né pajtim me
strategjiné investuese dhe me géllim té realizimit té fitimit
mé t€ madh kryesisht né dobi té anétaréve té fondit
pensional vullnetar, né€ bazé té principeve si vijon:

a) sigurisé s€ mjeteve té€ fondit pensional vullnetar;

b) diversifikikimit t€ rrezikut nga investimet, dhe

¢) mbajtjes s€ likuiditetit adekuat.

(2) Investimi i béré pér shkak t€ disa géllimeve tjera
paraget cenim i obligimeve t€ shoqérisé.

Neni 131

(1) N& bazé té dispozitave nga neni 132 dhe 133 nga ky
ligj, mjetet e fondit pensional vullnetar mund t€ investohen
vetém né llojet e instrumenteve si vijon:

a) depozita bankare né banka q€ kané leje t€ marré nga
Banka Popullore e Republikés sé¢ Magedonis€, nése
térheqin kamata;

b) obligacione dhe letra tjera me vleré qé i ka dhéné ose
pér té€ cilat garanton Banka Popullore e Republikés sé
Magedonisé;

c) certifikata pér depozitim, shkresa komerciale dhe
obligacione t€ emetuara ose té€ garantuara nga bankat qé
kané leje té léshuara nga Banka Popullore € Republikés sé
Magedonisé;

¢) letra me vleré né bazé té€ hipotekés té€ l€shuar nga
bankat q¢ kané leje té€ léshuar nga Banka Popullore e
Republikés s¢ Magedonisé;

b) obligacione dhe letra tjera me vleré qé i jep ose pér
té cilat garanton Republika e Magedonisé;

dh) aksione t& dhéna né bazé t€ lejes nga Komisioni pér
letra me vleré té Republikés sé Magedonisé nga shoqéri
aksionare té vendit qé nuk jané fonde investuese, q¢ kané
kuoté né tregun oficial né bursén e letrave vleré afatgjate
ose né treg tjetér t€ organizuar té letrave me vleré né
Republikén e Magedonisé té cilin e kontrollon Komisioni;

e) obligacione té dhéna né bazé té lejes nga Komisioni i
letrave me vleré€ t€ Republikés s¢ Magedonisé, nga shoqéri
aksionare t€ vendit q€ nuk jan€ banka, qé kané€ kuoté né
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tregun oficial né bursén e letrave afatgjata me vleré ose né
treg tjetér t€ organizuar té letrave me vleré né Republikén e
Magedonisé qé e kontrollon Komisioni;

&) shkresa komerciale t&€ dhéna nga shoqéri aksionare
né Republikén e Magedonisé qé nuk jané banka;

f) dokumente pér pjes€marrje dhe aksione t€ fondeve
investuese né¢ Republikén e Maqgedonis€ qé kané leje nga
Komisioni pér letrat me vleré t&€ Republikés s&
Magedonisé;

g) obligacione dhe letra tjera me vleré t€ 1&shuara nga
ana e geverisé dhe bankat gendrore t€ vendeve anétare t&
Unionit Evropian dhe vendeve anétare t&¢ OECD,;

gj) letra me vleré debitori t€ léshuara nga Banka
Qendrore Evropiane, Banka Evropiane Investuese dhe
Banka Botérore;

h) letra me vleré debitori q€ kané rejting t&€ preferuar
pér investim sipas rejtingut t€ agjencive ndérkombétare
kreditore, t€ 1éshuara nga njésit€ e vetadministrimit lokal,
jo shtetérore, kompani té huaja ose banka nga vendet
anétare t€ UE dhe vendet anétare OECD;

i) aksione t&€ dhéna nga kompani t& huaja ose banka qé
kané rejting preferues pér investim sipas rejtingut té
agjencive ndérkombétare kreditore, me té cilat tregtohet né
bursat kryesore né vendet anétare t€ UE dhe vendet anétare
OECD;

j) dokumente pér pjesémarrje, aksione dhe letra tjera
me vleré té 1&shuara nga fondet autorizuese investuese té
hapura dhe t€ mbyllura me seli né vendin anétare t& UE
dhe vendet anétare t&¢ OECD; dhe

k) lloj tjetér t€ depozitimit n€ pajtim me aktet e
Agjencisé, me kusht g€ ajo t& mos jeté né kundérshtim me
nenin 134 t€ kétij ligji, me mendim paraprak té¢ Komisionit
pér letra me vleré t&€ Republikés sé Maqgedonisé.

(2) Tregtia me letra me vleré t&€ fondeve pensionale
béhet né tregje t& rregulluara sekondare, né tregje
népérmjet sporteleve dhe tregje primare pér instrumentet
qé i plotésojné kushtet e kétij neni.

(3) Mjetet e fondeve pensionale vullnetare mund té
shfrytézohen pér investim né instrumente q€ i plot€sojné
kushtet e pércaktuara nga Agjencia pér:

a) kushtet q¢€ duhet t’i plotésojné tregjet e rregulluara
sekondare té kapitalit ku béhet tregtia me mjetet e kétyre
fondeve pensionale;

b) kualitetin e aksioneve, obligacioneve dhe
instrumenteve tjera né t€ cilat jané depozituar mjetet e
fondeve pensionale, dhe

c) vendet ose grupet e vendeve né té cilat mund t&
investohen mjetet e fondeve pensionale.

Neni 132

(1) Agjencia i pércakton shumat mé té larta t&
depozitimit n€ njé kompani, respektivisht shoqéri tregtare
ose né njé instrument, né t€ cilin mund té investohen mjetet
e njé fondi pensional, me mendim paraprak té¢ Komisionit
pér letra me vleré t&€ Republikés s€ Magedonisé .

(2) Agjencia e pércakton shumén mé té larté t&€ ndonjé
lloji t€ instrumentit né t&€ cilin mund t€ depozitohen mjetet
e fondit pensional, me mendim paraprak t€ Komisionit pér
letra me vleré t&€ Republikés sé Magedonisé.

(3) Agjencia e pércakton shumén mé t& larté té
depozitimeve né instrumente t€ grupit t€ njéjté ekonomik té
regjistruar né Republikén e Maqgedonisé, né vendet anétare
té¢ Unionit Evropian ose né vendet anétare t& OECD, me
mendim paraprak t€ Komisionit t€ letrave me vleré té
Republikés s¢ Magedonisé.

(4) Agjencia nuk mund t€ pércaktojé shuma mé t& uléta
né€ t€ cilat detyrimisht duhet t€ depozitohen né fondin
pensional vullnetar.

(5) Agjencia mund té béjé zvogélimin e shumave nga
paragrafi (3) té kétij neni edhe t€ shumave nga neni 133
nga ky ligj, me njoftim paraprak té dérguar né té gjitha
shoqérité pér menaxhim me fondet pensionale sé paku 180
dité para zvogélimit té tillg.

Neni 133

Depozitimet né lloje t€ veganta t€ instrumenteve né
pajtim me nenin 131 paragrafi (1) nga ky ligj u
nénshtrohen pérkufizimeve si vijon:

a) s& paku 50% nga vlera e mjeteve t€ fondit pensional
vullnetar mund t€ depozitohen né instrumente t€ emetuesve
té huaj té instrumenteve financiare jashté Republikés sé
Magedonisé. N& suazat e kétij pérkufizimi sé paku 30%
nga vlera e mjeteve té fondit pensional vullnetar mund té
depozitohen né instrumentet e theksuara né nenin 131
paragrafi (1) pikat j), k) dhe 1) t&€ kétij ligji;

b) mé sé shumti 80% nga vlera e mjeteve t& fondit
pensional vullnetar mund t& depozitohen né instrumentet e
theksuara né nenin 131 paragrafi (1) pikat b) dhe d) té kétij
ligji;

c¢) mé sé shumti 60% nga vlera e mjeteve té€ fondit
pensional vullnetar mund t& depozitohen né instrumentet e
nenit 131 paragrafi (1) pikat a), v) dhe g) t& kétij ligji;

¢) mé sé shumti 40% nga vlera e mjeteve t&€ fondit
pensional vullnetar mund t& depozitohen né instrumentet e
theksuara n€ nenin 131 paragrafi (1) pikat e) dhe zh) té
keétij ligji;

d) mé s€ shumti 30% nga vlera e mjeteve t&€ fondit
pensional vullnetar mund t& depozitohen né instrumentet e
theksuara n€ nenin 131 paragrafi (1) pika gj) t&€ kétij ligji,
dhe

dh) mé sé shumti 5% nga vlera e mjeteve té€ fondit
pensional vullnetar mund t€ depozitohen né instrumentet e
theksuara n€ nenin 131 paragrafi (1) pika z) té kétij ligji.

Neni 134

Mjetet e fondit pensional vullnetar nuk mund t&
investohen né llojet e instrumenteve si vijon:

a) aksione, obligacione dhe letra tjera me vleré qé nuk
jané né kuotén e tregut oficial ose me té cilat publikisht
nuk tregtohet;

b) instrumente me t& cilat nuk mund né ményré juridike
té zotérohet;

¢) t€ mira materiale té cilat rrallé heré jané né kuotén e
tregjeve t€ organizuara dhe vlera e t€ cilave &shté e
pasigurt, si pér shembull antikitete, vepra artistike dhe
mjete motorike;

¢) proné t€ patundshme dhe ¢farédo pjes€marrje né
proné té patundshme pérveg letrave me vleré t€ 1éshuara né
bazé t& hipotekés dhe depozitimit direkt népérmjet fondeve
investuese t€ hapura dhe t€ mbyllura;

d) aksione, obligacione dhe letra tjera me vleré t&
léshuara nga:

1) aksionari i shoqéris€;

2) rojtari i pronés té fondit pensional vullnetar, dhe

3) personat e lidhur me subjektet e theksuara né
nénpikat 1) dhe 2) té késaj pike;

dh) fjugers-marréveshje, marréveshje opsionesh,
forvard-marréveshje dhe instrumente tjera derivative, dhe

e) instrumente tjera t€ pércaktuara nga Agjencia me
mendim paraprak té¢ Komisionit pér letra me vleré t&é
Republikés s€ Magedonisg, né t& cilat depozitimi do té jeté
né kundérshtim me interesat e anétaréve t& fondit
pensional.

Neni 135
(1) NE rast t& shkeljes s¢ dispozitave té kétij ligji si
rezultat i ndryshimit t€ ¢mimeve té tregut, ndryshimit t&
kurseve devizore t€ valutave t€ huaja, ndryshimit té
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marrédhénieve organizative ose ekonomike midis
subjekteve né té cilat jan€ depozituar mjetet e fondit
pensional vullnetar, rrethanave tjera jashté kontrollit direkt
té¢ shoqéris€ pér menaxhim me fondet pensionale
vullnetare, atéheré shoqéria e cila menaxhon me fondin
éshté e detyruar q€ menjéheré ta njoftojé Agjencing, qé té
pushojé€ me depozitimet n€ até instrument dhe t€ ndérmarré
masa pér harmonizimin e aktiviteteve investuese né fondin
pensional vullnetar, me dispozitat e kétij ligji.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
shogéria e cila menaxhon me fondin pensional nuk &éshté e
detyruar qé menjéheré té ndérmarré masa pér korrigjimin e
tejkalimeve té pérkufizimeve investuese té pércaktuara né
kété ligj, nése tejkalimi pér njési nuk &shté mé i madhe se
20% nga kufizimi dhe shuma e t€ gjitha tejkalimeve nuk
kalon 5% nga neto vlera e mjeteve t&€ fondit pensional
vullnetar.

(3) Shogéria e cila menaxhon me fondin pensional
éshté e detyruar g€ té bEjE harmonizimin e aktivitetit
investues t&€ fondit pensional investues me t& cilin
menaxhon me kushtet e kétij ligji n€ afat prej 180 ditésh
duke konsideruar nga data e shkeljes sé kryer ose nga data
e vlerésimit t& mjeteve t€ fondit pensional kur éshté béré e
njohur s€ éshté béré shkelja e kétij ligji, varésisht nga ajo
cili veprim fillimisht &shté béré.

(4) Me kérkesé t€ shoqérisé e cila menaxhon me fondin
pensional, t€ dorézuar né afat prej 30 ditésh pas datés sé
shkeljes s€ béré t& kétij ligji, Agjencia ka t& drejté ta
vazhdoj€ afatin nga paragrafi (3) té€ kétij neni pér s€ paku
180 dité, nése ai vazhdim &éshté i domosdoshém pér shkak
té mbrojtjes s€ interesave t€ anétaréve té fondit pensional.

Neni 136

Shogéria nuk guxon:

a) t’ia shes€¢ mjetet e fondit pensional vullnetar
vetvetes, fondit pensional t€ detyrueshém me té cilat
menaxhon, ruajtésit t&€ pronés i cili i ruan mjetet e tija,
menaxheréve t€ huaj t&€ mjeteve, siguruesve qé kané skema
profesionale té pensioneve t€ inkuadruara né até€ fond
pensional vullnetar dhe personit t€ lidhur me ndonjé prej
kétyre personave, pérve¢ népérmjet transaksionit té kryer
népérmjet bursés sé letrave me vleré té autorizuar nga ana
e Komisionit pér letra me vleré té€ Republikés sé
Magedonisé respektivisht organi kompetent adekuat né rast
té investimit t&€ mjeteve jashté vendit kur nuk e din ose nuk
supozon se kush éshté blerési;

b) té blejé, me mjetet e fondit pensional vullnetar,
mjetet e personave té theksuar né pikén a) té kétij
paragrafi, pérve¢ népérmjet transaksionit t&€ béré népérmjet
bursés sé letrave me vleré t€ autorizuar nga ana e
Komisionit pér letra me vleré t& Republikés s¢ Maqgedonisé
respektivisht organit adekuat kompetent né rast té
investimit t€ mjeteve jashté vendit kur nuk e di ose nuk
supozon se kush éshté shitési; dhe

¢) t’i shfrytézojé mjetet e fondit pensional vullnetar pér
lejimin e huave dhe garancive.

Neni 137

(1) Shogéria, aksionarét e shoqéris€, ruajtési i pronés,
menaxhuesit e mjeteve, anétarét e késhillit drejtues dhe
késhillit mbikéqyrés dhe cilido qoft€é person, duke i
pérfshiré té punésuarit né Agjenci, t€ cilét si rezultat i
pozité€s zyrtare kané¢ marré informaté pér investimin e
mjeteve t€ fondit pensional vullnetar ose pér investimin e
planifikuar, kurse informata e tillé nuk ka qené zyrtarisht e
botuar né tregun dhe ka mundur té ndikojé né ¢mimet e
instrumenteve té kuotuara, jané t&€ detyruar qé informatén
ta ruajné si tepér sekret sipas klasifikimit me shkallé
adekuate té fshehtésisé né pajtim me ligjin.

(2) Personat nga paragrafi (1) nga ky nen nuk guxojné
direkt ose indirekt q€ ta shfryt€zojné informatén e besuar
nga paragrafi (1) té kétij neni, me qéllim t& fitimit té
interesit pér vete ose pér té tjeré népérmjet shitjes dhe
blerjes sé letrave me vler€, pérve¢ pér fondin pensional
vullnetar.

(3) Shogéria éshté e detyruar qé ta kompensojé démin
qé direkt i &shté shkaktuar fondit pensional vullnetar nga
ana e shoqérisé pér menaxhim me fondet pensionale
vullnetare, drejtorit, personave pérgjegjés dhe t&
punésuarve tjeré ose personave t€ angazhuar, si rezultat i
shkeljes sé& dispozitave nga ky ligj, e vegmas dispozitat e
kétij neni dhe nenit 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 138,
139, 140, 141 dhe 142 nga ky ligj.

(4) Agjencia e pércakton ményrén e pengimit té
keqpérdorimit t€ informatave nga paragrafi (1) t€ kétij neni
t& marr€ si rezultat i pozités zyrtare.

Neni 138

(1) Shogéria €shté e detyruar t€ menaxhojé me mjetet e
fondit pensional vullnetar dhe nuk guxon t’ua barté
menaxhimin t€ tjeréve.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
shogéria e cila menaxhon me fondin pensional vullnetar
mund menaxhimin me mjetet ¢ fondit pensional jashté
vendit t’ia besojé menaxherit ose menaxheréve té mjeteve
me seli né vend té huaj, nése té njéjtit kané autorizim pér
menaxhim me mjetet né pajtim me ligjet e shtetit amé.

(3) NEé rastet nga paragrafét (2) té kétij neni, me statutin
e shoqérisé qé menaxhon me fondin pensional pércaktohen
kriteret dhe ményrat pér bartjen e menaxhimit me mjetet e
fondit pensional vullnetar né vendin e huaj.

(4) Shoggéria €shté e detyruar ta njoftojé Agjenciné pér
ndryshimet e menaxherit t¢ mjeteve, por nuk &shté e
detyruar t€ kérkojé leje pér até.

(5) Agjencia sé aférmi e rregullon bartjen e menaxhimit
me mjetet e fondit pensional vullnetar menaxherit té
jashtém té mjeteve.

Neni 139

(1) Personat nga neni 137 paragrafi (1) nga ky ligj jané
té detyruar ta njoftojné Agjenciné pér secilin transaksion
me letra me vleré t€ cilén e kané lidhur né emér t€ vet dhe
né llogari té vete, ¢do 180 dité ose mé pak me kérkesé té
Agjencisé.

(2) Agjencia e pércakton pérmbajtjen dhe ményrén e
njoftimit nga paragrafi (1) t€ kétij neni.

Neni 140

(1) Secila shoqéri e cila menaxhon me fondin pensional
vullnetar duhet té ket€ dokument pér strategji investuese
dhe té béjé revidimin e sajé s€ paku ¢do tre vjet.

(2) Dokumenti pér strategji investuese sé paku duhet t&
pérmbajé metoda pér matjen e rrezikut investues,
proceseve pér menaxhim me rrezik dhe sistemimin
strategjik t&€ mjeteve.

(3) Agjencia né detale e pércakton pérmbajtjen e
dokumentit pér strategji investuese.

Neni 141

(1) Shogéria e cila menaxhon me fondin pensional
mund té€ obligohet né emér dhe né€ llogari t& fondit
pensional vullnetar me t€ cilin menaxhon ekskluzivisht pér
shkak t€ pérmirésimit t€ likuiditetit t&¢ fondit pensional
privat.

(2) Shuma e pérgjithshme e mjeteve té€ huazuara nuk
guxon té tejkalojé pérqindjen e caktuar t€ mjeteve té fondit
pensional vullnetar qé€ s€ aférmi e pércakton Agjencia, por
mé s€ shumti deri né 5%.
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Neni 142
Pér shkak té mbrojtjes sé interesave t€ anétaréve t&
fondeve pensionale Agjencia mund té€ miratojé pérkufizime
plotésuese né lidhje me investimin, me pélqim paraprak t&
Ministrisé s€ Punés dhe Politikés Sociale.

KREU 14
KOMPENSIMI PENSIONAL

Neni 143

(1) Anétari i fondit pensional vullnetar fiton té drejtén e
kompensimit pensional nga sigurimit pensional me
financim kapital vullnetar mé herét, dhjet€ vjet para
moshés pér fitimin e t€ drejtés s€ pensionit t&€ pleqérisé né
pajtim me Ligjin pér sigurim pensional invalidor.

(2) Anétari éshté i detyruar qé ta béjé pérzgjedhjen e
vet nga neni 144 paragrafi (1) nga ky ligj mé s€ voni deri
70 vjet moshé. Nése anétari nuk e bén pérzgjedhjen,
shoqgéria e informon pér obligimin pér pérzgjedhje.

(3) Para pérzgjedhjes sé ményrés s€ pagesés sé
kompensimit pensional, me kérkes¢ té anétarit, shoqéria
&shté e detyruar ta informojé pér shumén e llogaris€ sé tij
vullnetare dhe llogarisé profesionale edhe pér pérzgjedhjen
nga neni 144 t& kétij ligji.

Neni 144

(1) Kur anétari i fondit pensional vullnetar fiton t&
drejtén e kompensimit pensional, e téré shuma e mjeteve té
akumuluara n€ llogarin€ e tij do t€ shfrytézohet, me t&
drejtén e zgjedhjes personale t€ anétarit, pér:

a) pagimin e shumés s¢ pérgjithshme té llogaris€ sé tij,
té njéhershme ose n€ mé shumé herg;

b) blerjen e anuitetit pensional qé paguhet deri né fund
té jet€s nga institucioni i vecant€ i autorizuar pér kété
qéllim;

¢) térheqgje té programuara, té siguruar nga shoqéria e
cila menaxhon me fondin pensional vullnetar né té cilin ai
ka gené anétar€ né€ ditén e pensionimit, dhe

¢) kombinimin e opsioneve té theksuara né pikat a), b)
dhe c) t& kétij paragrafi.

(2) Nése shuma qé gjendet né llogariné e anétarit éshté
mé e vogél se shuma e pércaktuar nga Agjencia, anétari ka
té drejté vetém né kompensim pensional nga paragrafi (1)
pika a) e kétij neni.

Neni 145
NEé rast t& vdekjes s€ anétarit té fondit pensional, mjetet
nga llogaria e atij anétari b&hen pjesé e mas€s sé
trashégimis€ s€ trashégimlénésit dhe me ato mjete veprohet
né pajtim me Ligjin e trashégimisé.

Neni 146
Kur te anétari i fondit pensional vullnetar konstatohet
paaftésia e pérgjithshme pér puné nga ana e Komisionit pér
vlerésimin e aftésis€ sé€ punés prané Fondit t€ sigurimit
pensional invalidor t&¢ Magedonisé, ai ka té drejté, pa marré
parasysh moshén, té zgjedhé njérén prej mundésive pér
kompensim pensional té theksuar né nenin 144 paragrafi
(1) t& kétij ligji.
Neni 147
Sigurimi i kompensimeve pensionale béhet né pajtim
me ligjin.

KREU 15
ROJTARI I PRONES

Neni 148
(1) Shogéria pér menaxhim me Fondet pensionale
vullnetare &shté e detyruar té zgjedhé rojtarin unik té
pronés, té cilit ia beson pérgjegjésiné pér ruajtjen e mjeteve

té fondit pensional vullnetar. Shogéria pér menaxhim me
fondet pensionale t€ detyrueshém dhe vullnetar mund t&
keté t€ njéjtin rojtar té pronés edhe pér fondin pensional
vullnetar edhe pér fondin pensional t&€ detyrueshém.

(2) Nése fondi pensional vullnetar ka mjete jashté
territorit t€ Republikés s€¢ Maqedonisé, rojtari i pronés
zgjedh edhe sub-rojtarin e pronés pér ruajtjen e atyre
mjeteve, qé ¢&sht€é banké ose institucion i specializuar
depozitar, q€ ka leje pér puné t€ dhén€ nga organi
kompetent né vendin jashté Republikés s€¢ Maqgedonisé dhe
qé &éshté e autorizuar pér veprimtari té tillé né pajtim me
ligjet e shtetit ku do té béjé ruajtjen e mjeteve t€ fondit
pensional vullnetar. Sub-rojtari i zgjedhur i pronés
detyrimisht duhet t€ keté rejting t€ rekomanduar pér
investim sipas rejtingut té agjencive me renome
ndérkombétare pér kredi. Agjencia sé aférmi i pércakton
kriteret pér rejting t€ sub-rojtarit t€ pronés.

(3) T€ gjithé instrumentet né t&€ cilat jané depozituar
mjetet e fondit pensional detyrimisht duhet té€ ruhen nga
ana e rojtarit t& pronés. T€ gjitha hyrje dhe daljet e mjeteve
financiare t€ fondit pensional b&hen kryesisht prej llogarive
té fondit pensional vullnetar qé€ jané t€ hapura dhe mbahen
te rojtari i pronés.

(4) Rojtari i pron€s mund té béjé shérbimet e ruajtjes sé
mjeteve pér mé shumé fonde pensionale vullnetare dhe t&
detyrueshém, por éshté i detyruar qé ruajtjen e mjeteve,
punén né lidhje me ato mjete dhe evidencén e secilit fond
pensional ta b&jé veg e vec pér secilin fond pensional
ndaras nga komitentét tjeré dhe ndaras nga myjetet, puna
dhe evidenca e vet.

Neni 149

(1) Rojtar i pronés sé mjeteve t&€ vendit éshté banka e
cila ka leje té 1éshuar nga Banka Popullore e Republikés sé&
Magedonisé.

(2) Pér kryerjen e punéve té ruajtjes s€ mjeteve té
fondeve pensionale vullnetare, rojtari i pronés detyrimisht
duhet t’i plotésojé kushtet si vijon:

a) t€ keté sé paku mjete personale né shumé prej 9 000
000 euro me kundérvleré né denaré sipas kursit mesatar t&
Bankés Popullore t&€ Republikés s€ Magedonisé, n€ pajtim
me definicionin pér mjete personale né Ligjin pér bankat
dhe pélgimin nga Banka Popullore e Republikés sé
Magedonisé pér kryerjen e aktiviteteve té rojtarit t€ pronés;

b) t& mos jeté aksionar né shoqériné e cila menaxhon
me fondin pensional vullnetar pasuring e t€ cilit e ruan, as
aksionar né menaxherin e huaj té mjeteve té atij fondi
pensional vullnetar, as aksionar n€ ndonjé person té lidhur
me shoqériné dhe t€ mos keté asnjé lidhje kapitale midis
kétyre personave; dhe

c) anétarét e késhillit drejtues ose késhillit mbikéqyrés
té rojtarit t& pronés dhe t€ punésuarve tjeré né rojtarin e
pronés té mos jené anétaré t€ késhillit drejtues ose t&€
késhillit mbikéqyrés, drejtor i pérgjithshém, drejtor ose té
punésuar tjeré né shoqéri mjetet e t€ cilit i ruan, as né
menaxherin e huaj t€ mjeteve dhe t€ mos jené né raporte té
njéjta me persona tjer€ qé jané persona t€ lidhur me
shoqériné ose menaxher i tij i mjeteve nga jasht€ vendi .

3) Banka e cila bén punén e rojtarit t€ pasurisé duhet té
keté njési t€ vecanté organizative pér kryerjen e atyre
punéve.

Neni 150

(1) Rojtari i pronés s¢ fondit pensional vullnetar i bén
punét si vijon:

a) i ruan né ményré t€ sigurt t€ gjitha letrat me vleré qé
paragesin mjete t&€ fondit pensional vullnetar;

b) letrat me vleré q€ paraqgesin mjete té€ fondit pensional
vullnetar si shkresé elektronike i mban né llogari t€ veganté
né Depozitarin gendror pér letra me vlerg;
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¢) 1 ruan dokumentet pér barazim né lidhje me
arkétimin e mjeteve financiare t&€ llogaris€ bankare dhe
pagimin e mjeteve financiare nga llogaria bankare té fondit
pensional vullnetar;

¢) punon si ndérmjetésues pér barazimin e
transaksioneve me letra me vleré né bazé t€ urdhéresave té
shoqgéris€ 1 grumbullon dhe i paguan té ardhurat nga
dividendat, kamatat dhe t& gjithé t&€ ardhurat tjera q€ dalin
nga depozitimet e mjeteve t€ fondit pensional vullnetar;

d) siguron se marréveshjet né lidhje me fitimin,
investimin dhe bartjen e mjeteve t€ fondit pensional
vullnetar jan€ n€ pajtim me kété ligj, me statutin e fondit
pensional vullnetar dhe me urdhéresat g€ dalin nga
transaksionet e shoqéris€ pér menaxhim me fondet
pensionale dhe se ato urdhéresa jané né pajtim me kété ligj;

dh) bashképunon dhe kryen mbikéqyrje t€ sub-rojtarit
té pronés;

e) llogarit dhje paguan tatime lidhur me investimet dhe
dorézon kérkesé pér kthimin dhe lirimin nga tatimi; dhe

&) njofton pér kuvendet vjetore t& aksionaréve té
shogérive dhe pér té drejtat lidhur me pronésiné dhe i
realizon urdhéresat lidhur me realizimin e té drejtave té
pronésisé.

(2) Té gjitha kompensimet e rojtarit t€ pronés i paguan
shogéria nga mjetet personale.

Neni 151

(1) Rojtari i pronés &éshté i detyruar q€ menjéherg,
fillimisht me gojé, e mé pas edhe me shkrim, ta informojé
Agjencingé né rast t&€ dyshimit ose pér mosrespektimin e
marréveshjes pér ruajtjen e pasurisé né té cilén ai €shté
palé kontraktuese, kétij ligji ose pér veprim né¢ kundérshtim
me interesat e anétaréve té fondit pensional vullnetar.

(2) Obligimi nga paragrafi (1) i kétij neni né ményré t&
barabarté ka té b&jé me gjérat e paligjshme ose me veprime
tjera té kryera nga ana e shoqéris€ dhe personi tjetér.

(3) Rojtari i pronés i paraget raport Agjencisé né lidhje
me aktivitetet e tija ¢do 180 dit€ ose né periudha mé té
shkurta kohore. Agjencia sé¢ aférmi i pércakton periudhén,
formén, si dhe llojin e t& dhénave qé duhet t& jené t&
pérfshira né raportet.

Neni 152

(1) Shogéria dhe rojtari i pronés detyrimisht duhet t&
kené vazhdimisht marréveshje pér ruajtjen e pronés. Kjo
marréveshje detyrimisht pérmban:

a) funksionet konkrete, obligimet dhe detyrat e rojtarit
té pronés duke pérfshiré edhe pérgjegjésiné e tij pér
evidencén dhe barazimin;

b) shkallén e pérgjegjésisé pér sub-rojtarin e pasurisé,
dhe

¢) t& gjitha kompensimet q€ i paguan rojtari i pasurisé.

(2) Zgjedhja e rojtarit t& pronés dhe marréveshja nga
paragrafi (1) i kétij neni i nénshtrohen pélqimit paraprak
me shkrim t€ Agjencisé.

Neni 153

(1) Me marréveshje nuk mund t€ kufizohet pérgjegjésia
ligjore e rojtarit t€ pron€s dhe dispozitat e tilla né
marréveshje pér ruajtjen e pronés jané t& pavlefshme.

(2) Rojtari i pronés pérgjigjet pér démet e paraqitura
pér shkak t&€ moskryerjes, té kryerjes pa ndérgjegjeje dhe jo
né rregull t€ detyrave dhe t€ njéjtat nuk mund t€ mbulohen
nga mjetet e fondit pensional vullnetar.

(3) Rojtari i pasurisé nuk mund ta barté pérgjegjésin€ e
vet n€ pajtim me paragrafin (2) té kétij neni dhe né rast kur
ka béré bartjen e disa detyrave sub-rojtarit t& pronés né
pajtim me nenin 148 paragrafi (2) nga ky ligj.

(4) NEé rast kur rojtari i proné éshté banka dhe ajo ose
me até persona t& lidhur jané aksionaré né shoqéri tjetér,
banka éshté e detyruar t€ ndérmarré masa pér sigurimin e
besueshméris€ sé ploté té té¢ dhénave.

Neni 154

(1) Afati i anulimit pér prishjen e marréveshjes pér
ruajtjien e pronés nuk mund té jet€ mé i shkurtér se 180
dité, pérvec né rastet e theksuara n€ nenin 155 t& kétij ligji.
Pala né marréveshje e cila d€shiron ta prishé marréveshjen
éshté e detyruar t’i dorézojé njoftim me shkrim palés sé&
dyté dhe pér até menjéheré ta informojé Agjencing, duke i
theksuar edhe shkaqget pér prishjen e marréveshjes.

(2) Pérzgjedhja e rojtarit tjetér t&€ pronés béhet kryesisht
me pélqim paraprak me shkrim t€ Agjencis€, né bazé t&
kérkes€s sé arsyetuar me té dhénat e duhura pér rojtarin e
propozuar t&€ pronés t€ cilén Agjencisé€ ia dorézon Shoqéria.

Neni 155

(1) NE rast se rojtarit t&€ pronés i merret pélqimi pér
kryerjen e aktivitetit rojtar i pronés nga ana e¢ Bankés
Popullore té Republikés sé¢ Maqedonisé pér shkak t&
moskryerjes, ose kryerjes jo t€ drejté ose pa ndérgjegje té
obligimeve t€¢ marréveshjes pér ruajtjen e pronés ose né
rastet e falimentimit ose likuidimit ndaj rojtarit t€ pronés:

a) shoqéria €shté e detyruar q€ menjéheré t’i informojé
rojtarin e pronés dhe Agjenciné se e prish marréveshjen pér
ruajtjen e pronés;

b) shoqéria €sht€ e detyruar g€ menjéheré t& zgjedhé
rojtar té ri t€ pronés dhe té marré p€lqim me shkrim pér até
prej Agjencisé, dhe

¢) nése shogéria nuk vepron né pajtim me pikat a) dhe
b) nga ky paragraf, Agjencia me aktvendim mund té japé
urdhéresé pér ndérrimin e rojtarit ose té caktojé rojtar té ri
té pronés.

(2) Agjencia mund t’i urdhérojé shoqérisé ndérrimin e
rojtarit t€ pronés dhe né rast kur struktura e tij financiare
ose organizative dukshém &shté keqésuar dhe paraqet
rrezikim potencial pér sigurin€ e mjeteve qé ruhen te ai
rojtar i pronés, si dhe pér shkak té moskryerjes, kryerjes jo
té drejt€ ose pa ndérgjegje té€ obligimeve nga marréveshja
pér ruajtjen e pronés:

a) shoqéria ésht€é e detyruar qé menjéheré qé ta
informoj€ rojtarin e pron€s se e prish marréveshjen pér
ruajtjen e pronés;

b) shoqgéria €sht€ e detyruar g€ menjéheré t& zgjedhé
rojtar t€ ri t& pasurisé dhe t€ marr€ pélqim me shkrim pér
até prej Agjencisé, dhe

¢) nése shoqéria nuk vepron né pajtim me pikat a) dhe
b) nga ky paragraf, Agjencia me aktvendim mund té japé
urdhéresé pér ndérrimin e rojtarit ose té caktojé rojtar té ri
té pronés.

(3) Banka Popullore ¢ Republikés s€ Maqgedonis€ ose
institucioni tjetér kompetent éshté e detyruar g€ menjéheré
ta informojé Agjenciné pér keqésimet e strukturés
financiare dhe organizative t€ bankés qé bén punén e
ruajtjes s€ pronés, pér té cilén ka njohuri dhe konsideron se
ajo do t€ mund t’i rrezikoj€ interesat e anétaréve t€ fondit
pensional vullnetar. VEllimin, pérmbajtjen dhe formén e
njoftimit né detale midis vete i pércakton Agjencia me
Bankén Popullore té Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe me
institucione tjera kompetente.

Neni 156
(1) Cdo ndryshim i rojtarit t&€ pron€s béhet né ményré
qé do té sigurojé kryerjen e papenguar t€ shérbimeve t&é
ruajtjes s€ mjeteve t€ fondit pensional vullnetar.
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(2) NEg rast t& prishjes s¢ marréveshjes pér ruajtjen e
pasurisé, rojtari i pronés éshté i detyruar t’i dorézojé mjetet
qé i jané€ dhéné pér ruajtje, evidencén dhe dokumentacionin
e pérgjithshém né lidhje me kryerjen e obligimeve né
pajtim me nenin 150 t& kétij ligji, rojtarit t& ri t&€ pronés, né
afat t€ cilin do ta arrijné palét né marréveshje por jo mé
voné se 30 dité pune pas lidhjes sé marréveshjes midis
rojtarit t& ri té€ pronés dhe shoqérisé pér menaxhim me
fonde pensionale vullnetare.

Neni 157

Mbi mjetet e fondit pensional vullnetar, t& depozituara
né pajtim me dispozitat e kétij ligji, nuk guxon té realizohet
pérmbarimi i procedurés kundér rojtarit t€ pasuris€, ato
mjete nuk paragesin pjesé t&€ mjeteve té rojtarit t&€ pronés
kundér t€ cilit €shté hapur proceduré e falimentimit ose
likuidimit dhe nuk guxojné t€ jené 1énd€ e c¢farédo
barazimi.

_KREU 16
TE TATUARIT

Neni 158

(1) Siguruesi lirohet nga pagesa e tatimit personal mbi
té ardhurat té llogaritur ndaj kontributeve té t&€ punésuarve
té vet ose anétaréve, t& arkétuar né fondin pensional
vullnetar. Shuma e lirimit pér njé vit kalendarik nuk mund
té jet€ mé e madhe se 6 neto rroga mesatare mujore né
Republikén e Maqedonisé, t€ shpallura pér vitin e kaluar
pér t€ punésuar ose pér anétaré.

(2) Anétari 1 fondit pensional vullnetar i cili arkéton
mjete personale né fondin pensional, ka t€ drejtén e kthimit
té tatimit personal mbi t€ ardhurat té llogaritur n€ shumén e
kontributit né Fondin pensional vullnetar. Shuma sé cilés i
llogaritet kthimi pér njé vit kalendarik nuk mund té jet€ mé
¢ madhe se 6 neto rroga mesatare mujore né Republikén e
Magedonisé, té shpallura pér vitin e kaluar.

(3) Anétari i fondit pensional vullnetar pér mjetet e
arkétuara né llogaring e tij individuale nga personi fizik, ka
té drejtén e kthimit té tatimit personal mbi t€ ardhurat té
llogaritur né shumén e kontributit né Fondin pensional
vullnetar. Shuma sé cilés i llogaritet kthimi pér njé vit
kalendarik nuk mund té jet€ mé e madhe se 6 neto rroga
mesatare mujore né Republiké, t& shpallura pér vitin e
kaluar.

(4) Kthimi i tatimit personal mbi t& ardhurat e
anétaréve nga paragrafi (2) dhe (3) nga ky nen béhet né
nivel vjetor direkt n€ llogarin€ individuale vullnetare t&
anétarit t€ fondit pensional, me dorézimin e kérkesés pér
kthimin e tatimit nga ana e anétarit ose personit fizik né
llogari t& anétarit.

(5) Agjencia s€ aférmi e pércakton ményrén e kryerjes
s€ kthimit t€ tatimit né llogariné individuale anétarit t&
fondit pensional vullnetar, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
kérkesés nga paragrafi (4) nga ky nen, me mendim
paraprak t€ Ministrisé s€ Financave.

Neni 159
(1) Té ardhurat e investimit t&€ mjeteve té fondit
pensional vullnetar nuk tatohen.
(2) Té ardhurat nga investimi i mjeteve t&€ fondit
pensional vullnetar, t€ sistemuara né llogari vullnetare dhe
profesionale té anétaréve nuk tatohen.

Neni 160
Shérbimet e sigurimit pensional vullnetar me financim
kapital jané t€ liruara nga tatimi mbi vlerén e shtuar.
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KREU 17 .
DISPOZITAT NDESHKUESE DHE PER
KUNDERVAITIJE
a) VEPRAT PENALE
Neni 161

(1) Personi pérgjegjés né shoqériné pér menaxhim me
fondin pensional i cili me paraqitjen e rrejshme ose me
fshehjen e fakteve, me sjelljen né huti ose né€ ményré tjetér
joligjore vepron g€ t€ merret vendim né€ shoqériné pér
shfrytézim joligjor ose investim t€ mjeteve nga fondi
pensional vullnetar, dhe pér shkak té asaj do t€ shkaktohet
démi mbi mjetet e fondit pensional vullnetar, do t€ dénohet
me dénim me burg prej njé deri pes€ né vjet.

(2) Nése pér shkak té veprés nga paragrafi (1) t€ kétij
neni, éshté shkaktuar démi mbi mjetet e fondit pensional
me pérmasa t€ médha, kryerési do t€ dénohet me burg prej
nj€ deri dhjeté vjet.

Neni 162

(1) Personi pérgjegjés né rojtarin e pronés q€ me
moskryerjen ose me kryerjen jo t€ drejté t€ obligimeve té
tij ligjore t€ lidhura me ruajtjen e sigurt t€ letrave me vleré
q¢ paraqgesin mjete té fondit pensional vullnetar, shkakton
dém t€ atyre mjeteve, do t€ dénohet me dénim me para ose
me dénim me burg deri tre vjet.

(2) Me dénimin nga paragrafi (1) t€ kétij neni do té
dénohet edhe personi pérgjegjés né rojtarin e pronés g€ do
t& lejoj€ realizimin e marréveshjes pér fitim investues ose
bartjen e mjeteve té fondit pensional vullnetar pér té cilén
ka pasur njohuri se éshté joligjore, dhe pér shkak té asaj do
té shkaktohet démi mbi ato mjete.

(3) Nése pér shkak té veprés nga paragrafi (1) té kétij
neni, &shté shkaktuar démi mbi mjetet e fondit pensional
vullnetar me pérmasa t€ médha, kryerési do t€ dénohet me
burg prej nj€ deri pesé vjet.

Neni 163

Personi pérgjegjés né shoqéri pér menaxhim me fondet
pensionale vullnetare ose personi tjetér juridik qé bén puné
lidhur me sigurimin pensional vullnetar me financim kapital,
q€ me tejkalimin ose moskryerje t€ autorizimeve t& veta do
té cenojé, merr ose kufizojé té drejtén e anétarit t€ fondit
pensional vullnetar qé€ i takon sipas ligjit, do t€¢ dénohet me
dénim me para ose me dénim me burg deri tre vjet.

b) DISPOZITAT PER KUNDERVAIJTIE

Neni 164
Barazimi dhe Komisioni pér vendosje ndaj
kundérvajtjes

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 165, 166,
167, 168, 169, 170 dhe 171 t& kétij ligji proceduré pér
kundérvajtje mban dhe sanksion pér kundérvajtje shqipton
Komisioni pér vendosje ndaj kundérvajtjes i Agjencisé pér
supervizion té sigurimit pensional me financim kapital i
themeluar né pajtim me Ligjin pér sigurim pensional me
financim té detyruar kapital.

(2) Dispozitat nga Ligji pér Sigurim pensional me
financim té detyruar kapital qé kané t€ béjné me barazimin
dhe Komisionin pér vendosje ndaj kundérvajtjeve do t&é
zbatohen gjaté procedurave né lidhje me kundérvajtjet e
pércaktuara me kété ligj.

Neni 165
(1) Gjobé né shumé prej 40 000 deri 50 000 euro me
kundérvleré né denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
shoqéris€ pér menaxhim me fondet pensionale vullnetare
ose shoqérisé pér menaxhim me fonde pensionale
vullnetare t& detyrueshém nése:
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1) themelon mé shumé se njé fond pensional vullnetar,
né€ kundérshtim me nenin 12, paragrafi (1) nga ky ligj;

2) nuk e paguan kapitalin né ményré t& pércaktuar me
nenin 21 nga ky ligj;

3) kapitali themelues rrjedh nga burime g€ nuk i lejon
neni 22 i kétij ligji;

4) nuk bén harmonizim adekuat t€ aktiviteteve né afat
prej 180 ditésh nga ndryshimi i marrédhénieve organizative
né pajtim me nenin 24 t& kétij ligji;

5) nuk kérkon pélgim pér secilin fitim ose bartje t&
aksioneve né pajtim me nenin 27 paragrafi (1) té kétij ligji;

6) mjetet nga llogaria e anétarit t€ fondit pensional
vullnetar i jep peng, né asignacion ose i barté né dobi té
personave t€ treté né kundérshtim me nenin 101 paragrafi
(3) nga ky ligj;

7) paguan kompensim né ményré dhe né shumé qé nuk
jané pércaktuar né nenin 117 dhe 118 t& kétij ligji;

8) nuk siguron konkurrencé t€ ploté provizioneve né
pajtim me nenin 120 nga ky ligj;

9) kompenson shpenzime né kundérshtim me nenin 121
nga ky ligj;

10) nuk i sistemon kontributet, mjetet e bartura dhe
fitimin né investimet e llogarive individuale t€ anétaréve t&
fondeve pensionale vullnetare dhe nuk mban evidencé né
pajtim me nenin 122 t& kétij ligji;

11) nuk i shndérron mjetet e fitimit dhe mjetet e bartura
né njési kontabiliteti n€ pajtim me nenin 123 t& kétij ligji;

12) bén vlerésimin e mjeteve té fondit pensional
vullnetar, né kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 124 té
kétij ligj;

13) nuk bén llogaritjen e neto mjeteve t&€ Fondit dhe t&
vilerés s€ njésisé s€ kontabilitetit t& secilés daté té
vlerésimit dhe nuk e ndryshon vlerén e llogaritur té letrés
sé caktuar me vleré, né pajtim me nenin 126 nga ky ligj;

14) e mban kontabilitetin e shoqéris€ dhe té Fondit
pensional vullnetar t¢ Republikés s¢ Maqedonisé dhe té
standardeve ndérkombétare t€ kontabilitetit né kuptim té
nenit 129 t& kétij ligji;

15) investon mjetet e Fondit pensional vullnetar né
kundérshtim me principet, g€llimet dhe instrumentet e
pércaktuara n€ nenin 130, 131 dhe 134 t& kétij ligji;

16) shet, blen ose shfrytézon mjete né kundérshtim me
kufizimet nga neni 136 t&€ kétij ligji;

17) e bart menaxhimin e mjeteve t€ fond pensional
vullnetar, né kundérshtim me nenin 138, paragrafi (1) dhe
(2) nga ky ligj;

18) obligohet né kundérshtim me qéllimet dhe
kufizimet nga neni 141 t&€ kétij ligji;

19) nuk zgjedh rojtar t€ pronés té cilit do t’ia besojé
pérgjegjésiné pér ruajtjen e mjeteve t€ fondit pensional
vullnetar ose nuk ka vazhdimisht marréveshje me rojtarin e
pasurisé n€ pajtim me nenin 148 paragrafi (1) dhe (2) dhe
152 nga ky ligj;

20) zgjedh rojtar t€ pronés i cili nuk i plotéson kushtet
nga neni 149 nga ky ligj;

21) nuk i plotéson obligimet e pércaktuara né nenin 155
paragrafi (1) pikat a) dhe b) dhe (2) nga ky ligj; dhe

22) nuk siguron kryerjen e papenguar t€ shérbimeve
pér ruajtjen e mjeteve t€ Fondit pensional n€ pajtim me
nenin 156 paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Gjobé deri né shumén e dhjetéfishuar nga paragrafi
(1) nga ky nen do t’i shqiptohet shoqérisé pér menaxhim
me Fondet pensionale vullnetare ose shoqéris€é pér
menaxhim me Fondet pensionale t€ detyrueshme ose
vullnetare nése me kundérvajtjen nga paragrafi (1) nga ky
nen ka siguruar interes material mé té lart€ ose i ka
shkaktuar dém mé té€ madh pasurie Fondit pensional
vullnetar.

(3) Gjobé né€ shumén e paragrafit (1) t& kétij neni do t’i
shqiptohet vetém shoqéris€ pér menaxhim me Fondet
pensionale vullnetare nése:

1) bén veprimtari qé nuk jané€ pércaktuar né nenin 16
paragrafi (1) t& kétij ligji;

2) nuk e zmadhon kapitalin aksionar né pajtim me
nenin 19, paragrafi (2) nga ky ligj;

3) nuk e mban dhe nuk e zmadhon kapitalin aksionar
té llogaritur sipas metodologjisé s€ pércaktuar nga
Agjencia dhe nuk mban mjete likuide né shumé jo mé té
vogél se pérqindja e kapitalit themelues né pajtim me nenin
23 paragrafi (1) dhe (2) té kétij ligji;

4) menaxhon me Fondin pensional t& detyrueshém pa
lejet e Agjencisé nga neni 67 paragrafi (1) i kétij ligji; dhe

5) paraqet kérkesé pér pélqim pér leje pér kryerjen e
veprimtarisé-menaxhim me Fonde pensionale t&
detyrueshme dhe né dokumentacionin e dorézuar ofron t&
dhéna jo té sakta né kundérshtim me nenin 67 paragrafi (2)
i kétij ligji.

(4) Gjobé deri né shumén e dhjetéfishuar nga paragrafi
(1) nga ky nen do t’i shqiptohet shoqérisé pér menaxhim
me Fondet pensionale vullnetare nése me kundérvajtjen
nga paragrafi (1) nga ky nen ka siguruar interes pasurie mé
té larté ose i ka shkaktuar dém mé t€ madh pasuris€¢ sé
Fondit pensional vullnetar.

(5) Gjobé né shumén e paragrafit (1) t€ kétij neni do t’i
shqiptohet vetém shoqéris€ pér menaxhim me Fondet
pensionale té detyrueshém dhe vullnetar nése:

1) bén veprimtari qé nuk jané pércaktuar n€ nenin 16
paragrafi (2) t& kétij ligji;

2) nuk e zmadhon kapitalin aksionar né pajtim me
nenin 20, paragrafi (2) nga ky ligj; dhe

3) nuk e mban dhe nuk e zmadhon kapitalin aksionar té
llogaritur sipas metodologjisé sé pércaktuar nga Agjencia
dhe nuk mban mjete likuide né shumé jo mé té vogél se
pérqindja e kapitalit themelues né pajtim me nenin 23
paragrafi (3) dhe (4) té kétij ligji.

(6) Gjobé deri né shumén e dhjetéfishuar nga paragrafi
(1) nga ky nen do t’i shqiptohet shoqérisé pér menaxhim
me Fondet pensionale té detyrueshme dhe vullnetare nése
me kundérvajtjen nga paragrafi (1) nga ky nen ka siguruar
interes pasurie mé t& larté ose i ka shkaktuar dém mé té
madh pasurisé s¢ Fondit pensional vullnetar.

(7) Gjobé né shumén e paragrafit (1) t€ kétij neni do t’i
shqiptohet vetém shoqéris€ pér menaxhim me Fondet
pensionale vullnetare nése:

1) menaxhon me Fondin pensional vullnetar pa lejet e
Agjencis€ nga neni 61 paragrafi (1) i kétij ligji; dhe

2) paraget kérkesé pér leje pér kryerjen e veprimtarisé-
menaxhim me Fonde pensionale vullnetare dhe né
dokumentacionin e dorézuar ofron té dhéna jo t€ sakta né
kundérshtim me nenin 61 paragrafi (2) i kétij ligji.

(8) Gjobé deri né shumén e dhjetéfishuar nga paragrafi
(1) nga ky nen do t’i shqiptohet shoqérisé pér menaxhim
me Fondet pensionale t€ detyrueshém nése me
kundérvajtjen nga paragrafi (1) nga ky nen ka siguruar
interes pasurie mé té larté ose i ka shkaktuar dém mé té
madh pasurisé s€ Fondit pensional vullnetar.

(9) Gjobé né shumé prej 4.000 deri 5.000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) té kétij neni edhe personit pérgjegjés né
shoqéri pér menaxhim me fonde pensionale vullnetare ose
né shoqéri pér menaxhim me fonde pensionale té
detyrueshém dhe vullnetar, pér kundérvajtjen nga paragrafi
(3) t& kétij neni personit pérgjegjés né shoqéri pér
menaxhim me fondet pensionale vullnetare, pér
kundérvajtjen nga paragrafi (5) t€ kétij neni personit



Crp. 60 - Bp. 7

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

15 janyapu 2008

pérgjegjés né shoqéri pér menaxhim me fonde pensionale
té¢ detyrueshme dhe vullnetare, pér kundérvajtjen nga
paragrafi (7) t€ kétij neni personit pérgjegjés né shoqéri pér
menaxhim me fonde pensionale t€ detyrueshém.

(10) Gjobé né shumén e dyfishté nga paragrafi (9) té
kétij neni do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né shoqéri
nga paragrafi (9) té kétij neni nése kundérvajtjen e ka kryer
me interes material.

Neni 166

(1) Gjobé né shumé prej 20 000 deri 30 000 euro me
kundérvleré né denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
shoqéris€ pér menaxhim me fondet pensionale vullnetare
ose shoqérisé pér menaxhim me fonde pensionale
vullnetare t& detyrueshém né qofté se:

1) i shfrytézon mjetet e veta pér destinime té ndaluara
me nenin 32 té kétij ligji;

2) nuk i plotéson kérkesat e pércaktuar né nenin 33 nga
ky ligj;

3) nuk themelon njési organizative pér revizion té
brendshém né pajtim me nenin 34 nga ky ligj;

4) nuk eméron revizor t€ jashtém té autorizuar me
referenca t€ mira dhe nuk publikon kopje nga raporti
financiar i reviduar me konkluzion t& revizorit t€ autorizuar
né pajtim me nenin 35 t€ kétij ligji;

5) nuk vendos llogari individuale né pajtim me nenin
95, paragrafi (1) nga ky ligj;

6) nuk i bart mjetet nga fondi ekzistues né fondin e
ardhshém pensional né pajtim me nenin 97 paragrafi (1) t&
kétij ligji;

7) jep ose boton informata t& gabuara pér fondin, qé
mund t’i sjellin n€ huti anétarét ekzistues ose ato t&
ardhshém t€ fondit ose jep deklarata ose supozime pér
rezultatet e ardhshme investuese pér fondin pensional, si
dhe nuk dorézon pér pélqim né Agjenci ose publikon
material t€ pa lejuar pér marketing dhe nuk vepron sipas
aktvendimit t&€ Agjencisé n€ kuptim té nenit 107 paragrafi
(1), (2), (4) dhe (5) t& keétij ligji;

8) zbaton procedura t€ marketingut t€ fondeve
pensionale t&€ ndaluara n€ pajtim me nenin 112 t& kétij ligji;

9) nuk e plot€son obligimin pér informim té rregullt t&
anétaréve t€ fondit pensional vullnetar n€ pajtim me nenin
114 t& keétij ligji;

10) nuk i dorézon informata dhe té dhéna Agjencisé ose
dorézon informata té gabuara dhe té dhéna né pajtim me
nenin 116 té kétij ligji;

11) nuk i informon Agjenciné dhe t& gjithé anétarét e
fondit pensional pér secilin ndryshim t€ lartésis€ sé&
kompensimeve, né ményré dhe né afate t€ pércaktuara né
nenin 119 t& kétij ligji;

12) nuk e pércakton fitimin pér fondin pensional me t&
cilin menaxhon né pajtim me nenin 127 t& kétij ligji;

13) investon mjete nga Fondi pensional vullnetar né
kundérshtim me kufizimet e pércaktuara n€ nenin 132 dhe
133 & keétij ligji;

14) nuk e informon Agjenciné kur déshiron ta refuzojé
marréveshjen pér ruajtjen e pronés né pajtim me nenin 154
paragrafi (1) té kétij ligji; dhe

15) nuk vepron né pajtim me qéndrimin dhe
konkluzionet e paraqitura né aktet e Agjencisé.

(2) Gjobé deri né shumén e peséfishuar nga paragrafi
(1) nga ky nen do t’i shqiptohet shoqérisé pér menaxhim
me Fondet pensionale nése me kundérvajtjen nga paragrafi
(1) nga ky nen ka siguruar interes pasurie mé t& larté ose i
ka shkaktuar dém mé t€ madh pasuris€ sé¢ Fondin
pensional.

(3) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro me
kundérvleré n€ denaré€, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) té kétij neni edhe personit pérgjegjés né
shoqéri pér menaxhim me fonde pensionale.

(4) Gjobé né shumén e dyfishté nga paragrafi (3) té
kétij neni do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né shoqéri
pér menaxhim me fonde pensionale nése kundérvajtjen nga
paragrafi (1) t€ kétij neni e ka kryer me interes material.

Neni 167

(1) Gjobé né shumé prej 9 000 deri 10 000 euro me
kundérvleré né denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
shoqéris€ pér menaxhim me fondet pensionale vullnetare
ose shoqéris€é pér menaxhim me fonde pensionale
vullnetare ose té detyrueshém nése:

1) refuzon anétarésimin e personit q€ i plotéson kushtet
té pércaktuara me nenin 94 paragrafi (1) nga ky ligj;

2) nuk i siguron t€ drejtat e anétaréve té fondit
pensional qé ka pushuar qé té arkétojé kontribute né fondin
para pensionimit né pajtim me nenin 99 t€ kétij ligji;

3) bén marketing t&€ fondit pensional personit n€ lokalet
e tij t€ punés, né kundérshtim me nenin 108, paragrafi (1)
nga ky ligj;

4) lidh marréveshje pér anétarésim me person fizik pa
ndérmjetésimin e agjentit né kundérshtim me nenin 109,
paragrafi (1) té kétij ligj;

5) nuk i respekton kérkesat né lidhje me publikimin e
prospektit informativ t€ pérmbajtur né nenin 113 paragrafi
(1), (2), (3) dhe (4) nga ky ligj; dhe

6) nuk i mundéson shikim né prospektin informativ dhe
né statutin e fondit t€ vet secilit person qé do t& paraqitet
pér anétarésim né até fond ose anétarit t€ vet né
kundérshtim me nenin 113 paragrafi (5) dhe (6) t&€ kétij
ligji.

(2) Gjobé deri né shumén e peséfishuar nga paragrafi
(1) nga ky nen do t’i shqiptohet shoqérisé pér menaxhim
me Fondet pensionale nése me kundérvajtjen nga paragrafi
(1) nga ky nen ka siguruar interes pasurie mé té lart€ ose i
ka shkaktuar dém mé t€ madh pronés sé Fondit pensional
vullnetar.

(3) Gjobé né shumé prej 1.500 deri 2.000 euro me
kundérvleré né€ denaré€, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) té kétij neni edhe personit pérgjegjés né
shoqéri pér menaxhim me fonde pensionale.

(4) Gjobé né shumén e dyfishté nga paragrafi (3) t&
kétij neni do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né shoqéri
pér menaxhim me fonde pensionale nése kundérvajtjen nga
paragrafi (1) té kétij neni e ka kryer me interes material.

Neni 168

(1) Gjobé né shumé prej 40000 deri 50.000 euro me
kundérvleré né denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
rojtarit t€ pronés nése:

1) nuk e bén ruajtjen e mjeteve, punén né lidhje me ato
mjete dhe evidencén e fondeve pensionale veg e veg pér
secilin fond pensional, ndaras nga komitentét tjeré dhe té
ndaré nga mjete e veta, punén dhe evidencén né pajtim me
nenin 148 paragrafi (4) t& kétij ligji;

2) nuk i plot€son kushtet e pércaktuara nga neni 149 t&
keétij ligji;

3) nuk i bén punét nga neni 150 t& kétij ligji;

4) nuk e informon menjéheré Agjenciné né rast t&
mosrespektimit t&€ marréveshjes pér ruajtjen e pronés, ligjit
ose pér veprimet né kundérshtim me interesat e anétaréve
té fondit pensional, t&¢ béré nga shoqéria ose té cilit do
qofté person tjetér n€ pajtim me nenin 151 t& kétij ligji;

5) i mbulon démet nga mjetet e fondit pensional
vullnetar, né kundérshtim me nenin 153, paragrafi (2) nga
ky ligj;

6) nuk siguron besueshméri té ploté té t€ dhénave né
pajtim me nenin 153 paragrafi (4) nga ky ligj;

7) nuk e informon Agjenciné kur déshiron ta refuzojé
marréveshjen pér ruajtjen e pasurisé né pajtim me nenin
154 paragrafi (1) t& kétij ligji; dhe
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8) né rast té prishjes s€ marréveshjes pér ruajtjen e
pasurisé, nuk i plotéson obligimet nga neni 156 paragrafi
(2) t& keétij ligji.

(2) Gjobé deri né shumén e dhjetéfishuar nga paragrafi
(1) nga ky nen do t’i shqiptohet rojtarit t& pasuris€ nése me
kundérvajtjen nga paragrafi (1) nga ky nen ka siguruar
interes pasurie mé té lart€ ose ka shkaktuar dém mé t&é
madh té pasuris€.

(3) Gjobé né shumé prej 4 000 deri 5 000 euro me
kundérvleré né€ denar€, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) t& kétij neni edhe personit pérgjegjés né
rojtarin e pronés.

(4) Gjobé né shumén e dyfishté nga paragrafi (3) t&
kétij neni do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né rojtarin e
pronés nése kundérvajtja nga paragrafi (1) té kétij neni e ka
kryer me interes material.

Neni 169

Gjob€ n€ shumé prej 1 500 deri 2 000 euro me
kundérvleré né denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
agjentit t& shoqérisé nése:

1) nuk i respekton obligimet dhe pérkufizimet e
pércaktuara né nenin 109 paragrafi (2), (4) dhe (5) té kétij
ligji; dhe

2) realizon kontakte n€ kundérshtim me nenin 110 nga
ky ligj.

Neni 170

Gjob€ né shumé prej 500 euro me kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit fizik
nése:

1) ka mé shumé se nj€ llogari vullnetare individuale ose
mé shumé se njé llogari profesionale, né kundérshtim me
nenin 95 paragrafi (2) t€ kétij ligji; dhe

2) nuk i respekton obligimet dhe pérkufizimet e
pércaktuara n€ nenin 109 paragrafi (3) dhe (6) té kétij ligji.

Neni 171

(1) Gjobé né shumé prej 5000 deri 7000 euro me
kundérvleré né denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik qé éshté sigurues i skemés profesionale t&
pensionit nése:

1) nuk i siguron informatat e pércaktuara né nenin 85
paragrafi (3) dhe 88 paragrafi (1) nga ky ligj;

2) organizon mé shumé skema profesionale pensionale,
né kundérshtim me nenin 87 nga ky ligj;

3) nuk i bart kompensimet e anétaréve t& fondit
pensional qé marrin pjesé né skemén e tij profesionale, né
pajtim me nenin 89 t& kétij ligji; dhe

4) e bén zgjedhjen né kundérshtim me interesat e
pjesémarrésve né skemén e tij profesionale té pensionit ose
implementon mekaniz€ém pér kufizim t€ t€ drejtave té
pjes€émarrésve né skemén e tij profesionale t€ pensionit né
kundérshtim me nenin 90 té kétij ligji.

(2) Gjobé deri né shumén e peséfishuar nga paragrafi
(1) nga ky nen do t’i shqiptohet personit juridik qé éshté
sigurues 1 skemés profesionale té pensionit nése me
kundérvajtjen nga paragrafi (1) nga ky nen ka siguruar
interes pasurie mé t& larté ose i ka shkaktuar dém mé té
madh té pasurisé pér pjesémarrésit ¢ skemés profesionale
pensionale.

(3) Gjobé né shumé prej 1 500 deri 2 000 euro me
kundérvleré né€ denar€, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) té kétij neni edhe personit pérgjegjés né
siguruesin.

(4) Gjobé né shumén e dyfishté nga paragrafi (3) té
kétij neni do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né
siguruesin nése kundé€rvajtja nga paragrafi (1) t€ kétij neni
e ka kryer me interes material.

Neni 172

(1) Gjobé né shumé prej 20000 deri 30000 euro me
kundérvleré né denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik qé &shté paraqitur pér leje pér themelimin e
shoqéris€ dhe né dokumentacionin e paraqitur ka ofruar té
dhéna jo té sakta né kundérshtim me nenin 30 dhe 55
paragrafi (1) té kétij ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 2 000 deri 3 000 euro me
kundérvleré me denaré, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) t& kétij neni edhe personit pérgjegjés né
personin juridik.

(3) Organ kompetent pér shqiptimin e sanksionit
kundérvajtés nga paragrafi (1) dhe (2) t€ kétij nen &shté
gjyqi kompetent.

KREU 18
DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 173
Agjentét e shoqérisé pér menaxhim me fondin
pensional t€ detyrueshém g€ para hyrjes né fuqi t€ kétij
ligji duhet t€ japin provim plotésues pér sigurim pensional
vullnetar me kapital financiar dhe t€ riregjistrohen né
Regjistrin e agjentéve nése ajo shogéri themelon edhe fond
pensional vullnetar.

Neni 174

(1) Kérkesat nga neni 54 paragrafi (1), 61 paragrafi (2)
dhe 67 paragrafi (2) t€ kétij ligji paraqgiten nga data e
pércaktuar e Agjencisé, pér cka pélqim jep Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

(2) Agjencia pércakton njé daté pér t€ gjitha shoqérité
para t€ cilés nuk mund t€ ndérmerren aktivitete té
marketingut dhe hulumtimit t€ mendimit publik pér
sigurimin pensional vullnetar me financim kapital,

Neni 175
Aktet nénligjore t& pércaktuara me két€ ligj do té
miratohen né afat prej 180 dité€sh nga dita e hyrjes né fuqi e
kétij ligji.

Neni 176
Kundér vendimit t¢ Késhillit drejtues t€ Agjencisé
personat e pakénaqur mund t€ paraqesin ankesa né
Gjykatén administrative t€ Republikés s¢ Maqedonisé pér
zgjidhje né shkallé t& dyté.

Neni 177

Dispozitat nga neni 102, 103, 104 dhe 105 t& kétij ligji

do té fillojné t&€ zbatohen nga dita e hyrjes sé Republiké s&
Magedonisé né¢ Unionin Evropian.

Neni 178
Agjencia mund té implementojé pérkufizime té
ndryshme né€ lidhje me investimin nga dita e hyrjes sé
Republikés s¢ Magedonisé né Unionin Evropian.

Neni 179
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€¢ Maqedonis€”.
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88.

Bp3 ocHoBa Ha wnen 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakejoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A PUBAPCTBO U AKBAKYJITYPA

Ce npornacyBa 3akoHOT 3a puOapcTBO U aKBaKyJITypa,
mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa ojapxaHa Ha 4 janyapu 2008 roguHa.

bp. 07-88/1
4 janyapu 2008 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonyja,
Bpanko LipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHnuyja,
Jbyouma I'eopruesckm, c.p.

3AKOH
3A PUBAPCTBO U AKBAKYJITYPA

I. OITIITU OAPEIBN

Unen 1
(Conp:xuna Ha 3aKOHOT)

Co 0BOj 3aKOH Ce€ ypelyBaaT yIpaByBaWETO, IIaHHPA-
BETO, CTONAHUCYBABETO M aKBaKyJTypara Ha pubuTe U
JPYTHTE BOJHH JKHBOTHH BO PUOOJIOBHHTE BOIH, PUOHHMIIM-
Te, MOJypUOHHLIMTE, Kade3uTe, OpU3UIITATA U BO JPYTH
OJTJICAYBAJMINTA HA PUOHM, HUBHOTO CTaBame BO MPOMET,
YCTAHOBHTE M 3[PYXKYBameTO BO oOllacta Ha pudapCTBOTO,
eBH/ICHIIN]aTa, 3aIUTUTATa HA PHOUTE U APYTUTE BOJHH JKH-
BOTHH BO BOZMTE Ha PenyOinka MakenoHuja, Kako U Apyru
npaiama OJ1 3Ha4YCHE 32 PUOAPCTBOTO M aKBAKYJITYpaTa.

Unen 2
(ITonmu)

Bo cmucna Ha 0BOj 3aKOH OAJETHU NOWMH IO MMaaT
CJIEZITHOBO 3HAUECHE:

1. ABTOXTOHH (1OMOPOJHU) BUIOBU PUdH ce BUTOBU
puOM KOM MPUPOAHO U IIPUMAPHO KUBEAT BO OJIPEJICHA PH-
00JI0BHA BOJIA;

2. AKBaKyJITypa € oJrje/lyBame, PenpoayKIuja U 1c-
XpaHa Ha puOW BO pUOHHUIM, MOTYpUOHHIHM, Kade3u, opu-
3UIITa ¥ IPYTH OATJIEAYBaJIAIITA,

3. A0OXTOHU (HeIOMOPOAHH) BUIOBU pPUOM CE OHHE
BUIOBH PHOM KOM NPHPOAHO M NPHMApHO HE XKHMBEAT BO
onpeneHa pubOJIOBHA BOJIa;

4. BemiTauku e3epa ce CHTE CTOSYKH BOJHH Oa3eHH
HANpaBeHU Off YOBEKOT, aKyMyJIallUOHU €3epa U e3epa Ha-
CTaHaTH KaKo pe3yJiTaT Ha UCKOPHCTYBalkEe HA MUHEPAIHU
CYpOBHUHY;

5. Bemrtauko MpecTWIHMINTE € PUOHMK WM /€1 Of
pUOHMK Kaje IITO ce o0e30eneHH crennUYHH XUAPO-
rpad)cku yClIOBH CO KOM CE€ OBO3MOXKYBa Pa3MHOXYBambe
Ha OJJIeJTHU BUJIOBU pUOH;

6. FoguineH U3BeIITaj € TOKYMEHT KOj 3a/I0JIKHTEIIHO
ro u3paboTyBa KOHIIECHOHEPOT (KOPUCHUKOT Ha PHOOJIOB-
HOTO MPaBO) ceKoja FOAWHA Ha KPajoT Ha pHOOJIOBHATA Ce-
30Ha;

7. TopMilleH ILUIAH € JOKyMEHT (akT) HOTpeOeH 3a
CIIpOBeyBamke Ha pruOOJOBHATA OCHOBAa BO TEKOT Ha Ka-
JIeHJapcKaTa roJuHa;

8. Jaajan e BemTauka nperpana Ha OApPeNeH BOIOTEK
M CITY’KH HCKITy4YHBO 32 JIOB Ha jaryina;

9. /lHeBeH YJIOB € J03BOJICHHOT yJIOB Ha pu0OapoT, of-
HOCHO pHOOJIOBEIIOT BO TEKOT Ha €/IeH JEH;

10. 3arpo3eHu BUAOBU pudM ce pubU 3a KOU € YTBP-
JICH TPEeHJ Ha JPACTUYHO HaMajyBame Ha TMCTUHHUTE Ha
HUBHUTE IOIIYJIAallUX O] OBJIACTCHA YCTaHOBA,

11. Jlo3BoJ1a 32 pekpeaTuBeH pUOOJIOB € UCTIPaBa BP3
OCHOBA Ha KOja pUOOJIOBIIMTE MOXAT J1a BPLIAT PEKpeaTH-
BEH puOOJIOB;

12. 3amruTa Ha puOUTEe ¢ 30Mp HAa MEPKH KOM ce
CIPOBENYBaaT 3apajii 3a4yBYBamE€ U OJIP)KYBame Ha yCJIO-
BUTE 3a JIOJIFOPOYHO U OZPKIINBO KOPUCTEHE Ha pUOUTE;

13. MI3710B € Ha4YMH Ha JIOB KOj Ce IPHMEHyBa BO pHO-
HHULU WU TPH CEJICKTHBEH U MEIHOPATUBEH PUOOJIOB BO
pUOOJIOBHUTE BOIH;

14. Mxpa e moioB MpoayKT KOj ce JoOWBa 01 MaTUIH
0J1 )KEHCKH I10JT;

15. Autpoayuupanu (BHeceHM) BHMIOBH pHOU ce
OHHWE BHJOBH PHOM KOW C€ BHECEHH BO OJIpeleHa pHOOIIOB-
Ha BOZIa BO KOja IIPUPOJHO U IPUMApPHO HE KHUBEEIE;

16. Undopmanucku cucTeM BO PpuOAPCTBOTO €
KOMITjYTepPCKH MOIPKaH CHCTEM 3a cobupame, 00paboTka
Y MPHKa3 Ha TOAATOIUTE, KaKO 1 HAa HHPOPMALIUHUTE BO Bp-
CKa CO BPILUCHETO HAa CHTE aKTUBHOCTH KOW T'H ypeayBa
OBOj 3aKOH;

17. IxTuoMaca e BKyNnHaTa KOJIMYMHA Ha puba BO
oIpesieHa puOOJIOBHA BOAA BO OAPEIECH MOMEHT;

18. JyBeHUWJIHM pudH ce cute OOIUIHM HA Pa3BOjHU (a-
31 Ha puOHUTE KOora ce yIITe HeMaaT JOCTUTHATO IOJIOBa
3perocT;

19. Kade3 ¢ pubHUK wiau fed ox puOHUK (00jekT 3a
OJrJIeayBamke Ha pUOH aKBaKyJITypa), BO KOj pUOUTE ce dy-
BaaT BO OTIPaJieH NPOCTOP CO MPEXa, IOCTaBeH BO pubdo-
JIOBHA BOJA;

20. KonzepBanmja e akT Ha KOH3EpBHUpAE, 3aIITUTA
OJl HalITETyBamke WM 3aryOu BO OMOJIOIIKATa Pa3HOBUJI-
HOCT BO IPUPOIHUTE PECYPCH;

21. Jlapsa e ¢a3a Ha pa3BUTOK HA PUITYETO O] HETOBO-
TO M3IYIyBame OA MKpa IO PECOpIIja Ha BUTEIyCHATa
(>KONTOYHATA) KECHUKA;

22. JleruTuManuja 3a CTONAHCKH PUOOJIOB € UCIIPaBa
Bp3 OCHOBA Ha KOja puOapuTe MOXKAT Jia BPIIAT CTOMAHCKH
puboIIOB;

23. JluuuHka e npBa (aza Ha pa3Boj Ha MOAMIATOKOT,
€ MaJI0 pUIYe HEMOCPEAHO IO KOH3YMHPAImETO Ha BHTE-
JIyCHaTa KeCHYKa;

24. JIoBOCTOj € BpEMEHCKH TIEpHOJ BO KO € 3a0paHeTo
JIOBEH-E U CTaBambe BO MPOMET Ha OIPEACHH BHIOBH puOH,
OCBEH pHONTE NPOU3BEICHN Of aKBaKyJITypa;

25. Mamern e ceTo OHa co IITO Ce MaMH H JIOBH puda, a
€ BO PaMKHTE HAa JO3BOJICHHTE PHOOJIOBHH CpeICTBa U
oIpeMa 3a BPIICHE HAa PEKPEaTHBHO CIIOPTCKU PpHOOIIOB;

26. MaTuua e 1moJyioBo 3pena puda 6e3 orsie/ Ha MOJIOT;

27. MaTu4eH MaTepHjaJ ce CeleKTHPaHH MOJI0BO 3pe-
JIM MaTHIHU Of KO ce 00MBa HKpa ¥ MJIeY;

28. MesmopaTuBeH pu6oJioB ¢ pubOIIOB KOj Ce M3Be-
JyBa CO Lie 3a APacTHYHO HaMalyBame Ha IMOIyJalujaTa
Ha OfipeJicH BUJ puda;

29. Muieu ¢ 1OJIOB TPOIYKT KOj ce I00MBa OJf MaTUIU
OJ1 MAILIKH I10JT;

30. OapxauBo pubdapCcTBO € CTONAHUCYBAKE M €KCII-
JoaTanyja Ha puOuTe rpexky puboJIoB CO CIPOBEIYBakE HA
COO/IBETHH WHTEPBEHILUH, 0COOCHO BO pPEMpOIyKIHjaTa U
CIIPOBEIyBam-ETO Ha COOIBETHU MEPKH 3a 3roJIeMyBambe Ha
TYCTHHUTE W MHTEH3Uu(MKaluuja Ha nmpousBoAcTBoro. [lo-
npa30Oupa MIaHWpaHO BHecyBawe (MopulOyBame) Ha pudu
BO pHOOJIOBHHUTE BOJIH;
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31. OmwiioneHa UKpa ¢ UKpa Koja ¢ Jo0ueHa 1Mo Mela-
€ Ha TOJIOBUTE MPOIYKTH OJ MAIIKUTE (MJIEY) M KEHCKH-
Te (MKpa) MaTHIIH;

32. MMoaMiIaioK ce jyBEHWIHH pUOH, OJTHOCHO TOJIOBO
HECO3peaHu puodH;

33. IHoaypuOHUK € OrpaHHYEH, 3aTBOPEH BOJEH IMPO-
CTOp Ha 3eMjOJICIICKO WM JIPYTrO 3E€MjUIITE, MHKPOAKyMY-
Janyja WA BEIITa4Ko e€3epo JOOHEHO CO HCKONyBame Ha
pyZa, 3eMja WU MeCOK, KOj Ce KOPUCTHU 3a OJrJIeyBamke Ha
pubu (akBakynaTypa) 4 puOOIIOB, a HE MOXKeE Ja Ce IIpa3Hu U
Jla ce TIOJIHM CO BOJa I10 jKeJ0a;

34. IlopubuTesieH MaTepujaj € OIUIOJEHA UKpa, Jap-
BH, JIMYMHKH, ITOIMIIAJIOK U MAaTHUIX KOHW MOTEKHYBAaT OJ
pErucTpupaH penporeHTap 3a pubH, Kako M HOAMIAZI0K U
MOJIOBO 3peNu pUOM KOW IIOTEKHYBaaT O PETHCTPHPaH
pUOHUK U Kades;

35. TlopubyBame ¢ IIIAHCKO BHECYBAame Ha OJPEICHH
BUIOBU puOM BO prOOJIOBHA BOJA CO LIEN JIa CE 3a4yBa OIl-
TUMaJHaTa CTPYKTypa U T'yCTHHUTE HA PUOUTE, a ce BPIIU
Bp3 OCHOBA Ha prbapcka OCHOBA U TOAMIIICH IUIAH;

36. IlpupoaHo mJioaumiTe € jaen oJ pubOIOBHA BOJA
WIH JPYT BOJEH IPOCTOP KOj MMa CHEHU(HYHU XHIPO-
I'PaBCKU KapaKTEPUCTHKH CO KOM C€ OBO3MOXKYBa Pa3MHO-
JKYBarbe Ha OJIJICITHU BUIOBHU PHUOU;

37. Pe3epBaT 3a MaTHIU € PHOOJIOBHA BOJIA O KOja ce
J00MBaaT MaTHIU 33 MPECTEHE¢ U OATJIEyBambe Ha JJOMO-
POIHU BUAOBH pUOH;

38. PexpeaTuBen pu60JioB ¢ 0B Ha puba co J03BoJIe-
Ha OIpeMa M ajar 3a pu0ojIoB (YaMell, TPCKa U jaaula) 3a-
panu pekpearja;

39. PexpearuBeH pudoJioBen € JIMIE KO€ JIOBU puda
CO JI03BOJICHA ONpeMa M ajiaT 3a PHOOJIOB U ITOCEeTyBa JIeTH-
THUMallMja | JJ03BOJIA 32 PEKPEaTHBEH pUOOJIOB;

40. PexpeaTHBHA 30Ha € JIeJl WIM Lieja puOOIOBHA BO-
Jla OJ1 €3epo MJIM HAllMOHAJIeH MapK Ha Koja MOXe Ja ce Bp-
IIU PEKPEaTHBEH U CIIOPTCKH PHOOJIOB;

41. PenpoyKTHBEH MaTepHjaj ce UKpa, MJIeY U jyBe-
HWJIHU pUOHU, TOOMCHH MPU MPECT Ha MaTHYCH MaTepHjas
HAMEHETH 32 HATaMOIIIHO OJIIIICyBarbe WIH NOpHOYBamke;

42. PuGap (cromancku puboJI0Bel) € JINIE KOe JTOBU
puba 3apaayl CTEKHyBambe HAa €KOHOMCKa J00HMBKa, a UMa
3aBPIIEHO KypC 3a CTOIAHCKU pHOOJIOB U IIOCETyBa JO3BO-
J1a W/WIK JIETUTUMALIH]a,;

43. Pubapcku ajnar ce cpeJcTBa JO3BOJICHU 32 BPLICHE
CTOMAHCKH pUO0IIOB (MPEXH, CEPTME, TPUO, BIIAK U JAPYTO)

44. Pubapcku 31pyKeHHja ce cuTe OOJHLHU Ha 37pYy-
JKYBarbe Ha MPaBHUTE M (HU3HYKHUTE JHMIA KOH BPLIAT CTO-
MAHCKU pUOOJIOB OCHOBAaHH 3apaiyl 3ApY’KCHO HacTaIlyBa-
BC Npea HAAJIC)KHUTC OpraHu, opraHmaqua Ha JIOBOT U
BHECYBamETO Ha PUOUTE BO IIPOMET;

45. Pubapcku perucrap € eBUJCHIMja HAa pHOOJIOBHU
nozpadja, puOOIOBHU 30HH, pPHOOJIOBHH PEBUPH U PeKpea-
THUBHU 30HH CIIOPE]] OAPEAOUTE Ha OBOj 3aKOH;

46. PuOHuK e 00jeKT 3a aKBaKy/ITypa U3rPaaeH Ha 3eM-
JOIETICKO HMJIH APYTO 3eMjHIITE CIIOPE MPOIUCHTE 3a TPaj-
6a, mpomcuTe 3a KOPUCTEHE HA BOJATa, 3alITUTA Ha IPH-
pojara M BETEpHHAPHOTO 3/PAaBCTBO, KAKO U HA OBOj 3aKOH
¥ MOJKE 10 )keJi0a J1a ce Mpa3Hu | HOJHH €O BoAa (MOXKe 1a
OuJie TOMIOBOJICH UJIH JIaJTHOBOJICH);

47. PuGonoB € CTONAaHUCYBake M EKCIUIOATalMja Ha
pHOUTE MO NMaT HAa HUBHO JIOBEH-E CO JI03BOJICHA pUOOJIOBHA
ompeMa ¥ ajnat, 6e3 Ja ce IpaBaT HHTEPBEHIIMU BO HPOIIe-
COT Ha PacTeHETO U Pa3MHOXKYBAKETO Ha pHOATa;

48. PuboJioBeH npuoOp ce CpeicTBa CO KOU CE BPIIU
pEeKpeaTHBEH U CIIOPTCKU pHOOJIOB (TPCKa, jaauia, MalHH-
Ka, KOHeI);

49. Pu0o/10BeH peBHp € JeJl WK LieJla peKa co Hej3u-
HHUTE MPHUTOKM Ha KOja MOXKE Ja C€ BPIUIM PEKPEaTUBEH U
CIOPTCKU pUOOJIOB,;

50. PuGosioBHa 30Ha € 1€ o1 puOOJIOBHA BO/Ia HA KOja
MOJKE Jla ce BPIIY CTOIIAHCKH PHOOJIOB, a HE € MPOrIaceHa
3a puOOJIOBHO MOpayje;

51. PuGoJioBHA ompeMa e CPeaCTBO CO KOe Ce OBO3MO-
JKyBa ymorpeba Ha puOOJIOBEH ajaT m mpubop (damer,
MEHTA);

52. Pufos10BHA 0CHOBA € CTpy4YHa CTyIHja CO KOja ce
olpeAeTyBa HaYMHOT HA CTONAHUCYBAame CO PUOUTE BO
ozpeneHa pubOJIOBHA BOJIa;

53. Pu6oJioBHM 3/Ipy:KeHHUja ce cuTe OONHUIM Ha 3/IpY-
KyBabe Ha PEKPCATUBHUTE M CIIOPTCKHUTE PUOOJIOBIH OC-
HOBaHHM 3apajii BpIICHE Ha PEKPEaTUBEH U CIIOPTCKHU PH-
0oI0B, HaTmpeBapyBame, oOpasyBawkbe U (popMupame Ha
CIIOPTCKH PUOOIIOBITH;

54. Pu6os10BHHU cpeicTBa ce pubapcku anat, puboso-
BeH npubop 1 pubOIIOBHA ONpeMa 3a BpIICHE prHOOJIOB;

55. Pu6osioBHO mojapayje ¢ puOOJIOBHA BOJA WU JICI
ol pubOJIOBHA BO/Ia HA KOja UMa YCIIOBU 32 U3BEAyBambhe Ha
CTOIIAaHCKH PUOOJIOB, KOja € yTBP/ACHA CO OBOj 3aKOH, MU
KOja co oJuTyKa ja mporjacyBa Bnanara na PenyOnuka Ma-
KEJIOHH]a;

56. Pu6ouyBap e ciry>x0eHO JHIle KOoe € CTPYIHO OCIIO-
co0eHO (mocenyBa yBEpeHHE 3a IOJOKEH PHOOUyBapCKU
WCIIUT) U OBJACTEHO (TIoceayBa JHMIEHIA 32 00e30e1yBambe
MMOT M JIMIIQ) 33 BPIICHE HA 3allITUTa HA pUOUTE;

57. CejiekTHBeH pH00JIOB € U3JI0B HA CTPOro AehHHU-
paHa Bo3pacHa KaTeropuja oIl OJ[pe/ieH BUJ pubda, BO ofpe-
JICH BPEMEHCKH IIePHO/I;

58. Cnoprcku pudoJI0B € OpraHU3UpaH JOB Ha puda
CO JI03BOJIeHa pHOOJIOBHA OomnpemMa W anar (TpcKa, KOHell,
MAIIMHKA | jaJIUI1a) BO pAMKUTE Ha OpraHU3UpPaHH HATIpe-
BapH O]l CTpaHa Ha pUOOJIOBHH 3Py KEHH]a;

59. Cnoptcku pudoJioBel, ¢ JHULE KOE Y4eCTBYBa U
JIOBM puba Ha OpraHU3WpaHH HATIIPEBAPH 32 CIIOPTCKU PHU-
00JIOB 01 CTpaHa Ha 3/Ipy’KEHHja Ha CIIOPTCKH pUOOJIOBLIH,
MMa CIIOPTCKA JIETUTUMAIH]a;

60. CraBame puba BO MPOMeET € MPOJaBamke MIN 3a-
MEHYBHE pHoa;

61. Cronancku pudoJIOB € JIOB Ha pHOU CO IIe CTeK-
HyBamb€ Ha eKOHOMCKA JIOOMBKa;

62. CoraJjieH JIOBOCTOj € BPEMEHCKH TEPHOJ BO KOj €
3a0paHeTo JIOBEHE Ha CUTE BUJOBU pUOU 0] OApeaeHa pu-
00JIOBHA BOJIA;

63. YJ10B ce yJIOBeHH NMPUMEPOIH Ha pUOH TpH BpILIe-
e Ha puOOJIOB U

64. Yamen e miioBeH 00jeKT U3TrpaaeH O pa3inieH Ma-
Tepyjal uMja JOKUHA HEe IPEMHUHYBa 12 MeTpH.

Ynen 3
(Hesn)

Ienu Ha 3aKOHOT ce:

- IUTAHUPake U YIPaByBamke O pUOUTE BO PHUOOIIOBHU-
TE BOIH,

- OBO3MOJXKYBam€ Ha TPAjHO KOPUCTEHE HA pUOHTE TIpe-
Ky OJp>KJIMB Pa3Boj 3a CTOMAHCKH M PEKPEaTUBHO-CIIOPT-
CKH pUOOJIOB,

- pa3Boj Ha CTOMAHCKHU PUOOJIOB M aKBaKYJITYpa,

- 3a4yBYBambe U 3alITUTA Ha aBTOXTOHU (JOMOPOJHH) H
3arpo3eHy pubyu, HUBHATA BHIOBA Pa3sHOBHIHOCT, CTapOC-
HaTa CTPYKTypa U OpOjHOCT U

- IUTaHUpake, MOTTUKHYBAkbE W HAA30p HAJ MPOM3-
BOJICTBOTO Ha MMOPUOUTEIICH MaTepHjall.

Ynen 4
(Omrro 106po)

Pubure on pubosioBHHTE BOJAM, KaKO 0OPO OJ OIMILT
uHTepec 3a Peny0Onukara ce moa noceOHa 3amTuTa.
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Unen 5
(JaBeH nHTepec)

PabGotu on jaBeH uHTEpec BO 001acTa Ha pubApCTBOTO
ce:

- 3aIlITUTa HA pUOUTE BO PUOOIOBHUTE BOIY,

- nopulyBame Ha PUOOJIOBHY BOJH U

- u3rpaj0a Ha puOOJIOBHY ITyHKTOBH.

Unen 6
(dejnoct pudapcTBo)

PubapcTBo, BO cMuCIa Ha OBOj 3aKOH, € JIEJHOCT Koja
ondaka:

- CTONIAaHUCYBamke cO pUOUTE BO PUOOIOBHUTE BOJH Ha
HAauMH cO KOj ce 00e30edyBa TpajHa PermporyKLuja U 3a-
MITHTA U

- aKBaKyJITypa.

Unen 7
(Puodmn)

Pubu u npyru BoAHM >KUBOTHHU, BO CMHCJIA HA OBOj 3a-
KOH, ce puOHU, paKoBH, LIKOJKH, )XKa0U M JAPYTH KUBOTHHU
KOM T'M HacelyBaaT U >KHBeaT BO PHOOJIOBHUTE BOJM U Ce
OJrJIeAyBaaT BO pUOHMIY, NOTypHUOHUIY, Kade3u, Opu3u-
ITa U BO APYTd OATJIEAyBaIHIITAa HAa puOH (BO HaTaMOII-
HHUOT TEKCT: pUON).

Urnen 8
(Kopucreme Ha BOIM)

3a pubapcTBO MOXE J1a ce KOpHCTaT CUTe Boau Bo Pe-
nyOnuka MakeqoHnja, BO paMKH M MO YCIOBH YTBPICHH
CO OBOj 3aKOH W MPOMHCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH, JIOKOJIKY CO IPYTH 3aKOHH IOMHAKY HE € YPE/ICHO.

Unen 9
(Pudos10BHM BO/IM)

Pu6onoB ce Bpiin Ha pubOJIOBHUTE BOAU BO PeryOun-
ka MakeioHuja.

Pu6onoBuu Bou ce cute Boau Bo Peny6inka Makeno-
HHUja CO UCKITYYOK Ha:

- HOA3EMHHUTE BOJM,

- BOJIUTE BO MOCEOHO 3aLITUTEHHUTE NIEJIOBU MpOorjace-
HH Bp3 OCHOBA Ha OBOj WJIM IPYT 3aKOH,

- BOAUTE BO PUOHUIM, IONYypUOHULM, Kade3u, Opu3u-
IITa U IPYTH OATJIEAYBaIHIITa U

- BOJIUTE 32 KOM [IOCTOjaT MOCEOHH aKTH 3a 3a0paHa.

Unen 10
(ITonenda)

PubonoBHute Boau ce AenaT Ha puOONIOBHU MoJpadyja,
pUOOIOBHU 30HHU, PHOOIOBHU PEBHPU M PEKPEATHBHHU 30-
HHL.

Unen 11
(Pubos10BHU moApayja)

PubonoBHu noapauyja ce:

- Oxpunckoto E3zepo,

- [Ipecnanckoto E3epo u

- Hojpanckoro E3zepo.

[Tokpaj moapaujara o craBoT 1 Ha OBOj WieH pruOOJIOB-
HU TI0fipayja ce U OHUE pHUOOJIOBHU BOJU KOU CO OJUTyKa
ke ru nporyiacu Branara Ha PemyOnuka MakenoHuja mo
IpeIor Ha MUHMUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapCTBO U
BOJIOCTOIIAHCTBO.

Unen 12
(PuboJioBHA 30Ha, pu60JI0BEH PEBUP U
pexpeaTHBHA 30HA)

PubGonoBHuTe 30HH, pUOOJIOBHUTE PEBUPU M pEKpea-
TUBHHUTE 30HU TH OIpe/eNyBa MUHUCTEPOT 3a 3€MjOeIC-
TBO, IIIyMapCTBO U BOJIOCTONAHCTBO HA MpPEIOr Ha OBJa-
CTEeHaTa yCTaHOBa OJ] WIEHOT 74 Ha OBOj 3aKOH.

II. YIIPABYBABE CO PUBU

Unen 13
(YnpaByBame co puon)

Co pubute ox pudoI0BHUTE BOAU yIpaByBa PemyOmnu-
ka Makenionuja.

Co pubure oj pubHULUTE, NOIypUOHUIUTE, Kade3uTe,
opu3MIITaTa M JAPYTUTe OAMIENYBalUINTa YIpPaByBaaT
COIICTBEHHUIIUTE HAa pUOUTE.

Unen 14
(ITporpama)

3a ocTBapyBame Ha IIEJUTE OJ] WICHOT 3 Ha OBOj 3aKOH,
Bnanara na PenyGinka Makenonuja nonecysa [Iporpama
3a yHaIpeayBambe Ha pudapcTBOTO M aKBaKyJnTypara Bo Pe-
nmy6nuka MakenoHuja 3a nepuon ox 12 rogunu (Bo Hara-
MOIIHHOT TeKcT: [Iporpamara).

IIporpamata o cTaBOT 1 Ha 0BOj WIEH 0COOEHO coap-
KA

- OlICHA Ha cOCTOj0aTa,

- LeIM U HACOKM 3a 3alITHTA M TPAjHO KOPHUCTCH:EC Ha
pubu,

- 3aJa4d M MEpPKU 3a IIOCTHIHYBakE Ha LEJUTE Ha
YIPaBYBamkETO CO pUOH,

- OlICHA HA OYEeKyBaHHUTE e()EKTH W MOTPEOHHTE jaBHU
(hPMHAHCHCKH CPE/ICTBA 32 IOCTUTHYBAMkE Ha EIINTE,

- MEpKHU 32 3aIUTHTa HA aBTOXTOHUTE U 3arpo3eHUTE
PHOH COTTIACHO CO MPOIMCUTE 32 3aLITUTA HA IPUPOJATa U

- HOCUTEJIH Ha OJUIEITHH 33aa4H.

Unen 15
(Iogumna nporpama)

Bp3 ocHoBa Ha [Iporpamara on wieHot 14 Ha 0Boj 3a-
KOH, Ha MPeJIOl Ha MUHHCTEPOT 3a 3€MjOJEJICTBO, MIy-
MapCTBO M BOJOCTONAHCTBO, Biiagara Ha PermyGnuka Ma-
KeZOHHUja JOHEeCYBa FOAMIIIHA [IPOrpamMa coO MEPKH 3a yHa-
npenyBame HAa pUOApCTBOTO M aKBaKynTypara (BO Hara-
MOIIIHUOT TEKCT: TOAMIIIHA POrpaMa).

Unen 16
(Pub6o10BHA OCHOBA)

Bp3 ocnoBa Ha IIporpamara on wieHOT 14 Ha 0Boj 3a-
KOH 3a ceKoja pu00JI0BHA BOAA KOja CE 1aBa Ha CTOIAHUCY-
Bame, ce u3paboTyBa pruOOJIOBHA OCHOBA.

PubonoBHaTa OCHOBA € CTPYYHA CTy/IHja 32 HAYHHOT Ha
CTOIIAaHHUCYBamkhe CO PUOHTE BO OJpeIeHa PHOOIOBHA BOAA
U ce u3paboTyBa 3a epUoJ OJf LECT FOAUHH.

PubonoBHara ocHOBa 071 CTaBOT 2 Ha OBOj YJIEH ja J0-
HecyBa MHHHCTEPOT 32 3€MjO/IeJICTBO, IIyMapCTBO U BOAO-
CTOIIAHCTBO.

PubonoBHaTa OCHOBa MOXKE Ja C€ PEBHIHMPA JOKOIKY
HACTaHAT OJAPEINCHU NMPOMEHH KOW AMPEKTHO BIMjaaT Ha
pubure Bo puOOIIOBHUTE BOAU.

PubonoBHaTa 0OCHOBa OCOOCHO COIPIKH:

- MOJIATOIM 32 pUOOIIOBHATA BOJIA,

- OCHOBHM xujporpadcky, GU3HIKO-XEMUCKH U OuoIo-
KM KapaKTEpUCTUKH Ha pUOOJIOBHATA BOJA,
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- BUJIOBH M KOJIMYMHU Ha PHOHTE - HXTHOMACA,

- MEPKH 32 3alITHTA U OJP)KyBambe Ha pHOUTE,

- KOJIMYMHY Ha JO3BOJIEH M3JIOB 110 BUAOBU pHOH,

- BpeMe BO KO€ € JO3BOJICH JIOB Ha pHOHTE U HajManaTa
roJICMHHA Ha pUOUTE IOJ Koja He cMearT Ja ce JIOBaT 10
BUJOBHU,

- MUHUMYM U MaKCHMYM PHOOJIOBHHU CPEACTBA,

- mporpama Ha HopHOyBame (BpeMe, KOINYIHA U BHJIO-
BU Ha pudH),

- MEPKH 32 3aIITUTA HAa IPUPOAHUTE IIOAUIITA,

- eKOHOMCKa OCHOBAa 32 KOPHCTCHE€ Ha PHOOIOBHATA
BOJIa CO TIPEIJIOT 33 BHCHHA Ha HAIOMECTOKOT,

- opraHu3aiyja Ha puOo4yBapcKa ciry:k0a u

- OompenenyBambe Ha PHOOIOBHU MOApadja, pUOOIOBHA
30HU, PUOOIOBHH PEBHPU M PEKPEATHBHU 30HH, MOZEI 3a
CTONaHUCYBaE.

Hanpror Ha puboi0BHAaTa OCHOBA I'M MOJATOTBYBA OB-
JacTeHaTa yCTaHOBa OJ WIEHOT 74 Ha oBOj 3akoH. [Ipen
JIOHeCyBame Ha PHUOOJIOBHATA OCHOBA, OBIACTEHATA yCTa-
HOBA OJ] WICHOT 74 Ha OBOj 3aKOH ja 3all03HaBa jJaBHOCTA CO
COApKMHATA HA HALPTOT Ha pHOOIOBHATA OCHOBA U TO 00-
jaByBa HajMaJIKy BO €IHO jaBHO I'JaCHUIIO.

CoppxnHata Ha puOOJOBHATa OCHOBAa MOOJUCKY ja
[IPOINHUIIYBAa MUHHCTEPOT 3a 3€MjOAEICTBO, LIyMapCTBO H
BOJOCTOIIaHCTBO.

Uien 17
(Topuuien mian)

Bo cormacHOCT co cexoja pub0JIIOBHA OCHOBA CE U3pa-
0OTyBa TONWIIEH IUTaH 3a 3AIITHTA U CTONAHUCYBAamkE CO
pubuTte (BO HATAMOUIHUAOT TEKCT: TOAUIIHUOT IJIaH).

T'OMIIHKOT IJIaH CO MO3UTHBHO MHUCICHE T0OHEHO Of
OBJIACTEHATa YCTaHOBA O/ WICHOT 74 Ha OBOj 3aKOH KOPHUC-
HUKOT Ha PUOOJOBHOTO MpaBo (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
KOHIIECHOHEPOT) T0 JOCTaByBa 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a
3eMjOJICJICTBO, IIyMapCTBO U BOJIOCTONAHCTBO HAjA0IHA 10
15 HOeMBpH BO TEKOBHATa FOAMHA 3a HapeIHATa KaJleHIap-
CKaTa rofivHa.

I'omumHIOT m1aH 0COOSHO COAPIKU:

- IpUpacT W KOJMYMHHU Ha puda BO pHOOIOBHATA BOAA
110 BUJOBH,

- I03BOJICH TOMIIIEH 1 THEBEH yJIOB 110 BUAOBH,

- IUIaH Ha MOpHOYBamke M0 KOJIWYUHH U BHIOBH U I10-
TpeOHH Cpe/CTBa 3a MOpUOyBambe,

- MEpKU ¥ HAaUMHM Ha 3alITUTa Ha pHOOIOBHATA BOJA U
opraHu3zalnyja Ha pubouyBapckaTa ciyx0a u

- INTAaHUPaHU MMapyuvIHu CPEACTBA U HAMCHA Ha UCTUTE.

loauiiHMOT TIIaH TO 0A00pYBa MHHUCTEPOT 32 3€MjO-
JIENICTBO, MIYMapCcTBO M BOJOCTOMAHCTBO HA MPEJIOr Ha
Cogerot oz wieHoT 19 Ha 0Boj 3akoH. KoHuiecuonepot 0a-
PameTo 3a MHUCIEHE 0 TOCTaByBa 10 MHUHUCTEPCTBOTO 3a
3€MjO/IJICTBO, IIyMapCTBO M BOJOCTOIAHCTBO M OBJIACTE-
HaTa yCTAaHOBa HAjIOIHA 70 15 cenTeMBpH BO TEKOBHATa
rO/IMHA 3a HapeIHaTa KaleHIapcKa FoAuHa.

OBylacTeHaTa yCcTaHOBa OJ WICHOT 74 Ha OBOj 3aKOH €
JIOJDKHA J1a U3ale MUCICHE Ha KOHIIECHOHEPOT HajI0IHa
BO pok o1 30 ieHa 0/ ICHOT Ha TOOMBAKETO Ha OapameTo.

JIOKOJNIKy OBJlacTEHATa YCTAaHOBA OJ WICHOT 74 Ha OBOj
3aKOH HE I'0 JOCTAaBH MUCICHETO BO NMPEABHICHHOT POK CE
CMCTa AC€Ka r'OAUIIHHUOT IJIaH € ITIOTBPACH.

Jlo moTBpAyBameTO Ha TOJWIIHUOT IUIAH C€ KOPUCTH
TOAMIIHKMOT IJIaH 32 MPETXOAHATA FOANHA.

ConpxuHaTa Ha TOAUIIHUOT IUIaH NMOOJIUCKY ja Mpomnu-
[IyBa MHUHHUCTEPOT 38 3€MjO/ICJICTBO, IIIyMapCTBO M BOJO-
CTOIAHCTBO.

Ynen 18
(M3BemTaj)

KoHIlecnoHepoT U3roTByBa roOAMIIEH M3BELITaj 3a pea-
JU3alyja Ha TOIMIIHUOT IUIaH (BO HATAMOLIHHUOT TEKCT:
TOZIUILICH U3BEIITAj) U IO AOCTaByBa A0 MUHHCTEPCTBOTO
3a 3eMjOZAENCTBO, IIyMapCTBO M BOJOCTONAHCTBO U OBIa-
CTEHaTa yCTAaHOBA OJ] WICHOT 74 Ha OBOj 3aKOH HAajIOIHA
1o 31 jaHyapu HapeaHaTa rOAMHA 3a MPETXOAHATA TOAMHA.

CoppxuHaTa Ha TOAMIIHUOT M3BEINTA) O/ CTaBOT 1 Ha
OBOj WieH MOOJIMCKY ja MPOIMHUIILYBa MUHHCTEPOT 3a 3€MjO-
JIETICTBO, IIyMapCcTBO M BOAOCTOIIAHCTBO.

Ynen 19
(Coger)

3a BpIeHe Ha CTPY4YHH paboTH oJ] obiacta Ha pudapc-
TBOTO MHUHHCTEPOT 32 3€MjOAEICTBO, LIyMapCTBO U BOJO-
cronanctBo Gopmupa CoBer o obiacta Ha pudOAPCTBOTO
(Bo HatamomeHNOT TeKCT: COBETOT).

COBETOT € COCTaBeH O CEAyM WIeHa, U TOA OX:

- MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJEIICTBO, IIyMapCTBO U BO-
JIOCTONIAHCTBO (eIIeH),

- jaBHATE HayYHH ¥ 0Opa30BHH yCTaHOBH (1Ba),

- 3Apy’KEHHjaTa M acOLMjalliuTe Ha BPIIUTENN Ha CTO-
MAHCKW PUOOJIOB M aKBaKyJITypa (IBa),

- Hamuonannara ®expepauuja Ha MakenoHHja BO
CITIOPTCKU PHOOIIOB (€1IeH) U

- 3EJIC (enen).

UneHosure Ha COBETOT O/ CTaBOT | Ha OBOj WICH UMa-
aT MaHAAT OJl IECT TOANHH.

Unen 20
(3agaun Ha CoBetoT)

CoBeToT 021 WwIeHOT 19 Ha 0BOj 3aKOH I'l BPIIU CIEIHU-
BE 3aJaul:

- laBa MUCIIEEa U COBETU U IIpejulara MepKu 3a (puHaH-
CHCKa IOAApPIIKA BO 001acTa Ha pubapCTBOTO U aKBaKyJ-
Typarta,

- n3paboTyBa MUCIIEHA 10 Pa3BOjHU U APYTH IPOEKTU
U IOKyMEHTH U

- BpIIU Jpyru paboT of obaacTa Ha puOAPCTBOTO U
aKBaKyJITypara.

III. CTOITAHUCYBABE CO PUBU

Wien 21
(CronanucyBame)

CTONaHUCYBalkETO CO pUOUTE MPETCTaBYBa 3alITUTA U
KOpHCTEHE Ha pUOHUTE 0 pUOOJIOBHUTE BOIU NIPEKy pudo-
JIOB U IUTAHCKO EKCIUIOATHPAhe Ha OPIKIIUB HAuKH.

Unen 22
(HavyuH HA CTOMAHHUCYBaH:€)

Co pubute o1 puOOJIOBHUTE BOU CE CTOMAHHCYBA COT-
JIACHO CO OJIpeI0UTE Ha OBOj 3aKOH.

Unen 23
(PuboJ10B)

PubonoBot Mmoxe na Ouze:

1) cTronaHcku Ha pUOOJIOBHH MMOJpadja U pUOOJIOBHU
30HH,

2) peKpeaTHBEH M CIIOPTCKH Ha PUOOJIOBHHU PEBHPU U
PEKpeaTHBHU 30HH,

3) MenMopaTMBEH M CEJeKTHBEH Ha CHTE PUOOIOBHH
BO/JIH,
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4) 3a Hay4YHO-MCTPaXyBaud M Ha CUTE PUOOIOBHH
BOJU U
5) BO mojpayja MporyiaceHu 3a HAIlMOHAIHH MTapKOBH.

1. Cronancku pn60Ji0B Ha puOOJTOBHY MOApayja
U pHOOJIOBHM 30HH

Wien 24
(Cronancku pu6os10B)

CronaHcku puOOJIOB ce BpLIM HAa PUOOIOBHUTE BOIU
oJ wieHOT 10 Ha 0BOj 3aKOH HOJ YCIOBH YTBPJECHU CO OBOj
3aKOH.

Cromnancku pubojoB ce BpIU U Bo 00jekToT [lanjan-
Crpyra 3a 0B Ha puba - jaryjia U Toa of PeryJaluOHHOT
o6jext Ha XEII I'mo6ouuna xaj Llpksara “Csera IleTka™
Jio MecTo BukaHo Jusijak-Crpyra.

Unen 25
(Bpuieme Ha CTONAHCKU PU00JIOB)

Cromancku pu0oioB Ha puOOJIOBHU ToApadja U pubo-
JIOBHM 30HU MOJKaT Jia BpIIAT MPAaBHU JIMLA PErUCTPUPAHU
3a JIGJHOCT pudapcTBO.

CromaHcky puOoJIOB Ha pPUOOJIOBHUTE 30HU IOKPaj
MPaBHUTE JIMLIA OJ] CTaBOT | Ha OBOj YJICH MOXAT Jja BpIIAT
1 Gu3MUKY IHLa.

3a BpIIeHE CTONAHCKH PUOOJIOB ce Iaka HaJOMECTOK
YTIBpIEH BO PUOOJIOBHATa OCHOBA U UCTUOT € IPUXOJ] Ha
Byueror Ha Peny6nuka Makenonuja.

Unen 26
(KoHiecuja 3a cronancku pu6o10B HA pUOOJIOBHH
noapauja)

Pubure ox prnbOIOBHUTE MTOIpadja 32 CTOMAHCKH PHOO-
JIOB CC [aBaaT Ha KOHIECHja HA MOMAIIHH W CTPAHCKU
[PaBHH JIMIIA 110 TIaT HA jaBeH KOHKYPC HA HAYMH U MOJ yC-
JIOBU YTBPJICHH CO OBOj 3aKOH.

OmykaTa 3a pacluilyBame M YCIOBHTE 3a jaBHHOT
KOHKYPC 32 CTOIIAaHCKH pHOOJIOB I' j0oHecyBa Bmamara Ha
PenyOnuka MakenoHuja Ha TIpeAor HA MHUHHCTEPOT 3a
3eMjOJIEJICTBO, IIyMapCTBO H BOJOCTONAHCTRO.

JaBHHOT KOHKYpC O] CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH O0COOEHO
COZIPXKH:

- ompejenyBambe Ha pUOOJIOBHOTO MOJpadvje, 3a Koe ce
JIOJIeNTyBa KOHIIECH]aTa,

- YCIIOBH KOU KOHIIECHOHEPOT MOpa Jia 'l HCIIOJIHH,

- KpUTEPHyMH 3a 1300p HAa KOHIIECHOHED,

- BpeMeTpackhe Ha KOHIIECH]aTa,

- HAYMH 3a J0IeyBamke Ha KOHIECH]aTa,

- HAYMH U JMHAMHUKA Ha [UIaKamhe Ha KOHIIECUCKUTE Jia-
BAuKH,

- BICHHA Ha HaJIOMECTOKOT H

- Ipyru onpendu, motpeOHU 3a U3BEAyBarkbe HA KOHIS-
cujara.

IMocramnkara 3a jaBeH KOHKYPC 3a JaBambe Ha pHOHUTE Ha
KOHIIECH]ja 3a CTOIIAaHCKH PUOOJIOB ja CIPOBEIyBa KOMHUCH]a
(opMmupaHa cornacHo co 3aKOHOT 3a KOHIICCHH.

Kowmrcujata e 1o/mKHA [a ja OAr0TBH TEHAEepCKara J0-
KyMEHTAI[Hja BO POKOT OIPEACIICH CO OTyKaTa Ol CTABOT
2 Ha OBOj YJICH.

Witen 27
(YcaoBu)

3auHTepecupaHnuTe NpPaBHU JIMIA KOM y4YecTByBaaT Ha
JaBHHOT KOHKYpPC O WIEHOT 26 cTaB 1 Ha 0BOj 3aKOH MOpa
Jla TH UCIIOJIHYBAAaT CJICJIHUBE YCIOBH:

- 1a OMJaT perHucTPHpaHy 3a BpIICHE AEjHOCT pubapc-
TBO,

- 1a ©MaaT BpabOTEHO HajMaJIKy €IHO JHIE CO BUCOKO
obpazoBaHHe o1 obylacTa Ha TPUPOJHUTE HAyku (pubapc-
TBO) WJIM IOTOBOP 3a COpabOTKa CO Hay4Ha MM 00pa3oBHA
ycTaHoBa oJ1 objlacta Ha pubdapCTBOTO U

- Jla pacmoyiaraaT co MHHMMYM OIlpeMa IoTpeOHa 3a
BpILIEHEe pUOOJIOB YTBpJCHA BO PHOOJOBHATa OCHOBAa O]
YJIEHOT 16 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 28
(IToueTok M BpeMeTpaeme HA KOHLIECHja)

Bp3 ocHOBa Ha CIIPOBEJEHUOT jaBEH KOHKYPC Of uile-
HOT 26 Ha 0BOj 3aKoH, Biagara Ha Peny6auka MakenoHuja
JIOHECYBa OJJIyKa 3a JA0JeyBambe Ha KOHIIeCHjaTa.

Bp3 ocHOBa Ha OJUTyKaTa OJf CTAaBOT 1 HA OBOj WICH MH-
HHUCTEPOT 3a 3€MjOJAENICTBO, IIyMapCTBO U BOJOCTOIAHC-
TBO IOTNUIIIYBA JJOTOBOP 3@ KOHLIECH]a.

Kako moueTrok Ha KOHIlecHjaTa c€ CMeTa POKOT YTBp-
JIEH BO IOTOBOPOT O[] CTaBOT 2 Ha OBOj YJIEH.

Pubure on pubosioBHM MoJpavja ce AaBaaT Ha KOHIIE-
CHja 3a IepuoJl O]l ILIECT TOAUHHU.

Unen 29
(Coap:xuna Ha T10TOBOPOT)

MeryceOHUTE OTHOCH 32 KOPUCTEHETO Ha PHUOUTE O]
pUOOJIOBHUTE MOApayja ce ypeayBaaT CO JOrOBOPOT 3a
KOHIIECHja 3a MEepUOA O IIeCT TOJUHU KOj 0COOEHO COAp-
KU

puOOJIOBHO MOJpayje 3a KOe Ce JI0/IeTyBa KOHIIeCH]a-

Ta,

- IpaBa, 0OBPCKU M OJTOBOPHOCTH,

- HAYMH ¥ YCJIOBY 32 N3BEIyBambC Ha KOHIECH]jaTa,

- 3a1a4M O]l jaBeH MHTEPEC KOM I'M BPIIM KOHLECHOHE-
por,

- BUCHMHA Ha KOHILIECHCKHTE JaBayKU U HAYMH Ha IuIaKa-
e,

- OATOBOPHU JIMIIa Ha KOHIIECHOHEPOT U M3BECTYBAambE
3a MPOMEHH Kaj OATOBOPHOTO JIILIE,

- IOYETOK Ha BayKCHhe U TPaekhe Ha JOTOBOPOT,

- TpaBa M OOBPCKH IO MPECTaHYBAKETO HAa KOHIIECH-
CKHOT JIOTOBOP H

- HaJI30p.

Unen 30
(IIpecTanyBame Ha KOHLECHCKHOT J0T0BOP)

KoHIIeCHCKHOT JOrOBOp MPECTaHyBa:

- TI0 HCTEKOT Ha BPEMETO 3a KOe OWII CKITyYCH,
- CO PaCKHHYBambe U

- CO 0J3eMare Ha KOHIIECH]aTa.

Unen 31
(On3emame WM OrpaHNYyBab-€ HA KOHLECHjaTa)

Konuecujara ce oa3ema, ako KOHLIECHOHEPOT:

- HE I'l CIIPOBE/YBa MEPKUTE MPEABUICHH BO PHOOJIOB-
HaTa OCHOBA OJ] WICHOT 16 U TOQUIIHKUOT [UIAH OJ YWICHOT
17 Ha 0BOj 3aKOH,

- HE ro Tu1aka HaJIOMECTOKOT 32 KOLleCHja U

- HE TO HCIOJIHYBA KOHIIECHCKHOT JIOTOBOP.

- HEONpPaBAAHO HE MOCTaByBa IOJATOLH IPOIHIIAHA
crope]; oApeIouTe Ha OBOj 3aKOH.

KoHIecujara Moxe Ja ce OrpaHudy MOPaIu:

- IPOMEHA Ha HAMCHATA Ha OJJICIIHH [ICJIOBH OJ pHOO-
JIOBHOTO TOJipayje,

- IPUBPEMEHH OTPAaHUYYBamba, IPEKUHU WIH [PUIAro-
JyBama Ha BOJHOTO IPaBO

- 3aMITUTa HAa MPHUPOJATa WU JAPYTH MPUYHHU KOU Ce
O/l jaBeH HHTEpeC.
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3a o13eMameTo MM OTPaHNIYBAKETO HA KOHIECH]aTa
onmydyBa Branara Ha Perry6mika MakenoHuja Ha mpeuior
Ha MHHHCTEPOT 3a 3€MjOMIENICTBO, II[yMapcTBO M BOJOCTO-
[AHCTBO.

KoHuecnonepor Ha k0j My € oja3eMeHa KOHIecHjara
HEMa [IPaBO Ha OTILITETA.

JIoKoJKy 3apaiy jaBeH UHTEpEC ce IPOMEHU HaMeHaTa
Ha pUOOJIOBHOTO IOApadje WU A€l Of PHUOOTIOBHOTO IO-
Jpadje, KOHIECUjaTa MOXe Jla ceé OTKyIM CO UCILIaTa Ha
HAJIOMECTOK COOJIBETEH Ha BPEIHOCTA HA KOHIIECH]jaTa.

Wien 32
(3amaum HA KOHIIECHOHEPOT)

3anaunTe Ha KOHIIECHOHEPOT Ce:

- IOArOTOBKA HA TOAMIIEH ILIaH,

- BpLICHE Ha pUOOIIOB;

- aKTUBHOCTH 32 3aIITUTa U 100poOUT Ha puduTe;

- U3BEIyBame Ha 3a/1a4d M aKTUBHOCTU IPU ITOMOP Ha
pudu;

- BOJICHC HA MPOIUIIAHK €BUJICHIMHA U JJOCTaBYBambE
MOJATOLIH;

- U3BECTYBACE;

- CTPY4HO Ocroco0yBame Ha pudapure;

- U3BElyBamkE HA 3aJ[a4ull 32 HAA30p O CTpaHa Ha pubo-
qyBapcKaTa Cliyx0a u

- BpILIEH-E APYTH paboTH MOBP3aHU CO KOHIIECH]aTa.

Konuecnonepot He cMee Aa u3aBa J03BOJIM 33 peKpe-
aTHBEH pUOOJIOB.

Urnen 33
(EBugenmmuja)

Konuecuonepot Ha pubute ox puOOIOBHUTE TOApayja
¢ JIOJDKEH J1a BOAW CBUICHIIM]a U 1a JOCTaByBa IIOJATOLH.

EBuzennujata on craBotr 1 Ha OBOj WieH ce BOJIU Ha
o0paselr 3a eBHCHIIMja KOj OCOOCHO COJIPIKH:

- BJIe3 U U313 Ha pubapuTe Bo puOOJIOBHATA BOJA,

- KOJINYHMHA Ha YJIOB I10 BUIOBH,

- Opoj 1 BUI Ha pHOOJIOBHA OTpEMa M aat u

- eBUJICHIIM]ja U IOKYMEHTH 3a Ipojax0a Ha pubara.

IMTononHeTnTE 00paciyl KOHIIECHOHEPOT € JIOJDKEH Ja
I'W JOCTaByBa €IHALI MECEYHO a0 MHHHCTEPCTBOTO 3a
3€MjOJIEJICTBO, IIyMapCTBO M BOZOCTOIAHCTRO.

®dopmara ¥ cofpKuHATA Ha 00pa3eloT 3a eBHICHIIN]a
Ke TH MPOIHIIEe MUHICTEPOT 3a 3eMjOACIICTBO, IIyMapCTBO
U BOIOCTONAHCTBO.

Ynen 34
(PexpeaTnBeH M ciopTcKu pud0J10B BO pHOOJIOBHHI
nojapadyja)

KoHnecnonepot Ha pubute ox puOOJIOBHOTO MOJpadje
€ JI0JDKEH Jia JI03BOJIM BpLICHE Ha PEKpeaTHBEH U CHOPT-
CKU puOOJIOB Ha LIEJNOTO MOpayje, TOKOJIKY Ha I10/payjeTo
HEMa OIpeesICHO PeKpeaTHBHU 30HH.

Unen 35
(Konuecuja 3a cronancky pru6oJioB BO pud0JI0BHA
30HH)

Pubute on pubOIOBHUTE 30HU O] 4WICHOT 12 Ha OBOj
3aKOH C€ JaBaaT Ha KOHIIECHja Ha JIOMAIHU U CTPaHCKU
paBHU U Ha JOMallHM (M3UYKM JIMLA [0 HAaT Ha jaBeH
KOHKYPC Ha HaYMH ¥ HOJ YCJIOBU YTBPAEHU CO OBOj 3aKOH.

Pubute on pubOIOBHUTE 30HU CE aBaaT Ha KOHLECUja
3a epUo/ OJ1 IBE FOAUHH.

3a naBame Ha KOHIECUja Ha pUOOJIIOBHUTE 30HU O]l CTa-
BOT | Ha OBOj WIEH ce NPUMEHYBaaT OJPENOUTE O WICHO-
BuTte 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 1 33 Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 36
(JlernTUMAaNMH 32 CTONAHCKHU PU0OJIOB)

Cromancku pu0osioB Ha puOOJIOBHU ToApadja U pudo-
JIOBHU 30HM C€ BPILY BP3 OCHOBA HA JETMTHMAIIUU 32 CTO-
[IAHCKU PUOOJIOB.

MUHHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJENICTBO, LIYMapcTBO U BO-
JIOCTOIIAaHCTBO I'M M3[aBa JIETUTHMALMUTE OJ CTaBOT 1 Ha
0BOj WIeH Ha BpaboTeHuTe pubdapy MpeKy NpaBHUTE JIHLA -
KOHLIECUOHEPH Ha pUOUTE 0]l puOOIOBHUTE IOJpayja U pu-
60JIOBHU 30HHM U Ha (HU3MUKUTE JIULA - KOHLIECUOHEPU Ha
pubure o1 puOOIOBHUTE 30HU.

Pubapure ce NOMKHU Ja ja HOcaT JEerHTUMAalWjaTa o
CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH IIPU BPILIECHE HA pUOOIOBOT.

Jlerutumanujata of cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH Ce U3/aBa
Bp3 OCHOBA Ha YBEPEHUE 3a IIOJIOKEH UCIUT 3a CTONAHCKU
puboIoB.

3a u3nazieHuTe JErUTUMAIMU Of CTaBOT 1 Ha 0BOj WieH
BO MUHHCTEPCTBOTO 32 3€MjOJEICTBO, IIlyMapCTBO U BOJO-
CTOIIAaHCTBO BOJM €BUICHIIM]a.

Hcnutot 3a noOuBame Ha yBEPEHHETO ce IoJjara mpe
KoMmucuja QopmupaHa 07 MHHHUCTEPOT 3a 3€MjOJIEICTBO,
IIyMapcTBO U BOJOCTOIAHCTBO COIJIACHO CO Iporpama.

MuUHHCTEPOT 3a 3eM]jO/EJICTBO, IIIyMapCTBO U BOIOCTO-
MAHCTBO I'0 U3/]aBa YBEPEHUETO OJ] CTABOT 4 Ha OBOj YJIEH.

ConpxuHaTa Ha IIporpamara 3a Iojarambe Ha UCIHTOT,
(dopmara 1 coapHHATa HA 00pa3eloT Ha JETUTHUMAIIUUTE
3a CTONAHCKU pHOOIOB U (popmaTa U COAp>KUHATA HA yBe-
PEHHUETO, KAKO U TPOLIOIUTE 3a IOOUBamhe Ha YBEPEHUETO
T IPOIHUIITYBAa MUHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, IIIyMapCcTBO
U BOJOCTOINAHCTBO.

TpomonuTe 01 CTaBOT 8 Ha OBOj WIEH C€ BO BUCUHA Ha
CTBApHO HAINPaBEHHUTE TPOLIOLHU 33 OAPXKYyBame Ha HUCIH-
TOT ¥ M3TOTBYBamke HA YBEPEHHETO U CE HAa TOBAp HA KaH-
JHUIATOT KOj TO 1OJIara NCTIUTOT.

Unen 37
(do3BoJieH pudos10B)

PubGapure xou moceayBaar JIETHTUMAIM]ja 3a BPIICHE
CTOMIAHCKHU PUOOJIOB HAa PUOOJOBHUTE 30HH CMear Ja Bp-
urat puboJIoB:

- caMO0 Ha OHOj Jen oJl puOOJOBHATA BOJA KOj € BIIH-
LIaH BO JICTUTUMAIIMjaTa 3a CTOMIAHCKU pUOOJIOB U

- caMo €O OHOj pHOOJIOBEH aaT M OINpeMa KOU Ce BIIU-
LIaHU BO JICTMTUMALIMjaTa 3a CTOMIAHCKH PHOOJIOB.

Uien 38
(O6enexyBame Ha IJIOBHHM 00jeKTH U PUOOJIOBEH AJIaT)

Konnecnonepure Ha puOuTe 011 pHOOIIOBHUTE MOgpad-
ja 1 prOOJIOBHUTE 30HH BpIIAT PUOOJIOB CO PETUCTPUPAHH
Y BHIIMBO 00eNe)KaH! IUIOBHU OOjEKTH 32 CTOIAHCKU PH-
00JIOB ¥ TUIOMOWpAH ¥ €BHICHTHPAH pUOOJIOBEH anar.

Haumnor Ha oOenexyBame Ha IUIOBHUTE OOjeKTH U
TUTOMOUPAbETO U €BUICHTUPAETO Ha PUOOJIOBHHOT ajiat
TO IPONHITYBa MUHUCTEPOT 32 3€MjOJEIICTBO, IIyMapCTBO
U BOJOCTOIIaHCTBO.

UYnen 39
(3a6pana 3a pu60.i0B)

AKo 3a o/ipelieHO puOOJIOBHO TOpayje Wik pHOOoIOBHA
30Ha, OPaJ OAPEIACHN NPUYMHHE KOHIIECH]aTa HE ¢ J0/Ie-
JIeHa WK aKO KOHIIECHjaTa € OJ3eMEeHa, [0 J0CIyBambETO
Ha KoIlecHjata Ha Toa PUOOJIIOBHO MOJpadvje WK pHOOIIOB-
Ha 30Ha 3a0paHeT € prOOoJIoB.

ITo uckiy4ok ox ctaBoT | Ha OBOj WICH IO3BOJICHO €
OpraHU3UPELE HA CIIOPTCKH PHOOIIOB JOKOJIKY TOa € Mpej-
BUIICHO BO IUIAHOT Ha OJp)KyBame HA HATIIPEBAPUTE O
4YICHOT 54 Ha OBOj 3aKOH.
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2. PexpeaTuBeH U CIOPTCKH PpHG0JI0B

Ynen 40
(PexkpeaTuBeH U CIOPTCKH pU00JIOB)

PexpeatuBeHn pu00a10B MOXe Ja ce BpLIM Ha pUOOIOB-
HHUTE PEBUPU U PEKPEATUBHUTE 30HU OJ] WIEHOT 12 Ha 0BOj
3aKOH.

Crnoprcku pubOJIOB MOXKE Ja C€ BPIIU COLJIACHO CO
4IeHOT 54 cTaB 1 Ha OBOj 3aKOH.

Uien 41
(PexpeaTtnBeH pu00.10B)

PekpeaTHBHUOT prOOIOB HA PHOOIIOBHUTE PEBUPHU H PHU-
OOJIOBHUTE 30HU I'O OPTraHK3UPaaT PUOOJIOBHH 31PYIKEHH]A.

ITo MCKITy4OK Of CTABOT | Ha OBOj 4WIIEH pEeKpEaTUBHU-
OT pulOoIIOB HA PHOOTOBHUTE PEBUPH M PEKPEATHBHUTE 30-
HHM MOXKaT Ja o OpraHusypaar BPIIMTEIN Ha TYPUCTUYKA
JISJHOCT PETUCTPUPAHH COTIIACHO CO 3aKOHOT 3a TypUCTHY-
KU JI€JHOCTH.

Unen 42
(Konuecuja 3a pekpeaTuBeH pud0Ji0B Ha pHOOJOBHHU
PEeBUPH U PeKPeaTUBHU 30HH)

Pubure on puboIIOBHUTE PEBUPH M PEKPEATUBHUTE 30-
HU Ce /1aBaaT Ha KOHIIECHja Bp3 OCHOBA Ha jaBEH KOHKYPC.

[Tocrankara 3a jaBeH KOHKypC O CTaBOT 1 Ha OBOj
YJIeH ja CIIpOBeAyBa KOMHUCHjaTa O] 4ICHOT 26 ctaB 4 Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 43
(YciioBn)

PuGonoBHuTe 3apyNKeHUja o wieHOT 41 cTaB 1 Ha 0BOj
3aKOH KOM y4YecTByBaaT Ha jaBHHOT KOHKYpC, MOpa Aa T'H
UCTIONIHYBAaT CIIEAHUBE YCJIOBH!

- na uma MuaumyMm 100 arena,

- la Ipe3eMa MepKU Ha MOpHOyBarbe U A BPILH 3aIUTUTA,

- Ia IMa HajMaJIKy eJIcH BpaboTeH pubovyBap u

- JIa IMa JIOTOBOP 3a IMOPHOYBAmkE CO PEHPOLICHTAP.

JIOKOJIKY BpLIUTEINUTE HA JIEjHOCT O wieHoT 41 cTaB 2
Ha OBOj 3aKOH Y4YECTBYBaaT Ha jaBHUOT KOHKYPC, MOKpaj
ycIoBHTE 011 cTaBOT 1 anuHen 2, 3 ¥ 4 Ha 0BOj WIEH MOpa
Jla IOCTaBaT ¥ MUCJIEHE 332 CTONAHUCYBabe CO PHOOTIOBHU-
OT PEeBHp M PEKpeaTHBHATA 30HA OJ JIOKAJIHATA caMOyIpa-
Ba HA YHe MOJpadje ce Haoraat.

Unen 44
(Jdorosop)

MeryceOHUTE OHOCH 338 KOPUCTECHE¢ HA PUOHTE O PH-
GOJIOBHUTE PEBUPH U PEKPEATHUBHH 30HH CE ypEAyBaatr co
JIOTOBOP, KOj 0COOEHO COAPXKU:

- puOOIIOBEH PEBUP U PEKpeaTHBHA 30HA 3a KOH CE JI0-
JieTyBa KOHLECH]aTa,

- paBa, 0OBPCKH, ¥ OATOBOPHOCTH,

- HAQYMH U YCJIOBH 32 U3BE/lyBarmbe Ha KOHIECHjaTa,

- 33/1a44 O] jABE€H UHTEPEC KOW I'M BPIIN KOHIECHOHE-
por,

- BUCMHA Ha KOHLICCUCKUTEC JaBAa4YKH M HAYUH HaA nnafca-
Be,

- OJrOBOPHU JIMIA HA KOHILIECHOHEPOT M H3BECTYBAEC
3a MPOMEHH Kaj OATOBOPHOTO JIHILIE,

- OYETOK Ha BAXKCHE U TPACHE Ha JOTOBOPOT,

- IOCTaByBam€ EBUJICHIIM]ja 32 YJIOBEHA puoda,

- mpaBa ¥ OOBPCKH 10 IPECTAHyBAaEHETO HA KOHIECH-
CKHOT [IOrOBOpP U

- Haj30p.

Ynen 45
(IToueTok U BpeMeTpaeme HA KOHLECHja)

Kako moueTrox Ha KOHIlecHjaTa ce CMeTa POKOT YTBP-
JIEH BO JOTOBOPOT O] WieHOoT 44 Ha 0Boj 3aKoH. Pubure on
pUOOJIOBHUTE PEBUPU U PEKPEATHBHUTE 30HU CE J1aBaaT Ha
KOHIIECH]ja 3a IepHOJ O]l IIECT T'OANHH.

Witen 46
(HagomecT)

KoHuecuonepute miakaar HaJOMECT 3a peKpeaTHBEH
pubonoB Bo BucuHa of 10% onx neHara Ha H3JalEHHUTE
JIO3BOJIH.

HanomecrokoT on ctaBoT 1 Ha OBOj WiIEH € MPHUXO] Ha
Byueror Ha PenyGnuka MakenoHnuja.

Unen 47
(On3emame WM OrpaHUYYBabe HA KOHIIECH]a)

Konnecujara o pubonoBHUTE PEBUPU U PEKPEaTUBHU-
TE 30HH CE O/I3UMa aKO KOHLIECHOHEPOT:

- HE TU CIIPOBEJyBa MEPKUTE MIPEABUACHU BO PHOOIOB-
HaTa OCHOBAa U T'OAUIIHUOT IUJIaH U JOTOBOPOT OX YJICHOT
44 Ha 0BOj 3aKOH,

- He yIulaka HaBPEMEHO HaJOMECTOK COTJIACHO CO 4Jie-
HOT 46 Ha 0BOj 3aKOH U

- CO HC3aKOHCKHU HA4YMH Ha CTOIIAHUCYBAmkE I'M BJIOLIY-
Ba XUAPOJIOUIKUTE, (PU3UUKO-XEMHCKUTE U OUOJIOIIKUTE
0cOoOMHU Ha BoJara.

KoHIecujata Moxe Ja ce OrpaHHYH IOPAaN:

- IPOMEHA Ha HAMCHATa Ha OJJICIIHM JEJIOBH OJ pHOO-
JIOBHOTO TOIpayje,

- IPUBPEMEHH OTPaHUYYyBamkba, IPEKUHHI WX MPUIIAro-
JyBarmba Ha BOZHOTO IPaBo U

- 3aIlITHTa HAa MPUPOJATa WM APYTU NMPUYMHU, KOU Ce
O]l jaBeH UHTEpEC.

KoHilecnonepotr Ha Koj My € O/3¢MeHa KOHIlecHjara
HeMa MPaBo Ha OTILITETA.

JlokoMKy 3apaay jaBeH MHTEpeC ce IPOMEHU HaMeHaTa
Ha pUOOJIOBHOTO MO/payje WK Jel 0 pUOOJIOBHOTO MO-
Jpavje, KOHIlECHjaTa MOXE Jla c€ OTKYIH CO HCIjiaTa Ha
HaJOMECTOK COOZIBETEH Ha BPEIHOCTA HA KOHIIECH]jaTa.

Uiten 48
(3adpana)

PekpeaTuBeH U CIIOPTCKH PUOOJIOB HE MOXKE [a CE Bp-
K 3apajy CTEKHYBamke HA IPHXOIH, CTaBame puba BO
IPOMET, KAaKO ¥ JIOBEEhE Ha MOT0JIEMU KOJIMYECTBa Ha pruba
ompeesieH: BO pruOOJIOBHATA OCHOBA M TOJUIIHHOT ILIAH.

Unen 49
(JlernTuManuja 3a pekpeaTuBeH pudoJ0B)

PekpeatuBen pubOI0B MOXKE Ja BPLIX JIHIE KOE ITOCe-
JlyBa JICTUTHMALIH]a 38 PEKPEaTHBEH PHOOIIOB.

Jlerutumarumjara ox ctaBoT 1 Ha OBOj 4WiICH ce M3IaBa
3a BpeMeTpaeme O TpH, IeT U JeceT FOUHH.

Bo 3aBHCHOCT 0Off BpeMeTpaemheTo Ha BaXKHOCTA Ha JIe-
rutuManyjara, @enepanujara ox wieHot 80 Ha 0BOj 3aKOH
ro OfpeayBa HAJOMECTOKOT 33 HEj3MHOTO H3/aBambe, I10
MPETXOHO T0OMEHA COTIACHOCT Ol MUHHCTEPOT 32 3€MjO-
JICTICTBO, IIIYMapCTBO M BOZOCTOIIAHCTBO.

OCTBapeHHOT MPHUXO]] € HAMCHET MCKIIYYMBO 3a Peau-
3upame Ha pabotute Ha (eaepauujata oj wieHOT 82 Ha
OBOj 3aKOH.

Qdopmata U COApKHUHATA HA 00PA3EIOT HA JICTUTUMA-
[HjaTa 3a PeKpeaTHBeH PHOOIIOB IO MPOIHIIYBa MHHHCTE-
POT 3a 3eM]OJIEJICTBO, LIIyMAapCTBO M BOJOCTOMNAHCTBO.
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Ynen 50
(1o3B0.s1a 32 pexkpeaTBeH pU00JIOB)

PekpearuBen pu0Oo0IoB Ha pHOOJIOBHUTE PEBUPH U pe-
KPEaTHUBHHUTE 30HM CE BPIIM BP3 OCHOBA HA J03BOJIA 33 pe-
KpeaTHBEH pUOOJIOB.

Jlo3Bounara 3a pekpeaTuBeH puOOJIOB MOXe Ja Ouje:

- TOIOWIIHA 33 CUTe PUOOJOBHM BOIM BO PemyOmuka
MakenoHuja - IpKaBHa 103BOJA,

- TOJIMIIIHA 32 OJIpe/ieH pUOOJIOBEH PEBUP U PEKPEaTHB-
Ha 30Ha,

- IETHAECETAHEBHA,

- CeIyM/IHEBHA H

- ¢/IHOIHEBHA.

Jlo3BonuTe 3a pekpeaTHBeH PHOOJIOB T M3[aBa MUHH-
CTEpOT 3a 3eMjOJEIICTBO, LIyMapCTBO M BOJOCTONAHCTBO
npexy Denepanujata ox wieHoT 80 Ha OBOj 3aKOH U KOH-
LECHOHEPHTE HA PHOHTE.

Jlo3Bona 3a pekpeaTHBeH PHOOJIOB MOXKE [ja ce M3Jaze
Ha JIMIEe Koe IOCceqyBa JISTUTHMAanujarta 3a PeKpeaTUBEH
pHuOOIIOB.

KoHiiecnoHepot e JomKeH 3a OpojoT Ha U3AaICHHU J03-
BOJIM U €BHCHIIM]a 3a yJIOBEHaTa prba 1a BOOY €BHUIICHIH-
ja ¥ Jaja 10ocTaByBa O MUHHCTEPOT 32 3€MjOMEJICTBO, LIy-
MapCTBO M BOJAOCTOMAHCTBO NpeKy (epepanujara oj] 4ieH
89 Ha 0BOj 3aKOH.

dopmara U COmpKHHATA HA OOpa3eloT Ha J03BOJIAaTa
0l cTaBOT | Ha OBOj wJIeH U Ha 00pa3eloT 3a BOJCHE €BU-
JICHIMja O]l CTABOT 5 HA OBOj WICH T'M MPOIHIIYBA MUHU-
CTEpOT 32 3eMjOJICIICTBO, IIYMapCTBO H BOJOCTOIAHCTBO.

Unen 51
(HagomecTok 3a u31aBame Ha 103BOJIUTE
3a pekpeaTuBeH pu00JI0B)

3a u3gaBame Ha J03BOJIOTA 32 PEKPEaTHBEH pUOOJIOB
ce oJpeyBa HaJOMECTOK.

BucuHaTa Ha HaJJOMECTOKOT 3a Jp)KaBHaTa JA03BOJA CO
pelieHre ja ompeneayBa MHHHCTEPOT 32 3€MjOJICNCTBO,
IIyMapCTBO U BOJOCTOMAHCTBO BP3 OCHOBA HAa KPUTECPHY-
MU yTBPJCHU BO PUOOJIOBHUTE OCHOBH.

BucuHara Ha HaJOMECTOT Ha J03BOJIUTE O WIEHOT 50
ctaB 2 anuHen 2, 3, 4 1 5 Ha OBOj 3aKOH ja ONpeesyBaaT
KOHIIECHOHEPUTE Ha pHOUTE OJ1 pUOOJIOBHUTE PEBUPH U Pe-
KpPEaTHBHHUTE 30HHU 110 NPETXOAHO I0O0HMEHa COTIaCHOCT O
MHHHUCTEPOT 3a 36MjOJEICTBO, IIyMapCcTBO M BOJOCTOIAHC-
TBO.

Unen 52
(M3naBam-e Ha 103BOJINTE 32 peKpeaTHBEeH PU00JIOB)

KoHnecnoHepuTe Ha pubuTe 01 PUOONOBHHTE PEBUPH
Y peKpeaTUBHUTE 30HU I'M IOAUTHYBAAT JO3BOJIUTE O Wiie-
HOT 50 ctaB 2 anuHeu 2, 3, 4 u 5 Ha 0BOj 3akoH o Penepa-
mujata of wieHoT 80 Ha OBOj 3aKOH, IO NPETXOTHO H3BP-
nieHa yruiata Ha 10% ox BpeaHocta Ha fo3BosiaTa BO by-
yeToT Ha PenyOnuka Makenonuja.

[Ipu noaurHyBame Ha O3BOJMTE OJ CTABOT | Ha OBOj
4JIeH KOHIIECHOHEPOT € JIOJDKEH J1a IOCTAaBU JI0Ka3 3a yIUIa-
TeHHU cpefcTBa Bo bynietor Ha PenyGiiuka Makenonuja.

KoHniecuonepoT € IOKEeH Ja Ompenend M BUAIMBO
obenexu MPOJaXKHU MyHKTOBU - MECTa Ha KOM Ke ce IMpo-
JIaBaaT I03BOJIUTE 32 PEKPEATHBEH PHOOJIOB.

Konnecuonepor He cMee Ja NpojaaBa J03BOJIM 3a pe-
KpeaTHBEH pHOOJIOB Ha MECTa KOH He Ce ONPEIeTIeHH KaKo
MPOJaXKHU ITyHKTOBH.

Unen 53
(Pacnipenenda Ha cpeacTsa)

CpencrBara OCTBapeHU O] IPOJNAJCHUTE JPHKABHU
JI03BOJIM CE paclpesielyBaarT, U Toa:

- 70% 3a peanu3upame Ha IPEJBUICHUTE MEPKU OJ
oporpaMaTa oJf WIEHOT 14 U roguuiHaTa nporpaMa of die-
HOT 15 Ha OBOj 3aKOH,

- 20% Ha cMeTKa Ha pPUOOJIOBHOTO 3/pYXKEHHE KOE ja
quctpubyunpa no3Bonata ox wieHot 50 cra 3 anunueja 1
Ha OBOj 3aKOH, a CPEJICTBaTa C& HAMEHETU 3a NOpHOYBambe
u

- 10% Ha cmetka Ha ®enepanujara oj wieHoT 80 Ha
0BOj 3aKOH, a CPEJICTBaTa C€ HAMEHETHU 3a Peallu3Upame Ha
3aJauuTe OJ] WICHOT 82 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 54
(HaTnpeBapu Bo ciopTcKH pr60J10B)

CriopTcku puOOJIOB c€ BPIIY HAa CHTE PHOOJIOBHU BOJIU
CO COTIACHOCT Ha KOHIICCHOHEPUTE.

HarnpeBapute BO CIIOPTCKH PUOOJIOB MOXAT Jia ce Op-
raHu3UpaaT caMo Ha HATIPEBApyBAayKH [IATCKH KOM 3a Taa
eI TH ONIpeAeTyBa U O3Ha4yBa KOHIIECHOHEPOT COTTIACHO
co pubOJIOBHATA OCHOBA.

HarmnpeBapure Bo cOPTCKH pHOOJIOB Ce OpraHM3UPaaT
caMo Bp3 OCHOBA Ha MpaBWJaTa Kou I'm mponuirysa dene-
paumjata o wieHot 80 Ha OBOj 3aKOH W Mopa Jia Oujar Bo
corjiacHoCT co mpaBwiata Ha CBerckara puOOJIOBHA KOH-
(denepanyja, OTHOCHO HEJ3UHUTE COjY3H.

Odenepanujara ox wieHOT 80 HA OBOj 3aKOH KaKO opra-
HHU3aTOp Ha HATIpPEBapHTe BO CIOPTCKH prOoIIoB BO Pe-
nyOnuka MakenoHnja € Jo/bkHa Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a
3eMjOJIEJICTBO, IIyMapCTBO ¥ BOJOCTOIAHCTBO, APKABHAOT
MHCIIEKTOpAT U ATeHIHjaTa 3a MJIaJU U CHOPT Jia JOCTaBH
IUIaH Ha OJIpXKyBarme Ha HATIpEeBapuTe HajManky 15 nena
Hpe]] 3aII0YHYBAbETO Ha HATIIPEBAPUTE.

H3BemmTajor 3a OJpKaHUTE HATIPEBAPH BO CIIOPTCKH
pHuOOIIOB € COCTaBeH JieNl Ha FOAMIIHUOT U3BEIITaj KOj To
noaHecyBa @enepanujata of wieHoT 80 Ha OBOj 3aKOH.

Uinen 55
(J/Iuma xKou BpIIAT peKpeaTHBeH pud0JI0B)

Jlo3Bonara 3a pekpeaTuBeH puUOOJIOB ce W3AaBa HA JIH-
e KO€ HaloJaHuiIo 15 roguxu.

MaonetHu nuua noj 15 roguHu MoskaT Aa BpILAT pe-
KpeaTHBEH pUOOJIOB caMO BO IPUCYCTBO Ha JIMLE KOE I10-
cellyBa JI03BOJIa 33 peKpeaTUBEH pHUOOTIOB.

Unen 56
(Ilpuctan 10 MecTo 3a puGOJIOB)

PekpeaTuBHUTE M CIIOPTCKUTE PHOOIOBIN UMAAT IIPABO
Jia IPHUCTanaT IO MECTOTO Ha PHOOJOB MPEKYy OAPEACHU
MATEeKH IITO CE HAoraaT Ha 3eMjHUILTETO MOKPaj puOOIOBHA-
Ta Boxa. Toa mpaBo HE ce OJHECYBa Ha 3EMJHILTE KOE € BO
NpPHBaTHA COICTBEHOCT, KAKO W HAa 3EMjUINTE HA KOE IPHU-
CTamnoT ¢ 3a0paHeT WK OTPaHHYEH CO MOCEOHU MPOIUCH.

3. MeiMOpaTHBeEH U ceJIeKTHBeH pubo0/10B

Unen 57
(Bpiueme MeIMOPATHBEH M ceJIeKTHBEH pH00JI10B)

MenuopaTHBEH U CEJICKTHBEH PHOOJIOB MOXKE [1a BPILIH
KOHIIECHOHEPOT Ha puOHTE Bp3 OCHOBa Ha OJ00peHHE 3a
MEJIMOPATHBCH, OJHOCHO CEJICKTHBCH PUOOJIOB HM3[aICHO
0/l MUHHCTEPOT 3a 3eMjOIEIICTBO, [IyMapCTBO U BOJOCTO-
MaHCTRBO.
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Koniecuonepor Ha puOuTe A0CTaByBa Oapame 3a Bp-
IICHE Ha MEJIMOPATHBCH, OJJHOCHO CEJIEKTHBEH PHOOJIOB CO
o0pa3noxeHue Koe Tpeba Ja COLPHKHU:

- TIO3UTHBHO MHCIICHhE 32 H3BEIyBame Ha PHOOJIOBOT
0]l OBJIACTEHA YCTAHOBA O[] WICHOT 74 Ha 0BOj 3aKOH,

- IPUYHHA 32 M3BEIyBarbe Ha MEIHOPATUBEH HIIN Celle-
KTHBEH prOOJIOB,

- BUJIOBU Ha pHOH KOM Ke ce M3JI0BYBaar,

- KOJNIMYMHM ¥ BO3pacHa Tpyna Ha PHOHUTE KOU ce IIel
Ha prOOJIOBOT,

- puOOJIOBHH CPEJICTBA CO KOU K€ ce U3BeAyBa puboIio-
BOT U

- BpeMeTpaeme Ha pHOOIOBOT.

Pu6onoBoT oz ctaBoT 1 Ha OBOj WiIEH MOXKE Ja Ce BPILU
M CO pHOOJIOBHU CPEJCTBA KOU HE CE JIO3BOJICHHU 32 JPYyIH-
Te BHJOBH PUOOJIOB, a Ce HEONXOIHU 3a U3BEIyBambe Ha
pHOOIIOBOT.

3a U3BpIICHHOT pUOOJIOB OJ] CTAaBOT | Ha OBOj WIEH KO-
PHCHHUKOT € JOJDKEH Jia IoJIHece M3BeITaj 1o MuHucTepe-
TBOTO 3a 3€MjOJEJICTBO, IIyMapCTBO M BOJOCTONAHCTBO H
OBJIACTEHATa YCTAHOBA O[] WICHOT 74 Ha 0BOj 3aKOH.

3a ynoBeHaTa puba off CTaBOT 1 Ha 0BOj WIEH KOHLECU-
OHEpOT Ha pudHUTE TUIaka HaIOMECTOK BO M3HOC o1 20% ox
BpEIHOCTA HA YJIOBeHAaTa puoda.

HanoMecToKoT 01 CTaBOT 5 HA OBOj WICH € IPHUXOJ] Ha
byueror Ha Peny6nuka Makenonuja.

4. Pu60J10B 32 HAYYHO-UCTPAKYBAYKHU LEJTH

Uien 58
(Bpuieme pu00J10B 32 HAYYHO-HCTPAKYBAYKH LEJIH)

Pu6onoB 3a HayYHO-MCTPaXKyBAaUKH LIEITH MOXKAT J1a Bp-
IaT JAOMAIIHY HAay4YHU yCTaHOBU BP3 OCHOBa Ha 0J00pe-
HHE 3a BPIICKE HA PHOONIOB 32 HAYYHO-MCTPAXKyBAUKH IIe-
TM M30aJ€HO OJf MUHHCTEPOT 32 3€MjO/IENICTBO, ITyMapCcTBO
U BOJOCTONAHCTBO.

3a Bpuleme puOOJIOB 0]l CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH Hayuy-
HHUTE YCTAaHOBHU JIOCTaByBaaT Oapame 10 MHHHCTEpPCTBOTO
3a 3eMjOJIeTICTBO, IIIyMapCTBO M BOAOCTONAHCTBO KOE 0CO-
OCHO COIPIKHU:

- puboJIOBHATA BOJIa HA KOja Ce M3BEyBa pUOOIIOBOT,

- BpeMeTpaeme Ha puOOJIOBOT,

- IMIa KOU K€ IO U3BeyBaaT puOOIIOBOT,

- BUIOBH, KOJIMYHMHA M BO3PACHA CTPYKTYypa Ha pHOUTE U

- puOOJIOBHH CPEJICTBA CO KOU K€ ce U3BeAyBa puboIio-
BOT.

PubonoBoT 041 cTaBOT 1 Ha OBOj WIEH MOXE J1a C€ BPILU
U CO pHOOIIOBHM CPEJCTBA KOU HE Ce JIO3BOJICHHU 3a IPYyTH-
Te BHJOBH PHOOJIOB, a Ce HEONXOIHH 32 H3BEIyBame Ha
puOOIOBOT.

3a BpmIele Ha pUOOIOBOT O CTAaBOT | Ha OBOj HWJICH He
ce I1aka HaJIOMECTOK.

3a cexoe BpIICHE Ha PUOOIOBOT OJ] CTABOT 1 Ha OBOj
4JIeH BPIIUTENOT € HOJDKEH IMMCMEHO, BO POK HE IIOKPATOK
O] TIeT JieHa Ipe]T 3aII0YHyBamkhe Ha PUOOIOBOT, Ja TO M3Be-
CTH KOHLIECHOHEPOT Ha prOOJIOBHATA BO/a, KaKko 1 Jlpias-
HHUOT MHCIEKTOPAT 3a 3MjOJIeIICTBO.

3a u3BpIICHUTE Pa0OTH, KAKO U 32 CO3HAHMjaTa OJl MC-
[UTyBambaTa HayYHUTE YCTAHOBU O] CTaB 1 Ha OBOj WIEH
JIOCTaByBaaT M3BEIITA] 1O MUHUCTEPCTBOTO 3a 3eMjOelc-
TBO, II[yMapcTBO U BOJOCTOIAHCTBO.

5. Pu0oJioB BO mopayja nmporjaceHy 3a HAMOHAJIHU
NMapKOBH

Unen 59
(Pe:kuM Ha BplIeme peKpeaTHBEH U CIIOPTCKHU pubo./10B
BO HALUOHAJIHH NIAPKOBH)

KopucHunu Ha pubute oj moapadjara Ha HAMOHATHU-
T€ MapKOBU c€ NPaBHUTE JIHIA KOU yIpaByBaaT CO HallUO-
HAJIHUTE TTAPKOBH.

Ha BoxuTe KoM mpumaraatr Ha moapadjara MporJIaceHH
3a HAIIMOHAJTHH TTapKOBH € 3a0paHeTo BpILIEeHE Ha CTOIAaH-
CKH pHOOIIOB.

PekpeaTuBeH U cropTcKu puOOIOB Ha BOIUTE O] CTa-
BOT 1 Ha OBOj WieH € 3a0paHeT OCBEH BO OIPENEIICHU pe-
KpEeaTUBHH 30HU COTJIACHO CO OMIUTHOT IUJIaH 3a yIpaByBa-
BE CO HallMOHAJIHUTE MAapKOBHU, a BP3 OCHOBA Ha pHOOIOB-
HaTa OCHOBA OJ] WIEHOT 16 Ha OBOj 3aKOH.

KopHcHHUKOT € oKeH 3a 6pojoT Ha U3JaJeHU J03BOJIH
3a peKkpeaTuBeH pHOOJIOB M yJiOBeHaTa puba 1aa BOIU €BH-
JICHIIMja corJIacHO co wieHOT 50 01 0BOj 3aKOH U Ja ja Jl0-
cTaByBa 10 MHHHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapc-
TBO U BOJIOCTONAHCTBO.

IV. AKBAKVIJITYPA

Unen 60
(Boam 3a akBakyJaTypa)

3a akBakyITypa MOXaT Jja c€ KOPUCTAT CUTE UCTEUHH,
CTOEYKHM U MO/I3EMHH BOJU JOKOJKY [TOMHAKY HE € YPEICHO
CO JPYT 3aKOH.

Uien 61
(Bpmieme akBaKyJITYypa)

AKBaKyJITypa MOXaT Jia BPLIAT IOMAIIHH U CTPAHCKH
MPABHU JIMA PETHCTPUPAHU 3a EJHOCT pudapcTBo U Gu-
3WYKH JIMIa KOW UMaaT PellIcHUEe 3a J0OMBambe 103BOJIA 32
OJIrJIeyBamke Ha PHOH U CE 3aIUIIaHN BO PETHCTAp HA O/r-
JeqyBayd Ha pubH (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: OATJICIyBa-
qu).

ITo uckiTy4ok Ha CTaBOT | Ha OBOj WIEH CO aKBaKyITy-
pa MOXe Jia ce 3aHMMAaBaaT ¥ Hay4YHU U 00pPa30BHU YCTaHO-
BU 0/1 o0jacta Ha puOApPCTBOTO, KAKO M KOHIIECHOHEPUTE
Ha pUOHHOT (DOHJ JOKOJKY aKBaKyITypara € IpeABHICHA
co pubOJIOBHATA OCHOBA.

Ynen 62
(Perucrap)

Perucrapor on uineHor 61 Ha OBOj 3aKOH ce BOIH BO
MuUHHCTEPCTBOTO 32 3€MjOJIEJICTBO, LIYMapCTBO M BOJIO-
CTOIIAHCTBO.

dopmara, conpKrHaTa 1 HAUMHOT Ha BOACH-E HA PEru-
CTapoT OJI CTaBOT | Ha OBOj WIEH T' IPONHUIIYBa MUHUCTE-
POT 3a 3eMjOJIENICTBO, IIIyMapCTBO M BOAOCTONIAHCTBO.

Unen 63
([lo3BoJ1a 32 aKBAKYJITYpa)

Jlo3Bouia 3a akBaKy/NTypa W3AaBa MHHHUCTEPOT 32 3eMjo-
JIETICTBO, IIyMapcTBO M BOJOCTOIAHCTBO IO IPETXOIHO
MOTHECEHO Oaparbe.

KoH 6apameTo 3a10JDKUTENHO Ce IPUII0KYBAaT:

- TIPOEKT 3a M3rpanbda Ha PUOHMUK COCTABEH O] Tpaje-
JKeH JIeJl, TEXHOJIOTHja Ha TPOU3BOACTBO M (DMHAHCHUCKH
nen (3a MoypuOHHUK ce JIOCTaByBa CKHLA HA MOJYpPHOHH-
KOT CO OCHOBHHTE Tomorpad)cku, reorpa)cku U XHUAPO-
rpadcKu KapakTepUCTUKH),

- BOJOCTOIIAHCKA 103BOJIA,

- IpajiexXHa J103BoJa (He ce JOCTaByBa 3a MOJYPHUOHHK
U OpU3UILTE),

- pelieHME 3a OIGHAa Ha BIMjaHHUETO BP3 JKMBOTHATA
cpeauHa ¥

- oo0OpeHNe O/l HA UISKHAOT OPraH 3a BETEPUHAPCTBO.

[MotrpeGHuTE MpuUno3u 0J CTaBOT 2 anuHeH 2, 3 u 4 Ha
0BOj WIeH ce 00e30eayBaaT COTIaCHO CO Ba)KEUKHUTE IIPO-
MIHCH KOM ja pEeryjupaar coOJBETHATa 00JIacT.



15 janyapu 2008

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 7 - Crp. 71

IIpoTHB pemreHnreTo 0 CTaBOT | Ha OBOj WIEH IO3BO-
JeHa e »Kanda 10 KOMHCHja 3a pelIaBamke BO YIPaBHA I10-
CTalKka BO BTOp CTEHEH O 00NacTa Ha 3aMjoJENCTBOTO,
LIyMapcTBOTO, BOAOCTOIAHCTBOTO ¥ BETepUHATa Npu Bia-
nata Ha Peny6iinka MakenoHuja.

®dopmara U CoApKUHATA HA J03BOJNATa Of CTAaBOT 1 Ha
0BOj WIEH U Ha 0apameTo O] CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH I
[IPOMUIIYBA MUHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, UIyMapCcTBO U
BOJOCTOIAHCTBO.

Ynen 64
(ITpecTaHOK HA Ba)kem-€ HA [103B0JIA 32 aKBAKYJITYpa)

Jlo3Bonara 3a akBakyJTypa O] WIEHOT 61 Ha 0BOj 3a-
KOH IIPECTaHyBa Ja BaXH:

- CO IIPECTaHOKOT HA MOCTOEHETO Ha IPABHOTO JIUIIE
WU €O CMPT Ha GU3UYKOTO JMLE HOCUTEI Ha JISJHOCTA U

- JJOKOJIKY TIPECTAHE BAXKHOCTA Ha JOTOBOPOT 3a KOHIIE-
CHja Ha KOPUCTEHE Ha BOJATa 3a OAIJIelyBakhe Ha puou.

UneH 65
(On3emame Ha 703B0JIa 32 AKBAKYJITYpa)

Jlo3Bonara 3a akBakyJTypa Ce OJ3eMa CO pelICHHE Ha
MHUHHCTEPOT, aKO:

- ce YTBpIM JeKa JIMIETO OArjieqyBa puOu KoM He ce
BIIMIIAHKU BO JI03BOJIATa,

- HE JI0OCTaByBa MOAATOLH 32 FOJUIITHOTO POU3BOACTBO
Ha puOH u

- MpUJIO3UTe O wWieHOT 61 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH Ce
MOBJICUEHH.

[IpoTHuB pemieHUETO 01l CTaBOT 1 Ha OBOj WJIEH JO3BO-
JIeHa e jkanda 10 KOMHCHja 32 pellaBame BO yIpaBHA IO-
CTamKa BO BTOpP CTENEH oJ o0jlacTa Ha 3aMjoONeNICTBOTO,
LIyMapcTBOTO, BOJIOCTOIIAHCTBOTO U BeTepuHarta rnpu Bia-
nata Ha PenyOiinka MakenoHuja.

Unen 66
(O0BpcKM Ha oaArJIeNyBaAYMTeE)

OxriemyBadunTe ce JOJDKHU JJO3BONATA 33 OATIICTYBAMHE
Ha puOHM 1a ja WCTaKHAT Ha IIPUTONHO, BUIHO MECTO Ha
PpUOHHKOT.

OxrnenyBauute ce JODKHM Ja BOJAT €BUACHLUja 3a
IIPOU3BOJCTBO Ha puba, Kako U 3a KOJIUYMHATA [IpojaJieHa
puba 1o BUJOBHU.

®dopmara, COApP>KUHATA U HAUUHOT Ha BOJCH-E HA €BU-
JICHIMjaTa O] CTaBOT 2 HA OBOj WICH 'l IPOIUIITYBa MUHU-
CTEPOT 3a 3eMjOJIeICTBO, LIyMapCTBO U BOAOCTOIIAHCTBO.

Uien 67
(Jo3BoJieHN BH/I0BH PHOHU 32 OATJIeAyBa€)

OnriexyBadnte cMeaT ja TH OATJICAYBaaT caMO OHHUE
BUIOBH PUOM KOW CE€ BITMLIAHM BO [O3BOJIATa 33 aKBaKYIl-
Typa of WICHOT 61 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 68
(3a0pana 3a 10Bewe puba Bo kadesn)

Ha pubonoBHara Bosia Ha Koja ce ojriieyBa puba Bo Ka-
(e3u 3abpaHeTO € JIOBEHE Ha puda W BpIICHE HA IPYTrd
AKTHBHOCTH KOM MOXKaT [a IO MONPEYyBAaaT U OTCIKHYBAAT
OJITTIETyBaK-ETO Ha pudUTE BO Nojac oj 10 meTpu o1 kade3or.

OnrnexyBaunte Ha puba ce IODKHH BHUIMBO Ja TO
o0eJexar 1mojacor OKoJy PUOHMKOT Ha OJAJAJICYCHOCT HE
norojieMa oz 15 metpu o kade3orT.

HauuHOT Ha 00enexyBambeTo 0/ CTAaBOT 2 Ha OBO] WICH
K€ TO MPOIHIIE MUHUCTEPOT 3@ 3eMjOACIICTBO, IIyMapCTBO
U BOIOCTONAHCTBO.

Ynen 69
(PexpeaTuBeH U CIIOPTCKH PU00JIOB HA PUOHHK)

Ha pnOHMK U MOXypHOHUK MOXeE Jla Ce OpTaHU3Hpa pe-
KpeaTHBEH U CIIOPTCKU PUOOJIOB CO OLOOpEHUE O] COIC-
TBEHHUKOT HA HCTHOT 33 OAPEACH HATOMECTOK.

V.IIPOMET HA PUBA

Unen 70
(ITpomet Ha puda)

ITpomet Ha puba e K03BOJIEH Of PUOOIOBHUTE IIYHKTO-
BU, OJ] MECTaTa BO KOM ce€ oArieayBa pubaTa u BO pubap-
HULY, MAPKETU U YTOCTUTENICKH 00jEKTH.

Bpumrenure Ha npoMeT Ha puba o cTaBoT 1 Ha OBOj
4JIeH ce JIOJDKHHU Jla UMaaT COOJBETEH JAOKYMEHT Kako J0-
Ka3 3a HOTEKJIOTO Ha pubara.

Bo mpomer ce cTaBa prba JOKONKY MCIIOIHYBA YCIOBH
MO0 OAHOC Ha KBAJIUTET, TOJICMHHA U TCKHHA U JOKOJIKY €
31paBCTBEHO UCIIPABHA.

ITo6nuckuTe ycioBU OX CTAaBOT 3 Ha OBOj WIEH 3310J1-
JKUTENTHO ce JeKIapHpHpaar 3a pubara Koja € HAMEHeTa 3a
CTaBambe BO NPOMET.

IMob6nuckuTe ycaoBUTE Of CTABOT 3 U HAYMHOT Ha JIeKIa-
pupame 0J CTaBOT 4 Ha OBOj WIEH y K€ I' IPOIHUIIE MUHHU-
CTEpOT 3a 3eMjOAENICTBO, IIyMAapCTBO U BOJIOCTONAHCTBO.

Unen 71
(IIpBa mponaxoa)

[IpBa nponax6a Ha puba e npogaxxdara Ha puda ox pu-
0OJIOBHUTE MYHKTOBH M OJI MECTaTa BO KOHM CE OIJIeTyBa
pubara.

Unen 72
(ITynkToBH)

3apagy opraHu3upame Ha CTONAHCKU pHUOOJIOB KOHIIE-
CHOHEpUTE Ha pUOUTE 0] pUOOJIOBHUTE MOJpadja U pubo-
JIOBHHTE 30HU C€ IOJDKHHU J1a KOpUCTAT pUOOIOBEH MyHKT.

[TyHkTOT € MecTo 3a:

- moarame 1 Bpakame 0] pu0oJIoB,

- IPO/IaBamk-e Ha YJIOBEHATa puda u

- YyBame Ha pUOapCKHUOT ayaT U pubOJIOBHATA OITpeMa.

[Tynkrot ox cTaBoT 1 Ha 0BOj wieH Tpeba J1a T UCIIOJI-
HyBa TEXHUYKUTE 6apa1-1>a LITO I' TIPOTIUIITYBa MUHUCTEPOT
32 36MjO/ICIICTBO, [IIyMapCcTBO U BOJOCTOMAHCTRO.

[TyHkroT 07 cTaBOT 1 Ha OBOj WiIEH ce Ipaju Ha OJHA-
npe] onpenesieHa JIoKaluja oj eIUHHUIUTE Ha JOKaJIHAaTa
caMoyIpaBa, a Bp3 OCHOBA Ha PUOOJIOBHUTE OCHOBH.

UYnen 73
(IlponpaTHH JOKYMEHTH)

KoHnecuoHepoT u oAriaesyBaduoT Ha puOH IpuU MpBaTa
npojax0a ce JOJDKHH Ha U3JI€30T Ha IMyHKTOT, OJHOCHO OJ
MecTaTa BO KOU ce OArjenyBa pubara, 3a ylIOBEHaTa U UC-
nopayaHa pu0a, Ha IPBUOT KyIlyBad jJa My U3/aiaT COOJ-
BETEH JOKYMEHT, KaKo J0Ka3 3a MOTEKIOTO Ha pubara u 1a
00e30eau cooZBETEH JOKYMEHT COTTIACHO CO MPOIHCHUTE O
o0bJ1acTa Ha BETEPHHAPHOTO 3PaBCTBO.

VI. YCTAHOBU U 3[IPYXXYBAIE

Unen 74
(OBiacTena ycranona)

PaGoTture BOo oOnacta Ha pa3BOjOT M YHAIIPEIYBABETO
Ha pubapCTBOTO T'M BPIIX OBJIACTCHA YCTAHOBA.
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OBrnacTyBame 3a BpIIeHke Ha paboTH ox obnacTa Ha pu-
6apcTBOTO OOMBA YCTAaHOBA CO peEIIeHHWE KOe I0 H37aBa
MHHHCTEPOT 32 3€MjOAENICTBO, HIyMapcTBO M BOJOCTO-
[AHCTBO IO MpPETXOJHO MOAHECEHO Oapame 10 MuHu-
CTEPCTBOTO 32 3€MjOJEINICTBO, IIyMapCTBO U BOJOCTOIAHC-
TBO.

3a na nobue oBllaCTyBame YCTaHOBAaTa OJ CTAaBOT 2 Ha
0BOj uwlIeH Tpeba 1a TU UCIIOJIHYBA CJIEAHUBE YCIIOBU:

- Ja uMa BpaboTeHO HajManky eaHo nuue co VIII cre-
ne” obpa3oBaHue oJ] 0bjacta Ha pudapCcTBOTO,

- Ja UMa BpabOTeHO HajMalKy eaHo jaune co VII cre-
ne” obpa3oBaHue oJ] objacta Ha pudapCcTBOTO,

- Ja uMa J1abopaTopuja 3a UXTHOJIOIIKY U XUAPOOUOII0-
HIKY aHAJIU3YU U

- J]a IocelyBaaT COOJBETHA OIIPEMa 3a U3BPLIyBamkE Ha
3aga4yuTe oJ obnacta Ha pudapCcTBOTO.

Unen 75
(On3emame Ha OBJIACTYBAH€TO)

JIokonKy ycraHoBaTa OJ WICHOT 74 Ha OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHe [a KCIOJHYBa HEKOj O] yCIOBUTE IPEIBHICHH CO
4ieHOT 74 ctaB 3 0] OBOj 3aKOH MHHHCTEPOT 32 3€Mjo-
JICJICTBO, IITyMapCTBO M BOZOCTONAHCTBO JOHECYBa pelie-
HHE 32 0/I3¢Mabe¢ Ha OBJIACTYBAKETO.

IIpoTHB pemieHueTo o cTaBOT | Ha OBOj WICH J03BO-
JIeHa € >kanba 10 KOMHCHja 3a pellaBame BO YIpaBHA IIO-
CTanka BO BTOp CTENEH Of o0jlacTa Ha 3aMjoJeJICTBOTO,
mrymMmapCTBOTO, BOAOCTOMMAHCTBOTO U BETCPHUHATA IIPHU Bia-
nara Ha PenyOiinka MakenoHuja.

Unen 76
(Pa6oTu o 06;1acTa Ha pubOAPCTBOTO)

PaboTtu on obiacta Ha pruOAPCTBOTO KOM I' BPILIK OB-
JIacTeHa yCTaHOBA Ce:

- cIeliekhEe Ha COCTOjOUTE BO puOapCTBOTO U 00paboTKa
Ha MOJATOLHNTE,

- n3paboTKa Ha pUOOJOBHU OCHOBH,

- JIaBarbe MHUCIEHa M0 OAHOC Ha TOAWIIHUTE IUIAHOBH,
aHaM3a Ha TOIMIIHY W3BEIITaH,

- M3paboOTKa Ha CTPYYHH CTYJHHU U IPOLIEHU Ha COCTOj-
Oata co pubure,

- MpeAjarame MEpKH 3a 3allTHTA W YHANpeoyBame Ha
pubOI0BOT,

- BpLICHE UXTHOJIOUIKH HCTPAXyBarbha,

- BpLICH¢ XEMHCKH UCTPaXKyBamka Ha BojJata BO pudo-
JIOBHUTE BOJIU M PUOHHULIUTE,

- BpIIICHHE NCTPAXKYBAha Ha TOJIETO HA MPUMapHAaTa Op-
raHcKa MpoayKiuja (0aKTepHoIUIaHKTOH, (PUTOTUIAHKTOH U
BHUIIIa BOJJHA PACTUTEIHOCT) 3a MOTpeOuTe Ha pubapCcTBOTO,

- BpILICHC HCTPAXyBama Ha IOJICTO Ha CEKyHJIapHaTa
OpraHcka mpojykKiuja (300IUIaHKTOH W (ayHa Ha JHO) 3a
norpedure Ha pudapcTBOTO,

- BpIIECHE HCTPaKyBamba OKOJIy BIHMjaHHETO Ha BHECE-
HUTE BUIOBU pUOHM BO PUOOIOBHHTE BOJIU (MHTPOIYKIIHja
U PEUHTPOAYKIIH]ja),

- BpIIEHE UCTPaKyBamba OKOJIY OITJIEAyBame Ha aBTO-
XTOHHU H QJIOXTOHU BUJOBH PUOU 1

- BpILEHE U IPYTH 3a1adu 0 obnacta Ha puOapcTBOTO
W aKBaKyJTypara.

Ynen 77
(JaBeH KOHKYpC)

3a u3BpLIyBamke HAa PabOTUTE O] WIEHOT 76 Ha 0BOj 3a-
KOH MUHHUCTEPOT 3a 3€MjOAENICTBO, IIyMapCcTBO U BOJOCTO-
[AHCTBO PACIMIIYBA jaBEH KOHKYPC.

Ha KOHKypCOT MOXaT J1a ce jaBaT OBJIACTEHUTE YCTaHO-
BU OJl WIEHOT 74 Ha 0BOj 3aKOH.

Bp3 ocHOBa Ha CHpPOBEICHHOT jaBEeH KOHKYpPC OJ] CTa-
BOT | Ha OBOj WIEH MHHHCTEPOT 3a 3€MjOJEJICTBO, MIy-
MapcTBO M BOJOCTOIIAHCTBO JJOHECYBa pelieHHe 3a U300p
Ha OBJIACTEHA YCTAHOBA.

Witen 78
(oroBop co oBacTeHaTa yCTAHOBA)

[To uzBpiryBame Ha U300pOT 0 WieHOT 77 craB 3 Ha
0BOj 3aKOH MUHMCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, IIyMapcTBO U
BOJOCTOINAHCTBO CKIIy4yBa JOTOBOP KOj OCOOEHO COAPIKU:

- IOYETOK, BPEMETpackhe U IMPECTaHOK Ha OBIACTyBa-
BETO,

- HAuMH Ha (PUHAHCHUPAILE,

- MefyceOHHU TIpaBa U 0OBPCKH,

- KOPUCTEHE Ha [IOJATOLH U

- HaJ130D.

Unen 79
(ITpecTaHok Ha I0rOBOPOT)

JloroBopot oJ1 wiIeHOT 78 Ha OBOj 3aKOH IPECTaHyBa:
- [I0 UCTEKOT Ha BPEMETO 3a KOe OWJI CKITydeH,

- CO O/I3eMam¢ Ha OBJIACTYBABETO U

- CO PaCKHHYBamE.

Unen 80
(Hauuonanna genepanuja na Makeaonuja Bo cnopt-
cKH pudoJI0B)

Hammonanunara ¢enepanuja Ha MakenoHHja BO CHIOPT-
cku pubosioB (Bo HaTtamoIIHHOT TekcT: Denepauujata) e
00JIMK Ha 37PYKyBame Ha CHTE 3PY)KCHUja Ha PEKPEeaTHB-
HUTE U CTIOpTCKUTE prbosoBLu o PenyOnnka MakenoHu-
ja co e 3a OCTBapyBambe U YCOINIacyBambe Ha CBOUTE U 3a-
SIHUYKUTE MHTEPECH W 3apajd BPLICEHE HA aKTHBHOCTH
KOHM C€ CTPEMEX KOH 300raryBame Ha OOJHIIMTE HAa Opra-
HU3UPAE U JICjCTBYBamE 01 001acTa HA PEKPEAaTUBHUOT U
CIIOPTCKUOT PUOOJIOB.

UnenoBu Ha Penepanujara MokaT Aa OWAAT U JPYrd
OpraHHU3alMy, APYLITBA U KIIyOOBH KOM HMaaT BPCKa CO pe-
KPEaTHBHHOT U CIIOPTCKUOT PHOOJIOB.

Unen 81
(JaBHO oBJaCTyBam€)

®denepanujara ox wieHoT 80 Ha OBOj 3aKOH T'M BPILU
paboTuTEe KOM KAaKO jaBHU OBJIACTYBama U C€ JIOBEPCHH CO
0BOj 3aKOH

®denepanyjara o CTaBOT | Ha 0BOj wieH Tpeba Ja:

- JIejCTBYBa Ha MOJPAYjeTO Ha IIeNaTa qPKaBa,

- IMa KBaJTH(UKYBaHH KaJpH 33 U3BEIyBarmhe Ha jaBHU-
TE OBJIACTYBama U

- MMa BOCIIOCTaBEHO MH(PACTPYKTypa 3a H3BCAYBAHEC
Ha jaBHHUTE OBJIACTYBAbA.

Ynen 82
(Pa6orn Ha @enepanujara)

®denepanyjara ry BpIIU CleHUBE paboTH:

- 3QIITUTA Ha BOIWTE U PUOUTE BO HUB,

- 3QIITHTA U YHANPEAyBabe HA KUBOTHATA CPEIHHA,

- M3]aBa JICTUTUMAIIM]ja 33 pEKPEeaTHBEH pUOOJIOB,

- aucTpuOyHpa 03BOJM 3a PEKpEeaTHBEH PHUOOIIOB 10
KOHIIECHOHEPUTE Ha PHOOIIOBHHUTE PEBUPU M PEKPCATHBHH-
TE 30HH,

- BOJIM CBU/ICHIIM]A 3a U3/Ia[ICHU JICTUTUMAIIAH U J03BO-
JIM 33 pEeKpeaTHBEH pHOOIIOB,

- BOJICHC CBUJCHIIMja U CTATHCTHKA O] obJiacTa Ha pe-
KpEeaTHBHHOT PUOOJIOB,
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- OpraHH3MPAHO jaKHEHE Ha 3/pyKEHHWjaTa Ha CIOPT-
CKHUTE PHOOIIOBIM M HUBHATa MefyceOHa copaboTKa,

- HacodyBame M KOOPAMHUpAmkE BO paboTaTa Ha 371py-
JKEHHjaTa Ha PEKPEaTHBHU H CIIOPTCKU PHOOIOBIH,

- copaboTKa CO IPYTH OpraHH3alluy, OPraHH U 31pYyxKe-
HUja,

- pa3BHBame U YHAIpeAyBame Ha PEKPEaTHBHHOT U
CIIOPTCKHOT PHOOJIOB,

- YHaIpeIyBame Ha BPBHOTO CHOPTYBAEE 3apajdl pe-
Hpe3eHTHPamke Ha CHOPTCKH HATIPEBAapH Ha JOMAIICH H
Mel'yHapOJeH IIIaH,

- OMacCOBYBAmbE Ha PEKPEATHBHUOT pUOOJIOB,

- M37aBamke OpPOIIYpU M JPYTU CTPYYHO-HH(POPMATUB-
HU MaTepujaiu,

- YTBPAYBamke U pealn3Npamke Ha CHCTEMOT 3a HaTIIpe-
BapH BO CHOPTCKU PHOOIIOB,

- HOATOTBYBa IPOTPaMU U CHPOBEAyBa CEMHHApU U
KyPCEBH 3a CTPYYHO JI00CIIOCOOYBamke Ha pHOOUYBapHTE H

- npyru pabotu oj obiacTa Ha PEKPEaTUBHHOT U
CIIOPTCKUOT pHOOIIOB.

ODenepanyjara 3a U3BPLIYBAKETO HA pabOTUTE O OBOj
4eH J0CTaByBa U3BELITaj A0 MHUHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjO-
JICJICTBO, IIyMapCcTBO M BOJOCTONAHCTBO HAjMAJKy IHAII
TOJIUILIHO, HajaouHa 10 31 MapT oJ TEKOBHATa rOAMHA 32
MMHATaTa roJHa WX 1o Oapame Ha MHHHCTEPOT 3a 3eM-
jOZIENCTBO, ITyMapCTBO M BOJOCTOIIAHCTRO.

Urnen 83
(Punancupame Ha Pegepamnujara)

®denepanyjarta 3a 0CTBapyBame Ha pabOTHTE O] YICHOT
82 Ha 0B0j 3aKOH, ce (PMHAHCUPA OJ1 CJICJHUBE U3BOPH OJ;

- HAIUIATCH HAJOMECT O/ M3JaJCHUTE JICTHTUMALMH 32
peKpeaTHBeH puOOIIOB,

- mpojaxxbara Ha IP)KABHUTE TO3BOJIH 32 PEKPEAaTHBCH
puboIIOB,

- CHpOBEIyBambe HA CEMHHAPH, KypCeBH, OCIOCOOyBa-
BC U

- IOHALUH, WICHAPHHA U JAPYTH H3BOPH Ha CPE/ICTBA.

Uinen 84
(3apyskeHUja HA MPOU3BOIUTEJIH)

3apaau ycoryiacyBame Ha IPOU3BOJCTBOTO U MOHYJATa
u 00e30eyBame ONTUMAIHU YCIOBH 3a Ipojax0a Ha pu-
OH, KOHIIECHOHEPUTE U OATJICAYBAUYUTE Ha pUOM MOXKAT Ja
ce 3[pyXKaT U Ce 3alMIIyBaaT KaKo OpraHU3alMy Ha IPOH3-
BOJUTEINIU BO perucrap Koj ce Bogu BO MUHUCTEPCTBOTO 32
3€MjOJIEICTBO, IIyMapCTBO U BOJAOCTONAHCTBO.

3apazy ycornacyBambe Ha IIPOU3BOJCTBOTO, IpepaboTKa-
Ta ¥ mpopaxbata Ha puOUTE, Kako U 3a MOJOOpyBame Ha
JIOCTalHOCT Ha MH(OPMaLUK 3a IPOU3BOACTBOTO U 11a3apoT,
MOXE Jla ce 37pyKaT CyOjeKTH oA oblacTa Ha IPOU3BOAC-
TBOTO, IpepabOTKaTa M TProBHjaTa M CE 3allHIIyBaaT KaKo
OpraHHu3alMy 3a IPOU3BOJCTBO, IpepadoTKa U mpojaxoa Ha
pubu BO PErucTapor ol CTaBOT 1 Ha 0BOj WiIEH.

3a 3anmIryBame BO PETHCTapoT Of CTaBOT 1 Ha OBOj
4JieH OpraHM3allUTe OJ CTAaBOBHTE | M 2 HA OBOj WICH
Tpeba 1a T MCHONHYBAaT CICIHIBE YCIOBH:

- Ja OumaT perucTPHpaHH COTITACHO CO ITOCTOCYKHTE
3aKOHCKH IIPOTHCH,

- Ja TH TIOYWTYBaaT IpaBUIAaTa BO IOTIEI Ha JOBOT,
TPOM3BOAICTBOTO U Ipoakbara, BO CMHCIIA Ha OBO]j 3aKOH,

- J1a UMaatr OAPENCHO HajMasl Opoj YJICHOBM M HajMal
00eM Ha MPOU3BOJICTRBO.

®dopmata, COAp)KAHATA ¥ HAYMHOT HA BOICHE HA PETH-
CTapoT o7 cTaB | Ha OBOj WIEH, KAKO U MOCTAaNKara 3a 3a-
NHIIYBamke, OJHOCHO OpHIIEEe Ol PETHCTAPOT T'H MPOIH-
IIyBa MHHHUCTEPOT 3a 3€MjOIENCTBO, ITyMapCTBO M BOJO-
CTOTIAHCTBO.

VYcornacyBameTo Ha MHPOM3BOJACTBOTO M IIOHYJATa
3IpyKeHUjaTa Of CTaBOBHTE | M 2 Ha OBOj WICH OCOOCHO
TO BpIIAT MpeKy:

- KOHLEHTpallMja Ha MOHYyJara, a co Toa U cTabuiu3a-
111ja Ha IieHara,

- NOTTUKHYBame, BOCIOCTaBYBalke U pealu3aluja Ha
METOU KOU IPUJOHECYBAAT 3a OJLPAHKIMBO PUOAPCTBO U

- IpYTU aKTUBHOCTH.

VIIL. BAHITUTA HA PUBU

Unen 85
(3abpana 3a pu60J10B)

Bo pubonoBHUTE BOAM KOU HE CE JOJEIEHH Ha KOHILle-
cuja ce 3a0paHyBa BpLIECHE Ha PUOOIIOB.

Jlo nojenyBame Ha KOHIIECH]ja 3a pUO0JIOB BO PUOOIIOB-
HHUTE BOJHW, 3AIITUTATa Ha PHOHTE BO PUOOJOBHHUTE BOIH
ke ja BpmM MMHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOAEJICTBO, IIyMapc-
TBO M BOJIOCTOIIAHCTBO HJIM JPYr CyOjeKT OmpeaeseH on
OBOj OpraH.

Ha pu6onoBHuTE BOIY Ol CTAaBOT 1 Ha OBOj WIEH 103-
BOJICHO € OpPTraHM3Upame Ha CIOPTCKU PUOOIOB JOKOJIKY
TOa € IPEBUJICHO BO IUIAHOT 3a OZPXKYBame Ha HATIpEBa-
puTE 0]l WIEHOT 54 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 86
(3amrruTa Ha puoH)

3amrura Ha pubure ondaka HenocpenHa (puzuuka) 3a-
IITHTA Ha PUOKTE, CKOJIOLIKA 3aIlTHTa Ha pHOOIOBHATA BO-
Jia ¥ OKOJIMHATA ¥ MMPEBCHTUBHU MEPKH 32 31PaBCTBCHA 3a-
mTuTa.

du3nMYKaTa ¥ eKOJOIIKAaTa 3alliTHTa O]l CTaBOT | Ha
OBOj 4JIEH ja BpIIAT KOHI[ECHOHEPHUTE HA pUOUTE MPEKY pH-
OouyBapw.

Ha BpaGorennTe pubOOYyBapu KOHIIECHOHEPHTE CE
JIOJDKHU J1a UM M3/1aJIaT JISTUTUMALIFja 32 puOov1yBapu.

PubGouyBapu o1 cTaBOT 2 Ha OBOj WICH MOXKAT J1a Ouaat
caMo JIMIIa KOM MMaaT MOJIOXKEHO HCIHT 32 pHOOuyBap M
MoceyBaar JIMIEeHIa 3a 00e30elyBame UMOT U JIUIIA.

Jlerutumanujata of cTaoT 3 Ha OBOj WIEH CE U3/aBa
BP3 OCHOBA Ha YBEPEHUE 3a IIOJIOXKCH HCIIUT 3a pudodyBap.

3a u3aicHUTE JCTUTUMAIIMU O CTaBOT | Ha OBOj WICH
BO MHHHCTEPCTBOTO 32 3€MjOJIEICTBO, IIyMapcTBO U BOJIO-
CTOTIAaHCTBO BOJIM €BHICHIIH]A.

HcnuToT 32 100MBamke HA YBEPEHHETO Ce MoJjara mpej
KoMmucHja (GopMmHpaHa OJ MHHHUCTEPOT 3a 3€MjOIEICTBO,
IIyMapcTBO M BOAOCTOIAHCTBO COTJIACHO CO COOJBETHA
nporpama. Kommcujara ro nu3gaBa yBepeHHETO O CTaBOT 5
Ha OBOj YJICH.

ConpxrHaTa Ha Iporpamara 3a IoJjlarambe Ha HCIHTOT,
(dopmara 1 coapKHHATA HA 00pa3eloT Ha JETUTHUMAIIMUTE
3a pubouyBap u (opmara U COAPKUHATA HA YBEPEHHETO,
KaKO U TPOILOLNTE 3a J0OUBamke Ha YBEPEHUETO I'M MPOITH-
IIyBa MHHHCTEPOT 3a 3eMjOIENICTBO, ITyMapCTBO U BOJO-
CTOMAHCTBO.

TpomronuTe 01 CTAaBOT 8 HA OBOj YJICH CE BO BUCHHA Ha
CTBapHO HANPABEHUTE TPOIIOLH 33 OPXKYBAHbE HA KYypPCOT
Y M3rOTBYBamE¢ Ha YBEPCHHETO U CC HA TOBAp Ha KaHIWIa-
TOT IITO IO [MOJIara UCIUTOT.

Unen 87
(HauyuH Ha BpuIewke HA pHOOUYBapCKa c1yxk0a)

[Ipu Bpuieme Ha pubouyBapckara ciyx0Oa, pubouyBa-
POT MMa MpaBo O]l JIMLATa KOW JIoBaT puba ox Oper u on
IUIOBEH 00jEKT, KaKO U O] JIUIIaTa KOU Ce HAaoraaTr BO HEMOo-
cpeaHa 6M3MHA Ha prOOJIOBHATA BOJIA J1a:
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- mobapa JIeruTIMaIHja 1 J03BOJAa 32 BPIIEHEe PHOOIOB,

- BpIIX TIperiesn Ha pHOOIOBHUTE CPEICTBA U YIOBCHA-
Ta puoda,

- nobapa JIOKyMEHT 3a JIMYHa UJeHTH(UKanyja,

- BpLIM IIperje] Ha CPEeACTBaTa CO KOM pUOOIOBELOT
JIo1IoN 10 puboI0BHATA BOJA U

- TM OJ3eM€ NpUBPEMEHO pPUOOJIOBHUTE CpEICTBA U
yJloBeHaTa puba JOKOJIKY yTBPIH HEMPABUIHOCTU.

Haunnor Ha Bpuieme Ha pubouyBapcKkaTa CiIy»xo0a,
(dopmaTa U coapkuHaTa Ha 00pa3eloT Ha JeruTUMalujaTa
3a pubouyBap, KaKO M HAYMHOT Ha HEJ3MHOTO [aBambe U
0J3¢éMambe I'M MPONUITYBa MHHHUCTEPOT 3a 3E€MjOJIEICTBO,
LIyMapCcTBO U BOJIOCTOIIAHCTBO.

Unen 88
(BuecyBame Ha HOBH BHJI0BU pHOHU)

BHecyBame BO pOOIOBHUTE BOAU Ha HOBU BUJOBU PU-
Ou MJIM OIJIOZICHA MKPA OJf HOBU BHUJOBU PHOM IITO BO THE
BOJM JIOTOTalll TM HEMaJIo, KaKo U BHECYBame PUOH Of e11-
Ha BOJia BO Jpyra BOja, MOXe Ja Ce BPIIM CO 0foOpeHHe
01l MIHUCTEPCTBOTO 32 3€MjOIeJICTBO, IIIyMapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO, IO TIPETXOJHO MHCIEHE O] OBJAcTeHAaTa
YCTaHOBa Ol WICHOT 74 Ha 0BOj 3aKOH U MHHHUCTEpCTBOTO
3a )KUBOTHA CPEJIHA U IIPOCTOPHO IIaHUPALLE.

HoBute Bun0BU pudu Kou 0B00pEHO ce BHECYBaaT BO
pubonoBHHTE BOAM Tpeba Aa ce MPUAPYKEHU CO COOJBE-
TEeH JOKYMEHT COTJIACHO CO NPOIMCHUTE OJ 007acTa Ha Be-
TEpUHAPHOTO 3APABCTBO.

Ha cmBoT Ha prbomoBHOTO moapadje Ha OXPHACKOTO
u Ilpecnanckoro E3epo n Bo BoguTe Ha TEPUTOPHHUTE KOU
IpunaraaT Ha HAllMOHAJIHWUTE IapKOBU HE CMee Ja ce BHe-
CyBaaT HEaBTOXTOHM BHJOBH PHOU HIIH OILIOJCHA HKpPa Of
HEaBTOXTOHH BHIOBH PHOM.

Unen 89
(3a0paHa 3a npoMeT €O HOBH BU/I0BH pudH)

3apanu 3amITUTa Ha PUOOIIOBHUTE BOAU O HEKOHTPO-
JMpaHO BHECYBame Ha HOBM BHJOBH PUOM M OILUIOACHA
HKpa O]l HOBU BHJIOBH PUOH, 3a0paHETO € CTaBarmbe BO MPO-
MET Ha TaKBU pUOH BO XKUBa COCTOj0a.

Uiten 90
(IlpeBeHTHBHA MepKa 3a 3aLUITHTA)

Kopucrunure Ha AOBOIHHUTE, TypOMHCKHTE H APYTH
KaHAJIM Ce JIOJDKHH JIa U3TPaJaT U Ja OAPXKyBaaT HAIpPaBH
U MHCTAJIallUX 3a CIpedyBambe U BICTYBamke HAa PHOUTE BO
THE KaHaJH.

Cute XHUAPOTEXHWYKU OOjeKTH KOU IO IOIpedyBaaT
HOPMAJTHOTO JBIDKEHE Ha PHOUTE, ITOCEOHO MPU MUTpaIy-
UTe, Ja UMaaT WHCTAIMPAHO PHUOHH IMATEKH, MPEBOJHHUIIN
WIN BOAHU JH(TOBU CO IITO K€ C€ OBO3MOXM HENPEUEHO
Pa3sMHOXKYyBambe.

Unen 91
(Ilpupoanu nIoaMIITA)

MHUHHCTEPOT 110 HNPETXOJHO MHUCICHE Of OBJIACTCHATA
YCTaHOBa OJ] WIEHOT 74 Ha 0BOj 3aKOH, OJJICTTHY JIEIIOBU O]
puOOIOBHUTE BOAN MOXKE TPAJHO MJIM BPEMEHO Jia I'U Mpor-
Jacu 3a NPUPOJHH IIOMIITA.

Bo npuposHuTE MIOAMIITA O] CTABOT 1 Ha OBOj WICH
3a0paHeT € puOOIIOB.

Unen 92
(do3Bos1eHU pUGOIOBHU CpeicTBA)

CTOMaHCKH, PEKPEaTHBCH, MEIHOPATHBEH U CEJICKTH-
BEH pUOOJIOB C€ BPIIM CaMO CO J03BOJICHH PHOOJOBHHU
cpencTaa.

Pu6onoB 3a HayYHO-HCTPAXKyBAUKH LETH M CETEKTHBCH
puOOIIOB ce BPIIM U CO PHOOJNOBHH CPEACTBAa KOM HE ce
JIO3BOJICHH 3a JAPUTHUTE BUAOBU PHOOIOB, a C€ HEONXOJHU
3a U3BEyBambE HA OBOj BUJ Ha pUOOJIOB.

JlozBonenure puOOIOBHU CpEICTBA MOONUCKY K& T'd
IIPOMUIIE MUHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, IIyMapcTBO U BO-
JIOCTOIIaHCTBO.

Wiren 93
(3abpanmn)

Bo pubonoBHHTE BOAU € 3a0paHeTo:

- CTOIIAHHCYBamke CO PHOHTE 3a KOM HEMa M3pabOTEeHO
puOOJIOBHA OCHOBA,

- CTOIIAHUCYBame, JIOKOJKY He € 0OMeHO oJ100peHue
Ha TOJUIIHHOT ILJIaH,

- CTOMAHHCYBAmbE, CIPOTHBHO Ha PHOOJIOBHA OCHOBA M
TOAUIIHKUOT TUIaH,

- JIOBeHE pHOM 3a BpEeME Ha MPECTCHCTO HAa pHOUTE
WJIM 332 BpEME Ha JIOBOCTO]j YTBPAEH BO pUOOJIOBHATA OCHO-
Ba,

- JIOBEHE puOHM BO PUOOIOBHH BOJIU KOM C€ BPEMEHO
WU TPajHO 3a0paHeTH 3a pubOIIOB,

- JIOBeHE PUOU IOJ OZpE/CHA OJICMHHA U HaJ| I03BO-
JIeHa KOJIMYKMHA yTBP/ICHA BO PUOOJIOBHATA OCHOBA,

- JIOBeWE pUOM CO pasHU BUJIOBH MPEKHU 0€3 J103Boja
32 CTONAHCKU PUOOJIOB, WIIM CO APYTM PUOOJIOBHU Cperc-
TBa 3a0paHeTH 3a BpILICHE PUOOJIOB, KAKO M CO OTHEHO
OpYyXje, eKCIJIO3UBH WIIM XEMHCKH M APYTU CPEICTBa CO
KOM Ce MOBpeAyBaar, yOuBaar, TpyjaT WM 3allleMeTyBaaT
pubure,

- eIIeKTPOpUOOIIOB,

- JTOBEeWE Ha pUOM CO HACHUJIHO 3aKauyBame Ha pubaTa
co pubosI0BEH Mpudop,

- JIOBEeHE PUOU CO OCTH, MOJBOAHY IMYIIKH, HETIOCPEA-
HO €O pale, TPOKYKH, KaKo U cO MpeKH4Ka Ha TPCKa, a 3a
peKpeaTHBeH pUOOIIOB,

- 3aragyBam-¢ Ha pHOOIOBHATA BOJA CO IUTETHH U OTac-
HHM MaTepuy KOM MOKaT Jla TO M3MEHAT WM BJIOIIAT II0-
CTOJHHOT KBaJHMTET Ha pUOOJNOBHATA BOJAA WJIHM JACT Of
UCTaTa ¥ Ha TOj HAYUH Jla CE 3arpo3ar puOHUTE U JPYTHTE
’KMBOTHUHCKH WM PACTUTEIHU OPTaHU3MH,

- TIperpasyBame cO TPajHH WM ITOBPEMEHU Hperpaan
KOH T'O CIIpedyBaaT INPEeMUHYBAHETO HA PUOUTE, OJHOCHO
UCLpITyBamkhe Ha puOOJIOBHATA BOJA,

- mopuOyBame CO HOBH BHIOBH pHOHM 0e3 IpeTxoHa
COTJIACHOCT Ha MHHHCTEpPOT 33 3€MjOJIEICTBO, IIyMapCTBO
U BOJIOCTOIIAaHCTBO,

- IOBEHE pUOU BO IPOMEHET PEKHUM M KBAJIHUTET Ha BO-
JIUTE,

- JIOBEHE Ha PETKU U MPOPETHU BUAOBH pUOM Ha Of-
JICJTIHY ZICJIOBU WJTH HAa CUTE PHOOJIOBHU BOJIH,

- TOBeHE prba HaJl MPEIBHICHOTO KOJIMYECTBO CO PH-
60JI0BHATa OCHOBA, ¥ TOJUIIHUOT IUIAH,

- IBIDKCH-E WIH 33ApKyBambe BO HEmocpeaHa Onm3nHa
Ha PHOOJIOBHUTE BOAU CO HOCEHE MpEKa, SKCIIO3UB HIIH
IpyrH 3a0paHeTH pHOOIOBHU CPEACTBA U

- IBIDKEHE WM 3a]p)KyBambe Ha JIMIA BO HENOCpEeIHA
6mu3uHa Ha PUOOJIOBHUTE BOAU CO HOCEHE PUOOIOBEH
npuobop, a He IoceayBaaT JO3BOJIA 32 PEKPEaTHBEH PHOO-
JIOB.

Unen 94
(Mpesku 3a cTonaHcKk pr6oJioB)

Mpexu HaMeHeTH 3a puboI0B MOXKAT Ja OCeyBaar ca-
MO KOHIIECUOHEPHUTE Ha PUOOIOBHUTE MOAPAYja, KOHLECHO-
HepUTEe BO pUOOIOBHUTE 30HU U OIS yBauuTe Ha pUOU.

Hab6aBka Ha Mpe)u MOXaT Ja BpLIAT CaMO KOHIECHO-
HEpHTe.
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Mo MCKITy9OK 01 CTAaBOT 2 HA OBO]j WIEH HaOaBKa M IPo-
nax0a Ha MpEeXH MOXKaT Jia BpIIAT MIPAaBHH JHLA 3a MMOTpe-
OWTe HAa KOHIIECHOHEPUTE OJ CTAaBOT | Ha OBOj WIEH M 3a
HOTpeOuTe HAa HAyYHH M O0PAa30BHH YCTAHOBHU 32 BPILICHE
puboIoB 01 WIEHOT 59 Ha 0BOj 3aKOH.

HabaBka Ha Mpexu 0[] yBO3 C€ BPIIHU CO 0J00pEeHHE 3a
YBO3 Ha MPEXH U3/1a/IeHa O MUHUCTEPOT 3a 3€M]jOJIEJICTBO,
IIyMapcTBO MU BOAOCTONAHCTBO II0 MPETXOMHO JOCTaBEHO
Oapame COorjacHoO co WieHOT 34 craB 2 oA 3aKOHOT 3a Tp-
roBuja.

Uien 95
(Orpannyena ynorpe6a Ha pu00JIOBHH CpeICTBA)

3apanu 3amTuTa Ha pUOUTE MUHHCTEPOT 33 3EMjOJIeIIC-
TBO, IIYMapCTBO U BOJOCTOIIAHCTBO MOXKE J1a 3a0paHU HIIH
orpaHu4M yrnortpeba Ha OJpeeHH PHOOJIOBHH CPEJICTBA 3a
OJIZICTTHA BUJIOBU Ha pUOOJIOB HA OJIpEeIcHU PHUOOJIOBHH BO-
I TIO TIPETXOTHO TOOMEHO MHUCIICHE O/ OBJIAaCTeHATa yCTa-
HOBA OJ] WICHOT 74 Ha 0BOj 3aKOH.

VIII. HAIOMECTOK HA INTETA 1 ITPABO HA
OTLITETA

Unen 96
(HamoMecTok Ha IITeTa NPH BpIewme pu00JI0B)

KOHHGCI/IOHepHTe Ha pI/I6I/ITe C€ NJOJDKHHM Ha COIICTBCHU-
ouTe H/AIn KOPUCHHUIIUTEC Ha 36MjI/IHlTeTO Ja UM HaaoMe-
CTaT ITETa AOKOJIKY € HallpaBC€HA IIPU BPIICHE HA pI/I6OHO-
BOT.

Ynen 97
(ITlomop Ha pudu)

ITomopoTt Ha pubuTe 01 pUOOIIOBHHUTE BOJU MOXKE lia
Oune mocneania o MPUPOJHA, SKOJIONIKA WIH Apyra He-
cpeka WK KPUBUYHO JIEJIO.

KoHnecnonepor ro u3BecTyBa MHHHCTEPCTBOTO 3a
3€MjO/IeJICTBO, LIYMAapcTBO M BOJOCTONAHCTBO, MHHU-
CTEPCTBOTO 32 )KUBOTHA CPEIMHA U IPOCTOPHO IIAHUPAHE
W OBJIaCTEHATa yCTAHOBA O] WICHOT 74 Ha OBOj 3aKOH IO
3a0enexyBambe Ha MOMOPOT.

OBlacTeHaTa yCTaHOBa U3JIETyBa Ha TEPEH M 3eMa IpH-
MEpOIH O/ BOJIA, CEIMMEHT M YTHHATH PHOM IO CTaHAApI-
Ha METOJ0JIOTH]ja 32 BaKBU CITy4YaH.

[Ipu nomop Ha puOuTe OoBIacTeHaTa YCTaHOBA O] 4Jjie-
HOT 74 Ha OBOj 3aKOH BO cOpabOTKa CO KOHLECHOHEPOT
n3paboTyBa CKUIAa HA MECTOTO M 3aIMCHUK 32 IOMOpPOT. Bo
3alMCHHUKOT Tpeba Jla ce HaBeIaT MeCTOTO, BPEMETO, BUJIO-
BUTE U KOJMYMHHUTE HAa YyTHHATH pHUOH, IpHuToa Tpeba na ce
MU3MEpH MacaTa Ha YrWHaTHTe pUOM M OpOjOT Ha yrUHATH
pudH 32 CeKOj BUJ OAEITHO.

CkHLaTa ¥ 3alUCHUKOT BO POK O/ TPH JIeHa IO TIOMO-
POT OBJIACTEHATa YCTAaHOBA MOpa Jia TH MCIpaTh A0 MUHU-
CTEpPCTBOTO 3a 3€MjO/IEJICTBO, IIIyMapCTBO U BOJOCTOIAHC-
TBO U MUHHCTEPCTBOTO 32 )KUBOTHA CPEIMHA U IIPOCTOPHO
TUIAaHHPAbE.

Unen 98
(HagomecTtok)

IpaBHO WK GU3WIKO JIUIIE KOE K& CTOPH IITETa Ha PH-
OuTe e JOIKHO J1a ja HAJIOMECTH IITeTaTa Ha KOHI[ECHOHE-
pOT.

KoHItecHoHepoT € M0KEH CpeacTBaTa 0 HaJoMeCTO-
KOT Ha IITeTara a ' HAMEHH 3a TIOpHOyBarbe.

Uen 99
(Idrera)

Bo onHOC Ha IpalamaTta 3a HaJOMECTOK Ha IITeTa Ce
MPUMEHYBaaT oIpeaAduTe Ha 3aKOHOT 32 OOJUTallMOHU O
HOCH, JTOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIONHAKy HE € YPEJCHO.

Wiren 100
(IIpaBo Ha oTmITETA)

3a mtera Hajx pUOWTE NMPEAU3BHKaHA O] TPyeHe, 3ara-
JyBambe, OJHOCHO HMPEKyMEpHO 3aMaTyBame Ha PUOOJIOB-
HHUTE BOAM, KAaKO WM 3a HE3aKOHCKO MOCerame 1o pubHTe
IPaBO Ha OTIITETa UMA KOHIIECHOHEPOT Ha PHOHTE.

KoHnecnoHepoT Ha pubHTe, MCTO Taka, IMa IPaBO Ha
OTIITETa 32 HE3aKOHCKH YJIOBEHUTE PHOH Koja ce IpecMe-
TyBa IO IICHOBHUKOT 3a OmTeTa (BO HATAMOLIHHOT TEKCT:
OTIITETEH [[CHOBHHUK)

OT].[ITCTHI/IOT HCHOBHHUK TI'0 MNOArOTBYBa OBJIaCTCHATa
YCTaHOBa O] WICHOT 74 Ha OBOj 3aKOH BO copaboTKa co
Deneparujata ox wienta 80 Ha 0BOj 3akoH, MuHHUCTEpC-
TBOTO 3a JKMBOTHA CpPEIMHA U IPOCTOPHO IUIAHHPAKBE U
eIMHHULATA HA JIOKAJHATa CaMOYIpaBa, a IO MPOIHMIIYBa
MHHHCTEPOT 32 3€MjOACNICTBO, LIyMapcTBO M  BOJOCTO-
HaHCTRBO.

Unen 101
(OnpenesryBame Ha OTHITETA)

Bucunara ua ormrerara ox wieHot 100 craBosu 1 u 2
Ha OBOj 3aKOH Ce OmNpejelyBa Bp3 HAYEJNOTO 3a MOBpAT Ha
TPOILIOIMTE W HaMallyBambe Ha MPUXOJHUTE KO BKIYUyBa
HajMaJIKy:

- BPETHOCT Ha YTUHATUTE PUOU MO OTIITETEH LICHOBHHK,

- TPOILIOLIM Ha KOHIIECHOHEPOT 3a 3eMarbe Ha MPOOHUTE,
HHPOPMHUPAKETO, JOCTABYBAKHETO HA MOCTPUTE M H3BE-
LITANTE,

- TPOLIOIM Ha OBJIACTCHATA MHCTUTYIMja U BEIITHUTE
JHIA 32 36MamkbeTO Ha MpOOHTEe, M3BPIICHUTE aHANU3U H
MpecMeTKaTa Ha OTIITETAaTa,

- TPOLLIOIM 33 BOCIIOCTaBYBAabE HA MPBUYHATA COCTOj0a,

- TPOILIOLIY 32 MMOPUOYBAkE U

- TPOLIOIM 3a NMPOMEHA Ha TOAMIIHHUOT IUIaH U pubo-
JIOBHATa OCHOBA.

IX. DUHACUPAILE BO PUBAPCTBOTO

Unen 102
(Punacupame B0 pudapcTBOTO)

3a crpoBefyBamke Ha MEPKUTE O[] IIPOrpaMa OJf WIEHOT
14 u rogumHaTa mporpaMa o WIEHOT 15 Ha 0BOj 3aKOH ce
00e30emyBaaT cpeacTBa ol

- bynieror Ha Peny6iuka MakenoHuyja,

- onmoBute Ha EBpornickara yHuja,

- JIOHALUK U

- KOPHCHHUKOT Ha XUAPOEIEKTPAHHTE.

Bucunara Ha cpeactBata on cTaBoT 1 amuHeja 1 Ha
OBOj 4JieH ja yTBpAyBa Biagara Ha Pemy6Onuka MakenoHu-
ja 3a cekoja (uckaiHa roJuHa.

X. PUBOJIOB HA MEI'YJIPYKABHUTE BOJI U
IMOCEBHO 3AIITUTEHUTE BOJU

Ynen 103
KopucreweTo Ha pubuTe 1 HUBHATA 3alITUTa BO MEry-
JIPYKAaBHUTE BOIW M MOCEOHO 3alITUTEHUTE BOJHM CE BPIIU
BO COINIACHOCT cO 0oOBpckuTe Ha PemyGiuka MakenoHuja
LITO TIPOU3JIETYBAaT OJ1 MelyIp)KaBHUTE IOTOBOPH CO CO-
CEITHUTE 3eMjH.
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XI. IOPUBYBAE U ITPON3BOJICTBO HA
[TOPUBUTEJIEH MATEPUJAJI

Wien 104
(Ilopudurenen maTepujaj)

IMopubyBameTo Ha pUOOIOBHUTE BOJYU CE BPILU CO IO-
pubuTeNeH MaTepujal.

IMopubyBameTo Ha puUOOIOBHUTE IOApadja U 30HU IO
BpUIM MUHHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapCTBO U
BOJOCTONAHCTBO IIPEKY OBJIACTEHATa YCTaHOBA BO IIPUCYC-
TBO Ha HAJUICXKHUOT OPraH 3a MHCIEKIMCKU Hag3op U
IPETCTABHUK HAa MHUHUCTEPCTBOTO 33 3€MjOAENICTBO, LIy-
MapcTBO U BOJOCTOIAHCTBO, a IOPUOYBAKETO HA PHOOIOB-
HHUTE PEBUPHU U PEKPEATHBHHUTE 30HU IO BPIIM KOHIIECHO-
HEPOT BO NPUCYCTBO HA HAIJIEKHUOT OPraH 3a MHCIEKIU-
CKU HaJ30p, MPEeTCTaBHUK HA MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjO-
JIEJICTBO, IIYMapcTBO U BOJOCTOIIAHCTBO U OBJIACTEHATa
yCTaHOBa O] WICHOT 74 Ha 0BOj 3aKOH U 32 UCTOTO C€ U3IO0-
TBYBA 3allUCHUK.

Unen 105
(PenpouenTap)

PenporieHTap 3a prOM € BEIITAYKO MPECTHIIMIITE KOE €
3aMIIAHO BO PETHCTApOT HA PEMPOLECHTPH 3a HPOM3BOJC-
TBO Ha PENPOJAYKTHUBEH M IOPHOUTENCH MaTepHjal U Koe
H3BC€AYyBa BEIITAYKU MPECT HAa ONPCACIICHU aBTOXTOHH BH-
JIOBH PUOH.

Perucrapor o craBoT | Ha OBOj WieH ro Boau MuHU-
CTEpCTBOTO 3a 3EMjOJIENICTBO, IIIyMapCTBO M BOJOCTOMAHCTBO.

bapame 3a 3anunryBame BO perucTepoT 0OJ CTaBoT 1 Ha
OBOj WIEH IOJHECYBa MPABHO JHIE PErUCTPUPAHO 3a BP-
LICHkE Ha JICJHOCTA OJ1 CTABOT | Ha OBOj WIEH U KOE TM HC-
TIOJTHYBa CJI€AHHUBE yCIOBHU []a IMa:

- BpabOTEHO HajMaJIKy €HO JIUIE CO BUCOKO 00pa3oBa-
HHe of o0nacTa Ha MPUPOJHHUTE HAyKH (PHOAPCTBO) MITH
JIOTOBOP 3a copaboTKa O HaydHA MM 00pa30BHA YCTaHOBA
oJ obracTa Ha puOapCTBOTO U

- MPECTHIIHIITE CO 00jeKTH 3a dyBame Ha MATHIH, 00-
JeKTH U ompeMa 3a MHKyOHpame Ha OIUIOAEHATa HKpa, 00-
JeKTH 3a dyBame Ha JITYMHKATE ¥ TOAMIAOKOT H COOIBET-
Ha OIpeMa 3a U3BeIyBambe Ha MpPECT.

MUHHCTEPOT 3a 3eMjOJEICTBO, IIyMapcTBO U BOXOCTO-
HAHCTBO, 110 JIOCTAaBCHOTO Oaparme U CIPOBEACHATa IIOCTaIl-
Ka, M3/1aBa pelIeHne 3a PETUCTPaliyja Ha PerpoIeHTap.

JIOKOJIKY MPaBHOTO JMLE OJ] CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH ke
IpecTaHe a HCIIOIHYBAa HEKOj OJ] YCIIOBUTE OJf CTABOT 3 Ha
0BOj WIEH MHHHUCTEPOT 3a 3€MjOAEJICTBO, HIyMapCTBO U
BOJIOCTONAHCTBO JJOHECYBa PEILICHHE 3a OpUILICHE 0] perH-
CTEPOT OJ] CTaBOT | Ha OBOj YJIEH.

ITpoTHB penIeHneTo O CTaBOT 5 Ha OBOj WICH J03BO-
JieHa € >kanba 10 KOMUCHja 3a pellaBame BO YIIpaBHA IIO-
CTamKa BO BTOp CTEHEH 0J o0jacTa Ha 3aMjoJENICTBOTO,
mrymMmapCTBOTO, BOAOCTOIIAHCTBOTO U BETCPHUHATA IIPHU Bia-
nata Ha PenyOiinka MakenoHuja.

®dopmata, COApKMHATA ¥ HAYMHOT HA BOJCHC HA PEru-
CTEpOT O] CTaBOT 1 Ha 0BOj WIEH I'M MPONHUIIYBa MUHHUCTE-
POT 3a 3eMjOJENICTBO, ITyMapCTBO U BOJOCTOIAHCTBO.

Unen 106
([lo3BoJ1a 32 IPOM3BOCTBO HA NOPHOUTE/ICH MaTepHjal
0/1 pUOHMK)

Jlo3BOIa 32 MPOM3BOJCTBO HAa MOPUOUTEIICH MaTepHjall
0l puOHUK HaMEHET 3a IIPOMET My Ce H3[aBa Ha JOMAIIHO
WM CTPAHCKO IPABHO JIMILE KOE € PETHCTPUPAHO COTTIaCHO
co wieHOT 61 cTaB 1 Ha OBOj 3aKOH IO MPETXOIHO JOCTaBE-
HO Oapame 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOAECJICTBO, IIy-
MapcTBO ¥ BOJOCTOIAHCTBO.

3a mobuBame J03BOJTA O] CTAaBOT | Ha OBOj WIEH IPaB-
HHTe JHIa Tpeda Ja TM UCHONHYBaaT CIeAHUBE YCIOBH Ja
uMa:

- BpabOTEHO HajMaJIKy €JHO JIUIE CO BUCOKO 00pa30Ba-
HHE 0[] 007acTa Ha IPUPOJHUTE HAYKU (pHOApCTBO) WK
Jla UMa CKJIy4eHO JOroBOp 3a cOpaboTKa CO HayuHa WU
00pa3oBHa yCTaHOBA O 00JacTa Ha pubapcTBOTO U

- 00jeKTH 3a 4yyBambe Ha NOAMIATIOKOT U HOJIOBO 3peilu-
Te pubH.

bapameTo 3a u3faBame J03BOJA 3a IIPOU3BOJACTBO HA
nopubuTeneH MaTepujall IOKpaj OCHOBHUTE MOJATOLU 3a
PUOHUKOT Tpeba Ja COLPKU U JIOKA3U 32 UCIIOIHYBAalkE Ha
YCIOBUTE OJf CTaBOT 2 Ha OBOj WICH.

MUHCTEpCTBOTO BOJIY €BHUJCHIMjA 34 U3AaACHUTE J03-
BOJIM O[] CTaBOT 1 Ha OBOj YJIEH.

JIOKOJIKY MPaBHOTO JMLE OJ] CTaBOT 1 Ha OBOj WieH ke
IIpecTaHe Ja HCHOJHYBa HEKOj O[] YCIOBUTE Off CTaBOT 2 Ha
0BOj WIEH MHHHUCTEPOT 3a 3€MjOAENICTBO, HIyMapCTBO U
BOJOCTONAHCTBO JIOHECYBA PEIICHUE 32 OJ[3€Mabe Ha J103-
BOJIaTa OJI CTABOT | Ha OBOj HJICH.

ITpoTuB pemeHuero o CTaBOT 5 Ha 0BOj WIEH € A03BO-
JeHa >kanba 10 KOMHUCHja 3a pellaBame BO yIpaBHA IO-
CTamKa BO BTOp CTEHEH 0J o0jacTa Ha 3aMjoJENICTBOTO,
IIyMapcTBOTO, BOAOCTOIIAHCTBOTO M BeTepUHATA Npu Bia-
nata Ha PenyOinka MakenoHuja.

dopmara U conpKHUHATA Ha 00Pa3eLoT 3a BOACHE €BU-
JICHIMja, KAKO U HAUMHOT Ha BOACH-¢ Ha CBUJICHIMjATa O
CTaBOT 4 Ha OBOj WIEH ' IPOIMIIYBAa MUHUCTEPOT 32 3eM-
JOIENCTBO, IIIyMapcTBO U BOJOCTONAHCTBO.

XII. HAJ[30P

Ynen 107
(Hansop)

Hanzop Hax cnipoBenyBame Ha OJpeaOUTE O OBOj 3a-
KOH U IIPOMHUCHUTE JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBO]j 3aKOH BD-
1wy MHUHHCTEPCTBOTO 32 3€MjOJCICTBO, [IyMapcTBO U BO-
JIOCTOIIAHCTRBO.

WHCIeKUMCKY HaI30p Haj CIPOBEAYBambE HAa OapeaOu-
TE O/l OBOj 3aKOH W HPOIMCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH BpIIHM JIp»KaBHUOT MHCIEKTOPAT 3a 3€MjOJIEIC-
TBO MPEKY APKAaBHU HHCIICKTOPH 32 3€MjOJICIICTBO.

Hansop Hax cipoBenyBambe Ha 3ApaBCTBCHATA 3aIUTHTA
Ha pubHTE BPIIK YIIpaBaTa 3a BETCPHHAPCTBO.

Uinen 108
(MHCcnekuucKu Haa3op)

Ipu BpuIemeTO HA HAA30POT JPXKABHUOT HHCIIEKTOpPAT
3a 3eMjOJIEIICTBO I'M BPILH CICAHUBE paboTH:

- TIperyie]] Ha BPIICHETO PHOOJIOB (JIOBEHETO puda),

- TIperjiex Ha pUOOIOBHHUTE CPEACTBA CO KOM CE BPIIN
pubOI0BOT,

- Iperjesn Ha JETHTUMALMH 32 CTONAHCKH M PEKpeaTH-
BEH PUOOIIOB, T03BOJH 33 CTONAHCKU U PEKPEaTHBEH PUOO-
JIOBHUTE JJOKYMEHTH O]] 0BOj 3aKOH H J03BOJIH,

- Iperjieq Ha IIYHKTOBUTE, OATJICAYBaJIUIITaTa Ha pM6a
U PEIPOIICHTPHU, 00jeKTHTE BO (PyHKIMja HA PUOOIOBOT U
JICTIOBHUTE POCTOPUH Ha KOHLIECHOHEPHTE,

- TIperyie Ha BOACHETO CBHICHIIUH,

- HaJ30p HaJ CIPOBEAYBAbC HA FOAUIIHUTE IPOrPAMH,

- TperJjiesl Ha YJIOBOT Ha puOUTE BO PHOOIIOBHHUTE MyH-
KTOBH,

- HaJ30p Ha MOTEKJIOTO Ha pudara BO yrOCTHTEICKH 00-
JeKTH, MPOJaBHUIK, PUOAPHUIIU, MAPKETH BO KOHM CE IPO-
JaBa pula M 3eJICHU Ma3apH,

- HAJI30p HaJl MOPHOYBabHETO,

- NPUBPEMEHO OJ3€MambC Ha JICTHTHMALMUTE 3a CTO-
NAaHCKU pUOOJIOB, JETHTUMAIIMITE U JO3BOJIUTE 3a PEKpea-
TUBEH pUOOJIOB U pUOOJOBHUTE CPENICTBA, aNaT U Mpuodop,
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- 3a0paHu BPEMEHO PHOOJIOB TOKOJIKY KOHIIECHOHEPUTE
HE IOCTalyBaaT COIJIACHO CO JIOTOBOPUTE M TOJMIIHATA
mporpama,

- IPUBPEMEHO OJI3€Marb€ Ha YJIOBOT 110 YTBPIyBame Ha
3[paBCTBEHATa UCIIPABHOCT HAa puOUTE U

- Ha/130p Ha/ pabOTEeHETO HAa OBJIACTCHUTE HHCTUTYLIUHI
U OpraHu3aluy.

Ynen 109
Henocpennute yuecHHIM BO puOOJIOBOT CE JOKHH 110
Oapame Ha HaJUIC)KHUTE HMHCIEKIMCKA OpraHd M JIpyTu
OBJIACTEHHM JIMIAa Ja MOKaXaT JeruTHMalyja 3a JIM4Ha
uaeHTH(UKaLUja, KaKO ¥ JISTUTUMALMK U J03BOJIU U3/1a/1e-
HU COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, YJIOBOT U PUOOJIOBHHUTE CpeJIC-
TBa M OIpeMa.

XIII. TTIPEKPIIOYHU OJIPEJIEU

Ynen 110
(I'106a)

I'no6a Bo usHoc ox 3.000 mo 5.000 eBpa Bo geHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT KE ce U3pede 3a MPEKPLIOK Ha IPABHOTO
JIHLE, aKO:

1) He TuIaka HaJOMECTOK 3a CTONMAHCKH pUOOJIOB H pe-
KpeaTuBeH pUO0JIOB BO MPEABUACHUOT POK U HE IJIaka Ha-
JIOMECT 32 YJIOBEHa puda 0] MEIUOPATUBEH U CEJICKTUBEH
pubonoB (wieHoBu 24 cras 3, 46 u 58 craB 5);

2) BpIIM CTONMAHCKH pHOOJIOB HAa pUOOJIOBHU TOJpayja
U puOOJOBHU 30HU CHPOTUBHO Ha WIEHOT 25 cTaB 1 ox
OBOj 3aKOH;

3) He ru cHpoBeAyBa MEPKHUTE HPEIBUIEHU cO pudo-
JIOBHATA OCHOBA M TOMUINHHOT TuiaH (wieHoBu 31 craB 1
anuneja 1 u 47 cras 1 anuneja 1);

4) MOKOJIKY M3/aBa JI03BOJIM 332 PEKpeaTHBeH puOOIJIOB
CIPOTHBHO Ha WICHOT 32 CTaB 2 0J1 0BOj 3aKOH;

5) He MOMOJHYBa W HEe BOAM JHEBHA €BUJCHLHja (die-
HoBH 33 craB 1 u 57 cras 4);

6) BpIIU CTONAHCKU PUOOJIOB CIPOTUBHO HA WIEHOT 37
cTaB 1 071 0BOj 3aKOH;

7) uznoBu puba HaJx KOJMYMHATA YTBpPACHA BO pubO-
JIOBHATa OCHOBA W TOJUILHHUOT IJ1aH (wieH 42 cTaB 2);

8) miuoBHUTE O0jEKTH HE C€ PEerUCTPUPAHH U BUIUIUBO
o0eJie)xkaHu ¥ pUOOJIOBHUOT ayaT He € TUIOMOUpaH M €BH-
JeHTupaH (uieH 38);

9) co HE3aKOHCKU HAUMH Ha CTOIIAaHUCYBAhE TH BIIOLIY-
Ba XHIPOJOIIKUTE, (PU3NUKO XEMHCKUTE M OHOJIOIIKUTE
ocobuHu Ha Bozara (wieH 47 craB | anuneja 3);

10) He BOAM M HE JIOCTaBYBa €BHJICHIIM]jA 32 OPOjOT Ha
u3aeHH JI03BOIM U €BUJICHIIYja 3a YIOBeHaTa puba (WieH
50 craB 5);

11) nponaBa 103BOJNHU 3a peKpeaTUBEH pUOOJIOB IO Lie-
HU MOBUCOKH O/ peABueHnTe (wieH 51);

12) Bpu cronaHcku puOOJIOB HAa BOIYU KO Ipunaraar
Ha TOJipayja MPOTJIaCEHH 332 HAIMOHAIHW TApPKOBU (4WICH
57 craB 2);

13) BpiIM METHOPAaTHBEH U CEJICKTHBEH pUOO0JIOB Oe3
no3Bosta (uieH 58 cras 1);

14) ce 3aHMMaBa CO aKBaKyJITypa, a HE € 3alUIIaH BO
perucTap U He moceayBa J103BOJIa 33 OJrNIeAyBake Ha PHOH
(unenoswu 61 u 63);

15) onrnenyBa puOH KON He Ce BIIMIIAHU BO J03BOJIATA
(unen 67);

16) He mocTaByBa IOAATOLM 3a yJIOBeHaTa puba (wieH
65 ctaB | anuneja 2);

17) He BoIU €BUIEHIIM]jA 3a MPOM3BOACTBO U MPOJAXK-
Oarta Ha puOH 1o BUAOBH (WieH 66 craB 2);

18) Bpiin npoMet Ha puba CripoTHBHO Ha 4iaeHOT 70 of
OBOj 3aKOH;

19) HE KOPUCTH MYHKT 332 OPraHU3UPabE Ha CTOIMAHCKH
pubOIOB HA PUOOJIOBHUTE IMOJpadja U PUOOIOBHUTE 30HH
(anen 72);

20) He u31aBa OPUIPYKHU JOKYMEHTH (wieH 73);

21) puu pubONOB CIPOTUBHO Ha WIEHOT 85 0J OBOj
3aKOH;

22) He BpLIU 3a1ITUTA HAa pubute (4ieH 86);

23) HemMa OCHOBaHO pubouyBapcka ciyx0a (wieH 86
cTaB 2);

24) BHeCyBamE¢ HOBU BHIOBH PHUOM WM OIUIOJICHA MKpa
OJl HOBH BHJIOBH PUOM CIIPOTHBHO Ha 4JICHOT 88 0] OBOj
3aKOH;

25) craBa BO mpomer puOHM BO XHBa cocrojba (wieH
89);

26) cTomaHuCyBa cO pHOHTE 32 KOM HeMa HU3pabOTeHO
puOOJIOBHA OCHOBA, CTOMIAHUCYBA JIOKOJIKY HE € J0OHEHO
0J00peHne Ha FOMUIIHKUOT IUIAH, CTOIIAHUCYBA CIPOTHBHO
Ha pHOOJIOBHA OCHOBA M TOAWINHHOT IUIAH; JIOBH PHOH 3a
BpEeMe Ha MPECTEHETO Ha PUOMTE WM 3a BpeMe Ha JIOBO-
CTOj; JIOBH pHOH BO PUOOJIOBHH BOAU KOH C€ BPEMEHO HIIH
TpajHO 3a0paHeTH 3a puOOJIOB; JIOBU PHOM MMOJ OJIpe]cHa
TOJIEMHHA WM HaJ JO3BOJICHA KOJMYMHA; ja 3aragayBa puOo-
JIOBHATa BOJIA CO IITETHH U ONTACHU MAaTEPHUU KOM MOXaT Ja
ro M3MEHAT WIM BJIOIIAT MOCTOJHUOT KBAJIUTET Ha pHOO-
JIOBHATa BOJIA WJIM JIeJ1 O/ UCTaTa U Ha TOj HAYMH Ce 3arpo-
3yBaaT pUOMTE W APYTHTE )KUBOTUHCKH WIH PACTUTEIHU
OpraHM3MHU; MperpajyBa CO TPajHU WIM TOBPEMEHH IIpe-
rpagy KOH T'o CIIpedyBaaT MPEMHHYBAmBETO HA pUOUTE, O1-
HOCHO HCIPITyBame Ha pHOOJOBHAaTa BOJa; IMOpHOYBa CO
HOBU BHUJIOBM puOW 0€3 MpeTxXoIHa COTrJacHOCT HA MHHU-
CTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMAapCcTBO U BOJOCTONAHCTBO;
JIOBH pHOM BO TIPOMEHET PEXXUM W KBAJHTET HAa BOIMWTE;
JIOBH PETKH U MPOPETHH BUIOBU PHOH HA OJICITHH JEIOBH
WK Ha CUTe PUOOJIOBHH BOJIM; JIOBH puba HaJI TpeIBHIC-
HOTO KOJMYECTBO CO PHOOJOBHATA OCHOBA M T'OAUIIHHOT
IUIaH U C€ JIBIDKH WJIM Ce 3a[pXKyBa BO HEHOCpeHa OJIU3H-
Ha Ha PHOOJIOBHUTE BOAW CO HOCEHE MpEXa, SKCIUIO3WB
WK ApYrH 3a0paHeTy pubosioBHU cpescTBa. (wieH 93) u

27) Bpuu npopax6a Ha MpEXU CIPOTUBHO HA WIEHOT
94 071 0BOj 3aKOH.

I'no6a Bo usHoc ox 1.000 mo 2.000 eBpa BO geHapcKa
IPOTUBBPEIHOCT K€ C€ U3pede Ha OATOBOPHOTO JIUIE BO
MPABHOTO JIMIIE 32 CTOPEH HPEKPIIOK O CTaBOT 1 Ha OBOj
9IIeH.

IpekpiiouHa cankiyja 3a0paHa 3a BpIICHEe Mpodecu-
ja, IEJHOCT WM AOJDKHOCT BO TPaeHkE O €IHa JO0 IEeT ro-
JIMHU K€ My C€ U3pede Ha OJrOBOPHOTO JIULIE BO IPABHOTO
JIMLIE 32 CTOPEH MPEKPIIOK OJ CTAaBOT 1 HA OBOj UJIEH.

Unen 111

I'mo6a Bo u3Hoc ox 2.500 go 5.000 eBpa Bo aeHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& ce M3pede 3a MPEKPLIOK Ha MPaBHOTO
JIHLE, aKO:

1) BO ompeneneHnoT POK He MOJAHECE TOAUILIEH IUIAH 3a
CTOMAHKCYBahe CO PUOUTE U TOJIUIIICH M3BEIITA] 33 Peali-
3alyja Ha TOAMIIHUOT 1iaH (wienosu 17 u 18);

2) BO IpPEABUAEHHOT POK HE IOCTaByBa IIONOJHETH
oOpaciy 3a JHeBHA eBueHIMja (wieH 33 craB 2);

3) He I03BONIM BpIICHE HA PEKPEaTHUBEH M CIOPTCKU
pubosnoB (uwieH 34);

4) He wW3aN JIETUTHUMAllMja 3a CTONAHCKUA pPUOOJIOB
(unen 36);

5) HE HOCH JICTUTHMAIIHja TP BPUICHE CTOMAHCKH PH-
60J10B (wieH 36 craB 3);

6) BpiIeHe pHOOJIOB CIPOTHBHO Ha uieHoBHTE 39 U 85
0J1 OBOj 3aKOH;

7) u3naBa 103BOJA Ha JHLE KO€ HE MOCEAyBa JETHTH-
Maluja 3a cnopTcku pu6osoB (wieH 50 cras 4);
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8) He ompeneny W BUAIMBO OOENEXH NPOJAXKHU ITyH-
KTOBM - MECTa Ha KOHM Ke ce MpOAaBaaT J03BOJHTE (WICH
52 cras 3);

9) nponaBa 103BOJIM 33 peKpeaTuBeH pUOOJIOB HAIBOP
0J1 IPOJJAKHUTE MYHKTOBHU (wieH 52 ctaB 3);

10) nponaBa 103BoK 0€3 COTIACHOCT OJf MUHUCTEPOT
32 3€MjO/IEJICTBO, IIYMapCcTBO M BOJOCTONAHCTBO (4WIEH
51);

11) He mOCTaBH IJIaH 3a OJPKYBaE HA HATIPEBAPH BO
cropTcku pubosoB (uieH 54 cras 4);

12) He nocTaBM M3BELITaj 3a U3BpILIEHaTa padoTa (wie-
HOBU 58 ctaB 4 u 59 craB 6);

13) He ro U3BECTH KOHIECHMOHEPOT BO IMPEIBUACHUOT
pok (uzeH 59 cras 5);

14) no3Bonara 3a akBaKynTypa He € UCTaKHaTa Ha BH[I-
HO MecTo (uJieH 66 cras 1);

15) oBnacTeHaTa MHCTUTYIIMja HE TH U3BPLIYBa 331a4H-
Te JeUHUpaHK CO IOrOBOp 3a copaboTKa (uneH 78);

16) ®enepanujata He T'M U3BPIIYBa 33Ja4lTe U HE JIO-
CTaByBa M3BEIUTA] 32 U3BPLIYBAKHETO HA pAOOTHUTE BO MpEJI-
BUACHUOT poK (wieH 82 craBoBu 1 u3) u

17) Hema u3naneHo jeruTuManyja 3a pudboudysap (WieH
86 craB 3).

I'nmo6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo AeHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ C€ M3pede Ha OArOBOPHOTO JIMIE BO
MPaBHOTO JIMIIE 32 CTOPEH MPEKPILIOK O] CTAaBOT 1 Ha OBOj
YJIeH.

Unen 112

I'mo6a Bo usHoC ox 2.500 mo 5.000 eBpa Bo geHapcka
IPOTUBBPEIHOCT K€ C€ U3peue 3a MPEKPIIOK Ha (HU3UUKO
JHLE, aKO:

1) Bpmu cronmaHcky puOONOB Ha PpHUOONIOBHU 30HH Oe3
JITUTHMAI[H]ja 33 CTOMAaHCKU puboIoB (wieH 36 cras 1);

2) BpIIK CTONAHCKUA PHOOJIOB CIIPOTHBHO HA WIECHOT 37
0J1 OBOj 3aKOH;

3) He MOMOJIHYBA M HE BOJM JHEBHA EBUJICHIMja (WICH
33 craB 1);

4) m3noBW puba Haj KOJIMYMHATA YTBPIEHA BO PHOO-
JIOBHATa OCHOBA M TOAMIIHKOT IUaH (wieH 31 craB 1 amu-
Heja 1);

5) miuoBHHTE OOjEKTH HE C€ PEerHCTPUPaHH U BUIUIUBO
obenexkaHd M PUOOJIOBHUOT anaT He € IUIOMOHWpaH M eBU-
JeHTUpaH (4wieH 38);

6) ce 3aHUMaBa CO aKBaKyJTYpa, a He ¢ 3aIlKIlIaH BO pe-
THCTap U He MoceayBa 103Boiia (4ieHoBU 61 u 63);

7) He mocTaByBa IOJATOLM 3a yJOBeHaTa puba (WieH
65 craB | anuHeja 2);

8) He BozaT eBUICHIIMja 3a TPOU3BOJCTBO U Mpoaaxba-
Ta Ha pudH 1O BUAOBH (WiIeH 66 cTaB 2);

9) oarnenysa pubM KOM HE ce BIHIIAHU BO JJO3BOJIATA
(unen 67);

10) 1oBu pubu cIpOTUBHO Ha WIEHOT 68 cTaB 1 oz 0BOj
3aKOH;

11) He ro obenexu MOjacoT OKOJIY pUOHUKOT (WieH 68
craB 2);

12) Bpiin npoMeT Ha puba CripoTHBHO Ha 4iaeHOT 70 of
OBOj 3aKOH;

13) He KOpHUCTAT MYHKT 32 OpraHU3UpPakE Ha CTOMAH-
CKH pHOOJIOB Ha PHOOJOBHUTE MOApadja U PHOOIOBHUTE
30HU (WieH 72);

14) He n3naBa NpUAPYXKHUHA JOKyMeHTH (WwieH 73);

15) BHECyBame HOBU BHIOBH PHOH WM OIUIOJICHA HKPA
OJl HOBU BHUJIOBH pHOHW (CIIPOTHBHO HA WICHOT 88 01 OBOj
3aKOH;

16) craBa BO mpomer pubH BO *kHBa cocrojba (wieH
89);
17) noBu pubH 3a BpeMe Ha MpPECTCHETO Ha puOUTE
WY 332 BPEME Ha JIOBOCTO]; JIOBU puUOH BO pUOOIOBHU BOAU
KOM Ce BPEMEHO HJIM TpajHO 3a0paHeTu 3a pUOOJIOB; JIOBU

pubH moJ ofpeeHa roJeMUHA M HaJ JO3BOJECHA KOJIWYH-
Ha; 3arajgyBa pHOOJIOBHA BOJA CO IUTETHH M ONACHH Mare-
pUM KOM MOXKaT Ja r0 M3MEHAT WM BJIOIIAT IOCTOJHHUOT
KBAJHUTET Ha puOOJIOBHATA BOJA WJIM JIeNl OJl UCTAaTa U Ha
TOj HA4YMH Ke ce 3arpo3aT puOUTe U JPYIUTe KUBOTHHCKU
WIA PACTUTEIHU OPraHU3MH; IperpaayBa co TpajHU WIU
MIOBPEMEHH IPErpajy KOU r'o CIpedyBaaTr NPeMUHYBAHETO
Ha pubuTe, OHOCHO ja UCLPITyBa puOOJIOBHATA BOJA; JIOBU
puOHM BO IPOMEHET PEeXHUM U KBAJUTET HAa BOJIUTE; JIOBH pe-
TKU U NIPOPEJHH BUJOBU PO Ha OJ/IENHU JIEJIOBU WM Ha
cuTe puOOJIOBHH BOJIU U C€ JIBUKU WIIM C€ 33p)KyBa BO He-
nocpeaHa O1M3uHa HA pUOOIOBHHUTE BOJIU CO HOCEHE Mpe-
’Ka, eKCIUIO3UB WIIM JIPYTH 3a0paHeTH pUOOJIOBHU CPEJCTBA
(unen 93) u

18) Bpmn nponaxxba Ha MPEXH CIPOTHBHO HA YICHOT
94 071 0BOj 3aKOH.

Unen 113

I'nmob6a Bo u3Hoc ox 100 mo 1.000 eBpa Bo AeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ C€ U3peue 3a MPEKPIIOK Ha (HU3UUKO
JHLE, aKO:

1) He HOCHU JIETUTUMALY]ja 33 CTOIAHCKU PUOOJIOB (WIEH
36 craB 3);

2) BpIIK peKpeaTuBeH pubosioB 6e3 no3Bosna (wieH 40);

3) BpIIM pekpeaTHBEH pHOOIOB HAJBOP O ONPEACICHH
peKpeaTHBHHU 30HU (uiieH 41);

4) mo3BosaTa 3a akBaKyJATypa HE € UCTaKHATa Ha BUIHO
MecTo (4ieH 66 cras 1),

5) noBu puba CpoOTHBHO Ha YJICHOT 68 ctaB 1 o1 0BOj
3aKOH;

6) ce IBMXXKU WK CE 3aJ[p)KyBa BO HEMOCpEHA OJIM3UHA
Ha puOOJIOBHUTE BOJIM, a HE IOCELyBa J03BOJA 3a peKpea-
TUBEH pUOOJIOB U

7) onbue na ce JErUTUMHpa M Ja IMOKaxe J03BOJa
npen ornacterute opranu (wieHoBu 87 u 109).

Unen 114
(On3emame Ha yJI0OB, pUOOJIOBHM CPeICTBA U OMpPeMa)

3a cropenure mpekpmonu ox wienosute 110, 111, 112
u 113 Ha 0BOj 3aKOH MOKpaj rinodara, ke ce u3peye u mo-
ceOHa NpeKpIIOYHA MEPKa 0/I3eMakhe Ha YJIOBOT, PHOOJIOB-
HHTE CPEICTBA M OIpeMara Co KOM € CTOPEH IPEKPIIOKOT.

Unen 115
(ITocTanku, nopaMHyBame U OCPeAyBab€)

IMocrankure 3a W3BPIIYBakC HA MPEKPIIOYHHUTE CAHK-
MU 10 OBOj 3aKOH K€ ce BOJAT Mpe[] HaUICKEH CYI.

[MopamHyBame W MOCPEAyBambe MO OJpeAOUTE HA OBOj
3aKOH HeMa Jia Ce BPIIH.

XIV. IIPEOJHU U 3ABPIITHN OJAPEIBU

Unen 116
ITponucute npeiBULEHU CO OBOj 3aKOH KE ce€ JJOHecaT
BO POK OJf €[JHA TOJMHA OJ] JCHOT Ha BIIETYBAmETO BO CHIIA
Ha OBOj 3aKOH.
Jlo noHecyBameTo Ha HMPOIHCHTE TIPEABUICHU CO OBOj
4lieH Ke ce NpHUMeHyBaaT MPOMHCHTE INTO BaKele N0 Je-
HOT Ha BIIETYBAambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 117
CkiIy4eHHTEe [OrOBOPH 33 KOPHCTCEHE Ha PHOHHOT
(hoH o1 prOOJIOBHUTE BOJIU BP3 OCHOBA HA 3aKOHOT 32 pHU-
6apctBo (“Cmyx0eH BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja“
6poj 62/93) npoaoKyBaaT Aa BaXxar O UCTEKOT Ha POKOT
Ha HUBHOTO BXKCHHE.
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Unen 118
Cy0jekTuTe KOM Ce 3aHMMaBaaT CO aKBaKyJITypa ce
JIOJDKHHU BO POK OJ1 €/IHA TO/IMHA Of ICHOT Ha BIICTYBAaHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH Jia TO YCOIJIaCTaT CBOETO paboTeme
€O oJpeaduTe Ha OBOj 3aKOH.

Unen 119
Co IeHOT Ha BIIETYBAaHETO BO CHUJIAa HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Jia Baxxu 3aKOHOT 3a pubapctBo (“CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6poj 62/93).

Unen 120
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CUJIa OCMHOT JIEH Off AE€HOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JIoHHja“.

LIGJ
PiER PESHKATARI DHE AKUAKULTURE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
(Pérmbajtja e Ligjit)

Me két€ ligj rregullohet menaxhimi, planifikimi,
ekonomizimi dhe akuakultura e peshqve dhe e shtazéve t&
tjera ujore n€ ujérat e peshkimit, né basenet e peshkimit, né
gjysmé basenet e peshkimit, n€ kafazet, né¢ orizoret dhe né
vendet tjera t€ rritjes s€ peshqve, 1éshimi i1 tyre né
qarkullim, institucionet dhe bashkimet né sferén e
peshkataris€, evidenca, mbrojtja e peshqve dhe e shtazéve
té tjera ujore né ujérat e Republikés s¢ Maqedonisé, si edhe
céshtje té tjera me réndEsi pér peshkatariné dhe pér
akuakulturén.

Neni 2
(nocionet)

Sipas kétij ligji, nocionet e caktuara i kan€ kuptimet né
vijim:

1. Lloje autoktone (vendore) té peshqve, jané lloje t&
peshqve té cilét n€ ményré natyrale dhe primare jetojné€ né
ujé€ té caktuar t& peshkimit;

2. Akuakulturé, éshté rritja, reproduktimi dhe ushqimi
i peshqve né basenet e peshqve, né gjysmé basenet e
peshqve, né kafazet, né orizoret dhe n€ vendet tjera té
rritjes.

3. Lloje aloktone (jo vendore) té peshqve, jané ato
lloje t&€ peshqve té cilét n€ ményré natyrale dhe primare
nuk jetojné n€ ujé€ té caktuar té peshkimit;

4. Liqene artificiale, jané té€ gjitha basenet ujore té
ndenjura, t€ béra nga njeriu, ligenet akumuluese dhe
ligenet e krijuara si rezultat i shfrytézimit t€ 1éndéve t€ para
minerale.

5. Stabiliment artificial pér pllenimin e peshqve,
éshté basen peshqish ose pjesé e basenit t&€ peshqve, ku
jané siguruar kushtet specifike hidrografike, me t€ cilat
mundésohet shumimi i llojeve té caktuar té peshqve;

6. Raport vjetor, éshté¢ dokumenti té cilin detyrimisht
e pérpilon koncesioneri (shfrytézuesi i t€ drejtés né
peshkim), ¢do vit n€ fund t€ sezonit t& peshkimit;

7. Plan vjetor, ésht€ dokumenti (akt) i nevojshém pér
zbatimin e bazés sé peshkatarisé gjaté vitit kalendarik;

8. Dajlan, éshté ndarja artificiale e njé rrjedhe té
caktuar té ujit dhe shérben vetém pér gjueting e ngjalés

9. Gjah ditor, &shté gjahu i lejuar i peshkatarit
gjegjésish i gjuetarit té peshqve gjaté njé dite;

10. Lloje té rrezikuara peshqish, jané peshqit pér té
cilét éshté konstatuar trendi i zvogélimit drastik i dendésisé
sé popullatave t€ tyre nga institucioni i autorizuar;

11. Leje pér peshkim rekreativ, éshté dokumenti né
bazé té té cilit peshkatarét mund té peshkojné né ményré
rekreative;

12. Mbrojtje e peshqve, éshté pérmbledhje masash t&
cilat zbatohen pér shkak t€ ruajtjes dhe mirémbajtjes sé
kushteve pér shfrytézimin afatgjaté dhe t€ qéndrueshém té
peshqve;

13. Kapja, &shté ményré e peshkimit e cila aplikohet
né basenet e peshqve ose gjaté peshkimit seleksionues dhe
meliorativ n€ ujérat e peshkimit

14. Ikra éshté€ produkt seksual i cili fitohet nga amat e
gjinis€ femérore;

15. Llojet e introduktuara (té futura) té peshqve,
jané ato lloje peshqish té cilét jané futur né ujin e caktuar t&
peshkimit, né t&€ cilin nuk kané jetuar né ményré natyrale
dhe primare;

16. Sistemi informativ né peshkatari, éshté sistem 1
pérkrahur me kompjuteré pér grumbullimin, pérpunimin
dhe pér pasqyrimin e t& dhénave si dhe t€ informacioneve
q¢ kané t& b&jn€ me bérjen e t& gjitha aktiviteteve t€ cilat i
rregullon ky ligj;

17. Thtiomasé, &shté sasia e pérgjithshme e peshqve né
ujin e caktuar t€ peshkimit, né momentin e caktuar;

18. Peshqit juvenil, jané t€ gjitha format e fazave
zhvillimore té peshqve, kur ende nuk e kané arritur
pjekuring seksuale;

19. Kafaz, éshté baseni i peshqve ose njé pjesé e
basenit t€ peshqve, (objekti pér rritjen e peshqve
akuakulturg), né t€ cilin peshqit ruhen né hapésiré t&é
rrethuar me rrjeté, té vendosur né ujin e peshkimit;

20. Konservim, &shté akti i konservimit, i mbrojtjes
nga démtimi ose nga humbja e llojllojshmérisé biologjike
né resurset natyrore

21. Larvé, éshté faza e zhvillimit t& peshkut t&€ vogeél
prej daljes sé tij nga ikra deri n€ resorbimin e vitelinés
(fshikézes);

22. Legjitimacion pér peshkimin ekonomik, &shté
dokumenti né bazé t€ t&€ cilit peshkatarét mund t€ b&jné
peshkim ekonomik;

23. Vemje &shté faza e par€ e zhvillimit t€ brezit té ri,
&shté peshk i vog€l menjéheré pas konsumimit té vitelinés;

24. Sezon i mbyllur, éshté periudha kohore né t€ cilén
ndalohet gjuetia dhe 1&shimi né qarkullim i llojeve té
caktuar té peshqve, pérve¢ peshqve té prodhuar nga
akuakultura;

25. Karrem, éshté e té€ré ajo me c¢ka ndjelljet dhe
gjuhet peshku, ndérsa &shté né suazat e mjeteve dhe
pajisjes s€ lejuar té& peshkimit, pér bérjen e peshkimit
rekreativ sportiv;

26. Amé, éshté peshk me pjekuri seksuale pa dallim
gjinie;

27. Material amé, jané amat e seleksionuara me pjekuri
seksuale, prej t€ cilave fitohet ikra dhe sperma e peshqve;

28. Peshkim meliorativ, &shté peshkimi i cili
realizohet me qéllim t€ zvogélimit drastik té popullatés sé
llojit t& caktuar té peshqve;

29. Spermé peshqish, ésht€ produkt seksual i cili
fitohet nga amat e gjinisé mashkullore;

30. Peshkim i géndrueshém, éshté ekonomizimi dhe
eksploatimi i peshqve pérmes peshkimit me zbatimin e
intervenimeve pérkatése, vecanérisht né reproduktimin dhe
né zbatimin e masave pérkatése pér rritjen e dendésisé dhe
pér intensifikimin e prodhimtaris€. E nénkupton futjen e
planifikuar (peshkézimin) t& peshqve né ujérat e peshkimit.

31. Ikér e pllenuar, éshté ikra e fituar pas pérzierjes s¢
produkteve seksuale nga amat mashkullore (spermés) dhe
amat femérore (ikrés);

32. Brez i ri, jané peshqit juvenilé respektivisht peshqit
pa pjekuri seksuale;
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33. Pellg peshqish, éshté hapésiré ujore e kufizuar, e
mbyllur, né toké bujqésore ose tjetér, mikroakumulacion
ose ligen artificial, i fituar me gérmimin e xehes, té tokés
ose t€ rérés, 1 cili shfrytézohet pér rritjen e peshqve
(akuakultur€) dhe pér peshkim, ndérsa nuk mund té zbrazet
dhe té mbushet me ujé€ sipas déshirés;

34. Materiali i peshkézimit, &shté ikra e pllenuar,
larvat, vemjet, brezi i ri dhe amat té cilat vijn€ nga qendra e
regjistruar e reproduktimit t€ peshqve si edhe brezi i ri dhe
peshqit me pjekuri seksuale té€ cilét vijné nga baseni dhe
kafazi i regjistruar i peshqve;

35. Peshkézimi, €sht€ futja e planifikuar e llojeve té
caktuar t€ peshqve né ujin e peshkimit, me qéllim qé té&
ruhet struktura optimale dhe dendésia e peshqve, ndérsa
béhet né bazé t& bazés sé peshkatarisé dhe planit vjetor;

36. Vendi i pllenimit natyror, éshté pjes€ e ujit t&
peshkimit ose e hapésirés tjetér ujore, e cila ka
karakteristika specifike t€ hidrografis€ me t&€ cilat
mundé&sohet pllenimi i llojeve t€ caktuar t€ peshqve;

37. Rezervat pér amat, &shté uji i peshkimit nga i cili
fitohen amat pér pllenim dhe pér rritjen e llojeve vendore
té peshqve;

38. Peshkim rekreativ, éshté gjuetia e peshqve me
pajisje t€ lejuar dhe me vegla t€ peshkimit (barké, kallam
dhe grep), me qéllim rekreacioni;

39. Peshkatar rekreativ, éshté personi i cili gjuan
peshq me pajisje t€ lejuar dhe me vegla peshkimi dhe
posedon legjitimacion dhe leje pér peshkim rekreativ;

40. Zoné rekreative, &sht€ njé pjes€ ose téré uji i
peshkimit nga ligeni ose nga parku nacional, né€ té cilin
mund t& béhet peshkimi rekreativ dhe sportiv;

41. Material reproduktimi, jané¢ ikra, sperma dhe
peshqit juvenil, t€ fituar gjat€ pllenimit t€ materialit té
amés, té dedikuar pér rritjen e métutjeshme ose pér
peshkézim,;

42. Peshkatar (peshkatar ekonomik), éshté personi i
cili kap peshq pér shkak té arritjes t& pérfitimit ekonomik,
ndérsa ka kryer kursin pér peshkim ekonomik dhe posedon
leje dhe/ose legjitimacion;

43. Vegla peshkimi, jan€ mjetet e lejuara pér bérjen e
peshkimit ekonomik (rrjeta, sertme, grib, vlak e tjer€)

44. Shoqatat e peshkataréve, jané t€ gjitha format e
bashkimit t€ personave juridiké dhe fiziké té cilét béjné
peshkim ekonomik, t& themeluara pér shkak t€ paraqitjes sé
pérbashkét para organeve kompetente, pér organizimin e
gjuetisé dhe pér Iéshimin e peshqve né qarkullim;

45. Regjistri i peshkatarisé, &shté evidentimi i
rajoneve t€ peshkataris€, i zonave t&€ peshkataris€, i
territoreve t€ peshkatarisé dhe i zonave rekreative, sipas
dispozitave t& kétij ligji;

46. Basen i peshqve, &shté objekti i akuakulturés i
ndértuar né toké bujqésore ose tjetér, sipas rregullave té
ndértimit, sipas rregullave pér shfrytézimin e ujit, pér
mbrojtjen e natyrés dhe shéndetésis€ veterinere si dhe
rregullave t€ kétij ligji, dhe mundet sipas déshirés té
zbrazet dhe t€ mbushet me ujé (mund té jet€ me ujé t&
ngrohté dhe té ftoht€);

47. Peshkim, ésht€é ekonomizimi dhe eksploatimi i
peshqve me ané t€ gjuajtjes s€ tyre me pajisjen dhe me
veglat e lejuara t€ peshkimit, pa béré intervenime né
procesin e rritjes dhe té shumimit té peshkut.

48. Veglat e peshkatarisé, jané mjetet me té cilat béhet
peshkimi rekreativ dhe sportiv (kallami, grepi, kallami me
mekanizém, peri);

49. Territori i peshkatarisé, Eshté njé pjes€ ose 1 téré
lumi me degét e tij, né t&€ cilin mund té béhet peshkimi
rekreativ dhe sportiv;

50. Zona e peshkatarisé, €shté pjes€¢ e ujérave té
peshkimit n€ t€ cilén mund t€ béhet peshkimi ekonomik
kurse nuk &shté shpallur si rajon peshkatarie;

51. Pajisja e peshkatarisé, &shté mjeti me t€ cilin
mundésohet pérdorimi i aleteve dhe 1 veglave té
peshkatarisé (barka, motori i barkés);

52. Baza e peshkatarisé, éshté studimi profesional me
té cilin pércaktohet ményra e ekonomizimit me peshqit né
ujin e caktuar t€ peshkimit;

53. Shoqatat e peshkatarisé, jan¢ t€ gjitha format e
bashkimit t€ peshkataréve rekreativé dhe sportivé, té
themeluara pér shkak t& bérjes s€ peshkimit rekreativ dhe
sportiv, t&€ garave, t€ arsimit dhe formimit t€ peshkataréve
sportiv;

54. Mjetet e peshkatarisé, jan¢ aletet e peshkatarisé,
veglat e peshkatarisé dhe pajisja e peshkatarisé€ pér bérjen e
peshkimit;

55. Rajoni i peshkatarisé, éshté uji i peshkimit ose njé
pjesé e ujit t&€ peshkimit, né t€ cilin ka kushte pér realizimin
e peshkimit ekonomik, i cili €sht€ pércaktuar me kété ligj,
ose té cilin, me vendim e shpall Qeveria e Republikés sé&
Magedonisé;

56. Roja e peshqve, éshté personi zyrtar i cili éshté
profesionalisht i afté¢ (posedon vértetim pér provimin e
dhéné pér roje peshqish) dhe i autorizuar (posedon licencé
pér sigurimin e pronés dhe t& personave) pér mbrojtjen e
peshqve;

57. Peshkim seleksionues, &shté gjuetia e kategorisé
me moshé t€ definuar rrepté t& llojit t€ caktuar t&€ peshkut,
né periudhé t&€ caktuar kohore;

58. Peshkim sportiv, &shté gjuetia e organizuar e
peshkut me pajisje dhe alete té lejuara té peshkimit
(kallami, peri, kallami me makiné dhe grepi), né suazat e
garave t€ organizuara nga ana e shoqatave té peshkatarisé;

59. Peshkatar sportiv, ésht€ personi i cili merr pjesé
dhe gjuan peshk né gara t€ organizuara pér peshkatari
sportive, nga ana e shoqatave té peshkataréve sportivé, ka
legjitimacion sportiv;

60. Léshimi i peshkut né qarkullim, &shté shitja ose
kémbimi i peshkut;

61. Peshkataria ekonomike, &shté gjuetia e peshqve
me qéllim t& pérfitimit t&€ dobisé ekonomike;

62. Ndalim i gjuetisé, éshté periudha kohore né té
cilén ndalohet gjuetia e té gjitha llojeve t&é peshqve nga uji i
caktuar i peshkimit;

63. Gjah jané ckzemplarét e zéné t€ peshqve gjaté
peshkimit.

64. Barké, éshté objekti i lundrimit i ndértuar nga
materiali 1 ndryshém, gjatésia e s€ cilés nuk tejkalon 12
metra.

Neni 3
(Qéllimet)

Qéllimet e Ligjit jané:

- planifikimi dhe menaxhimi i peshqve né ujérat e
peshkimit:

- mundésimi i shfrytézimit t€ pérhershém té peshqve
pérmes zhvillimit t€ qéndrueshém, pér peshkatari
ekonomike dhe rekreative-sportive;

- zhvillimi 1 peshkatarisé
akuakulturés;

- ruajtja dhe mbrojtja e peshqve autoktoné (vendor€)
dhe e peshqve té rrezikuar, shuméllojshméria e llojeve t&
tyre, struktura ¢ moshés dhe numri dhe

- planifikimi, nxitja dhe mbikéqyrja e prodhimtarisé sé
materialit pér peshkézim.

ekonomike dhe i

Neni 4
(E mira e pérgjithshme)

Peshqit nga ujérat e peshkimit, si e miré me interes t&
pérgjithshém pér Republikén, jané nén mbrojtje t& veganté.
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Neni 5 Neni 12
(Interes publik) (Zona e peshkimit, territori i peshkimit dhe zona
rekreative)

Céshtjet me interes publik né sferén e peshkatarisé
jané:

- mbrojtja e peshqve né ujérat e peshkimit

- peshkézimi i ujérave t€ peshkimit dhe

- ndértimi i punkteve t& peshkatarisé.

Neni 6
(Veprimtaria e peshkatarisé)

Peshkataria, sipas kétij ligji €sht€ veprimtari e cila
pérfshin:

- ekonomizimin me peshqit n€ ujérat e peshkimit, né
ményré me t€ cilén sigurohet reproduktimi dhe mbrojtja e
pérhershme dhe

- akuakultura.

Neni 7
(Peshqit)

Peshqit dhe shtazét tjera ujore, sipas kétij ligji jané:
peshqit, gaforret, guacat, bretkosat dhe shtazg t& tjera té
cilat i popullojné dhe jetojné né ujérat e peshkimit dhe
rriten né basenet e peshqve, né pellgjet e peshqve, né
kafazet, n€ orizoret dhe n€ vendet tjera té rritjes s€ peshqve
(né tekstin e métejmé: peshqit)

Neni 8
(Shfrytézimi i ujérave)

Pér peshkatari, mund té shfrytézohen té gjitha ujérat né
Republikén e Magedonisé, né suazat dhe nén kushtet e
pércaktuara me kété ligj dhe me rregullat e nxjerra né bazé
té kétij ligji, né qoft€ se me ligje té€ tjera nuk Eshté
rregulluar ndryshe.

Neni 9
(Ujérat e peshkimit)

Peshkimi béhet né ujérat e peshkimit né Republikén e
Magedonisé.

Ujéra peshkimi jan€ té gjitha ujérat né Republikén e
Magedonisé, me pérjashtim té:

- ujérave néntokésore;

- ujérat né pjesét vecanérisht t& mbrojtura, t& shpallura
né bazé t€ kétij ligji ose té ligji tjetér;

- yjérat né basenet e peshqve, né pellgjet e peshqve dhe
né kafazet, né orizoret dhe n€ vendet tjera té rritjes dhe

- ujérat pér t€ cilat ekzistojné akte té vecanta pér
ndalesé.

Neni 10
(Ndarja)

Ujérat e peshkimit ndahen né&: rajone peshkimi, zona
peshkimi, territore peshkimi dhe né zona rekreative.

Neni 11
(Rajonet e peshkimit)

Rajonet e peshkimit jané:

- Ligeni i Ohrit;

- Ligeni i Prespés dhe

- Ligeni i Dojranit.

Pérvec rajoneve nga paragrafi 1 i kétij neni, rajone
peshkimi jané edhe ato ujéra t€ peshkimit té cilat me
vendim do t’i shpallé Qeveria ¢ Republikés s€¢ Maqgedonisé,
me propozim t€ ministrit t€ Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave.

Zonat e peshkimit, territoret e peshkimit dhe zonat
rekreative i pércakton ministri i Bujqésisé€, 1 Pylltarisé dhe
Ekonomis€ sé¢ Ujérave, me propozim t€ institucionit té
autorizuar nga neni 74 1 kétij ligji.

II. MENAXHIMI ME PESHQIT

Neni 13
(Menaxhimi me peshqit)
Me peshqit nga wujérat e peshkimit, menaxhon
Republika e Magedonisé.

Me peshqit nga basenet e peshqve, nga pellgjet e
peshqve, nga kafazet, nga orizoret dhe nga vendet tjera t&
rritjes, menaxhojné pronarét e peshqve.

Neni 14
(Programi)

Pér realizimin e qéllimeve nga neni 3 i kétij ligji,
Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé miraton Program pér
pérparimin e peshkataris€ dhe t€ akuakulturés né
Republikén e Magedonisé, pér periudhé prej 12 vjetésh (né
tekstin e métejmé: Programi).

Programi nga paragrafi 1 i kétij neni, veganérisht e
pérmban:

- vlerésimin e gjendjes;

- qéllimet dhe kahet pér mbrojtjen dhe pér shfrytézimin
e pérhershém té peshqve;

- detyrat dhe masat pér arritien e qéllimeve t&
menaxhimit me peshqit;

- vlerésimin e efekteve t€ pritura dhe té mjeteve
financiare publike t&€ nevojshme pér arritjen e géllimeve;

- masat pér mbrojtjen e peshqve autokton dhe té
rrezikuar, né pérputhje me rregullat pér mbrojtjen e natyrés
dhe

- bartésit e detyrave té caktuara.

Neni 15
(Programi vjetor)

Né bazé té programit nga neni 14 i kétij ligji, me
propozim t& ministrit t€ Bujqésis€, té Pylltaris€ dhe té
Ekonomis€é s& Ujérave, Qeveria e Republikés s&
Magedonisé miraton program vjetor me masa pér
pérparimin e peshkatarisé dhe té akuakulturés (né tekstin e
métejmé: programi vjetor).

Neni 16
(Baza e peshkatarisé)

NE bazé té programit nga neni 14 i kétij ligji, pér ¢do
uj€ peshkimi i cili jepet pér ekonomizim, pérpilohet bazé e
peshkatarisé.

Baza e peshkatarisé, &shté studim profesional pér
ményrén e ekonomizimit me peshqit, né ujé t€ caktuar t&
peshkimit dhe pérpilohet pér periudhé 6 vjecare.

Bazén e peshkatarisé nga paragrafi 2 i kétij neni, e
miraton ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé¢ dhe i Ekonomisé
sé Ujérave.

Baza e peshkataris€, mund té revidohet (rishikohet), né
qofté se ndodhin ndryshime té caktuara té cilat né ményré
té¢ drejtpérdrejté ndikojn€ mbi peshqit e wujérave té
peshkimit.

Baza e peshkatarisé veganérisht i pérmban:

- t& dhénat pér ujin e peshkimit;
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- karakteristikat themelore té hidrografisé, karakteristikat
fizike-kimike dhe biologjike t€ ujit t& peshkimit;

- llojet dhe sasité e peshqve- ihtiomasén;

- masat e mbrojtjes dhe t€ mirémbajtjes s€ peshqve;

- sasité e lejuara t€ gjuajtjes sé peshqve, sipas llojeve té
peshqve;

- kohén né té cilén lejohet gjuetia e peshqve dhe
madhésia mé e vogél e peshqve, nén té cilén nuk guxojné
té gjuhen sipas llojeve;

- mjetet minimale dhe maksimale té peshkatarisé;

- programin e peshkézimit (kohén, sasité dhe llojet e
peshqgve);

- masat e mbrojtjes s€ vendeve té pllenimit natyror;

- bazén ekonomike pér shfrytézimin e uji t€ peshkimit,
me propozim pér lartésiné e kompensimit;

- organizimin e shérbimit t& rojés sé peshqve dhe

- pércaktimin e rajoneve t€ peshkimit, e zonave t&
peshkimit, e territoreve té peshkimit dhe e zonave
rekreative, modelin e ekonomizimit.

Projekt bazén e peshkatarisé, e pérgatit institucioni i
autorizuar nga neni 74 1 kétij ligji. Para miratimit t& bazés
sé peshkataris€, institucioni i autorizuar nga neni 74 i kétij
ligji, e njofton opinionin me pérmbajtjen e projekt bazés sé&
peshkatarisé dhe e boton s€ paku né njé mjet té informimit
publik.

Pérmbajtjen e bazés sé peshkatarisé, mé pér sé aférmi e
pércakton ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé
sé Ujérave.

Neni 17
(Plani vjetor)

Né pérputhje me ¢do bazé t& peshkataris€, pérpilohet
plani vjetor pér mbrojtjen dhe pér ekonomizimin me
peshgqit (né tekstin e métejmé: plani vjetor).

Planin vjetor, me mendimin pozitiv t€ pranuar nga
institucioni 1 autorizuar nga neni 74 1 kétij ligji,
shfrytézuesi i t€ drejtés n€ peshkim (né€ tekstin e métejmé:
koncesionari), e dérgon pran€ Ministrisé s€ Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave, mé s€ voni deri mé
15 néntor né vitin rrjedhés, pér vitin e ardhshém
kalendarik.

Plani vjetor, vecanérisht e pérmban:

- shtimin dhe sasité e peshqve né ujin e peshkimit sipas
llojeve;

- sasia vjetore dhe ditore e lejuar pér gjueti sipas
llojeve;

- planin e peshkézimit sipas sasive dhe llojeve dhe
mjetet e nevojshme pér peshkézimin;

- masat dhe ményrat e mbrojtjes s€ ujit t€ peshkimit
dhe organizimin e shérbimit té rojés s€ peshqve dhe

- mjetet e planifikuara té¢ parave dhe dedikimin e té
njéjtave.

Planin vjetor e aprovon ministri i Bujgésisé, i Pylltarisé
dhe i Ekonomisé sé Ujérave, me propozim té késhillit nga
neni 19 i kétij ligji. Koncesionari, kérkesén pér mendim e
dérgon prané Ministris€ s€ Bujqésisé, Pylltaris€é dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave dhe prané institucionit t& autorizuar,
mé s€ voni deri mé 15 shtator né€ vitin rrjedhés, pér vitin e
ardhshém kalendarik.

Institucioni i autorizuar nga neni 74 i kétij ligji, éshté i
obliguar g€ t’i 1€shojé mendim koncesionarit, mé s€¢ voni
né afat prej 30 dit€sh nga dita e pranimit t€ kérkesés.

Né qofté se institucioni i autorizuar nga neni 74 i kétij
ligji, nuk e dérgon mendimin né afatin e paraparé,
konsiderohet se plani vjetor éshté konfirmuar.

Pas konfirmimit té planit vjetor, shfrytézohet plani
vjetor pér vitin paraprak.

Pérmbajtijen e planit vjetor, mé pér s€¢ aférmi e
pércakton ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé
sé Ujérave.

Neni 18
(Raporti)

Koncesionari, pérpilon raport vjetor pér realizimin e
planit vjetor (né tekstin e métejmé: raport vjetor) dhe e
dérgon prané Ministris€é té€ Bujqésisé, Pylltaris€ dhe
Ekonomisé sé Ujérave dhe prané institucionit t&€ autorizuar
nga neni 74 i kétij ligji, mé sé voni deri mé 31 janar né
vitin e ardhshém pér vitin paraprak.

Pérmbajtjen e planit vjetor, nga paragrafi 1 i kétij neni,
mé pér sé aférmi e pércakton ministri i Bujqgésisé, i
Pylltarisé dhe i Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 19
(Késhilli)

Pér kryerjen e punéve profesionale nga sfera e
peshkataris€é, ministri i Bujqésisé, 1 Pylltarisé dhe i
Ekonomisé sé Ujérave formon Késhill nga sfera e
peshkatarisé (né tekstin e métejmé: Késhilli).

Késhilli pérbéhet nga 7 anétaré edhe até pre;j:

- Ministrisé sé Bujqésisé, sé Pylltaris€ dhe té
Ekonomisé sé Ujérave (njé);

- Institucione publike shkencore dhe arsimore — dy
anétaré;

- Shoqata dhe asociacione té bérésve té peshkimit
ckonomik dhe té akuakulturés (dy);

- Federata Nacionale ¢ Magedonisé né Peshkimin
Sportiv (njé) dhe

- BNIVL (njé).

Anétarét e Késhillit nga paragrafi 1 i kétij neni, kané
mandat prej gjashté muajsh.

Neni 20
(Detyrat e késhillit)

Késhilli nga neni 19 i kétij neni, i kryen detyrat né
vijim:

- jep mendime dhe késhilla dhe propozon masa pér
pérkrahjen financiare né sferén e peshkataris€ dhe t&
akuakulturés;

- pérpilon mendime pér projekte zhvillimore dhe
projekte dhe dokumente té tjera dhe

- bén puné t€ tjera nga sfera e peshkataris€¢ dhe té
akuakulturés.

III. EKONOMIZIMI ME PESHQIT

Neni 21
(Ekonomizimi)

Ekonomizimi me peshqit paraget, mbrojtje dhe
shfrytézimi i peshqve nga ujérat e peshkimit pérmes
peshkataris€ dhe pérmes eksploatimit t€ planifikuar né
ményré t€ géndrueshme.

Neni 22
(Ményra e ekonomizimit)

Me peshqit nga ujérat e peshkimit, ekonomizohet né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji.

Neni 23
(peshkimi)

Peshkimi mund té jeté:
1) ekonomik, né rajonet e peshkimit dhe né€ zonat e
peshkimit;
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2) rekreativ dhe sportiv, né territoret e peshkimit dhe né
zonat e peshkimit;

3) meliorativ dhe seleksionues, né té gjitha ujérat e
peshkimit;

4) pér qgéllime shkencore — kérkimore, né t&€ gjitha
ujérat e peshkimit dhe

5) né€ rajonet e shpallura si parqe nacionale.

1. Peshkimi ekonomik né rajonet e peshkimit dhe né
zonat e peshkimit

Neni 24
(Peshkimi ekonomik)

Peshkimi ekonomik béhet né ujérat e peshkimit nga
neni 10 i kétij ligji, nén kushtet e pércaktuara me kété ligj.

Peshkimi ekonomik, béhet edhe né objektin Daljan -
Strugé pér gjuetiné e peshkut — ngjalé edhe até nga objekti
rregullator i CHE Gllobogicé te Kisha Sveta Petka deri né
vendin e quajtur Divljak — Strugg.

Neni 25
(Bérésit e peshkimit ekonomik)

Peshkim ekonomik né rajonet e peshkatarisé dhe né
zonat e peshkataris€, mund t€ bé&né personat juridiké té
regjistruar pér veprimtari peshkatarie.

Peshkim ekonomik, né zonat e peshkataris€ pérvec
personave juridiké nga paragrafi 1 i kétij neni, mund té
béjné edhe personat fiziké.

Pér bérjen e peshkimit ekonomik, paguhet kompensimi
i pércaktuar né bazén e peshkatarisé dhe i njéjti éshté hyrje
¢ Buxhetit t& Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 26
(Koncesioni pér peshkimin ekonomik né rajonet e
peshkatarisé)

Peshqit nga rajonet e peshkatarisé pér peshkim
ekonomik, jepen nén koncesionin e personave juridiké
vendoré dhe t€ huaj, me ané té konkursit publik né
ményrén dhe kushtet e pércaktuara me ké&té ligj.

Vendimin pér shpalljen dhe kushtet pér konkursin
publik pér peshkim ekonomik, i miraton Qeveria e
Republikés sé¢ Magedonisé, me propozim t€ ministrit t&
Bujqésisé, té Pylltarisé dhe t€ Ekonomisé s¢ Ujérave.

Konkursi publik nga paragrafi 2 1 kétij neni,
veganérisht pérmban:

- pércaktimin e rajonit t€ peshkataris€, pér té cilin jepet
koncesioni;

- kushtet té cilat koncesionari
pérmbushé;

- kriteret pér zgjedhjen e koncesionarit;

- kohézgjatjen e koncesionit;

- ményrén e dhénies sé koncesionit;

- ményrén dhe dinamikén e pagimit t&€ detyrimeve té
koncesionit;

- lartésiné e kompensimit dhe

- dispozita t& tjera, t€ nevojshme pér realizimin e
koncesionit.

Procedurén pér konkursin publik, pér dhénien e
peshgve nén koncesion pér peshkim ekonomik, e zbaton

duhet doemos t’i

komisioni 1 formuar né€ pérputhje me Ligjin pér
Koncesionet.
Komisioni &shté i obliguar q&€ ta pérpilojé

dokumentacionin e tenderit né afatin e pércaktuar me
vendimin nga paragrafi 2 i kétij neni.

Neni 27
(Kushtet)

Personat e interesuar juridiké, t€ cilét marrin pjesé né
konkursin publik nga neni 26, paragrafi 1 i kétij ligji,
doemos duhet t’i pérmbushin kushtet n€ vijim:

- t€ jeté 1 regjistruar pér kryerjen e veprimtarisé sé
peshkatarisé;

- t€ keté punésuar sé paku njé person me arsim sipéror
nga fusha e shkencave natyrore (peshkataris€), ose
marréveshje pér bashképunim me institucion shkencor ose
arsimor nga fusha e peshkatarisé dhe

- t€ keté né dispozicion minimum pajisje t€ nevojshme
pér peshkim, té pércaktuar me bazén e peshkatarisé nga
neni 16 i kétij ligji.

Neni 28
(Fillimi dhe kohézgjatja e koncesionit)

Né bazé té€ zbatimit t€ konkursit publik nga neni 26 i
kétij ligji, Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé merr
vendim pér ndarjen e koncesionit.

Né bazé t€ vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni,
ministri i Bujqésisé, 1 Pylltaris€ dhe i Ekonomisé sé
Ujérave, nénshkruan Marréveshje pér koncesion.

Si fillim i koncesionit, konsiderohet afati i pércaktuar
me marréveshjen nga paragrafi 2 i kétij neni.

Peshgqit nga rajonet e peshkataris€, jepen nén koncesion
pér periudhé gjashté vjecare.

Neni 29
(Pérmbajtja e marréveshjes)

Raportet e ndérsjella pér shfrytézimin e peshqve nga
rajonet e peshkimit, rregullohen me Marréveshjen pér
koncesion pér periudhé prej gjashté vitesh, e cila
veganérisht e pérmban:

- rajonin e peshkatarisé pér té cilin jepet koncesioni;

- té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité;

- ményrén dhe kushtet pér realizimin e koncesionit;

- detyrat me interes publik té cilat i realizon
koncesionari;

- lart€siné e detyrimeve té koncesionit dhe ményrén e
pagimit;

- personat pérgjegjés t€ koncesionarit dhe lajmérimin
pér ndryshimet te personi pérgjegjés;

- fillimin e vlefshméris¢ dhe t&
marréveshjes;

- t€ drejtat dhe obligimet, pas pushimit t¢ marréveshjes
sé& koncesionit dhe

- mbikéqyrjen.

zgjatjes  s€

Neni 30
(Pushimi i marréveshjes sé koncesionit)

Marréveshja e koncesionit pushon:

- pas skadimit té kohé&s pér té cilén &shté lidhur;
- me prishjen dhe

- me hegjen e koncesionit.

Neni 31
(Heqja ose kufizimi i koncesionit)

Koncesioni higet nése koncesionari:

- nuk i zbaton masat e parapara né bazén e peshkatarisé
nga neni 16 dhe né planin vjetor nga neni 17 i kétij ligji;

- nuk e paguan kompensimin pér koncesionin:

- nuk e pérmbush marréveshjen e koncesionit;

- pa arsyetim, nuk i dorézon té dhénat e pércaktuara
sipas dispozitave té kétij ligji.
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Koncesioni mund té kufizohet pér shkak té: Neni 35
- ndérrimit t€ dedikimit té pjeséve t& caktuara té rajonit (Koncesioni pér peshkimin ekonomik né zonat e

té peshkimit; peshkatarisé)

- kufizimeve t€ pérkohshme, t€ ndérprerjeve ose té
pérshtatjeve té t& drejtés ujore dhe

- mbrojtjes s€ natyr€s ose shkaqgeve t€ tjera té cilat jané
me interes publik.

Pér hegjen ose pér kufizimin e koncesionit, vendim
merr Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim té
ministrit t€ Bujqésisé, t€ Pylltarisé dhe t€ Ekonomisé sé
Ujérave.

Koncesionari, té€ cilit i éshté heqé koncesioni, nuk ka té
drejté né€ démshpérblim.

Né qofté se pér shkak té interesit publik, ndérrohet
dedikimi i rajonit té peshkimit ose e njé pjese t€ rajonit té
peshkimit, koncesioni mund t€ blihet me pagimin e
kompensimit pérkatés me vlerén e koncesionit.

Neni 32
(Detyrat e koncesionarit)

Detyrat e koncesionarit jané:

- pérpilimi i planit vjetor;

- peshkimi;

- aktivitetet pér mbrojtjen dhe pér miréqenien e
peshgve;

- realizimi i detyrave dhe i aktiviteteve gjaté ngordhjes
sé peshqve;

- mbajtja e evidencave té pércaktuara dhe dorézimi i té
dhénave;

- lajmérimi;

- aft€simi profesional i peshkataréve;

- realizimi i detyrave t€ mbikéqyrjes, nga ana e
shérbimit té rojés s€ peshqve dhe

- bérja e punéve t€ tjera q€ kané t€ b&né me
koncesionin.

Koncesionari, nuk guxon té 1€shoj€ leje pér peshkim
rekreativ.

Neni 33
(Evidenca)

Koncesionari i peshqve nga rajonet e peshkatarisé,
éshté i obliguar g€ t€ mbajé evidencé dhe t€ dérgojé té
dhéna.

Evidenca nga paragrafi 1 i kétij neni, mbahet né
formularin e evidencés i cili veganérisht pérmban:

- hyrjen dhe daljen e peshkataréve né ujérat e
peshkimit;

- sasiné e gjahut sipas llojeve;

- numrin dhe llojin e pajisjes dhe t€ aleteve t&
peshkimit dhe

- evidencén dhe dokumentet pér shitjen e peshqve.

Formularét e pérmbushur, koncesionari éshté i obliguar
qé t’i dorézojé njé heré né muaj, prané Ministrisé s&
Bujgésisé, té Pylltaris€ dhe t&€ Ekonomisé sé Ujérave.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ evidencés, do
t’1 pércaktojé ministri i Bujqésis€, 1 Pylltaris€ dhe i
Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 34
(Peshkimi rekreativ dhe sportiv né rajonet e
peshkatarisé)

Koncesionari i peshqve nga rajoni i peshkatarisé, éshté
i obliguar t€ lejojé peshkim rekreativ dhe sportiv né téré
rajonin, né qofté se né rajonin nuk ka zona t€ pércaktuara
t& peshkimit.

Peshqit nga zonat e peshkatarisé nga neni 12 i kétij
ligji, u jepen né koncesion personave juridiké vendoré dhe
té huaj dhe personave fiziké vendoré, me ané t€ konkursit
publik né€ ményrén dhe n€ kushtet e pércaktuara me kété
ligj.

Peshqit nga zonat e peshkimit, jepen nén koncesion pér
periudhé prej 2 (dy) vitesh.

Pér dhénien nén koncesion t€ zonave té peshkimit nga
paragrafi 1 i kétij neni, zbatohen dispozitat e neneve 26,
27,28, 29, 30, 31, 32 dhe 33 t& kétij ligji.

Neni 36
(Legjitimacionet pér peshkimin ekonomik)

Peshkimi ekonomik né rajonet e peshkataris€ dhe né
zonat e peshkatarisé, béhet né bazé t€ legjitimacionit pér
peshkim ekonomik.

Ministria e Bujqésisé, e Pylltaris¢ dhe e Ekonomisé sé¢
Ujérave, legjitimacionet nga paragrafi 1 i kétij neni ua
léshon peshkataréve t€ punésuar pérmes personave juridiké
- koncesionaré té peshqve nga rajonet e peshkimit dhe nga
zonat e peshkimit dhe personave fiziké — koncesionaré té
peshqve nga zonat e peshkimit.

Peshkatarét, jan€ t€ obliguar g€ ta mbajné
legjitimacionin nga paragrafi 1 i kétij neni gjaté peshkimit.

Legjitimacioni nga paragrafi 1 i kétij neni, léshohet né
bazé t€ vértetimit pér provimin e dhéné pér peshkim
ekonomik.

Pér legjitimacionet e l€shuara nga paragrafi 1 i kétij
neni, mbahet evidencé né Ministriné e Bujqésisé, e
Pylltarisé dhe t€ Ekonomisé sé Ujérave.

Provimi pér marrjen e vértetimit, jepet para komisionit
té¢ formuar nga ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i
Ekonomisé s¢ Ujérave, né pérputhje me programin.

Ministri i Bujqésis€, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé sé&
Ujérave e 1€shon vértetimin nga paragrafi 4 i kétij neni.

Pérmbajtjen e programit pér dhénien e provimit,
formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ legjitimacionit pér
peshkim ekonomik dhe formén dhe pérmbajtjen e
vértetimit, si edhe shpenzimet pér marrjen e vértetimit, i
pércakton ministri i Bujqésisé, 1 Pylltarisé dhe i Ekonomisé
sé Ujérave.

Shpenzimet nga paragrafi 8 i kétij neni, jan€ né lartési
té shpenzimeve realisht t& béra pér mbajtjen e provimit dhe
pér pérpilimin e vértetimit dhe jané né barré té kandidatit
qé e jep provimin.

Neni 37
(Peshkimi i lejuar)

Peshkatarét t&€ cilét posedojné legjitimacion pér
peshkim ekonomik né zonat e peshkimit, guxojné té
peshkojné:

- vetém né até pjes€ t€ ujit t& peshkimit, e cila &shté
shénuar né legjitimacionin pér peshkim ekonomik dhe

- vetém me até alet dhe pajisje t€ peshkimit, qé éshté
shénuar né legjitimacionin pér peshkim ekonomik.

Neni 38
(Shénimi i objekteve té lundrimit dhe i aleteve té
peshkimit)

Koncesionarét e peshqve nga rajonet e peshkimit dhe
nga zonat e peshkimit, peshkojné me objekte t& lundrimit
té regjistruara dhe dukshém t€ shénuara pér peshkim
ekonomik dhe me alete té peshkimit t&¢ PLUMBUARA dhe
t€ evidentuara.



15 janyapu 2008

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 7 - Crp. 85

Ményrén e shénimit té objekteve té lundrimit dhe
PLOMBIMIN dhe evidentimin e aleteve t€ peshkimit, i
pércakton ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé
sé Ujérave.

Neni 39
(Ndalesa pér peshkim)

Nése pér njé rajon ose zoné t€ caktuar t& peshkimit, pér
shkaqe t€ caktuara koncesioni nuk €shté ndar€, ose nése
koncesioni &shté heqé, deri n€ ndarjen e koncesionit né até
rajon t€ peshkimit ose zoné peshkimi, ndalohet peshkimi.

Me pérjashtim té paragrafit 1 t€ kétij neni, lejohet
organizimi i peshkimit sportiv, né€ qofté se kjo €shté paraparé
né planin e mbajtjes s€ garave nga neni 54 i kétij ligji.

2. Peshkimi rekreativ dhe sportiv

Neni 40
(Peshkimi rekreativ dhe sportiv)

Peshkimi rekreativ, mund té béhet né territoret e
peshkimit dhe né€ zonat rekreative nga neni 12 1 kétij ligji.

Peshkimi sportiv, mund t& béhet né pérputhje me nenin
54, paragrafi 1 i kétij ligji.

Neni 41
(Peshkimi rekreativ)

Peshkimin rekreativ né territoret dhe n€ zonat e
peshkimit, e organizojné shoqatat e peshkimit.

Me pérjashtim nga paragrafi 1 i kétij neni, peshkimin
rekreativ né€ territoret e peshkimit dhe né zonat rekreative,
mund ta organizojn€ ushtrues té veprimtarisé turistike, té
regjistruar né pérputhje me Ligjin pér veprimtari turistike.

Neni 42
(Koncesioni pér peshkimin rekreativ né territoret e
peshkimit dhe né zonat rekreative)

Peshqit nga territoret e peshkimit dhe nga zonat e
peshkimit, jepen nén koncesion né bazg t€ konkursit publik.

Procedurén pér konkursin publik nga paragrafi 1 i kétij
neni, ¢ zbaton komisioni nga neni 26, paragrafi 4 i kétij ligji.

Neni 43
(Kushtet)

Shogatat e peshkimit nga neni 41, paragrafi 1 i kétij
ligji, t€ cilat marrin pjesé né konkursin publik, doemos
duhet t’i pérmbushin kushtet né vijim:

- t€ kené minimum 100 anétaré;

- t€ ndérmarrin masa pér peshkézimin dhe t€ bé&jné
mbrojtje;

- té kené punésuar s€ paku njé rojtar t€ peshqve dhe

- t& kené marréveshje pér peshkézim me gendér
reproduktive.

Né qofté se ushtruesit e veprimtarisé nga neni 41,
paragrafi 2 i kétij ligji, marrin pjesé né konkursin publik,
pérveg kushteve nga paragrafi 1, alineté 2, 3 dhe 4 t& kétij
neni, doemos té dorézojné edhe pélqim pér ekonomizimin
me territorin e peshkimit dhe me zonén rekreative, nga
pushteti lokal né€ rajonin e t€ cilit gjenden.

Neni 44
(Marréveshje)

Raportet e ndérsjella pér shfrytézimin e peshqve nga
territoret e peshkimit dhe nga zonat rekreative, rregullohen
me marréveshje e cila vecanérisht pérmban:

- territorin e peshkimit dhe zonén rekreative pér té
cilén jepet koncesioni;

- t& drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité;

- ményrén dhe kushtet pér realizimin e koncesionit;

- detyrat me interes publik t€ cilat i realizon
koncesionari;

- lart€siné e detyrimeve té koncesionit dhe ményrén e
pagimit;

- personat pérgjegjés té koncesionarit dhe lajmérimin
pér ndryshimet te personi pérgjegjés;

- fillimin e vlefshmérisé dhe t€ kohézgjatjes sé
marréveshjes;

- dorézimin e evidencés pér peshqit e gjuajtur;

- t& drejtat dhe obligimet pas pushimit t€ marréveshjes
s€ koncesionit dhe

- mbikéqyrjen.

Neni 45
(Fillimi dhe kohézgjatja e koncesionit)

Si fillim i koncesionit, konsiderohet afati i pércaktuar
me marréveshjen nga neni 44 i kétij ligji. Peshqit nga
territoret e peshkimit dhe nga zonat rekreative, jepen nén
koncesion pér periudhé prej gjashté vitesh.

Neni 46
(Kompensimi)

Koncesionarét paguajné kompensim pér peshkimin
rekreativ, né€ lartési prej 10% nga ¢mimi i lejeve t€
léshuara.

Kompensimi nga paragrafi 1 i kétij neni, &shté hyrje né
Buxhetin e Republikés sé¢ Magedonisé.

Neni 47
(Heqja ose kufizimi i koncesionit)

Koncesioni nga territoret e peshkimit dhe nga zonat
rekreative, hiqet né rast se koncesionari:

- nuk i zbaton masat e parapara né bazén e peshkatarisé
dhe né planin vjetor dhe marréveshjen nga neni 44 i kétij
ligji;

- nuk e paguan me kohé kompensimin, né pérputhje me
nenin 46 t& kétij ligji dhe

- me ményrén e paligjshme t€ ekonomizimit, i keqéson
vecorité hidrologjike, fiziko-kimike dhe biologjike té ujit.

Koncesioni mund té kufizohet pér shkak té:

- ndérrimit t€ dedikimit té pjeséve t& caktuara té rajonit
té peshkimit;

- kufizimeve t€ pérkohshme, t&€ ndérprerjeve ose té
pérshtatjeve té t€ drejtés ujore dhe

- mbrojtjes s€ natyrés ose shkaqgeve té tjera, t€ cilat jané
me interes publik.

Koncesionari té cilit i €sht€ marré koncesionit, nuk ka
té drejté né démshpérblim.

Né qofté se pér shkak t& interesit publik, ndérrohet
dedikimi i rajonit t€ peshkimit ose njé pjese t€ rajonit t&
peshkimit, koncesioni mund t€ blihet me pagimin e
kompensimit pérkatés me vlerén e koncesionit.

Neni 48
(Ndalesa)

Peshkimi rekreativ dhe sportiv, nuk mund té béhet pér
shkak té pérfitimit t&€ hyrjeve, t&€ 1€shimit t& peshkut né
qarkullim, si edhe gjuetia e sasive mé t€ médha t& peshkut,
té pércaktuara né€ bazén e peshkatarisé¢ dhe né planin vjetor.
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Neni 49
(Legjitimacioni pér peshkimin rekreativ)

Peshkimin rekreativ mund ta béjé personi i cili posedon
legjitimacion pér peshkim rekreativ.

Legjitimacioni nga paragrafi 1 i kétij neni, 1éshohet me
kohézgjatje prej tre, pesé dhe dhjeté vjetésh.

Né varési nga kohézgjatja e vlefshméris€é sé
legjitimacionit, federata nga neni 80 i kétij ligji, e
pércakton kompensimin pér 1€shimin e saj, pas pélqimit
paraprakisht t&€ marré nga ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé
dhe 1 Ekonomisé s¢ Ujérave.

Hyrja e realizuar éshté ekskluzivisht e dedikuar pér
realizimin e punéve té federatés nga neni 82 i kétij ligji.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit t& legjitimacionit
pér peshkim rekreativ, e pércakton ministri i Bujqésisé, i
Pylltarisé dhe i Ekonomisé s¢ Ujérave.

Neni 50
(Leja pér peshkimin rekreativ)

Peshkimi rekreativ né territoret e peshkatarisé¢ dhe né
zonat ¢ peshkatarisé, béhet n€ bazé t€ lejes pér peshkim
rekreativ.

Leja pér peshkimin rekreativ mund té jeté:

- vjetore, pér t€ gjitha ujérat e peshkimit né Republikén
¢ Magedonisé — leje shtetérore;

- vjetore, pér territor dhe zoné rekreative t€ caktuar té
peshkimit;

- pesémbédhjetéditore;

- shtatéditore dhe

- njéditore.

Lejet pér peshkimin rekreativ, i léshon ministri i
Bujqésisé, i Pylltaris€ dhe Ekonomisé sé€ Ujérave, pérmes
federatés nga neni 80 i kétij ligji dhe koncesionaréve t&
peshqve.

Leje pér peshkim rekreativ, mund t’i Iéshohet personit i
cili posedon legjitimacion pér peshkim rekreativ.

Koncesionari, éshté i obliguar q€ pér numrin e lejeve t&
léshuara dhe pér evidencén e peshqve té kapur t€ mbajé
evidencé dhe t’ia dorézojé ministrit t€ Bujqgésisé, t&
Pylitarisé dhe t&¢ Ekonomisé s€ Ujérave, pérmes federatés
nga neni 89 i kétij ligji.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit t€ lejes nga
paragrafi 1 i kétij neni dhe i formularit pér mbajtjen e
evidencés nga paragrafi 5 kétij neni, i pércakton ministri i
Bujqésisé, 1 Pylltarisé dhe i Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 51
(Kompensimi pér léshimin e lejeve pér peshkimin
rekreativ)

Pér 1&€shimin e lejes pér peshkim rekreativ, pércaktohet
kompensimi.

Lartésiné e kompensimit pér lejen shtetérore, me
aktvendim e pércakton ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé dhe
i Ekonomisé s€ Ujérave, né bazé té kritereve t& pércaktuara
né bazat e peshkatarisé.

Lartésiné e kompensimit t& lejeve nga neni 50, paragrafi 2,
alinet€ 2, 3, 4 dhe 5 t& kétij ligji, e pércaktojné koncesionarét e
peshqve nga territoret e peshkimit dhe nga zonat rekreative,
pas pélqimit paraprakisht t€ marré nga ministri i Bujqésisé, i
Pylltaris¢ dhe i Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 52
(Léshimi i lejeve pér peshkimin rekreativ)

Koncesionarét e peshqve nga territoret e peshkimit dhe
nga zonat rekreative, i marrin lejet nga neni 50, paragrafi 2,
alineté 2, 3, 4 dhe 5 té kétij ligji nga federata nga neni 80 i
kétij ligji, pas bérjes s€ pagesés paraprake t& 10% t& vlerés
s€ lejes, né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé.

Gjat€ marrjes s€ lejeve nga paragrafi 1 i kétij neni,
koncesionari éshté i obliguar té dorézoj€ prové pér mjetet e
paguara né Buxhetin e Republikés s¢ Maqedonisé.

Koncesionari &shté i obliguar qé t& pércaktojé dhe
dukshém té shénojé pika t€ shitjes — vende né té cilat do t&
shiten lejet pér peshkim rekreativ.

Koncesionari nuk guxon té shesé leje pér peshkim
rekreativ, né vendet t€ cilat nuk jané pércaktuar si pika té
shitjes.

Neni 53
(Shpérndarja e mjeteve)

Mjetet e realizuara nga lejet e shitura shtetérore,
shpérndahen edhe até:

- 70% pér realizimin e masave t€ parapara né
programin nga neni 14 dhe né planin vjetor nga neni 15 i
kétij ligji;

- 20% né llogariné e shoqatés sé peshkatarisé, e cila e
distribuon lejen nga neni 50, paragrafi 3, alineja 1 té kétij
ligji, ndérsa mjetet jan€ dedikuar pér peshkézimin dhe

- 10% né llogariné e federatés nga neni 80 i kétij ligji,
ndérsa mjetet jané dedikuar pér realizimin e detyrave nga
neni 82 i kétij ligji.

Neni 54
(Garat né peshkimin sportiv)

Peshkimi sportiv béhet né t€ gjitha ujérat e peshkimit,
né pérputhje me koncesionarét.

Garat né peshkimin sportiv, mund té organizohen
vetém né rrugét pér garim, té cilat pér até q€llim i
pércakton dhe i shénon koncesionari né pérputhje me
bazén e peshkimit.

Garat né peshkimin sportiv, organizohen vetém né bazé
té rregullave té cilat i pércakton federata nga neni 80 1 kétij
ligji dhe doemos duhet t€ jené né pérputhje me rregullat e
Konfederatés Botérore té Peshkatarisé, respektivisht t&
aleatéve té saj.

Federata nga neni 80 i kétij ligji, si organizator i garave
n€ peshkim sportiv né Republikén e Maqgedonisé, €shté e
obliguar qé Ministrisé sé€ Bujqésisé, s€ Pylltarisé dhe
Ekonomis€ s€ Ujérave, Inspektoratit Shtetéror dhe
Agjencis€ pér t€ Rinj dhe Sport, t’ju dorézojé plan pér
mbajtjen e garave, s€ paku 15 dit€ para fillimit t& garave.

Raporti pér garat e mbajtura né peshkim sportiv, &shté
pjesé pérbérése e raportit vjetor té cilin e paraqet Federata
nga neni 80 i kétij ligji.

Neni 55
(Personat té cilét peshkojné né ményré rekreative)

Leja pér peshkim rekreativ, i 1éshohet personit i cili ka
mbushur 15 vjet.

Personat e mitur nén 15 vjet, mund té€ peshkojné né
ményré rekreative vetém né praniné e personit i cili
posedon leje pér peshkim rekreativ.

Neni 56
(Qasja deri né vendin e peshkimit)

Peshkatarét rekreativ dhe sportiv, kané té drejté qasjeje
né vendin e peshkimit, pérmes rrugicave té€ caktuara qé
gjenden né tokén pérbri ujit t€ peshkimit. Ajo e drejté nuk
ka t€ béjé me truallin q€ Eshté n€ proné private, si edhe né
truallin né t€ cilin qasja €shté e ndaluar ose e kufizuar me
rregulla t€ vecanta.
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3. Peshkimi meliorativ dhe seleksionues

Neni 57
(Peshkimi meliorativ dhe seleksionues)

Peshkim meliorativ dhe seleksionues, mund t& bé&jé
koncesionari i peshqve né bazé t€ lejes pér peshkim meliorativ
respektivisht seleksionues, t€ 1€shuar nga ministri i Bujqésisé,
i Pylltarisé¢ dhe i Ekonomisé s€ Ujérave.

Koncesionari i peshqve, dérgon kérkes€¢ pér peshkim
meliorativ respektivisht seleksionues, me arsyetimin qé
duhet t€ pérmbajé:

- mendim pozitiv pér realizimin e peshkimit nga
institucioni i autorizuar nga neni 74 i kétij ligji.

- shkakun pér realizimin e peshkimit meliorativ dhe
seleksionues;

- llojet e peshqve qé do t& gjuhen;

- sasiné dhe moshén e peshqve g€ jané caku i peshkiit;

- mjetet e peshkimit me t& cilat do té€ realizohet
peshkimi dhe

- kohézgjatja e peshkimit.

Peshkimi nga paragrafi 1 i kétij neni, mund t&é b&het
edhe me myjetet e peshkimit té cilat nuk jané té lejuara pér
llojet tjera t€ peshkimit, ndérsa jané t€ domosdoshme pér
zhvillimin e peshkimit.

Pér peshkimin e béré nga paragrafi 1 i kétij neni,
shfrytézuesi &shté i obliguar té paraqesé raport prané
Ministris€ sé¢ Bujqésisé, t¢ Pylltarisé dhe t¢ Ekonomisé sé&
Ujérave dhe prané institucionit té autorizuar nga neni 74 i
keétij ligji.

Pér peshkun e gjuajtur nga paragrafi 1 i kétij neni,
koncesionari i peshqve paguan kompensim né shumé prej
20% t€ vlerés s€ peshqve t& gjuajtur.

Kompensimi nga paragrafi 5 i kétij neni, éshté hyrje né
Buxhetin e Republikés s¢ Magedonisé.

4. Peshkimi pér qéllime shkencore-kérkimore

Neni 58
(Peshkimi pér géllime shkencore-kérkimore)

Peshkim pér qéllime shkencore-kérkimore, mund t&
béjné institucionet shkencore vendore né bazé t€ lejes pér
peshkim pér g€llime shkencore-kérkimore, t€ 1€shuar nga
ministri i Bujqésisé, i Pylltaris€ dhe i Ekonomisé sé
Ujérave.

Pér peshkimin nga paragrafi 1 i kétij neni, institucionet
shkencore dérgojné kérkesé prané Ministrisé s€ Bujqésisé,
sé Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave, e cila veganérisht
pérmban:

- ujin e peshkimit né té cilin zhvillohet peshkimi;

- kohézgjatjen e peshkimit;

- personat té cilét e béjné peshkimin;

- llojet, sasiné dhe strukturén e moshés s€ peshqve dhe

- mjetet e peshkimit me t& cilat do té€ realizohet
peshkimi.

Peshkimi nga paragrafi 1 i kétij neni, mund t&€ b&het
edhe me myjetet e peshkimit té cilat nuk jané té lejuara pér
llojet tjera t€ peshkimit, ndérsa jané t&€ domosdoshme pér
zhvillimin e peshkimit.

Pér peshkimin nga paragrafi 1 i kétij neni, nuk paguhet
kompensim.

Pér ¢do peshkim nga paragrafi 1 i kétij neni, bérési &shté
i obliguar qé me shkrim, né afat jo mé t&é shkurtér se 5 dité
para fillimit t& peshkimit, ta lajmérojé koncesionarin e ujit té
peshkimit, si edhe Inspektoratin Shtetéror té bujgésisé.

Pér punét e béra si edhe pér konstatimet nga kérkimet,
institucionet shkencore nga paragrafi 1 1 kétij neni,
dérgojné raport prané Ministrisé s€ Bujqésisé, sé Pylltarisé
dhe Ekonomisé sé Ujérave.

5. Peshkimi né rajonet e shpallura si Parqe nacionale

Neni 59
(Regjimi i bérjes sé peshkimit rekreativ dhe sportiv né
Parqet nacionale)

Shfrytézuesit e peshqve nga Parqget nacional€, jané
personat juridiké té€ cilét udhéheqin me Parget nacionalé.

Né ujérat t& cilat u takojné rajoneve t€ shpallura si
parqe nacionale, ndalohet bérja e peshkimit ekonomik.

Peshkimi rekreativ dhe sportiv, n€ ujérat nga paragrafi
1 1 kétij neni &éshté i ndaluar, pérve¢ né zonat e caktuara
rekreative, né€ pérputhje me planin e pérgjithshém pér
menaxhimin me parqget nacionale e né bazé t&é bazés sé
peshkatarisé€ nga neni 16 1 kétij ligji.

Shfrytézuesi, éshté i obliguar q€ pér numrin e lejeve té
léshuara pér peshkim rekreativ dhe pér peshqit e kapur, té
mbajé evidencé né pérputhje me nenin 50 t&€ kétij ligji, dhe
ta dorézojé€ prané Ministrisé s€ Bujqésisé, té Pylltarisé dhe
té Ekonomisé sé Ujérave.

IV. AKUAKULTURE

Neni 60
(Ujérat pér akuakulturé)

Pér akuakulturé, mund t€ shfrytézohen té gjitha ujérat
rrjedhése, t€ ndenjura dhe néntokésore, né qofté se nuk
&shté rregulluar ndryshe me ligj tjetér.

Neni 61
(Bérja e akuakulturés)

Akuakulturé, mund t€ b&jné personat juridiké vendoré
dhe t€ huaj, té regjistruar pér veprimtariné e peshkatarisé
dhe personat fiziké té cilét kané aktvendim pér marrjen e
lejes pér rritjen e peshqve dhe jané t€ regjistruar né
regjistrin e rritésve té peshqve (né tekstin e métejmé:
peshkrrités).

Me pérjashtim té paragrafit 1 t€ kétij neni, me
akuakulturé mund té merren edhe institucione shkencore
dhe arsimore nga sfera e peshkatarisé, si edhe
koncesionarét e fondit t€ peshqve, né qofté se akuakultura
&shté e paraparé me bazén e peshkatarisé.

Neni 62
(Regjistri)

Regjistri nga neni 61 i kétij ligji, mbahet né Ministriné
¢ Bujqgésisé, e Pylltarisé dhe t&€ Ekonomisé sé Ujérave.

Formén, pérmbajtien dhe ményrén e mbajtjes sé
regjistrit nga paragrafi 1 i kétij neni, i pércakton ministri i
Bujqésisé, 1 Pylltarisé dhe i Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 63
(Leja pér akuakulturé)

Leje pér akuakulturé 1éshon ministri i Bujqésisé, i
Pylltarisé dhe i Ekonomisé¢ sé Ujérave, pas kérkesés
paraprakisht té parashtruar.

Me kérkesén detyrimisht bashkéngjiten:

- projekti pér ndértimin e basenit t& peshqve, 1 pérbéré
prej pjesés ndértimore, teknologjisé sé prodhimtarisé dhe
pjesén financiare (pér gjysmé basen peshqish dorézohet
skica e gjysmé basenit t€ peshqve me karakteristikat
kryesore topografike, gjeografike dhe hidrografike);

- leja e ekonomisé ujore;

- leja ndértimore (nuk dorézohet pér gjysmé basen
peshqish dhe pér orizore);
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- aktvendim pér vlerésimin e ndikimit mbi ambientin
jetésor dhe

- aprovimi nga organi kompetent i veterinarisé.

Shtojcat € duhura nga paragrafi 2, alineté 2, 3 dhe 4 t&
kétij neni, sigurohen né pérputhje me rregullat n€ fuqi, t&
cilat e rregullojné sferén pérkatése.

Kundér aktvendimit nga paragrafi 1 i kétij neni, lejohet
ankesé¢ prané Komisionit pér zgjidhje né€ proceduré
administrative t€ shkallés sé dyté, nga sfera e bujqésisé, e
pylltarisé, ekonomisé s€ ujérave dhe e veterin€s, prané
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

Formén dhe pérmbajtjen e lejes nga paragrafi 1 i kétij
neni, dhe té kérkesés nga paragrafi 2 kétij neni, i pércakton
ministri i Bujqésisé, 1 Pylltaris€ dhe i Ekonomis€ sé
Ujérave.

Neni 64
(Pushimi i vlefshmérisé sé lejes pér akuakulturé)

Leja pér akuakulturé nga neni 61 i kétij ligji pushon té
vlejé:

- me pushimin e ekzistimit t& personit juridiké, ose me
vdekjen e personit fiziké bartés i veprimtaris¢ dhe

- né qofté¢ se pushon vlefshméria e marréveshjes pér
koncesion, pér shfrytézimin e ujit pér rritjen e peshqve.

Neni 65
(Hegja e lejes pér akuakulturé)

Leja pér akuakulturé, higet me aktvendim t€ Ministrit
nése:

- konstatohet se personi rrit peshq t€ cilét nuk jané
shénuar né lejen;

- nése nuk dorézon t& dhéna pér prodhimtariné vjetore
té peshqve dhe

- nése shtojcat nga neni 61, paragrafi 3 i kétij ligji jané
térhequr.

Kundér aktvendimit nga paragrafi 1 i kétij neni, lejohet
ankes€¢ prané Komisionit pér zgjidhje n€ proceduré
administrative t€ shkall€s s€ dyté, nga sfera e bujqésisé, e
pylltarisé e ekonomisé s¢ ujérave dhe e veterin€s, prané
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 66
(Obligimet e peshkrritésve)

Peshkrritésit jané t€ obliguar qé lejen pér rritjen e
peshqve, ta varin né vend t€ pérshtatshém, té€ dukshém té
basenit t€ peshqve.

Peshkrritésit jané t& obliguar qé t&€ mbajné evidencé pér
prodhimtariné e peshqve si edhe pér sasiné e shitur t&
peshqve sipas llojeve.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s&
evidencés nga paragrafi 2 i kétij neni, i pércakton ministri i
Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 67
(Llojet e lejuara té peshqve pér rritje)

Peshkrritésit mund t’i rrisin vetém ato lloje t€ peshqve
té cilét jané té regjistruar né lejen pér akuakulturé nga neni
61 i kétij ligji.

Neni 68
(Ndalesa pér gjuajtjen e peshqve prané kafazeve)

Né ujin e peshkimit né t& cilin rritet peshku né kafaze,
ndalohet gjuetia e peshqve dhe bérja e aktiviteteve té tjera,
té cilat mund ta pengojné dhe ta véshtirésojné rritjen e
peshqve né brezin prej 10 metrash nga kafazi.

Peshkrritésit e peshqve, jané té obliguar g€ né ményré
té dukshme ta shénojné brezin rreth basenit t€ peshqve, né
largési jo mé t€ madhe se 15 metra prej kafazit.

Ményrén e shénimit nga paragrafi 2 i kétij neni, do ta
pércaktoj€é ministri 1 Bujqésisé, 1 Pylltaris¢é dhe i
Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 69
(Peshkimi rekreativ dhe sportiv né basenin e peshqve)

Né basenin e peshqve dhe né gjysmé basenin e
peshqve, mund té organizohet peshkim rekreativ dhe
sportiv, me aprovimin e pronarit t€ t€ nj€jtit, pér
kompensim té& caktuar.

V. QARKULLIMI I PESHQVE

Neni 70
(Qarkullimi i peshqve)

Qarkullimi i peshqve, lejohet nga pikat e peshkimit,
nga vendet né t€ cilét rritet peshku dhe né dyqanet e
peshqve, né marketet dhe né objektet e hotelerisé.

Bérésit e qarkullimit me peshq nga paragrafi 1 1 kétij
neni, jané t€ obliguar q€ t& kené dokument pérkatés si
prové pér origjinén e peshkut.

Peshku 1éshohet né qarkullim né qofté se i pérmbush
kushtet qé€ kané t¢ bé&jné me kualitetin, me madhésiné dhe
me peshén dhe né qofté se éshté me shéndet t€ miré.

Kushtet mé t€ péraférta nga paragrafi 3 i kétij neni,
detyrimisht deklarohen pér peshkun qé éshté i dedikuar pér
léshim né qarkullim.

Kushtet mé t€ péraférta nga paragrafi 3 dhe ményrén e
deklarimit nga paragrafi 4 i kétij neni, do t’i pércaktojé
ministri i Bujqésisé, i Pylltaris€ dhe i Ekonomisé sé
Ujérave.

Neni 71
(Shitja e paré)

Shitja e par€ e peshkut, €shté shitja e peshkut nga pikat
e peshkimit dhe nga vendet né té cilat rritet peshku.

Neni 72
(Pikat)

Pér shkak té organizimit té peshkimit ekonomik,
koncesionarét e peshqve nga territoret e peshkimit dhe nga
zonat e peshkimit, jané t€ obliguar q€ ta pérdorin pikén e
peshkimit.

Pika &éshté vendi pér:

- nisjen dhe kthimin nga peshkimi;

- shitjen e peshkut t& z&né; dhe

- ruajtjen e aleteve t€ peshkimit dhe t€ pajisjes sé
peshkimit.

Pika nga paragrafi 1 i kétij neni, duhet t’i pérmbushé
kérkesat teknike q€ i pércakton ministri 1 Bujqésisé, i
Pylltarisé dhe i Ekonomisé s€ Ujérave.

Pika nga paragrafi 1 i kétij neni, ndértohet né
lokacionin paraprakisht t€ pércaktuar nga njésité e pushtetit
lokal, a né bazé t& bazave té peshkatarisé.

Neni 73
(Dokumentet shoqéruese)

Koncesionari dhe peshkrritési, gjaté shitjes s€ paré,
jané t€ obliguar g€ né daljen e pikés respektivisht n€ vendet
né té cilat rritet peshku pér peshkun e zéné€ dhe t€ dorézuar,
blerésit t&€ paré t’i 1€shojné dokument pérkatés si edhe
prové pér prejardhjen e peshkut dhe té sigurojné dokument
pérkatés né€ pérputhje me rregullat nga sfera e shéndetésisé
veterinare.
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VI INSTITUCIONET DHE BASHKIMI

Neni 74
(Institucioni i autorizuar)

Punét né sferén e zhvillimit dhe t€ pérparimit té
peshkatarisé, i kryen institucioni i autorizuar.

Autorizim pér kryerjen e punéve né sferén e
peshkataris€, fiton institucioni me aktvendim té cilin e
léshon ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé¢ dhe i Ekonomisé sé
Ujérave, pas kérkes€s paraprakisht t€ parashtruar prané
Ministris€ s€¢ Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé sé&
Ujérave.

Q¢ té fitoj€ autorizim institucioni nga paragrafi 2 i kétij
neni, duhet t’i pérmbushé kushtet né vijim:

- t& ket€ punésuar sé paku njé person me shkallén e
VIII té arsimit nga sfera e peshkatarisé;

- té keté punésuar sé paku njé person me shkallén e VII
té arsimit nga sfera e peshkataris¢;

- t& keté laborator pér analiza
hidrobiologjie dhe

- t€ posedojné pajisje pérkatése pér kryerjen e detyrave
nga sfera e peshkatarisé.

iktiologjie dhe

Neni 75
(Heqja e autorizimit)

NEé qofté se institucioni nga neni 74 i kétij ligji, pushon
té pérmbushé ndonjérin nga kushtet e paraparé me nenin
74, paragrafi 3 i kétij ligji, ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé
dhe i Ekonomisé sé Ujérave, miraton aktvendim pér hegjen
¢ autorizimit.

Kundér aktvendimit nga paragrafi 1 i kétij neni, lejohet
ankesé¢ prané¢ Komisionit pér zgjidhje n€ proceduré
administrative t€ shkallés sé dyté, nga sfera e bujqésisé, e
pylltaris€ e ekonomis€ sé¢ ujérave dhe e veteriné€s, prané
Qeverisé s€ Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 76
(Puné nga sfera e peshkatarisé)

Céshtjet nga sfera e peshkatarisé, té cilat i kryen
institucioni i autorizuar jang:

- pércjellje e gjendjeve né peshkataringé dhe pérpunimin
¢ té dhénave;

- pérpilimi i bazave t€ peshkatarisé;

- dhénia e mendimeve q€ kané t€ b&jné me planet
vjetore, me analizimin e raporteve vjetore;

- hartimi i studimeve profesionale dhe vlerésimi i
gjendjes me peshqit,;

- propozimi i masave t& mbrojtjes dhe té pérparimit t&
peshkimit;

- bérja e kérkimeve té iktiologjisé;

- bérja e kérkimeve kimike t€ ujit n€ ujérat e peshkimit
dhe né basenet e peshqve;

- bérja e kérkimeve né€ fushén e produktit primar
organik (bakterioplanktoni, fitoplanktoni dhe bimésia ujore
visa) pér nevojat e peshkimit;

- bérja e kérkimeve né fushén e produktit sekondar
organik (zooplanktoni dhe fauna né fund), pér nevojat e
peshkimit;

- bérja e kérkimeve rreth ndikimit té llojeve té€ peshqve
t¢ futur né ujérat e peshkimit (introdukusioni dhe
reintroduksioni);

- bérja e kérkimeve rreth rritjes sé llojeve t€ peshqve
autoktoné dhe aloktoné dhe

- kryerja e detyrave té tjera nga sfera e peshkatarisé dhe
e akuakulturés.

Neni 77
(Konkursi publik)

Pér kryerjen e punéve nga neni 76 i kétij ligji, ministri i
Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé s€ Ujérave shpall
konkurs publik.

Né konkurs mund t€ paraqiten
autorizuara nga neni 74 1 kétij ligji.

Né bazé t€ konkursit publik t& zbatuar nga paragrafi 1 i
kétij neni, ministri i Bujqésisé€, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé
s€ Ujérave miraton aktvendim pér zgjidhjen e institucionit
t& autorizuar.

institucionet e

Neni 78
(Marréveshje me institucionin e autorizuar)

Pas bérjes s€ zgjedhjes nga paragrafi 77, paragrafi 3 t&
kétij ligji, ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé
sé Ujérave lidh marréveshje e cila veganérisht e pérmban:

- fillimin, kohézgjatjen dhe pushimin e autorizimit;

- ményrén e financimit;

- t& drejtat dhe obligimet e ndérsjella;

- shfrytézimin e t€ dhénave dhe

- mbikéqyrjen.

Neni 79
(Pushimi i marréveshjes)

Marréveshja nga neni 78 i kétij ligji pushon:

- pas skadimit té kohé&s pér té cilén éshté lidhur;
- me hegjen e autorizimit dhe

- me prishjen.

Neni 80
(Federata Nacionale e Magedonisé né Peshkimin
Sportiv)

Federata Nacionale e¢ Maqedonisé né€ Peshkimin
Sportiv (né tekstin ¢ métejmé: federata), éshté formé e
bashkimit té t& gjitha shoqatave té peshkataréve rekreativ
dhe sportiv nga Republika e Maqgedonisé, me qéllim t&
realizimit dhe t€ harmonizimit té interesave personale dhe
té pérbashkéta dhe pér shkak té bérjes sé aktiviteteve té
cilat jan€ synimi kah pasurimi i formave t€ organizimit dhe
té veprimit nga sfera e peshkimit rekreativ dhe sportiv.

Anétaré t€ federatés mund té jené edhe organizata té
tjera, shoqéri dhe klube t€ cilat kané t& b&jné me peshkimin
rekreativ dhe sportiv.

Neni 81
(Autorizimi publik)

Federata nga neni 80 i kétij ligji, i kryen punét té cilat
si autorizime publike i jan€ besuar me kété ligj.

Federata nga paragrafi 1 i kétij neni, duhet té:

- veprojé€ né territorin e t€ré shtetit;

- ket¢ kuadro t€ kualifikuar pér realizimin e
autorizimeve publike dhe

- t& keté vendosur infrastrukturé pér realizimin e
autorizimeve publike.

Neni 82
(Punét e Federatés)

Federata i kryen punét né vijim:

- mbrojtjen e ujérave dhe té peshqve né to;

- ruajtjen dhe pérparimin e ambientit jetésor,

- 1éshon legjitimacion pér peshkim rekreativ;

- distribuon leje pér peshkim rekreativ, te koncesionarét
e territoreve dhe zonave té peshkimit;
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- mban evidencé pér legjitimacionet dhe lejet e 1éshuara
pér peshkim rekreativ;

- mbajtja e evidencés dhe e statistikés nga sfera e
peshkimit rekreativ;

- pérforcimi i organizuar i shoqatave té peshkataréve
sportiv dhe bashképunimi i tyre i ndérsjellé;

- orientimi dhe koordinimi n€ punén e shoqatave té
peshkataréve rekreativé dhe sportivé,

- bashképunim me organizatat tjera, me organet dhe me
shoqatat;

- zhvillimi dhe pérparimi i peshkimit rekreativ dhe
sportiv;

- pérparimi i sportit t&€ shkallés mé t& larté pér shkak t&
reprezentimit né garat sportive né planin vendor dhe
ndérkombétar;

- masivizimi i peshkimit rekreativ;

- botimi i broshurave dhe i materialéve té tjeré
profesionalé-informativé,

- pércaktimi dhe realizimi i sistemit t€ garave né
peshkimin sportiv;

- pérpilon programe dhe realizon seminare dh kurse pér
aftésimin e ploté profesional t€ rojeve té€ peshqve dhe

- puné té tjera nga sfera e peshkimit rekreativ dhe
sportiv;

Federata, pér kryerjen e punéve nga ky nen, dérgon
raport prané Ministris€ sé Bujqésisé, sé Pylltarisé dhe
Ekonomis€ sé Ujérave, s€ paku njé heré né vit, mé s€ voni
deri mé 31 mars té vitit rrjedhés pér vitin e kaluar, ose me
kérkesé té ministrit t& Bujqésisé, té€ Pylltaris€é dhe té
Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 83
(Financimi i Federatés)

Federata, pér realizimin e punéve nga neni 82 i kétij
ligji, financohet nga burimet né vijim:

- nga kompensimi i arkétuar nga legjitimacionet e
léshuara pér peshkim rekreativ;

- nga shitja e lejeve shtetérore pér peshkimin rekreativ;

- nga realizimi i seminareve, i kurseve, aft€simi dhe

- nga donacionet, nga kuotat e anétar€sis€ dhe nga
burime t€ tjera t& mjeteve.

Neni 84
(Shoqatat e prodhimtaréve)

Pér shkak té harmonizimit té prodhimtarisé dhe t&
ofertés dhe pér sigurimin e kushteve optimale pér shitjen e
peshqve, koncesionarét dhe peshkrritésit mund té
bashkohen dhe &€ regjistrohen si organizata té
prodhimtaréve né regjistrin i cili mbahet né Ministring€ e
Bujqésisé, e Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Pér shkak t€ harmonizimit té prodhimtarisé, t&é
pérpunimit dhe t€ shitjes sé peshqve, si edhe pér
pérmirésimin e qasjes né informatat pér prodhimtariné dhe
pér tregun, mund té bashkohen subjekte nga sfera e
prodhimtarisé, e pé€rpunimit dhe e tregtisé dhe regjistrohen
si organizata pér prodhimtaring, pér pérpunimin dhe pér
shitjen e peshqve né regjistrin nga paragrafi 1 i kétij neni.

Pér regjistrimin né regjistrin nga paragrafi 1 i kétij
neni, organizatat nga paragrafi 1 dhe 2 i kétij neni, duhet t’i
pérmbushin kushtet né vijim:

- t& jené regjistruar né pérputhje me rregullat ekzistuese
ligjore;

- t’i respektojné rregullat né drejtim té gjuetis€, té
prodhimtarisé dhe té shitjes sipas kétij ligji dhe

- ta kené pércaktuar numrin mé t€ vogél t& anétaréve
dhe véllimin mé t&€ madh té prodhimtaris€;

Formén, pérmbajtien dhe ményrén e mbajtjes sé
regjistrit nga paragrafi 1 i kétij neni, si edhe procedurén pér
regjistrimin respektivisht pér fshirjen nga regjistri, i
pércakton ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé
sé Ujérave.

Harmonizimin e prodhimtarisé dhe t€ ofertés, shoqatat
nga paragrafi 1 dhe 2 t&€ kétij neni e bé&jné veganérisht
pérmes:

- pérgendrimit té ofertés e me kété edhe stabilizimin e
¢cmimit;

- nxitjes, vendosjes dhe realizimit t€ metodave t& cilat
kontribuojné pér peshkatarin€ e géndrueshme dhe

- aktivitete t€ tjera.

VII. MBROJTJA E PESHQVE

Neni 85
(Ndalesa pér peshkim)

Né ujérat e peshkimit t& cilat nuk jané¢ dhéné nén
koncesion, ndalohet peshkimi.

Deri né ndarjen e koncesionit pér peshkim né ujérat e
peshkimit, mbrojtjen e peshqve né ujérat e peshkimit do ta
bé&jé Ministria e Bujqésisé, e Pylltarisé dhe e Ekonomisg sé
Ujérave ose subjekt tjetér i pércaktuar nga ky organ.

Né ujérat e peshkimit nga paragrafi 1 i kétij neni, lejohet
organizimi i peshkimit sportiv né qofté se kjo &shté paraparé
né planin e mbajtjes sé garave nga neni 54 i kétij ligji.

Neni 86
(Mbrojtja e peshqve)

Mbrojtja e peshqve pérfshin mbrojtje té drejtpérdre;jté
(fizike) t€ peshqve, mbrojtje ekologjike t& ujit t& peshkimit
dhe t& rrethinés dhe masa preventive pér mbrojtjen
shéndetésore.

Mbrojtjen fizike dhe ekologjike nga paragrafi 1 i kétij
neni, e b&jné koncesionarét e peshqve pérmes rojtaréve té
peshqve.

Rojtaréve té€ punésuar t€ peshqve, koncesionarét jané t&
obliguar qé t’u 1€shojné legjitimacion pér rojtar peshqish.

Rojtar peshqish nga paragrafi 2 i kétij neni, mund t&
jené vetém persona té cilét e kané dhéné provimin pér
rojtar peshqish dhe qé posedojné licencé pér sigurimin e
pronés dhe té personave.

Legjitimacioni nga paragrafi 3 i kétij neni, l€shohet né
bazé t& vértetimit pér provimin e dhéné pér rojtar peshqish.

Pér legjitimacionet e léshuara nga paragrafi 1 i kétij
neni, mbahet evidencé né€ Ministrin€ e Bujqésisé, e
Pylltarisé dhe e Ekonomisé sé Ujérave.

Provimi pér fitimin e vértetimit jepet para komisionit t&
formuar nga ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé
s€ Ujérave, né pérputhje me programin pérkat€s. Komisioni e
1éshon vértetimin nga paragrafi 5 i kétij neni.

Pérmbajtjen e programit pér dhénien e provimit, formén
dhe pérmbajtjen e formularit t€ legjitimacionit pér rojtar
peshqish dhe formén dhe pérmbajtjen e vértetimit, si edhe
shpenzimet pér marrjen e vértetimit i pércakton ministri i
Bujqgésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé s€ Ujérave.

Shpenzimet nga paragrafi 8 i kétij neni, jan€ né lartési
té shpenzimeve realisht t€ béra pér mbajtjen e kursit dhe
pér pérpilimin e vértetimit dhe jané né barré té kandidatit
q¢ e jep provimin.

Neni 87
(Ményra e kryerjes sé shérbimit té rojtarit té peshqve)

Gjat€ kryerjes s€ shérbimit té rojtarit t€ peshqve, rojtari
i peshqve ka té drejté qé nga personat té cilét kapin peshk
nga bregu dhe nga objekti lundrues, si edhe nga personat t&
cilét gjenden né af€rsin€ e drejtpérdrejté t€ ujit té
peshkimit:
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- t& kérkojé legjitimacion dhe leje pér peshkim;

- t’1 kontrollojé mjetet e peshkimit dhe peshqit e z&né;

- t& kérkojé dokument pér identifikimin personal;

- ta b&jé kontrollin e mjeteve me té cilat peshkatari ka
ardhur deri n€ ujin e peshkimit dhe

- pérkohésisht t’i sekuestrojé mjetet e peshkimit dhe
peshgqit e z&éné, n€ qofté se konstaton parregullsi;

Ményrén e bérjes s€ shérbimit té rojtarit t&€ peshqve,
formén dhe pérmbajtjen e formularit t& legjitimacionit pér
rojtar peshqish si edhe ményrén e dhénies dhe e heqgjes sé
saj, 1 pércakton ministri i Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i
Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 88
(Futja e llojeve té reja té peshqve)

Futja e llojeve té reja t€ peshqve né ujérat e peshkimit
ose futja e ikrés sé pllenuar nga llojet e reja té peshqve, qé
deri atéheré nuk kané ekzistuar né ato ujéra, si edhe futja e
peshqve nga njé ujé né ujé tjetér, mund t€ béhet me
aprovimin e Ministris€é sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave, pas mendimit paraprak t&
institucionit t€ autorizuar nga neni 74 i kétij ligji dhe nga
Ministria ¢ Ambientit Jetésor dhe e Planifikimit Hapésinor.

Llojet e reja t&€ peshqve t€ cilat me aprovim futen né
ujérat e peshkimit, duhet t€¢ shoqérohen me dokument
pérkatés né pérputhje me rregullat nga sfera e shéndetésisé
veterinare.

Né degén e rajonit t€ peshkimit t&€ Ligenit t€ Ohrit dhe
té Prespés, dhe né ujérat e territoreve té cilat u takojé
Parqeve Nacionale, nuk guxon té futen lloje joautoktone té
peshqve ose ikra e pllenuar nga llojet e peshqve
joautokton.

Neni 89
(Ndalesa pér qarkullimin me llojet e reja té peshqve)

Pér shkak t€ mbrojtjes s€ ujérave t&€ peshkimit nga futja
¢ pakontrolluar e llojeve té reja té peshqve ose té ikrés sé&
pllenuar nga llojet e reja té peshqve, ndalohet 1&shimi né
qarkullim i peshqve t€ tillé né gjendje té gjallé.

Neni 90
(Masa preventive e mbrojtjes)

Shfrytézuesit e kanaleve té ujésjellésit, t€ turbinave dhe
té tjera, jané t€ obliguar qé t& ndértojné dhe t&€ mirémbajné
aparate dhe instalime pér pengimin dhe pér hyrjen e
peshqve né ato kanale.

Pér t€ gjitha objektet hidroteknike té cilat e pengojné
lévizjen normale t&€ peshqve, vecanérisht gjaté migrimeve,
duhet t€ ken€ rrugica, kthesa oae ashensoré uji me ¢ka do
té mundésohet shumézimi i papengueshém.

Neni 91
(Vendpllenimet natyrore)

Ministri, pas mendimit paraprak t& institucionit t&
autorizuar nga neni 74 i kétij ligji, mundet pjesé t€ caktuara
té ujérave t€ peshkimit pé€rhershém ose pérkohésisht t’i
shpallé si vendpllenime natyrore.

Né vemdpllenimet natyrore nga paragrafi 1 i kétij neni,
ndalohet peshkimi:

Neni 92
(Mjetet e lejuara té peshkimit)

Peshkimi  ekonomik, rekreativ, meliorativ dhe
seleksionues, béhet vetém me mjetet e lejuara té peshkimit.

Peshkimi pér qéllime shkencore-kérkimore dhe
peshkimi seleksionues, béhet edhe me mjetet e peshkimit té
cilat nuk jané té lejuara pér llojet tjera té peshkimit, ndérsa
jané té€ domosdoshme pér zhvillimin e kétij lloji té
peshkimit.

Mjetet e lejuara té peshkimit, mé pér sé aférmi do t’i
pércaktoj€é ministri 1 Bujqésisé, 1 Pylltarisé dhe i
Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 93
(Ndalesa)

NEé ujérat e peshkimit ndalohet:

- ekonomizimi me peshqit pér t€ cilét nuk ka bazé t&
pérpiluar té peshkimit,

- ekonomizimi, né qofté se nuk &shté marré aprovim
nga plani vjetor;

- eckonomizimi, né€ Kkund€rshtim me
peshkatarisé dhe me planin vjetor;

- zénia e peshqve gjaté kohés sé€ pllenimit t& peshqve
ose gjaté kohés s€ zon€s s€¢ mbyllur t€ gjuetisé, t&é
pércaktuar né bazén e peshkatarisé;

- gjuetia e peshqve né ujérat e peshkimit té cilat jané
pérkohésisht pse pérhershém t€ ndaluara pér peshkim;

- gjuetia e peshqve nén madhésing e caktuar dhe mbi
sasing e lejuar, t€ pércaktuar n€ bazén e peshkatarisé;

- gjuetia e peshqve me llojet e ndryshme té rrjeteve, pa
leje pér peshkim ekonomik, ose me mjete t€ tjera té
peshkimit t&€ ndaluara pér peshkim, si edhe me armé zjarri,
me eksplozivé ose me mjete kimike dhe té tjera, me t€ cilat
léndohen, vriten, helmohen ose hutohen peshqit;

- peshkimi elektrik;

- gjuetia e peshqve me mbérthimin e dhunshém t&
peshkut me veglat e peshkimit;

- gjuetia e peshqve me osti, me pushka nénujore,
drejtpérdrejté¢ me duar, me c¢engelé€, si edhe me kallam me
rrjet, ndérsa pér peshkim rekreativ;

- ndotja e ujit t& peshkimit me materie t&¢ démshme dhe
té rrezikshme, té cilat mund ta ndryshojné ose ta keqésojné
cilésiné ekzistuese té ujit t€ peshkimit ose njé pjesé t& saj,
dhe né até ményré t€ rrezikohen peshqit dhe organizmat
tjera shtazore dhe bimore;

- ndarja me zdatka té pérkohshme ose té pérhershme, t&
cilat e pengojné kalimin e peshqve, respektivisht shterjen e
ujit té peshkimit;

- peshkézimi me llojet e reja té peshqve, pa p€lqimin
paraprak té ministrit t€ Bujqésisé, t€ Pylltarisé dhe té
Ekonomisé s€ Ujérave.

- gjuetia e peshqve né regjim dhe cilési t&€ ndryshuar t&
ujérave;

- gjuetia e llojeve té rralla dhe t€ rralluara té peshqve,
né pjesé té caktuara ose né t€ gjitha ujérat e peshkimit;

- gjuetia e peshqve mbi sasin€ e paraparé me bazén e
peshkataris€, dhe me planin vjetor;

- 1évizja ose géndrimi né aférsin€ e drejtpérdrejté t&
ujérave té peshkimit, me bartjen e rrjetit, té eksplozivit ose
té mjeteve t€ tjera té ndaluara t€ peshkimit dhe

- lévizja ose qéndrimi i personave né aférsiné e
drejtpérdrejté té ujérave té peshkimit, me bartjen e veglave
té peshkimit, ndérsa nuk posedojné leje pér peshkim
rekreativ.

bazén e

Neni 94
(Rrjetat pér peshkimin ekonomik)

Rrjetet e dedikuara pér peshkim, mund t’i posedojné
vetém koncesionarét e rajoneve t€ peshkimit, koncesionarét
né€ zonat e peshkimit dhe peshkrritésit.

Furnizimin me rjeté mund ta
koncesionarét.

b&jné vetém
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Me pérjashtim té paragrafit 2 t€ kétij neni, furnizimin
dhe shitjen e rrjeteve mund ta b&jné persona juridiké pér
nevojat e koncesionaréve nga paragrafi 1 i kétij neni dhe
pér nevojat e institucioneve shkencore dhe arsimore pér
bérjen e peshkimit nga neni 59 1 kétij ligji.

Furnizimi i rrjeteve me importim, béhet me aprovim
pér importimin e rrjeteve, t€ léshuar nga ministri i
Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé s€ Ujérave, pas
kérkes€s paraprakisht t€ dorézuar, n€ pérputhje me nenin
34, paragrafi 2 i Ligjit pér Tregtiné.

Neni 95
(Pérdorimi i kufizuar i mjeteve té peshkimit)

Pér shkak t€ mbrojtjes s€ peshqve, ministri i Bujqésisé,
i Pylltaris€¢ dhe i Ekonomisé sé Ujérave mund ta ndalojé
ose ta kufizojé pérdorimin e mjeteve t€ caktuar té&
peshkimit, pas mendimit paraprakisht t€ marré nga
institucioni i autorizuar nga neni 74 i kétij ligji.

VIII. KOMPENSIMI I DEMIT DHE E DREJTA PER
DEMSHPERBLIM

Neni 96
(Kompensimi i démit gjaté peshkimit)

Koncesionarét e peshqve, jané t€ obliguar q€ pronaréve
dhe/ose shfrytézuesve té truallit t'ua kompensojné démin
né€ qofté se €shté béré gjaté peshkimit.

Neni 97
(Ngordhja e peshqve)

Ngordhja e peshqve nga ujérat e peshkimit, mund té
jeté pasojé e fatkeqésisé natyrore, ekologjike ose tjetér ose
e veprés penale.

Koncesionari, pas vérejtjes s€ ngordhjes e lajméron
Ministriné e Bujgésis€, e Pylltarisé dhe t€ Ekonomisé sé
Ujérave, Ministriné ¢ Ambientit Jetésor dhe t€ Planifikimit
Hapésinor dhe institucionin e autorizuar nga neni 74 i kétij ligji.

Institucioni 1 autorizuar, del né terren dhe merr
ekzemplaré té ujit, sediment dhe peshq té ngordhur sipas
metodologjis€ standarde né rastet e kétilla.

Me rastin e ngordhjes s€ peshqve, institucioni i
autorizuar nga neni 74, né bashképunim me koncesionarin,
harton skicé t€ vendit dhe procesverbal pér ngordhjen. Né
procesverbalin duhet t& ceken vendi, koha, llojet dhe sasité
e peshqve t€ ngordhur, me ¢’rast duhet t€ matet masa e
peshqve té ngordhur dhe numri i peshqve t&€ ngordhur pér
¢do lloj vegmas.

Skicén dhe procesverbalin, né afat prej 3 ditésh pas
ngordhjes, institucioni i autorizuar detyrimisht duhet t’i
dérgojé prané Ministrisé s€ Bujqésisé, s¢ Pylltaris€é dhe
Ekonomis€ sé Ujérave dhe prané Ministris€ sé¢ ambientit
jetésor dhe Planifikimit Hapésinor.

Neni 98
(Kompensimi)

Personi juridiké ose fiziké i cili do tu bé&jé dém
peshqve, &shté i1 obliguar & t’ia kompensojé démin
koncesionarit.

Koncesionari ésht€¢ i obliguar qé
kompensimi t’i destinojé pér peshkézimin.

mjetet nga

Neni 99
(Démi)

Né drejtim t€ ¢éshtjeve pér kompensimin e démit,
aplikohen dispozitat e Ligjit pér Marrédhénie Obliguese,
né qofté se me kété ligj nuk &shté pércaktuar ndryshe.

Neni 100
(E drejta pér démshpérblim)

Pér démin mbi peshqit, t€ shkaktuar nga helmimi, nga
ndotja, respektivisht nga turbullimi tej mase i ujérave t&
peshkimit, si edhe pér vénien doré paligjshém mbi peshqit,
té drejté n€ démshpérblim ka koncesionari i peshqve.

Koncesionari i peshqve, po ashtu ka t& drejt€ né
démshpérblim pér peshqit e kapur paligjshém, i1 cili
pérllogaritet sipas listés s€¢ ¢gmimeve pér démshpérblim (né
tekstin e métejme: lista e gmimeve pér démshpérblim)

Listtn e c¢mimeve pér démshpérblim, e pérgatit
institucioni 1 autorizuar nga neni 74 1 kétij ligji, né
bashképunim me federatén nga neni 80 1 kétij ligji,
Ministria e Ambientit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor
dhe njésia e vetéqeverisjes lokale, ndérsa e pércakton
ministri i Bujqésisé, 1 Pylltaris€ dhe i Ekonomis€ sé
Ujérave.

Neni 101
(Pércaktimi i démshpérblimit)

Lartésia e démshpérblimit nga paragrafi 1 dhe 2 i nenit
100 té kétij ligji, pércaktohet né€ bazé t& parimit pér kthimin
e shpenzimeve dhe zvogélimit t€ hyrjeve qé i pérfshin s&
paku:

- vlerén e peshqve té€ ngordhur, sipas listés s€¢ ¢gmimeve
té démshpérblimit;

- shpenzimet e koncesionarit pér marrjen e provave, pér
informimin, pér dérgimin e mostrave dhe pér raportet;

- shpenzimet e institucionit t€ autorizuar dhe té
ekspertéve pér marrjen e provave, analizat ¢ béra dhe
pérllogaritjen e démshpérblimit;

- shpenzimet pér vendosjen e gjendjes fillestare;

- shpenzimet pér peshkézimin dhe

- shpenzimet pér ndryshimin e planit vjetor dhe té
bazés sé peshkatarisé.

IX. FINANCIMI NE PESHKATARINE

Neni 102
(Financimi né peshkataring)

Pér zbatimin e masave nga programi nga neni 14 dhe
nga programi vjetor nga neni 15 i kétij ligji, sigurohen
mjete nga:

- Buxheti i Republikés sé¢ Magedonisé

- fondet e Unionit Evropian,

- donacionet, dhe

- shfrytézuesi i hidroelektranave.

Lartésiné e mjeteve nga paragrafi 1, alineja 1 e kétij
neni, e pércakton Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé pér
¢do vit fiskal.

X. PESHKIMI NE UJERAT NDERSHTETERORE DHE
NE UJERAT VECANERISHT TE MBROTJURA

Neni 103
Shfrytézimi i peshqve dhe mbrojtja e tyre né ujérat
ndérshtetéroré dhe né ujérat vecanérisht t€ mbrojtura, béhet
né pérputhje me obligimet ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé, qé
dalin nga marréveshjet ndérshtetérore me vendet fqinje.

XI. PESHKEZIMI DHE PRODHIMTARIA E
MATERIALIT PESHKEZUES

Neni 104
(Materiali i peshkézimit)

Peshkézimi i ujérave té peshkimit béhet me material
peshkézues.
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Peshkézimin e rajoneve dhe té zonave t€ peshkimit e
bén Ministria e Bujqgésisé, e Pylltarisé dhe e Ekonomisé sé
Ujérave, pérmes institucionit t& autorizuar né praniné e
organit kompetent pér mbikéqyrje inspektuese dhe
pérfaqésuesit t€ Ministris€ s€ Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé€ s€ Ujérave, ndérsa peshkézimin e territoreve té
peshkimit dhe té€ zonave rekreative e bén koncesionari né
praniné e organit kompetent pér mbikéqyrjen inspektuese,
pérfagésuesit t€ ministrisé t€ Bujqésisé, Pylltaris€ dhe
Ekonomis€ sé Ujérave dhe institucionit t€ autorizuar nga
neni 74 1 kétij ligji, dhe pér t€ nj€jtin pérpilohet
procesverbal.

Neni 105
(Qendra reproduktive)

Qendra reproduktive pér peshqit, éshté vendpllenimi
artificial, q& éshté i regjistruar né regjistrin e qendrave
reproduktive pér prodhimin e materialit reproduktiv dhe t&
peshkézimit dhe e cila realizon pllenim artificial t& llojeve
té caktuar té peshqve autokton.

Regjistrin nga paragrafi 1 i kétij neni, e mban Ministria
e Bujqésisé, e Pylltarisé dhe t&€ Ekonomisé s¢ Ujérave.

Kérkesé pér regjistrimin né regjistrin nga paragrafi 1 i
kétij neni, parashtron personi juridiké i regjistruar pér
kryerjen e veprimtaris€ nga paragrafi 1 i kétij neni, i cili i
pérmbush kushtet né vijim:

- ka punésuar s€ paku njé person me arsim sipéror nga
fusha e shkencave natyrore (peshkataris€), ose marréveshje
pér bashképunim me institucion shkencor ose arsimor nga
fusha e peshkatarisé¢ dhe

- ka vendpllenim artificial pér ruajtjen e amave, objekte
dhe pajisje pér inkubacionin e ikrés sé pllenuar, objekte pér
ruajtien e LICINKA??? Dhe brezit t€ ri dhe pajisje
pérkatése pér realizimin e pllenimit.

Ministri i Bujqésis€, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé sé
Ujérave, pas kérkesés sé parashtruar dhe procedurés sé
zbatuar, 18shon aktvendim pér regjistrimin gendrés
reproduktive.

Né qofté se personi juridiké nga paragrafi 3 i kétij neni,
pushon té pérmbushé ndonjérin nga kushtet nga paragrafi 3
i kétij neni, ministri i Bujqgésisé, i1 Pylltaris€ dhe i
Ekonomisé€ sé Ujérave, miraton aktvendim pér fshirjen nga
regjistri nga paragrafi 1 i kétij neni.

Kundér aktvendimit nga paragrafi 5 i kétij neni, lejohet
ankesé prané Komisionit pér zgjidhje n€ proceduré
administrative té shkall€s sé dyté, nga sfera e bujqésisé, e
pylltarisé e ekonomisé s¢ ujérave dhe e veterin€s, prané
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
regjistrit nga paragrafi 1 i kétij neni, i pércakton ministri i
Bujqésisé, i Pylltarisé dhe i Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 106
(Leja pér prodhimin e materialit té peshkézimit nga
basenet e peshqve)

Leja pér prodhimin e materialit t& peshkézimit nga
baseni i peshqve, té dedikuar pér qarkullim, i léshohet
personit juridiké vendor ose i huaj i cili éshté regjistruar né
pérputhje me nenin 61, paragrafi 1 i kétij ligji, pas kérkesés
paraprakisht t& parashtruar prané Ministrisé sé Bujqgésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Pér marrjen e lejes nga paragrafi 1 i kétij neni, personat
juridiké duhet t’i pérmbushin kushtet né vijim:

- kané punésuar sé paku njé person me arsim sipéror
nga fusha e shkencave natyrore (peshkatarisg), ose té kené
lidhur marréveshje pér bashképunim me institucion
shkencor ose arsimor nga sfera e peshkatarisé dhe

- kané objekte pér ruajtjen e brezit té ri dhe t&€ peshqve
me pjekuri seksuale.

Kérkesa pér 1€shimin e lejes pér prodhimtariné e
materialit t& peshkézimit, pérveg t€ dhénave themelore pér
basenin peshqve, duhet t€ pérmbajé edhe prova pér
pérmbushjen e kushteve nga paragrafi 2 i kétij neni.

Ministria mban evidencé pér lejet e l€shuara nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Né qofté se personi juridiké nga paragrafi 1 i kétij neni,
pushon t’i pérmbushé ndonjérin nga kushtet nga paragrafi
2 1 kétij neni, ministri i Bujqésisé, 1 Pylltarisé¢ dhe i
Ekonomis€ s€¢ Ujérave miraton aktvendim pér hegjen e
lejes nga paragrafi 1 i kétij neni.

Kundér aktvendimit nga paragrafi 5 i kétij neni, lejohet
ankes€¢ prané Komisionit pér zgjidhje né€ proceduré
administrative t€ shkall€s s€ dyté, nga sfera e bujqésisé, e
pylltarisé e ekonomisé€ sé¢ ujérave dhe e veteriné€s, prané
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit pér mbajtjen e
evidencés, si edhe ményrén e mbajtjes s€ evidencés nga
paragrafi 4 1 kétij neni, i pércakton ministri i Bujqésisé, i
Pylltarisé dhe 1 Ekonomisé s€ Ujérave.

XII. MBIKEQYRJA

Neni 107
(Mbikéqyrja)

Mbikéqyrje mbi zbatimin e dispozitave té kétij ligji dhe
té rregullave té nxjerra n€ bazé t€ kétij ligji, bén Ministria e
Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Mbikéqyrjen inspektuese mbi zbatimin e dispozitave t&
kétij ligji dhe t€ rregullave t€ nxjerra né bazé té kétij ligji, e
bén Inspektorati Shtetéror i Bujgésisé pérmes inspektoréve
shtetéroré té bujqésisé.

Mbikéqyrje mbi zbatimin e mbrojtjes shéndetésore t&
peshqve, bén Drejtoria e Veterinarisé.

Neni 108
(Mbikéqyrja inspektuese)

Gjat€ mbikéqyrjes, inspektori shtetéror i bujqésisé i
kryen punét né vijim:

- kontrollimin e peshkimit (gjuetiné e peshqve);

- kontrollimin e mjeteve t€ peshkimit, me t& cilat b&éhet
peshkimi;

- kontrollimin e legjitimacioneve pér peshkim
ekonomik dhe rekreativ, té lejeve pér peshkim ekonomik
dhe rekreativ, dokumenteve t€ peshkimit, lejeve;

- kontrollimin e pikave, e vendeve pér rritjen e peshqve
dhe té€ gendrave té reproduktimit, t€ objekteve né€ funksion
té peshkimit dhe té lokaleve afariste t€ koncesionaréve;

- kontrollimin e mbajtjes sé€ evidencés;

- mbikéqyrje mbi zbatimin e programeve vjetore;

- kontrollimin e peshqve té gjuajtur n€ pikat e
peshkimit;

- mbikéqyrje mbi origjinén e peshkut né€ objektet e
hotelerisé, né dyganet, né dyqanet e peshqve, né marketet
né té cilét shitet peshku dhe né tregjet e gjelbér.

- mbikéqyrjen e peshkézimit;

- marrjen e pérkohshme t€ legjitimacioneve pér
peshkim ekonomik, té€ legjitimacioneve dhe té lejeve pér
peshkim rekreativ dhe t€ mjeteve, aleteve dhe veglave té
peshkimit;

- ¢ ndalon pérkohésisht peshkimin, né qofté se
koncesionarét nuk veprojné€ né pérputhje me marréveshjet
dhe me programin vjetor;

- marrjen e pérkohshme t&€ gjahut, pas konstatimit té
rregullsisé shéndetésore t&€ peshqve dhe

- mbikéqyrje mbi punén e institucioneve t&€ autorizuara
dhe té organizatave.
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Neni 109
Pjesémarrésit e drejtpérdrejté né peshkimin, jané té
obliguar q€ me kérkesé té organeve kompetente t&
inspektimit dhe t€ personave té tjeré t€ autorizuar, ta
tregojné legjitimacionin pér identifikimin personal, si edhe
legjitimacionet dhe lejet e 1éshuara né pérputhje me kété
ligj, gjahun dhe mjetet dhe pajisjen e peshkimit.

XIII. DISPOZITAT KUNDERVAITESE
(Gjoba)

Neni 110

Gjob€ né€ shumé prej 3.000 deri né 5.000 euro né
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik nése:

1) nuk paguan kompensim pér peshkimin ekonomik
dhe pér peshkimin rekreativ, né afatin e paraparé dhe nuk
paguan kompensim pér peshqit e gjuajtur nga peshkimi
meliorativ dhe seleksionues (neni 24, paragrafi 3, neni 46
dhe neni 58, paragrafi 5);

2) bén peshkim ekonomik né rajonet e peshkimit dhe
n€ zonat e peshkimit (né kundérshtim me nenin 25,
paragrafi 1 t& kétij ligji);

3) nuk i zbaton masat e parapara me bazén e
peshkataris€ dhe me planin vjetor (neni 31, paragrafi 1,
alineja 1, neni 47, paragrafi 1, alineja 1);

4) né qofté se lé€shon leje pér peshkim rekreativ, né
kundérshtim me nenin 32, paragrafi 2 t& kétij ligji;

5) nuk pérmbush dhe nuk mban evidencé ditore (neni
33, paragrafi 1, neni 57, paragrafi 4);

6) bén peshkim ekonomik (n€ kundérshtim me nenin
37, paragrafi 1 t& kétij ligji);

7) gjuan peshq mbi sasiné e pércaktuar me bazén e
peshkatarisé dhe me planin vjetor (neni 42, paragrafi 2);

8) objektet lundruese nuk jané regjistruar dhe dukshém
té shénuar, dhe aletet e peshkimit nuk jané vulosur me
plumb dhe t€ evidentuar (nenin 38);

9) n€ ményré té paligjshme t€ ekonomizimit i keqéson
vecorité hidrologjike, fiziko-kimike dhe biologjike t& ujit
(neni 47, paragrafi 1, alineja 3).

10) nuk mban dhe nuk dorézon evidencé pér numrin e
lejeve té€ léshuara, dhe evidencé pér peshqit e gjuajtur
(nenin 50, paragrafi 5);

11) shet leje pér peshkim rekreativ, me ¢gmime mé t&
larta se ato t& paraparat (neni 51);

12) bén peshkim ekonomik né ujérat t€ cilat u takojné
rajoneve t€ shpallura si parqe nacionale (neni 57, paragrafi
2);

13) bén peshkim meliorativ dhe seleksionues pa leje
(neni 58, paragrafi 1);

14) merren me akuakulturé, ndérsa nuk jané t&é
regjistruar né regjistér dhe nuk posedojné leje pér rritjen e
peshqve (neni 61, paragrafi 63);

15) rrit peshq qé€ nuk jané té regjistruar né lejen (neni
67);

16) nuk dorézon t€ dhéna pér peshqit e gjuajtur (neni
65, paragrafi 1, alineja 2);

17) nuk mbajné evidencé pér prodhimin dhe pér shitjen
e peshqve sipas llojeve (neni 66, paragrafi 2 t& kétij ligji);

18) bén qarkullim té peshkut, né¢ kundérshtim me nenin
70;

19) nuk i shfrytézojné pikat pér organizimin e
peshkimit sportiv, né rajonet e¢ peshkimit dhe né zonat e
peshkimit (neni 72);

20) nuk Iéshon dokumente shoqgéruese (neni 73);

21) peshkon né kundérshtim me nenin 85 t& kétij ligji;

22) nuk e bén mbrojtjen e peshqve (neni 86);

23) nuk ka themeluar shérbim pér ruajtjen e¢ peshqve
(nenin 86, paragrafi 2);

24) futja ¢ llojeve té reja té peshqve ose e ikrés sé
pllenuar nga llojet e reja t&€ peshqve, né kundérshtim me
nenin 88 t& kétij ligji;

25) léshon né qarkullim peshq né gjendje té gjallé (neni
89);

26) ekonomizimi me peshqit pér t& cilét nuk e ka
pérpiluar bazén e peshkataris€, ekonomizim né qofté se
nuk &shté marré aprovim pér planin vjetor, ekonomizim né
kundérshtim me bazén e peshkatarisé dhe me planin vjetor;
gjuetia e peshqve gjaté kohés sé pllenimit t& peshqve ose
gjaté zonés s€ mbyllur t€ gjuetisé; gjuetia e peshqve né
ujérat e peshkimit t€ cilat pérkohésisht ose pérhershém jané
té ndaluara pér peshkim; gjuetia e peshqve nén madhésiné
e caktuar dhe mbi sasin€ e lejuar; ndotja e ujit t€ peshkimit
me materie t€ démshme dhe té rrezikshme té cilat mund ta
ndryshojné ose ta keqésojné kualitetin ekzistues t€ ujit t&
peshkimit ose t€ njé pjese t€ tij dhe né até ményré t&
rrezikohen peshqit dhe organizmat tjera shtazore ose
bimore; ndarja me zdatka t€ pérkohshme ose t&
pérhershme, t€ cilat e pengojné kalimin e peshqve
respektivisht shterjen e ujit t& peshkimit; peshkézimi me
lloje té reja t& peshqve pa pélqimin paraprak t€ ministrit t&
Bujqésisé, té Pylltaris€ dhe té Ekonomisé sé Ujérave;
gjuetia e peshqve né regjim dhe kualitet t€ ndryshuar té
ujérave; gjuetia e llojeve t€ peshqve t€ rrallé dhe té rralluar
n€ pjes€ t€ caktuara ose né t€ gjitha ujérat e peshkimit;
gjuetia e peshqve mbi sasin€ e paraparé né€ bazén e
peshkataris€ dhe me planin vjetor, dhe l€vizja ose géndrimi
né aférsin€ e drejtpérdrejté té ujérave t€ peshkimit duke
bartur rrjeté, eksplozivé ose mjete té tjera t€ ndaluara pér
peshkim; (neni 93) dhe

27) bén shitjen e rrjeteve, né kundérshtim me nenin 94;

Gjob€ né€ shumé prej 1.000 deri né 2.000 euro né
kundérvleré né€ denaré, do t’i kumtohet personit pérgjegjés
né€ personin juridik, pér kundérvajtjen e béré nga paragrafi
1 i kétij neni.

Sanksioni pér kundérvajtje, ndalesa pér kryerjen e
profesionit, e veprimtarisé ose ¢ detyrés né kohézgjatje prej
njé deri né pesé vjet, do t’i kumtohet personit pérgjegjés né
personin juridik, pér kundérvajtjen e béré nga paragrafi 1 i
kétij neni.

Neni 111

Gjob€ né€ shumé prej 2.500 deri né€ 5.000 euro né
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit juridik nése:

1) né afatin e pércaktuar, nuk e paraget planin vjetor
pér ekonomizimin me peshqit dhe raportin vjetor pér
realizimin e planit vjetor (neni 17 dhe neni 18);

2) n¢ afatin e pércaktuar, nuk dorézon formularé t&
pérmbushur pér evidencén ditore (neni 33, paragrafi 2);

3) nuk lejon bérje t€ peshkimit rekreativ dhe sportiv
(neni 34);

4) nuk ka l€shuar legjitimacion pér peshkim ekonomik
(neni 36);

5) nuk e mban me vete legjitimacionin gjaté peshkimit
ekonomik (neni 36, paragrafi 3);

6) peshkimi né kundérshtim me nenin 39 dhe 85 t& kétij
ligji;

7) 1 léshon leje personit i cili nuk posedon legjitimacion
pér peshkim sportiv (neni 50, paragrafi 4);

8) nuk pércakton dhe dukshém nuk shénon, pika té
shitjes — vende né t€ cilat do té shiten lejet (neni 52,
paragrafi 3);

9) shet leje pér peshkim rekreativ, jashté pikave té
shitjes (neni 52, paragrafi 3);

10) shet leje, pa pélqimin e ministrit t& Bujqésisé, t&
Pylltarisé dhe t€ Ekonomisé s€ Ujérave (neni 51);

11) nuk dorézon plan pér mbajtjen e garave né
peshkimin sportiv (neni 54, paragrafi 4);
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12) nuk dorézon raport pér punén e kryer (neni 58,
paragrafi 4 dhe neni 59, paragrafi 6);

13) nuk e lajméron koncesionarin né afatin e paraparé
(neni 59, paragrafi 5);

14) leja pér akuakulturé, nuk &éshté varur né vend té
dukshém (neni 66, paragrafi 1);

15) institucioni i autorizuar, nuk i kryen detyrat e
definuara me marréveshjen pér bashképunim (neni 78);

16) Federata, nuk i kryen detyrat dhe nuk dorézon
raport pér kryerjen e punéve né afatin e paraparé (neni 82,
paragrafi 1 dhe 3) dhe

17) nuk ka l€shuar legjitimacion pér rojtarin e peshqve
(neni 86, paragrafi 3);

Gjob€ né shumé prej 500 deri né¢ 1.000 euro né
kundérvleré n€ denaré€, do t’i kumtohet personit pérgjegjés
né€ personin juridik, pér kundérvajtjen e béré nga paragrafi
1 1 kétij neni.

Neni 112

Gjob€ né€ shumé prej 2.500 deri né€ 5.000 euro né
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit fizik nése:

1) bén peshkim ekonomik né zonat e peshkimit, pa
legjitimacion pér peshkim ekonomik (neni 36, paragrafi 1);

2) bén peshkim ekonomik né kundérshtim me nenin 37;

3) nuk pérmbush dhe nuk mban evidencé ditore (neni
33, paragrafi 1 té kétij ligji);

4) gjuan peshq mbi sasiné e pércaktuar me bazén e
peshkataris€ dhe me planin vjetor (neni 31, paragrafi 1,
alineja 1);

5) objektet e lundrimit, nuk jané€ regjistruar dhe
dukshém t€ shénuar dhe aletet e peshkimit nuk jané vulosur
me plumb dhe t€ evidentuar (neni 38);

6) merren me akuakulturé, ndérsa nuk jané t&
regjistruar né regjistér dhe nuk posedojné leje (neni 61 dhe
neni 63);

7) nuk dorézon t€ dhéna pér peshqit e gjuajtur (neni 65,
paragrafi 1, alineja 2);

8) nuk mbajné evidencé, pér prodhimin dhe pér shitjen
e peshqve sipas llojeve (neni 66, paragrafi 2);

9) rrit peshq qé€ nuk jané t€ regjistruar né lejen (neni 67);

10) gjuan peshq né kundérshtim me nenin 68, paragrafi
1 t& kétij ligji;

11) nuk e shénon brezin rreth basenit t& peshqve (neni
68, paragrafi 2);

12) bén tregti me peshq né kundérshtim me nenin 70 t&
kétij ligji;

13) nuk shfrytézojné piké pér organizimin e peshkimit
ekonomik né€ rajonet e peshkimit dhe né zonat e peshkimit
(neni 72);

14) Nuk 1éshon dokumente shogéruese (neni 73);

15) futja e llojeve té reja té peshqve ose e ikrés sé
pllenuar, nga llojet e reja t&€ peshqve né kundérshtim me
nenin 88 t& kétij ligji;

16) 1éshon né garkullim peshq né gjendje té gjallé (neni
89);

17) gjuetia e peshqve gjaté kohés sé pllenimit t&é
peshqve ose gjaté zonés s€ mbyllur t€ gjuetisé; gjuetia e
peshqve né ujérat e peshkimit t€ jané cilat pérkohésisht ose
pérhershém t€ ndaluara pér peshkim; gjuetia e peshqve nén
madhésing e caktuar dhe mbi sasiné e lejuar; ndotja e ujit t&
peshkimit me materie t€ démshme dhe té rrezikshme té
cilat mund ta ndryshojné ose ta keq€sojné kualitetin
ekzistues t€ ujit t& peshkimit ose té njé pjese t& tij dhe né
at€ ményré t€ rrezikohen peshqit dhe organizmat tjera
shtazore ose bimore; ndarja me zdatka t€ pérkohshme ose
té pérhershme, té cilat e pengojné kalimin e peshqve
respektivisht shterjen e ujit t& peshkimit; gjuetia e peshqve
né regjim dhe kualitet t& ndryshuar t€ ujérave; gjuetia e
llojeve té peshqve té rrallé dhe té rralluar né pjesé t&

caktuara ose né t& gjitha ujérat e peshkimit; 1évizja ose
géndrimi né aférsin€é e drejtpérdrejté t€ ujérave t&
peshkimit duke bartur rrjeté, eksplozivé ose mjete té tjera
té ndaluara pér peshkim (neni 93) dhe

18) bén shitjen e rrjeteve né kundérshtim me nenin 94
té kétij ligji.

Neni 113

Gjob€ né shumé prej 100 deri né 1.000 euro né
kundérvleré né denaré, do t’i kumtohet pér kundérvajtje
personit fizik nése:

1) nuk e mban me vete legjitimacionin pér peshkimin
ekonomik (neni 36, paragrafi 3);

2) bén peshkim rekreativ pa leje (neni 40);

3) bén peshkim rekreativ, jashté zonave t&é pércaktuara
rekreative (neni 41);

4) leja pér akuakulturé, nuk &shté varur né vend té
dukshém (neni 66, paragrafi 1)

5) gjuan peshq né kundérshtim me nenin 68, paragrafi
1 t€ kétij ligji;

6) léviz ose géndron né aférsiné e drejtpérdrejté té
ujérave té peshkimit, ndérsa nuk posedon leje pér peshkim
rekreativ dhe

7) refuzon té legjitimohet dhe ta tregojé lejen, para
organeve té autorizuara (neni 87 dhe neni 109).

Neni 114
(Konfiskimi i gjahut, i mjeteve té peshkimit
dhe i pajisjes )

Pér kundérvajtjet e béra nga nenet 110, 111, 112 dhe
113 t& kétij ligji, pérveg gjobés do té kumtohet edhe masé e
vecanté kundérvajtés, konfiskimi i gjahut, i mjeteve té
peshkimit dhe i pajisjes me té cilén &shté béré kundérvajtja.

Neni 115
(Procedurat, barazimi dhe ndérmjetésimi)

Procedurat pér zbatimin e sanksioneve té kundérvajtjes
sipas kétij ligji, do t€ udh&higen para gjyqit kompetent.

Barazimi dhe ndérmjetésimi sipas dispozitave t& kétij
ligji, nuk do t€ béhet.

XIV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 116
Rregullat e parapara me kété ligj, do t€ miratohen
brenda njé viti nga dita e hyrjes s€ kétij ligji né fuqi.
Deri né nxjerrjen e rregullave t€ parapara me kété nen,
do té zbatohen rregullat q€ kané gené né fuqi deri né ditén
e hyrjes sé kétij ligji né fuqi.

Neni 117
Marréveshjet e lidhura pér shfrytézimin fondit té
peshqve nga ujérat e peshkimit, né bazé t&é Ligjit pér
peshkatariné  (“Gazeta zyrtare e Republikés s
Magedonisé”, numér 62/1993) vazhdojné té vlejné deri né
skadimin e afatit pér vlefshmériné e tyre.

Neni 118
Subjektet q¢ merren me akuakulturé, jané té obliguar
qé brenda njé€ viti nga dita e hyrjes sé kétij ligji n€ fuqi, ta
harmonizojné punén e vet me dispozitat e kétij ligji.

Neni 119
Me ditén e hyrjes sé kétij ligji né fuqi, pushon té vlejé
Ligji pér peshkataringé (“Gazeta zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé€”, numér 62/1993).

Neni 120
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.
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Bp3 ocHoBa Ha wnen 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakejoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A CTOYAPCTBOTO

Ce npornacyBa 3akOHOT 3a CTO4apCTBOTO,
mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oapxaHa Ha 4 jaHyapu 2008 roguna.

Bp. 07-104/1
4 janyapu 2008 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonyja,
Bpanko LipBenkosckw, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha Pemybnuka
MakenoHnuyja,
Jbyouma I'eopruesckm, c.p.

3AKOH
3A CTOYAPCTBOTO

I. OITIITU OAPEBN

Unen 1
(Conpixuna Ha 3aKOHOT)

OBOj 3aKOH TH OINpeAeTyBa LEIUTe Ha CTOYapCTBOTO,
YCIIOBUTE M HAYMHOT HA APXKEHE Ha TOOMTOKOT, OAPIKIU-
BOTO CTOYApCTBO, HAUMHUTE HA OATICAYBame Ha JOOHTO-
KOT, IPOTpaMuUTe 3a OATJICAyBamke, TPOMEHATa U 3aIlTHTa-
Ta Ha OCO6I/IHI/ITC Ha AOMAIIHUTC >XUBOTHH, NPEHOCOT Ha
CENIeKLIUCKHUTE JAOCTUTHYBamka BO OITJIEIYBAaHETO, 3aIITH-
TaTa Ha FeHeTCKaTa BapHjaOMIIHOCT, TEHETCKUTE PE3epBU U
ABTOXTOHHTE BHIOBH, CTPyYHUTE 331a4d U yCIYTH HA IO-
JIpavjeTo Ha CTOYAPCTBOTO, KAKO M I'eH OaHKH BO CTOYapC-
TBOTO, NPU3HATUTE OPraHM3AlMH BO CTOYApPCTBOTO, 0Opa-
30BHATa U UCTpaXkKyBadykara padoTa BO CTOYAPCTBOTO, IIPO-
U3BOJICTBOTO M IPOMETOT CO IPUILIOAEH MaTepHjall, Hauu-
HH Ha 00e30e[yBame Ha CPEACTBA 3a CIPOBEIAYBAamkE Ha
OIrJIeAyBauKUTE IPOrpaMu, Kako U HAaI30p HaJ CHPOBEAY-
BamETO HA OZIPeIOUTE O] 0BOj 3aKOH.

Unen 2
(ITpenmeT Ha 3aKoHOT)

Onpenbure o 0BOj 3aKOH C€ OJHECYBAaT Ha APKEHE U
OArJIEeAyBamke Ha JOMAIIHUTE KUBOTHHU, U TOA: KOIUTapH,
roBejia, OMBOJIM, CBHIbU, OBIH, KO3H, )KUBHUHA, ITYEIH, KAKO
M Ha JPYrd BUAOBH KUBOTHH KOM CE CTOIMAHCKO KOPHUCHH
(BO HATaMOLITHHUOT TEKCT: JOOUTOK).

Unen 3
(leru Ha 3akoHOT)

Ilenta Ha OBOj 3aKOH € ypeayBame Ha CTOYaPCTBOTO
3apaan 00e30e1yBame Ha KBAIUTETSH MPUILIOAECH MaTepH-
jaJi, mpON3BOJACTBO HA KBAIUTETHH NPOM3BOAU O] aHUMAJI-
HO TIOTEKJIO, 3aIITUTa Ha OHOJIOIIKATa Pa3sHOBUIHOCT BO
CTOYapCTBOTO U T'eH OaHKHTE Ha JOOUTOKOT, Kako U 00e3-
OenyBarbe Ha HErOBO HEHPEUCHO JAPXKEEHE U OIIICTYBambe
TPeKy:

- MoN00pyBame, OJHOCHO OJPXKYyBame Ha OCOOMHUTE
Ha T0OUTOKOT,

- 3aIITUTa HAa Pa3HOBHIHOCTA Ha TEHOMUTE M aBTOXTO-
HUTC pacu I/I/I/IHI/I JIMHUH,

- 3alITHTa HA 3EMjOMCICKO 3EMjHINTEe IPH HETrOBO
HCKOPHCTYBAIbE Ol aCIIEKT Ha CTOYapCTBOTO,

- 33/I0BOJIMTEITHO IPOM3BOJICTBO HA KBAIUTETHH [IPOU3-
BOJIM OJf aHHMAJIHO IIOTEKJIO,

- 6iarococtoj6a Ha JOOUTOKOT,

- CIIpOBeMyBame Ha NPHHLUIATE 32 OIPXINBO CTO-
9apCTBo,

- 00e30e1yBambe Ha OMOJIOIIKATa PA3HOBUIHOCT BO CTO-
9apcTBOTO,

- CIIpedyBamke Ha HETATHBHHUTE ITOCIICIHUIN O Pa3MHO-
JKYBAmETO BO CPOJICTBO,

- CIIPOBEIYBabe Ha 300XUTHEHCKU W CTOJIOMIKA HOPMa-
THUBH,

- CIIpOBeIyBarke HA HOPMAaTHBHTE 3a 3aIITUTA HA OKO-
JIMHATA ¥ IPOCTOPOT,

- OCTBapyBame Ha IIpaBaTa U OOBPCKHUTE Ha JpKATENH-
Te W OJTJICAyBaYHuTe, KAaKO M HA IIPU3HATUTE OPTaHU3AIIN
BO CTOYapCTBOTO,

- U3BE/yBaE HA CTPYYHH 3a7a4U BO CTOYAPCTBOTO,

- KOPHCTCH:E Ha PEe3yJNTaTHTE O] CTPYy4HATa, COBETO-
JlaBHAaTa, MCTpaKyBaukaTa U oOpa3oBHaTa padora Bo o0a-
CTa Ha CTOYaPCTBOTO,

- o0enexyBame U perucTpaiyja Ha JOOUTOKOT 3apaju
OJITJICTyBaYKH LICITH,

- KOpPHCTCHE¢ Ha MH(GOPMATHYKH CHCTEMH BO CTOYapC-
TBOTO,

- ypeAyBambe Ha IPOMETOT CO TPUILIONCH MaTepHjal u

- 00e30enyBame Ha O0e30eHOCTa Ha TyfeTo IpH ApiKe-
HCTO U O/rJICAYBABETO.

Unen 4
(IToummu)

[ToumuTte ynotpedeHn BO OBOj 3aKOH T'O MMAaaT CIIEIHO-
BO 3HAUCHE!

1. ABTOXTOHHU pacH ce pacu Ha JOOUTOK KOM HacTaHa-
Jie Ha mojipayjeto Ha PemyOirnka MakenoHuja;

2. AHuMaJiHa OMOTEXHOJIOTHja TH 03HAYyBa CHTE JI03-
BOJICHH OMOTEXHOJOIIKH METOA, OJHOCHO IOCTAIIKU NPH
OJIJIEAYBAKETO HA JOOUTOKOT;

3. Apcko ry0pe ¢ XKMBOTHMHCKH HM3MET, YPUHA M Kal U
HCTOTO C€ KOPHCTH KaKO IITAJICKO 'yOPHBO 1 TeYHO T'yOpHUBO;

4. buosouIKka pa3